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Cuvânt înainte

În 2024, economia românească a marcat o etapă de tranziție și 
adaptare la noile realități globale. Economia noastră continuă să 
înregistreze creșteri, susținute în principal de sectorul serviciilor, IT 
și de cel agricol. Investițiile străine directe rămân un pilon important, 
iar integrarea României pe piețele europene și globale, oferindu-ne 
astfel oportunități unice de dezvoltare.
Cu toate acestea, nu putem ignora provocările care persistă. Inflația, 
deși în scădere față de anii anteriori, continuă să afecteze atât 
consumatorii, cât și întreprinderile. Creșterea costurilor energetice și 
a materiilor prime, împreună cu incertitudinile geopolitice, adaugă 
presiuni suplimentare asupra mediului de afaceri. De asemenea, 
deficitul de forță de muncă calificată și migrația tinerilor către alte țări 
europene reprezintă riscuri semnificative pentru viitorul economic al 
României.
Pentru a asigura o creștere durabilă și echilibrată, este esențial să 
accelerăm reformele structurale. Educația și formarea profesională 
trebuie să devină priorități absolute, pentru a pregăti forța de muncă 
pentru cerințele pieței viitoare. Investițiile în infrastructură, în special 
în transport și energie, sunt cruciale pentru a sprijini dezvoltarea 
regională și pentru a reduce decalajele economice dintre zonele 
urbane și rurale.
În plus, trebuie să promovăm inovația și tehnologia, în special în 
sectoarele cu valoare adăugată ridicată, precum energia verde, 
digitalizarea și biotehnologiile. Alinierea la obiectivele europene de 
tranziție energetică nu este doar o obligație, ci și o șansă de a atrage 
fonduri europene și de a stimula creșterea economică. Colaborarea 
dintre sectorul public și privat este esențială pentru a transforma 
aceste provocări în oportunități. Trebuie să existe un cadru legislativ 
stabil și predictibil, care să încurajeze investițiile și să sprijine 
antreprenoriatul.

Mihai Daraban
Președinte, 
Camera de Comerț și Industrie a României

  STAREA MEDIULUI ECONOMIC – 2024



Starea Mediului Economic – 20246



Starea Mediului Economic – 2024 7

1. Economia României în 2024 ....................................................................................... 9

2. Principalii indicatori macroeconomici în anul 2024................................................... 15
1. Produsul Intern Brut..................................................................................... 15
2. Principalii indicatori macroeconomici........................................................... 22
3. Preturile de consum pe principalele mărfuri şi servicii................................. 23
4. indicatori de politică monetară..................................................................... 23
5. Baza monetară.............................................................................................. 24
6. Structura depozitelor atrase şi a creditelor acordate de către instituţiile 
financiare monetare pe tipuri de sectoare instituţionale................................. 24
7. Situaţia activelor şi pasivelor bilanţiere ale instituţiilor financiare  
nebancare înscrise în registrul general............................................................. 29
8. Ratele dobânzilor practicate de instituţiile de credit.................................... 30
9. Indicatori de risc bancar................................................................................ 39

10. Indicatori ai pieţei monetare....................................................................... 47

11. Indicatori ai pieţei valutare......................................................................... 48

12. Indicatori ai pieţei de capital....................................................................... 48

13. Indicatori ai balanţei de plăţi şi poziţiei investiţionale internaţionale 
a României..................................................................................................................49

14. Indicatori ai administraţiei publice.......................................................................53

15. Balanţa de plăţi şi datoria externă.............................................................. 54

3. Statistica la nivel naţional.......................................................................................... 56
Evoluţia activităţii industriale din România în anul 2024.................................. 56
Investitii nete.................................................................................................... 62
Construcţii......................................................................................................... 70 
Turism............................................................................................................... 74
Comerţ internaţional ....................................................................................... 81
Operaţiuni în Registrul Central al Comerţului................................................. 188
Clasamentul primelor 40 de societăţi* după participarea străină la  
capitalul social total subscris, în echivalent valută, în anul 2024.................... 202

Tehnologia Informaţiilor şi Comunicaţiilor...................................................... 214

Transportul portuar de mărfuri și pasageri..................................................... 216

4. Propuneri susţinute de Camera de Comerţ şi Industrie a României................................248

CCIR în 2025 – Sprijin pentru redresare economică și dezvoltare 
sustenabilă ..............................................................................................................249

               

Cuprins
     STAREA MEDIULUI ECONOMIC – 2024



Starea Mediului Economic – 20248

5. Statistica la nivel judeţean....................................................................................... 253
Alba................................................................................................................. 253
Arad................................................................................................................ 256
Argeş............................................................................................................... 259
Bacău.............................................................................................................. 262
Bihor............................................................................................................... 265
Bistriţa-Năsăud............................................................................................... 268
Botoşani.......................................................................................................... 271
Braşov............................................................................................................. 274
Brăila............................................................................................................... 277
Bucureşti......................................................................................................... 280
Buzău.............................................................................................................. 283
Caraş Severin................................................................................................... 286
Călăraşi............................................................................................................ 289
Cluj.................................................................................................................. 292
Constanţa........................................................................................................ 295
Covasna........................................................................................................... 298
Damboviţa...................................................................................................... 301
Dolj.................................................................................................................. 304
Galaţi............................................................................................................... 307
Giurgiu............................................................................................................ 310
Gorj................................................................................................................. 313
Harghita.......................................................................................................... 316
Hunedoara...................................................................................................... 319
Ialomiţa........................................................................................................... 322
Iaşi................................................................................................................... 325
Ilfov................................................................................................................. 328
Maramureş..................................................................................................... 331
Mehedinţi....................................................................................................... 334
Mureş.............................................................................................................. 337
Neamţ............................................................................................................. 340
Olt................................................................................................................... 343
Prahova........................................................................................................... 346
Satu Mare....................................................................................................... 349
Sălaj................................................................................................................. 352
Sibiu................................................................................................................ 355
Suceava........................................................................................................... 358
Teleorman....................................................................................................... 361
Timiş................................................................................................................ 364
Tulcea.............................................................................................................. 367
Vaslui............................................................................................................... 370
Valcea.............................................................................................................. 373
Vrancea........................................................................................................... 376



Starea Mediului Economic – 2024 9
1. Economia României în 2024                 

IMAGINE DE ANSAMBLU

Creșterea economiei naționale s-a menținut pe un trend pozitiv, însă a încetinit semnificativ în 2024, 
situându-se la 0,9% față de 2023. Evoluția PIB a fost afectată de menținerea unei rate ridicate a 
inflației, cu impact asupra consumului, dar și a deficitului bugetar, așteptat să se mențină la niveluri 
ridicate în următorii ani. Perspectivele de creștere economică în 2025 și 2026 ar putea menține 
tendința ascendentă a economiei, însă evoluțiile geopolitice ar putea avea un impact semnificativ 
asupra României. 

EVOLUȚIA ECONOMIEI ÎN 2024

Creșterea economică a încetinit în 2024, confirmând o revenire lentă a economiei naționale, 
îndeosebi pe fondul contextului geopolitic din proximitatea României. Astfel, creșterea PIB a fost de 
0,9%, ușor mai mică decât proiecția Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză (1%) sau a Comisiei 
Europene (1,4%). Rata creșterii PIB situează România pe locul 18 în UE, la egalitate cu Olanda, după 
Belgia și Suedia, ambele înregistrând rate de creștere a PIB de 1%. Media creșterii economice a 
Uniunii Europene1 în 2024 este de 1%.  

Nivelul produsului intern brut (PIB) în 2024 a fost de 1.766 miliarde de lei (355 miliarde de euro). 
Față de 2023, creșterea a fost de circa 162 de miliarde de lei, echivalentul a aproximativ 31 de 
miliarde de euro. 

1  Media creșterii PIB a UE în 2024 este calculată pe baza datelor furnizate de 26 de State Membre (cu excepția Luxem-
burg, care nu a furnizat date către Eurostat); datele pentru mai multe state, printre care și România, sunt provizorii sau 
estimate. 
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Creșterea economică a României a fost afectată de o serie de factori externi și interni. Războiul din 
Ucraina, situat în imediata proximitate a României, a continuat să afecteze stabilitatea regională, 
contribuind astfel la un climat general de incertitudine, ceea ce a pus presiune pe economia României. 

În ceea ce privește factorii interni, aceștia au inclus menținerea unei rate ridicate a inflației, care s-a 
situat la circa 5,5% în 2024, ceea ce a pus presiune asupra consumului privat, unul dintre principalii 
piloni ai modelului de creștere economică a României. Concomitent, deficitul bugetar ridicat, de 
circa 8% din PIB, și previziunile privind menținerea unui nivel similar în 2025 și 2026, au pus presiune 
suplimentară asupra economiei. În plus, incertitudinea politică de la finalul anului 2024, soldată 
cu anularea alegerilor prezidențiale și schimbarea perspectivei economice la negativă de către 
agențiile internaționale de rating, a creat premisele unei evoluții mai degrabă limitate a investițiilor 
în economie și a atragerii fondurilor europene. 

Creșterea modestă a Produsului Intern Brut în 2024 a fost generată, în principal, de creșterile 
înregistrate în domeniul serviciilor, care a menținut un trend pozitiv de creștere, situat la 0,8%, 
în comparație cu anul anterior. Proiecțiile actuale indică o menținere la același nivel a sectorului 
industrial și a construcțiilor, în timp ce sectorul agricol a contribuit negativ la creșterea PIB, înregistrând 
o scădere de 0,4% față de 2023. 

În perspectiva anilor viitori, Comisia Europeană estimează că evoluția PIB va reveni la 2,5% în 2025 
și 2,9% în 2026, la niveluri similare cu cele indicate de Comisia Națională de Prognoză (2,5% în 2025 
și 3% în 2026). Proiecțiile Comisiei Europene și ale Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză 
sunt sensibil mai mici decât cele ale Băncii Mondiale și ale Fondului Monetar Internațional, care 
preconizează o creștere de 3,3% până la 3,8% pentru economia națională în 2025 și 3,8% în 2026. 

SECTOARELE ECONOMIEI NAȚIONALE

Comparativ cu anii anteriori, structura economiei naționale rămâne dominată de servicii, care au 
depășit pragul de 60% din PIB, reprezentând circa 62% din totalul produsului intern brut. Industria 
a continuat să își reducă ponderea în PIB, reprezentând circa 17,4% în 2024, o tendință similară cu 
cea înregistrată de sectorul agricol, care și-a redus ponderea la 3,2% în PIB, față de 3,9% în 2023. 
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Pe de altă parte, ponderea sectorului construcțiilor s-a consolidat ușor, urcând la 7,7% din PIB (față 
de 7,6% în 2023), o creștere stimulată mai ales de proiectele de infrastructură mare derulate de 
autoritățile centrale de-a lungul anului 2024. 

Sursa: Comisia Națională de Strategie și Prognoză, Proiecția principalilor indicatori macroeconomici 
2024-2028, Prognoza de toamnă 2024

ECONOMIA ROMÂNIEI ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ

Creșterea economică modestă, înregistrată în 2024, a menținut România pe poziția a 12-a în Uniunea 
Europeană, pe baza valorii nominale a Produsului Intern Brut, estimată la circa 355 de miliarde de 
euro. Astfel, România se menține între Danemarca, care ocupă poziția a 11-a în UE, cu un PIB de 395 
de miliarde de euro, și Cehia, poziția a 13-a, cu un PIB de 318 miliarde de euro în 2024. Economia 
României reprezintă puțin sub 2% (1,97%) din economia Uniunii Europene, care a înregistrat un nivel 
de 17,93 trilioane de euro în 2024. 

În ceea ce privește valoarea PIB/capita, ajustat la paritatea puterii de cumpărare, România s-a clasat 
pe locul 202, cu o pondere a indicatorului situată la circa 78% față de media Uniunii Europene. State 
cu niveluri similare sunt Ungaria și Polonia, cu 77% față de media UE, și Croația, cu 76% față de media 
UE, în timp ce rezultate mai bune au fost înregistrate de Estonia (80% față de media UE) și Portugalia 
(81%). Față de 2012, valoarea PIB/capita în România, ajustată la paritatea puterii de cumpărare, a 
crescut de la 56% (poziția 26 în UE) față de media UE la 78% (poziția 20). 

2 Datele sunt disponibile la nivelul anului 2023. 
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Sursa: Eurostat. Volumul indicilor PIB per capita, 2023

În ceea ce privește regiunile dezvoltare, regiunea București-Ilfov este singura din țară în care PIB/
capita este mai mare decât media UE, nivelul indicatorului situându-se la 177% față de media 
Uniunii3. Regiunea Vest înregistrează al doilea cel mai bun rezultat, cu 78% față de media UE, urmată 
de regiunea Centru (71%) și regiunea Nord-Vest (70%). Sudul țării înregistrează valori mai modeste 
– Sud-Est (60%), Sud-Vest (57%), Sud (57%), în timp ce regiunea Nord-Est este singura din România 
cu un nivel sub 50% față de media UE, respectiv 46%. 

Evoluția economică la nivelul regiunilor de dezvoltare plasează, însă, România, în categoria statelor 
cu disparități majore între regiuni. În perioada 2012-2022, trei regiuni românești s-au clasat în top 
10 al celor mai performante regiuni din UE în ceea ce privește creșterea economică (București-Ilfov, 
Nord-Vest și Vest). Cu toate acestea, România este statul membru UE cu cele mai mari disparități 
regionale, cu diferențe de peste 50%, urmată îndeaproape de Cehia și Ungaria. La polul opus se 
situează țări ca Portugalia, Austria sau Finlanda, unde distribuția PIB/capita a înregistrat disparități 
de sub 20%, ceea ce indică o distribuție mai uniformă a creșterii economice între regiuni. 

PERSPECTIVELE ȘI RISCURILE CREȘTERII ECONOMICE ÎN 2025 ȘI 2026

Principalele evoluții politice, atât la nivelul României, cât și la nivel internațional, ar putea avea un 
impact semnificativ în ceea ce privește economia națională și indicatorii acesteia. În plus, tendințele 
înregistrate în economie privind deficitul bugetar și deficitul comercial ar putea pune presiune 
suplimentară asupra creșterii PIB. 

1.	 Evoluțiile politice și geopolitice 

La nivel intern, efectul crizei politice, inițiată în 2024, s-ar putea prelungi în 2025, pe fondul 
organizării unui nou scrutin prezidențial, în luna mai. În acest context, ar putea fi așteptată o relaxare 
a tensiunilor care afectează indicii bursieri de la București, odată ce alegerile se vor încheia, însă 
rămâne vitală asigurarea stabilității și predictibilității din partea factorului politic pentru a menține 
încrederea investitorilor în economia națională, fiind așteptați 3 ani și jumătate de stabilitate politică, 
până la alegerile parlamentare din toamna anului 2028. 

3  Datele agregate la nivelul UE, pentru regiunile NUTS-2, sunt disponibile la nivelul anului 2022. 



Starea Mediului Economic – 2024 13

Pe de altă parte, la nivel extern, evoluțiile din Ucraina vor avea un impact asupra economiei românești. 
Încheierea războiului, un punct cheie pe agenda administrației de la Washington, ar putea consolida 
stabilitatea regională, ceea ce ar putea aduce mai multă încredere în economia națională. În plus, 
profilarea României drept un pilon în reconstrucția post-război a Ucrainei va aduce noi oportunități 
pentru agenții economici naționali. Cu toate acestea, încheierea unui acord de pace fără garanții de 
securitate europene și americane ar putea pune sub semnul întrebării stabilitatea întregii regiuni, 
ceea ce s-ar traduce prin cel mai rău scenariu pentru economia românească.

Dincolo de evoluțiile regionale, economia națională ar putea fi nevoită să absoarbă șocurile tarifelor 
comerciale anunțate de administrația americană; în timp ce schimburile comerciale ale României cu 
SUA sunt nesemnificative în ponderea totală a UE (circa 0,6% din total), companiile românești vor fi 
afectate indirect, acestea fiind integrate în lanțurile de valoare europene, precum cel din industria 
auto. 

2.	 Evoluțiile economice 

Cu o rată a inflației așteptată să se reducă în următoarea perioadă, urmând să scadă sub 4% în 2025 
și 2026, poate fi anticipată o consolidare a consumului privat, cu efecte benefice asupra creșterii 
economice. Cu toate acestea, șocurile externe cauzate mai ales de evoluția geopolitică ar putea 
schimba traiectoria așteptată a inflației, ceea ce ar avea efecte consistente asupra creșterii economiei 
naționale. 

În acest context, eventualele șocuri ar putea fi absorbite de consolidarea fiscală și bugetară a 
statului. Reducerea deficitului bugetar și menținerea României în categoria statelor recomandate 
investitorilor de către agențiile de rating reprezintă o condiție necesară pentru asigurarea stabilității 
și creșterii economice. Astfel, o serie de măsuri ar putea susține mediul politic în consolidarea fiscal-
bugetară, printre care:

⇒	 Investiții publice (naționale și europene)

	 Bunele practici din sectorul infrastructurii rutiere pot reprezenta un exemplu în care investițiile 
publice, atât din fonduri naționale, cât și europene, pot susține creșterea economică și dez-
voltarea comunităților locale. În acest context, atragerea fondurilor europene și multiplica-
rea efectelor acestora prin investiții naționale în domenii strategice, precum tehnologii critice 
(inteligență artificială, semiconductori, biotehnologii), apărare sau industrie ar putea furniza 
noi surse de venit pentru bugetul public. 

⇒	 Investiții private

	 Susținerea mediului privat rămâne o ancoră a creșterii economiei naționale, iar investițiile pri-
vate sunt esențiale pentru consolidarea economică. Astfel, cadrul legislativ și fiscal trebuie să 
rămână stabil și predictibil, iar încurajarea unor domenii cu potențial ridicat de creștere, pre-
cum cercetarea-inovarea, sectorul auto sau domeniul IT, ar putea conduce la investiții susținute 
din partea sectorului privat și crearea de noi locuri de muncă. 

⇒	 Consolidarea exporturilor 

	 România se confruntă cu un deficit comercial de circa 30 de miliarde de euro, reprezentând 
aproape 8% din PIB. Consolidarea exporturilor românești prin diversificarea ofertei de bunuri și 
servicii, dar și diversificarea piețelor disponibile pentru antreprenorii români reprezintă puncte 
cheie pentru limitarea efectelor negative ale balanței comerciale asupra economiei. 



Starea Mediului Economic – 202414
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Nr. 53 / 7 martie 2025 

 
 Domeniul: Produsul intern brut – date provizorii (1) 

 
 

PRODUSUL INTERN BRUT ÎN ANUL 2024, COMPARATIV CU 
ANUL 2023, A FOST ÎN TERMENI REALI MAI MARE CU 0,9% 
 

 Produsul intern brut în trimestrul IV 2024 a fost, în termeni reali, mai mare cu 
0,8%1 comparativ cu trimestrul III 2024; 

 Faţă de acelaşi trimestru din anul 2023, Produsul intern brut a înregistrat o 
creştere cu 0,7% atât pe seria brută cât și pe seria ajustată sezonier;   

 Seria ajustată sezonier a Produsului intern brut trimestrial a fost recalculată ca 
urmare a revizuirii estimărilor pentru trimestrul IV 2024, fără a prezenta 
diferențe în termeni reali faţă de varianta publicată în Comunicatul de presă nr. 
37 din 14 februarie 2025. 
 
Evoluţia Produsului intern brut trimestrial în perioada 2022 - 2024, calculată ca serie brută şi 
serie ajustată sezonier, este prezentată în tabelul care urmează. 

Tabel 1: Evoluţia Produsului intern brut trimestrial fata de perioada corespunzatoare din anul precedent

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV An
- în % faţă de perioada corespunzătoare din anul precedent - 
  Serie brută 2022 105,5 104,3 103,0 103,6 104,0

2023 102,7 101,2 102,3 103,3 102,4
2024 100,5 100,9 101,2 100,7 100,9

 Serie brută prin metoda 2022 105,2 103,6 103,1 104,3 104,0
volumelor înlănțuite cu 2023 101,6 103,0 102,9 102,0 102,4
an de referință 2020*)

2024 102,3 100,9 99,9 100,8 100,9
  Serie ajustată sezonier**) 2022 104,2 103,4 103,6 104,6 -

2023 101,5 102,8 103,3 102,1 -
2024 102,0 100,8 99,9 100,7 -

- în % faţă de trimestrul precedent - 
  Serie ajustată sezonier**) 2022 102,8 100,1 100,5 101,2 -

2023 99,7 101,3 101,0 100,0 -
2024 99,7 100,1 100,1 100,8 -

*)  a se vedea precizarile metodologice pagina 4, punctul IV
**) ajustare sezonieră pe baza seriei brute de volume inlănțuite cu an de referință 2020  

           Datele tabelului in format Excel.  

                                                                 
1 Date ajustate sezonier şi în funcţie de numărul de zile lucrătoare 

2. Principalii indicatori macroeconomici  
în anul 2024		

1. PRODUSUL INTERN BRUT
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Serie brută 
Produsul Intern Brut estimat pentru trimestrul IV 2024 a fost de 523709,9 milioane lei preţuri curente, 
în creştere – în termeni reali – cu 0,7% faţă de trimestrul IV 2023. 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV An 2024

Milioane lei, preţuri curente 350066,9 420730,1 471560,7 523709,9 1766067,6

In % faţă de perioada corespunzătoare din 
anul precedent

100,5 100,9 101,2 100,7 100,9

Tabel 3: Produsul intern brut trimestrial, în anul 2024 - serie brută

 
          Datele tabelului in format Excel.  

Produsul Intern Brut estimat pentru anul 2024 a fost de 1766067,6 milioane lei preţuri curente, în 
creştere – în termeni reali – cu 0,9% faţă de anul 2023. 

În tabelele 6, 7 şi 8 sunt prezentate datele referitoare la Produsul Intern Brut în preţuri curente, indicii 
de volum şi  indicii deflatori –  serie brută şi serie ajustată sezonier  –  pentru trimestrul IV şi anul 2024. 
 

Contribuţia categoriilor de resurse şi de utilizări la modificarea Produsului Intern Brut 
 
Categorii de resurse 

La creşterea PIB, în anul 2024 faţă de anul 2023, au avut contribuţii pozitive următoarele ramuri: 

- Comerţul cu ridicata şi cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi motocicletelor; transport şi 
depozitare; hoteluri şi restaurante (+0,4%), cu o pondere de 20,7% la formarea PIB şi al căror 
volum de activitate s-a majorat cu 2,1%; 

- Administrația publică și apărarea; asigurările sociale din sistemul public; învățământul; sănătatea 
și asistența socială (+0,1%), cu o pondere de 12,8% la formarea PIB şi al căror volum de activitate 
s-a majorat cu 0,6%; 

- Activitățile de spectacole, culturale și recreative; reparațiile de produse de uz casnic și alte 
servicii (+0,2%), cu o pondere de 3,1% la formarea PIB şi al căror volum de activitate s-a majorat 
cu 6,8%. 

Contribuții negative la modificarea PIB au avut următoarele activități: 

- Agricultura (-0,4%), cu o pondere de 3,2% la formarea PIB şi al cărei volum de activitate s-a redus 
cu 10,5%; 

- Construcțiile (-0,2%), cu o pondere de 7,5% la formarea PIB și al căror volum de activitate a 
scăzut cu 2,4%; 

- Tranzacțiile imobiliare (-0,1%), cu o pondere de 7,2% la formarea PIB și al căror volum de 
activitate a scăzut cu 1,3%. 

La modificarea PIB nu au contribuit industria, informațiile și comunicațiile, intermedierile financiare 
și asigurările precum și activitățile profesionale, științifice și tehnice; activitățile de servicii 
administrative și activitățile de servicii suport. 

O contribuție pozitivă la creșterea PIB au avut-o și impozitele nete pe produs (+0,9%), acestea 
înregistrând o creștere a volumului lor cu 9,6%. 
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Trim. IV An Trim. IV An

Agricultură, silvicultură şi pescuit 1,7 3,2 0,1 -0,4
Industrie 17,9 17,6 0,2 0,0
Construcţii 12,7 7,5 -0,7 -0,2
Comerţ cu ridicata și cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor;  transport şi 
depozitare; hoteluri şi restaurante 

20,0 20,7 0,5 0,4
Informații și comunicații 6,0 6,9 0,1 0,0
Intermedieri financiare şi asigurări 2,8 2,8 0,0 0,0
Tranzacţii imobiliare 7,2 7,2 -0,1 -0,1
Activități profesionale, științifice și tehnice;
activități de servicii administrative și activități de 
servicii suport 8,5 8,7 -0,3 0,0
Administrație publică și apărare; asigurări 
sociale din sistemul public; învățământ; sănătate 
și asistență socială 11,1 12,8 0,1 0,1
Activități de spectacole, culturale și recreative; 
reparații de produse de uz casnic și alte servicii

2,6 3,1 0,1 0,2

Valoarea adăugată brută – total 90,5 90,5 0,0 0,0

Impozite nete pe produs 9,5 9,5 0,7 0,9

Produsul intern brut 100,0 100,0 0,7 0,9

Contribuţia la formarea PIB - % Contribuţia la creşterea PIB - %

Tabel 4: Contribuţia categoriilor de resurse la formarea şi creşterea Produsului intern brut,
                 în  trimestrul IV şi anul 2024

 
     Datele tabelului in format Excel.  

 
Categorii de utilizări 

Din punctul de vedere al utilizării PIB, în anul 2024 faţă de anul 2023, creşterea s-a datorat, în principal:  

- Cheltuielii pentru consumul final al gospodăriilor populaţiei, al cărei volum s-a majorat cu 5,9% 
contribuind cu +3,6% la creşterea PIB; 

- Cheltuielii pentru consumul final individual al administraţiilor publice, al cărei volum s-a redus cu 
3,0% contribuind cu -0,2% la modificarea PIB; 

- Consumul final colectiv efectiv al administraţiilor publice, al cărui volum a scăzut cu 2,4% 
contribuind cu -0,2% la modificarea PIB; 

- Formării brute de capital fix, al cărei volum s-a redus cu 1,7% contribuind cu -0,4% la modificarea 
PIB. 

Un impact negativ asupra creșterii PIB a fost înregistrat de exportul net (-2,9%), consecință a scăderii 
volumului exporturilor de bunuri şi servicii cu 3,6%  corelată cu o creștere pronunțată a volumului 
importurilor de bunuri şi servicii (+3,4%). 
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Trim. IV An Trim. IV An

Consumul final  efectiv total 81,7 80,7 2,7 3,2
   Consum final individual efectiv al
   gospodăriilor populaţiei 72,4 70,6 3,4 3,4
        Cheltuiala pentru consumul final al
        gospodăriilor populaţiei 64,2 62,3 4,0 3,6
        Cheltuiala pentru consumul final al
        instituţiilor fără scop lucrativ în
        serviciul gospodăriilor populaţiei 1,4 0,8 0,0 0,0
        Cheltuiala pentru consumul final
        individual al administraţiilor publice 6,8 7,5 -0,6 -0,2
   Consumul final colectiv efectiv al
   administraţiilor publice 9,3 10,1 -0,7 -0,2

Formarea brută de capital fix 23,7 26,0 -3,3 -0,4
Variaţia stocurilor 1,3 -0,6 4,1 1,0

Exportul net de bunuri şi servicii -6,7 -6,1 -2,8 -2,9
    Exportul de bunuri şi servicii 30,4 35,3 -1,4 -1,5
    Importul de bunuri şi servicii 37,1 41,4 1,4 1,4

Produsul intern brut 100,0 100,0 0,7 0,9

Contribuţia la formarea PIB - % Contribuţia la creşterea PIB - %

Tabel 5: Contribuţia categoriilor de utilizări la formarea şi creşterea Produsului intern brut,
                 în trimestrul IV şi anul 2024

 
       Datele tabelului in format Excel.  
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Tabel 6: PRODUSUL INTERN BRUT PE CATEGORII DE RESURSE ŞI UTILIZĂRI, ÎN TRIMESTRUL IV 2024
  - serie brută - 

Realizări – 
milioane lei 

preţuri curente -

Indici de volum
 – în % faţă de 

trimestrul IV 2023

Indici de preţ  
– în % faţă de 

trimestrul IV 2023

Agricultură, silvicultură şi pescuit 8830,8 105,3 107,0
Industrie 93580,3 101,0 101,5
Construcţii 66589,3 94,7 106,9
Comerţ cu ridicata și cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor; transport şi depozitare; 
hoteluri şi restaurante 104645,7 102,6 107,6
Informații și comunicații 31461,8 101,0 105,2
Intermedieri financiare şi asigurări 14754,2 100,4 112,2
Tranzacţii imobiliare 37498,6 98,9 110,9
Activități profesionale, științifice și tehnice; activități de 
servicii administrative și activități de servicii suport 44596,2 97,2 113,6
Administrație publică și apărare; asigurări sociale din 
sistemul public; învățământ; sănătate și asistență socială 58124,5 100,6 111,4
Activități de spectacole, culturale și recreative; reparații de 
produse de uz casnic și alte servicii 13575,7 105,6 113,8

Valoarea adăugată brută – total 473657,1 100,0 107,6

Impozite nete pe produs 1) 50052,8 107,9 106,1

Produs Intern Brut 523709,9 100,7 107,5

Consum final efectiv 427616,0 103,4 106,9
Consum final individual efectiv al gospodăriilor populaţiei 
2) 379254,8 104,9 106,5

Cheltuiala pentru consumul final al gospodăriilor 
populaţiei 336260,4 106,5 106,2
Cheltuiala pentru consumul final al instituţiilor fără scop 
lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei 7264,5 102,9 102,5
Cheltuiala pentru consumul final individual al 
administraţiilor publice 35729,9 91,9 110,5

Consum final colectiv efectiv al administraţiilor publice 3) 

48361,2 92,6 109,7

Formarea brută de capital 130668,6 103,2 102,0
din care: 

Formarea brută de capital fix 123870,3 88,0 106,3

Exportul net de bunuri şi servicii -34574,7 - -
   Export de bunuri şi servicii 159345,5 95,7 104,9
   Import de bunuri şi servicii 193920,2 103,7 100,7

1) Reprezintă diferenţa dintre impozitele pe produs datorate la bugetul de stat (TVA, accize, alte impozite) şi subvenţiile pe produs
plătite de la bugetul de stat.
2) Cuprinde: cheltuielile gospodăriilor populaţiei pentru cumpărarea de bunuri şi servicii în scopul satisfacerii nevoilor membrilor lor,
cheltuiala pentru consum individual al administraţiilor publice (învăţământ, sănătate, securitate socială şi acţiuni sociale, cultură, sport,
activităţi recreative, colectarea de deşeuri menajere) şi cheltuiala pentru consum individual al instituţiilor fără scop lucrativ în serviciul
gospodăriilor populaţiei (organizaţii religioase, sindicate, partide politice, uniuni, fundaţii, asociaţii culturale şi sportive).

3) Cuprinde cheltuiala pentru consum colectiv al administraţiilor publice (servicii publice generale, apărare naţională şi securitatea
teritoriului, menţinerea ordinii şi securităţii publice, activităţi legislative şi de reglementare, cercetare şi dezvoltare, etc.).

 
Datele tabelului in format Excel.  
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Tabel 7: PRODUSUL INTERN BRUT PE CATEGORII DE RESURSE ŞI UTILIZĂRI, ÎN TRIMESTRUL IV 2024
 - serie ajustată sezonier şi în funcţie de numărul de zile lucrătoare- 

Realizări – 
milioane lei 

preţuri curente -

Indici de volum
 – în % faţă de 

trimestrul III 2024

Indici de preţ  
– în % faţă de 

trimestrul III 2024

Agricultură, silvicultură şi pescuit 15104,6 115,9 112,8
Industrie 77799,2 93,8 105,8
Construcţii 31580,1 95,4 96,8
Comerţ cu ridicata și cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi 
motocicletelor; transport şi depozitare; hoteluri şi restaurante 94349,1 99,7 101,5
Informații și comunicații 31380,4 102,1 101,7
Intermedieri financiare şi asigurări 12895,8 100,0 102,3
Tranzacţii imobiliare 33037,4 101,4 101,0
Activități profesionale, științifice și tehnice; activități de servicii 
administrative și activități de servicii suport 40341,4 98,7 102,0
Administrație publică și apărare; asigurări sociale din sistemul 
public; învățământ; sănătate și asistență socială 58089,8 101,0 98,9
Activități de spectacole, culturale și recreative; reparații de produse 
de uz casnic și alte servicii 14472,2 101,1 104,4

Valoarea adăugată brută – total 409050,0 100,3 100,9

Impozite nete pe produs 1) 44833,4 102,0 104,6
Discrepanță statistică -50,3 - -

Produs Intern Brut 453833,1 100,8 101,3

Consum final efectiv 366783,6 100,2 101,9
Consum final individual efectiv al gospodăriilor populaţiei 2) 324415,2 100,8 103,1

Cheltuiala pentru consumul final al gospodăriilor populaţiei 288859,2 101,5 104,1
Cheltuiala pentru consumul final al instituţiilor fără scop lucrativ 
în serviciul gospodăriilor populaţiei 3574,3 100,8 96,4
Cheltuiala pentru consumul final individual al administraţiilor 
publice 31981,7 91,9 98,5

Consum final colectiv efectiv al administraţiilor publice 3) 42368,4 96,8 93,597,2 99,9
Formarea brută de capital 120453,5 116,4 95,9
din care: 

Formarea brută de capital fix 111844,0 96,1 100,4
Exportul net de bunuri şi servicii -30740,6 - -
   Export de bunuri şi servicii 156741,6 98,5 102,2
   Import de bunuri şi servicii 187482,2 102,4 99,4
Discrepanță statistică -2663,4 - -

1) Reprezintă diferenţa dintre impozitele pe produs datorate la bugetul de stat (TVA, accize, alte impozite) şi subvenţiile pe produs plătite de la
bugetul de stat.
2) Cuprinde: cheltuielile gospodăriilor populaţiei pentru cumpărarea de bunuri şi servicii în scopul satisfacerii nevoilor membrilor lor, cheltuiala
pentru consum individual al administraţiilor publice (învăţământ, sănătate, securitate socială şi acţiuni sociale, cultură, sport, activităţi
recreative, colectarea de deşeuri menajere) şi cheltuiala pentru consum individual al instituţiilor fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor
populaţiei (organizaţii religioase, sindicate, partide politice, uniuni, fundaţii, asociaţii culturale şi sportive).

3) Cuprinde cheltuiala pentru consum colectiv al administraţiilor publice (servicii publice generale, apărare naţională şi securitatea teritoriului,
menţinerea ordinii şi securităţii publice, activităţi legislative şi de reglementare, cercetare şi dezvoltare, etc.).

 
          Datele tabelului in format Excel.  
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Tabel 8: PRODUSUL INTERN BRUT PE CATEGORII DE RESURSE ŞI UTILIZĂRI, ÎN ANUL 2024
  - serie brută - 

Realizări – 
milioane lei 

preţuri curente -

Indici de volum
 – în % faţă de 

anul 2023

Indici de preţ  
– în % faţă de 

anul 2023

Agricultură, silvicultură şi pescuit 57316,4 89,5 103,0
Industrie 310293,2 100,0 101,2
Construcţii 131877,9 97,6 110,9
Comerţ cu ridicata și cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor; transport şi depozitare; 
hoteluri şi restaurante 365907,3 102,1 109,6
Informații și comunicații 121100,5 100,3 108,3
Intermedieri financiare şi asigurări 49732,2 99,7 112,7
Tranzacţii imobiliare 127563,4 98,7 111,4
Activități profesionale, științifice și tehnice; activități de 
servicii administrative și activități de servicii suport 153734,2 100,1 112,3
Administrație publică și apărare; asigurări sociale din 
sistemul public; învățământ; sănătate și asistență socială 226089,2 100,6 116,0
Activități de spectacole, culturale și recreative; reparații de 
produse de uz casnic și alte servicii 54121,5 106,8 112,4

Valoarea adăugată brută – total 1597735,8 100,0 109,0

Impozite nete pe produs 1) 168331,8 109,6 110,0

Produs Intern Brut 1766067,6 100,9 109,1

Consum final efectiv 1426419,7 104,0 108,1
Consum final individual efectiv al gospodăriilor populaţiei 
2) 1248002,1 105,0 107,1

Cheltuiala pentru consumul final al gospodăriilor 
populaţiei 1100848,2 105,9 106,1
Cheltuiala pentru consumul final al instituţiilor fără scop 
lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei 14532,7 105,8 106,2
Cheltuiala pentru consumul final individual al 
administraţiilor publice 132621,2 97,0 116,2

Consum final colectiv efectiv al administraţiilor publice 3) 

178417,6 97,6 116,2

Formarea brută de capital 448227,1 102,2 106,1
din care: 

Formarea brută de capital fix 459405,5 98,3 107,9

Exportul net de bunuri şi servicii -108579,2 - -
   Export de bunuri şi servicii 622949,2 96,4 102,9
   Import de bunuri şi servicii 731528,4 103,4 100,4

1) Reprezintă diferenţa dintre impozitele pe produs datorate la bugetul de stat (TVA, accize, alte impozite) şi subvenţiile pe produs
plătite de la bugetul de stat.
2) Cuprinde: cheltuielile gospodăriilor populaţiei pentru cumpărarea de bunuri şi servicii în scopul satisfacerii nevoilor membrilor lor,
cheltuiala pentru consum individual al administraţiilor publice (învăţământ, sănătate, securitate socială şi acţiuni sociale, cultură, sport,
activităţi recreative, colectarea de deşeuri menajere) şi cheltuiala pentru consum individual al instituţiilor fără scop lucrativ în serviciul
gospodăriilor populaţiei (organizaţii religioase, sindicate, partide politice, uniuni, fundaţii, asociaţii culturale şi sportive).

3) Cuprinde cheltuiala pentru consum colectiv al administraţiilor publice (servicii publice generale, apărare naţională şi securitatea
teritoriului, menţinerea ordinii şi securităţii publice, activităţi legislative şi de reglementare, cercetare şi dezvoltare, etc.).

 
Datele tabelului in format Excel.  
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Secțiune Statistică

total,
mediu al 

perioadei
la sfârşitul 
perioadei

la credite la depozite
la termen

din care:

2021 5,05 5,24 3,67 3,38 4,1 4,9204 4,9481 5,60 1,58 496 902,2 324 264,7
2022 13,80 14,09 9,70 10,08 12,0 4,9315 4,9474 7,79 4,32 538 761,6 363 661,9
2023 10,40 10,62 12,00 12,44 9,7 4,9465 4,9746 9,32 6,43 583 457,3 386 971,7
2024 5,59 6,10* 6,56* 6,24* 5,8 4,9746 4,9741 8,76 5,54 671 535,2 421 475,7

2023 dec. 6,61 7,62 8,38 8,39 7,0 4,9704 4,9746 9,11 6,15 583 457,3 386 971,7

2024 ian. 7,41 7,57 8,24 8,18 7,3 4,9748 4,9759 9,07 6,05 585 488,8 384 803,3
feb. 7,23 7,28 7,83 7,64 7,1 4,9748 4,9690 9,07 5,94 603 233,0 383 978,4
mar. 6,61 6,49 7,30 7,07 6,7 4,9709 4,9695 9,01 5,84 604 309,6 388 031,1

apr. 5,90 6,25 7,04 6,66 6,2 4,9730 4,9759 8,93 5,76 616 964,5 391 496,3
mai 5,12 5,79 6,66 6,26 5,8 4,9758 4,9767 8,90 5,67 607 905,1 393 510,4
iun. 4,94 5,20 6,12 5,67 5,3 4,9766 4,9771 8,84 5,61 612 252,9 400 520,4

iul. 5,42 5,55 5,85 5,47 5,8 4,9729 4,9752 8,77 5,49 621 410,0 403 953,2
aug. 5,10 5,82 6,03 5,78 5,3 4,9765 4,9769 8,64 5,37 628 201,1 407 893,5
sep. 4,62 5,53 6,00 5,59 4,8 4,9743 4,9756 8,57 5,27 635 660,1 413 220,0

oct. 4,67 5,71 6,01 5,57 5,0 4,9748 4,9745 8,47 5,18 644 127,0 416 063,1
nov. 5,11 6,02 6,07 5,63 5,4 4,9760 4,9771 8,43 5,13 650 438,7 418 154,0
dec. 5,14 6,11* 6,00* 5,55* 5,5 4,9748 4,9741 8,43 5,09 671 535,2 421 475,7

2025 ian. … … … … … 4,9752 4,9767 … … … …

Creditul intern11

(mil. lei)

credit acordat 
sectorului privat

IPC CORE1 CORE2 IAPC

Preţuri de consum

CORE2 ajustat

Cursul de schimb calculat 
şi publicat de BNR (EUR/RON)

Rata dobânzii practicate
de instituţiile de credit 

(% p.a.)12,13

Perioada

Datoria externă 

brută11,14 

(mil.EUR)

Datoria externă 

pe TS11,14 

(mil.EUR)

total aur valute

2021 564 423,0 564 423,0 406 773,3 45 830,7 5 355,4 40 475,3 8 817,7 142 529,4 103 488,6 39 040,8 17 240,4 -79 909,2
2022 603 042,0 603 042,0 398 074,2 52 305,2 5 669,0 46 636,2 10 768,1 153 767,8 108 603,7 45 164,1 21 581,3 -80 765,8
2023 666 387,1 666 387,1 409 346,7 65 983,3 6 213,3 59 770,0 14 935,3 183 239,2 137 010,3 46 228,9 21 080,6 -89 902,4
2024 741 796,2 741 796,2 448 265,5 70 490,9 8 355,5 62 135,4 … … … … … -152 717,4

2023 dec. 666 387,1 666 387,1 409 346,7 65 983,3 6 213,3 59 770,0 14 935,3 183 239,2 137 010,3 46 228,9 21 080,6 -89 902,4

2024 ian. 667 574,2 667 574,2 403 512,4 67 685,4 6 269,0 61 416,4 15 273,0 188 130,8 141 800,8 46 330,1 1 348,6 -7 891,8
feb. 676 575,9 676 575,9 404 768,3 69 367,7 6 240,0 63 127,7 15 485,5 190 753,0 144 236,6 46 516,4 2 786,3 -28 987,3
mar. 678 889,8 678 889,8 403 259,2 71 177,4 6 897,7 64 279,6 15 746,9 189 565,4 145 217,9 44 347,5 4 167,3 -35 879,0

apr. 688 969,0 688 969,0 409 829,4 69 699,5 7 188,6 62 510,9 15 763,7 188 119,0 142 848,5 45 270,5 5 886,5 -57 290,6
mai 689 901,4 689 901,4 408 629,8 72 269,2 7 196,9 65 072,3 15 701,2 191 508,1 146 610,8 44 897,3 7 450,3 -60 104,2
iun. 684 799,9 684 799,9 414 330,5 71 640,9 7 248,9 64 392,1 15 749,3 193 744,6 146 816,4 46 928,2 9 267,2 -63 665,6

iul. 688 155,8 688 155,8 418 587,8 71 028,9 7 449,6 63 579,2 15 650,3 194 887,1 147 856,5 47 030,6 10 487,0 -71 041,8
aug. 693 601,3 693 601,3 419 463,2 70 775,1 7 587,8 63 187,2 15 492,3 195 824,8 149 071,4 46 753,4 11 213,1 -80 870,2
sep. 698 237,4 698 237,4 424 395,3 73 663,3 7 885,3 65 778,0 15 406,9 201 953,0 154 136,3 47 816,6 13 335,4 -96 236,9

oct. 707 036,6 707 036,6 426 565,1 71 361,2 8 520,3 62 840,9 15 548,2 201 252,2 153 100,7 48 151,5 15 293,7 -109 416,7
nov. 720 942,4 720 942,4 434 672,1 69 573,1 8 398,7 61 174,4 14 859,7 202 453,9 153 734,3 48 719,6 17 136,0 -125 719,2
dec. 741 796,2 741 796,2 448 265,5 70 490,9 8 355,5 62 135,4 … … … … … -152 717,4

2025 ian. … … … 69 809,8 8 972,6 60 837,3 … … … … … …

M1

Total creanţe 
guvernamentale

(mil. EUR)

10) sunt incluse tranzacţiile nete care implică active şi pasive financiare de natura investiţiei directe între rezidenţi şi nerezidenţi; semnul „-” reflectă acumularea netă de pasive de natura investiţiei directe;
11) sfârşit de perioadă;  12) valori medii; 13) societăţi nefinanciare şi gospodării ale populaţiei, la operaţiuni în lei, sold;  14) conform BPM6; 15) deficit (-), excedent (+); c) calculat pe baza seriilor lunare cu bază 
fixă;  *) calcule BNR pe baza comunicatului de presă INS;

Perioada Rezervele internaţionale11

(mil. EUR)

Serviciul datoriei 

externe pe TL 9,14

(mil. EUR)

Bugetul general 

consolidat9,15 

(sold) (mil. lei)

Datoria externă 

pe TL11,14

(mil. EUR)

M3

Agregatele monetare11

(mil. lei)

M2
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1. PRINCIPALII INDICATORI MACROECONOMICI

(variație procentuală anuală, dacă nu se specifică altfel)

nominal 
(mil. lei; preţuri 

curente)

real deflator cu amănuntul6 autovehicule 

şi motociclete7

2021 1 192 284,8 5,5 5,6 7,1 8,2 14,9 17,4 10,2 24,2 45,9
2022 1 389 450,0 4,0 12,1 0,5 0,0 43,6 55,1 4,5 6,4 29,6
2023 1 604 554,0 2,4 12,8 -3,0 -3,3 4,7 5,6 1,6 11,7 7,7
2024 … … … … … -2,2c -3,7c 8,6 … …

2023 dec. 483 815,5 3,3 12,8 -3,4 -3,0 -5,4 -7,2 0,0 5,6 3,3

2024 ian. x x x -4,0 -5,0 -6,0 -8,1 7,4 0,9 2,2
feb. x x x 0,2 -0,6 -6,3 -9,0 10,7 6,8 0,7
mar. 350 066,9 0,5 9,7 -4,0 -4,6 -8,0 -11,0 2,0 -3,7 0,5

apr. x x x 12,1 11,5 -4,0 -5,7 14,7 19,4 -3,0
mai x x x -11,1 -11,2 -1,0 -2,2 5,3 -5,6 -5,8
iun. 420 730,1 0,9 11,6 -4,0 -4,0 1,1 0,8 9,5 -3,4 -2,4

iul. x x x 0,5 0,7 2,5 2,5 8,1 6,8 -4,1
aug. x x x -4,2 -3,9 2,5 2,6 7,8 -1,4 -1,6
sep. 471 560,7 1,2 8,4 -3,7 -3,2 -1,8 -3,0 10,4 -1,9 0,9

oct. x x x 1,3 2,2 -3,1 -4,9 11,1 9,4 3,0
nov. x x x -1,5 -0,5 -0,3 -1,7 8,8 5,4 0,4
dec. … … … … … -0,7 -2,3 7,8 … …

Preţurile 
producţiei 

industriale 

- piaţa internă5 

Comerţ interior2,4, 5 Perioada Servicii de piaţă 
prestate

populaţiei2,4,5 

Preţurile 
producţiei 

industriale3,5

Produsul intern brut1,2 Producţia 

industrială2,5

Productivitatea 
muncii în 

industrie2,5

export import sold brut net

2021 2,1 70 196 93 318 -23 122 -17 427 -8 848 5 094,3 234,8 3,0 6,2 6,2
2022 8,5 85 994 118 064 -32 070 -26 827 -9 355 5 209,5 239,1 3,1 10,7 11,3
2023 16,6 86 531 115 543 -29 012 -21 491 -6 365 5 364,9 235,6 2,9 15,0 16,1
2024 … … … … … … … 261,3 3,3 … …

2023 dec. 22,1 5 807 9 186 -3 379 -21 491 -6 365 5 116,4 235,6 2,9 16,8 15,5

2024 ian. x 6 643 8 567 -1 924 -1 382 -1 152 5 137,8 239,8 3,0 16,8 14,2
feb. x 7 479 9 500 -2 021 -2 541 -1 666 5 139,7 246,7 3,1 16,7 14,2
mar. 5,4 7 384 9 772 -2 388 -4 118 -2 491 5 147,0 252,6 3,2 16,6 13,9

apr. x 7 615 10 299 -2 684 -6 187 -2 280 5 157,7 249,5 3,1 16,7 14,3
mai x 6 767 9 670 -2 903 -8 475 -2 087 5 152,4 248,9 3,1 15,6 12,7
iun. 3,1 7 128 9 799 -2 671 -11 516 -2 407 5 152,6 246,3 3,1 15,2 12,5

iul. x 7 717 10 627 -2 909 -14 612 -3 239 5 160,3 248,8 3,1 17,3 14,8
aug. x 6 152 9 046 -2 894 -17 637 -4 221 5 151,9 246,4 3,1 16,3 13,8
sep. 0,4 7 438 10 160 -2 722 -20 365 -4 970 5 163,4 250,3 3,1 16,4 13,8

oct. x 7 961 11 508 -3 547 -23 614 -5 491 5 171,0 255,3 3,2 14,7 12,3
nov. x 7 838 10 632 -2 794 -26 301 -5 857 5 167,3 261,5 3,3 13,6 13,1
dec. … … … … … … … 261,3 3,3 … …

Sursa: Institutul Naţional de Statistică, Ministerul Finanţelor, Banca Naţională a României, Eurostat, ANOFM.

Numărul 
salariaţilor din 

economie 
(mii persoane)

număr total 
şomeri înregistraţi

(mii persoane)

Situaţia şomajului11

1) 2021-2022: date definitive, 2023: date semidefinitive, 2024: date provizorii;  2) serie brută;  3) pentru piaţa internă şi externă;  4) volumul cifrei de afaceri, exclusiv TVA; 
5) datele anuale sunt calculate pe baza seriilor lunare cu bază fixă (2021=100); seriile lunare au bază fixă 2021=100; 6) cu excepţia comerţului cu autovehicule şi motociclete; 
7) comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi repararea autovehiculelor şi a motocicletelor; 8) 2021-2022: date definitive, 2023: date semidefinitive, 2024: date provizorii. Valorile cumulate se obţin prin
însumarea fluxurilor lunare exprimate în milioane euro şi rotunjite la întreg; 9) cumulat de la începutul anului; 

Perioada Investiţii 
realizate în 

economia 
naţională

Câştigul salarial mediu
 în economierata şomajului 

înregistrat (%)

Tranzacţii cu bunuri8,14

(fob, mil. EUR)

Sold cont 

curent8,9,14

(mil. EUR)

Investiţii directe, 

net8,9,10,14

(mil. EUR)

2. PRINCIPALII INDICATORI MACROECONOMICI
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1. PRINCIPALII INDICATORI MACROECONOMICI

(variație procentuală anuală, dacă nu se specifică altfel)

nominal 
(mil. lei; preţuri 

curente)

real deflator cu amănuntul6 autovehicule 

şi motociclete7

2021 1 192 284,8 5,5 5,6 7,1 8,2 14,9 17,4 10,2 24,2 45,9
2022 1 389 450,0 4,0 12,1 0,5 0,0 43,6 55,1 4,5 6,4 29,6
2023 1 604 554,0 2,4 12,8 -3,0 -3,3 4,7 5,6 1,6 11,7 7,7
2024 … … … … … -2,2c -3,7c 8,6 … …

2023 dec. 483 815,5 3,3 12,8 -3,4 -3,0 -5,4 -7,2 0,0 5,6 3,3

2024 ian. x x x -4,0 -5,0 -6,0 -8,1 7,4 0,9 2,2
feb. x x x 0,2 -0,6 -6,3 -9,0 10,7 6,8 0,7
mar. 350 066,9 0,5 9,7 -4,0 -4,6 -8,0 -11,0 2,0 -3,7 0,5

apr. x x x 12,1 11,5 -4,0 -5,7 14,7 19,4 -3,0
mai x x x -11,1 -11,2 -1,0 -2,2 5,3 -5,6 -5,8
iun. 420 730,1 0,9 11,6 -4,0 -4,0 1,1 0,8 9,5 -3,4 -2,4

iul. x x x 0,5 0,7 2,5 2,5 8,1 6,8 -4,1
aug. x x x -4,2 -3,9 2,5 2,6 7,8 -1,4 -1,6
sep. 471 560,7 1,2 8,4 -3,7 -3,2 -1,8 -3,0 10,4 -1,9 0,9

oct. x x x 1,3 2,2 -3,1 -4,9 11,1 9,4 3,0
nov. x x x -1,5 -0,5 -0,3 -1,7 8,8 5,4 0,4
dec. … … … … … -0,7 -2,3 7,8 … …

Preţurile 
producţiei 

industriale 

- piaţa internă5 

Comerţ interior2,4, 5 Perioada Servicii de piaţă 
prestate

populaţiei2,4,5 

Preţurile 
producţiei 

industriale3,5

Produsul intern brut1,2 Producţia 

industrială2,5

Productivitatea 
muncii în 

industrie2,5

export import sold brut net

2021 2,1 70 196 93 318 -23 122 -17 427 -8 848 5 094,3 234,8 3,0 6,2 6,2
2022 8,5 85 994 118 064 -32 070 -26 827 -9 355 5 209,5 239,1 3,1 10,7 11,3
2023 16,6 86 531 115 543 -29 012 -21 491 -6 365 5 364,9 235,6 2,9 15,0 16,1
2024 … … … … … … … 261,3 3,3 … …

2023 dec. 22,1 5 807 9 186 -3 379 -21 491 -6 365 5 116,4 235,6 2,9 16,8 15,5

2024 ian. x 6 643 8 567 -1 924 -1 382 -1 152 5 137,8 239,8 3,0 16,8 14,2
feb. x 7 479 9 500 -2 021 -2 541 -1 666 5 139,7 246,7 3,1 16,7 14,2
mar. 5,4 7 384 9 772 -2 388 -4 118 -2 491 5 147,0 252,6 3,2 16,6 13,9

apr. x 7 615 10 299 -2 684 -6 187 -2 280 5 157,7 249,5 3,1 16,7 14,3
mai x 6 767 9 670 -2 903 -8 475 -2 087 5 152,4 248,9 3,1 15,6 12,7
iun. 3,1 7 128 9 799 -2 671 -11 516 -2 407 5 152,6 246,3 3,1 15,2 12,5

iul. x 7 717 10 627 -2 909 -14 612 -3 239 5 160,3 248,8 3,1 17,3 14,8
aug. x 6 152 9 046 -2 894 -17 637 -4 221 5 151,9 246,4 3,1 16,3 13,8
sep. 0,4 7 438 10 160 -2 722 -20 365 -4 970 5 163,4 250,3 3,1 16,4 13,8

oct. x 7 961 11 508 -3 547 -23 614 -5 491 5 171,0 255,3 3,2 14,7 12,3
nov. x 7 838 10 632 -2 794 -26 301 -5 857 5 167,3 261,5 3,3 13,6 13,1
dec. … … … … … … … 261,3 3,3 … …

Sursa: Institutul Naţional de Statistică, Ministerul Finanţelor, Banca Naţională a României, Eurostat, ANOFM.

Numărul 
salariaţilor din 

economie 
(mii persoane)

număr total 
şomeri înregistraţi

(mii persoane)

Situaţia şomajului11

1) 2021-2022: date definitive, 2023: date semidefinitive, 2024: date provizorii;  2) serie brută;  3) pentru piaţa internă şi externă;  4) volumul cifrei de afaceri, exclusiv TVA; 
5) datele anuale sunt calculate pe baza seriilor lunare cu bază fixă (2021=100); seriile lunare au bază fixă 2021=100; 6) cu excepţia comerţului cu autovehicule şi motociclete; 
7) comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi repararea autovehiculelor şi a motocicletelor; 8) 2021-2022: date definitive, 2023: date semidefinitive, 2024: date provizorii. Valorile cumulate se obţin prin
însumarea fluxurilor lunare exprimate în milioane euro şi rotunjite la întreg; 9) cumulat de la începutul anului; 

Perioada Investiţii 
realizate în 

economia 
naţională

Câştigul salarial mediu
 în economierata şomajului 

înregistrat (%)

Tranzacţii cu bunuri8,14

(fob, mil. EUR)

Sold cont 

curent8,9,14

(mil. EUR)

Investiţii directe, 

net8,9,10,14

(mil. EUR)
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1. PRINCIPALII INDICATORI MACROECONOMICI

(variație procentuală anuală, dacă nu se specifică altfel)

nominal 
(mil. lei; preţuri 

curente)

real deflator cu amănuntul6 autovehicule 

şi motociclete7

2021 1 192 284,8 5,5 5,6 7,1 8,2 14,9 17,4 10,2 24,2 45,9
2022 1 389 450,0 4,0 12,1 0,5 0,0 43,6 55,1 4,5 6,4 29,6
2023 1 604 554,0 2,4 12,8 -3,0 -3,3 4,7 5,6 1,6 11,7 7,7
2024 … … … … … -2,2c -3,7c 8,6 … …

2023 dec. 483 815,5 3,3 12,8 -3,4 -3,0 -5,4 -7,2 0,0 5,6 3,3

2024 ian. x x x -4,0 -5,0 -6,0 -8,1 7,4 0,9 2,2
feb. x x x 0,2 -0,6 -6,3 -9,0 10,7 6,8 0,7
mar. 350 066,9 0,5 9,7 -4,0 -4,6 -8,0 -11,0 2,0 -3,7 0,5

apr. x x x 12,1 11,5 -4,0 -5,7 14,7 19,4 -3,0
mai x x x -11,1 -11,2 -1,0 -2,2 5,3 -5,6 -5,8
iun. 420 730,1 0,9 11,6 -4,0 -4,0 1,1 0,8 9,5 -3,4 -2,4

iul. x x x 0,5 0,7 2,5 2,5 8,1 6,8 -4,1
aug. x x x -4,2 -3,9 2,5 2,6 7,8 -1,4 -1,6
sep. 471 560,7 1,2 8,4 -3,7 -3,2 -1,8 -3,0 10,4 -1,9 0,9

oct. x x x 1,3 2,2 -3,1 -4,9 11,1 9,4 3,0
nov. x x x -1,5 -0,5 -0,3 -1,7 8,8 5,4 0,4
dec. … … … … … -0,7 -2,3 7,8 … …

Preţurile 
producţiei 

industriale 

- piaţa internă5 

Comerţ interior2,4, 5 Perioada Servicii de piaţă 
prestate

populaţiei2,4,5 

Preţurile 
producţiei 

industriale3,5

Produsul intern brut1,2 Producţia 

industrială2,5

Productivitatea 
muncii în 

industrie2,5

export import sold brut net

2021 2,1 70 196 93 318 -23 122 -17 427 -8 848 5 094,3 234,8 3,0 6,2 6,2
2022 8,5 85 994 118 064 -32 070 -26 827 -9 355 5 209,5 239,1 3,1 10,7 11,3
2023 16,6 86 531 115 543 -29 012 -21 491 -6 365 5 364,9 235,6 2,9 15,0 16,1
2024 … … … … … … … 261,3 3,3 … …

2023 dec. 22,1 5 807 9 186 -3 379 -21 491 -6 365 5 116,4 235,6 2,9 16,8 15,5

2024 ian. x 6 643 8 567 -1 924 -1 382 -1 152 5 137,8 239,8 3,0 16,8 14,2
feb. x 7 479 9 500 -2 021 -2 541 -1 666 5 139,7 246,7 3,1 16,7 14,2
mar. 5,4 7 384 9 772 -2 388 -4 118 -2 491 5 147,0 252,6 3,2 16,6 13,9

apr. x 7 615 10 299 -2 684 -6 187 -2 280 5 157,7 249,5 3,1 16,7 14,3
mai x 6 767 9 670 -2 903 -8 475 -2 087 5 152,4 248,9 3,1 15,6 12,7
iun. 3,1 7 128 9 799 -2 671 -11 516 -2 407 5 152,6 246,3 3,1 15,2 12,5

iul. x 7 717 10 627 -2 909 -14 612 -3 239 5 160,3 248,8 3,1 17,3 14,8
aug. x 6 152 9 046 -2 894 -17 637 -4 221 5 151,9 246,4 3,1 16,3 13,8
sep. 0,4 7 438 10 160 -2 722 -20 365 -4 970 5 163,4 250,3 3,1 16,4 13,8

oct. x 7 961 11 508 -3 547 -23 614 -5 491 5 171,0 255,3 3,2 14,7 12,3
nov. x 7 838 10 632 -2 794 -26 301 -5 857 5 167,3 261,5 3,3 13,6 13,1
dec. … … … … … … … 261,3 3,3 … …

Sursa: Institutul Naţional de Statistică, Ministerul Finanţelor, Banca Naţională a României, Eurostat, ANOFM.

Numărul 
salariaţilor din 

economie 
(mii persoane)

număr total 
şomeri înregistraţi

(mii persoane)

Situaţia şomajului11

1) 2021-2022: date definitive, 2023: date semidefinitive, 2024: date provizorii;  2) serie brută;  3) pentru piaţa internă şi externă;  4) volumul cifrei de afaceri, exclusiv TVA; 
5) datele anuale sunt calculate pe baza seriilor lunare cu bază fixă (2021=100); seriile lunare au bază fixă 2021=100; 6) cu excepţia comerţului cu autovehicule şi motociclete; 
7) comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi repararea autovehiculelor şi a motocicletelor; 8) 2021-2022: date definitive, 2023: date semidefinitive, 2024: date provizorii. Valorile cumulate se obţin prin
însumarea fluxurilor lunare exprimate în milioane euro şi rotunjite la întreg; 9) cumulat de la începutul anului; 

Perioada Investiţii 
realizate în 

economia 
naţională

Câştigul salarial mediu
 în economierata şomajului 

înregistrat (%)

Tranzacţii cu bunuri8,14

(fob, mil. EUR)

Sold cont 

curent8,9,14

(mil. EUR)

Investiţii directe, 

net8,9,10,14

(mil. EUR)
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1. PRINCIPALII INDICATORI MACROECONOMICI

(variație procentuală anuală, dacă nu se specifică altfel)

nominal 
(mil. lei; preţuri 

curente)

real deflator cu amănuntul6 autovehicule 

şi motociclete7

2021 1 192 284,8 5,5 5,6 7,1 8,2 14,9 17,4 10,2 24,2 45,9
2022 1 389 450,0 4,0 12,1 0,5 0,0 43,6 55,1 4,5 6,4 29,6
2023 1 604 554,0 2,4 12,8 -3,0 -3,3 4,7 5,6 1,6 11,7 7,7
2024 … … … … … -2,2c -3,7c 8,6 … …

2023 dec. 483 815,5 3,3 12,8 -3,4 -3,0 -5,4 -7,2 0,0 5,6 3,3

2024 ian. x x x -4,0 -5,0 -6,0 -8,1 7,4 0,9 2,2
feb. x x x 0,2 -0,6 -6,3 -9,0 10,7 6,8 0,7
mar. 350 066,9 0,5 9,7 -4,0 -4,6 -8,0 -11,0 2,0 -3,7 0,5

apr. x x x 12,1 11,5 -4,0 -5,7 14,7 19,4 -3,0
mai x x x -11,1 -11,2 -1,0 -2,2 5,3 -5,6 -5,8
iun. 420 730,1 0,9 11,6 -4,0 -4,0 1,1 0,8 9,5 -3,4 -2,4

iul. x x x 0,5 0,7 2,5 2,5 8,1 6,8 -4,1
aug. x x x -4,2 -3,9 2,5 2,6 7,8 -1,4 -1,6
sep. 471 560,7 1,2 8,4 -3,7 -3,2 -1,8 -3,0 10,4 -1,9 0,9

oct. x x x 1,3 2,2 -3,1 -4,9 11,1 9,4 3,0
nov. x x x -1,5 -0,5 -0,3 -1,7 8,8 5,4 0,4
dec. … … … … … -0,7 -2,3 7,8 … …

Preţurile 
producţiei 

industriale 

- piaţa internă5 

Comerţ interior2,4, 5 Perioada Servicii de piaţă 
prestate

populaţiei2,4,5 

Preţurile 
producţiei 

industriale3,5

Produsul intern brut1,2 Producţia 

industrială2,5

Productivitatea 
muncii în 

industrie2,5

export import sold brut net

2021 2,1 70 196 93 318 -23 122 -17 427 -8 848 5 094,3 234,8 3,0 6,2 6,2
2022 8,5 85 994 118 064 -32 070 -26 827 -9 355 5 209,5 239,1 3,1 10,7 11,3
2023 16,6 86 531 115 543 -29 012 -21 491 -6 365 5 364,9 235,6 2,9 15,0 16,1
2024 … … … … … … … 261,3 3,3 … …

2023 dec. 22,1 5 807 9 186 -3 379 -21 491 -6 365 5 116,4 235,6 2,9 16,8 15,5

2024 ian. x 6 643 8 567 -1 924 -1 382 -1 152 5 137,8 239,8 3,0 16,8 14,2
feb. x 7 479 9 500 -2 021 -2 541 -1 666 5 139,7 246,7 3,1 16,7 14,2
mar. 5,4 7 384 9 772 -2 388 -4 118 -2 491 5 147,0 252,6 3,2 16,6 13,9

apr. x 7 615 10 299 -2 684 -6 187 -2 280 5 157,7 249,5 3,1 16,7 14,3
mai x 6 767 9 670 -2 903 -8 475 -2 087 5 152,4 248,9 3,1 15,6 12,7
iun. 3,1 7 128 9 799 -2 671 -11 516 -2 407 5 152,6 246,3 3,1 15,2 12,5

iul. x 7 717 10 627 -2 909 -14 612 -3 239 5 160,3 248,8 3,1 17,3 14,8
aug. x 6 152 9 046 -2 894 -17 637 -4 221 5 151,9 246,4 3,1 16,3 13,8
sep. 0,4 7 438 10 160 -2 722 -20 365 -4 970 5 163,4 250,3 3,1 16,4 13,8

oct. x 7 961 11 508 -3 547 -23 614 -5 491 5 171,0 255,3 3,2 14,7 12,3
nov. x 7 838 10 632 -2 794 -26 301 -5 857 5 167,3 261,5 3,3 13,6 13,1
dec. … … … … … … … 261,3 3,3 … …

Sursa: Institutul Naţional de Statistică, Ministerul Finanţelor, Banca Naţională a României, Eurostat, ANOFM.

Numărul 
salariaţilor din 

economie 
(mii persoane)

număr total 
şomeri înregistraţi

(mii persoane)

Situaţia şomajului11

1) 2021-2022: date definitive, 2023: date semidefinitive, 2024: date provizorii;  2) serie brută;  3) pentru piaţa internă şi externă;  4) volumul cifrei de afaceri, exclusiv TVA; 
5) datele anuale sunt calculate pe baza seriilor lunare cu bază fixă (2021=100); seriile lunare au bază fixă 2021=100; 6) cu excepţia comerţului cu autovehicule şi motociclete; 
7) comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi repararea autovehiculelor şi a motocicletelor; 8) 2021-2022: date definitive, 2023: date semidefinitive, 2024: date provizorii. Valorile cumulate se obţin prin
însumarea fluxurilor lunare exprimate în milioane euro şi rotunjite la întreg; 9) cumulat de la începutul anului; 

Perioada Investiţii 
realizate în 

economia 
naţională

Câştigul salarial mediu
 în economierata şomajului 

înregistrat (%)

Tranzacţii cu bunuri8,14

(fob, mil. EUR)

Sold cont 

curent8,9,14

(mil. EUR)

Investiţii directe, 

net8,9,10,14

(mil. EUR)
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total,
mediu al 

perioadei
la sfârşitul 
perioadei

la credite la depozite
la termen

din care:

2021 5,05 5,24 3,67 3,38 4,1 4,9204 4,9481 5,60 1,58 496 902,2 324 264,7
2022 13,80 14,09 9,70 10,08 12,0 4,9315 4,9474 7,79 4,32 538 761,6 363 661,9
2023 10,40 10,62 12,00 12,44 9,7 4,9465 4,9746 9,32 6,43 583 457,3 386 971,7
2024 5,59 6,10* 6,56* 6,24* 5,8 4,9746 4,9741 8,76 5,54 671 535,2 421 475,7

2023 dec. 6,61 7,62 8,38 8,39 7,0 4,9704 4,9746 9,11 6,15 583 457,3 386 971,7

2024 ian. 7,41 7,57 8,24 8,18 7,3 4,9748 4,9759 9,07 6,05 585 488,8 384 803,3
feb. 7,23 7,28 7,83 7,64 7,1 4,9748 4,9690 9,07 5,94 603 233,0 383 978,4
mar. 6,61 6,49 7,30 7,07 6,7 4,9709 4,9695 9,01 5,84 604 309,6 388 031,1

apr. 5,90 6,25 7,04 6,66 6,2 4,9730 4,9759 8,93 5,76 616 964,5 391 496,3
mai 5,12 5,79 6,66 6,26 5,8 4,9758 4,9767 8,90 5,67 607 905,1 393 510,4
iun. 4,94 5,20 6,12 5,67 5,3 4,9766 4,9771 8,84 5,61 612 252,9 400 520,4

iul. 5,42 5,55 5,85 5,47 5,8 4,9729 4,9752 8,77 5,49 621 410,0 403 953,2
aug. 5,10 5,82 6,03 5,78 5,3 4,9765 4,9769 8,64 5,37 628 201,1 407 893,5
sep. 4,62 5,53 6,00 5,59 4,8 4,9743 4,9756 8,57 5,27 635 660,1 413 220,0

oct. 4,67 5,71 6,01 5,57 5,0 4,9748 4,9745 8,47 5,18 644 127,0 416 063,1
nov. 5,11 6,02 6,07 5,63 5,4 4,9760 4,9771 8,43 5,13 650 438,7 418 154,0
dec. 5,14 6,11* 6,00* 5,55* 5,5 4,9748 4,9741 8,43 5,09 671 535,2 421 475,7

2025 ian. … … … … … 4,9752 4,9767 … … … …

Creditul intern11

(mil. lei)

credit acordat 
sectorului privat

IPC CORE1 CORE2 IAPC

Preţuri de consum

CORE2 ajustat

Cursul de schimb calculat 
şi publicat de BNR (EUR/RON)

Rata dobânzii practicate
de instituţiile de credit 

(% p.a.)12,13

Perioada

Datoria externă 

brută11,14 

(mil.EUR)

Datoria externă 

pe TS11,14 

(mil.EUR)

total aur valute

2021 564 423,0 564 423,0 406 773,3 45 830,7 5 355,4 40 475,3 8 817,7 142 529,4 103 488,6 39 040,8 17 240,4 -79 909,2
2022 603 042,0 603 042,0 398 074,2 52 305,2 5 669,0 46 636,2 10 768,1 153 767,8 108 603,7 45 164,1 21 581,3 -80 765,8
2023 666 387,1 666 387,1 409 346,7 65 983,3 6 213,3 59 770,0 14 935,3 183 239,2 137 010,3 46 228,9 21 080,6 -89 902,4
2024 741 796,2 741 796,2 448 265,5 70 490,9 8 355,5 62 135,4 … … … … … -152 717,4

2023 dec. 666 387,1 666 387,1 409 346,7 65 983,3 6 213,3 59 770,0 14 935,3 183 239,2 137 010,3 46 228,9 21 080,6 -89 902,4

2024 ian. 667 574,2 667 574,2 403 512,4 67 685,4 6 269,0 61 416,4 15 273,0 188 130,8 141 800,8 46 330,1 1 348,6 -7 891,8
feb. 676 575,9 676 575,9 404 768,3 69 367,7 6 240,0 63 127,7 15 485,5 190 753,0 144 236,6 46 516,4 2 786,3 -28 987,3
mar. 678 889,8 678 889,8 403 259,2 71 177,4 6 897,7 64 279,6 15 746,9 189 565,4 145 217,9 44 347,5 4 167,3 -35 879,0

apr. 688 969,0 688 969,0 409 829,4 69 699,5 7 188,6 62 510,9 15 763,7 188 119,0 142 848,5 45 270,5 5 886,5 -57 290,6
mai 689 901,4 689 901,4 408 629,8 72 269,2 7 196,9 65 072,3 15 701,2 191 508,1 146 610,8 44 897,3 7 450,3 -60 104,2
iun. 684 799,9 684 799,9 414 330,5 71 640,9 7 248,9 64 392,1 15 749,3 193 744,6 146 816,4 46 928,2 9 267,2 -63 665,6

iul. 688 155,8 688 155,8 418 587,8 71 028,9 7 449,6 63 579,2 15 650,3 194 887,1 147 856,5 47 030,6 10 487,0 -71 041,8
aug. 693 601,3 693 601,3 419 463,2 70 775,1 7 587,8 63 187,2 15 492,3 195 824,8 149 071,4 46 753,4 11 213,1 -80 870,2
sep. 698 237,4 698 237,4 424 395,3 73 663,3 7 885,3 65 778,0 15 406,9 201 953,0 154 136,3 47 816,6 13 335,4 -96 236,9

oct. 707 036,6 707 036,6 426 565,1 71 361,2 8 520,3 62 840,9 15 548,2 201 252,2 153 100,7 48 151,5 15 293,7 -109 416,7
nov. 720 942,4 720 942,4 434 672,1 69 573,1 8 398,7 61 174,4 14 859,7 202 453,9 153 734,3 48 719,6 17 136,0 -125 719,2
dec. 741 796,2 741 796,2 448 265,5 70 490,9 8 355,5 62 135,4 … … … … … -152 717,4

2025 ian. … … … 69 809,8 8 972,6 60 837,3 … … … … … …

M1

Total creanţe 
guvernamentale

(mil. EUR)

10) sunt incluse tranzacţiile nete care implică active şi pasive financiare de natura investiţiei directe între rezidenţi şi nerezidenţi; semnul „-” reflectă acumularea netă de pasive de natura investiţiei directe;
11) sfârşit de perioadă;  12) valori medii; 13) societăţi nefinanciare şi gospodării ale populaţiei, la operaţiuni în lei, sold;  14) conform BPM6; 15) deficit (-), excedent (+); c) calculat pe baza seriilor lunare cu bază 
fixă;  *) calcule BNR pe baza comunicatului de presă INS;

Perioada Rezervele internaţionale11

(mil. EUR)

Serviciul datoriei 

externe pe TL 9,14

(mil. EUR)

Bugetul general 

consolidat9,15 

(sold) (mil. lei)

Datoria externă 

pe TL11,14

(mil. EUR)

M3

Agregatele monetare11

(mil. lei)

M2
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3.2. Facilitățile permanente acordate participanților eligibili de către Banca Națională a României 3.3. Rezervele minime obligatorii*

4. BAZA MONETARĂ
(milioane lei, sfârșitul perioadei)

3. INDICATORI DE POLITICĂ MONETARĂ
3.1. Operațiunile monetare ale Băncii Naționale a României

medie 

zilnică2

(mil. lei)

rata medie a 

dobânzii3 

(% p.a.)

medie 

zilnică4

(mil. lei)

rata medie a 

dobânzii3 

(% p.a.)

medie 
zilnică 

(mil. lei)

rata dobânzii 
(% p.a.)

medie 
zilnică 

(mil. lei)

rata 
dobânzii 
(% p.a.)

medie

zilnică2 

(mil. lei)

rata medie a 

dobânzii3 

(% p.a.)

medie 

zilnică4 

(mil. lei)

rata medie a 

dobânzii3 

(% p.a.)
2024 ian. 7,00 – x – x – x – x – x – x

feb. 7,00 – x – x – x – x – x – x
mar. 7,00 0,0 7,00 0,0 7,00 – x – x – x – x

apr. 7,00 0,0 7,00 0,0 7,00 – x – x – x – x
mai 7,00 0,0 7,00 0,0 7,00 – x – x – x – x
iun. 7,00 – x – x – x – x – x – x

iul. 6,75 – x – x – x – x – x – x
aug. 6,50 – x – x – x – x – x – x
sep. 6,50 – x – x – x – x – x – x

oct. 6,50 0,1 6,50 0,0 6,50 – x – x – x – x
nov. 6,50 0,2 6,50 0,2 6,50 – x – x – x – x
dec. 6,50 0,3 6,50 0,3 6,50 – x – x – x – x

2025 ian. 6,50 – x – x – x – x – x – x
1) sfârşit de perioadă;    2) în funcţie de numărul de zile lucrătoare;    3) medie ponderată în funcţie de volum;    4) în funcţie de numărul de zile calendaristice.

Perioada Rata dobânzii
de politică

monetară1

(% p.a.)

Repo

Tranzacţii Stoc

Reverse repo

Tranzacţii Stoc

Depozite atrase

Tranzacţii Stoc

medie 

zilnică1 

(mil.lei)

rata medie a 

dobânzii2 

(% p.a.) 

medie 

zilnică3 

(mil.lei)

rata medie a 

dobânzii2 

(% p.a.)

medie 

zilnică1 

(mil.lei)

rata medie a 

dobânzii2 

(% p.a.) 

medie 

zilnică3 

(mil.lei)

rata medie a 

dobânzii2 

(% p.a.) 

lei USD EUR lei valută

2024 ian. – – – – 61 994,5 6,00 60 731,5 6,00 2024 ian. 0,81 0,45 0,08 8,00 5,00
feb. – – – – 46 649,3 6,00 47 101,5 6,00 feb. 0,74 0,45 0,11 8,00 5,00
mar. 0,0 8,00 0,0 8,00 44 821,7 6,00 44 728,8 6,00 mar. 0,80 0,36 0,13 8,00 5,00

apr. 0,0 8,00 0,0 8,00 49 732,9 6,00 49 636,6 6,00 apr. 0,83 0,42 0,19 8,00 5,00
mai 0,0 8,00 0,0 8,00 45 502,3 6,00 46 131,2 6,00 mai 0,79 0,53 0,15 8,00 5,00
iun. – – – – 51 116,5 6,00 50 395,2 6,00 iun. 0,78 0,51 0,13 8,00 5,00

iul. 0,0 7,75 0,0 7,75 45 083,8 5,82 45 530,2 5,82 iul. 0,83 0,59 0,17 8,00 5,00
aug. – – – – 37 897,3 5,58 37 634,2 5,58 aug. 0,77 0,64 0,16 8,00 5,00
sep. – – – – 39 202,1 5,50 39 515,8 5,50 sep. 0,78 0,59 0,16 8,00 5,00

oct. 0,1 7,50 0,0 7,50 27 566,4 5,50 26 915,1 5,50 oct. 0,82 0,64 0,16 8,00 5,00
nov. 0,0 7,50 0,0 7,50 17 973,1 5,50 18 361,2 5,50 nov. 0,78 0,58 0,14 8,00 5,00
dec. 0,1 7,50 0,1 7,50 18 820,3 5,50 18 294,5 5,50 dec. 0,74 0,59 0,15 8,00 5,00

2025 ian. – – – – 24 673,6 5,50 24 480,2 5,50 2025 ian. … … … 8,00 5,00
1) în funcţie de numărul de zile lucrătoare; 2) medie ponderată în funcţie de volum; 
3) în funcţie de numărul de zile calendaristice.

   Perioada      

*) Începând cu perioada de aplicare: 24 luna curentă - 
     23 luna următoare.

Rata dobânzii bonificate 
la rezervele minime obligatorii 

(% p.a.)

Ratele rezervelor 
minime obligatorii (%)

Stoc Tranzacţii Stoc

Perioada Credit Depozit

Tranzacţii

Numerar în casieriile 
instituțiilor de credit

Numerar în circulaţie Cont curent 
al instituțiilor de credit

 Baza monetară

2023 dec. 13 071,0 110 214,9 57 442,0 180 727,9

2024 ian. 12 679,3 110 624,3 41 403,0 164 706,5
feb. 11 380,5 111 580,7 38 961,4 161 922,6
mar. 11 302,2 112 469,7 43 302,0 167 074,0

apr. 12 494,7 116 357,7 34 560,4 163 412,8
mai 13 416,2 114 494,2 44 728,2 172 638,6
iun. 12 045,0 116 506,7 45 623,8 174 175,6

iul. 12 495,7 117 682,7 47 806,1 177 984,5
aug. 13 129,4 119 138,6 48 382,6 180 650,7
sep. 13 086,7 120 259,7 46 576,3 179 922,6

oct. 13 327,2 121 365,5 43 487,4 178 180,1
nov. 12 570,4 123 033,3 50 017,1 185 620,8
dec. 14 887,9 125 784,0 43 692,9 184 364,8

Perioada
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total,
mediu al 

perioadei
la sfârşitul 
perioadei

la credite la depozite
la termen

din care:

2021 5,05 5,24 3,67 3,38 4,1 4,9204 4,9481 5,60 1,58 496 902,2 324 264,7
2022 13,80 14,09 9,70 10,08 12,0 4,9315 4,9474 7,79 4,32 538 761,6 363 661,9
2023 10,40 10,62 12,00 12,44 9,7 4,9465 4,9746 9,32 6,43 583 457,3 386 971,7
2024 5,59 6,10* 6,56* 6,24* 5,8 4,9746 4,9741 8,76 5,54 671 535,2 421 475,7

2023 dec. 6,61 7,62 8,38 8,39 7,0 4,9704 4,9746 9,11 6,15 583 457,3 386 971,7

2024 ian. 7,41 7,57 8,24 8,18 7,3 4,9748 4,9759 9,07 6,05 585 488,8 384 803,3
feb. 7,23 7,28 7,83 7,64 7,1 4,9748 4,9690 9,07 5,94 603 233,0 383 978,4
mar. 6,61 6,49 7,30 7,07 6,7 4,9709 4,9695 9,01 5,84 604 309,6 388 031,1

apr. 5,90 6,25 7,04 6,66 6,2 4,9730 4,9759 8,93 5,76 616 964,5 391 496,3
mai 5,12 5,79 6,66 6,26 5,8 4,9758 4,9767 8,90 5,67 607 905,1 393 510,4
iun. 4,94 5,20 6,12 5,67 5,3 4,9766 4,9771 8,84 5,61 612 252,9 400 520,4

iul. 5,42 5,55 5,85 5,47 5,8 4,9729 4,9752 8,77 5,49 621 410,0 403 953,2
aug. 5,10 5,82 6,03 5,78 5,3 4,9765 4,9769 8,64 5,37 628 201,1 407 893,5
sep. 4,62 5,53 6,00 5,59 4,8 4,9743 4,9756 8,57 5,27 635 660,1 413 220,0

oct. 4,67 5,71 6,01 5,57 5,0 4,9748 4,9745 8,47 5,18 644 127,0 416 063,1
nov. 5,11 6,02 6,07 5,63 5,4 4,9760 4,9771 8,43 5,13 650 438,7 418 154,0
dec. 5,14 6,11* 6,00* 5,55* 5,5 4,9748 4,9741 8,43 5,09 671 535,2 421 475,7

2025 ian. … … … … … 4,9752 4,9767 … … … …

Creditul intern11

(mil. lei)

credit acordat 
sectorului privat

IPC CORE1 CORE2 IAPC

Preţuri de consum

CORE2 ajustat

Cursul de schimb calculat 
şi publicat de BNR (EUR/RON)

Rata dobânzii practicate
de instituţiile de credit 

(% p.a.)12,13

Perioada

Datoria externă 

brută11,14 

(mil.EUR)

Datoria externă 

pe TS11,14 

(mil.EUR)

total aur valute

2021 564 423,0 564 423,0 406 773,3 45 830,7 5 355,4 40 475,3 8 817,7 142 529,4 103 488,6 39 040,8 17 240,4 -79 909,2
2022 603 042,0 603 042,0 398 074,2 52 305,2 5 669,0 46 636,2 10 768,1 153 767,8 108 603,7 45 164,1 21 581,3 -80 765,8
2023 666 387,1 666 387,1 409 346,7 65 983,3 6 213,3 59 770,0 14 935,3 183 239,2 137 010,3 46 228,9 21 080,6 -89 902,4
2024 741 796,2 741 796,2 448 265,5 70 490,9 8 355,5 62 135,4 … … … … … -152 717,4

2023 dec. 666 387,1 666 387,1 409 346,7 65 983,3 6 213,3 59 770,0 14 935,3 183 239,2 137 010,3 46 228,9 21 080,6 -89 902,4

2024 ian. 667 574,2 667 574,2 403 512,4 67 685,4 6 269,0 61 416,4 15 273,0 188 130,8 141 800,8 46 330,1 1 348,6 -7 891,8
feb. 676 575,9 676 575,9 404 768,3 69 367,7 6 240,0 63 127,7 15 485,5 190 753,0 144 236,6 46 516,4 2 786,3 -28 987,3
mar. 678 889,8 678 889,8 403 259,2 71 177,4 6 897,7 64 279,6 15 746,9 189 565,4 145 217,9 44 347,5 4 167,3 -35 879,0

apr. 688 969,0 688 969,0 409 829,4 69 699,5 7 188,6 62 510,9 15 763,7 188 119,0 142 848,5 45 270,5 5 886,5 -57 290,6
mai 689 901,4 689 901,4 408 629,8 72 269,2 7 196,9 65 072,3 15 701,2 191 508,1 146 610,8 44 897,3 7 450,3 -60 104,2
iun. 684 799,9 684 799,9 414 330,5 71 640,9 7 248,9 64 392,1 15 749,3 193 744,6 146 816,4 46 928,2 9 267,2 -63 665,6

iul. 688 155,8 688 155,8 418 587,8 71 028,9 7 449,6 63 579,2 15 650,3 194 887,1 147 856,5 47 030,6 10 487,0 -71 041,8
aug. 693 601,3 693 601,3 419 463,2 70 775,1 7 587,8 63 187,2 15 492,3 195 824,8 149 071,4 46 753,4 11 213,1 -80 870,2
sep. 698 237,4 698 237,4 424 395,3 73 663,3 7 885,3 65 778,0 15 406,9 201 953,0 154 136,3 47 816,6 13 335,4 -96 236,9

oct. 707 036,6 707 036,6 426 565,1 71 361,2 8 520,3 62 840,9 15 548,2 201 252,2 153 100,7 48 151,5 15 293,7 -109 416,7
nov. 720 942,4 720 942,4 434 672,1 69 573,1 8 398,7 61 174,4 14 859,7 202 453,9 153 734,3 48 719,6 17 136,0 -125 719,2
dec. 741 796,2 741 796,2 448 265,5 70 490,9 8 355,5 62 135,4 … … … … … -152 717,4

2025 ian. … … … 69 809,8 8 972,6 60 837,3 … … … … … …

M1

Total creanţe 
guvernamentale

(mil. EUR)

10) sunt incluse tranzacţiile nete care implică active şi pasive financiare de natura investiţiei directe între rezidenţi şi nerezidenţi; semnul „-” reflectă acumularea netă de pasive de natura investiţiei directe;
11) sfârşit de perioadă;  12) valori medii; 13) societăţi nefinanciare şi gospodării ale populaţiei, la operaţiuni în lei, sold;  14) conform BPM6; 15) deficit (-), excedent (+); c) calculat pe baza seriilor lunare cu bază 
fixă;  *) calcule BNR pe baza comunicatului de presă INS;

Perioada Rezervele internaţionale11

(mil. EUR)

Serviciul datoriei 

externe pe TL 9,14

(mil. EUR)

Bugetul general 

consolidat9,15 

(sold) (mil. lei)

Datoria externă 

pe TL11,14

(mil. EUR)

M3

Agregatele monetare11

(mil. lei)

M2

3. PRETURILE DE CONSUM PE PRINCIPALELE MĂRFURI ŞI SERVICII

4. INDICATORI DE POLITICĂ MONETARĂ
4.1. Operațiunile monetare ale Băncii Naționale a României
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total,
mediu al 

perioadei
la sfârşitul 
perioadei

la credite la depozite
la termen

din care:

2021 5,05 5,24 3,67 3,38 4,1 4,9204 4,9481 5,60 1,58 496 902,2 324 264,7
2022 13,80 14,09 9,70 10,08 12,0 4,9315 4,9474 7,79 4,32 538 761,6 363 661,9
2023 10,40 10,62 12,00 12,44 9,7 4,9465 4,9746 9,32 6,43 583 457,3 386 971,7
2024 5,59 6,10* 6,56* 6,24* 5,8 4,9746 4,9741 8,76 5,54 671 535,2 421 475,7

2023 dec. 6,61 7,62 8,38 8,39 7,0 4,9704 4,9746 9,11 6,15 583 457,3 386 971,7

2024 ian. 7,41 7,57 8,24 8,18 7,3 4,9748 4,9759 9,07 6,05 585 488,8 384 803,3
feb. 7,23 7,28 7,83 7,64 7,1 4,9748 4,9690 9,07 5,94 603 233,0 383 978,4
mar. 6,61 6,49 7,30 7,07 6,7 4,9709 4,9695 9,01 5,84 604 309,6 388 031,1

apr. 5,90 6,25 7,04 6,66 6,2 4,9730 4,9759 8,93 5,76 616 964,5 391 496,3
mai 5,12 5,79 6,66 6,26 5,8 4,9758 4,9767 8,90 5,67 607 905,1 393 510,4
iun. 4,94 5,20 6,12 5,67 5,3 4,9766 4,9771 8,84 5,61 612 252,9 400 520,4

iul. 5,42 5,55 5,85 5,47 5,8 4,9729 4,9752 8,77 5,49 621 410,0 403 953,2
aug. 5,10 5,82 6,03 5,78 5,3 4,9765 4,9769 8,64 5,37 628 201,1 407 893,5
sep. 4,62 5,53 6,00 5,59 4,8 4,9743 4,9756 8,57 5,27 635 660,1 413 220,0

oct. 4,67 5,71 6,01 5,57 5,0 4,9748 4,9745 8,47 5,18 644 127,0 416 063,1
nov. 5,11 6,02 6,07 5,63 5,4 4,9760 4,9771 8,43 5,13 650 438,7 418 154,0
dec. 5,14 6,11* 6,00* 5,55* 5,5 4,9748 4,9741 8,43 5,09 671 535,2 421 475,7

2025 ian. … … … … … 4,9752 4,9767 … … … …

Creditul intern11

(mil. lei)

credit acordat 
sectorului privat

IPC CORE1 CORE2 IAPC

Preţuri de consum

CORE2 ajustat

Cursul de schimb calculat 
şi publicat de BNR (EUR/RON)

Rata dobânzii practicate
de instituţiile de credit 

(% p.a.)12,13

Perioada

Datoria externă 

brută11,14 

(mil.EUR)

Datoria externă 

pe TS11,14 

(mil.EUR)

total aur valute

2021 564 423,0 564 423,0 406 773,3 45 830,7 5 355,4 40 475,3 8 817,7 142 529,4 103 488,6 39 040,8 17 240,4 -79 909,2
2022 603 042,0 603 042,0 398 074,2 52 305,2 5 669,0 46 636,2 10 768,1 153 767,8 108 603,7 45 164,1 21 581,3 -80 765,8
2023 666 387,1 666 387,1 409 346,7 65 983,3 6 213,3 59 770,0 14 935,3 183 239,2 137 010,3 46 228,9 21 080,6 -89 902,4
2024 741 796,2 741 796,2 448 265,5 70 490,9 8 355,5 62 135,4 … … … … … -152 717,4

2023 dec. 666 387,1 666 387,1 409 346,7 65 983,3 6 213,3 59 770,0 14 935,3 183 239,2 137 010,3 46 228,9 21 080,6 -89 902,4

2024 ian. 667 574,2 667 574,2 403 512,4 67 685,4 6 269,0 61 416,4 15 273,0 188 130,8 141 800,8 46 330,1 1 348,6 -7 891,8
feb. 676 575,9 676 575,9 404 768,3 69 367,7 6 240,0 63 127,7 15 485,5 190 753,0 144 236,6 46 516,4 2 786,3 -28 987,3
mar. 678 889,8 678 889,8 403 259,2 71 177,4 6 897,7 64 279,6 15 746,9 189 565,4 145 217,9 44 347,5 4 167,3 -35 879,0

apr. 688 969,0 688 969,0 409 829,4 69 699,5 7 188,6 62 510,9 15 763,7 188 119,0 142 848,5 45 270,5 5 886,5 -57 290,6
mai 689 901,4 689 901,4 408 629,8 72 269,2 7 196,9 65 072,3 15 701,2 191 508,1 146 610,8 44 897,3 7 450,3 -60 104,2
iun. 684 799,9 684 799,9 414 330,5 71 640,9 7 248,9 64 392,1 15 749,3 193 744,6 146 816,4 46 928,2 9 267,2 -63 665,6

iul. 688 155,8 688 155,8 418 587,8 71 028,9 7 449,6 63 579,2 15 650,3 194 887,1 147 856,5 47 030,6 10 487,0 -71 041,8
aug. 693 601,3 693 601,3 419 463,2 70 775,1 7 587,8 63 187,2 15 492,3 195 824,8 149 071,4 46 753,4 11 213,1 -80 870,2
sep. 698 237,4 698 237,4 424 395,3 73 663,3 7 885,3 65 778,0 15 406,9 201 953,0 154 136,3 47 816,6 13 335,4 -96 236,9

oct. 707 036,6 707 036,6 426 565,1 71 361,2 8 520,3 62 840,9 15 548,2 201 252,2 153 100,7 48 151,5 15 293,7 -109 416,7
nov. 720 942,4 720 942,4 434 672,1 69 573,1 8 398,7 61 174,4 14 859,7 202 453,9 153 734,3 48 719,6 17 136,0 -125 719,2
dec. 741 796,2 741 796,2 448 265,5 70 490,9 8 355,5 62 135,4 … … … … … -152 717,4

2025 ian. … … … 69 809,8 8 972,6 60 837,3 … … … … … …

M1

Total creanţe 
guvernamentale

(mil. EUR)

10) sunt incluse tranzacţiile nete care implică active şi pasive financiare de natura investiţiei directe între rezidenţi şi nerezidenţi; semnul „-” reflectă acumularea netă de pasive de natura investiţiei directe;
11) sfârşit de perioadă;  12) valori medii; 13) societăţi nefinanciare şi gospodării ale populaţiei, la operaţiuni în lei, sold;  14) conform BPM6; 15) deficit (-), excedent (+); c) calculat pe baza seriilor lunare cu bază 
fixă;  *) calcule BNR pe baza comunicatului de presă INS;

Perioada Rezervele internaţionale11

(mil. EUR)

Serviciul datoriei 

externe pe TL 9,14

(mil. EUR)

Bugetul general 

consolidat9,15 

(sold) (mil. lei)

Datoria externă 

pe TL11,14

(mil. EUR)

M3

Agregatele monetare11

(mil. lei)

M2
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2. PREȚURILE DE CONSUM PE PRINCIPALELE MĂRFURI ȘI SERVICII
(procente)

Indice lunar

Total produse 
alimentare

produse 
nealimentare

servicii Total produse 
alimentare

produse 
nealimentare

servicii Total produse 
alimentare

produse 
nealimentare

servicii

2021 100,66 100,54 100,85 100,37 108,19 106,69 110,73 104,49 105,05 103,24 107,08 103,10
2022 101,27 101,67 101,17 100,78 116,37 122,05 114,95 109,78 113,80 115,69 114,74 107,75
2023 100,53 100,47 100,45 100,89 106,61 105,82 105,51 111,21 110,40 114,89 107,08 111,25
2024 100,42 100,42 100,36 100,57 105,14 105,09 104,38 107,10 105,59 103,56 105,76 108,93

2021 ian. 101,33 100,63 102,24 100,25 101,33 100,63 102,24 100,25 102,99 102,88 103,25 102,51
feb. 100,41 100,46 100,47 100,20 101,75 101,09 102,72 100,45 103,16 102,70 103,80 102,32
mar. 100,38 100,37 100,46 100,24 102,14 101,46 103,19 100,69 103,05 101,59 104,37 102,21

apr. 100,45 100,45 100,47 100,40 102,60 101,92 103,68 101,09 103,24 100,76 105,21 102,61
mai 100,53 101,10 100,28 100,27 103,14 103,04 103,97 101,36 103,75 101,52 105,70 102,78
iun. 100,27 100,25 100,29 100,23 103,42 103,30 104,27 101,59 103,94 102,17 105,71 102,66

iul. 100,97 99,71 102,02 100,39 104,42 103,00 106,38 101,99 104,95 102,33 107,64 102,74
aug. 100,24 99,95 100,34 100,43 104,67 102,95 106,74 102,43 105,25 102,70 107,92 102,97
sep. 100,84 100,95 100,73 100,96 105,55 103,93 107,52 103,41 106,29 104,26 108,71 103,75

oct. 101,78 101,06 102,78 100,42 107,43 105,03 110,51 103,84 107,94 105,25 111,39 103,96
nov. 100,00 100,73 99,47 100,20 107,43 105,80 109,92 104,05 107,80 106,10 110,49 104,09
dec. 100,71 100,84 100,74 100,42 108,19 106,69 110,73 104,49 108,19 106,69 110,73 104,49

2022 ian. 101,48 101,15 101,73 101,37 101,48 101,15 101,73 101,37 108,35 107,24 110,18 105,66
feb. 100,58 101,96 99,70 100,60 102,07 103,13 101,42 101,98 108,53 108,84 109,33 106,08
mar. 101,88 102,54 101,86 100,67 103,99 105,75 103,31 102,66 110,15 111,20 110,86 106,53

apr. 103,74 102,56 105,45 100,94 107,88 108,46 108,94 103,63 113,76 113,54 116,35 107,11
mai 101,18 101,73 101,00 100,61 109,15 110,34 110,03 104,26 114,49 114,25 117,18 107,47
iun. 100,76 100,62 100,92 100,54 109,98 111,02 111,04 104,82 115,05 114,67 117,92 107,81

iul. 100,89 100,92 100,87 100,88 110,96 112,04 112,01 105,74 114,96 116,05 116,59 108,33
aug. 100,56 101,82 99,81 100,37 111,58 114,08 111,80 106,13 115,32 118,22 115,98 108,26
sep. 101,33 101,72 101,28 100,72 113,06 116,04 113,23 106,89 115,88 119,12 116,61 108,00

oct. 101,28 102,29 100,80 100,70 114,51 118,70 114,14 107,64 115,32 120,58 114,37 108,31
nov. 101,25 101,54 101,03 101,31 115,94 120,53 115,32 109,05 116,76 121,55 116,17 109,51
dec. 100,37 101,26 99,68 100,67 116,37 122,05 114,95 109,78 116,37 122,05 114,95 109,78

2023 ian. 100,34 101,50 99,01 101,82 100,34 101,50 99,01 101,82 115,07 122,47 111,88 110,27
feb. 100,98 101,85 100,45 100,70 101,32 103,38 99,46 102,53 115,52 122,35 112,73 110,38
mar. 101,01 101,89 100,35 101,08 102,34 105,33 99,81 103,64 114,53 121,56 111,06 110,83

apr. 100,75 101,10 100,48 100,77 103,11 106,49 100,29 104,44 111,23 119,84 105,83 110,64
mai 100,64 100,80 100,36 101,08 103,77 107,34 100,65 105,57 110,64 118,73 105,15 111,16
iun. 100,40 99,90 100,62 100,84 104,19 107,23 101,27 106,46 110,25 117,88 104,84 111,50

iul. 100,15 99,51 100,30 101,01 104,35 106,70 101,57 107,54 109,44 116,24 104,25 111,65
aug. 100,54 98,01 102,43 100,44 104,91 104,58 104,04 108,01 109,43 111,88 106,98 111,72
sep. 100,79 100,33 101,00 101,06 105,74 104,93 105,08 109,15 108,83 110,36 106,68 112,10

oct. 100,57 100,71 100,39 100,79 106,34 105,68 105,49 110,01 108,07 108,66 106,24 112,20
nov. 99,99 99,84 99,93 100,39 106,33 105,51 105,42 110,44 106,72 106,84 105,08 111,18
dec. 100,26 100,29 100,09 100,70 106,61 105,82 105,51 111,21 106,61 105,82 105,51 111,21

2024 ian. 101,10 101,34 100,74 101,55 101,10 101,34 100,74 101,55 107,41 105,64 107,36 110,91
feb. 100,81 100,73 100,89 100,78 101,92 102,08 101,64 102,34 107,23 104,48 107,82 111,00
mar. 100,42 100,25 100,57 100,35 102,35 102,34 102,22 102,70 106,61 102,81 108,06 110,20

apr. 100,08 100,37 99,65 100,63 102,43 102,72 101,86 103,35 105,90 102,07 107,17 110,05
mai 99,89 99,98 99,63 100,38 102,32 102,70 101,48 103,74 105,12 101,24 106,38 109,29
iun. 100,24 99,76 100,52 100,40 102,57 102,45 102,01 104,16 104,94 101,10 106,28 108,81

iul. 100,60 100,11 100,90 100,74 103,19 102,56 102,93 104,93 105,42 101,71 106,92 108,52
aug. 100,23 100,45 99,97 100,51 103,43 103,02 102,90 105,47 105,10 104,25 104,35 108,60
sep. 100,33 100,79 99,98 100,39 103,77 103,83 102,88 105,88 104,62 104,72 103,30 107,88

oct. 100,62 100,75 100,53 100,59 104,41 104,61 103,43 106,50 104,67 104,75 103,45 107,66
nov. 100,41 100,19 100,61 100,29 104,84 104,81 104,06 106,81 105,11 105,11 104,15 107,56
dec. 100,29 100,27 100,31 100,27 105,14 105,09 104,38 107,10 105,14 105,09 104,38 107,10

Sursa: Institutul Naţional de Statistică.

Perioada Indice faţă de sfârşitul anului anterior Indice faţă de aceeaşi perioadă a anului anterior
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2. PREȚURILE DE CONSUM PE PRINCIPALELE MĂRFURI ȘI SERVICII
(procente)

Indice lunar

Total produse 
alimentare

produse 
nealimentare

servicii Total produse 
alimentare

produse 
nealimentare

servicii Total produse 
alimentare

produse 
nealimentare

servicii

2021 100,66 100,54 100,85 100,37 108,19 106,69 110,73 104,49 105,05 103,24 107,08 103,10
2022 101,27 101,67 101,17 100,78 116,37 122,05 114,95 109,78 113,80 115,69 114,74 107,75
2023 100,53 100,47 100,45 100,89 106,61 105,82 105,51 111,21 110,40 114,89 107,08 111,25
2024 100,42 100,42 100,36 100,57 105,14 105,09 104,38 107,10 105,59 103,56 105,76 108,93

2021 ian. 101,33 100,63 102,24 100,25 101,33 100,63 102,24 100,25 102,99 102,88 103,25 102,51
feb. 100,41 100,46 100,47 100,20 101,75 101,09 102,72 100,45 103,16 102,70 103,80 102,32
mar. 100,38 100,37 100,46 100,24 102,14 101,46 103,19 100,69 103,05 101,59 104,37 102,21

apr. 100,45 100,45 100,47 100,40 102,60 101,92 103,68 101,09 103,24 100,76 105,21 102,61
mai 100,53 101,10 100,28 100,27 103,14 103,04 103,97 101,36 103,75 101,52 105,70 102,78
iun. 100,27 100,25 100,29 100,23 103,42 103,30 104,27 101,59 103,94 102,17 105,71 102,66

iul. 100,97 99,71 102,02 100,39 104,42 103,00 106,38 101,99 104,95 102,33 107,64 102,74
aug. 100,24 99,95 100,34 100,43 104,67 102,95 106,74 102,43 105,25 102,70 107,92 102,97
sep. 100,84 100,95 100,73 100,96 105,55 103,93 107,52 103,41 106,29 104,26 108,71 103,75

oct. 101,78 101,06 102,78 100,42 107,43 105,03 110,51 103,84 107,94 105,25 111,39 103,96
nov. 100,00 100,73 99,47 100,20 107,43 105,80 109,92 104,05 107,80 106,10 110,49 104,09
dec. 100,71 100,84 100,74 100,42 108,19 106,69 110,73 104,49 108,19 106,69 110,73 104,49

2022 ian. 101,48 101,15 101,73 101,37 101,48 101,15 101,73 101,37 108,35 107,24 110,18 105,66
feb. 100,58 101,96 99,70 100,60 102,07 103,13 101,42 101,98 108,53 108,84 109,33 106,08
mar. 101,88 102,54 101,86 100,67 103,99 105,75 103,31 102,66 110,15 111,20 110,86 106,53

apr. 103,74 102,56 105,45 100,94 107,88 108,46 108,94 103,63 113,76 113,54 116,35 107,11
mai 101,18 101,73 101,00 100,61 109,15 110,34 110,03 104,26 114,49 114,25 117,18 107,47
iun. 100,76 100,62 100,92 100,54 109,98 111,02 111,04 104,82 115,05 114,67 117,92 107,81

iul. 100,89 100,92 100,87 100,88 110,96 112,04 112,01 105,74 114,96 116,05 116,59 108,33
aug. 100,56 101,82 99,81 100,37 111,58 114,08 111,80 106,13 115,32 118,22 115,98 108,26
sep. 101,33 101,72 101,28 100,72 113,06 116,04 113,23 106,89 115,88 119,12 116,61 108,00

oct. 101,28 102,29 100,80 100,70 114,51 118,70 114,14 107,64 115,32 120,58 114,37 108,31
nov. 101,25 101,54 101,03 101,31 115,94 120,53 115,32 109,05 116,76 121,55 116,17 109,51
dec. 100,37 101,26 99,68 100,67 116,37 122,05 114,95 109,78 116,37 122,05 114,95 109,78

2023 ian. 100,34 101,50 99,01 101,82 100,34 101,50 99,01 101,82 115,07 122,47 111,88 110,27
feb. 100,98 101,85 100,45 100,70 101,32 103,38 99,46 102,53 115,52 122,35 112,73 110,38
mar. 101,01 101,89 100,35 101,08 102,34 105,33 99,81 103,64 114,53 121,56 111,06 110,83

apr. 100,75 101,10 100,48 100,77 103,11 106,49 100,29 104,44 111,23 119,84 105,83 110,64
mai 100,64 100,80 100,36 101,08 103,77 107,34 100,65 105,57 110,64 118,73 105,15 111,16
iun. 100,40 99,90 100,62 100,84 104,19 107,23 101,27 106,46 110,25 117,88 104,84 111,50

iul. 100,15 99,51 100,30 101,01 104,35 106,70 101,57 107,54 109,44 116,24 104,25 111,65
aug. 100,54 98,01 102,43 100,44 104,91 104,58 104,04 108,01 109,43 111,88 106,98 111,72
sep. 100,79 100,33 101,00 101,06 105,74 104,93 105,08 109,15 108,83 110,36 106,68 112,10

oct. 100,57 100,71 100,39 100,79 106,34 105,68 105,49 110,01 108,07 108,66 106,24 112,20
nov. 99,99 99,84 99,93 100,39 106,33 105,51 105,42 110,44 106,72 106,84 105,08 111,18
dec. 100,26 100,29 100,09 100,70 106,61 105,82 105,51 111,21 106,61 105,82 105,51 111,21

2024 ian. 101,10 101,34 100,74 101,55 101,10 101,34 100,74 101,55 107,41 105,64 107,36 110,91
feb. 100,81 100,73 100,89 100,78 101,92 102,08 101,64 102,34 107,23 104,48 107,82 111,00
mar. 100,42 100,25 100,57 100,35 102,35 102,34 102,22 102,70 106,61 102,81 108,06 110,20

apr. 100,08 100,37 99,65 100,63 102,43 102,72 101,86 103,35 105,90 102,07 107,17 110,05
mai 99,89 99,98 99,63 100,38 102,32 102,70 101,48 103,74 105,12 101,24 106,38 109,29
iun. 100,24 99,76 100,52 100,40 102,57 102,45 102,01 104,16 104,94 101,10 106,28 108,81

iul. 100,60 100,11 100,90 100,74 103,19 102,56 102,93 104,93 105,42 101,71 106,92 108,52
aug. 100,23 100,45 99,97 100,51 103,43 103,02 102,90 105,47 105,10 104,25 104,35 108,60
sep. 100,33 100,79 99,98 100,39 103,77 103,83 102,88 105,88 104,62 104,72 103,30 107,88

oct. 100,62 100,75 100,53 100,59 104,41 104,61 103,43 106,50 104,67 104,75 103,45 107,66
nov. 100,41 100,19 100,61 100,29 104,84 104,81 104,06 106,81 105,11 105,11 104,15 107,56
dec. 100,29 100,27 100,31 100,27 105,14 105,09 104,38 107,10 105,14 105,09 104,38 107,10

Sursa: Institutul Naţional de Statistică.

Perioada Indice faţă de sfârşitul anului anterior Indice faţă de aceeaşi perioadă a anului anterior
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Secțiune Statistică

3.2. Facilitățile permanente acordate participanților eligibili de către Banca Națională a României 3.3. Rezervele minime obligatorii*

4. BAZA MONETARĂ
(milioane lei, sfârșitul perioadei)

3. INDICATORI DE POLITICĂ MONETARĂ
3.1. Operațiunile monetare ale Băncii Naționale a României

medie 

zilnică2

(mil. lei)

rata medie a 

dobânzii3 

(% p.a.)

medie 

zilnică4

(mil. lei)

rata medie a 

dobânzii3 

(% p.a.)

medie 
zilnică 

(mil. lei)

rata dobânzii 
(% p.a.)

medie 
zilnică 

(mil. lei)

rata 
dobânzii 
(% p.a.)

medie

zilnică2 

(mil. lei)

rata medie a 

dobânzii3 

(% p.a.)

medie 

zilnică4 

(mil. lei)

rata medie a 

dobânzii3 

(% p.a.)
2024 ian. 7,00 – x – x – x – x – x – x

feb. 7,00 – x – x – x – x – x – x
mar. 7,00 0,0 7,00 0,0 7,00 – x – x – x – x

apr. 7,00 0,0 7,00 0,0 7,00 – x – x – x – x
mai 7,00 0,0 7,00 0,0 7,00 – x – x – x – x
iun. 7,00 – x – x – x – x – x – x

iul. 6,75 – x – x – x – x – x – x
aug. 6,50 – x – x – x – x – x – x
sep. 6,50 – x – x – x – x – x – x

oct. 6,50 0,1 6,50 0,0 6,50 – x – x – x – x
nov. 6,50 0,2 6,50 0,2 6,50 – x – x – x – x
dec. 6,50 0,3 6,50 0,3 6,50 – x – x – x – x

2025 ian. 6,50 – x – x – x – x – x – x
1) sfârşit de perioadă;    2) în funcţie de numărul de zile lucrătoare;    3) medie ponderată în funcţie de volum;    4) în funcţie de numărul de zile calendaristice.

Perioada Rata dobânzii
de politică

monetară1

(% p.a.)

Repo

Tranzacţii Stoc

Reverse repo

Tranzacţii Stoc

Depozite atrase

Tranzacţii Stoc

medie 

zilnică1 

(mil.lei)

rata medie a 

dobânzii2 

(% p.a.) 

medie 

zilnică3 

(mil.lei)

rata medie a 

dobânzii2 

(% p.a.)

medie 

zilnică1 

(mil.lei)

rata medie a 

dobânzii2 

(% p.a.) 

medie 

zilnică3 

(mil.lei)

rata medie a 

dobânzii2 

(% p.a.) 

lei USD EUR lei valută

2024 ian. – – – – 61 994,5 6,00 60 731,5 6,00 2024 ian. 0,81 0,45 0,08 8,00 5,00
feb. – – – – 46 649,3 6,00 47 101,5 6,00 feb. 0,74 0,45 0,11 8,00 5,00
mar. 0,0 8,00 0,0 8,00 44 821,7 6,00 44 728,8 6,00 mar. 0,80 0,36 0,13 8,00 5,00

apr. 0,0 8,00 0,0 8,00 49 732,9 6,00 49 636,6 6,00 apr. 0,83 0,42 0,19 8,00 5,00
mai 0,0 8,00 0,0 8,00 45 502,3 6,00 46 131,2 6,00 mai 0,79 0,53 0,15 8,00 5,00
iun. – – – – 51 116,5 6,00 50 395,2 6,00 iun. 0,78 0,51 0,13 8,00 5,00

iul. 0,0 7,75 0,0 7,75 45 083,8 5,82 45 530,2 5,82 iul. 0,83 0,59 0,17 8,00 5,00
aug. – – – – 37 897,3 5,58 37 634,2 5,58 aug. 0,77 0,64 0,16 8,00 5,00
sep. – – – – 39 202,1 5,50 39 515,8 5,50 sep. 0,78 0,59 0,16 8,00 5,00

oct. 0,1 7,50 0,0 7,50 27 566,4 5,50 26 915,1 5,50 oct. 0,82 0,64 0,16 8,00 5,00
nov. 0,0 7,50 0,0 7,50 17 973,1 5,50 18 361,2 5,50 nov. 0,78 0,58 0,14 8,00 5,00
dec. 0,1 7,50 0,1 7,50 18 820,3 5,50 18 294,5 5,50 dec. 0,74 0,59 0,15 8,00 5,00

2025 ian. – – – – 24 673,6 5,50 24 480,2 5,50 2025 ian. … … … 8,00 5,00
1) în funcţie de numărul de zile lucrătoare; 2) medie ponderată în funcţie de volum; 
3) în funcţie de numărul de zile calendaristice.

   Perioada      

*) Începând cu perioada de aplicare: 24 luna curentă - 
     23 luna următoare.

Rata dobânzii bonificate 
la rezervele minime obligatorii 

(% p.a.)

Ratele rezervelor 
minime obligatorii (%)

Stoc Tranzacţii Stoc

Perioada Credit Depozit

Tranzacţii

Numerar în casieriile 
instituțiilor de credit

Numerar în circulaţie Cont curent 
al instituțiilor de credit

 Baza monetară

2023 dec. 13 071,0 110 214,9 57 442,0 180 727,9

2024 ian. 12 679,3 110 624,3 41 403,0 164 706,5
feb. 11 380,5 111 580,7 38 961,4 161 922,6
mar. 11 302,2 112 469,7 43 302,0 167 074,0

apr. 12 494,7 116 357,7 34 560,4 163 412,8
mai 13 416,2 114 494,2 44 728,2 172 638,6
iun. 12 045,0 116 506,7 45 623,8 174 175,6

iul. 12 495,7 117 682,7 47 806,1 177 984,5
aug. 13 129,4 119 138,6 48 382,6 180 650,7
sep. 13 086,7 120 259,7 46 576,3 179 922,6

oct. 13 327,2 121 365,5 43 487,4 178 180,1
nov. 12 570,4 123 033,3 50 017,1 185 620,8
dec. 14 887,9 125 784,0 43 692,9 184 364,8

Perioada
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Secțiune Statistică

3.2. Facilitățile permanente acordate participanților eligibili de către Banca Națională a României 3.3. Rezervele minime obligatorii*

4. BAZA MONETARĂ
(milioane lei, sfârșitul perioadei)

3. INDICATORI DE POLITICĂ MONETARĂ
3.1. Operațiunile monetare ale Băncii Naționale a României

medie 

zilnică2

(mil. lei)

rata medie a 

dobânzii3 

(% p.a.)

medie 

zilnică4

(mil. lei)

rata medie a 

dobânzii3 

(% p.a.)

medie 
zilnică 

(mil. lei)

rata dobânzii 
(% p.a.)

medie 
zilnică 

(mil. lei)

rata 
dobânzii 
(% p.a.)

medie

zilnică2 

(mil. lei)

rata medie a 

dobânzii3 

(% p.a.)

medie 

zilnică4 

(mil. lei)

rata medie a 

dobânzii3 

(% p.a.)
2024 ian. 7,00 – x – x – x – x – x – x

feb. 7,00 – x – x – x – x – x – x
mar. 7,00 0,0 7,00 0,0 7,00 – x – x – x – x

apr. 7,00 0,0 7,00 0,0 7,00 – x – x – x – x
mai 7,00 0,0 7,00 0,0 7,00 – x – x – x – x
iun. 7,00 – x – x – x – x – x – x

iul. 6,75 – x – x – x – x – x – x
aug. 6,50 – x – x – x – x – x – x
sep. 6,50 – x – x – x – x – x – x

oct. 6,50 0,1 6,50 0,0 6,50 – x – x – x – x
nov. 6,50 0,2 6,50 0,2 6,50 – x – x – x – x
dec. 6,50 0,3 6,50 0,3 6,50 – x – x – x – x

2025 ian. 6,50 – x – x – x – x – x – x
1) sfârşit de perioadă;    2) în funcţie de numărul de zile lucrătoare;    3) medie ponderată în funcţie de volum;    4) în funcţie de numărul de zile calendaristice.

Perioada Rata dobânzii
de politică

monetară1

(% p.a.)

Repo

Tranzacţii Stoc

Reverse repo

Tranzacţii Stoc

Depozite atrase

Tranzacţii Stoc

medie 

zilnică1 

(mil.lei)

rata medie a 

dobânzii2 

(% p.a.) 

medie 

zilnică3 

(mil.lei)

rata medie a 

dobânzii2 

(% p.a.)

medie 

zilnică1 

(mil.lei)

rata medie a 

dobânzii2 

(% p.a.) 

medie 

zilnică3 

(mil.lei)

rata medie a 

dobânzii2 

(% p.a.) 

lei USD EUR lei valută

2024 ian. – – – – 61 994,5 6,00 60 731,5 6,00 2024 ian. 0,81 0,45 0,08 8,00 5,00
feb. – – – – 46 649,3 6,00 47 101,5 6,00 feb. 0,74 0,45 0,11 8,00 5,00
mar. 0,0 8,00 0,0 8,00 44 821,7 6,00 44 728,8 6,00 mar. 0,80 0,36 0,13 8,00 5,00

apr. 0,0 8,00 0,0 8,00 49 732,9 6,00 49 636,6 6,00 apr. 0,83 0,42 0,19 8,00 5,00
mai 0,0 8,00 0,0 8,00 45 502,3 6,00 46 131,2 6,00 mai 0,79 0,53 0,15 8,00 5,00
iun. – – – – 51 116,5 6,00 50 395,2 6,00 iun. 0,78 0,51 0,13 8,00 5,00

iul. 0,0 7,75 0,0 7,75 45 083,8 5,82 45 530,2 5,82 iul. 0,83 0,59 0,17 8,00 5,00
aug. – – – – 37 897,3 5,58 37 634,2 5,58 aug. 0,77 0,64 0,16 8,00 5,00
sep. – – – – 39 202,1 5,50 39 515,8 5,50 sep. 0,78 0,59 0,16 8,00 5,00

oct. 0,1 7,50 0,0 7,50 27 566,4 5,50 26 915,1 5,50 oct. 0,82 0,64 0,16 8,00 5,00
nov. 0,0 7,50 0,0 7,50 17 973,1 5,50 18 361,2 5,50 nov. 0,78 0,58 0,14 8,00 5,00
dec. 0,1 7,50 0,1 7,50 18 820,3 5,50 18 294,5 5,50 dec. 0,74 0,59 0,15 8,00 5,00

2025 ian. – – – – 24 673,6 5,50 24 480,2 5,50 2025 ian. … … … 8,00 5,00
1) în funcţie de numărul de zile lucrătoare; 2) medie ponderată în funcţie de volum; 
3) în funcţie de numărul de zile calendaristice.

   Perioada      

*) Începând cu perioada de aplicare: 24 luna curentă - 
     23 luna următoare.

Rata dobânzii bonificate 
la rezervele minime obligatorii 

(% p.a.)

Ratele rezervelor 
minime obligatorii (%)

Stoc Tranzacţii Stoc

Perioada Credit Depozit

Tranzacţii

Numerar în casieriile 
instituțiilor de credit

Numerar în circulaţie Cont curent 
al instituțiilor de credit

 Baza monetară

2023 dec. 13 071,0 110 214,9 57 442,0 180 727,9

2024 ian. 12 679,3 110 624,3 41 403,0 164 706,5
feb. 11 380,5 111 580,7 38 961,4 161 922,6
mar. 11 302,2 112 469,7 43 302,0 167 074,0

apr. 12 494,7 116 357,7 34 560,4 163 412,8
mai 13 416,2 114 494,2 44 728,2 172 638,6
iun. 12 045,0 116 506,7 45 623,8 174 175,6

iul. 12 495,7 117 682,7 47 806,1 177 984,5
aug. 13 129,4 119 138,6 48 382,6 180 650,7
sep. 13 086,7 120 259,7 46 576,3 179 922,6

oct. 13 327,2 121 365,5 43 487,4 178 180,1
nov. 12 570,4 123 033,3 50 017,1 185 620,8
dec. 14 887,9 125 784,0 43 692,9 184 364,8

Perioada

6. STRUCTURA DEPOZITELOR ATRASE ŞI A CREDITELOR ACORDATE DE 
CĂTRE INSTITUŢIILE FINANCIARE MONETARE PE TIPURI DE SECTOARE 

INSTITUŢIONALE

5. BAZA MONETARĂ*

4.2. Facilitățile permanente acordate participanților eligibili de către BNR 4.3. Rezervele minime obligatorii*

6.1. Depozitele rezidenţilor clienţi neguvernamentali
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7. STRUCTURA DEPOZITELOR ATRASE ȘI A CREDITELOR ACORDATE DE CĂTRE INSTITUȚIILE  
FINANCIARE MONETARE PE TIPURI DE SECTOARE INSTITUȚIONALE

7.1. Depozitele rezidenților clienți neguvernamentali
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Perioada Total lei Total, din care:

Total lei valută Total lei valută

2020 dec. 420 675,6 274 341,1 146 334,5 256 679,2 151 427,2 105 252,0 147 364,3 110 542,6 36 821,7

2021 ian. 421 976,1 274 863,8 147 112,3 259 959,5 153 293,6 106 665,9 145 213,5 109 372,2 35 841,3
feb. 427 649,3 277 940,6 149 708,7 262 462,6 154 810,6 107 652,0 146 967,3 110 104,6 36 862,7
mar. 430 900,8 280 106,3 150 794,5 264 570,0 155 294,8 109 275,3 148 807,2 111 911,6 36 895,5

apr. 433 339,5 282 466,4 150 873,1 266 517,5 157 099,3 109 418,2 149 080,9 112 243,4 36 837,5
mai 435 903,8 283 768,2 152 135,6 266 567,5 156 879,2 109 688,3 152 122,0 114 449,6 37 672,4
iun. 438 083,6 284 806,8 153 276,8 268 500,9 157 750,7 110 750,2 150 794,9 113 045,6 37 749,3

iul. 442 334,1 286 136,7 156 197,3 270 553,1 158 737,5 111 815,6 153 181,2 113 558,6 39 622,7
aug. 449 906,6 291 692,5 158 214,1 271 489,2 158 345,1 113 144,1 159 080,4 119 093,8 39 986,6
sep. 452 453,4 291 278,6 161 174,8 273 088,8 158 187,4 114 901,5 159 265,3 118 248,5 41 016,8

oct. 458 291,0 294 302,8 163 988,3 277 156,6 161 119,5 116 037,2 160 728,1 118 407,4 42 320,7
nov. 462 462,9 297 613,7 164 849,2 277 788,5 161 026,3 116 762,2 164 449,4 121 760,4 42 689,0
dec. 479 302,9 311 439,6 167 863,3 283 869,2 165 023,8 118 845,4 175 336,2 131 590,4 43 745,8

2022 ian. 478 847,7 307 348,8 171 498,9 285 459,2 165 486,0 119 973,3 173 336,7 127 096,5 46 240,2
feb. 481 339,6 306 842,4 174 497,2 286 301,4 164 758,8 121 542,6 173 828,8 126 214,0 47 614,8
mar. 478 755,7 298 575,2 180 180,5 281 882,8 156 835,0 125 047,9 175 133,6 125 634,6 49 498,9

apr. 480 598,1 299 949,6 180 648,5 285 174,6 158 159,7 127 014,9 173 384,6 124 856,1 48 528,5
mai 481 079,3 301 437,0 179 642,4 283 046,9 156 582,1 126 464,8 178 428,1 130 339,4 48 088,7
iun. 481 137,8 300 994,6 180 143,2 283 397,1 156 942,0 126 455,1 176 593,0 128 030,5 48 562,5

iul. 485 216,3 301 963,3 183 252,9 285 485,5 159 055,2 126 430,3 179 111,9 127 184,1 51 927,9
aug. 486 616,6 308 996,8 177 619,8 283 452,8 158 998,2 124 454,6 183 087,9 135 001,7 48 086,3
sep. 491 700,6 311 330,4 180 370,2 286 455,3 160 951,6 125 503,7 184 276,5 134 782,9 49 493,6

oct. 490 803,2 312 185,5 178 617,7 289 609,6 165 380,3 124 229,3 180 027,4 131 231,1 48 796,3
nov. 495 435,1 320 089,1 175 346,0 291 366,8 168 018,1 123 348,7 183 450,7 135 803,6 47 647,1
dec. 513 233,3 337 950,7 175 282,6 302 699,3 178 336,2 124 363,1 187 405,7 140 614,4 46 791,3

2023 ian. 513 510,1 338 449,8 175 060,3 303 201,5 179 448,4 123 753,2 187 821,9 140 597,5 47 224,4
feb. 522 026,9 347 448,6 174 578,3 306 804,3 183 446,5 123 357,8 192 160,5 144 621,8 47 538,8
mar. 524 445,2 351 705,5 172 739,7 307 980,2 185 544,9 122 435,3 194 463,8 147 769,8 46 694,0

apr. 527 302,0 357 732,3 169 569,7 310 322,1 189 869,8 120 452,3 193 044,5 147 344,4 45 700,0
mai 533 975,1 363 672,7 170 302,4 311 267,6 190 494,6 120 773,0 200 243,0 153 936,6 46 306,3
iun. 533 317,3 361 953,6 171 363,7 314 677,4 194 234,9 120 442,5 189 899,8 142 609,4 47 290,4

iul. 529 935,7 358 144,4 171 791,3 315 862,9 196 590,1 119 272,8 190 640,9 142 523,8 48 117,1
aug. 533 591,1 362 684,7 170 906,4 317 516,6 198 387,8 119 128,8 194 400,1 146 493,3 47 906,8
sep. 547 934,3 376 741,7 171 192,5 322 237,6 202 695,4 119 542,2 198 482,5 151 346,1 47 136,4

oct. 548 343,5 376 589,3 171 754,3 325 662,2 206 374,3 119 287,9 197 776,7 149 102,3 48 674,4
nov. 555 585,3 383 257,1 172 328,3 329 526,9 210 256,6 119 270,3 201 576,5 152 847,9 48 728,6
dec. 572 635,1 400 519,5 172 115,6 337 957,8 218 279,5 119 678,2 214 040,0 165 653,9 48 386,1

2024 ian. 573 369,5 399 596,7 173 772,8 340 554,1 220 225,9 120 328,1 211 945,5 162 973,0 48 972,5
feb. 581 340,9 406 918,5 174 422,4 343 504,5 223 582,9 119 921,7 215 833,5 165 953,3 49 880,3
mar. 583 223,6 410 215,8 173 007,8 345 655,9 225 953,2 119 702,7 216 507,2 167 641,8 48 865,5

apr. 589 513,7 415 828,1 173 685,5 351 738,1 231 121,3 120 616,8 215 493,4 166 736,6 48 756,8
mai 592 283,8 418 514,0 173 769,8 351 340,0 230 987,3 120 352,7 219 227,7 170 122,6 49 105,1
iun. 585 305,0 411 882,4 173 422,6 353 323,8 233 112,0 120 211,8 205 190,6 157 929,2 47 261,4

iul. 587 494,2 413 792,9 173 701,3 356 038,4 236 125,1 119 913,2 206 414,6 158 832,8 47 581,8
aug. 591 510,8 417 989,7 173 521,1 356 674,1 237 238,4 119 435,7 210 399,0 162 627,4 47 771,6
sep. 595 015,0 421 120,3 173 894,6 359 405,4 239 807,1 119 598,3 210 573,1 162 500,1 48 072,9

oct. 601 965,5 425 783,6 176 181,9 363 399,3 243 193,6 120 205,6 213 310,2 163 209,5 50 100,7
nov. 614 472,2 435 835,5 178 636,7 369 592,8 247 796,9 121 796,0 219 070,2 167 884,1 51 186,1
dec. 632 591,5 443 956,9 188 634,6 380 034,6 252 256,8 127 777,8 226 772,3 172 076,7 54 695,7

Notă: Soldul depozitelor la sfârșitul lunii de referință nu include dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență. 

valută

Depozite ale gospodăriilor populaţiei* Depozite ale societăţilor nefinanciare 

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
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7. STRUCTURA DEPOZITELOR ATRASE ȘI A CREDITELOR ACORDATE DE CĂTRE INSTITUȚIILE  
FINANCIARE MONETARE PE TIPURI DE SECTOARE INSTITUȚIONALE

7.1. Depozitele rezidenților clienți neguvernamentali
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Perioada Total lei Total, din care:

Total lei valută Total lei valută

2020 dec. 420 675,6 274 341,1 146 334,5 256 679,2 151 427,2 105 252,0 147 364,3 110 542,6 36 821,7

2021 ian. 421 976,1 274 863,8 147 112,3 259 959,5 153 293,6 106 665,9 145 213,5 109 372,2 35 841,3
feb. 427 649,3 277 940,6 149 708,7 262 462,6 154 810,6 107 652,0 146 967,3 110 104,6 36 862,7
mar. 430 900,8 280 106,3 150 794,5 264 570,0 155 294,8 109 275,3 148 807,2 111 911,6 36 895,5

apr. 433 339,5 282 466,4 150 873,1 266 517,5 157 099,3 109 418,2 149 080,9 112 243,4 36 837,5
mai 435 903,8 283 768,2 152 135,6 266 567,5 156 879,2 109 688,3 152 122,0 114 449,6 37 672,4
iun. 438 083,6 284 806,8 153 276,8 268 500,9 157 750,7 110 750,2 150 794,9 113 045,6 37 749,3

iul. 442 334,1 286 136,7 156 197,3 270 553,1 158 737,5 111 815,6 153 181,2 113 558,6 39 622,7
aug. 449 906,6 291 692,5 158 214,1 271 489,2 158 345,1 113 144,1 159 080,4 119 093,8 39 986,6
sep. 452 453,4 291 278,6 161 174,8 273 088,8 158 187,4 114 901,5 159 265,3 118 248,5 41 016,8

oct. 458 291,0 294 302,8 163 988,3 277 156,6 161 119,5 116 037,2 160 728,1 118 407,4 42 320,7
nov. 462 462,9 297 613,7 164 849,2 277 788,5 161 026,3 116 762,2 164 449,4 121 760,4 42 689,0
dec. 479 302,9 311 439,6 167 863,3 283 869,2 165 023,8 118 845,4 175 336,2 131 590,4 43 745,8

2022 ian. 478 847,7 307 348,8 171 498,9 285 459,2 165 486,0 119 973,3 173 336,7 127 096,5 46 240,2
feb. 481 339,6 306 842,4 174 497,2 286 301,4 164 758,8 121 542,6 173 828,8 126 214,0 47 614,8
mar. 478 755,7 298 575,2 180 180,5 281 882,8 156 835,0 125 047,9 175 133,6 125 634,6 49 498,9

apr. 480 598,1 299 949,6 180 648,5 285 174,6 158 159,7 127 014,9 173 384,6 124 856,1 48 528,5
mai 481 079,3 301 437,0 179 642,4 283 046,9 156 582,1 126 464,8 178 428,1 130 339,4 48 088,7
iun. 481 137,8 300 994,6 180 143,2 283 397,1 156 942,0 126 455,1 176 593,0 128 030,5 48 562,5

iul. 485 216,3 301 963,3 183 252,9 285 485,5 159 055,2 126 430,3 179 111,9 127 184,1 51 927,9
aug. 486 616,6 308 996,8 177 619,8 283 452,8 158 998,2 124 454,6 183 087,9 135 001,7 48 086,3
sep. 491 700,6 311 330,4 180 370,2 286 455,3 160 951,6 125 503,7 184 276,5 134 782,9 49 493,6

oct. 490 803,2 312 185,5 178 617,7 289 609,6 165 380,3 124 229,3 180 027,4 131 231,1 48 796,3
nov. 495 435,1 320 089,1 175 346,0 291 366,8 168 018,1 123 348,7 183 450,7 135 803,6 47 647,1
dec. 513 233,3 337 950,7 175 282,6 302 699,3 178 336,2 124 363,1 187 405,7 140 614,4 46 791,3

2023 ian. 513 510,1 338 449,8 175 060,3 303 201,5 179 448,4 123 753,2 187 821,9 140 597,5 47 224,4
feb. 522 026,9 347 448,6 174 578,3 306 804,3 183 446,5 123 357,8 192 160,5 144 621,8 47 538,8
mar. 524 445,2 351 705,5 172 739,7 307 980,2 185 544,9 122 435,3 194 463,8 147 769,8 46 694,0

apr. 527 302,0 357 732,3 169 569,7 310 322,1 189 869,8 120 452,3 193 044,5 147 344,4 45 700,0
mai 533 975,1 363 672,7 170 302,4 311 267,6 190 494,6 120 773,0 200 243,0 153 936,6 46 306,3
iun. 533 317,3 361 953,6 171 363,7 314 677,4 194 234,9 120 442,5 189 899,8 142 609,4 47 290,4

iul. 529 935,7 358 144,4 171 791,3 315 862,9 196 590,1 119 272,8 190 640,9 142 523,8 48 117,1
aug. 533 591,1 362 684,7 170 906,4 317 516,6 198 387,8 119 128,8 194 400,1 146 493,3 47 906,8
sep. 547 934,3 376 741,7 171 192,5 322 237,6 202 695,4 119 542,2 198 482,5 151 346,1 47 136,4

oct. 548 343,5 376 589,3 171 754,3 325 662,2 206 374,3 119 287,9 197 776,7 149 102,3 48 674,4
nov. 555 585,3 383 257,1 172 328,3 329 526,9 210 256,6 119 270,3 201 576,5 152 847,9 48 728,6
dec. 572 635,1 400 519,5 172 115,6 337 957,8 218 279,5 119 678,2 214 040,0 165 653,9 48 386,1

2024 ian. 573 369,5 399 596,7 173 772,8 340 554,1 220 225,9 120 328,1 211 945,5 162 973,0 48 972,5
feb. 581 340,9 406 918,5 174 422,4 343 504,5 223 582,9 119 921,7 215 833,5 165 953,3 49 880,3
mar. 583 223,6 410 215,8 173 007,8 345 655,9 225 953,2 119 702,7 216 507,2 167 641,8 48 865,5

apr. 589 513,7 415 828,1 173 685,5 351 738,1 231 121,3 120 616,8 215 493,4 166 736,6 48 756,8
mai 592 283,8 418 514,0 173 769,8 351 340,0 230 987,3 120 352,7 219 227,7 170 122,6 49 105,1
iun. 585 305,0 411 882,4 173 422,6 353 323,8 233 112,0 120 211,8 205 190,6 157 929,2 47 261,4

iul. 587 494,2 413 792,9 173 701,3 356 038,4 236 125,1 119 913,2 206 414,6 158 832,8 47 581,8
aug. 591 510,8 417 989,7 173 521,1 356 674,1 237 238,4 119 435,7 210 399,0 162 627,4 47 771,6
sep. 595 015,0 421 120,3 173 894,6 359 405,4 239 807,1 119 598,3 210 573,1 162 500,1 48 072,9

oct. 601 965,5 425 783,6 176 181,9 363 399,3 243 193,6 120 205,6 213 310,2 163 209,5 50 100,7
nov. 614 472,2 435 835,5 178 636,7 369 592,8 247 796,9 121 796,0 219 070,2 167 884,1 51 186,1
dec. 632 591,5 443 956,9 188 634,6 380 034,6 252 256,8 127 777,8 226 772,3 172 076,7 54 695,7

Notă: Soldul depozitelor la sfârșitul lunii de referință nu include dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență. 

valută

Depozite ale gospodăriilor populaţiei* Depozite ale societăţilor nefinanciare 

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
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Secțiune Statistică

7.2. Depozitele gospodăriilor populației*
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Depozite overnight Depozite la termen

lei

Total cu scadenţa
până la 1 an

inclusiv

cu scadenţa
mai mare

de 1 an

2023 dec. 337 957,8 160 819,3 103 199,9 50 513,6 7 105,8 177 138,5 115 079,7 99 183,3 15 896,4

2024 ian. 340 554,1 159 072,6 101 955,1 49 742,9 7 374,6 181 481,4 118 270,9 102 105,2 16 165,6
feb. 343 504,5 159 577,7 103 170,0 49 378,0 7 029,7 183 926,9 120 412,9 104 155,4 16 257,5
mar. 345 655,9 159 812,4 104 091,1 48 833,5 6 887,8 185 843,5 121 862,0 105 423,2 16 438,9

apr. 351 738,1 164 205,0 107 840,7 49 504,2 6 860,1 187 533,1 123 280,6 106 762,3 16 518,3
mai 351 340,0 162 849,2 106 894,0 49 106,9 6 848,4 188 490,7 124 093,3 107 604,4 16 489,0
iun. 353 323,8 164 220,2 108 363,8 49 076,8 6 779,6 189 103,6 124 748,2 108 283,4 16 464,8

iul. 356 038,4 165 431,6 109 999,1 48 790,9 6 641,7 190 606,8 126 126,1 108 804,8 17 321,3
aug. 356 674,1 165 034,2 110 182,2 48 252,2 6 599,8 191 639,9 127 056,2 109 773,3 17 282,9
sep. 359 405,4 166 402,8 111 505,8 48 410,6 6 486,5 193 002,6 128 301,4 111 073,7 17 227,6

oct. 363 399,3 168 716,2 113 499,6 48 807,7 6 408,9 194 683,1 129 694,0 112 675,0 17 018,9
nov. 369 592,8 172 523,6 116 417,3 49 537,4 6 569,0 197 069,2 131 379,6 114 324,8 17 054,8
dec. 380 034,6 178 773,2 119 681,1 51 774,3 7 317,8 201 261,4 132 575,7 116 388,4 16 187,3

Depozite la termen (continuare)

euro alte valute

Total cu scadenţa
până la 1 an

inclusiv

cu scadenţa
mai mare

de 1 an

Total cu scadenţa
până la 1 an

inclusiv

cu scadenţa
mai mare

de 1 an

2023 dec. 53 595,6 48 304,5 5 291,1 8 463,2 7 985,4 477,7 – –

2024 ian. 54 502,3 49 050,1 5 452,2 8 708,2 8 236,2 472,0 – –
feb. 54 760,9 49 125,5 5 635,4 8 753,1 8 265,8 487,2 – –
mar. 55 108,2 49 509,8 5 598,4 8 873,3 8 399,7 473,6 – –

apr. 55 381,6 49 830,8 5 550,8 8 870,9 8 402,1 468,8 – –
mai 55 711,0 50 214,1 5 496,9 8 686,4 8 246,0 440,4 – –
iun. 55 620,2 50 105,6 5 514,6 8 735,3 8 306,2 429,0 – –

iul. 55 769,2 49 533,2 6 236,0 8 711,5 8 299,2 412,2 – –
aug. 55 975,8 49 839,3 6 136,4 8 608,0 8 214,4 393,5 – –
sep. 56 245,0 50 122,3 6 122,7 8 456,2 8 075,4 380,7 – –

oct. 56 312,4 50 334,2 5 978,2 8 676,7 8 305,4 371,3 – –
nov. 56 763,9 50 825,5 5 938,4 8 925,7 8 560,5 365,2 – –
dec. 59 436,5 53 472,1 5 964,4 9 249,2 8 882,4 366,8 – –

Notă: Soldul depozitelor la sfârșitul lunii de referință nu include dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență. 

Perioada Total

Perioada Depozite 
rambursabile 

după notificare

Total lei euro alte valute Total

Împrumuturi 
din operaţiuni 

repo

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

6.2. Depozitele gospodăriilor populaţiei*

6.3. Depozitele atrase de la societăţile nefinanciare, instituţiile financiare nemonetare,  
administraţia publică şi nerezidenţi
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7.3. Depozitele atrase de la societățile nefinanciare, instituțiile financiare nemonetare, administrația publică și nerezidenți
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

DEPOZITE SOCIETĂŢI NEFINANCIARE

Total

Total lei euro Total lei

Total cu scadenţa
până la 1 an

inclusiv

cu scadenţa
mai mare

de 1 an

2023 dec. 214 040,0 129 446,9 95 851,0 27 851,0 5 745,0 84 593,1 69 802,9 64 751,0 5 051,9

2024 ian. 211 945,5 124 460,5 90 344,5 28 322,6 5 793,4 87 485,1 72 628,5 67 558,2 5 070,3
feb. 215 833,5 123 601,5 88 479,9 29 058,4 6 063,3 92 232,0 77 473,4 72 473,0 5 000,4
mar. 216 507,2 121 596,7 87 846,0 28 374,3 5 376,4 94 910,5 79 795,7 74 828,2 4 967,5

apr. 215 493,4 120 170,9 85 906,6 29 049,9 5 214,4 95 322,5 80 830,0 76 041,5 4 788,5
mai 219 227,7 121 837,2 87 547,4 28 496,4 5 793,5 97 390,5 82 575,2 77 663,4 4 911,8
iun. 205 190,6 122 006,7 88 689,3 27 972,9 5 344,4 83 183,9 69 239,9 64 303,7 4 936,2

iul. 206 414,6 124 821,9 90 611,9 28 315,1 5 894,9 81 592,6 68 220,8 63 250,2 4 970,7
aug. 210 399,0 125 935,8 91 836,7 27 747,0 6 352,0 84 463,2 70 790,6 65 763,4 5 027,3
sep. 210 573,1 126 370,5 91 875,0 28 020,5 6 475,1 84 202,6 70 625,1 65 259,2 5 365,9

oct. 213 310,2 125 799,8 92 486,5 27 513,5 5 799,9 87 510,4 70 723,0 65 346,3 5 376,7
nov. 219 070,2 128 421,9 94 057,6 28 543,0 5 821,3 90 648,3 73 826,5 68 518,5 5 308,0
dec. 226 772,3 132 894,1 97 515,7 29 320,5 6 057,9 93 878,3 74 560,9 68 945,3 5 615,6

DEPOZITE SOCIETĂŢI NEFINANCIARE (continuare)

Depozite la termen (continuare)

euro alte valute

Total cu scadenţa
până la 1 an

inclusiv

cu scadenţa
mai mare

de 1 an

Total cu scadenţa
până la 1 an

inclusiv

cu scadenţa
mai mare

de 1 an

2023 dec. 12 596,6 11 552,6 1 044,0 2 193,7 2 070,9 122,7 – –

2024 ian. 12 651,8 11 589,4 1 062,3 2 204,8 2 063,3 141,5 – –
feb. 12 587,3 11 408,3 1 178,9 2 171,3 2 088,3 83,0 – –
mar. 12 807,6 11 593,5 1 214,1 2 307,2 2 227,5 79,7 – –

apr. 12 316,2 11 089,8 1 226,4 2 176,3 2 096,7 79,6 – –
mai 12 795,5 11 577,4 1 218,1 2 019,7 1 946,2 73,5 – –
iun. 11 827,8 10 629,9 1 197,9 2 116,2 2 065,4 50,8 – –

iul. 11 402,0 10 214,5 1 187,5 1 969,8 1 919,5 50,4 – –
aug. 11 710,2 10 512,6 1 197,5 1 962,4 1 912,2 50,2 – –
sep. 11 453,7 10 371,2 1 082,6 2 123,7 2 076,7 47,0 – –

oct. 14 689,4 13 636,9 1 052,5 2 098,0 2 058,5 39,4 – –
nov. 14 588,1 13 504,4 1 083,7 2 233,7 2 187,2 46,5 – –
dec. 16 785,4 15 664,4 1 121,0 2 532,0 2 486,4 45,5 – –

Perioada

Perioada

Depozite overnight Depozite la termen

alte valute

Depozite 
rambursabile 

după notificare

Împrumuturi 
din operaţiuni 

repo
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Secțiune Statistică

Perioada

Depozite overnight

lei euro

Total cu scadenţa
până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
mai mare

de 1 an

Total cu scadenţa
până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
mai mare

de 1 an

2023 dec. 20 637,3 7 266,9 5 874,6 1 174,9 217,4 13 370,4 10 711,4 9 856,2 855,3 2 427,3 2 416,7 10,6

2024 ian. 20 869,9 7 527,1 5 707,6 1 515,3 304,2 13 342,9 10 690,2 9 840,7 849,5 2 443,5 2 435,7 7,7
feb. 22 002,8 8 018,3 5 991,2 1 842,3 184,9 13 984,5 11 391,2 10 576,6 814,5 2 392,1 2 384,5 7,6
mar. 21 060,5 7 569,1 5 559,8 1 752,2 257,1 13 491,4 11 061,0 10 267,9 793,2 2 232,7 2 226,5 6,2

apr. 22 282,2 7 476,2 5 905,6 1 350,0 220,6 14 805,9 12 064,6 11 289,1 775,6 2 525,7 2 519,3 6,4
mai 21 716,1 7 688,6 6 038,7 1 425,6 224,4 14 027,5 11 365,4 10 581,5 783,9 2 469,8 2 451,7 18,1
iun. 26 790,5 9 913,9 6 685,7 3 011,5 216,7 16 876,6 14 155,5 13 371,6 783,9 2 535,1 2 511,4 23,8

iul. 25 041,2 9 050,3 6 186,5 2 651,5 212,3 15 990,9 12 648,5 11 856,2 792,2 3 132,1 3 108,7 23,4
aug. 24 437,7 7 652,8 5 495,4 1 926,9 230,5 16 784,9 12 628,6 11 857,3 771,3 3 937,3 3 913,6 23,7
sep. 25 036,5 9 586,9 6 602,1 2 755,5 229,3 15 449,7 12 211,0 11 429,5 781,6 2 993,6 2 969,5 24,1

oct. 25 256,0 8 310,6 5 825,3 2 214,5 270,8 16 945,4 13 555,2 12 784,9 770,3 3 097,3 3 073,5 23,9
nov. 25 809,2 8 501,6 6 150,5 2 064,9 286,2 17 307,5 14 004,0 13 360,9 643,2 3 006,3 2 982,7 23,6
dec. 25 784,5 8 705,7 6 462,2 1 969,6 273,9 17 078,8 13 161,3 12 576,7 584,5 3 571,6 3 544,7 26,9

Perioada

Depozite la termen (continuare)

alte valute

Total cu scadenţa 
până la 

1 an inclusiv

cu scadenţa
mai mare

de 1 an

2023 dec. 231,7 c c – – 100 416,9 98 254,5 2 153,1 9,3 53 627,6

2024 ian. 209,2 c c – – 115 234,9 112 860,8 c c 52 851,6
feb. 201,3 c c – – 135 884,0 133 254,3 c c 52 581,3
mar. 197,6 c c – – 133 596,8 131 140,7 2 433,7 22,3 53 474,7

apr. 215,6 c c – – 126 327,8 124 008,6 2 266,1 53,1 55 660,8
mai 192,3 c c – – 127 564,8 125 098,5 c c 52 297,2
iun. 186,0 c c – – 128 023,5 125 515,4 2 489,4 18,6 55 659,5

iul. 210,4 c c – – 129 517,2 127 000,9 2 490,9 25,4 53 193,5
aug. 219,0 c c – – 132 429,1 129 840,3 2 562,9 25,9 52 290,8
sep. 245,1 c c – – 146 634,0 144 079,2 2 528,8 26,1 52 671,0

oct. 292,9 c c – – 137 452,0 134 256,1 c c 50 142,8
nov. 297,2 c c – – 118 983,2 115 973,8 c c 50 367,0
dec. 345,9 c c – – 122 077,5 118 865,3 3 156,5 55,7 52 933,4

Notă: Soldul depozitelor la sfârșitul lunii de referință nu include dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență. 

DEPOZITE INSTITUŢII FINANCIARE NEMONETARE

Depozite la termenTotal

Total lei euro alte valute Total

DEPOZITE INSTITUŢII FINANCIARE NEMONETARE (continuare) DEPOZITE ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ TOTAL DEPOZITE 
NEREZIDENŢIDepozite 

rambur-
sabile după 

notificare

Împrumuturi 
din 

operaţiuni 
repo

Total Administraţia
 centrală

Administraţia
 locală

Administraţia 
sistemelor

 de asigurări 
sociale
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7.5. Creditul acordat gospodăriilor populației*
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Perioada Total în funcţie de valută în funcţie de destinaţie şi valută

Credite pentru locuinţe

Total lei euro alte valute

2023 dec. 173 912,7 152 540,9 19 376,0 1 995,9 105 771,4 90 682,5 13 904,6 1 184,3

2024 ian. 173 845,4 152 831,5 19 061,9 1 952,0 105 580,3 90 755,7 13 668,1 1 156,4
feb. 174 525,3 153 909,2 18 734,6 1 881,5 105 665,9 91 122,9 13 428,4 1 114,6
mar. 176 038,4 155 776,5 18 449,8 1 812,1 105 850,9 91 549,8 13 225,6 1 075,5

apr. 177 866,4 157 966,7 18 129,9 1 769,8 106 218,1 92 168,9 12 999,0 1 050,2
mai 179 521,1 159 955,8 17 835,2 1 730,1 106 411,8 92 597,2 12 788,5 1 026,1
iun. 181 059,4 161 741,2 17 581,3 1 736,8 106 764,8 93 123,4 12 612,2 1 029,3

iul. 183 330,5 164 327,9 17 287,2 1 715,4 107 182,3 93 768,2 12 403,0 1 011,1
aug. 184 975,0 166 260,8 17 008,1 1 706,1 107 559,9 94 355,3 12 199,2 1 005,5
sep. 186 436,0 168 014,5 16 750,7 1 670,8 108 048,3 95 047,3 12 015,5 985,5

oct. 188 100,0 170 015,0 16 446,4 1 638,7 108 833,4 96 069,0 11 799,9 964,5
nov. 189 532,0 171 717,2 16 184,6 1 630,2 109 481,5 96 904,5 11 618,2 958,8
dec. 190 172,8 172 693,0 15 905,5 1 574,4 110 193,1 97 856,1 11 410,1 926,9

Perioada

Total lei euro alte valute

2023 dec. 68 141,3 61 858,4 5 471,4 811,6

2024 ian. 68 265,1 62 075,8 5 393,8 795,5
feb. 68 859,4 62 786,3 5 306,2 766,9
mar. 70 187,5 64 226,7 5 224,2 736,6

apr. 71 648,3 65 797,8 5 130,9 719,7
mai 73 109,2 67 358,6 5 046,6 704,0
iun. 74 294,6 68 617,9 4 969,2 707,6

iul. 76 148,2 70 559,7 4 884,2 704,4
aug. 77 415,1 71 905,5 4 809,0 700,6
sep. 78 387,6 72 967,2 4 735,2 685,3

oct. 79 266,6 73 946,0 4 646,4 674,2
nov. 80 050,5 74 812,7 4 566,3 671,5
dec. 79 979,8 74 836,8 4 495,4 647,5

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei. a a a a

a a a

în funcţie de destinaţie şi valută (continuare)

Credite pentru consum şi alte scopuri

Notă: Soldul creditelor la sfârşitul lunii de referinţă nu include dobânda de încasat acumulată 
           şi care nu a ajuns la scadenţă. 
           Soldul creditelor la sfârşitul lunii de referinţă include creditele neperformante.

lei euro alte valute

6.4. Creditul intern

6.5. Creditul acordat gospodăriilor populaţiei*
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7.4. Creditul intern
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

CREDIT ACORDAT SECTORULUI PRIVAT

lei

pe termen scurt pe termen mediu pe termen lung

Total,
din care:

societăţi 
nefinanciare

gospodării ale 
populaţiei*

Total,
din care:

societăţi 
nefinanciare

gospodării ale 
populaţiei*

Total,
din care:

societăţi 
nefinanciare

gospodării ale 
populaţiei*

2020 dec. 427 961,6 282 370,5 196 322,0 25 853,5 21 007,4 3 699,3 68 120,4 29 660,0 36 692,2 102 348,1 23 279,9 78 256,9

2021 ian. 434 436,4 283 529,9 197 337,5 25 769,3 21 002,8 3 578,3 68 463,9 30 009,8 36 663,6 103 104,3 23 402,7 78 913,9
feb. 440 992,3 285 542,9 199 636,2 26 127,1 21 349,8 3 507,3 69 116,1 30 379,9 36 986,2 104 393,1 23 991,5 79 582,9
mar. 444 966,6 290 569,4 203 740,3 26 267,3 21 281,1 3 559,5 71 580,9 32 292,5 37 603,5 105 892,1 24 431,1 80 639,7

apr. 451 735,1 293 559,1 206 428,8 26 790,6 21 658,4 3 515,9 72 346,8 32 390,7 38 339,8 107 291,4 24 782,6 81 613,9
mai 457 148,5 296 269,3 209 139,4 26 823,3 21 746,7 3 570,9 73 781,8 32 926,4 39 161,7 108 534,2 24 997,4 82 631,5
iun. 459 744,5 300 321,7 213 604,0 27 105,4 22 060,8 3 593,9 76 168,1 34 398,4 40 059,0 110 330,5 25 380,2 83 789,9

iul. 466 248,4 306 589,9 217 870,7 27 763,9 22 584,3 3 770,0 78 371,2 35 736,8 40 928,4 111 735,6 25 427,8 85 201,2
aug. 470 125,2 309 691,2 220 725,0 28 026,8 22 820,4 3 918,1 79 356,4 36 024,2 41 563,5 113 341,7 25 713,2 86 526,3
sep. 477 245,3 314 569,8 225 288,6 28 941,5 23 606,2 3 995,0 80 842,3 37 142,9 41 987,9 115 504,8 26 614,7 87 783,4

oct. 475 077,7 316 944,8 227 343,5 29 396,1 24 123,2 3 941,9 81 373,1 37 632,8 42 027,2 116 574,3 26 618,6 88 880,3
nov. 480 419,5 321 980,5 231 717,8 30 657,2 25 334,8 3 927,4 82 666,7 38 846,7 42 044,9 118 393,9 27 214,0 90 011,8
dec. 496 902,2 324 264,7 234 876,8 31 165,0 25 776,8 3 852,3 83 300,9 39 560,9 41 882,9 120 411,0 27 868,7 91 110,1

2022 ian. 494 053,5 326 461,9 235 804,7 32 131,4 26 711,2 3 775,3 82 557,7 38 432,6 41 793,9 121 115,6 27 998,4 91 664,8
feb. 497 480,8 330 765,8 239 789,4 34 123,3 28 707,1 3 731,4 83 365,3 38 803,3 42 209,3 122 300,8 28 244,8 92 590,2
mar. 500 166,5 336 132,8 244 455,5 35 343,4 30 022,5 3 823,5 84 606,8 39 367,5 42 695,9 124 505,4 29 057,5 93 860,3

apr. 505 068,7 339 883,5 246 799,9 35 960,2 30 901,9 3 785,0 85 523,8 39 805,1 43 090,6 125 315,8 29 002,2 94 604,4
mai 509 232,1 345 273,9 251 036,6 36 373,0 31 163,3 3 938,9 88 099,4 41 295,7 44 007,6 126 564,3 29 372,2 95 502,4
iun. 516 993,7 352 780,0 254 159,2 36 915,5 31 723,3 3 946,8 89 749,0 41 918,9 44 710,6 127 494,7 29 454,9 96 319,7

iul. 524 957,0 358 174,1 257 138,9 37 973,6 32 645,7 4 113,7 91 515,7 43 297,5 45 119,7 127 649,6 29 171,3 96 778,4
aug. 522 179,9 359 076,8 257 807,2 38 556,7 32 958,8 4 299,5 91 920,2 43 316,8 45 489,8 127 330,3 28 484,6 97 159,0
sep. 529 959,3 364 780,8 257 592,3 38 298,6 32 535,0 4 379,3 91 900,6 43 293,3 45 742,3 127 393,1 28 024,0 97 454,0

oct. 530 041,1 363 591,0 255 442,6 38 293,6 32 506,0 4 361,0 90 769,7 42 419,0 45 519,6 126 379,3 27 147,6 97 316,0
nov. 536 466,5 364 425,1 253 007,2 36 976,6 31 313,0 4 389,0 90 341,2 41 843,6 45 571,0 125 689,4 26 481,6 97 402,1
dec. 538 761,6 363 661,9 250 407,8 34 903,6 29 138,0 4 324,9 90 133,1 42 009,7 45 070,5 125 371,1 26 094,9 97 473,1

2023 ian. 540 316,3 364 131,3 250 958,2 35 260,0 29 844,9 4 295,6 90 820,8 42 534,3 44 957,0 124 877,4 25 994,2 97 122,0
feb. 540 419,7 365 839,5 249 998,1 34 278,5 28 886,1 4 214,0 91 510,5 43 233,2 44 963,4 124 209,1 25 577,3 96 867,3
mar. 550 001,0 370 576,1 251 179,1 34 357,5 28 781,2 4 293,6 92 314,8 43 690,9 45 469,2 124 506,8 25 709,8 96 781,2

apr. 548 834,8 369 900,0 250 813,1 34 814,6 29 377,9 4 207,2 91 974,1 43 577,0 45 261,4 124 024,5 25 403,2 96 558,6
mai 556 731,8 372 382,9 251 600,3 33 505,0 27 977,8 4 289,6 94 139,9 44 816,8 46 135,7 123 955,4 25 366,7 96 510,3
iun. 555 314,9 375 363,5 255 001,0 34 213,5 28 476,5 4 354,3 96 286,5 46 355,6 46 782,4 124 501,1 25 967,7 96 482,0

iul. 558 339,1 378 270,4 257 963,2 36 222,8 30 488,5 4 500,6 97 154,4 46 725,7 47 417,8 124 586,0 25 871,5 96 656,6
aug. 561 282,9 378 750,8 258 280,9 35 371,5 29 595,4 4 666,5 97 969,4 46 949,9 48 064,6 124 940,0 26 037,7 96 891,2
sep. 570 182,4 381 162,4 259 445,0 33 520,3 27 668,1 4 743,2 100 677,1 49 040,6 48 503,3 125 247,6 26 096,5 97 197,9

oct. 566 163,8 381 891,5 260 958,4 35 025,5 29 336,5 4 774,2 100 296,5 48 387,2 49 055,4 125 636,3 25 721,9 97 716,8
nov. 578 829,8 384 233,3 263 126,2 36 101,5 30 302,7 4 851,3 100 757,5 48 475,9 49 461,8 126 267,1 25 882,2 98 151,7
dec. 583 457,3 386 971,7 264 753,7 44 634,4 37 458,2 5 661,0 95 133,6 43 175,4 49 283,9 124 985,8 25 079,2 97 595,9

2024 ian. 585 488,8 384 803,3 263 549,2 43 586,8 36 495,0 5 642,6 94 524,6 42 908,2 49 492,5 125 437,8 24 931,4 97 696,4
feb. 603 233,0 383 978,4 263 767,9 42 647,1 35 530,6 5 609,1 95 444,8 43 162,5 50 213,4 125 676,0 24 809,0 98 086,7
mar. 604 309,6 388 031,1 267 321,4 44 089,1 36 979,0 5 697,8 96 702,4 42 922,2 51 613,3 126 529,9 25 032,9 98 465,3

apr. 616 964,5 391 496,3 269 088,5 44 138,3 37 241,5 5 648,2 97 800,7 42 290,3 53 309,6 127 149,4 25 084,3 99 008,9
mai 607 905,1 393 510,4 270 831,5 44 460,7 37 281,6 5 736,6 98 728,3 41 722,7 54 806,4 127 642,5 25 162,2 99 412,8
iun. 612 252,9 400 520,4 276 921,6 46 278,6 39 151,2 5 759,1 102 281,4 43 909,0 56 166,9 128 361,6 25 446,6 99 815,2

iul. 621 410,0 403 953,2 280 559,2 45 006,7 37 838,3 5 973,0 106 607,5 46 532,9 57 980,3 128 945,0 25 567,5 100 374,6
aug. 628 201,1 407 893,5 284 124,0 45 226,7 38 017,6 6 180,9 109 488,6 48 283,6 59 102,0 129 408,7 25 580,7 100 977,8
sep. 635 660,1 413 220,0 288 304,2 47 321,9 39 660,4 6 359,1 110 928,0 48 803,5 60 062,6 130 054,3 25 584,7 101 592,7

oct. 644 127,0 416 063,1 291 513,1 48 529,8 40 721,1 6 406,5 111 803,1 48 614,3 61 127,5 131 180,2 25 732,2 102 481,0
nov. 650 438,7 418 154,0 293 466,0 48 034,3 40 292,4 6 444,1 112 997,3 48 917,5 62 016,1 132 434,5 26 097,1 103 257,0
dec. 671 535,2 421 475,7 295 277,5 48 505,3 40 351,4 6 656,5 112 860,7 48 715,3 61 885,0 133 911,5 26 769,6 104 151,5

Perioada Total

Total

Total
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7.4. Creditul intern
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

CREDIT ACORDAT SECTORULUI PRIVAT

lei

pe termen scurt pe termen mediu pe termen lung

Total,
din care:

societăţi 
nefinanciare

gospodării ale 
populaţiei*

Total,
din care:

societăţi 
nefinanciare

gospodării ale 
populaţiei*

Total,
din care:

societăţi 
nefinanciare

gospodării ale 
populaţiei*

2020 dec. 427 961,6 282 370,5 196 322,0 25 853,5 21 007,4 3 699,3 68 120,4 29 660,0 36 692,2 102 348,1 23 279,9 78 256,9

2021 ian. 434 436,4 283 529,9 197 337,5 25 769,3 21 002,8 3 578,3 68 463,9 30 009,8 36 663,6 103 104,3 23 402,7 78 913,9
feb. 440 992,3 285 542,9 199 636,2 26 127,1 21 349,8 3 507,3 69 116,1 30 379,9 36 986,2 104 393,1 23 991,5 79 582,9
mar. 444 966,6 290 569,4 203 740,3 26 267,3 21 281,1 3 559,5 71 580,9 32 292,5 37 603,5 105 892,1 24 431,1 80 639,7

apr. 451 735,1 293 559,1 206 428,8 26 790,6 21 658,4 3 515,9 72 346,8 32 390,7 38 339,8 107 291,4 24 782,6 81 613,9
mai 457 148,5 296 269,3 209 139,4 26 823,3 21 746,7 3 570,9 73 781,8 32 926,4 39 161,7 108 534,2 24 997,4 82 631,5
iun. 459 744,5 300 321,7 213 604,0 27 105,4 22 060,8 3 593,9 76 168,1 34 398,4 40 059,0 110 330,5 25 380,2 83 789,9

iul. 466 248,4 306 589,9 217 870,7 27 763,9 22 584,3 3 770,0 78 371,2 35 736,8 40 928,4 111 735,6 25 427,8 85 201,2
aug. 470 125,2 309 691,2 220 725,0 28 026,8 22 820,4 3 918,1 79 356,4 36 024,2 41 563,5 113 341,7 25 713,2 86 526,3
sep. 477 245,3 314 569,8 225 288,6 28 941,5 23 606,2 3 995,0 80 842,3 37 142,9 41 987,9 115 504,8 26 614,7 87 783,4

oct. 475 077,7 316 944,8 227 343,5 29 396,1 24 123,2 3 941,9 81 373,1 37 632,8 42 027,2 116 574,3 26 618,6 88 880,3
nov. 480 419,5 321 980,5 231 717,8 30 657,2 25 334,8 3 927,4 82 666,7 38 846,7 42 044,9 118 393,9 27 214,0 90 011,8
dec. 496 902,2 324 264,7 234 876,8 31 165,0 25 776,8 3 852,3 83 300,9 39 560,9 41 882,9 120 411,0 27 868,7 91 110,1

2022 ian. 494 053,5 326 461,9 235 804,7 32 131,4 26 711,2 3 775,3 82 557,7 38 432,6 41 793,9 121 115,6 27 998,4 91 664,8
feb. 497 480,8 330 765,8 239 789,4 34 123,3 28 707,1 3 731,4 83 365,3 38 803,3 42 209,3 122 300,8 28 244,8 92 590,2
mar. 500 166,5 336 132,8 244 455,5 35 343,4 30 022,5 3 823,5 84 606,8 39 367,5 42 695,9 124 505,4 29 057,5 93 860,3

apr. 505 068,7 339 883,5 246 799,9 35 960,2 30 901,9 3 785,0 85 523,8 39 805,1 43 090,6 125 315,8 29 002,2 94 604,4
mai 509 232,1 345 273,9 251 036,6 36 373,0 31 163,3 3 938,9 88 099,4 41 295,7 44 007,6 126 564,3 29 372,2 95 502,4
iun. 516 993,7 352 780,0 254 159,2 36 915,5 31 723,3 3 946,8 89 749,0 41 918,9 44 710,6 127 494,7 29 454,9 96 319,7

iul. 524 957,0 358 174,1 257 138,9 37 973,6 32 645,7 4 113,7 91 515,7 43 297,5 45 119,7 127 649,6 29 171,3 96 778,4
aug. 522 179,9 359 076,8 257 807,2 38 556,7 32 958,8 4 299,5 91 920,2 43 316,8 45 489,8 127 330,3 28 484,6 97 159,0
sep. 529 959,3 364 780,8 257 592,3 38 298,6 32 535,0 4 379,3 91 900,6 43 293,3 45 742,3 127 393,1 28 024,0 97 454,0

oct. 530 041,1 363 591,0 255 442,6 38 293,6 32 506,0 4 361,0 90 769,7 42 419,0 45 519,6 126 379,3 27 147,6 97 316,0
nov. 536 466,5 364 425,1 253 007,2 36 976,6 31 313,0 4 389,0 90 341,2 41 843,6 45 571,0 125 689,4 26 481,6 97 402,1
dec. 538 761,6 363 661,9 250 407,8 34 903,6 29 138,0 4 324,9 90 133,1 42 009,7 45 070,5 125 371,1 26 094,9 97 473,1

2023 ian. 540 316,3 364 131,3 250 958,2 35 260,0 29 844,9 4 295,6 90 820,8 42 534,3 44 957,0 124 877,4 25 994,2 97 122,0
feb. 540 419,7 365 839,5 249 998,1 34 278,5 28 886,1 4 214,0 91 510,5 43 233,2 44 963,4 124 209,1 25 577,3 96 867,3
mar. 550 001,0 370 576,1 251 179,1 34 357,5 28 781,2 4 293,6 92 314,8 43 690,9 45 469,2 124 506,8 25 709,8 96 781,2

apr. 548 834,8 369 900,0 250 813,1 34 814,6 29 377,9 4 207,2 91 974,1 43 577,0 45 261,4 124 024,5 25 403,2 96 558,6
mai 556 731,8 372 382,9 251 600,3 33 505,0 27 977,8 4 289,6 94 139,9 44 816,8 46 135,7 123 955,4 25 366,7 96 510,3
iun. 555 314,9 375 363,5 255 001,0 34 213,5 28 476,5 4 354,3 96 286,5 46 355,6 46 782,4 124 501,1 25 967,7 96 482,0

iul. 558 339,1 378 270,4 257 963,2 36 222,8 30 488,5 4 500,6 97 154,4 46 725,7 47 417,8 124 586,0 25 871,5 96 656,6
aug. 561 282,9 378 750,8 258 280,9 35 371,5 29 595,4 4 666,5 97 969,4 46 949,9 48 064,6 124 940,0 26 037,7 96 891,2
sep. 570 182,4 381 162,4 259 445,0 33 520,3 27 668,1 4 743,2 100 677,1 49 040,6 48 503,3 125 247,6 26 096,5 97 197,9

oct. 566 163,8 381 891,5 260 958,4 35 025,5 29 336,5 4 774,2 100 296,5 48 387,2 49 055,4 125 636,3 25 721,9 97 716,8
nov. 578 829,8 384 233,3 263 126,2 36 101,5 30 302,7 4 851,3 100 757,5 48 475,9 49 461,8 126 267,1 25 882,2 98 151,7
dec. 583 457,3 386 971,7 264 753,7 44 634,4 37 458,2 5 661,0 95 133,6 43 175,4 49 283,9 124 985,8 25 079,2 97 595,9

2024 ian. 585 488,8 384 803,3 263 549,2 43 586,8 36 495,0 5 642,6 94 524,6 42 908,2 49 492,5 125 437,8 24 931,4 97 696,4
feb. 603 233,0 383 978,4 263 767,9 42 647,1 35 530,6 5 609,1 95 444,8 43 162,5 50 213,4 125 676,0 24 809,0 98 086,7
mar. 604 309,6 388 031,1 267 321,4 44 089,1 36 979,0 5 697,8 96 702,4 42 922,2 51 613,3 126 529,9 25 032,9 98 465,3

apr. 616 964,5 391 496,3 269 088,5 44 138,3 37 241,5 5 648,2 97 800,7 42 290,3 53 309,6 127 149,4 25 084,3 99 008,9
mai 607 905,1 393 510,4 270 831,5 44 460,7 37 281,6 5 736,6 98 728,3 41 722,7 54 806,4 127 642,5 25 162,2 99 412,8
iun. 612 252,9 400 520,4 276 921,6 46 278,6 39 151,2 5 759,1 102 281,4 43 909,0 56 166,9 128 361,6 25 446,6 99 815,2

iul. 621 410,0 403 953,2 280 559,2 45 006,7 37 838,3 5 973,0 106 607,5 46 532,9 57 980,3 128 945,0 25 567,5 100 374,6
aug. 628 201,1 407 893,5 284 124,0 45 226,7 38 017,6 6 180,9 109 488,6 48 283,6 59 102,0 129 408,7 25 580,7 100 977,8
sep. 635 660,1 413 220,0 288 304,2 47 321,9 39 660,4 6 359,1 110 928,0 48 803,5 60 062,6 130 054,3 25 584,7 101 592,7

oct. 644 127,0 416 063,1 291 513,1 48 529,8 40 721,1 6 406,5 111 803,1 48 614,3 61 127,5 131 180,2 25 732,2 102 481,0
nov. 650 438,7 418 154,0 293 466,0 48 034,3 40 292,4 6 444,1 112 997,3 48 917,5 62 016,1 132 434,5 26 097,1 103 257,0
dec. 671 535,2 421 475,7 295 277,5 48 505,3 40 351,4 6 656,5 112 860,7 48 715,3 61 885,0 133 911,5 26 769,6 104 151,5

Perioada Total

Total

Total
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gospodării ale 
populaţiei*

Total,
din care:

societăţi 
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2020 dec. 86 048,4 9 511,2 8 355,4 99,5 16 782,8 14 071,8 286,8 59 754,4 27 588,5 30 842,7 145 591,1

2021 ian. 86 192,4 9 940,0 8 703,7 99,5 16 623,9 13 897,7 280,2 59 628,4 27 809,5 30 547,7 150 906,5
feb. 85 906,7 9 930,1 8 665,7 98,7 16 746,8 13 952,3 275,6 59 229,7 27 877,2 30 156,2 155 449,4
mar. 86 829,1 9 939,3 8 866,3 98,5 17 155,7 14 259,0 274,8 59 734,1 28 391,6 30 111,3 154 397,2

apr. 87 130,3 10 665,3 9 328,6 100,9 17 396,2 14 466,6 272,3 59 068,8 28 168,3 29 728,4 158 176,0
mai 87 129,9 10 482,3 9 301,8 82,5 17 621,0 14 331,8 265,9 59 026,6 28 498,5 29 386,7 160 879,2
iun. 86 717,7 9 872,4 8 647,9 107,7 18 068,3 14 598,1 269,0 58 777,0 28 372,4 29 082,3 159 422,7

iul. 88 719,2 10 952,0 9 586,3 105,8 18 284,6 14 957,2 268,7 59 482,6 29 020,4 28 745,5 159 658,4
aug. 88 966,3 10 973,9 9 662,7 106,9 18 653,0 15 237,9 264,2 59 339,3 29 133,7 28 473,7 160 434,0
sep. 89 281,2 11 179,6 9 730,1 108,1 18 895,0 15 360,3 264,6 59 206,7 29 280,6 28 167,3 162 675,5

oct. 89 601,3 11 147,3 9 706,8 105,5 19 172,6 15 573,0 257,8 59 281,4 29 639,0 27 880,2 158 132,9
nov. 90 262,7 11 226,7 9 968,9 105,0 19 561,4 15 903,0 247,9 59 474,7 30 035,5 27 560,0 158 439,0
dec. 89 387,9 10 105,0 8 955,5 99,5 19 922,3 16 222,7 243,7 59 360,6 30 143,5 27 184,1 172 637,4

2022 ian. 90 657,2 10 974,6 9 638,7 99,4 20 081,4 16 210,5 236,7 59 601,2 30 521,4 26 854,7 167 591,6
feb. 90 976,4 11 125,8 9 956,2 100,0 20 294,6 16 423,2 234,9 59 556,0 30 696,6 26 611,0 166 715,0
mar. 91 677,3 11 132,5 10 484,5 99,7 20 385,9 16 483,4 225,3 60 158,9 31 567,3 26 275,2 164 033,7

apr. 93 083,6 11 996,0 11 163,2 100,6 20 789,0 16 621,1 223,3 60 298,6 31 874,4 26 018,1 165 185,2
mai 94 237,3 12 425,9 11 517,7 102,1 21 090,0 16 863,8 219,3 60 721,4 32 470,7 25 711,1 163 958,1
iun. 98 620,8 13 624,2 12 662,3 98,2 22 895,5 18 484,0 219,9 62 101,1 33 620,3 25 536,5 164 213,7

iul. 101 035,2 14 602,6 13 712,3 96,9 23 531,3 19 049,5 205,2 62 901,3 34 561,5 25 320,0 166 782,9
aug. 101 269,6 14 815,8 13 950,0 92,4 23 541,4 18 881,7 203,3 62 912,4 35 127,2 24 701,4 163 103,1
sep. 107 188,5 17 642,8 16 763,1 93,9 24 641,4 19 830,4 213,0 64 904,3 36 700,5 24 981,3 165 178,5

oct. 108 148,5 18 072,8 17 014,6 92,4 24 561,0 19 765,1 200,8 65 514,7 37 425,3 24 513,2 166 450,0
nov. 111 417,9 19 415,2 18 544,0 91,8 25 621,6 20 529,3 191,0 66 381,0 38 444,8 24 358,0 172 041,4
dec. 113 254,1 18 987,1 18 100,7 91,2 27 085,3 21 868,2 197,7 67 181,8 39 277,7 24 338,5 175 099,6

2023 ian. 113 173,1 19 353,3 18 376,7 88,6 27 061,1 21 902,1 199,2 66 758,7 39 380,0 23 932,0 176 185,0
feb. 115 841,4 20 734,3 19 621,8 90,1 27 659,5 22 068,2 208,0 67 447,7 40 273,1 23 733,7 174 580,2
mar. 119 396,9 21 082,4 20 144,1 90,5 29 585,9 23 387,3 218,5 68 728,6 41 742,1 23 630,7 179 425,0

apr. 119 086,8 20 931,3 20 013,2 90,5 29 382,3 23 177,9 216,8 68 773,2 42 127,5 23 378,4 178 934,8
mai 120 782,5 21 237,4 20 231,9 89,8 30 276,0 23 979,1 225,9 69 269,2 42 614,5 23 304,2 184 348,9
iun. 120 362,5 20 423,1 19 613,3 91,4 30 669,3 23 979,0 224,5 69 270,1 42 962,8 23 016,0 179 951,4

iul. 120 307,2 21 004,5 20 218,4 87,4 30 036,7 23 627,8 226,8 69 266,0 42 919,2 22 630,0 180 068,7
aug. 120 469,9 20 965,3 20 202,0 86,0 29 874,1 23 317,6 228,2 69 630,6 43 316,6 22 331,5 182 532,1
sep. 121 717,4 21 257,3 20 541,2 85,1 30 798,6 24 087,2 221,7 69 661,6 43 554,9 22 135,0 189 019,9

oct. 120 933,2 21 431,1 20 747,7 84,5 30 416,7 23 396,5 217,8 69 085,3 43 480,3 21 714,3 184 272,2
nov. 121 107,1 21 115,0 20 425,2 75,4 30 724,8 23 437,0 213,5 69 267,4 44 024,2 21 377,6 194 596,6
dec. 122 218,0 21 713,0 21 075,6 74,3 30 601,3 23 050,0 210,2 69 903,6 44 806,6 21 087,4 196 485,6

2024 ian. 121 254,1 21 460,8 20 758,7 77,1 30 361,2 22 878,6 207,6 69 432,1 44 715,5 20 729,2 200 685,5
feb. 120 210,5 21 270,2 20 617,1 74,1 29 914,5 22 361,5 208,0 69 025,7 44 735,9 20 334,0 219 254,6
mar. 120 709,7 20 824,6 20 158,4 72,8 29 882,8 22 763,8 208,4 70 002,3 44 941,4 19 980,7 216 278,5

apr. 122 407,8 21 076,8 20 499,1 72,1 29 950,0 22 630,2 207,1 71 381,1 46 490,9 19 620,6 225 468,2
mai 122 678,8 21 480,7 20 922,0 75,5 30 507,4 22 340,7 205,2 70 690,7 46 228,9 19 284,5 214 394,8
iun. 123 598,8 21 995,6 20 956,0 72,7 31 430,8 22 281,8 209,6 70 172,4 46 296,6 19 035,8 211 732,6

iul. 123 394,0 21 210,4 20 285,9 74,1 32 379,6 22 761,3 204,1 69 804,0 46 262,6 18 724,5 217 456,8
aug. 123 769,5 21 488,6 20 497,2 72,8 32 123,3 21 869,2 204,9 70 157,7 46 975,6 18 436,5 220 307,6
sep. 124 915,8 22 015,6 21 047,8 72,3 32 904,3 22 535,4 202,8 69 995,9 47 161,7 18 146,3 222 440,1

oct. 124 549,9 22 795,6 22 026,3 71,7 33 192,0 22 468,3 198,8 68 562,3 46 089,2 17 814,5 228 063,9
nov. 124 688,0 22 501,1 21 681,3 72,2 33 235,7 22 230,6 195,6 68 951,2 46 921,0 17 547,0 232 284,7
dec. 126 198,2 22 565,1 21 647,5 68,5 33 750,8 22 811,0 211,2 69 882,3 48 258,3 17 200,1 250 059,5

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
**) inclusiv titluri de natura datoriei.

Perioada CREDIT GUVER-
NAMENTAL**

Notă: Soldul creditelor la sfârşitul lunii de referinţă nu include dobânda de încasat acumulată şi care nu a ajuns la scadenţă. 
           Soldul creditelor la sfârşitul lunii de referinţă include creditele neperformante.
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2020 dec. 86 048,4 9 511,2 8 355,4 99,5 16 782,8 14 071,8 286,8 59 754,4 27 588,5 30 842,7 145 591,1

2021 ian. 86 192,4 9 940,0 8 703,7 99,5 16 623,9 13 897,7 280,2 59 628,4 27 809,5 30 547,7 150 906,5
feb. 85 906,7 9 930,1 8 665,7 98,7 16 746,8 13 952,3 275,6 59 229,7 27 877,2 30 156,2 155 449,4
mar. 86 829,1 9 939,3 8 866,3 98,5 17 155,7 14 259,0 274,8 59 734,1 28 391,6 30 111,3 154 397,2

apr. 87 130,3 10 665,3 9 328,6 100,9 17 396,2 14 466,6 272,3 59 068,8 28 168,3 29 728,4 158 176,0
mai 87 129,9 10 482,3 9 301,8 82,5 17 621,0 14 331,8 265,9 59 026,6 28 498,5 29 386,7 160 879,2
iun. 86 717,7 9 872,4 8 647,9 107,7 18 068,3 14 598,1 269,0 58 777,0 28 372,4 29 082,3 159 422,7

iul. 88 719,2 10 952,0 9 586,3 105,8 18 284,6 14 957,2 268,7 59 482,6 29 020,4 28 745,5 159 658,4
aug. 88 966,3 10 973,9 9 662,7 106,9 18 653,0 15 237,9 264,2 59 339,3 29 133,7 28 473,7 160 434,0
sep. 89 281,2 11 179,6 9 730,1 108,1 18 895,0 15 360,3 264,6 59 206,7 29 280,6 28 167,3 162 675,5

oct. 89 601,3 11 147,3 9 706,8 105,5 19 172,6 15 573,0 257,8 59 281,4 29 639,0 27 880,2 158 132,9
nov. 90 262,7 11 226,7 9 968,9 105,0 19 561,4 15 903,0 247,9 59 474,7 30 035,5 27 560,0 158 439,0
dec. 89 387,9 10 105,0 8 955,5 99,5 19 922,3 16 222,7 243,7 59 360,6 30 143,5 27 184,1 172 637,4

2022 ian. 90 657,2 10 974,6 9 638,7 99,4 20 081,4 16 210,5 236,7 59 601,2 30 521,4 26 854,7 167 591,6
feb. 90 976,4 11 125,8 9 956,2 100,0 20 294,6 16 423,2 234,9 59 556,0 30 696,6 26 611,0 166 715,0
mar. 91 677,3 11 132,5 10 484,5 99,7 20 385,9 16 483,4 225,3 60 158,9 31 567,3 26 275,2 164 033,7

apr. 93 083,6 11 996,0 11 163,2 100,6 20 789,0 16 621,1 223,3 60 298,6 31 874,4 26 018,1 165 185,2
mai 94 237,3 12 425,9 11 517,7 102,1 21 090,0 16 863,8 219,3 60 721,4 32 470,7 25 711,1 163 958,1
iun. 98 620,8 13 624,2 12 662,3 98,2 22 895,5 18 484,0 219,9 62 101,1 33 620,3 25 536,5 164 213,7

iul. 101 035,2 14 602,6 13 712,3 96,9 23 531,3 19 049,5 205,2 62 901,3 34 561,5 25 320,0 166 782,9
aug. 101 269,6 14 815,8 13 950,0 92,4 23 541,4 18 881,7 203,3 62 912,4 35 127,2 24 701,4 163 103,1
sep. 107 188,5 17 642,8 16 763,1 93,9 24 641,4 19 830,4 213,0 64 904,3 36 700,5 24 981,3 165 178,5

oct. 108 148,5 18 072,8 17 014,6 92,4 24 561,0 19 765,1 200,8 65 514,7 37 425,3 24 513,2 166 450,0
nov. 111 417,9 19 415,2 18 544,0 91,8 25 621,6 20 529,3 191,0 66 381,0 38 444,8 24 358,0 172 041,4
dec. 113 254,1 18 987,1 18 100,7 91,2 27 085,3 21 868,2 197,7 67 181,8 39 277,7 24 338,5 175 099,6

2023 ian. 113 173,1 19 353,3 18 376,7 88,6 27 061,1 21 902,1 199,2 66 758,7 39 380,0 23 932,0 176 185,0
feb. 115 841,4 20 734,3 19 621,8 90,1 27 659,5 22 068,2 208,0 67 447,7 40 273,1 23 733,7 174 580,2
mar. 119 396,9 21 082,4 20 144,1 90,5 29 585,9 23 387,3 218,5 68 728,6 41 742,1 23 630,7 179 425,0

apr. 119 086,8 20 931,3 20 013,2 90,5 29 382,3 23 177,9 216,8 68 773,2 42 127,5 23 378,4 178 934,8
mai 120 782,5 21 237,4 20 231,9 89,8 30 276,0 23 979,1 225,9 69 269,2 42 614,5 23 304,2 184 348,9
iun. 120 362,5 20 423,1 19 613,3 91,4 30 669,3 23 979,0 224,5 69 270,1 42 962,8 23 016,0 179 951,4

iul. 120 307,2 21 004,5 20 218,4 87,4 30 036,7 23 627,8 226,8 69 266,0 42 919,2 22 630,0 180 068,7
aug. 120 469,9 20 965,3 20 202,0 86,0 29 874,1 23 317,6 228,2 69 630,6 43 316,6 22 331,5 182 532,1
sep. 121 717,4 21 257,3 20 541,2 85,1 30 798,6 24 087,2 221,7 69 661,6 43 554,9 22 135,0 189 019,9

oct. 120 933,2 21 431,1 20 747,7 84,5 30 416,7 23 396,5 217,8 69 085,3 43 480,3 21 714,3 184 272,2
nov. 121 107,1 21 115,0 20 425,2 75,4 30 724,8 23 437,0 213,5 69 267,4 44 024,2 21 377,6 194 596,6
dec. 122 218,0 21 713,0 21 075,6 74,3 30 601,3 23 050,0 210,2 69 903,6 44 806,6 21 087,4 196 485,6

2024 ian. 121 254,1 21 460,8 20 758,7 77,1 30 361,2 22 878,6 207,6 69 432,1 44 715,5 20 729,2 200 685,5
feb. 120 210,5 21 270,2 20 617,1 74,1 29 914,5 22 361,5 208,0 69 025,7 44 735,9 20 334,0 219 254,6
mar. 120 709,7 20 824,6 20 158,4 72,8 29 882,8 22 763,8 208,4 70 002,3 44 941,4 19 980,7 216 278,5

apr. 122 407,8 21 076,8 20 499,1 72,1 29 950,0 22 630,2 207,1 71 381,1 46 490,9 19 620,6 225 468,2
mai 122 678,8 21 480,7 20 922,0 75,5 30 507,4 22 340,7 205,2 70 690,7 46 228,9 19 284,5 214 394,8
iun. 123 598,8 21 995,6 20 956,0 72,7 31 430,8 22 281,8 209,6 70 172,4 46 296,6 19 035,8 211 732,6

iul. 123 394,0 21 210,4 20 285,9 74,1 32 379,6 22 761,3 204,1 69 804,0 46 262,6 18 724,5 217 456,8
aug. 123 769,5 21 488,6 20 497,2 72,8 32 123,3 21 869,2 204,9 70 157,7 46 975,6 18 436,5 220 307,6
sep. 124 915,8 22 015,6 21 047,8 72,3 32 904,3 22 535,4 202,8 69 995,9 47 161,7 18 146,3 222 440,1

oct. 124 549,9 22 795,6 22 026,3 71,7 33 192,0 22 468,3 198,8 68 562,3 46 089,2 17 814,5 228 063,9
nov. 124 688,0 22 501,1 21 681,3 72,2 33 235,7 22 230,6 195,6 68 951,2 46 921,0 17 547,0 232 284,7
dec. 126 198,2 22 565,1 21 647,5 68,5 33 750,8 22 811,0 211,2 69 882,3 48 258,3 17 200,1 250 059,5

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
**) inclusiv titluri de natura datoriei.

Perioada CREDIT GUVER-
NAMENTAL**

Notă: Soldul creditelor la sfârşitul lunii de referinţă nu include dobânda de încasat acumulată şi care nu a ajuns la scadenţă. 
           Soldul creditelor la sfârşitul lunii de referinţă include creditele neperformante.
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Secțiune Statistică

7.6. Creditul acordat societăților nefinanciare, instituțiilor financiare nemonetare, administrației publice și nerezidenților
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Perioada

Credite în lei Credite în euro Credite în alte valute

cu scadenţa cu scadenţa cu scadenţa

până la
1 an inclusiv

mai mare
de 1 an

şi până la 
5 ani inclusiv

mai mare
de 5 ani

până la
1 an inclusiv

mai mare
de 1 an

şi până la
5 ani inclusiv

mai mare
de 5 ani

până la
1 an inclusiv

mai mare
de 1 an 

şi până la 
5 ani inclusiv

mai mare
de 5 ani

2023 dec. 194 645,0 105 712,8 37 458,2 43 175,4 25 079,2 85 641,4 19 183,0 22 134,9 44 323,4 3 290,8 1 892,6 915,0 483,2

2024 ian. 192 687,4 104 334,6 36 495,0 42 908,2 24 931,4 85 052,2 18 883,7 21 942,7 44 225,8 3 300,6 1 875,0 935,9 489,7
feb. 191 216,5 103 502,1 35 530,6 43 162,5 24 809,0 84 538,9 18 858,8 21 434,0 44 246,1 3 175,6 1 758,3 927,5 489,8
mar. 192 797,6 104 934,1 36 979,0 42 922,2 25 032,9 84 709,3 18 688,9 21 570,8 44 449,7 3 154,2 1 469,5 1 193,0 491,7

apr. 194 236,3 104 616,0 37 241,5 42 290,3 25 084,3 85 784,3 18 356,0 21 432,9 45 995,4 3 836,0 2 143,0 1 197,4 495,6
mai 193 658,2 104 166,5 37 281,6 41 722,7 25 162,2 85 502,5 18 595,3 21 174,1 45 733,0 3 989,1 2 326,7 1 166,5 495,9
iun. 198 041,3 108 506,8 39 151,2 43 909,0 25 446,6 85 849,1 19 028,6 21 037,3 45 783,2 3 685,4 1 927,5 1 244,5 513,4

iul. 199 248,4 109 938,7 37 838,3 46 532,9 25 567,5 86 404,7 19 078,4 21 568,6 45 757,7 2 905,0 1 207,5 1 192,7 504,9
aug. 201 223,9 111 881,9 38 017,6 48 283,6 25 580,7 86 630,0 19 454,5 20 691,5 46 484,1 2 712,0 1 042,8 1 177,7 491,5
sep. 204 793,5 114 048,6 39 660,4 48 803,5 25 584,7 87 926,9 19 868,6 21 382,2 46 676,2 2 818,0 1 179,3 1 153,2 485,6

oct. 205 651,3 115 067,5 40 721,1 48 614,3 25 732,2 87 141,0 20 264,9 21 288,5 45 587,6 3 442,8 1 761,4 1 179,8 501,7
nov. 206 139,8 115 307,0 40 292,4 48 917,5 26 097,1 87 505,9 20 097,4 21 005,9 46 402,7 3 326,9 1 583,9 1 224,7 518,3
dec. 208 553,1 115 836,3 40 351,4 48 715,3 26 769,6 89 112,9 19 890,2 21 585,5 47 637,3 3 603,9 1 757,3 1 225,6 621,1

Perioada

Total,
din care:

cu scadenţa 
până la 

1 an inclusiv

Total,
din care:

cu scadenţa 
până la 

1 an inclusiv

2023 dec. 18 414,0 c c 18 403,8 2 068,1 37 247,2 c 15 114,1 c 150 195,9

2024 ian. 18 270,6 c c 18 259,6 2 063,3 33 348,5 c 15 041,0 c 164 479,2
feb. 18 236,6 c c 18 226,8 2 076,8 45 000,8 c 15 022,0 c 166 762,1
mar. 19 195,1 c c 19 187,0 1 997,6 37 628,1 c 15 120,9 c 163 045,9

apr. 19 393,6 c c 19 387,3 1 748,0 51 618,4 c 15 166,9 c 148 640,3
mai 20 331,1 c c 20 325,4 1 919,9 33 806,0 c 15 282,5 c 158 066,5
iun. 21 419,7 c c 21 415,0 2 330,4 27 910,7 c 15 456,4 c 152 206,4

iul. 21 374,3 c c 21 367,5 2 039,1 26 353,6 c 15 605,2 c 139 616,6
aug. 21 694,6 c c 21 685,5 1 937,6 26 410,1 c 15 756,6 c 150 412,9
sep. 21 990,5 c c 21 980,0 2 187,3 27 886,2 c 15 854,8 c 155 706,2

oct. 22 311,8 c c 22 301,9 2 090,0 29 358,9 c 16 121,8 c 136 070,3
nov. 22 482,2 c c 22 471,6 2 034,7 39 047,1 c 16 327,7 c 137 072,7
dec. 22 749,8 c c 22 738,6 2 335,4 50 098,2 c 17 522,8 c 151 970,3

*) sunt incluşi şi auxiliarii financiari.
Notă: Soldul creditelor la sfârşitul lunii de referinţă nu include dobânda de încasat acumulată şi care nu a ajuns la scadenţă. 
           Soldul creditelor la sfârşitul lunii de referinţă include creditele neperformante.

CREDITE ACORDATE INSTITUŢIILOR FINANCIARE NEMONETARE CREDITE ACORDATE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CREDITE
ACORDATE

NEREZIDENŢILOR
Total Societăţi de asigurare şi fonduri 

de pensii
Alţi intermediari financiari* Total Administraţia 

centrală
Administraţia

 locală
Administraţia

sistemelor
 de asigurări 

sociale

CREDITE ACORDATE SOCIETĂŢILOR NEFINANCIARE

Total

Total Total Total

6.6. Creditul acordat societăţilor nefinanciare, instituţiilor financiare nemonetare, administraţiei publice şi nerezidenţilor
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7.5. Creditul acordat gospodăriilor populației*
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Perioada Total în funcţie de valută în funcţie de destinaţie şi valută

Credite pentru locuinţe

Total lei euro alte valute

2023 dec. 173 912,7 152 540,9 19 376,0 1 995,9 105 771,4 90 682,5 13 904,6 1 184,3

2024 ian. 173 845,4 152 831,5 19 061,9 1 952,0 105 580,3 90 755,7 13 668,1 1 156,4
feb. 174 525,3 153 909,2 18 734,6 1 881,5 105 665,9 91 122,9 13 428,4 1 114,6
mar. 176 038,4 155 776,5 18 449,8 1 812,1 105 850,9 91 549,8 13 225,6 1 075,5

apr. 177 866,4 157 966,7 18 129,9 1 769,8 106 218,1 92 168,9 12 999,0 1 050,2
mai 179 521,1 159 955,8 17 835,2 1 730,1 106 411,8 92 597,2 12 788,5 1 026,1
iun. 181 059,4 161 741,2 17 581,3 1 736,8 106 764,8 93 123,4 12 612,2 1 029,3

iul. 183 330,5 164 327,9 17 287,2 1 715,4 107 182,3 93 768,2 12 403,0 1 011,1
aug. 184 975,0 166 260,8 17 008,1 1 706,1 107 559,9 94 355,3 12 199,2 1 005,5
sep. 186 436,0 168 014,5 16 750,7 1 670,8 108 048,3 95 047,3 12 015,5 985,5

oct. 188 100,0 170 015,0 16 446,4 1 638,7 108 833,4 96 069,0 11 799,9 964,5
nov. 189 532,0 171 717,2 16 184,6 1 630,2 109 481,5 96 904,5 11 618,2 958,8
dec. 190 172,8 172 693,0 15 905,5 1 574,4 110 193,1 97 856,1 11 410,1 926,9

Perioada

Total lei euro alte valute

2023 dec. 68 141,3 61 858,4 5 471,4 811,6

2024 ian. 68 265,1 62 075,8 5 393,8 795,5
feb. 68 859,4 62 786,3 5 306,2 766,9
mar. 70 187,5 64 226,7 5 224,2 736,6

apr. 71 648,3 65 797,8 5 130,9 719,7
mai 73 109,2 67 358,6 5 046,6 704,0
iun. 74 294,6 68 617,9 4 969,2 707,6

iul. 76 148,2 70 559,7 4 884,2 704,4
aug. 77 415,1 71 905,5 4 809,0 700,6
sep. 78 387,6 72 967,2 4 735,2 685,3

oct. 79 266,6 73 946,0 4 646,4 674,2
nov. 80 050,5 74 812,7 4 566,3 671,5
dec. 79 979,8 74 836,8 4 495,4 647,5

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei. a a a a

a a a

în funcţie de destinaţie şi valută (continuare)

Credite pentru consum şi alte scopuri

Notă: Soldul creditelor la sfârşitul lunii de referinţă nu include dobânda de încasat acumulată 
           şi care nu a ajuns la scadenţă. 
           Soldul creditelor la sfârşitul lunii de referinţă include creditele neperformante.

lei euro alte valute
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7. SITUAŢIA ACTIVELOR ŞI PASIVELOR BILANŢIERE ALE INSTITUŢIILOR 
FINANCIARE NEBANCARE ÎNSCRISE ÎN REGISTRUL GENERAL

7.1. Structura bilanţieră în dinamică

7.2. Structura bilanţieră la 30 septembrie 2023 pe tipuri de instituţii financiare nebancare înscrise în Registrul general

7.3. Credite acordate gospodăriilor populaţiei

7.4. Credite acordate societăţilor nefi nanciare, altor sectoare instituţionale* şi nerezidenţilor
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9. SITUAȚIA ACTIVELOR ȘI PASIVELOR INSTITUȚIILOR FINANCIARE NEBANCARE  
ÎNSCRISE ÎN REGISTRUL GENERAL

9.1. Structura bilanțieră în dinamică
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

9.2. Structura bilanțieră la 30 septembrie 2024 pe tipuri de instituții financiare nebancare înscrise în Registrul general
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

credite acordate depozite plasate alte active capital şi rezerve credite primite alte pasive

2020 mar. 44 178,9 35 105,1 3 171,2 5 902,6 10 465,3 29 579,3 4 134,3
iun. 44 361,5 35 228,0 2 809,2 6 324,3 10 660,3 29 488,3 4 212,9
sep. 44 471,7 35 245,6 2 958,3 6 267,9 11 052,1 29 108,2 4 311,5
dec. 44 071,6 35 195,7 2 936,7 5 939,2 11 223,0 28 759,5 4 089,0

2021 mar. 44 830,4 36 057,6 2 478,3 6 294,5 11 531,8 28 938,7 4 359,9
iun. 46 478,1 37 594,7 2 337,2 6 546,2 11 610,8 30 299,8 4 567,6
sep. 47 221,8 37 914,0 2 639,6 6 668,2 11 976,7 30 568,1 4 677,0
dec. 47 434,9 38 060,7 3 100,2 6 274,1 12 128,9 30 808,4 4 497,7

2022 mar. 48 738,2 39 197,7 3 329,9 6 210,6 12 383,9 31 752,1 4 602,1
iun. 50 979,2 41 060,6 3 245,4 6 673,3 12 117,4 34 024,2 4 837,7
sep. 52 181,8 42 321,5 3 377,5 6 482,8 12 242,1 34 916,0 5 023,8
dec. 54 329,5 43 799,2 4 329,4 6 200,9 12 421,3 38 311,9 3 596,3

2023 mar. 55 853,8 44 986,8 4 204,2 6 662,8 12 780,3 39 701,7 3 371,8
iun. 58 619,0 47 452,4 4 122,9 7 043,7 13 065,0 41 647,3 3 906,7
sep. 61 401,8 48 772,0 5 391,2 7 238,6 13 706,0 43 778,7 3 917,1
dec. 63 523,2 49 911,1 6 377,6 7 234,4 14 516,7 45 237,2 3 769,2

2024 mar. 65 392,1 51 642,1 6 272,2 7 477,7 14 990,7 46 661,8 3 739,6
iun. 68 453,8 54 755,9 5 958,8 7 739,0 15 181,9 49 039,7 4 232,1
sep. 68 979,8 55 460,1 5 977,3 7 542,4 15 485,3 49 453,2 4 041,2

Perioada Total
active/pasive

Active Pasive

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.
            Dobânda de încasat/de plătit aferentă creditelor/depozitelor, acumulată şi care nu a ajuns la scadenţă, se înregistrează la poziţia „Alte active"/„Alte pasive".

Total

credite acordate depozite plasate alte active capital şi rezerve credite primite alte pasive

Total Registru general, din care: 68 979,8 55 460,1 5 977,3 7 542,4 15 485,3 49 453,2 4 041,2
  Credite de consum 1 620,3 1 181,6 61,9 376,8 698,0 c c

  Credite ipotecare şi/sau imobiliare – – – – – – –

  Microcreditare – – – – – – –

  Finanţarea tranzacţiilor comerciale c c c c c c c

  Factoring c c c c c c c

  Scontare – – – – – – –

  Forfetare – – – – – – –

  Leasing financiar 1 121,4 911,9 41,5 168,0 180,1 871,7 69,7

  Emitere de garanţii şi asumare de angajamente, 
   inclusiv garantarea creditului c c c c c c c

  Alte forme de finanţare de natura creditului – – – – – – –

  Activităţi multiple de creditare 64 881,4 53 202,1 5 209,4 6 469,9 14 459,6 46 706,6 3 715,2

Secţiunea din Registrul general
Active Pasive

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.
            Dobânda de încasat/de plătit aferentă creditelor/depozitelor, acumulată şi care nu a ajuns la scadenţă, se înregistrează la poziţia „Alte active"/„Alte pasive".
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9. SITUAȚIA ACTIVELOR ȘI PASIVELOR INSTITUȚIILOR FINANCIARE NEBANCARE  
ÎNSCRISE ÎN REGISTRUL GENERAL

9.1. Structura bilanțieră în dinamică
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

9.2. Structura bilanțieră la 30 septembrie 2024 pe tipuri de instituții financiare nebancare înscrise în Registrul general
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

credite acordate depozite plasate alte active capital şi rezerve credite primite alte pasive

2020 mar. 44 178,9 35 105,1 3 171,2 5 902,6 10 465,3 29 579,3 4 134,3
iun. 44 361,5 35 228,0 2 809,2 6 324,3 10 660,3 29 488,3 4 212,9
sep. 44 471,7 35 245,6 2 958,3 6 267,9 11 052,1 29 108,2 4 311,5
dec. 44 071,6 35 195,7 2 936,7 5 939,2 11 223,0 28 759,5 4 089,0

2021 mar. 44 830,4 36 057,6 2 478,3 6 294,5 11 531,8 28 938,7 4 359,9
iun. 46 478,1 37 594,7 2 337,2 6 546,2 11 610,8 30 299,8 4 567,6
sep. 47 221,8 37 914,0 2 639,6 6 668,2 11 976,7 30 568,1 4 677,0
dec. 47 434,9 38 060,7 3 100,2 6 274,1 12 128,9 30 808,4 4 497,7

2022 mar. 48 738,2 39 197,7 3 329,9 6 210,6 12 383,9 31 752,1 4 602,1
iun. 50 979,2 41 060,6 3 245,4 6 673,3 12 117,4 34 024,2 4 837,7
sep. 52 181,8 42 321,5 3 377,5 6 482,8 12 242,1 34 916,0 5 023,8
dec. 54 329,5 43 799,2 4 329,4 6 200,9 12 421,3 38 311,9 3 596,3

2023 mar. 55 853,8 44 986,8 4 204,2 6 662,8 12 780,3 39 701,7 3 371,8
iun. 58 619,0 47 452,4 4 122,9 7 043,7 13 065,0 41 647,3 3 906,7
sep. 61 401,8 48 772,0 5 391,2 7 238,6 13 706,0 43 778,7 3 917,1
dec. 63 523,2 49 911,1 6 377,6 7 234,4 14 516,7 45 237,2 3 769,2

2024 mar. 65 392,1 51 642,1 6 272,2 7 477,7 14 990,7 46 661,8 3 739,6
iun. 68 453,8 54 755,9 5 958,8 7 739,0 15 181,9 49 039,7 4 232,1
sep. 68 979,8 55 460,1 5 977,3 7 542,4 15 485,3 49 453,2 4 041,2

Perioada Total
active/pasive

Active Pasive

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.
            Dobânda de încasat/de plătit aferentă creditelor/depozitelor, acumulată şi care nu a ajuns la scadenţă, se înregistrează la poziţia „Alte active"/„Alte pasive".

Total

credite acordate depozite plasate alte active capital şi rezerve credite primite alte pasive

Total Registru general, din care: 68 979,8 55 460,1 5 977,3 7 542,4 15 485,3 49 453,2 4 041,2
  Credite de consum 1 620,3 1 181,6 61,9 376,8 698,0 c c

  Credite ipotecare şi/sau imobiliare – – – – – – –

  Microcreditare – – – – – – –

  Finanţarea tranzacţiilor comerciale c c c c c c c

  Factoring c c c c c c c

  Scontare – – – – – – –

  Forfetare – – – – – – –

  Leasing financiar 1 121,4 911,9 41,5 168,0 180,1 871,7 69,7

  Emitere de garanţii şi asumare de angajamente, 
   inclusiv garantarea creditului c c c c c c c

  Alte forme de finanţare de natura creditului – – – – – – –

  Activităţi multiple de creditare 64 881,4 53 202,1 5 209,4 6 469,9 14 459,6 46 706,6 3 715,2

Secţiunea din Registrul general
Active Pasive

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.
            Dobânda de încasat/de plătit aferentă creditelor/depozitelor, acumulată şi care nu a ajuns la scadenţă, se înregistrează la poziţia „Alte active"/„Alte pasive".
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9. SITUAȚIA ACTIVELOR ȘI PASIVELOR INSTITUȚIILOR FINANCIARE NEBANCARE  
ÎNSCRISE ÎN REGISTRUL GENERAL

9.1. Structura bilanțieră în dinamică
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

9.2. Structura bilanțieră la 30 septembrie 2024 pe tipuri de instituții financiare nebancare înscrise în Registrul general
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

credite acordate depozite plasate alte active capital şi rezerve credite primite alte pasive

2020 mar. 44 178,9 35 105,1 3 171,2 5 902,6 10 465,3 29 579,3 4 134,3
iun. 44 361,5 35 228,0 2 809,2 6 324,3 10 660,3 29 488,3 4 212,9
sep. 44 471,7 35 245,6 2 958,3 6 267,9 11 052,1 29 108,2 4 311,5
dec. 44 071,6 35 195,7 2 936,7 5 939,2 11 223,0 28 759,5 4 089,0

2021 mar. 44 830,4 36 057,6 2 478,3 6 294,5 11 531,8 28 938,7 4 359,9
iun. 46 478,1 37 594,7 2 337,2 6 546,2 11 610,8 30 299,8 4 567,6
sep. 47 221,8 37 914,0 2 639,6 6 668,2 11 976,7 30 568,1 4 677,0
dec. 47 434,9 38 060,7 3 100,2 6 274,1 12 128,9 30 808,4 4 497,7

2022 mar. 48 738,2 39 197,7 3 329,9 6 210,6 12 383,9 31 752,1 4 602,1
iun. 50 979,2 41 060,6 3 245,4 6 673,3 12 117,4 34 024,2 4 837,7
sep. 52 181,8 42 321,5 3 377,5 6 482,8 12 242,1 34 916,0 5 023,8
dec. 54 329,5 43 799,2 4 329,4 6 200,9 12 421,3 38 311,9 3 596,3

2023 mar. 55 853,8 44 986,8 4 204,2 6 662,8 12 780,3 39 701,7 3 371,8
iun. 58 619,0 47 452,4 4 122,9 7 043,7 13 065,0 41 647,3 3 906,7
sep. 61 401,8 48 772,0 5 391,2 7 238,6 13 706,0 43 778,7 3 917,1
dec. 63 523,2 49 911,1 6 377,6 7 234,4 14 516,7 45 237,2 3 769,2

2024 mar. 65 392,1 51 642,1 6 272,2 7 477,7 14 990,7 46 661,8 3 739,6
iun. 68 453,8 54 755,9 5 958,8 7 739,0 15 181,9 49 039,7 4 232,1
sep. 68 979,8 55 460,1 5 977,3 7 542,4 15 485,3 49 453,2 4 041,2

Perioada Total
active/pasive

Active Pasive

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.
            Dobânda de încasat/de plătit aferentă creditelor/depozitelor, acumulată şi care nu a ajuns la scadenţă, se înregistrează la poziţia „Alte active"/„Alte pasive".

Total

credite acordate depozite plasate alte active capital şi rezerve credite primite alte pasive

Total Registru general, din care: 68 979,8 55 460,1 5 977,3 7 542,4 15 485,3 49 453,2 4 041,2
  Credite de consum 1 620,3 1 181,6 61,9 376,8 698,0 c c

  Credite ipotecare şi/sau imobiliare – – – – – – –

  Microcreditare – – – – – – –

  Finanţarea tranzacţiilor comerciale c c c c c c c

  Factoring c c c c c c c

  Scontare – – – – – – –

  Forfetare – – – – – – –

  Leasing financiar 1 121,4 911,9 41,5 168,0 180,1 871,7 69,7

  Emitere de garanţii şi asumare de angajamente, 
   inclusiv garantarea creditului c c c c c c c

  Alte forme de finanţare de natura creditului – – – – – – –

  Activităţi multiple de creditare 64 881,4 53 202,1 5 209,4 6 469,9 14 459,6 46 706,6 3 715,2

Secţiunea din Registrul general
Active Pasive

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.
            Dobânda de încasat/de plătit aferentă creditelor/depozitelor, acumulată şi care nu a ajuns la scadenţă, se înregistrează la poziţia „Alte active"/„Alte pasive".
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Secțiune Statistică

9.3. Credite acordate gospodăriilor populației
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Perioada

Total lei euro alte valute Total lei euro alte  valute

2020 mar. 8 288,2 7 520,4 665,1 102,7 117,4 14,6 c c
iun. 8 143,6 7 383,1 661,5 99,0 114,9 15,4 c c
sep. 8 199,8 7 435,1 674,1 90,5 106,8 15,7 c c
dec. 8 233,7 7 487,2 660,8 85,7 101,3 16,1 c c

2021 mar. 8 292,7 7 513,8 692,2 86,8 102,7 16,5 c c
iun. 8 620,3 7 810,4 728,5 81,4 96,8 16,6 c c
sep. 8 747,5 7 909,0 757,9 80,7 98,5 18,9 c c
dec. 8 873,7 8 026,9 766,0 80,7 97,4 19,3 c c

2022 mar. 9 003,4 8 130,8 793,3 79,2 94,8 19,6 c c
iun. 9 287,5 8 370,4 835,9 81,2 98,4 21,4 c c
sep. 9 547,5 8 569,6 894,4 83,5 100,4 22,1 c c
dec. 9 944,5 8 932,8 937,4 74,3 92,1 22,5 c c

2023 mar. 10 022,5 8 853,2 1 098,0 71,3 87,9 22,1 c c
iun. 10 350,6 9 189,7 1 095,3 65,6 83,9 23,6 c c
sep. 10 619,8 9 419,8 1 129,5 70,5 83,1 18,6 c c
dec. 10 481,0 9 298,9 1 116,8 65,3 94,5 18,7 c c

2024 mar. 10 643,2 9 466,0 1 119,1 58,1 88,9 16,9 c c
iun. 11 129,8 9 853,4 1 214,2 62,2 91,4 20,3 c c
sep. 11 466,5 10 231,4 1 190,6 44,5 86,3 17,5 c c

Credite Credite pentru locuinţe

Perioada

Total lei euro alte valute Total lei euro alte valute

2020 mar. 6 985,9 6 725,4 259,3 1,1 1 185,0 780,4 391,0 13,6
iun. 6 807,6 6 558,8 248,0 0,9 1 221,2 808,9 398,7 13,5
sep. 6 901,9 6 647,4 253,8 0,8 1 191,1 772,0 405,7 13,4
dec. 6 928,2 6 674,4 253,1 0,7 1 204,2 796,7 394,2 13,3

2021 mar. 6 883,6 6 627,0 256,0 0,6 1 306,4 870,2 423,1 13,1
iun. 7 130,9 6 869,1 261,3 0,6 1 392,5 924,7 454,6 13,2
sep. 7 267,5 7 004,6 262,4 0,5 1 381,6 885,5 482,8 13,3
dec. 7 353,6 7 091,0 262,1 0,4 1 422,8 916,6 c c

2022 mar. 7 375,2 7 109,2 265,7 0,4 1 533,3 1 002,1 c c
iun. 7 528,9 7 257,6 270,9 0,4 1 660,2 1 091,3 c c
sep. 7 691,1 7 411,5 279,3 0,3 1 756,0 1 136,1 c c
dec. 8 072,6 7 768,2 304,1 0,3 1 779,9 1 142,2 c c

2023 mar. 7 950,2 7 634,0 c c 1 984,3 1 197,1 c c
iun. 8 257,9 7 920,2 c c 2 008,8 1 246,0 c c
sep. 8 539,3 8 195,2 c c 1 997,4 1 206,1 c c
dec. 8 235,6 7 891,4 c c 2 150,9 1 388,8 c c

2024 mar. 8 305,8 7 959,6 c c 2 248,5 1 489,5 c c
iun. 8 638,3 8 267,2 c c 2 400,0 1 565,9 c c
sep. 9 117,8 8 741,6 c c 2 262,4 1 472,2 c c

Credite pentru consum Credite pentru alte scopuri

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 43

Secțiune Statistică

9.3. Credite acordate gospodăriilor populației
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Perioada

Total lei euro alte valute Total lei euro alte  valute

2020 mar. 8 288,2 7 520,4 665,1 102,7 117,4 14,6 c c
iun. 8 143,6 7 383,1 661,5 99,0 114,9 15,4 c c
sep. 8 199,8 7 435,1 674,1 90,5 106,8 15,7 c c
dec. 8 233,7 7 487,2 660,8 85,7 101,3 16,1 c c

2021 mar. 8 292,7 7 513,8 692,2 86,8 102,7 16,5 c c
iun. 8 620,3 7 810,4 728,5 81,4 96,8 16,6 c c
sep. 8 747,5 7 909,0 757,9 80,7 98,5 18,9 c c
dec. 8 873,7 8 026,9 766,0 80,7 97,4 19,3 c c

2022 mar. 9 003,4 8 130,8 793,3 79,2 94,8 19,6 c c
iun. 9 287,5 8 370,4 835,9 81,2 98,4 21,4 c c
sep. 9 547,5 8 569,6 894,4 83,5 100,4 22,1 c c
dec. 9 944,5 8 932,8 937,4 74,3 92,1 22,5 c c

2023 mar. 10 022,5 8 853,2 1 098,0 71,3 87,9 22,1 c c
iun. 10 350,6 9 189,7 1 095,3 65,6 83,9 23,6 c c
sep. 10 619,8 9 419,8 1 129,5 70,5 83,1 18,6 c c
dec. 10 481,0 9 298,9 1 116,8 65,3 94,5 18,7 c c

2024 mar. 10 643,2 9 466,0 1 119,1 58,1 88,9 16,9 c c
iun. 11 129,8 9 853,4 1 214,2 62,2 91,4 20,3 c c
sep. 11 466,5 10 231,4 1 190,6 44,5 86,3 17,5 c c

Credite Credite pentru locuinţe

Perioada

Total lei euro alte valute Total lei euro alte valute

2020 mar. 6 985,9 6 725,4 259,3 1,1 1 185,0 780,4 391,0 13,6
iun. 6 807,6 6 558,8 248,0 0,9 1 221,2 808,9 398,7 13,5
sep. 6 901,9 6 647,4 253,8 0,8 1 191,1 772,0 405,7 13,4
dec. 6 928,2 6 674,4 253,1 0,7 1 204,2 796,7 394,2 13,3

2021 mar. 6 883,6 6 627,0 256,0 0,6 1 306,4 870,2 423,1 13,1
iun. 7 130,9 6 869,1 261,3 0,6 1 392,5 924,7 454,6 13,2
sep. 7 267,5 7 004,6 262,4 0,5 1 381,6 885,5 482,8 13,3
dec. 7 353,6 7 091,0 262,1 0,4 1 422,8 916,6 c c

2022 mar. 7 375,2 7 109,2 265,7 0,4 1 533,3 1 002,1 c c
iun. 7 528,9 7 257,6 270,9 0,4 1 660,2 1 091,3 c c
sep. 7 691,1 7 411,5 279,3 0,3 1 756,0 1 136,1 c c
dec. 8 072,6 7 768,2 304,1 0,3 1 779,9 1 142,2 c c

2023 mar. 7 950,2 7 634,0 c c 1 984,3 1 197,1 c c
iun. 8 257,9 7 920,2 c c 2 008,8 1 246,0 c c
sep. 8 539,3 8 195,2 c c 1 997,4 1 206,1 c c
dec. 8 235,6 7 891,4 c c 2 150,9 1 388,8 c c

2024 mar. 8 305,8 7 959,6 c c 2 248,5 1 489,5 c c
iun. 8 638,3 8 267,2 c c 2 400,0 1 565,9 c c
sep. 9 117,8 8 741,6 c c 2 262,4 1 472,2 c c

Credite pentru consum Credite pentru alte scopuri

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.
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Secțiune Statistică

9.3. Credite acordate gospodăriilor populației
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Perioada

Total lei euro alte valute Total lei euro alte  valute

2020 mar. 8 288,2 7 520,4 665,1 102,7 117,4 14,6 c c
iun. 8 143,6 7 383,1 661,5 99,0 114,9 15,4 c c
sep. 8 199,8 7 435,1 674,1 90,5 106,8 15,7 c c
dec. 8 233,7 7 487,2 660,8 85,7 101,3 16,1 c c

2021 mar. 8 292,7 7 513,8 692,2 86,8 102,7 16,5 c c
iun. 8 620,3 7 810,4 728,5 81,4 96,8 16,6 c c
sep. 8 747,5 7 909,0 757,9 80,7 98,5 18,9 c c
dec. 8 873,7 8 026,9 766,0 80,7 97,4 19,3 c c

2022 mar. 9 003,4 8 130,8 793,3 79,2 94,8 19,6 c c
iun. 9 287,5 8 370,4 835,9 81,2 98,4 21,4 c c
sep. 9 547,5 8 569,6 894,4 83,5 100,4 22,1 c c
dec. 9 944,5 8 932,8 937,4 74,3 92,1 22,5 c c

2023 mar. 10 022,5 8 853,2 1 098,0 71,3 87,9 22,1 c c
iun. 10 350,6 9 189,7 1 095,3 65,6 83,9 23,6 c c
sep. 10 619,8 9 419,8 1 129,5 70,5 83,1 18,6 c c
dec. 10 481,0 9 298,9 1 116,8 65,3 94,5 18,7 c c

2024 mar. 10 643,2 9 466,0 1 119,1 58,1 88,9 16,9 c c
iun. 11 129,8 9 853,4 1 214,2 62,2 91,4 20,3 c c
sep. 11 466,5 10 231,4 1 190,6 44,5 86,3 17,5 c c

Credite Credite pentru locuinţe

Perioada

Total lei euro alte valute Total lei euro alte valute

2020 mar. 6 985,9 6 725,4 259,3 1,1 1 185,0 780,4 391,0 13,6
iun. 6 807,6 6 558,8 248,0 0,9 1 221,2 808,9 398,7 13,5
sep. 6 901,9 6 647,4 253,8 0,8 1 191,1 772,0 405,7 13,4
dec. 6 928,2 6 674,4 253,1 0,7 1 204,2 796,7 394,2 13,3

2021 mar. 6 883,6 6 627,0 256,0 0,6 1 306,4 870,2 423,1 13,1
iun. 7 130,9 6 869,1 261,3 0,6 1 392,5 924,7 454,6 13,2
sep. 7 267,5 7 004,6 262,4 0,5 1 381,6 885,5 482,8 13,3
dec. 7 353,6 7 091,0 262,1 0,4 1 422,8 916,6 c c

2022 mar. 7 375,2 7 109,2 265,7 0,4 1 533,3 1 002,1 c c
iun. 7 528,9 7 257,6 270,9 0,4 1 660,2 1 091,3 c c
sep. 7 691,1 7 411,5 279,3 0,3 1 756,0 1 136,1 c c
dec. 8 072,6 7 768,2 304,1 0,3 1 779,9 1 142,2 c c

2023 mar. 7 950,2 7 634,0 c c 1 984,3 1 197,1 c c
iun. 8 257,9 7 920,2 c c 2 008,8 1 246,0 c c
sep. 8 539,3 8 195,2 c c 1 997,4 1 206,1 c c
dec. 8 235,6 7 891,4 c c 2 150,9 1 388,8 c c

2024 mar. 8 305,8 7 959,6 c c 2 248,5 1 489,5 c c
iun. 8 638,3 8 267,2 c c 2 400,0 1 565,9 c c
sep. 9 117,8 8 741,6 c c 2 262,4 1 472,2 c c

Credite pentru consum Credite pentru alte scopuri

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.
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Secțiune Statistică

9.3. Credite acordate gospodăriilor populației
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Perioada

Total lei euro alte valute Total lei euro alte  valute

2020 mar. 8 288,2 7 520,4 665,1 102,7 117,4 14,6 c c
iun. 8 143,6 7 383,1 661,5 99,0 114,9 15,4 c c
sep. 8 199,8 7 435,1 674,1 90,5 106,8 15,7 c c
dec. 8 233,7 7 487,2 660,8 85,7 101,3 16,1 c c

2021 mar. 8 292,7 7 513,8 692,2 86,8 102,7 16,5 c c
iun. 8 620,3 7 810,4 728,5 81,4 96,8 16,6 c c
sep. 8 747,5 7 909,0 757,9 80,7 98,5 18,9 c c
dec. 8 873,7 8 026,9 766,0 80,7 97,4 19,3 c c

2022 mar. 9 003,4 8 130,8 793,3 79,2 94,8 19,6 c c
iun. 9 287,5 8 370,4 835,9 81,2 98,4 21,4 c c
sep. 9 547,5 8 569,6 894,4 83,5 100,4 22,1 c c
dec. 9 944,5 8 932,8 937,4 74,3 92,1 22,5 c c

2023 mar. 10 022,5 8 853,2 1 098,0 71,3 87,9 22,1 c c
iun. 10 350,6 9 189,7 1 095,3 65,6 83,9 23,6 c c
sep. 10 619,8 9 419,8 1 129,5 70,5 83,1 18,6 c c
dec. 10 481,0 9 298,9 1 116,8 65,3 94,5 18,7 c c

2024 mar. 10 643,2 9 466,0 1 119,1 58,1 88,9 16,9 c c
iun. 11 129,8 9 853,4 1 214,2 62,2 91,4 20,3 c c
sep. 11 466,5 10 231,4 1 190,6 44,5 86,3 17,5 c c

Credite Credite pentru locuinţe

Perioada

Total lei euro alte valute Total lei euro alte valute

2020 mar. 6 985,9 6 725,4 259,3 1,1 1 185,0 780,4 391,0 13,6
iun. 6 807,6 6 558,8 248,0 0,9 1 221,2 808,9 398,7 13,5
sep. 6 901,9 6 647,4 253,8 0,8 1 191,1 772,0 405,7 13,4
dec. 6 928,2 6 674,4 253,1 0,7 1 204,2 796,7 394,2 13,3

2021 mar. 6 883,6 6 627,0 256,0 0,6 1 306,4 870,2 423,1 13,1
iun. 7 130,9 6 869,1 261,3 0,6 1 392,5 924,7 454,6 13,2
sep. 7 267,5 7 004,6 262,4 0,5 1 381,6 885,5 482,8 13,3
dec. 7 353,6 7 091,0 262,1 0,4 1 422,8 916,6 c c

2022 mar. 7 375,2 7 109,2 265,7 0,4 1 533,3 1 002,1 c c
iun. 7 528,9 7 257,6 270,9 0,4 1 660,2 1 091,3 c c
sep. 7 691,1 7 411,5 279,3 0,3 1 756,0 1 136,1 c c
dec. 8 072,6 7 768,2 304,1 0,3 1 779,9 1 142,2 c c

2023 mar. 7 950,2 7 634,0 c c 1 984,3 1 197,1 c c
iun. 8 257,9 7 920,2 c c 2 008,8 1 246,0 c c
sep. 8 539,3 8 195,2 c c 1 997,4 1 206,1 c c
dec. 8 235,6 7 891,4 c c 2 150,9 1 388,8 c c

2024 mar. 8 305,8 7 959,6 c c 2 248,5 1 489,5 c c
iun. 8 638,3 8 267,2 c c 2 400,0 1 565,9 c c
sep. 9 117,8 8 741,6 c c 2 262,4 1 472,2 c c

Credite pentru consum Credite pentru alte scopuri

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.

Buletin lunar ▪ Decembrie 2024

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI44

9.4. Credite acordate societăților nefinanciare, altor sectoare instituționale* și nerezidenților
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Perioada Credite acordate societăţilor nefinanciare

Total lei euro

Total cu scadenţa
 până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 5 ani

Total cu scadenţa
 până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 5 ani

2020 mar. 26 483,1 5 072,3 1 490,2 2 780,4 801,7 21 405,7 936,0 15 282,3 5 187,5
iun. 26 756,5 5 012,1 1 431,3 2 674,6 906,1 21 739,5 871,8 14 064,6 6 803,1
sep. 26 723,6 4 764,4 1 266,8 2 583,3 914,4 21 951,6 740,9 14 495,3 6 715,4
dec. 26 645,1 4 784,6 1 366,9 2 472,4 945,3 21 847,3 736,0 14 369,0 6 742,4

2021 mar. 27 417,2 4 949,8 1 499,8 2 505,8 944,2 22 449,1 796,0 14 817,6 6 835,5
iun. 28 577,6 5 280,1 1 584,0 2 725,7 970,5 23 277,5 708,1 15 508,1 7 061,3
sep. 28 741,9 5 184,4 1 478,9 2 704,6 1 000,9 23 532,8 721,6 15 932,4 6 878,8
dec. 28 743,2 5 355,0 1 640,1 2 703,2 1 011,8 23 359,1 663,8 15 863,3 6 832,0

2022 mar. 29 738,6 5 664,9 1 793,8 2 826,3 1 044,9 24 039,7 780,5 16 338,6 6 920,7
iun. 31 315,0 5 957,1 1 904,9 3 006,2 1 046,0 25 319,1 882,1 17 185,2 7 251,8
sep. 32 340,6 6 057,2 2 018,0 3 029,6 1 009,6 26 242,1 1 016,4 17 868,4 7 357,3
dec. 33 389,9 6 092,7 2 051,3 3 098,8 942,7 27 254,4 1 141,5 18 779,2 7 333,7

2023 mar. 34 505,5 6 073,4 2 041,2 3 096,9 935,3 28 384,6 1 125,6 19 703,0 7 556,0
iun. 36 588,3 6 199,9 1 923,0 3 345,3 931,6 30 340,8 1 144,9 21 280,6 7 915,4
sep. 37 708,7 6 043,1 1 768,5 3 279,4 995,2 31 612,0 1 255,4 22 169,9 8 186,8
dec. 38 987,8 6 548,1 2 250,4 3 313,9 983,8 32 390,2 1 417,4 22 632,5 8 340,3

2024 mar. 40 526,3 6 847,9 2 192,0 3 643,1 1 012,8 33 632,1 1 530,5 23 482,1 8 619,5
iun. 43 155,9 7 241,5 2 230,1 3 907,3 1 104,1 35 861,5 1 440,3 25 556,8 8 864,4
sep. 42 627,0 6 866,2 1 751,9 3 995,8 1 118,5 35 710,8 1 516,0 25 576,8 8 618,0

Credite acordate societăţilor nefinanciare (continuare)

alte valute

Total cu scadenţa
 până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 5 ani

2020 mar. 5,2 0,0 5,1 0,0 263,8 58,9 204,8 0,0 70,1
iun. 4,9 0,0 4,8 0,0 246,0 52,2 193,8 0,0 81,9
sep. 7,6 0,0 7,5 0,0 229,7 51,7 177,9 0,0 92,5
dec. 13,2 0,0 13,2 0,0 235,4 50,5 184,8 0,0 81,5

2021 mar. 18,3 0,0 18,2 0,0 239,2 51,0 188,2 0,0 108,5
iun. 19,9 0,0 19,8 0,0 246,1 52,9 193,2 0,0 150,8
sep. 24,7 0,0 24,7 0,0 245,3 52,3 193,0 0,0 179,2
dec. 29,1 0,0 29,1 0,0 241,7 54,0 187,7 0,0 202,1

2022 mar. 34,0 0,0 33,9 0,0 245,0 56,2 188,8 0,0 210,7
iun. 38,7 c 13,7 c 213,4 62,8 150,6 0,0 244,7
sep. 41,3 c 14,5 c 191,4 54,4 137,0 0,0 242,0
dec. 42,8 c 13,5 c 206,0 58,9 147,1 0,0 258,8

2023 mar. 47,5 c 15,8 c 213,5 61,6 151,9 0,0 245,4
iun. 47,6 c 12,5 c 227,4 69,4 158,1 0,0 286,0
sep. 53,6 c 19,7 c 218,0 63,4 154,6 0,0 225,5
dec. 49,6 c 17,9 c 238,0 74,1 163,9 0,0 204,4

2024 mar. 46,3 c 16,7 c 251,0 74,8 176,2 0,0 221,6
iun. 53,0 c 18,5 c 245,1 61,3 183,8 0,0 225,1
sep. 50,1 c 17,0 c 1 139,5 89,3 1 050,2 0,0 227,0

*) cu excepţia sectorului gospodăriile populaţiei.

Credite acordate 
nerezidenţilorTotal lei euro alte valute

Credite acordate altor sectoare instituţionale

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.

Perioada

Buletin lunar ▪ Decembrie 2024
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9.4. Credite acordate societăților nefinanciare, altor sectoare instituționale* și nerezidenților
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Perioada Credite acordate societăţilor nefinanciare

Total lei euro

Total cu scadenţa
 până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 5 ani

Total cu scadenţa
 până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 5 ani

2020 mar. 26 483,1 5 072,3 1 490,2 2 780,4 801,7 21 405,7 936,0 15 282,3 5 187,5
iun. 26 756,5 5 012,1 1 431,3 2 674,6 906,1 21 739,5 871,8 14 064,6 6 803,1
sep. 26 723,6 4 764,4 1 266,8 2 583,3 914,4 21 951,6 740,9 14 495,3 6 715,4
dec. 26 645,1 4 784,6 1 366,9 2 472,4 945,3 21 847,3 736,0 14 369,0 6 742,4

2021 mar. 27 417,2 4 949,8 1 499,8 2 505,8 944,2 22 449,1 796,0 14 817,6 6 835,5
iun. 28 577,6 5 280,1 1 584,0 2 725,7 970,5 23 277,5 708,1 15 508,1 7 061,3
sep. 28 741,9 5 184,4 1 478,9 2 704,6 1 000,9 23 532,8 721,6 15 932,4 6 878,8
dec. 28 743,2 5 355,0 1 640,1 2 703,2 1 011,8 23 359,1 663,8 15 863,3 6 832,0

2022 mar. 29 738,6 5 664,9 1 793,8 2 826,3 1 044,9 24 039,7 780,5 16 338,6 6 920,7
iun. 31 315,0 5 957,1 1 904,9 3 006,2 1 046,0 25 319,1 882,1 17 185,2 7 251,8
sep. 32 340,6 6 057,2 2 018,0 3 029,6 1 009,6 26 242,1 1 016,4 17 868,4 7 357,3
dec. 33 389,9 6 092,7 2 051,3 3 098,8 942,7 27 254,4 1 141,5 18 779,2 7 333,7

2023 mar. 34 505,5 6 073,4 2 041,2 3 096,9 935,3 28 384,6 1 125,6 19 703,0 7 556,0
iun. 36 588,3 6 199,9 1 923,0 3 345,3 931,6 30 340,8 1 144,9 21 280,6 7 915,4
sep. 37 708,7 6 043,1 1 768,5 3 279,4 995,2 31 612,0 1 255,4 22 169,9 8 186,8
dec. 38 987,8 6 548,1 2 250,4 3 313,9 983,8 32 390,2 1 417,4 22 632,5 8 340,3

2024 mar. 40 526,3 6 847,9 2 192,0 3 643,1 1 012,8 33 632,1 1 530,5 23 482,1 8 619,5
iun. 43 155,9 7 241,5 2 230,1 3 907,3 1 104,1 35 861,5 1 440,3 25 556,8 8 864,4
sep. 42 627,0 6 866,2 1 751,9 3 995,8 1 118,5 35 710,8 1 516,0 25 576,8 8 618,0

Credite acordate societăţilor nefinanciare (continuare)

alte valute

Total cu scadenţa
 până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 5 ani

2020 mar. 5,2 0,0 5,1 0,0 263,8 58,9 204,8 0,0 70,1
iun. 4,9 0,0 4,8 0,0 246,0 52,2 193,8 0,0 81,9
sep. 7,6 0,0 7,5 0,0 229,7 51,7 177,9 0,0 92,5
dec. 13,2 0,0 13,2 0,0 235,4 50,5 184,8 0,0 81,5

2021 mar. 18,3 0,0 18,2 0,0 239,2 51,0 188,2 0,0 108,5
iun. 19,9 0,0 19,8 0,0 246,1 52,9 193,2 0,0 150,8
sep. 24,7 0,0 24,7 0,0 245,3 52,3 193,0 0,0 179,2
dec. 29,1 0,0 29,1 0,0 241,7 54,0 187,7 0,0 202,1

2022 mar. 34,0 0,0 33,9 0,0 245,0 56,2 188,8 0,0 210,7
iun. 38,7 c 13,7 c 213,4 62,8 150,6 0,0 244,7
sep. 41,3 c 14,5 c 191,4 54,4 137,0 0,0 242,0
dec. 42,8 c 13,5 c 206,0 58,9 147,1 0,0 258,8

2023 mar. 47,5 c 15,8 c 213,5 61,6 151,9 0,0 245,4
iun. 47,6 c 12,5 c 227,4 69,4 158,1 0,0 286,0
sep. 53,6 c 19,7 c 218,0 63,4 154,6 0,0 225,5
dec. 49,6 c 17,9 c 238,0 74,1 163,9 0,0 204,4

2024 mar. 46,3 c 16,7 c 251,0 74,8 176,2 0,0 221,6
iun. 53,0 c 18,5 c 245,1 61,3 183,8 0,0 225,1
sep. 50,1 c 17,0 c 1 139,5 89,3 1 050,2 0,0 227,0

*) cu excepţia sectorului gospodăriile populaţiei.

Credite acordate 
nerezidenţilorTotal lei euro alte valute

Credite acordate altor sectoare instituţionale

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.

Perioada
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8. RATELE DOBÂNZILOR PRACTICATE DE INSTITUŢIILE DE CREDIT
8.1. Depozite la termen în lei
8.1.1. Depozite existente în sold

8.1.2. Depozite noi
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9.4. Credite acordate societăților nefinanciare, altor sectoare instituționale* și nerezidenților
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Perioada Credite acordate societăţilor nefinanciare

Total lei euro

Total cu scadenţa
 până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 5 ani

Total cu scadenţa
 până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 5 ani

2020 mar. 26 483,1 5 072,3 1 490,2 2 780,4 801,7 21 405,7 936,0 15 282,3 5 187,5
iun. 26 756,5 5 012,1 1 431,3 2 674,6 906,1 21 739,5 871,8 14 064,6 6 803,1
sep. 26 723,6 4 764,4 1 266,8 2 583,3 914,4 21 951,6 740,9 14 495,3 6 715,4
dec. 26 645,1 4 784,6 1 366,9 2 472,4 945,3 21 847,3 736,0 14 369,0 6 742,4

2021 mar. 27 417,2 4 949,8 1 499,8 2 505,8 944,2 22 449,1 796,0 14 817,6 6 835,5
iun. 28 577,6 5 280,1 1 584,0 2 725,7 970,5 23 277,5 708,1 15 508,1 7 061,3
sep. 28 741,9 5 184,4 1 478,9 2 704,6 1 000,9 23 532,8 721,6 15 932,4 6 878,8
dec. 28 743,2 5 355,0 1 640,1 2 703,2 1 011,8 23 359,1 663,8 15 863,3 6 832,0

2022 mar. 29 738,6 5 664,9 1 793,8 2 826,3 1 044,9 24 039,7 780,5 16 338,6 6 920,7
iun. 31 315,0 5 957,1 1 904,9 3 006,2 1 046,0 25 319,1 882,1 17 185,2 7 251,8
sep. 32 340,6 6 057,2 2 018,0 3 029,6 1 009,6 26 242,1 1 016,4 17 868,4 7 357,3
dec. 33 389,9 6 092,7 2 051,3 3 098,8 942,7 27 254,4 1 141,5 18 779,2 7 333,7

2023 mar. 34 505,5 6 073,4 2 041,2 3 096,9 935,3 28 384,6 1 125,6 19 703,0 7 556,0
iun. 36 588,3 6 199,9 1 923,0 3 345,3 931,6 30 340,8 1 144,9 21 280,6 7 915,4
sep. 37 708,7 6 043,1 1 768,5 3 279,4 995,2 31 612,0 1 255,4 22 169,9 8 186,8
dec. 38 987,8 6 548,1 2 250,4 3 313,9 983,8 32 390,2 1 417,4 22 632,5 8 340,3

2024 mar. 40 526,3 6 847,9 2 192,0 3 643,1 1 012,8 33 632,1 1 530,5 23 482,1 8 619,5
iun. 43 155,9 7 241,5 2 230,1 3 907,3 1 104,1 35 861,5 1 440,3 25 556,8 8 864,4
sep. 42 627,0 6 866,2 1 751,9 3 995,8 1 118,5 35 710,8 1 516,0 25 576,8 8 618,0

Credite acordate societăţilor nefinanciare (continuare)

alte valute

Total cu scadenţa
 până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 5 ani

2020 mar. 5,2 0,0 5,1 0,0 263,8 58,9 204,8 0,0 70,1
iun. 4,9 0,0 4,8 0,0 246,0 52,2 193,8 0,0 81,9
sep. 7,6 0,0 7,5 0,0 229,7 51,7 177,9 0,0 92,5
dec. 13,2 0,0 13,2 0,0 235,4 50,5 184,8 0,0 81,5

2021 mar. 18,3 0,0 18,2 0,0 239,2 51,0 188,2 0,0 108,5
iun. 19,9 0,0 19,8 0,0 246,1 52,9 193,2 0,0 150,8
sep. 24,7 0,0 24,7 0,0 245,3 52,3 193,0 0,0 179,2
dec. 29,1 0,0 29,1 0,0 241,7 54,0 187,7 0,0 202,1

2022 mar. 34,0 0,0 33,9 0,0 245,0 56,2 188,8 0,0 210,7
iun. 38,7 c 13,7 c 213,4 62,8 150,6 0,0 244,7
sep. 41,3 c 14,5 c 191,4 54,4 137,0 0,0 242,0
dec. 42,8 c 13,5 c 206,0 58,9 147,1 0,0 258,8

2023 mar. 47,5 c 15,8 c 213,5 61,6 151,9 0,0 245,4
iun. 47,6 c 12,5 c 227,4 69,4 158,1 0,0 286,0
sep. 53,6 c 19,7 c 218,0 63,4 154,6 0,0 225,5
dec. 49,6 c 17,9 c 238,0 74,1 163,9 0,0 204,4

2024 mar. 46,3 c 16,7 c 251,0 74,8 176,2 0,0 221,6
iun. 53,0 c 18,5 c 245,1 61,3 183,8 0,0 225,1
sep. 50,1 c 17,0 c 1 139,5 89,3 1 050,2 0,0 227,0

*) cu excepţia sectorului gospodăriile populaţiei.

Credite acordate 
nerezidenţilorTotal lei euro alte valute

Credite acordate altor sectoare instituţionale

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.

Perioada
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9.4. Credite acordate societăților nefinanciare, altor sectoare instituționale* și nerezidenților
(milioane lei; sfârșitul perioadei)

Perioada Credite acordate societăţilor nefinanciare

Total lei euro

Total cu scadenţa
 până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 5 ani

Total cu scadenţa
 până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 5 ani

2020 mar. 26 483,1 5 072,3 1 490,2 2 780,4 801,7 21 405,7 936,0 15 282,3 5 187,5
iun. 26 756,5 5 012,1 1 431,3 2 674,6 906,1 21 739,5 871,8 14 064,6 6 803,1
sep. 26 723,6 4 764,4 1 266,8 2 583,3 914,4 21 951,6 740,9 14 495,3 6 715,4
dec. 26 645,1 4 784,6 1 366,9 2 472,4 945,3 21 847,3 736,0 14 369,0 6 742,4

2021 mar. 27 417,2 4 949,8 1 499,8 2 505,8 944,2 22 449,1 796,0 14 817,6 6 835,5
iun. 28 577,6 5 280,1 1 584,0 2 725,7 970,5 23 277,5 708,1 15 508,1 7 061,3
sep. 28 741,9 5 184,4 1 478,9 2 704,6 1 000,9 23 532,8 721,6 15 932,4 6 878,8
dec. 28 743,2 5 355,0 1 640,1 2 703,2 1 011,8 23 359,1 663,8 15 863,3 6 832,0

2022 mar. 29 738,6 5 664,9 1 793,8 2 826,3 1 044,9 24 039,7 780,5 16 338,6 6 920,7
iun. 31 315,0 5 957,1 1 904,9 3 006,2 1 046,0 25 319,1 882,1 17 185,2 7 251,8
sep. 32 340,6 6 057,2 2 018,0 3 029,6 1 009,6 26 242,1 1 016,4 17 868,4 7 357,3
dec. 33 389,9 6 092,7 2 051,3 3 098,8 942,7 27 254,4 1 141,5 18 779,2 7 333,7

2023 mar. 34 505,5 6 073,4 2 041,2 3 096,9 935,3 28 384,6 1 125,6 19 703,0 7 556,0
iun. 36 588,3 6 199,9 1 923,0 3 345,3 931,6 30 340,8 1 144,9 21 280,6 7 915,4
sep. 37 708,7 6 043,1 1 768,5 3 279,4 995,2 31 612,0 1 255,4 22 169,9 8 186,8
dec. 38 987,8 6 548,1 2 250,4 3 313,9 983,8 32 390,2 1 417,4 22 632,5 8 340,3

2024 mar. 40 526,3 6 847,9 2 192,0 3 643,1 1 012,8 33 632,1 1 530,5 23 482,1 8 619,5
iun. 43 155,9 7 241,5 2 230,1 3 907,3 1 104,1 35 861,5 1 440,3 25 556,8 8 864,4
sep. 42 627,0 6 866,2 1 751,9 3 995,8 1 118,5 35 710,8 1 516,0 25 576,8 8 618,0

Credite acordate societăţilor nefinanciare (continuare)

alte valute

Total cu scadenţa
 până la

 1 an inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

cu scadenţa
 mai mare

 de 5 ani

2020 mar. 5,2 0,0 5,1 0,0 263,8 58,9 204,8 0,0 70,1
iun. 4,9 0,0 4,8 0,0 246,0 52,2 193,8 0,0 81,9
sep. 7,6 0,0 7,5 0,0 229,7 51,7 177,9 0,0 92,5
dec. 13,2 0,0 13,2 0,0 235,4 50,5 184,8 0,0 81,5

2021 mar. 18,3 0,0 18,2 0,0 239,2 51,0 188,2 0,0 108,5
iun. 19,9 0,0 19,8 0,0 246,1 52,9 193,2 0,0 150,8
sep. 24,7 0,0 24,7 0,0 245,3 52,3 193,0 0,0 179,2
dec. 29,1 0,0 29,1 0,0 241,7 54,0 187,7 0,0 202,1

2022 mar. 34,0 0,0 33,9 0,0 245,0 56,2 188,8 0,0 210,7
iun. 38,7 c 13,7 c 213,4 62,8 150,6 0,0 244,7
sep. 41,3 c 14,5 c 191,4 54,4 137,0 0,0 242,0
dec. 42,8 c 13,5 c 206,0 58,9 147,1 0,0 258,8

2023 mar. 47,5 c 15,8 c 213,5 61,6 151,9 0,0 245,4
iun. 47,6 c 12,5 c 227,4 69,4 158,1 0,0 286,0
sep. 53,6 c 19,7 c 218,0 63,4 154,6 0,0 225,5
dec. 49,6 c 17,9 c 238,0 74,1 163,9 0,0 204,4

2024 mar. 46,3 c 16,7 c 251,0 74,8 176,2 0,0 221,6
iun. 53,0 c 18,5 c 245,1 61,3 183,8 0,0 225,1
sep. 50,1 c 17,0 c 1 139,5 89,3 1 050,2 0,0 227,0

*) cu excepţia sectorului gospodăriile populaţiei.

Credite acordate 
nerezidenţilorTotal lei euro alte valute

Credite acordate altor sectoare instituţionale

Notă: Datele sunt provizorii; seriile definitive vor fi disponibile la 6 luni de la data raportării.

Perioada
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Secțiune Statistică

10. RATELE DOBÂNZILOR PRACTICATE DE INSTITUȚIILE DE CREDIT

10.1. Depozite la termen în lei
10.1.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.1.2. Depozite noi
(% p.a.)

Depozite la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 1,70 0,62 0,89 1,42 2,11 1,90 1,53 2,25 1,94 1,95
2022 6,18 5,42 6,55 6,62 5,94 6,78 5,67 7,34 8,33 7,09
2023 6,47 4,87 5,80 6,35 7,13 5,62 4,97 5,97 6,44 6,21
2024 5,19 4,05 4,62 5,11 5,58 4,91 4,64 5,35 5,30 5,41

2023 dec. 6,47 4,87 5,80 6,35 7,13 5,62 4,97 5,97 6,44 6,21

2024 ian. 6,35 4,83 5,72 6,24 6,99 5,56 4,95 5,87 6,33 6,08
feb. 6,24 4,71 5,60 6,13 6,85 5,48 4,95 5,75 6,18 5,94
mar. 6,12 4,64 5,47 5,99 6,71 5,42 4,93 5,67 6,08 5,84

apr. 6,02 4,65 5,35 5,89 6,58 5,37 4,90 5,63 6,02 5,77
mai 5,90 4,57 5,28 5,80 6,45 5,32 4,92 5,61 5,92 5,65
iun. 5,82 4,50 5,20 5,71 6,33 5,23 4,93 5,57 5,78 5,67

iul. 5,68 4,37 5,11 5,61 6,17 5,13 4,73 5,50 5,69 5,66
aug. 5,57 4,28 4,99 5,50 6,01 5,01 4,60 5,39 5,57 5,55
sep. 5,47 4,21 4,87 5,39 5,90 4,90 4,61 5,22 5,46 5,47

oct. 5,37 4,16 4,75 5,29 5,78 4,84 4,56 5,17 5,38 5,42
nov. 5,28 4,03 4,66 5,20 5,67 4,88 4,65 5,22 5,32 5,36
dec. 5,19 4,05 4,62 5,11 5,58 4,91 4,64 5,35 5,30 5,41

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total

Depozite noi la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 1,41 0,59 1,06 1,67 2,36 2,01 1,69 2,35 2,56 2,07
2022 7,15 6,02 6,91 7,56 7,98 6,50 5,92 7,12 6,65 8,16
2023 5,90 5,12 5,82 6,34 6,46 5,52 5,26 5,86 6,28 5,84
2024 4,82 4,36 4,75 5,13 5,28 5,09 4,88 5,48 5,42 5,66

2023 dec. 5,90 5,12 5,82 6,34 6,46 5,52 5,26 5,86 6,28 5,84

2024 ian. 5,76 5,04 5,72 6,14 6,35 5,48 5,15 5,75 6,17 5,82
feb. 5,54 4,90 5,53 5,88 6,15 5,44 5,20 5,68 5,93 5,69
mar. 5,48 4,86 5,45 5,90 5,96 5,36 5,22 5,61 5,73 5,63

apr. 5,44 4,86 5,42 5,87 5,83 5,32 5,16 5,59 5,66 5,47
mai 5,37 4,78 5,31 5,81 5,80 5,35 5,15 5,65 5,66 5,55
iun. 5,20 4,63 5,14 5,65 5,68 5,37 5,16 5,66 5,71 5,94

iul. 5,14 4,58 5,08 5,48 5,57 5,14 4,96 5,45 5,58 5,39
aug. 4,98 4,41 4,91 5,31 5,42 4,96 4,78 5,22 5,34 5,34
sep. 4,91 4,38 4,82 5,24 5,37 4,90 4,81 5,17 5,18 5,42

oct. 4,88 4,40 4,78 5,15 5,33 4,91 4,75 5,18 5,16 5,16
nov. 4,83 4,32 4,74 5,15 5,22 5,00 4,84 5,30 5,40 4,43
dec. 4,82 4,36 4,75 5,13 5,28 5,09 4,88 5,48 5,42 5,66

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
           În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total
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Secțiune Statistică

10. RATELE DOBÂNZILOR PRACTICATE DE INSTITUȚIILE DE CREDIT

10.1. Depozite la termen în lei
10.1.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.1.2. Depozite noi
(% p.a.)

Depozite la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 1,70 0,62 0,89 1,42 2,11 1,90 1,53 2,25 1,94 1,95
2022 6,18 5,42 6,55 6,62 5,94 6,78 5,67 7,34 8,33 7,09
2023 6,47 4,87 5,80 6,35 7,13 5,62 4,97 5,97 6,44 6,21
2024 5,19 4,05 4,62 5,11 5,58 4,91 4,64 5,35 5,30 5,41

2023 dec. 6,47 4,87 5,80 6,35 7,13 5,62 4,97 5,97 6,44 6,21

2024 ian. 6,35 4,83 5,72 6,24 6,99 5,56 4,95 5,87 6,33 6,08
feb. 6,24 4,71 5,60 6,13 6,85 5,48 4,95 5,75 6,18 5,94
mar. 6,12 4,64 5,47 5,99 6,71 5,42 4,93 5,67 6,08 5,84

apr. 6,02 4,65 5,35 5,89 6,58 5,37 4,90 5,63 6,02 5,77
mai 5,90 4,57 5,28 5,80 6,45 5,32 4,92 5,61 5,92 5,65
iun. 5,82 4,50 5,20 5,71 6,33 5,23 4,93 5,57 5,78 5,67

iul. 5,68 4,37 5,11 5,61 6,17 5,13 4,73 5,50 5,69 5,66
aug. 5,57 4,28 4,99 5,50 6,01 5,01 4,60 5,39 5,57 5,55
sep. 5,47 4,21 4,87 5,39 5,90 4,90 4,61 5,22 5,46 5,47

oct. 5,37 4,16 4,75 5,29 5,78 4,84 4,56 5,17 5,38 5,42
nov. 5,28 4,03 4,66 5,20 5,67 4,88 4,65 5,22 5,32 5,36
dec. 5,19 4,05 4,62 5,11 5,58 4,91 4,64 5,35 5,30 5,41

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total

Depozite noi la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 1,41 0,59 1,06 1,67 2,36 2,01 1,69 2,35 2,56 2,07
2022 7,15 6,02 6,91 7,56 7,98 6,50 5,92 7,12 6,65 8,16
2023 5,90 5,12 5,82 6,34 6,46 5,52 5,26 5,86 6,28 5,84
2024 4,82 4,36 4,75 5,13 5,28 5,09 4,88 5,48 5,42 5,66

2023 dec. 5,90 5,12 5,82 6,34 6,46 5,52 5,26 5,86 6,28 5,84

2024 ian. 5,76 5,04 5,72 6,14 6,35 5,48 5,15 5,75 6,17 5,82
feb. 5,54 4,90 5,53 5,88 6,15 5,44 5,20 5,68 5,93 5,69
mar. 5,48 4,86 5,45 5,90 5,96 5,36 5,22 5,61 5,73 5,63

apr. 5,44 4,86 5,42 5,87 5,83 5,32 5,16 5,59 5,66 5,47
mai 5,37 4,78 5,31 5,81 5,80 5,35 5,15 5,65 5,66 5,55
iun. 5,20 4,63 5,14 5,65 5,68 5,37 5,16 5,66 5,71 5,94

iul. 5,14 4,58 5,08 5,48 5,57 5,14 4,96 5,45 5,58 5,39
aug. 4,98 4,41 4,91 5,31 5,42 4,96 4,78 5,22 5,34 5,34
sep. 4,91 4,38 4,82 5,24 5,37 4,90 4,81 5,17 5,18 5,42

oct. 4,88 4,40 4,78 5,15 5,33 4,91 4,75 5,18 5,16 5,16
nov. 4,83 4,32 4,74 5,15 5,22 5,00 4,84 5,30 5,40 4,43
dec. 4,82 4,36 4,75 5,13 5,28 5,09 4,88 5,48 5,42 5,66

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
           În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total
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Secțiune Statistică

10. RATELE DOBÂNZILOR PRACTICATE DE INSTITUȚIILE DE CREDIT

10.1. Depozite la termen în lei
10.1.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.1.2. Depozite noi
(% p.a.)

Depozite la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 1,70 0,62 0,89 1,42 2,11 1,90 1,53 2,25 1,94 1,95
2022 6,18 5,42 6,55 6,62 5,94 6,78 5,67 7,34 8,33 7,09
2023 6,47 4,87 5,80 6,35 7,13 5,62 4,97 5,97 6,44 6,21
2024 5,19 4,05 4,62 5,11 5,58 4,91 4,64 5,35 5,30 5,41

2023 dec. 6,47 4,87 5,80 6,35 7,13 5,62 4,97 5,97 6,44 6,21

2024 ian. 6,35 4,83 5,72 6,24 6,99 5,56 4,95 5,87 6,33 6,08
feb. 6,24 4,71 5,60 6,13 6,85 5,48 4,95 5,75 6,18 5,94
mar. 6,12 4,64 5,47 5,99 6,71 5,42 4,93 5,67 6,08 5,84

apr. 6,02 4,65 5,35 5,89 6,58 5,37 4,90 5,63 6,02 5,77
mai 5,90 4,57 5,28 5,80 6,45 5,32 4,92 5,61 5,92 5,65
iun. 5,82 4,50 5,20 5,71 6,33 5,23 4,93 5,57 5,78 5,67

iul. 5,68 4,37 5,11 5,61 6,17 5,13 4,73 5,50 5,69 5,66
aug. 5,57 4,28 4,99 5,50 6,01 5,01 4,60 5,39 5,57 5,55
sep. 5,47 4,21 4,87 5,39 5,90 4,90 4,61 5,22 5,46 5,47

oct. 5,37 4,16 4,75 5,29 5,78 4,84 4,56 5,17 5,38 5,42
nov. 5,28 4,03 4,66 5,20 5,67 4,88 4,65 5,22 5,32 5,36
dec. 5,19 4,05 4,62 5,11 5,58 4,91 4,64 5,35 5,30 5,41

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total

Depozite noi la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 1,41 0,59 1,06 1,67 2,36 2,01 1,69 2,35 2,56 2,07
2022 7,15 6,02 6,91 7,56 7,98 6,50 5,92 7,12 6,65 8,16
2023 5,90 5,12 5,82 6,34 6,46 5,52 5,26 5,86 6,28 5,84
2024 4,82 4,36 4,75 5,13 5,28 5,09 4,88 5,48 5,42 5,66

2023 dec. 5,90 5,12 5,82 6,34 6,46 5,52 5,26 5,86 6,28 5,84

2024 ian. 5,76 5,04 5,72 6,14 6,35 5,48 5,15 5,75 6,17 5,82
feb. 5,54 4,90 5,53 5,88 6,15 5,44 5,20 5,68 5,93 5,69
mar. 5,48 4,86 5,45 5,90 5,96 5,36 5,22 5,61 5,73 5,63

apr. 5,44 4,86 5,42 5,87 5,83 5,32 5,16 5,59 5,66 5,47
mai 5,37 4,78 5,31 5,81 5,80 5,35 5,15 5,65 5,66 5,55
iun. 5,20 4,63 5,14 5,65 5,68 5,37 5,16 5,66 5,71 5,94

iul. 5,14 4,58 5,08 5,48 5,57 5,14 4,96 5,45 5,58 5,39
aug. 4,98 4,41 4,91 5,31 5,42 4,96 4,78 5,22 5,34 5,34
sep. 4,91 4,38 4,82 5,24 5,37 4,90 4,81 5,17 5,18 5,42

oct. 4,88 4,40 4,78 5,15 5,33 4,91 4,75 5,18 5,16 5,16
nov. 4,83 4,32 4,74 5,15 5,22 5,00 4,84 5,30 5,40 4,43
dec. 4,82 4,36 4,75 5,13 5,28 5,09 4,88 5,48 5,42 5,66

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
           În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total
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Secțiune Statistică

10. RATELE DOBÂNZILOR PRACTICATE DE INSTITUȚIILE DE CREDIT

10.1. Depozite la termen în lei
10.1.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.1.2. Depozite noi
(% p.a.)

Depozite la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 1,70 0,62 0,89 1,42 2,11 1,90 1,53 2,25 1,94 1,95
2022 6,18 5,42 6,55 6,62 5,94 6,78 5,67 7,34 8,33 7,09
2023 6,47 4,87 5,80 6,35 7,13 5,62 4,97 5,97 6,44 6,21
2024 5,19 4,05 4,62 5,11 5,58 4,91 4,64 5,35 5,30 5,41

2023 dec. 6,47 4,87 5,80 6,35 7,13 5,62 4,97 5,97 6,44 6,21

2024 ian. 6,35 4,83 5,72 6,24 6,99 5,56 4,95 5,87 6,33 6,08
feb. 6,24 4,71 5,60 6,13 6,85 5,48 4,95 5,75 6,18 5,94
mar. 6,12 4,64 5,47 5,99 6,71 5,42 4,93 5,67 6,08 5,84

apr. 6,02 4,65 5,35 5,89 6,58 5,37 4,90 5,63 6,02 5,77
mai 5,90 4,57 5,28 5,80 6,45 5,32 4,92 5,61 5,92 5,65
iun. 5,82 4,50 5,20 5,71 6,33 5,23 4,93 5,57 5,78 5,67

iul. 5,68 4,37 5,11 5,61 6,17 5,13 4,73 5,50 5,69 5,66
aug. 5,57 4,28 4,99 5,50 6,01 5,01 4,60 5,39 5,57 5,55
sep. 5,47 4,21 4,87 5,39 5,90 4,90 4,61 5,22 5,46 5,47

oct. 5,37 4,16 4,75 5,29 5,78 4,84 4,56 5,17 5,38 5,42
nov. 5,28 4,03 4,66 5,20 5,67 4,88 4,65 5,22 5,32 5,36
dec. 5,19 4,05 4,62 5,11 5,58 4,91 4,64 5,35 5,30 5,41

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total

Depozite noi la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 1,41 0,59 1,06 1,67 2,36 2,01 1,69 2,35 2,56 2,07
2022 7,15 6,02 6,91 7,56 7,98 6,50 5,92 7,12 6,65 8,16
2023 5,90 5,12 5,82 6,34 6,46 5,52 5,26 5,86 6,28 5,84
2024 4,82 4,36 4,75 5,13 5,28 5,09 4,88 5,48 5,42 5,66

2023 dec. 5,90 5,12 5,82 6,34 6,46 5,52 5,26 5,86 6,28 5,84

2024 ian. 5,76 5,04 5,72 6,14 6,35 5,48 5,15 5,75 6,17 5,82
feb. 5,54 4,90 5,53 5,88 6,15 5,44 5,20 5,68 5,93 5,69
mar. 5,48 4,86 5,45 5,90 5,96 5,36 5,22 5,61 5,73 5,63

apr. 5,44 4,86 5,42 5,87 5,83 5,32 5,16 5,59 5,66 5,47
mai 5,37 4,78 5,31 5,81 5,80 5,35 5,15 5,65 5,66 5,55
iun. 5,20 4,63 5,14 5,65 5,68 5,37 5,16 5,66 5,71 5,94

iul. 5,14 4,58 5,08 5,48 5,57 5,14 4,96 5,45 5,58 5,39
aug. 4,98 4,41 4,91 5,31 5,42 4,96 4,78 5,22 5,34 5,34
sep. 4,91 4,38 4,82 5,24 5,37 4,90 4,81 5,17 5,18 5,42

oct. 4,88 4,40 4,78 5,15 5,33 4,91 4,75 5,18 5,16 5,16
nov. 4,83 4,32 4,74 5,15 5,22 5,00 4,84 5,30 5,40 4,43
dec. 4,82 4,36 4,75 5,13 5,28 5,09 4,88 5,48 5,42 5,66

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
           În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total
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10.2. Depozite la termen în euro
10.2.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.2.2. Depozite noi
(% p.a.)

Depozite la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 0,08 0,04 0,06 0,06 0,10 0,10 0,03 0,16 0,09 0,22
2022 0,76 0,78 0,76 0,67 0,75 0,92 0,95 0,99 0,90 1,19
2023 1,97 1,39 1,76 1,96 2,22 2,71 2,88 2,99 2,76 2,86
2024 1,99 1,34 1,52 1,97 2,35 2,43 2,26 2,58 2,78 2,85

2023 dec. 1,97 1,39 1,76 1,96 2,22 2,71 2,88 2,99 2,76 2,86

2024 ian. 2,03 1,42 1,80 2,01 2,30 2,66 2,61 3,07 2,94 2,89
feb. 2,07 1,42 1,81 2,03 2,35 2,64 2,77 2,87 2,97 2,92
mar. 2,10 1,43 1,80 2,04 2,42 2,65 2,73 2,96 3,00 2,95

apr. 2,12 1,43 1,81 2,07 2,45 2,68 2,75 3,04 2,96 2,95
mai 2,14 1,43 1,83 2,06 2,48 2,69 2,67 3,08 3,01 2,99
iun. 2,14 1,39 1,79 2,05 2,50 2,60 2,68 2,86 3,00 2,89

iul. 2,14 1,39 1,77 2,02 2,50 2,56 2,58 2,89 2,93 2,89
aug. 2,13 1,37 1,73 2,01 2,50 2,56 2,64 2,86 2,90 2,85
sep. 2,10 1,34 1,66 1,97 2,49 2,53 2,53 2,77 2,95 2,81

oct. 2,07 1,31 1,62 1,95 2,47 2,56 2,36 2,72 2,96 2,93
nov. 2,02 1,26 1,56 1,92 2,40 2,51 2,27 2,68 2,85 2,88
dec. 1,99 1,34 1,52 1,97 2,35 2,43 2,26 2,58 2,78 2,85

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total

Depozite noi la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 0,05 0,02 0,05 0,08 0,13 0,07 0,03 0,23 0,12 0,11
2022 1,10 0,63 0,85 1,21 1,60 1,19 1,12 1,18 1,26 2,09
2023 2,05 1,40 1,96 2,18 2,72 3,09 3,06 3,15 3,05 3,31
2024 1,85 1,37 1,60 2,33 2,14 2,40 2,36 2,61 2,36 1,66

2023 dec. 2,05 1,40 1,96 2,18 2,72 3,09 3,06 3,15 3,05 3,31

2024 ian. 1,95 1,45 1,76 2,08 2,57 2,95 2,81 3,22 3,19 2,99
feb. 1,95 1,45 1,82 2,04 2,54 2,94 3,00 3,02 2,96 2,84
mar. 1,96 1,47 1,91 2,03 2,61 2,93 2,96 2,90 3,08 2,86

apr. 1,92 1,47 1,85 2,08 2,57 3,08 3,02 3,26 2,98 2,37
mai 1,92 1,47 1,87 2,07 2,54 3,02 2,91 3,17 3,42 3,14
iun. 1,88 1,36 1,81 2,06 2,61 2,95 2,90 3,10 2,99 2,57

iul. 1,84 1,39 1,78 1,94 2,44 2,85 2,80 2,92 2,86 3,09
aug. 1,81 1,38 1,79 1,91 2,27 2,84 2,85 2,85 2,78 2,79
sep. 1,74 1,35 1,68 1,85 2,32 2,76 2,72 2,74 3,09 2,59

oct. 1,74 1,30 1,69 1,90 2,22 2,71 2,49 2,79 2,89 3,00
nov. 1,73 1,21 1,71 2,02 2,15 2,48 2,42 2,69 2,62 1,83
dec. 1,85 1,37 1,60 2,33 2,14 2,40 2,36 2,61 2,36 1,66

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total
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10.2. Depozite la termen în euro
10.2.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.2.2. Depozite noi
(% p.a.)

Depozite la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 0,08 0,04 0,06 0,06 0,10 0,10 0,03 0,16 0,09 0,22
2022 0,76 0,78 0,76 0,67 0,75 0,92 0,95 0,99 0,90 1,19
2023 1,97 1,39 1,76 1,96 2,22 2,71 2,88 2,99 2,76 2,86
2024 1,99 1,34 1,52 1,97 2,35 2,43 2,26 2,58 2,78 2,85

2023 dec. 1,97 1,39 1,76 1,96 2,22 2,71 2,88 2,99 2,76 2,86

2024 ian. 2,03 1,42 1,80 2,01 2,30 2,66 2,61 3,07 2,94 2,89
feb. 2,07 1,42 1,81 2,03 2,35 2,64 2,77 2,87 2,97 2,92
mar. 2,10 1,43 1,80 2,04 2,42 2,65 2,73 2,96 3,00 2,95

apr. 2,12 1,43 1,81 2,07 2,45 2,68 2,75 3,04 2,96 2,95
mai 2,14 1,43 1,83 2,06 2,48 2,69 2,67 3,08 3,01 2,99
iun. 2,14 1,39 1,79 2,05 2,50 2,60 2,68 2,86 3,00 2,89

iul. 2,14 1,39 1,77 2,02 2,50 2,56 2,58 2,89 2,93 2,89
aug. 2,13 1,37 1,73 2,01 2,50 2,56 2,64 2,86 2,90 2,85
sep. 2,10 1,34 1,66 1,97 2,49 2,53 2,53 2,77 2,95 2,81

oct. 2,07 1,31 1,62 1,95 2,47 2,56 2,36 2,72 2,96 2,93
nov. 2,02 1,26 1,56 1,92 2,40 2,51 2,27 2,68 2,85 2,88
dec. 1,99 1,34 1,52 1,97 2,35 2,43 2,26 2,58 2,78 2,85

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total

Depozite noi la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 0,05 0,02 0,05 0,08 0,13 0,07 0,03 0,23 0,12 0,11
2022 1,10 0,63 0,85 1,21 1,60 1,19 1,12 1,18 1,26 2,09
2023 2,05 1,40 1,96 2,18 2,72 3,09 3,06 3,15 3,05 3,31
2024 1,85 1,37 1,60 2,33 2,14 2,40 2,36 2,61 2,36 1,66

2023 dec. 2,05 1,40 1,96 2,18 2,72 3,09 3,06 3,15 3,05 3,31

2024 ian. 1,95 1,45 1,76 2,08 2,57 2,95 2,81 3,22 3,19 2,99
feb. 1,95 1,45 1,82 2,04 2,54 2,94 3,00 3,02 2,96 2,84
mar. 1,96 1,47 1,91 2,03 2,61 2,93 2,96 2,90 3,08 2,86

apr. 1,92 1,47 1,85 2,08 2,57 3,08 3,02 3,26 2,98 2,37
mai 1,92 1,47 1,87 2,07 2,54 3,02 2,91 3,17 3,42 3,14
iun. 1,88 1,36 1,81 2,06 2,61 2,95 2,90 3,10 2,99 2,57

iul. 1,84 1,39 1,78 1,94 2,44 2,85 2,80 2,92 2,86 3,09
aug. 1,81 1,38 1,79 1,91 2,27 2,84 2,85 2,85 2,78 2,79
sep. 1,74 1,35 1,68 1,85 2,32 2,76 2,72 2,74 3,09 2,59

oct. 1,74 1,30 1,69 1,90 2,22 2,71 2,49 2,79 2,89 3,00
nov. 1,73 1,21 1,71 2,02 2,15 2,48 2,42 2,69 2,62 1,83
dec. 1,85 1,37 1,60 2,33 2,14 2,40 2,36 2,61 2,36 1,66

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total
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10.2. Depozite la termen în euro
10.2.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.2.2. Depozite noi
(% p.a.)

Depozite la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 0,08 0,04 0,06 0,06 0,10 0,10 0,03 0,16 0,09 0,22
2022 0,76 0,78 0,76 0,67 0,75 0,92 0,95 0,99 0,90 1,19
2023 1,97 1,39 1,76 1,96 2,22 2,71 2,88 2,99 2,76 2,86
2024 1,99 1,34 1,52 1,97 2,35 2,43 2,26 2,58 2,78 2,85

2023 dec. 1,97 1,39 1,76 1,96 2,22 2,71 2,88 2,99 2,76 2,86

2024 ian. 2,03 1,42 1,80 2,01 2,30 2,66 2,61 3,07 2,94 2,89
feb. 2,07 1,42 1,81 2,03 2,35 2,64 2,77 2,87 2,97 2,92
mar. 2,10 1,43 1,80 2,04 2,42 2,65 2,73 2,96 3,00 2,95

apr. 2,12 1,43 1,81 2,07 2,45 2,68 2,75 3,04 2,96 2,95
mai 2,14 1,43 1,83 2,06 2,48 2,69 2,67 3,08 3,01 2,99
iun. 2,14 1,39 1,79 2,05 2,50 2,60 2,68 2,86 3,00 2,89

iul. 2,14 1,39 1,77 2,02 2,50 2,56 2,58 2,89 2,93 2,89
aug. 2,13 1,37 1,73 2,01 2,50 2,56 2,64 2,86 2,90 2,85
sep. 2,10 1,34 1,66 1,97 2,49 2,53 2,53 2,77 2,95 2,81

oct. 2,07 1,31 1,62 1,95 2,47 2,56 2,36 2,72 2,96 2,93
nov. 2,02 1,26 1,56 1,92 2,40 2,51 2,27 2,68 2,85 2,88
dec. 1,99 1,34 1,52 1,97 2,35 2,43 2,26 2,58 2,78 2,85

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total

Depozite noi la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 0,05 0,02 0,05 0,08 0,13 0,07 0,03 0,23 0,12 0,11
2022 1,10 0,63 0,85 1,21 1,60 1,19 1,12 1,18 1,26 2,09
2023 2,05 1,40 1,96 2,18 2,72 3,09 3,06 3,15 3,05 3,31
2024 1,85 1,37 1,60 2,33 2,14 2,40 2,36 2,61 2,36 1,66

2023 dec. 2,05 1,40 1,96 2,18 2,72 3,09 3,06 3,15 3,05 3,31

2024 ian. 1,95 1,45 1,76 2,08 2,57 2,95 2,81 3,22 3,19 2,99
feb. 1,95 1,45 1,82 2,04 2,54 2,94 3,00 3,02 2,96 2,84
mar. 1,96 1,47 1,91 2,03 2,61 2,93 2,96 2,90 3,08 2,86

apr. 1,92 1,47 1,85 2,08 2,57 3,08 3,02 3,26 2,98 2,37
mai 1,92 1,47 1,87 2,07 2,54 3,02 2,91 3,17 3,42 3,14
iun. 1,88 1,36 1,81 2,06 2,61 2,95 2,90 3,10 2,99 2,57

iul. 1,84 1,39 1,78 1,94 2,44 2,85 2,80 2,92 2,86 3,09
aug. 1,81 1,38 1,79 1,91 2,27 2,84 2,85 2,85 2,78 2,79
sep. 1,74 1,35 1,68 1,85 2,32 2,76 2,72 2,74 3,09 2,59

oct. 1,74 1,30 1,69 1,90 2,22 2,71 2,49 2,79 2,89 3,00
nov. 1,73 1,21 1,71 2,02 2,15 2,48 2,42 2,69 2,62 1,83
dec. 1,85 1,37 1,60 2,33 2,14 2,40 2,36 2,61 2,36 1,66

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total

Buletin lunar ▪ Decembrie 2024
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10.2. Depozite la termen în euro
10.2.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.2.2. Depozite noi
(% p.a.)

Depozite la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 0,08 0,04 0,06 0,06 0,10 0,10 0,03 0,16 0,09 0,22
2022 0,76 0,78 0,76 0,67 0,75 0,92 0,95 0,99 0,90 1,19
2023 1,97 1,39 1,76 1,96 2,22 2,71 2,88 2,99 2,76 2,86
2024 1,99 1,34 1,52 1,97 2,35 2,43 2,26 2,58 2,78 2,85

2023 dec. 1,97 1,39 1,76 1,96 2,22 2,71 2,88 2,99 2,76 2,86

2024 ian. 2,03 1,42 1,80 2,01 2,30 2,66 2,61 3,07 2,94 2,89
feb. 2,07 1,42 1,81 2,03 2,35 2,64 2,77 2,87 2,97 2,92
mar. 2,10 1,43 1,80 2,04 2,42 2,65 2,73 2,96 3,00 2,95

apr. 2,12 1,43 1,81 2,07 2,45 2,68 2,75 3,04 2,96 2,95
mai 2,14 1,43 1,83 2,06 2,48 2,69 2,67 3,08 3,01 2,99
iun. 2,14 1,39 1,79 2,05 2,50 2,60 2,68 2,86 3,00 2,89

iul. 2,14 1,39 1,77 2,02 2,50 2,56 2,58 2,89 2,93 2,89
aug. 2,13 1,37 1,73 2,01 2,50 2,56 2,64 2,86 2,90 2,85
sep. 2,10 1,34 1,66 1,97 2,49 2,53 2,53 2,77 2,95 2,81

oct. 2,07 1,31 1,62 1,95 2,47 2,56 2,36 2,72 2,96 2,93
nov. 2,02 1,26 1,56 1,92 2,40 2,51 2,27 2,68 2,85 2,88
dec. 1,99 1,34 1,52 1,97 2,35 2,43 2,26 2,58 2,78 2,85

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total

Depozite noi la termen ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi la termen ale societăţilor nefinanciare

Scadenţa iniţială Scadenţa iniţială

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

până la 
1 lună

inclusiv

 peste 1 lună
 şi până la 

3 luni
 inclusiv

 peste 3 luni
 şi până la 

6 luni
 inclusiv

 peste 6 luni
 şi până la 

12 luni
 inclusiv

2021 0,05 0,02 0,05 0,08 0,13 0,07 0,03 0,23 0,12 0,11
2022 1,10 0,63 0,85 1,21 1,60 1,19 1,12 1,18 1,26 2,09
2023 2,05 1,40 1,96 2,18 2,72 3,09 3,06 3,15 3,05 3,31
2024 1,85 1,37 1,60 2,33 2,14 2,40 2,36 2,61 2,36 1,66

2023 dec. 2,05 1,40 1,96 2,18 2,72 3,09 3,06 3,15 3,05 3,31

2024 ian. 1,95 1,45 1,76 2,08 2,57 2,95 2,81 3,22 3,19 2,99
feb. 1,95 1,45 1,82 2,04 2,54 2,94 3,00 3,02 2,96 2,84
mar. 1,96 1,47 1,91 2,03 2,61 2,93 2,96 2,90 3,08 2,86

apr. 1,92 1,47 1,85 2,08 2,57 3,08 3,02 3,26 2,98 2,37
mai 1,92 1,47 1,87 2,07 2,54 3,02 2,91 3,17 3,42 3,14
iun. 1,88 1,36 1,81 2,06 2,61 2,95 2,90 3,10 2,99 2,57

iul. 1,84 1,39 1,78 1,94 2,44 2,85 2,80 2,92 2,86 3,09
aug. 1,81 1,38 1,79 1,91 2,27 2,84 2,85 2,85 2,78 2,79
sep. 1,74 1,35 1,68 1,85 2,32 2,76 2,72 2,74 3,09 2,59

oct. 1,74 1,30 1,69 1,90 2,22 2,71 2,49 2,79 2,89 3,00
nov. 1,73 1,21 1,71 2,02 2,15 2,48 2,42 2,69 2,62 1,83
dec. 1,85 1,37 1,60 2,33 2,14 2,40 2,36 2,61 2,36 1,66

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada

Total Total
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8.3. Depozite în lei pe tipuri de depozite
8.3.1. Depozite existente în sold

8.3.2. Depozite noi la termen
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Secțiune Statistică

10.3. Depozite în lei pe tipuri de depozite
10.3.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.3.2. Depozite noi la termen
(% p.a.)

Perioada Depozite ale gospodăriilor populaţiei* Depozite ale societăţilor nefinanciare

overnight la termen rambursabile după notificare overnight

total cu scadenţa 
iniţială
până la 

2 ani inclusiv

cu scadenţa 
iniţială
 peste
 2 ani

total la cel mult
 3 luni inclusiv

la mai mult 
de 3 luni

total cu scadenţa 
iniţială
până la 

2 ani inclusiv

cu scadenţa 
iniţială
 peste
 2 ani

2021 0,10 1,70 1,68 1,81 x x x 0,21 1,90 1,96 0,28 x
2022 0,46 6,18 6,20 6,03 x x x 0,92 6,78 6,97 2,15 x
2023 0,44 6,47 6,51 c x x x 1,04 5,62 5,78 2,65 x
2024 0,45 5,19 5,17 c x x x 1,06 4,91 5,05 2,08 x

2023 dec. 0,44 6,47 6,51 c x x x 1,04 5,62 5,78 2,65 x

2024 ian. 0,44 6,35 6,39 c x x x 1,10 5,56 5,71 2,52 x
feb. 0,44 6,24 6,27 c x x x 1,08 5,48 5,61 2,53 x
mar. 0,46 6,12 6,13 c x x x 1,10 5,42 5,55 2,52 x

apr. 0,45 6,02 6,03 c x x x 1,13 5,37 5,49 2,49 x
mai 0,45 5,90 5,93 c x x x 1,15 5,32 5,44 2,39 x
iun. 0,46 5,82 5,83 c x x x 1,10 5,23 5,38 2,29 x

iul. 0,46 5,68 5,70 c x x x 1,15 5,13 5,28 2,23 x
aug. 0,46 5,57 5,58 c x x x 1,11 5,01 5,16 2,16 x
sep. 0,46 5,47 5,47 c x x x 1,12 4,90 5,03 2,20 x

oct. 0,46 5,37 5,36 c x x x 1,11 4,84 4,98 2,18 x
nov. 0,45 5,28 5,25 c x x x 1,11 4,88 5,01 2,15 x
dec. 0,45 5,19 5,17 c x x x 1,06 4,91 5,05 2,08 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Împrumuturi
 din operaţiuni

 repo
la termen

Perioada Depozite noi ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi ale societăţilor nefinanciare

cu scadenţa iniţială
 până la 1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

cu scadenţa iniţială
 până la 1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

2021 1,39 2,79 1,13 2,01 0,98 0,11 x
2022 7,09 7,97 7,99 6,53 2,66 5,30 x
2023 5,88 7,05 c 5,56 1,57 1,14 x
2024 4,83 5,32 c 5,11 3,24 2,48 x

2023 dec. 5,88 7,05 c 5,56 1,57 1,14 x

2024 ian. 5,77 6,60 c 5,49 4,85 3,00 x
feb. 5,55 6,44 c 5,44 4,29 2,61 x
mar. 5,48 6,34 c 5,38 3,81 0,62 x

apr. 5,44 6,24 c 5,33 2,99 2,34 x
mai 5,37 6,25 c 5,37 2,98 2,00 x
iun. 5,21 6,20 c 5,38 4,45 1,37 x

iul. 5,14 6,01 c 5,16 3,30 1,81 x
aug. 4,97 5,90 c 4,97 3,25 1,32 x
sep. 4,91 5,89 c 4,96 c 0,89 x

oct. 4,87 5,86 c 4,92 3,37 2,03 x
nov. 4,83 5,71 c 5,01 2,90 1,92 x
dec. 4,83 5,32 c 5,11 3,24 2,48 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Împrumuturi noi din 
operaţiuni repo

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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Secțiune Statistică

10.3. Depozite în lei pe tipuri de depozite
10.3.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.3.2. Depozite noi la termen
(% p.a.)

Perioada Depozite ale gospodăriilor populaţiei* Depozite ale societăţilor nefinanciare

overnight la termen rambursabile după notificare overnight

total cu scadenţa 
iniţială
până la 

2 ani inclusiv

cu scadenţa 
iniţială
 peste
 2 ani

total la cel mult
 3 luni inclusiv

la mai mult 
de 3 luni

total cu scadenţa 
iniţială
până la 

2 ani inclusiv

cu scadenţa 
iniţială
 peste
 2 ani

2021 0,10 1,70 1,68 1,81 x x x 0,21 1,90 1,96 0,28 x
2022 0,46 6,18 6,20 6,03 x x x 0,92 6,78 6,97 2,15 x
2023 0,44 6,47 6,51 c x x x 1,04 5,62 5,78 2,65 x
2024 0,45 5,19 5,17 c x x x 1,06 4,91 5,05 2,08 x

2023 dec. 0,44 6,47 6,51 c x x x 1,04 5,62 5,78 2,65 x

2024 ian. 0,44 6,35 6,39 c x x x 1,10 5,56 5,71 2,52 x
feb. 0,44 6,24 6,27 c x x x 1,08 5,48 5,61 2,53 x
mar. 0,46 6,12 6,13 c x x x 1,10 5,42 5,55 2,52 x

apr. 0,45 6,02 6,03 c x x x 1,13 5,37 5,49 2,49 x
mai 0,45 5,90 5,93 c x x x 1,15 5,32 5,44 2,39 x
iun. 0,46 5,82 5,83 c x x x 1,10 5,23 5,38 2,29 x

iul. 0,46 5,68 5,70 c x x x 1,15 5,13 5,28 2,23 x
aug. 0,46 5,57 5,58 c x x x 1,11 5,01 5,16 2,16 x
sep. 0,46 5,47 5,47 c x x x 1,12 4,90 5,03 2,20 x

oct. 0,46 5,37 5,36 c x x x 1,11 4,84 4,98 2,18 x
nov. 0,45 5,28 5,25 c x x x 1,11 4,88 5,01 2,15 x
dec. 0,45 5,19 5,17 c x x x 1,06 4,91 5,05 2,08 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Împrumuturi
 din operaţiuni

 repo
la termen

Perioada Depozite noi ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi ale societăţilor nefinanciare

cu scadenţa iniţială
 până la 1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

cu scadenţa iniţială
 până la 1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

2021 1,39 2,79 1,13 2,01 0,98 0,11 x
2022 7,09 7,97 7,99 6,53 2,66 5,30 x
2023 5,88 7,05 c 5,56 1,57 1,14 x
2024 4,83 5,32 c 5,11 3,24 2,48 x

2023 dec. 5,88 7,05 c 5,56 1,57 1,14 x

2024 ian. 5,77 6,60 c 5,49 4,85 3,00 x
feb. 5,55 6,44 c 5,44 4,29 2,61 x
mar. 5,48 6,34 c 5,38 3,81 0,62 x

apr. 5,44 6,24 c 5,33 2,99 2,34 x
mai 5,37 6,25 c 5,37 2,98 2,00 x
iun. 5,21 6,20 c 5,38 4,45 1,37 x

iul. 5,14 6,01 c 5,16 3,30 1,81 x
aug. 4,97 5,90 c 4,97 3,25 1,32 x
sep. 4,91 5,89 c 4,96 c 0,89 x

oct. 4,87 5,86 c 4,92 3,37 2,03 x
nov. 4,83 5,71 c 5,01 2,90 1,92 x
dec. 4,83 5,32 c 5,11 3,24 2,48 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Împrumuturi noi din 
operaţiuni repo

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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Secțiune Statistică

10.3. Depozite în lei pe tipuri de depozite
10.3.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.3.2. Depozite noi la termen
(% p.a.)

Perioada Depozite ale gospodăriilor populaţiei* Depozite ale societăţilor nefinanciare

overnight la termen rambursabile după notificare overnight

total cu scadenţa 
iniţială
până la 

2 ani inclusiv

cu scadenţa 
iniţială
 peste
 2 ani

total la cel mult
 3 luni inclusiv

la mai mult 
de 3 luni

total cu scadenţa 
iniţială
până la 

2 ani inclusiv

cu scadenţa 
iniţială
 peste
 2 ani

2021 0,10 1,70 1,68 1,81 x x x 0,21 1,90 1,96 0,28 x
2022 0,46 6,18 6,20 6,03 x x x 0,92 6,78 6,97 2,15 x
2023 0,44 6,47 6,51 c x x x 1,04 5,62 5,78 2,65 x
2024 0,45 5,19 5,17 c x x x 1,06 4,91 5,05 2,08 x

2023 dec. 0,44 6,47 6,51 c x x x 1,04 5,62 5,78 2,65 x

2024 ian. 0,44 6,35 6,39 c x x x 1,10 5,56 5,71 2,52 x
feb. 0,44 6,24 6,27 c x x x 1,08 5,48 5,61 2,53 x
mar. 0,46 6,12 6,13 c x x x 1,10 5,42 5,55 2,52 x

apr. 0,45 6,02 6,03 c x x x 1,13 5,37 5,49 2,49 x
mai 0,45 5,90 5,93 c x x x 1,15 5,32 5,44 2,39 x
iun. 0,46 5,82 5,83 c x x x 1,10 5,23 5,38 2,29 x

iul. 0,46 5,68 5,70 c x x x 1,15 5,13 5,28 2,23 x
aug. 0,46 5,57 5,58 c x x x 1,11 5,01 5,16 2,16 x
sep. 0,46 5,47 5,47 c x x x 1,12 4,90 5,03 2,20 x

oct. 0,46 5,37 5,36 c x x x 1,11 4,84 4,98 2,18 x
nov. 0,45 5,28 5,25 c x x x 1,11 4,88 5,01 2,15 x
dec. 0,45 5,19 5,17 c x x x 1,06 4,91 5,05 2,08 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Împrumuturi
 din operaţiuni

 repo
la termen

Perioada Depozite noi ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi ale societăţilor nefinanciare

cu scadenţa iniţială
 până la 1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

cu scadenţa iniţială
 până la 1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

2021 1,39 2,79 1,13 2,01 0,98 0,11 x
2022 7,09 7,97 7,99 6,53 2,66 5,30 x
2023 5,88 7,05 c 5,56 1,57 1,14 x
2024 4,83 5,32 c 5,11 3,24 2,48 x

2023 dec. 5,88 7,05 c 5,56 1,57 1,14 x

2024 ian. 5,77 6,60 c 5,49 4,85 3,00 x
feb. 5,55 6,44 c 5,44 4,29 2,61 x
mar. 5,48 6,34 c 5,38 3,81 0,62 x

apr. 5,44 6,24 c 5,33 2,99 2,34 x
mai 5,37 6,25 c 5,37 2,98 2,00 x
iun. 5,21 6,20 c 5,38 4,45 1,37 x

iul. 5,14 6,01 c 5,16 3,30 1,81 x
aug. 4,97 5,90 c 4,97 3,25 1,32 x
sep. 4,91 5,89 c 4,96 c 0,89 x

oct. 4,87 5,86 c 4,92 3,37 2,03 x
nov. 4,83 5,71 c 5,01 2,90 1,92 x
dec. 4,83 5,32 c 5,11 3,24 2,48 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Împrumuturi noi din 
operaţiuni repo

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 47

Secțiune Statistică

10.3. Depozite în lei pe tipuri de depozite
10.3.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.3.2. Depozite noi la termen
(% p.a.)

Perioada Depozite ale gospodăriilor populaţiei* Depozite ale societăţilor nefinanciare

overnight la termen rambursabile după notificare overnight

total cu scadenţa 
iniţială
până la 

2 ani inclusiv

cu scadenţa 
iniţială
 peste
 2 ani

total la cel mult
 3 luni inclusiv

la mai mult 
de 3 luni

total cu scadenţa 
iniţială
până la 

2 ani inclusiv

cu scadenţa 
iniţială
 peste
 2 ani

2021 0,10 1,70 1,68 1,81 x x x 0,21 1,90 1,96 0,28 x
2022 0,46 6,18 6,20 6,03 x x x 0,92 6,78 6,97 2,15 x
2023 0,44 6,47 6,51 c x x x 1,04 5,62 5,78 2,65 x
2024 0,45 5,19 5,17 c x x x 1,06 4,91 5,05 2,08 x

2023 dec. 0,44 6,47 6,51 c x x x 1,04 5,62 5,78 2,65 x

2024 ian. 0,44 6,35 6,39 c x x x 1,10 5,56 5,71 2,52 x
feb. 0,44 6,24 6,27 c x x x 1,08 5,48 5,61 2,53 x
mar. 0,46 6,12 6,13 c x x x 1,10 5,42 5,55 2,52 x

apr. 0,45 6,02 6,03 c x x x 1,13 5,37 5,49 2,49 x
mai 0,45 5,90 5,93 c x x x 1,15 5,32 5,44 2,39 x
iun. 0,46 5,82 5,83 c x x x 1,10 5,23 5,38 2,29 x

iul. 0,46 5,68 5,70 c x x x 1,15 5,13 5,28 2,23 x
aug. 0,46 5,57 5,58 c x x x 1,11 5,01 5,16 2,16 x
sep. 0,46 5,47 5,47 c x x x 1,12 4,90 5,03 2,20 x

oct. 0,46 5,37 5,36 c x x x 1,11 4,84 4,98 2,18 x
nov. 0,45 5,28 5,25 c x x x 1,11 4,88 5,01 2,15 x
dec. 0,45 5,19 5,17 c x x x 1,06 4,91 5,05 2,08 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Împrumuturi
 din operaţiuni

 repo
la termen

Perioada Depozite noi ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi ale societăţilor nefinanciare

cu scadenţa iniţială
 până la 1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

cu scadenţa iniţială
 până la 1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

2021 1,39 2,79 1,13 2,01 0,98 0,11 x
2022 7,09 7,97 7,99 6,53 2,66 5,30 x
2023 5,88 7,05 c 5,56 1,57 1,14 x
2024 4,83 5,32 c 5,11 3,24 2,48 x

2023 dec. 5,88 7,05 c 5,56 1,57 1,14 x

2024 ian. 5,77 6,60 c 5,49 4,85 3,00 x
feb. 5,55 6,44 c 5,44 4,29 2,61 x
mar. 5,48 6,34 c 5,38 3,81 0,62 x

apr. 5,44 6,24 c 5,33 2,99 2,34 x
mai 5,37 6,25 c 5,37 2,98 2,00 x
iun. 5,21 6,20 c 5,38 4,45 1,37 x

iul. 5,14 6,01 c 5,16 3,30 1,81 x
aug. 4,97 5,90 c 4,97 3,25 1,32 x
sep. 4,91 5,89 c 4,96 c 0,89 x

oct. 4,87 5,86 c 4,92 3,37 2,03 x
nov. 4,83 5,71 c 5,01 2,90 1,92 x
dec. 4,83 5,32 c 5,11 3,24 2,48 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Împrumuturi noi din 
operaţiuni repo

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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10.4. Depozite în euro pe tipuri de depozite
10.4.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.4.2. Depozite noi la termen
(% p.a.)

Depozite ale gospodăriilor populaţiei* Depozite ale societăţilor nefinanciare

overnight la termen rambursabile după notificare overnight la termen

total cu scadenţa 
iniţială
până la 

2 ani inclusiv

cu scadenţa 
iniţială

 peste 2 ani

total la cel mult
 3 luni inclusiv

la mai mult de
 3 luni

total cu scadenţa 
iniţială

până la 2 ani 
inclusiv

cu scadenţa 
iniţială

 peste 2 ani

2021 0,01 0,08 0,08 0,14 x x x 0,01 0,10 0,11 0,09 x
2022 0,02 0,76 0,74 0,99 x x x 0,01 0,92 0,99 0,25 x
2023 0,04 1,97 2,01 c x x x 0,14 2,71 2,86 0,42 x
2024 0,08 1,99 2,02 c x x x 0,19 2,43 2,54 0,37 x

2023 dec. 0,04 1,97 2,01 c x x x 0,14 2,71 2,86 0,42 x

2024 ian. 0,04 2,03 2,07 c x x x 0,17 2,66 2,82 0,37 x
feb. 0,04 2,07 2,10 1,48 x x x 0,22 2,64 2,82 0,33 x
mar. 0,04 2,10 2,14 1,49 x x x 0,28 2,65 2,83 0,34 x

apr. 0,05 2,12 2,16 1,50 x x x 0,37 2,68 2,88 0,36 x
mai 0,05 2,14 2,18 c x x x 0,34 2,69 2,88 0,35 x
iun. 0,05 2,14 2,18 1,50 x x x 0,22 2,60 2,79 0,35 x

iul. 0,06 2,14 2,18 c x x x 0,24 2,56 2,76 0,29 x
aug. 0,07 2,13 2,17 c x x x 0,26 2,56 2,76 0,29 x
sep. 0,08 2,10 2,14 c x x x 0,23 2,53 2,70 0,32 x

oct. 0,07 2,07 2,11 c x x x 0,23 2,56 2,69 0,32 x
nov. 0,07 2,02 2,05 c x x x 0,23 2,51 2,65 0,31 x
dec. 0,08 1,99 2,02 c x x x 0,19 2,43 2,54 0,37 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada Împrumuturi
 din operaţiuni

 repo

Perioada Depozite noi ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi ale societăţilor nefinanciare

cu scadenţa iniţială
 până la 

1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

cu scadenţa iniţială
 până la 1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

2021 0,05 0,34 0,05 0,07 0,01 0,00 x
2022 1,05 1,87 2,16 1,18 1,50 1,23 x
2023 2,03 3,19 c 3,10 1,24 0,22 x
2024 1,82 2,30 2,67 2,41 1,01 1,30 x

2023 dec. 2,03 3,19 c 3,10 1,24 0,22 x

2024 ian. 1,92 3,34 c 2,96 1,12 c x
feb. 1,90 3,19 2,64 3,00 0,96 c x
mar. 1,96 2,97 c 2,95 1,24 0,04 x

apr. 1,92 3,20 c 3,08 1,69 0,26 x
mai 1,91 3,23 c 3,03 1,27 0,54 x
iun. 1,88 3,01 c 2,95 0,06 0,00 x

iul. 1,84 2,74 c 2,85 c 1,55 x
aug. 1,80 2,62 c 2,84 1,32 0,01 x
sep. 1,74 2,55 c 2,76 1,25 0,37 x

oct. 1,73 2,53 c 2,71 0,07 0,12 x
nov. 1,72 2,33 c 2,50 0,81 0,17 x
dec. 1,82 2,30 2,67 2,41 1,01 1,30 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Împrumuturi noi din 
operaţiuni repo

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
           În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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10.4. Depozite în euro pe tipuri de depozite
10.4.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.4.2. Depozite noi la termen
(% p.a.)

Depozite ale gospodăriilor populaţiei* Depozite ale societăţilor nefinanciare

overnight la termen rambursabile după notificare overnight la termen

total cu scadenţa 
iniţială
până la 

2 ani inclusiv

cu scadenţa 
iniţială

 peste 2 ani

total la cel mult
 3 luni inclusiv

la mai mult de
 3 luni

total cu scadenţa 
iniţială

până la 2 ani 
inclusiv

cu scadenţa 
iniţială

 peste 2 ani

2021 0,01 0,08 0,08 0,14 x x x 0,01 0,10 0,11 0,09 x
2022 0,02 0,76 0,74 0,99 x x x 0,01 0,92 0,99 0,25 x
2023 0,04 1,97 2,01 c x x x 0,14 2,71 2,86 0,42 x
2024 0,08 1,99 2,02 c x x x 0,19 2,43 2,54 0,37 x

2023 dec. 0,04 1,97 2,01 c x x x 0,14 2,71 2,86 0,42 x

2024 ian. 0,04 2,03 2,07 c x x x 0,17 2,66 2,82 0,37 x
feb. 0,04 2,07 2,10 1,48 x x x 0,22 2,64 2,82 0,33 x
mar. 0,04 2,10 2,14 1,49 x x x 0,28 2,65 2,83 0,34 x

apr. 0,05 2,12 2,16 1,50 x x x 0,37 2,68 2,88 0,36 x
mai 0,05 2,14 2,18 c x x x 0,34 2,69 2,88 0,35 x
iun. 0,05 2,14 2,18 1,50 x x x 0,22 2,60 2,79 0,35 x

iul. 0,06 2,14 2,18 c x x x 0,24 2,56 2,76 0,29 x
aug. 0,07 2,13 2,17 c x x x 0,26 2,56 2,76 0,29 x
sep. 0,08 2,10 2,14 c x x x 0,23 2,53 2,70 0,32 x

oct. 0,07 2,07 2,11 c x x x 0,23 2,56 2,69 0,32 x
nov. 0,07 2,02 2,05 c x x x 0,23 2,51 2,65 0,31 x
dec. 0,08 1,99 2,02 c x x x 0,19 2,43 2,54 0,37 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada Împrumuturi
 din operaţiuni

 repo

Perioada Depozite noi ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi ale societăţilor nefinanciare

cu scadenţa iniţială
 până la 

1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

cu scadenţa iniţială
 până la 1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

2021 0,05 0,34 0,05 0,07 0,01 0,00 x
2022 1,05 1,87 2,16 1,18 1,50 1,23 x
2023 2,03 3,19 c 3,10 1,24 0,22 x
2024 1,82 2,30 2,67 2,41 1,01 1,30 x

2023 dec. 2,03 3,19 c 3,10 1,24 0,22 x

2024 ian. 1,92 3,34 c 2,96 1,12 c x
feb. 1,90 3,19 2,64 3,00 0,96 c x
mar. 1,96 2,97 c 2,95 1,24 0,04 x

apr. 1,92 3,20 c 3,08 1,69 0,26 x
mai 1,91 3,23 c 3,03 1,27 0,54 x
iun. 1,88 3,01 c 2,95 0,06 0,00 x

iul. 1,84 2,74 c 2,85 c 1,55 x
aug. 1,80 2,62 c 2,84 1,32 0,01 x
sep. 1,74 2,55 c 2,76 1,25 0,37 x

oct. 1,73 2,53 c 2,71 0,07 0,12 x
nov. 1,72 2,33 c 2,50 0,81 0,17 x
dec. 1,82 2,30 2,67 2,41 1,01 1,30 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Împrumuturi noi din 
operaţiuni repo

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
           În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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10.4. Depozite în euro pe tipuri de depozite
10.4.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.4.2. Depozite noi la termen
(% p.a.)

Depozite ale gospodăriilor populaţiei* Depozite ale societăţilor nefinanciare

overnight la termen rambursabile după notificare overnight la termen

total cu scadenţa 
iniţială
până la 

2 ani inclusiv

cu scadenţa 
iniţială

 peste 2 ani

total la cel mult
 3 luni inclusiv

la mai mult de
 3 luni

total cu scadenţa 
iniţială

până la 2 ani 
inclusiv

cu scadenţa 
iniţială

 peste 2 ani

2021 0,01 0,08 0,08 0,14 x x x 0,01 0,10 0,11 0,09 x
2022 0,02 0,76 0,74 0,99 x x x 0,01 0,92 0,99 0,25 x
2023 0,04 1,97 2,01 c x x x 0,14 2,71 2,86 0,42 x
2024 0,08 1,99 2,02 c x x x 0,19 2,43 2,54 0,37 x

2023 dec. 0,04 1,97 2,01 c x x x 0,14 2,71 2,86 0,42 x

2024 ian. 0,04 2,03 2,07 c x x x 0,17 2,66 2,82 0,37 x
feb. 0,04 2,07 2,10 1,48 x x x 0,22 2,64 2,82 0,33 x
mar. 0,04 2,10 2,14 1,49 x x x 0,28 2,65 2,83 0,34 x

apr. 0,05 2,12 2,16 1,50 x x x 0,37 2,68 2,88 0,36 x
mai 0,05 2,14 2,18 c x x x 0,34 2,69 2,88 0,35 x
iun. 0,05 2,14 2,18 1,50 x x x 0,22 2,60 2,79 0,35 x

iul. 0,06 2,14 2,18 c x x x 0,24 2,56 2,76 0,29 x
aug. 0,07 2,13 2,17 c x x x 0,26 2,56 2,76 0,29 x
sep. 0,08 2,10 2,14 c x x x 0,23 2,53 2,70 0,32 x

oct. 0,07 2,07 2,11 c x x x 0,23 2,56 2,69 0,32 x
nov. 0,07 2,02 2,05 c x x x 0,23 2,51 2,65 0,31 x
dec. 0,08 1,99 2,02 c x x x 0,19 2,43 2,54 0,37 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada Împrumuturi
 din operaţiuni

 repo

Perioada Depozite noi ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi ale societăţilor nefinanciare

cu scadenţa iniţială
 până la 

1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

cu scadenţa iniţială
 până la 1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

2021 0,05 0,34 0,05 0,07 0,01 0,00 x
2022 1,05 1,87 2,16 1,18 1,50 1,23 x
2023 2,03 3,19 c 3,10 1,24 0,22 x
2024 1,82 2,30 2,67 2,41 1,01 1,30 x

2023 dec. 2,03 3,19 c 3,10 1,24 0,22 x

2024 ian. 1,92 3,34 c 2,96 1,12 c x
feb. 1,90 3,19 2,64 3,00 0,96 c x
mar. 1,96 2,97 c 2,95 1,24 0,04 x

apr. 1,92 3,20 c 3,08 1,69 0,26 x
mai 1,91 3,23 c 3,03 1,27 0,54 x
iun. 1,88 3,01 c 2,95 0,06 0,00 x

iul. 1,84 2,74 c 2,85 c 1,55 x
aug. 1,80 2,62 c 2,84 1,32 0,01 x
sep. 1,74 2,55 c 2,76 1,25 0,37 x

oct. 1,73 2,53 c 2,71 0,07 0,12 x
nov. 1,72 2,33 c 2,50 0,81 0,17 x
dec. 1,82 2,30 2,67 2,41 1,01 1,30 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Împrumuturi noi din 
operaţiuni repo

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
           În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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10.4. Depozite în euro pe tipuri de depozite
10.4.1. Depozite existente în sold
(% p.a.)

10.4.2. Depozite noi la termen
(% p.a.)

Depozite ale gospodăriilor populaţiei* Depozite ale societăţilor nefinanciare

overnight la termen rambursabile după notificare overnight la termen

total cu scadenţa 
iniţială
până la 

2 ani inclusiv

cu scadenţa 
iniţială

 peste 2 ani

total la cel mult
 3 luni inclusiv

la mai mult de
 3 luni

total cu scadenţa 
iniţială

până la 2 ani 
inclusiv

cu scadenţa 
iniţială

 peste 2 ani

2021 0,01 0,08 0,08 0,14 x x x 0,01 0,10 0,11 0,09 x
2022 0,02 0,76 0,74 0,99 x x x 0,01 0,92 0,99 0,25 x
2023 0,04 1,97 2,01 c x x x 0,14 2,71 2,86 0,42 x
2024 0,08 1,99 2,02 c x x x 0,19 2,43 2,54 0,37 x

2023 dec. 0,04 1,97 2,01 c x x x 0,14 2,71 2,86 0,42 x

2024 ian. 0,04 2,03 2,07 c x x x 0,17 2,66 2,82 0,37 x
feb. 0,04 2,07 2,10 1,48 x x x 0,22 2,64 2,82 0,33 x
mar. 0,04 2,10 2,14 1,49 x x x 0,28 2,65 2,83 0,34 x

apr. 0,05 2,12 2,16 1,50 x x x 0,37 2,68 2,88 0,36 x
mai 0,05 2,14 2,18 c x x x 0,34 2,69 2,88 0,35 x
iun. 0,05 2,14 2,18 1,50 x x x 0,22 2,60 2,79 0,35 x

iul. 0,06 2,14 2,18 c x x x 0,24 2,56 2,76 0,29 x
aug. 0,07 2,13 2,17 c x x x 0,26 2,56 2,76 0,29 x
sep. 0,08 2,10 2,14 c x x x 0,23 2,53 2,70 0,32 x

oct. 0,07 2,07 2,11 c x x x 0,23 2,56 2,69 0,32 x
nov. 0,07 2,02 2,05 c x x x 0,23 2,51 2,65 0,31 x
dec. 0,08 1,99 2,02 c x x x 0,19 2,43 2,54 0,37 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor în sold nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada Împrumuturi
 din operaţiuni

 repo

Perioada Depozite noi ale gospodăriilor populaţiei* Depozite noi ale societăţilor nefinanciare

cu scadenţa iniţială
 până la 

1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

cu scadenţa iniţială
 până la 1 an inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 1 an

 şi până la 2 ani
 inclusiv

cu scadenţa iniţială
 peste 2 ani

2021 0,05 0,34 0,05 0,07 0,01 0,00 x
2022 1,05 1,87 2,16 1,18 1,50 1,23 x
2023 2,03 3,19 c 3,10 1,24 0,22 x
2024 1,82 2,30 2,67 2,41 1,01 1,30 x

2023 dec. 2,03 3,19 c 3,10 1,24 0,22 x

2024 ian. 1,92 3,34 c 2,96 1,12 c x
feb. 1,90 3,19 2,64 3,00 0,96 c x
mar. 1,96 2,97 c 2,95 1,24 0,04 x

apr. 1,92 3,20 c 3,08 1,69 0,26 x
mai 1,91 3,23 c 3,03 1,27 0,54 x
iun. 1,88 3,01 c 2,95 0,06 0,00 x

iul. 1,84 2,74 c 2,85 c 1,55 x
aug. 1,80 2,62 c 2,84 1,32 0,01 x
sep. 1,74 2,55 c 2,76 1,25 0,37 x

oct. 1,73 2,53 c 2,71 0,07 0,12 x
nov. 1,72 2,33 c 2,50 0,81 0,17 x
dec. 1,82 2,30 2,67 2,41 1,01 1,30 x

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Împrumuturi noi din 
operaţiuni repo

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
           În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente depozitelor noi nu este inclusă dobânda de plătit acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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Secțiune Statistică

10.5. Credite în lei
10.5.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

10.5.2. Credite noi
(% p.a.)

Credite acordate gospodăriilor populaţiei* Credite acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 6,24 11,07 9,39 4,65 4,81 4,65 5,00 4,68
2022 8,76 15,17 10,51 7,72 10,20 9,72 10,59 10,10
2023 9,22 15,10 11,19 7,95 8,95 8,82 9,09 8,90
2024 8,51 11,80 10,39 7,24 8,31 8,27 8,35 8,30

2023 dec. 9,22 15,10 11,19 7,95 8,95 8,82 9,09 8,90

2024 ian. 9,20 15,12 11,23 7,90 8,88 8,79 9,00 8,82
feb. 9,20 15,20 11,28 7,86 8,89 8,86 8,97 8,80
mar. 9,14 15,26 11,17 7,79 8,83 8,80 8,90 8,75

apr. 9,04 15,29 11,02 7,69 8,76 8,72 8,85 8,68
mai 8,99 15,28 10,90 7,64 8,77 8,72 8,86 8,69
iun. 8,96 15,43 10,79 7,59 8,65 8,52 8,77 8,66

iul. 8,84 15,17 10,63 7,50 8,65 8,59 8,71 8,65
aug. 8,70 11,20 10,62 7,47 8,57 8,49 8,62 8,58
sep. 8,67 11,92 10,57 7,39 8,43 8,39 8,45 8,47

oct. 8,61 11,82 10,50 7,34 8,25 8,16 8,30 8,31
nov. 8,54 11,75 10,39 7,28 8,25 8,19 8,28 8,27
dec. 8,51 11,80 10,39 7,24 8,31 8,27 8,35 8,30

Perioada

Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
            datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei* Credite noi acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 6,02 11,23 8,52 3,87 4,58 4,02 5,19 4,62
2022 9,40 18,09 12,72 7,15 9,93 9,04 10,68 10,77
2023 8,58 12,70 11,71 6,95 8,69 7,84 9,23 8,84
2024 7,35 11,43 9,68 6,06 8,26 7,86 8,62 8,41

2023 dec. 8,58 12,70 11,71 6,95 8,69 7,84 9,23 8,84

2024 ian. 9,11 12,88 11,76 7,11 8,74 7,78 9,20 9,19
feb. 9,03 13,05 11,48 6,88 8,80 7,65 9,86 9,62
mar. 8,52 11,70 10,20 6,75 8,49 7,28 9,72 9,01

apr. 8,28 11,20 9,64 6,69 8,44 7,20 9,32 9,54
mai 8,12 9,20 9,43 6,61 8,12 7,03 8,83 9,11
iun. 7,96 9,55 9,33 6,50 8,15 7,02 8,60 8,86

iul. 7,90 8,82 9,18 6,39 8,00 6,83 8,68 8,45
aug. 8,01 9,16 9,73 6,31 7,84 6,80 8,94 8,53
sep. 7,96 9,77 9,85 6,29 7,95 7,78 7,72 9,01

oct. 7,88 10,42 9,72 6,24 8,18 7,49 9,05 8,33
nov. 7,61 11,67 9,33 6,19 7,96 7,41 8,60 8,11
dec. 7,35 11,43 9,68 6,06 8,26 7,86 8,62 8,41

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Perioada

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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Secțiune Statistică

10.5. Credite în lei
10.5.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

10.5.2. Credite noi
(% p.a.)

Credite acordate gospodăriilor populaţiei* Credite acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 6,24 11,07 9,39 4,65 4,81 4,65 5,00 4,68
2022 8,76 15,17 10,51 7,72 10,20 9,72 10,59 10,10
2023 9,22 15,10 11,19 7,95 8,95 8,82 9,09 8,90
2024 8,51 11,80 10,39 7,24 8,31 8,27 8,35 8,30

2023 dec. 9,22 15,10 11,19 7,95 8,95 8,82 9,09 8,90

2024 ian. 9,20 15,12 11,23 7,90 8,88 8,79 9,00 8,82
feb. 9,20 15,20 11,28 7,86 8,89 8,86 8,97 8,80
mar. 9,14 15,26 11,17 7,79 8,83 8,80 8,90 8,75

apr. 9,04 15,29 11,02 7,69 8,76 8,72 8,85 8,68
mai 8,99 15,28 10,90 7,64 8,77 8,72 8,86 8,69
iun. 8,96 15,43 10,79 7,59 8,65 8,52 8,77 8,66

iul. 8,84 15,17 10,63 7,50 8,65 8,59 8,71 8,65
aug. 8,70 11,20 10,62 7,47 8,57 8,49 8,62 8,58
sep. 8,67 11,92 10,57 7,39 8,43 8,39 8,45 8,47

oct. 8,61 11,82 10,50 7,34 8,25 8,16 8,30 8,31
nov. 8,54 11,75 10,39 7,28 8,25 8,19 8,28 8,27
dec. 8,51 11,80 10,39 7,24 8,31 8,27 8,35 8,30

Perioada

Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
            datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei* Credite noi acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 6,02 11,23 8,52 3,87 4,58 4,02 5,19 4,62
2022 9,40 18,09 12,72 7,15 9,93 9,04 10,68 10,77
2023 8,58 12,70 11,71 6,95 8,69 7,84 9,23 8,84
2024 7,35 11,43 9,68 6,06 8,26 7,86 8,62 8,41

2023 dec. 8,58 12,70 11,71 6,95 8,69 7,84 9,23 8,84

2024 ian. 9,11 12,88 11,76 7,11 8,74 7,78 9,20 9,19
feb. 9,03 13,05 11,48 6,88 8,80 7,65 9,86 9,62
mar. 8,52 11,70 10,20 6,75 8,49 7,28 9,72 9,01

apr. 8,28 11,20 9,64 6,69 8,44 7,20 9,32 9,54
mai 8,12 9,20 9,43 6,61 8,12 7,03 8,83 9,11
iun. 7,96 9,55 9,33 6,50 8,15 7,02 8,60 8,86

iul. 7,90 8,82 9,18 6,39 8,00 6,83 8,68 8,45
aug. 8,01 9,16 9,73 6,31 7,84 6,80 8,94 8,53
sep. 7,96 9,77 9,85 6,29 7,95 7,78 7,72 9,01

oct. 7,88 10,42 9,72 6,24 8,18 7,49 9,05 8,33
nov. 7,61 11,67 9,33 6,19 7,96 7,41 8,60 8,11
dec. 7,35 11,43 9,68 6,06 8,26 7,86 8,62 8,41

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Perioada

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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Secțiune Statistică

10.5. Credite în lei
10.5.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

10.5.2. Credite noi
(% p.a.)

Credite acordate gospodăriilor populaţiei* Credite acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 6,24 11,07 9,39 4,65 4,81 4,65 5,00 4,68
2022 8,76 15,17 10,51 7,72 10,20 9,72 10,59 10,10
2023 9,22 15,10 11,19 7,95 8,95 8,82 9,09 8,90
2024 8,51 11,80 10,39 7,24 8,31 8,27 8,35 8,30

2023 dec. 9,22 15,10 11,19 7,95 8,95 8,82 9,09 8,90

2024 ian. 9,20 15,12 11,23 7,90 8,88 8,79 9,00 8,82
feb. 9,20 15,20 11,28 7,86 8,89 8,86 8,97 8,80
mar. 9,14 15,26 11,17 7,79 8,83 8,80 8,90 8,75

apr. 9,04 15,29 11,02 7,69 8,76 8,72 8,85 8,68
mai 8,99 15,28 10,90 7,64 8,77 8,72 8,86 8,69
iun. 8,96 15,43 10,79 7,59 8,65 8,52 8,77 8,66

iul. 8,84 15,17 10,63 7,50 8,65 8,59 8,71 8,65
aug. 8,70 11,20 10,62 7,47 8,57 8,49 8,62 8,58
sep. 8,67 11,92 10,57 7,39 8,43 8,39 8,45 8,47

oct. 8,61 11,82 10,50 7,34 8,25 8,16 8,30 8,31
nov. 8,54 11,75 10,39 7,28 8,25 8,19 8,28 8,27
dec. 8,51 11,80 10,39 7,24 8,31 8,27 8,35 8,30

Perioada

Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
            datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei* Credite noi acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 6,02 11,23 8,52 3,87 4,58 4,02 5,19 4,62
2022 9,40 18,09 12,72 7,15 9,93 9,04 10,68 10,77
2023 8,58 12,70 11,71 6,95 8,69 7,84 9,23 8,84
2024 7,35 11,43 9,68 6,06 8,26 7,86 8,62 8,41

2023 dec. 8,58 12,70 11,71 6,95 8,69 7,84 9,23 8,84

2024 ian. 9,11 12,88 11,76 7,11 8,74 7,78 9,20 9,19
feb. 9,03 13,05 11,48 6,88 8,80 7,65 9,86 9,62
mar. 8,52 11,70 10,20 6,75 8,49 7,28 9,72 9,01

apr. 8,28 11,20 9,64 6,69 8,44 7,20 9,32 9,54
mai 8,12 9,20 9,43 6,61 8,12 7,03 8,83 9,11
iun. 7,96 9,55 9,33 6,50 8,15 7,02 8,60 8,86

iul. 7,90 8,82 9,18 6,39 8,00 6,83 8,68 8,45
aug. 8,01 9,16 9,73 6,31 7,84 6,80 8,94 8,53
sep. 7,96 9,77 9,85 6,29 7,95 7,78 7,72 9,01

oct. 7,88 10,42 9,72 6,24 8,18 7,49 9,05 8,33
nov. 7,61 11,67 9,33 6,19 7,96 7,41 8,60 8,11
dec. 7,35 11,43 9,68 6,06 8,26 7,86 8,62 8,41

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Perioada

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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Secțiune Statistică

10.5. Credite în lei
10.5.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

10.5.2. Credite noi
(% p.a.)

Credite acordate gospodăriilor populaţiei* Credite acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 6,24 11,07 9,39 4,65 4,81 4,65 5,00 4,68
2022 8,76 15,17 10,51 7,72 10,20 9,72 10,59 10,10
2023 9,22 15,10 11,19 7,95 8,95 8,82 9,09 8,90
2024 8,51 11,80 10,39 7,24 8,31 8,27 8,35 8,30

2023 dec. 9,22 15,10 11,19 7,95 8,95 8,82 9,09 8,90

2024 ian. 9,20 15,12 11,23 7,90 8,88 8,79 9,00 8,82
feb. 9,20 15,20 11,28 7,86 8,89 8,86 8,97 8,80
mar. 9,14 15,26 11,17 7,79 8,83 8,80 8,90 8,75

apr. 9,04 15,29 11,02 7,69 8,76 8,72 8,85 8,68
mai 8,99 15,28 10,90 7,64 8,77 8,72 8,86 8,69
iun. 8,96 15,43 10,79 7,59 8,65 8,52 8,77 8,66

iul. 8,84 15,17 10,63 7,50 8,65 8,59 8,71 8,65
aug. 8,70 11,20 10,62 7,47 8,57 8,49 8,62 8,58
sep. 8,67 11,92 10,57 7,39 8,43 8,39 8,45 8,47

oct. 8,61 11,82 10,50 7,34 8,25 8,16 8,30 8,31
nov. 8,54 11,75 10,39 7,28 8,25 8,19 8,28 8,27
dec. 8,51 11,80 10,39 7,24 8,31 8,27 8,35 8,30

Perioada

Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
            datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei* Credite noi acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 6,02 11,23 8,52 3,87 4,58 4,02 5,19 4,62
2022 9,40 18,09 12,72 7,15 9,93 9,04 10,68 10,77
2023 8,58 12,70 11,71 6,95 8,69 7,84 9,23 8,84
2024 7,35 11,43 9,68 6,06 8,26 7,86 8,62 8,41

2023 dec. 8,58 12,70 11,71 6,95 8,69 7,84 9,23 8,84

2024 ian. 9,11 12,88 11,76 7,11 8,74 7,78 9,20 9,19
feb. 9,03 13,05 11,48 6,88 8,80 7,65 9,86 9,62
mar. 8,52 11,70 10,20 6,75 8,49 7,28 9,72 9,01

apr. 8,28 11,20 9,64 6,69 8,44 7,20 9,32 9,54
mai 8,12 9,20 9,43 6,61 8,12 7,03 8,83 9,11
iun. 7,96 9,55 9,33 6,50 8,15 7,02 8,60 8,86

iul. 7,90 8,82 9,18 6,39 8,00 6,83 8,68 8,45
aug. 8,01 9,16 9,73 6,31 7,84 6,80 8,94 8,53
sep. 7,96 9,77 9,85 6,29 7,95 7,78 7,72 9,01

oct. 7,88 10,42 9,72 6,24 8,18 7,49 9,05 8,33
nov. 7,61 11,67 9,33 6,19 7,96 7,41 8,60 8,11
dec. 7,35 11,43 9,68 6,06 8,26 7,86 8,62 8,41

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Perioada

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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Buletin lunar ▪ Decembrie 2024
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10.6. Credite în euro
10.6.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

10.6.2. Credite noi
(% p.a.)

Credite acordate gospodăriilor populaţiei* Credite acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 3,85 6,67 5,27 3,84 2,42 1,87 2,33 2,62
2022 5,76 8,04 6,48 5,75 4,00 3,53 4,06 4,18
2023 8,11 10,36 7,77 8,11 6,34 5,97 6,33 6,51
2024 7,21 9,44 6,92 7,21 5,44 4,99 5,43 5,63

2023 dec. 8,11 10,36 7,77 8,11 6,34 5,97 6,33 6,51

2024 ian. 8,08 10,07 7,74 8,08 6,31 5,93 6,33 6,47
feb. 8,07 10,33 7,69 8,07 6,30 5,91 6,32 6,46
mar. 8,06 10,27 7,64 8,06 6,29 5,90 6,30 6,45

apr. 8,04 10,28 7,57 8,04 6,30 5,93 6,31 6,44
mai 8,02 10,15 7,62 8,02 6,25 5,85 6,24 6,42
iun. 7,95 9,98 7,50 7,95 6,19 5,76 6,22 6,36

iul. 7,84 10,04 7,52 7,84 6,09 5,60 6,14 6,27
aug. 7,83 10,23 7,36 7,83 6,13 5,66 6,22 6,28
sep. 7,74 10,08 7,45 7,73 6,03 5,55 6,12 6,19

oct. 7,57 9,93 7,32 7,57 5,83 5,34 5,96 5,99
nov. 7,44 9,77 7,28 7,44 5,71 5,20 5,86 5,87
dec. 7,21 9,44 6,92 7,21 5,44 4,99 5,43 5,63

Perioada

Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
            datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei* Credite noi acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 3,18 c 3,71 2,98 2,69 1,97 3,21 2,48
2022 4,75 c 5,56 4,69 4,55 4,24 4,74 4,54
2023 7,58 x c 7,66 6,59 6,17 6,70 6,68
2024 6,24 c 5,12 6,98 5,27 5,09 5,19 5,37

2023 dec. 7,58 x c 7,66 6,59 6,17 6,70 6,68

2024 ian. 7,81 x c 7,91 6,29 6,13 6,71 6,17
feb. 7,71 x c 7,83 6,31 5,86 6,90 6,22
mar. 7,52 x c 7,64 6,49 6,07 6,58 6,81

apr. 7,72 c c 7,82 6,57 6,02 6,48 6,75
mai 7,63 c c 7,78 6,40 6,07 6,38 6,55
iun. 7,31 c 6,05 7,74 6,56 6,11 6,94 6,53

iul. 7,43 c c 7,55 6,07 5,80 5,92 6,68
aug. 7,22 c 6,20 7,39 5,92 5,52 6,31 6,00
sep. 7,56 c 6,52 7,73 6,08 5,40 6,69 6,08

oct. 7,43 6,56 c 7,57 5,58 5,26 5,59 5,77
nov. 7,23 6,49 c 7,33 5,51 5,00 6,00 5,60
dec. 6,24 c 5,12 6,98 5,27 5,09 5,19 5,37

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Perioada

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Buletin lunar ▪ Decembrie 2024

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI50

10.6. Credite în euro
10.6.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

10.6.2. Credite noi
(% p.a.)

Credite acordate gospodăriilor populaţiei* Credite acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 3,85 6,67 5,27 3,84 2,42 1,87 2,33 2,62
2022 5,76 8,04 6,48 5,75 4,00 3,53 4,06 4,18
2023 8,11 10,36 7,77 8,11 6,34 5,97 6,33 6,51
2024 7,21 9,44 6,92 7,21 5,44 4,99 5,43 5,63

2023 dec. 8,11 10,36 7,77 8,11 6,34 5,97 6,33 6,51

2024 ian. 8,08 10,07 7,74 8,08 6,31 5,93 6,33 6,47
feb. 8,07 10,33 7,69 8,07 6,30 5,91 6,32 6,46
mar. 8,06 10,27 7,64 8,06 6,29 5,90 6,30 6,45

apr. 8,04 10,28 7,57 8,04 6,30 5,93 6,31 6,44
mai 8,02 10,15 7,62 8,02 6,25 5,85 6,24 6,42
iun. 7,95 9,98 7,50 7,95 6,19 5,76 6,22 6,36

iul. 7,84 10,04 7,52 7,84 6,09 5,60 6,14 6,27
aug. 7,83 10,23 7,36 7,83 6,13 5,66 6,22 6,28
sep. 7,74 10,08 7,45 7,73 6,03 5,55 6,12 6,19

oct. 7,57 9,93 7,32 7,57 5,83 5,34 5,96 5,99
nov. 7,44 9,77 7,28 7,44 5,71 5,20 5,86 5,87
dec. 7,21 9,44 6,92 7,21 5,44 4,99 5,43 5,63

Perioada

Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
            datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei* Credite noi acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 3,18 c 3,71 2,98 2,69 1,97 3,21 2,48
2022 4,75 c 5,56 4,69 4,55 4,24 4,74 4,54
2023 7,58 x c 7,66 6,59 6,17 6,70 6,68
2024 6,24 c 5,12 6,98 5,27 5,09 5,19 5,37

2023 dec. 7,58 x c 7,66 6,59 6,17 6,70 6,68

2024 ian. 7,81 x c 7,91 6,29 6,13 6,71 6,17
feb. 7,71 x c 7,83 6,31 5,86 6,90 6,22
mar. 7,52 x c 7,64 6,49 6,07 6,58 6,81

apr. 7,72 c c 7,82 6,57 6,02 6,48 6,75
mai 7,63 c c 7,78 6,40 6,07 6,38 6,55
iun. 7,31 c 6,05 7,74 6,56 6,11 6,94 6,53

iul. 7,43 c c 7,55 6,07 5,80 5,92 6,68
aug. 7,22 c 6,20 7,39 5,92 5,52 6,31 6,00
sep. 7,56 c 6,52 7,73 6,08 5,40 6,69 6,08

oct. 7,43 6,56 c 7,57 5,58 5,26 5,59 5,77
nov. 7,23 6,49 c 7,33 5,51 5,00 6,00 5,60
dec. 6,24 c 5,12 6,98 5,27 5,09 5,19 5,37

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Perioada

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI50

10.6. Credite în euro
10.6.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

10.6.2. Credite noi
(% p.a.)

Credite acordate gospodăriilor populaţiei* Credite acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 3,85 6,67 5,27 3,84 2,42 1,87 2,33 2,62
2022 5,76 8,04 6,48 5,75 4,00 3,53 4,06 4,18
2023 8,11 10,36 7,77 8,11 6,34 5,97 6,33 6,51
2024 7,21 9,44 6,92 7,21 5,44 4,99 5,43 5,63

2023 dec. 8,11 10,36 7,77 8,11 6,34 5,97 6,33 6,51

2024 ian. 8,08 10,07 7,74 8,08 6,31 5,93 6,33 6,47
feb. 8,07 10,33 7,69 8,07 6,30 5,91 6,32 6,46
mar. 8,06 10,27 7,64 8,06 6,29 5,90 6,30 6,45

apr. 8,04 10,28 7,57 8,04 6,30 5,93 6,31 6,44
mai 8,02 10,15 7,62 8,02 6,25 5,85 6,24 6,42
iun. 7,95 9,98 7,50 7,95 6,19 5,76 6,22 6,36

iul. 7,84 10,04 7,52 7,84 6,09 5,60 6,14 6,27
aug. 7,83 10,23 7,36 7,83 6,13 5,66 6,22 6,28
sep. 7,74 10,08 7,45 7,73 6,03 5,55 6,12 6,19

oct. 7,57 9,93 7,32 7,57 5,83 5,34 5,96 5,99
nov. 7,44 9,77 7,28 7,44 5,71 5,20 5,86 5,87
dec. 7,21 9,44 6,92 7,21 5,44 4,99 5,43 5,63

Perioada

Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
            datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei* Credite noi acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 3,18 c 3,71 2,98 2,69 1,97 3,21 2,48
2022 4,75 c 5,56 4,69 4,55 4,24 4,74 4,54
2023 7,58 x c 7,66 6,59 6,17 6,70 6,68
2024 6,24 c 5,12 6,98 5,27 5,09 5,19 5,37

2023 dec. 7,58 x c 7,66 6,59 6,17 6,70 6,68

2024 ian. 7,81 x c 7,91 6,29 6,13 6,71 6,17
feb. 7,71 x c 7,83 6,31 5,86 6,90 6,22
mar. 7,52 x c 7,64 6,49 6,07 6,58 6,81

apr. 7,72 c c 7,82 6,57 6,02 6,48 6,75
mai 7,63 c c 7,78 6,40 6,07 6,38 6,55
iun. 7,31 c 6,05 7,74 6,56 6,11 6,94 6,53

iul. 7,43 c c 7,55 6,07 5,80 5,92 6,68
aug. 7,22 c 6,20 7,39 5,92 5,52 6,31 6,00
sep. 7,56 c 6,52 7,73 6,08 5,40 6,69 6,08

oct. 7,43 6,56 c 7,57 5,58 5,26 5,59 5,77
nov. 7,23 6,49 c 7,33 5,51 5,00 6,00 5,60
dec. 6,24 c 5,12 6,98 5,27 5,09 5,19 5,37

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Perioada

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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10.6. Credite în euro
10.6.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

10.6.2. Credite noi
(% p.a.)

Credite acordate gospodăriilor populaţiei* Credite acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 3,85 6,67 5,27 3,84 2,42 1,87 2,33 2,62
2022 5,76 8,04 6,48 5,75 4,00 3,53 4,06 4,18
2023 8,11 10,36 7,77 8,11 6,34 5,97 6,33 6,51
2024 7,21 9,44 6,92 7,21 5,44 4,99 5,43 5,63

2023 dec. 8,11 10,36 7,77 8,11 6,34 5,97 6,33 6,51

2024 ian. 8,08 10,07 7,74 8,08 6,31 5,93 6,33 6,47
feb. 8,07 10,33 7,69 8,07 6,30 5,91 6,32 6,46
mar. 8,06 10,27 7,64 8,06 6,29 5,90 6,30 6,45

apr. 8,04 10,28 7,57 8,04 6,30 5,93 6,31 6,44
mai 8,02 10,15 7,62 8,02 6,25 5,85 6,24 6,42
iun. 7,95 9,98 7,50 7,95 6,19 5,76 6,22 6,36

iul. 7,84 10,04 7,52 7,84 6,09 5,60 6,14 6,27
aug. 7,83 10,23 7,36 7,83 6,13 5,66 6,22 6,28
sep. 7,74 10,08 7,45 7,73 6,03 5,55 6,12 6,19

oct. 7,57 9,93 7,32 7,57 5,83 5,34 5,96 5,99
nov. 7,44 9,77 7,28 7,44 5,71 5,20 5,86 5,87
dec. 7,21 9,44 6,92 7,21 5,44 4,99 5,43 5,63

Perioada

Notă: În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
            datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei* Credite noi acordate societăţilor nefinanciare

Total cu scadenţa iniţială Total cu scadenţa iniţială

până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani până la 1 an 
inclusiv

 peste 1 an
 şi până la

 5 ani inclusiv

 peste 5 ani

2021 3,18 c 3,71 2,98 2,69 1,97 3,21 2,48
2022 4,75 c 5,56 4,69 4,55 4,24 4,74 4,54
2023 7,58 x c 7,66 6,59 6,17 6,70 6,68
2024 6,24 c 5,12 6,98 5,27 5,09 5,19 5,37

2023 dec. 7,58 x c 7,66 6,59 6,17 6,70 6,68

2024 ian. 7,81 x c 7,91 6,29 6,13 6,71 6,17
feb. 7,71 x c 7,83 6,31 5,86 6,90 6,22
mar. 7,52 x c 7,64 6,49 6,07 6,58 6,81

apr. 7,72 c c 7,82 6,57 6,02 6,48 6,75
mai 7,63 c c 7,78 6,40 6,07 6,38 6,55
iun. 7,31 c 6,05 7,74 6,56 6,11 6,94 6,53

iul. 7,43 c c 7,55 6,07 5,80 5,92 6,68
aug. 7,22 c 6,20 7,39 5,92 5,52 6,31 6,00
sep. 7,56 c 6,52 7,73 6,08 5,40 6,69 6,08

oct. 7,43 6,56 c 7,57 5,58 5,26 5,59 5,77
nov. 7,23 6,49 c 7,33 5,51 5,00 6,00 5,60
dec. 6,24 c 5,12 6,98 5,27 5,09 5,19 5,37

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

Perioada

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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8.7. Credite în lei pe tipuri de credite
8.7.1. Credite existente în sold

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 51

Secțiune Statistică

10.7. Credite în lei pe tipuri de credite
10.7.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

credite pentru locuinţe

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 8,44 4,34 4,94 4,20 4,34 9,23 11,10 9,40 7,67
2022 12,25 7,52 9,06 6,15 7,53 10,79 15,19 10,52 10,01
2023 12,66 7,83 c 7,04 7,83 11,38 15,11 11,21 9,70
2024 12,30 7,12 c 6,40 7,12 10,42 11,81 10,40 9,28

2023 dec. 12,66 7,83 c 7,04 7,83 11,38 15,11 11,21 9,70

2024 ian. 12,59 7,78 c 7,02 7,78 11,41 15,14 11,25 9,66
feb. 12,58 7,73 c 6,99 7,73 11,45 15,21 11,30 9,68
mar. 12,60 7,66 c 6,93 7,66 11,36 15,27 11,19 9,66

apr. 12,51 7,56 c 6,89 7,56 11,23 15,30 11,04 9,60
mai 12,53 7,51 c 6,82 7,51 11,13 15,29 10,92 9,56
iun. 12,55 7,46 c 6,75 7,46 11,05 15,44 10,81 9,54

iul. 12,47 7,38 c 6,71 7,38 10,88 15,19 10,64 9,40
aug. 12,47 7,34 c 6,65 7,34 10,58 11,20 10,64 9,44
sep. 12,45 7,26 c 6,60 7,27 10,59 11,93 10,58 9,42

oct. 12,37 7,21 c 6,56 7,21 10,52 11,83 10,51 9,35
nov. 12,31 7,16 c 6,48 7,16 10,43 11,76 10,41 9,29
dec. 12,30 7,12 c 6,40 7,12 10,42 11,81 10,40 9,28

cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 4,51 4,65 5,00 4,68
2022 9,20 9,72 10,59 10,10
2023 8,55 8,82 9,09 8,90
2024 8,12 8,27 8,35 8,30

2023 dec. 8,55 8,82 9,09 8,90

2024 ian. 8,44 8,79 9,00 8,82
feb. 8,52 8,86 8,97 8,80
mar. 8,54 8,80 8,90 8,75

apr. 8,51 8,72 8,85 8,68
mai 8,56 8,72 8,86 8,69
iun. 8,43 8,52 8,77 8,66

iul. 8,39 8,59 8,71 8,65
aug. 8,21 8,49 8,62 8,58
sep. 8,10 8,39 8,45 8,47

oct. 7,89 8,16 8,30 8,31
nov. 7,96 8,19 8,28 8,27
dec. 8,12 8,27 8,35 8,30

a a a a a

Perioada Credite acordate gospodăriilor populaţiei*

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

credite pentru consum şi alte scopuri

total total

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii
           de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
           datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat
           acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada Credite acordate societăţilor nefinanciare

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 51

Secțiune Statistică

10.7. Credite în lei pe tipuri de credite
10.7.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

credite pentru locuinţe

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 8,44 4,34 4,94 4,20 4,34 9,23 11,10 9,40 7,67
2022 12,25 7,52 9,06 6,15 7,53 10,79 15,19 10,52 10,01
2023 12,66 7,83 c 7,04 7,83 11,38 15,11 11,21 9,70
2024 12,30 7,12 c 6,40 7,12 10,42 11,81 10,40 9,28

2023 dec. 12,66 7,83 c 7,04 7,83 11,38 15,11 11,21 9,70

2024 ian. 12,59 7,78 c 7,02 7,78 11,41 15,14 11,25 9,66
feb. 12,58 7,73 c 6,99 7,73 11,45 15,21 11,30 9,68
mar. 12,60 7,66 c 6,93 7,66 11,36 15,27 11,19 9,66

apr. 12,51 7,56 c 6,89 7,56 11,23 15,30 11,04 9,60
mai 12,53 7,51 c 6,82 7,51 11,13 15,29 10,92 9,56
iun. 12,55 7,46 c 6,75 7,46 11,05 15,44 10,81 9,54

iul. 12,47 7,38 c 6,71 7,38 10,88 15,19 10,64 9,40
aug. 12,47 7,34 c 6,65 7,34 10,58 11,20 10,64 9,44
sep. 12,45 7,26 c 6,60 7,27 10,59 11,93 10,58 9,42

oct. 12,37 7,21 c 6,56 7,21 10,52 11,83 10,51 9,35
nov. 12,31 7,16 c 6,48 7,16 10,43 11,76 10,41 9,29
dec. 12,30 7,12 c 6,40 7,12 10,42 11,81 10,40 9,28

cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 4,51 4,65 5,00 4,68
2022 9,20 9,72 10,59 10,10
2023 8,55 8,82 9,09 8,90
2024 8,12 8,27 8,35 8,30

2023 dec. 8,55 8,82 9,09 8,90

2024 ian. 8,44 8,79 9,00 8,82
feb. 8,52 8,86 8,97 8,80
mar. 8,54 8,80 8,90 8,75

apr. 8,51 8,72 8,85 8,68
mai 8,56 8,72 8,86 8,69
iun. 8,43 8,52 8,77 8,66

iul. 8,39 8,59 8,71 8,65
aug. 8,21 8,49 8,62 8,58
sep. 8,10 8,39 8,45 8,47

oct. 7,89 8,16 8,30 8,31
nov. 7,96 8,19 8,28 8,27
dec. 8,12 8,27 8,35 8,30

a a a a a

Perioada Credite acordate gospodăriilor populaţiei*

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

credite pentru consum şi alte scopuri

total total

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii
           de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
           datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat
           acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada Credite acordate societăţilor nefinanciare

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 51

Secțiune Statistică

10.7. Credite în lei pe tipuri de credite
10.7.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

credite pentru locuinţe

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 8,44 4,34 4,94 4,20 4,34 9,23 11,10 9,40 7,67
2022 12,25 7,52 9,06 6,15 7,53 10,79 15,19 10,52 10,01
2023 12,66 7,83 c 7,04 7,83 11,38 15,11 11,21 9,70
2024 12,30 7,12 c 6,40 7,12 10,42 11,81 10,40 9,28

2023 dec. 12,66 7,83 c 7,04 7,83 11,38 15,11 11,21 9,70

2024 ian. 12,59 7,78 c 7,02 7,78 11,41 15,14 11,25 9,66
feb. 12,58 7,73 c 6,99 7,73 11,45 15,21 11,30 9,68
mar. 12,60 7,66 c 6,93 7,66 11,36 15,27 11,19 9,66

apr. 12,51 7,56 c 6,89 7,56 11,23 15,30 11,04 9,60
mai 12,53 7,51 c 6,82 7,51 11,13 15,29 10,92 9,56
iun. 12,55 7,46 c 6,75 7,46 11,05 15,44 10,81 9,54

iul. 12,47 7,38 c 6,71 7,38 10,88 15,19 10,64 9,40
aug. 12,47 7,34 c 6,65 7,34 10,58 11,20 10,64 9,44
sep. 12,45 7,26 c 6,60 7,27 10,59 11,93 10,58 9,42

oct. 12,37 7,21 c 6,56 7,21 10,52 11,83 10,51 9,35
nov. 12,31 7,16 c 6,48 7,16 10,43 11,76 10,41 9,29
dec. 12,30 7,12 c 6,40 7,12 10,42 11,81 10,40 9,28

cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 4,51 4,65 5,00 4,68
2022 9,20 9,72 10,59 10,10
2023 8,55 8,82 9,09 8,90
2024 8,12 8,27 8,35 8,30

2023 dec. 8,55 8,82 9,09 8,90

2024 ian. 8,44 8,79 9,00 8,82
feb. 8,52 8,86 8,97 8,80
mar. 8,54 8,80 8,90 8,75

apr. 8,51 8,72 8,85 8,68
mai 8,56 8,72 8,86 8,69
iun. 8,43 8,52 8,77 8,66

iul. 8,39 8,59 8,71 8,65
aug. 8,21 8,49 8,62 8,58
sep. 8,10 8,39 8,45 8,47

oct. 7,89 8,16 8,30 8,31
nov. 7,96 8,19 8,28 8,27
dec. 8,12 8,27 8,35 8,30

a a a a a

Perioada Credite acordate gospodăriilor populaţiei*

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

credite pentru consum şi alte scopuri

total total

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii
           de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
           datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat
           acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Perioada Credite acordate societăţilor nefinanciare

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
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8.7. Credite în lei pe tipuri de credite
8.7.2. Credite noi

8.8. Credite în euro pe tipuri de credite
8.8.1. Credite existente în sold
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10.7. Credite în lei pe tipuri de credite
10.7.2. Credite noi
(% p.a.)

Perioada Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*

credite noi pentru locuinţe credite noi pentru consum 

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste 5 ani şi 
până la 10 ani 

inclusiv

peste
 10 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

2021 3,69 c 3,96 3,85 3,68 4,00 8,67 14,20 8,62 8,53 9,36
2022 7,05 c 7,09 7,17 7,04 7,41 12,78 20,45 12,80 9,25 14,12
2023 6,82 c 6,71 6,74 6,83 7,90 11,76 13,87 11,83 10,28 13,14
2024 6,01 c 5,94 5,99 6,01 7,79 9,79 12,60 9,80 8,17 11,02

2023 dec. 6,82 c 6,71 6,74 6,83 7,90 11,76 13,87 11,83 10,28 13,14

2024 ian. 6,97 c 6,87 6,79 6,98 8,02 11,75 13,48 11,80 10,36 13,03
feb. 6,81 c 6,75 6,66 6,81 7,96 11,51 13,73 11,52 10,32 12,75
mar. 6,69 c 6,64 6,50 6,70 7,97 10,19 11,90 10,21 8,84 11,27

apr. 6,62 c 6,44 6,50 6,63 7,99 9,65 11,24 9,66 8,74 10,69
mai 6,56 c 6,35 6,43 6,57 8,06 9,42 9,18 9,44 8,48 10,47
iun. 6,44 c 6,28 6,34 6,45 7,93 9,37 9,72 9,39 8,61 10,53

iul. 6,32 x 6,38 6,26 6,33 7,81 9,19 9,87 9,20 8,46 10,23
aug. 6,26 c 6,20 6,24 6,26 7,81 9,76 10,82 9,77 8,18 10,80
sep. 6,23 c 6,23 6,17 6,24 7,82 9,90 11,85 9,90 8,73 11,11

oct. 6,19 c 6,19 6,11 6,19 7,81 9,76 12,20 9,77 8,50 10,98
nov. 6,14 c 6,08 6,11 6,14 7,84 9,37 12,51 9,36 8,20 10,79
dec. 6,01 c 5,94 5,99 6,01 7,79 9,79 12,60 9,80 8,17 11,02

total Dobânda anuală 
efectivă medie

total Dobânda anuală 
efectivă medie

Perioada

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială total cu scadenţa iniţială

până la
 1 an inclusiv

peste
 1 an şi până la

 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste
 1 an şi până la

 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste
 1 an şi până la

 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 5,34 6,39 5,51 4,88 4,91 4,32 5,34 4,96 4,13 3,75 4,82 4,23
2022 11,33 12,26 11,40 10,77 10,10 8,99 11,15 10,71 9,69 9,10 9,96 10,85
2023 9,81 10,40 9,83 9,62 8,93 7,97 9,61 9,52 8,43 7,62 8,85 8,44
2024 8,61 8,95 8,43 9,25 8,50 7,83 8,95 9,07 7,97 7,89 8,13 7,90

2023 dec. 9,81 10,40 9,83 9,62 8,93 7,97 9,61 9,52 8,43 7,62 8,85 8,44

2024 ian. 9,81 10,09 10,23 9,31 8,88 7,75 9,33 9,37 8,44 7,83 8,67 9,01
feb. 10,22 10,47 10,37 9,87 8,95 7,68 10,14 10,00 8,40 7,59 9,17 8,75
mar. 10,01 10,58 10,03 9,77 9,00 7,85 10,17 9,76 7,70 6,31 9,05 8,09

apr. 9,41 10,62 9,26 9,80 8,82 7,67 9,74 9,82 7,68 6,14 8,28 9,24
mai 9,71 9,51 9,75 9,51 8,51 7,46 9,05 9,28 7,45 6,48 8,37 8,53
iun. 8,60 9,11 8,57 8,87 8,49 7,51 8,81 9,12 7,61 6,39 8,23 8,33

iul. 8,62 8,28 8,76 9,62 8,40 7,53 8,80 8,85 7,17 5,58 8,35 7,85
aug. 8,52 8,24 8,72 8,85 8,13 6,98 9,18 8,90 7,26 6,48 8,07 8,12
sep. 8,76 8,31 8,84 9,64 8,64 7,90 9,48 9,39 7,05 7,49 c 8,36

oct. 8,72 8,32 8,64 9,40 8,40 7,67 9,15 9,03 7,79 7,10 8,80 7,87
nov. 9,00 8,95 8,95 9,18 8,47 7,76 9,30 8,95 7,44 7,01 7,94 7,47
dec. 8,61 8,95 8,43 9,25 8,50 7,83 8,95 9,07 7,97 7,89 8,13 7,90

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Credite noi acordate societăţilor nefinanciare
(continuare)

credite noi pentru alte scopuri cu valoarea până la 1 milion echivalent euro cu valoarea peste 1 milion echivalent euro

total total

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*
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10.7. Credite în lei pe tipuri de credite
10.7.2. Credite noi
(% p.a.)

Perioada Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*

credite noi pentru locuinţe credite noi pentru consum 

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste 5 ani şi 
până la 10 ani 

inclusiv

peste
 10 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

2021 3,69 c 3,96 3,85 3,68 4,00 8,67 14,20 8,62 8,53 9,36
2022 7,05 c 7,09 7,17 7,04 7,41 12,78 20,45 12,80 9,25 14,12
2023 6,82 c 6,71 6,74 6,83 7,90 11,76 13,87 11,83 10,28 13,14
2024 6,01 c 5,94 5,99 6,01 7,79 9,79 12,60 9,80 8,17 11,02

2023 dec. 6,82 c 6,71 6,74 6,83 7,90 11,76 13,87 11,83 10,28 13,14

2024 ian. 6,97 c 6,87 6,79 6,98 8,02 11,75 13,48 11,80 10,36 13,03
feb. 6,81 c 6,75 6,66 6,81 7,96 11,51 13,73 11,52 10,32 12,75
mar. 6,69 c 6,64 6,50 6,70 7,97 10,19 11,90 10,21 8,84 11,27

apr. 6,62 c 6,44 6,50 6,63 7,99 9,65 11,24 9,66 8,74 10,69
mai 6,56 c 6,35 6,43 6,57 8,06 9,42 9,18 9,44 8,48 10,47
iun. 6,44 c 6,28 6,34 6,45 7,93 9,37 9,72 9,39 8,61 10,53

iul. 6,32 x 6,38 6,26 6,33 7,81 9,19 9,87 9,20 8,46 10,23
aug. 6,26 c 6,20 6,24 6,26 7,81 9,76 10,82 9,77 8,18 10,80
sep. 6,23 c 6,23 6,17 6,24 7,82 9,90 11,85 9,90 8,73 11,11

oct. 6,19 c 6,19 6,11 6,19 7,81 9,76 12,20 9,77 8,50 10,98
nov. 6,14 c 6,08 6,11 6,14 7,84 9,37 12,51 9,36 8,20 10,79
dec. 6,01 c 5,94 5,99 6,01 7,79 9,79 12,60 9,80 8,17 11,02

total Dobânda anuală 
efectivă medie

total Dobânda anuală 
efectivă medie

Perioada

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială total cu scadenţa iniţială

până la
 1 an inclusiv

peste
 1 an şi până la

 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste
 1 an şi până la

 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste
 1 an şi până la

 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 5,34 6,39 5,51 4,88 4,91 4,32 5,34 4,96 4,13 3,75 4,82 4,23
2022 11,33 12,26 11,40 10,77 10,10 8,99 11,15 10,71 9,69 9,10 9,96 10,85
2023 9,81 10,40 9,83 9,62 8,93 7,97 9,61 9,52 8,43 7,62 8,85 8,44
2024 8,61 8,95 8,43 9,25 8,50 7,83 8,95 9,07 7,97 7,89 8,13 7,90

2023 dec. 9,81 10,40 9,83 9,62 8,93 7,97 9,61 9,52 8,43 7,62 8,85 8,44

2024 ian. 9,81 10,09 10,23 9,31 8,88 7,75 9,33 9,37 8,44 7,83 8,67 9,01
feb. 10,22 10,47 10,37 9,87 8,95 7,68 10,14 10,00 8,40 7,59 9,17 8,75
mar. 10,01 10,58 10,03 9,77 9,00 7,85 10,17 9,76 7,70 6,31 9,05 8,09

apr. 9,41 10,62 9,26 9,80 8,82 7,67 9,74 9,82 7,68 6,14 8,28 9,24
mai 9,71 9,51 9,75 9,51 8,51 7,46 9,05 9,28 7,45 6,48 8,37 8,53
iun. 8,60 9,11 8,57 8,87 8,49 7,51 8,81 9,12 7,61 6,39 8,23 8,33

iul. 8,62 8,28 8,76 9,62 8,40 7,53 8,80 8,85 7,17 5,58 8,35 7,85
aug. 8,52 8,24 8,72 8,85 8,13 6,98 9,18 8,90 7,26 6,48 8,07 8,12
sep. 8,76 8,31 8,84 9,64 8,64 7,90 9,48 9,39 7,05 7,49 c 8,36

oct. 8,72 8,32 8,64 9,40 8,40 7,67 9,15 9,03 7,79 7,10 8,80 7,87
nov. 9,00 8,95 8,95 9,18 8,47 7,76 9,30 8,95 7,44 7,01 7,94 7,47
dec. 8,61 8,95 8,43 9,25 8,50 7,83 8,95 9,07 7,97 7,89 8,13 7,90

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Credite noi acordate societăţilor nefinanciare
(continuare)

credite noi pentru alte scopuri cu valoarea până la 1 milion echivalent euro cu valoarea peste 1 milion echivalent euro

total total

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*
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10.7. Credite în lei pe tipuri de credite
10.7.2. Credite noi
(% p.a.)

Perioada Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*

credite noi pentru locuinţe credite noi pentru consum 

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste 5 ani şi 
până la 10 ani 

inclusiv

peste
 10 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

2021 3,69 c 3,96 3,85 3,68 4,00 8,67 14,20 8,62 8,53 9,36
2022 7,05 c 7,09 7,17 7,04 7,41 12,78 20,45 12,80 9,25 14,12
2023 6,82 c 6,71 6,74 6,83 7,90 11,76 13,87 11,83 10,28 13,14
2024 6,01 c 5,94 5,99 6,01 7,79 9,79 12,60 9,80 8,17 11,02

2023 dec. 6,82 c 6,71 6,74 6,83 7,90 11,76 13,87 11,83 10,28 13,14

2024 ian. 6,97 c 6,87 6,79 6,98 8,02 11,75 13,48 11,80 10,36 13,03
feb. 6,81 c 6,75 6,66 6,81 7,96 11,51 13,73 11,52 10,32 12,75
mar. 6,69 c 6,64 6,50 6,70 7,97 10,19 11,90 10,21 8,84 11,27

apr. 6,62 c 6,44 6,50 6,63 7,99 9,65 11,24 9,66 8,74 10,69
mai 6,56 c 6,35 6,43 6,57 8,06 9,42 9,18 9,44 8,48 10,47
iun. 6,44 c 6,28 6,34 6,45 7,93 9,37 9,72 9,39 8,61 10,53

iul. 6,32 x 6,38 6,26 6,33 7,81 9,19 9,87 9,20 8,46 10,23
aug. 6,26 c 6,20 6,24 6,26 7,81 9,76 10,82 9,77 8,18 10,80
sep. 6,23 c 6,23 6,17 6,24 7,82 9,90 11,85 9,90 8,73 11,11

oct. 6,19 c 6,19 6,11 6,19 7,81 9,76 12,20 9,77 8,50 10,98
nov. 6,14 c 6,08 6,11 6,14 7,84 9,37 12,51 9,36 8,20 10,79
dec. 6,01 c 5,94 5,99 6,01 7,79 9,79 12,60 9,80 8,17 11,02

total Dobânda anuală 
efectivă medie

total Dobânda anuală 
efectivă medie

Perioada

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială total cu scadenţa iniţială

până la
 1 an inclusiv

peste
 1 an şi până la

 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste
 1 an şi până la

 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste
 1 an şi până la

 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 5,34 6,39 5,51 4,88 4,91 4,32 5,34 4,96 4,13 3,75 4,82 4,23
2022 11,33 12,26 11,40 10,77 10,10 8,99 11,15 10,71 9,69 9,10 9,96 10,85
2023 9,81 10,40 9,83 9,62 8,93 7,97 9,61 9,52 8,43 7,62 8,85 8,44
2024 8,61 8,95 8,43 9,25 8,50 7,83 8,95 9,07 7,97 7,89 8,13 7,90

2023 dec. 9,81 10,40 9,83 9,62 8,93 7,97 9,61 9,52 8,43 7,62 8,85 8,44

2024 ian. 9,81 10,09 10,23 9,31 8,88 7,75 9,33 9,37 8,44 7,83 8,67 9,01
feb. 10,22 10,47 10,37 9,87 8,95 7,68 10,14 10,00 8,40 7,59 9,17 8,75
mar. 10,01 10,58 10,03 9,77 9,00 7,85 10,17 9,76 7,70 6,31 9,05 8,09

apr. 9,41 10,62 9,26 9,80 8,82 7,67 9,74 9,82 7,68 6,14 8,28 9,24
mai 9,71 9,51 9,75 9,51 8,51 7,46 9,05 9,28 7,45 6,48 8,37 8,53
iun. 8,60 9,11 8,57 8,87 8,49 7,51 8,81 9,12 7,61 6,39 8,23 8,33

iul. 8,62 8,28 8,76 9,62 8,40 7,53 8,80 8,85 7,17 5,58 8,35 7,85
aug. 8,52 8,24 8,72 8,85 8,13 6,98 9,18 8,90 7,26 6,48 8,07 8,12
sep. 8,76 8,31 8,84 9,64 8,64 7,90 9,48 9,39 7,05 7,49 c 8,36

oct. 8,72 8,32 8,64 9,40 8,40 7,67 9,15 9,03 7,79 7,10 8,80 7,87
nov. 9,00 8,95 8,95 9,18 8,47 7,76 9,30 8,95 7,44 7,01 7,94 7,47
dec. 8,61 8,95 8,43 9,25 8,50 7,83 8,95 9,07 7,97 7,89 8,13 7,90

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Credite noi acordate societăţilor nefinanciare
(continuare)

credite noi pentru alte scopuri cu valoarea până la 1 milion echivalent euro cu valoarea peste 1 milion echivalent euro

total total

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*
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10.7. Credite în lei pe tipuri de credite
10.7.2. Credite noi
(% p.a.)

Perioada Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*

credite noi pentru locuinţe credite noi pentru consum 

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste 5 ani şi 
până la 10 ani 

inclusiv

peste
 10 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

2021 3,69 c 3,96 3,85 3,68 4,00 8,67 14,20 8,62 8,53 9,36
2022 7,05 c 7,09 7,17 7,04 7,41 12,78 20,45 12,80 9,25 14,12
2023 6,82 c 6,71 6,74 6,83 7,90 11,76 13,87 11,83 10,28 13,14
2024 6,01 c 5,94 5,99 6,01 7,79 9,79 12,60 9,80 8,17 11,02

2023 dec. 6,82 c 6,71 6,74 6,83 7,90 11,76 13,87 11,83 10,28 13,14

2024 ian. 6,97 c 6,87 6,79 6,98 8,02 11,75 13,48 11,80 10,36 13,03
feb. 6,81 c 6,75 6,66 6,81 7,96 11,51 13,73 11,52 10,32 12,75
mar. 6,69 c 6,64 6,50 6,70 7,97 10,19 11,90 10,21 8,84 11,27

apr. 6,62 c 6,44 6,50 6,63 7,99 9,65 11,24 9,66 8,74 10,69
mai 6,56 c 6,35 6,43 6,57 8,06 9,42 9,18 9,44 8,48 10,47
iun. 6,44 c 6,28 6,34 6,45 7,93 9,37 9,72 9,39 8,61 10,53

iul. 6,32 x 6,38 6,26 6,33 7,81 9,19 9,87 9,20 8,46 10,23
aug. 6,26 c 6,20 6,24 6,26 7,81 9,76 10,82 9,77 8,18 10,80
sep. 6,23 c 6,23 6,17 6,24 7,82 9,90 11,85 9,90 8,73 11,11

oct. 6,19 c 6,19 6,11 6,19 7,81 9,76 12,20 9,77 8,50 10,98
nov. 6,14 c 6,08 6,11 6,14 7,84 9,37 12,51 9,36 8,20 10,79
dec. 6,01 c 5,94 5,99 6,01 7,79 9,79 12,60 9,80 8,17 11,02

total Dobânda anuală 
efectivă medie

total Dobânda anuală 
efectivă medie

Perioada

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială total cu scadenţa iniţială

până la
 1 an inclusiv

peste
 1 an şi până la

 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste
 1 an şi până la

 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste
 1 an şi până la

 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 5,34 6,39 5,51 4,88 4,91 4,32 5,34 4,96 4,13 3,75 4,82 4,23
2022 11,33 12,26 11,40 10,77 10,10 8,99 11,15 10,71 9,69 9,10 9,96 10,85
2023 9,81 10,40 9,83 9,62 8,93 7,97 9,61 9,52 8,43 7,62 8,85 8,44
2024 8,61 8,95 8,43 9,25 8,50 7,83 8,95 9,07 7,97 7,89 8,13 7,90

2023 dec. 9,81 10,40 9,83 9,62 8,93 7,97 9,61 9,52 8,43 7,62 8,85 8,44

2024 ian. 9,81 10,09 10,23 9,31 8,88 7,75 9,33 9,37 8,44 7,83 8,67 9,01
feb. 10,22 10,47 10,37 9,87 8,95 7,68 10,14 10,00 8,40 7,59 9,17 8,75
mar. 10,01 10,58 10,03 9,77 9,00 7,85 10,17 9,76 7,70 6,31 9,05 8,09

apr. 9,41 10,62 9,26 9,80 8,82 7,67 9,74 9,82 7,68 6,14 8,28 9,24
mai 9,71 9,51 9,75 9,51 8,51 7,46 9,05 9,28 7,45 6,48 8,37 8,53
iun. 8,60 9,11 8,57 8,87 8,49 7,51 8,81 9,12 7,61 6,39 8,23 8,33

iul. 8,62 8,28 8,76 9,62 8,40 7,53 8,80 8,85 7,17 5,58 8,35 7,85
aug. 8,52 8,24 8,72 8,85 8,13 6,98 9,18 8,90 7,26 6,48 8,07 8,12
sep. 8,76 8,31 8,84 9,64 8,64 7,90 9,48 9,39 7,05 7,49 c 8,36

oct. 8,72 8,32 8,64 9,40 8,40 7,67 9,15 9,03 7,79 7,10 8,80 7,87
nov. 9,00 8,95 8,95 9,18 8,47 7,76 9,30 8,95 7,44 7,01 7,94 7,47
dec. 8,61 8,95 8,43 9,25 8,50 7,83 8,95 9,07 7,97 7,89 8,13 7,90

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Credite noi acordate societăţilor nefinanciare
(continuare)

credite noi pentru alte scopuri cu valoarea până la 1 milion echivalent euro cu valoarea peste 1 milion echivalent euro

total total

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*
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Secțiune Statistică

10.8. Credite în euro pe tipuri de credite
10.8.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

Perioada

credite pentru locuinţe

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 9,10 3,53 c 3,31 3,53 4,68 6,97 5,37 4,65
2022 10,27 5,53 6,57 4,37 5,53 6,37 8,17 6,58 6,35
2023 12,38 7,90 c 6,81 7,90 8,70 10,48 7,81 8,73
2024 11,28 7,01 c 6,08 7,01 7,79 9,54 6,94 7,81

2023 dec. 12,38 7,90 c 6,81 7,90 8,70 10,48 7,81 8,73

2024 ian. 12,25 7,88 c 6,67 7,88 8,68 10,16 7,79 8,70
feb. 12,32 7,86 c 6,69 7,86 8,66 10,44 7,73 8,69
mar. 12,26 7,85 c 6,69 7,85 8,66 10,38 7,69 8,68

apr. 12,27 7,83 c 6,70 7,83 8,63 10,39 7,61 8,65
mai 12,19 7,81 c 6,66 7,81 8,60 10,24 7,67 8,62
iun. 12,13 7,75 c 6,57 7,75 8,53 10,06 7,54 8,56

iul. 12,05 7,64 c 6,53 7,64 8,41 10,13 7,57 8,43
aug. 12,14 7,62 c 6,48 7,62 8,42 10,35 7,40 8,44
sep. 11,97 7,52 c 6,38 7,52 8,34 10,19 7,50 8,36

oct. 11,75 7,36 c 6,18 7,36 8,17 10,04 7,36 8,18
nov. 11,65 7,23 c 6,10 7,23 8,05 9,87 7,33 8,07
dec. 11,28 7,01 c 6,08 7,01 7,79 9,54 6,94 7,81

Perioada

cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 1,65 1,87 2,33 2,62
2022 3,31 3,53 4,06 4,18
2023 5,81 5,97 6,33 6,51
2024 4,74 4,99 5,43 5,63

2023 dec. 5,81 5,97 6,33 6,51

2024 ian. 5,76 5,93 6,33 6,47
feb. 5,78 5,91 6,32 6,46
mar. 5,82 5,90 6,30 6,45

apr. 5,77 5,93 6,31 6,44
mai 5,75 5,85 6,24 6,42
iun. 5,57 5,76 6,22 6,36

iul. 5,49 5,60 6,14 6,27
aug. 5,45 5,66 6,22 6,28
sep. 5,35 5,55 6,12 6,19

oct. 5,13 5,34 5,96 5,99
nov. 4,92 5,20 5,86 5,87
dec. 4,74 4,99 5,43 5,63

Credite acordate gospodăriilor populaţiei*

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

credite pentru consum şi alte scopuri

total total

Credite acordate societăţilor nefinanciare

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii
           de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
           datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat
           acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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Secțiune Statistică

10.8. Credite în euro pe tipuri de credite
10.8.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

Perioada

credite pentru locuinţe

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 9,10 3,53 c 3,31 3,53 4,68 6,97 5,37 4,65
2022 10,27 5,53 6,57 4,37 5,53 6,37 8,17 6,58 6,35
2023 12,38 7,90 c 6,81 7,90 8,70 10,48 7,81 8,73
2024 11,28 7,01 c 6,08 7,01 7,79 9,54 6,94 7,81

2023 dec. 12,38 7,90 c 6,81 7,90 8,70 10,48 7,81 8,73

2024 ian. 12,25 7,88 c 6,67 7,88 8,68 10,16 7,79 8,70
feb. 12,32 7,86 c 6,69 7,86 8,66 10,44 7,73 8,69
mar. 12,26 7,85 c 6,69 7,85 8,66 10,38 7,69 8,68

apr. 12,27 7,83 c 6,70 7,83 8,63 10,39 7,61 8,65
mai 12,19 7,81 c 6,66 7,81 8,60 10,24 7,67 8,62
iun. 12,13 7,75 c 6,57 7,75 8,53 10,06 7,54 8,56

iul. 12,05 7,64 c 6,53 7,64 8,41 10,13 7,57 8,43
aug. 12,14 7,62 c 6,48 7,62 8,42 10,35 7,40 8,44
sep. 11,97 7,52 c 6,38 7,52 8,34 10,19 7,50 8,36

oct. 11,75 7,36 c 6,18 7,36 8,17 10,04 7,36 8,18
nov. 11,65 7,23 c 6,10 7,23 8,05 9,87 7,33 8,07
dec. 11,28 7,01 c 6,08 7,01 7,79 9,54 6,94 7,81

Perioada

cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 1,65 1,87 2,33 2,62
2022 3,31 3,53 4,06 4,18
2023 5,81 5,97 6,33 6,51
2024 4,74 4,99 5,43 5,63

2023 dec. 5,81 5,97 6,33 6,51

2024 ian. 5,76 5,93 6,33 6,47
feb. 5,78 5,91 6,32 6,46
mar. 5,82 5,90 6,30 6,45

apr. 5,77 5,93 6,31 6,44
mai 5,75 5,85 6,24 6,42
iun. 5,57 5,76 6,22 6,36

iul. 5,49 5,60 6,14 6,27
aug. 5,45 5,66 6,22 6,28
sep. 5,35 5,55 6,12 6,19

oct. 5,13 5,34 5,96 5,99
nov. 4,92 5,20 5,86 5,87
dec. 4,74 4,99 5,43 5,63

Credite acordate gospodăriilor populaţiei*

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

credite pentru consum şi alte scopuri

total total

Credite acordate societăţilor nefinanciare

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii
           de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
           datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat
           acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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8.8. Credite în lei pe tipuri de credite
8.8.2. Credite noi
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10.8. Credite în euro pe tipuri de credite
10.8.2. Credite noi
(% p.a.)

Perioada Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*

credite noi pentru locuinţe credite noi pentru consum

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste 5 ani şi 
până la 10 ani 

inclusiv

peste
 10 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

2021 2,80 x c 2,45 2,82 3,03 3,66 c 3,74 4,38 3,74
2022 4,65 x c 5,00 4,64 5,31 5,52 c 5,72 5,21 5,98
2023 7,32 x c c 7,35 7,68 7,99 x c 8,36 8,11
2024 6,71 x c 6,72 6,71 6,89 5,51 c c 7,83 5,60

2023 dec. 7,32 x c c 7,35 7,68 7,99 x c 8,36 8,11

2024 ian. 7,71 x x 7,00 7,74 7,99 8,17 x c c 8,27
feb. 7,46 x c 6,87 7,49 7,69 7,99 x c 8,48 8,13
mar. 7,31 x c 7,63 7,31 7,70 7,71 x c c 7,87

apr. 7,61 x c 7,33 7,63 7,85 7,86 c c 8,25 7,93
mai 7,39 x x 6,90 7,41 7,54 7,94 c c 8,73 8,18
iun. 7,29 x c x 7,29 7,50 7,61 c c c 7,72

iul. 7,24 x c c 7,24 7,51 7,63 c c 8,34 7,92
aug. 7,46 x c 6,93 7,51 7,68 7,55 c c c 7,97
sep. 7,38 x c 7,31 7,39 7,53 7,77 c c c 7,98

oct. 7,22 x x 7,39 7,22 7,51 7,63 6,56 c c 7,71
nov. 7,01 x x 7,18 7,01 7,18 7,78 6,49 c 8,30 7,86
dec. 6,71 x c 6,72 6,71 6,89 5,51 c c 7,83 5,60

total Dobânda 
anuală efectivă 

medie

Dobânda 
anuală efectivă 

medie

total

Perioada Credite noi acordate societăţilor nefinanciare

credite noi pentru alte scopuri

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

2021 3,71 x c c 2,42 1,94 2,76 2,66 2,76 2,01 3,29 2,45
2022 5,17 x c 5,31 4,45 3,80 4,72 4,80 4,57 4,40 4,74 4,49
2023 c x c c 6,30 5,95 6,28 6,79 6,64 6,27 6,78 6,67
2024 7,12 x c 7,25 5,26 5,05 5,41 5,47 5,28 5,12 5,16 5,37

2023 dec. c x c c 6,30 5,95 6,28 6,79 6,64 6,27 6,78 6,67

2024 ian. 7,42 x x 7,42 6,31 5,91 6,60 6,62 6,28 6,25 6,75 6,09
feb. c x c c 6,34 5,76 6,79 6,65 6,29 5,95 7,01 6,10
mar. c x x c 6,53 5,84 6,76 7,03 6,47 6,15 6,52 6,75

apr. c x c c 6,32 5,81 6,60 6,67 6,65 6,25 6,39 6,76
mai 7,73 x x 7,73 6,22 5,70 6,34 6,72 6,46 6,37 6,39 6,52
iun. 6,51 x c c 6,14 5,87 6,16 6,43 6,67 6,27 7,13 6,54

iul. c x c c 5,99 5,73 6,33 6,33 6,10 5,86 5,86 6,76
aug. c x x c 5,75 5,47 6,32 5,56 6,01 5,57 6,30 6,10
sep. c x x c 5,85 5,37 6,33 6,06 6,13 5,40 6,77 6,09

oct. 8,22 x c 8,41 5,51 5,04 6,03 5,71 5,61 5,45 5,32 5,78
nov. 6,42 x c 6,43 5,44 5,00 5,71 6,02 5,54 5,00 6,17 5,53
dec. 7,12 x c 7,25 5,26 5,05 5,41 5,47 5,28 5,12 5,16 5,37

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

total total total

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*
 (continuare)

cu valoarea până la 1 milion
echivalent euro

cu valoarea peste 1 milion
echivalent euro
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Secțiune Statistică

10.8. Credite în euro pe tipuri de credite
10.8.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

Perioada

credite pentru locuinţe

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 9,10 3,53 c 3,31 3,53 4,68 6,97 5,37 4,65
2022 10,27 5,53 6,57 4,37 5,53 6,37 8,17 6,58 6,35
2023 12,38 7,90 c 6,81 7,90 8,70 10,48 7,81 8,73
2024 11,28 7,01 c 6,08 7,01 7,79 9,54 6,94 7,81

2023 dec. 12,38 7,90 c 6,81 7,90 8,70 10,48 7,81 8,73

2024 ian. 12,25 7,88 c 6,67 7,88 8,68 10,16 7,79 8,70
feb. 12,32 7,86 c 6,69 7,86 8,66 10,44 7,73 8,69
mar. 12,26 7,85 c 6,69 7,85 8,66 10,38 7,69 8,68

apr. 12,27 7,83 c 6,70 7,83 8,63 10,39 7,61 8,65
mai 12,19 7,81 c 6,66 7,81 8,60 10,24 7,67 8,62
iun. 12,13 7,75 c 6,57 7,75 8,53 10,06 7,54 8,56

iul. 12,05 7,64 c 6,53 7,64 8,41 10,13 7,57 8,43
aug. 12,14 7,62 c 6,48 7,62 8,42 10,35 7,40 8,44
sep. 11,97 7,52 c 6,38 7,52 8,34 10,19 7,50 8,36

oct. 11,75 7,36 c 6,18 7,36 8,17 10,04 7,36 8,18
nov. 11,65 7,23 c 6,10 7,23 8,05 9,87 7,33 8,07
dec. 11,28 7,01 c 6,08 7,01 7,79 9,54 6,94 7,81

Perioada

cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 1,65 1,87 2,33 2,62
2022 3,31 3,53 4,06 4,18
2023 5,81 5,97 6,33 6,51
2024 4,74 4,99 5,43 5,63

2023 dec. 5,81 5,97 6,33 6,51

2024 ian. 5,76 5,93 6,33 6,47
feb. 5,78 5,91 6,32 6,46
mar. 5,82 5,90 6,30 6,45

apr. 5,77 5,93 6,31 6,44
mai 5,75 5,85 6,24 6,42
iun. 5,57 5,76 6,22 6,36

iul. 5,49 5,60 6,14 6,27
aug. 5,45 5,66 6,22 6,28
sep. 5,35 5,55 6,12 6,19

oct. 5,13 5,34 5,96 5,99
nov. 4,92 5,20 5,86 5,87
dec. 4,74 4,99 5,43 5,63

Credite acordate gospodăriilor populaţiei*

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

credite pentru consum şi alte scopuri

total total

Credite acordate societăţilor nefinanciare

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii
           de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
           datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat
           acumulată și care nu a ajuns la scadență.
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Secțiune Statistică

10.8. Credite în euro pe tipuri de credite
10.8.1. Credite existente în sold
(% p.a.)

Perioada

credite pentru locuinţe

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 9,10 3,53 c 3,31 3,53 4,68 6,97 5,37 4,65
2022 10,27 5,53 6,57 4,37 5,53 6,37 8,17 6,58 6,35
2023 12,38 7,90 c 6,81 7,90 8,70 10,48 7,81 8,73
2024 11,28 7,01 c 6,08 7,01 7,79 9,54 6,94 7,81

2023 dec. 12,38 7,90 c 6,81 7,90 8,70 10,48 7,81 8,73

2024 ian. 12,25 7,88 c 6,67 7,88 8,68 10,16 7,79 8,70
feb. 12,32 7,86 c 6,69 7,86 8,66 10,44 7,73 8,69
mar. 12,26 7,85 c 6,69 7,85 8,66 10,38 7,69 8,68

apr. 12,27 7,83 c 6,70 7,83 8,63 10,39 7,61 8,65
mai 12,19 7,81 c 6,66 7,81 8,60 10,24 7,67 8,62
iun. 12,13 7,75 c 6,57 7,75 8,53 10,06 7,54 8,56

iul. 12,05 7,64 c 6,53 7,64 8,41 10,13 7,57 8,43
aug. 12,14 7,62 c 6,48 7,62 8,42 10,35 7,40 8,44
sep. 11,97 7,52 c 6,38 7,52 8,34 10,19 7,50 8,36

oct. 11,75 7,36 c 6,18 7,36 8,17 10,04 7,36 8,18
nov. 11,65 7,23 c 6,10 7,23 8,05 9,87 7,33 8,07
dec. 11,28 7,01 c 6,08 7,01 7,79 9,54 6,94 7,81

Perioada

cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi până 
la 5 ani inclusiv

peste
 5 ani

2021 1,65 1,87 2,33 2,62
2022 3,31 3,53 4,06 4,18
2023 5,81 5,97 6,33 6,51
2024 4,74 4,99 5,43 5,63

2023 dec. 5,81 5,97 6,33 6,51

2024 ian. 5,76 5,93 6,33 6,47
feb. 5,78 5,91 6,32 6,46
mar. 5,82 5,90 6,30 6,45

apr. 5,77 5,93 6,31 6,44
mai 5,75 5,85 6,24 6,42
iun. 5,57 5,76 6,22 6,36

iul. 5,49 5,60 6,14 6,27
aug. 5,45 5,66 6,22 6,28
sep. 5,35 5,55 6,12 6,19

oct. 5,13 5,34 5,96 5,99
nov. 4,92 5,20 5,86 5,87
dec. 4,74 4,99 5,43 5,63

Credite acordate gospodăriilor populaţiei*

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

credite pentru consum şi alte scopuri

total total

Credite acordate societăţilor nefinanciare

credite acordate 
pe descoperit

 de cont

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.
Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente creditelor existente în sold la sfârşitul lunii
           de referinţă nu sunt incluse creditele neperformante, creditele destinate restructurării
           datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda de încasat
           acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Buletin lunar ▪ Decembrie 2024

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI54

10.8. Credite în euro pe tipuri de credite
10.8.2. Credite noi
(% p.a.)

Perioada Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*

credite noi pentru locuinţe credite noi pentru consum

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste 5 ani şi 
până la 10 ani 

inclusiv

peste
 10 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

2021 2,80 x c 2,45 2,82 3,03 3,66 c 3,74 4,38 3,74
2022 4,65 x c 5,00 4,64 5,31 5,52 c 5,72 5,21 5,98
2023 7,32 x c c 7,35 7,68 7,99 x c 8,36 8,11
2024 6,71 x c 6,72 6,71 6,89 5,51 c c 7,83 5,60

2023 dec. 7,32 x c c 7,35 7,68 7,99 x c 8,36 8,11

2024 ian. 7,71 x x 7,00 7,74 7,99 8,17 x c c 8,27
feb. 7,46 x c 6,87 7,49 7,69 7,99 x c 8,48 8,13
mar. 7,31 x c 7,63 7,31 7,70 7,71 x c c 7,87

apr. 7,61 x c 7,33 7,63 7,85 7,86 c c 8,25 7,93
mai 7,39 x x 6,90 7,41 7,54 7,94 c c 8,73 8,18
iun. 7,29 x c x 7,29 7,50 7,61 c c c 7,72

iul. 7,24 x c c 7,24 7,51 7,63 c c 8,34 7,92
aug. 7,46 x c 6,93 7,51 7,68 7,55 c c c 7,97
sep. 7,38 x c 7,31 7,39 7,53 7,77 c c c 7,98

oct. 7,22 x x 7,39 7,22 7,51 7,63 6,56 c c 7,71
nov. 7,01 x x 7,18 7,01 7,18 7,78 6,49 c 8,30 7,86
dec. 6,71 x c 6,72 6,71 6,89 5,51 c c 7,83 5,60

total Dobânda 
anuală efectivă 

medie

Dobânda 
anuală efectivă 

medie

total

Perioada Credite noi acordate societăţilor nefinanciare

credite noi pentru alte scopuri

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

2021 3,71 x c c 2,42 1,94 2,76 2,66 2,76 2,01 3,29 2,45
2022 5,17 x c 5,31 4,45 3,80 4,72 4,80 4,57 4,40 4,74 4,49
2023 c x c c 6,30 5,95 6,28 6,79 6,64 6,27 6,78 6,67
2024 7,12 x c 7,25 5,26 5,05 5,41 5,47 5,28 5,12 5,16 5,37

2023 dec. c x c c 6,30 5,95 6,28 6,79 6,64 6,27 6,78 6,67

2024 ian. 7,42 x x 7,42 6,31 5,91 6,60 6,62 6,28 6,25 6,75 6,09
feb. c x c c 6,34 5,76 6,79 6,65 6,29 5,95 7,01 6,10
mar. c x x c 6,53 5,84 6,76 7,03 6,47 6,15 6,52 6,75

apr. c x c c 6,32 5,81 6,60 6,67 6,65 6,25 6,39 6,76
mai 7,73 x x 7,73 6,22 5,70 6,34 6,72 6,46 6,37 6,39 6,52
iun. 6,51 x c c 6,14 5,87 6,16 6,43 6,67 6,27 7,13 6,54

iul. c x c c 5,99 5,73 6,33 6,33 6,10 5,86 5,86 6,76
aug. c x x c 5,75 5,47 6,32 5,56 6,01 5,57 6,30 6,10
sep. c x x c 5,85 5,37 6,33 6,06 6,13 5,40 6,77 6,09

oct. 8,22 x c 8,41 5,51 5,04 6,03 5,71 5,61 5,45 5,32 5,78
nov. 6,42 x c 6,43 5,44 5,00 5,71 6,02 5,54 5,00 6,17 5,53
dec. 7,12 x c 7,25 5,26 5,05 5,41 5,47 5,28 5,12 5,16 5,37

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

total total total

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*
 (continuare)

cu valoarea până la 1 milion
echivalent euro

cu valoarea peste 1 milion
echivalent euro
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10.8. Credite în euro pe tipuri de credite
10.8.2. Credite noi
(% p.a.)

Perioada Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*

credite noi pentru locuinţe credite noi pentru consum

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste 5 ani şi 
până la 10 ani 

inclusiv

peste
 10 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

2021 2,80 x c 2,45 2,82 3,03 3,66 c 3,74 4,38 3,74
2022 4,65 x c 5,00 4,64 5,31 5,52 c 5,72 5,21 5,98
2023 7,32 x c c 7,35 7,68 7,99 x c 8,36 8,11
2024 6,71 x c 6,72 6,71 6,89 5,51 c c 7,83 5,60

2023 dec. 7,32 x c c 7,35 7,68 7,99 x c 8,36 8,11

2024 ian. 7,71 x x 7,00 7,74 7,99 8,17 x c c 8,27
feb. 7,46 x c 6,87 7,49 7,69 7,99 x c 8,48 8,13
mar. 7,31 x c 7,63 7,31 7,70 7,71 x c c 7,87

apr. 7,61 x c 7,33 7,63 7,85 7,86 c c 8,25 7,93
mai 7,39 x x 6,90 7,41 7,54 7,94 c c 8,73 8,18
iun. 7,29 x c x 7,29 7,50 7,61 c c c 7,72

iul. 7,24 x c c 7,24 7,51 7,63 c c 8,34 7,92
aug. 7,46 x c 6,93 7,51 7,68 7,55 c c c 7,97
sep. 7,38 x c 7,31 7,39 7,53 7,77 c c c 7,98

oct. 7,22 x x 7,39 7,22 7,51 7,63 6,56 c c 7,71
nov. 7,01 x x 7,18 7,01 7,18 7,78 6,49 c 8,30 7,86
dec. 6,71 x c 6,72 6,71 6,89 5,51 c c 7,83 5,60

total Dobânda 
anuală efectivă 

medie

Dobânda 
anuală efectivă 

medie

total

Perioada Credite noi acordate societăţilor nefinanciare

credite noi pentru alte scopuri

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

2021 3,71 x c c 2,42 1,94 2,76 2,66 2,76 2,01 3,29 2,45
2022 5,17 x c 5,31 4,45 3,80 4,72 4,80 4,57 4,40 4,74 4,49
2023 c x c c 6,30 5,95 6,28 6,79 6,64 6,27 6,78 6,67
2024 7,12 x c 7,25 5,26 5,05 5,41 5,47 5,28 5,12 5,16 5,37

2023 dec. c x c c 6,30 5,95 6,28 6,79 6,64 6,27 6,78 6,67

2024 ian. 7,42 x x 7,42 6,31 5,91 6,60 6,62 6,28 6,25 6,75 6,09
feb. c x c c 6,34 5,76 6,79 6,65 6,29 5,95 7,01 6,10
mar. c x x c 6,53 5,84 6,76 7,03 6,47 6,15 6,52 6,75

apr. c x c c 6,32 5,81 6,60 6,67 6,65 6,25 6,39 6,76
mai 7,73 x x 7,73 6,22 5,70 6,34 6,72 6,46 6,37 6,39 6,52
iun. 6,51 x c c 6,14 5,87 6,16 6,43 6,67 6,27 7,13 6,54

iul. c x c c 5,99 5,73 6,33 6,33 6,10 5,86 5,86 6,76
aug. c x x c 5,75 5,47 6,32 5,56 6,01 5,57 6,30 6,10
sep. c x x c 5,85 5,37 6,33 6,06 6,13 5,40 6,77 6,09

oct. 8,22 x c 8,41 5,51 5,04 6,03 5,71 5,61 5,45 5,32 5,78
nov. 6,42 x c 6,43 5,44 5,00 5,71 6,02 5,54 5,00 6,17 5,53
dec. 7,12 x c 7,25 5,26 5,05 5,41 5,47 5,28 5,12 5,16 5,37

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

total total total

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*
 (continuare)

cu valoarea până la 1 milion
echivalent euro

cu valoarea peste 1 milion
echivalent euro
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10.8. Credite în euro pe tipuri de credite
10.8.2. Credite noi
(% p.a.)

Perioada Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*

credite noi pentru locuinţe credite noi pentru consum

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste 5 ani şi 
până la 10 ani 

inclusiv

peste
 10 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

2021 2,80 x c 2,45 2,82 3,03 3,66 c 3,74 4,38 3,74
2022 4,65 x c 5,00 4,64 5,31 5,52 c 5,72 5,21 5,98
2023 7,32 x c c 7,35 7,68 7,99 x c 8,36 8,11
2024 6,71 x c 6,72 6,71 6,89 5,51 c c 7,83 5,60

2023 dec. 7,32 x c c 7,35 7,68 7,99 x c 8,36 8,11

2024 ian. 7,71 x x 7,00 7,74 7,99 8,17 x c c 8,27
feb. 7,46 x c 6,87 7,49 7,69 7,99 x c 8,48 8,13
mar. 7,31 x c 7,63 7,31 7,70 7,71 x c c 7,87

apr. 7,61 x c 7,33 7,63 7,85 7,86 c c 8,25 7,93
mai 7,39 x x 6,90 7,41 7,54 7,94 c c 8,73 8,18
iun. 7,29 x c x 7,29 7,50 7,61 c c c 7,72

iul. 7,24 x c c 7,24 7,51 7,63 c c 8,34 7,92
aug. 7,46 x c 6,93 7,51 7,68 7,55 c c c 7,97
sep. 7,38 x c 7,31 7,39 7,53 7,77 c c c 7,98

oct. 7,22 x x 7,39 7,22 7,51 7,63 6,56 c c 7,71
nov. 7,01 x x 7,18 7,01 7,18 7,78 6,49 c 8,30 7,86
dec. 6,71 x c 6,72 6,71 6,89 5,51 c c 7,83 5,60

total Dobânda 
anuală efectivă 

medie

Dobânda 
anuală efectivă 

medie

total

Perioada Credite noi acordate societăţilor nefinanciare

credite noi pentru alte scopuri

cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială cu scadenţa iniţială 

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

până la
 1 an inclusiv

peste 1 an şi 
până la 5 ani 

inclusiv

peste
 5 ani

2021 3,71 x c c 2,42 1,94 2,76 2,66 2,76 2,01 3,29 2,45
2022 5,17 x c 5,31 4,45 3,80 4,72 4,80 4,57 4,40 4,74 4,49
2023 c x c c 6,30 5,95 6,28 6,79 6,64 6,27 6,78 6,67
2024 7,12 x c 7,25 5,26 5,05 5,41 5,47 5,28 5,12 5,16 5,37

2023 dec. c x c c 6,30 5,95 6,28 6,79 6,64 6,27 6,78 6,67

2024 ian. 7,42 x x 7,42 6,31 5,91 6,60 6,62 6,28 6,25 6,75 6,09
feb. c x c c 6,34 5,76 6,79 6,65 6,29 5,95 7,01 6,10
mar. c x x c 6,53 5,84 6,76 7,03 6,47 6,15 6,52 6,75

apr. c x c c 6,32 5,81 6,60 6,67 6,65 6,25 6,39 6,76
mai 7,73 x x 7,73 6,22 5,70 6,34 6,72 6,46 6,37 6,39 6,52
iun. 6,51 x c c 6,14 5,87 6,16 6,43 6,67 6,27 7,13 6,54

iul. c x c c 5,99 5,73 6,33 6,33 6,10 5,86 5,86 6,76
aug. c x x c 5,75 5,47 6,32 5,56 6,01 5,57 6,30 6,10
sep. c x x c 5,85 5,37 6,33 6,06 6,13 5,40 6,77 6,09

oct. 8,22 x c 8,41 5,51 5,04 6,03 5,71 5,61 5,45 5,32 5,78
nov. 6,42 x c 6,43 5,44 5,00 5,71 6,02 5,54 5,00 6,17 5,53
dec. 7,12 x c 7,25 5,26 5,05 5,41 5,47 5,28 5,12 5,16 5,37

*) sunt incluse şi instituţiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei.

total total total

Notă: Datele anuale reprezintă ratele medii ale dobânzilor aferente lunii decembrie.
            În baza de calcul a ratelor dobânzii aferente contractelor noi de credit  nu sunt incluse creditele acordate pe descoperit de cont, creditele reînnoibile automat (revolving),
            creanţele aferente cardurilor de credit, creditele neperformante, creditele destinate restructurării datoriei acordate la rate de dobândă sub condiţiile pieţei și dobânda
            de încasat acumulată și care nu a ajuns la scadență.

Credite noi acordate gospodăriilor populaţiei*
 (continuare)

cu valoarea până la 1 milion
echivalent euro

cu valoarea peste 1 milion
echivalent euro
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Secțiune Statistică

11. INDICATORI DE RISC BANCAR

11.1. Principalii indicatori de prudențialitate
(procente)

Rata fondurilor proprii 
totale (fostul indicator 

de solvabilitate)1,2

Rata fondurilor proprii 

de nivel 11,2

Rata fondurilor proprii 

de nivel 1 de bază1,2
Efectul de levier1,2 Rata generală 

de risc2

Plasamente şi credite 
interbancare

 (valoare brută)/
Total activ (valoare brută)

Credite acordate clientelei 
nebancare (valoare brută) / 

Total activ (valoare brută)

2020 25,14 23,22 23,11 10,33 32,71 18,41 51,58
2021 23,32 20,86 20,76 8,62 30,39 16,28 53,58
2022 23,40 20,48 19,98 8,49 29,87 16,57 55,55
2023 23,60 20,66 20,21 8,15 28,41 19,93 52,45

2023 dec. 23,60 20,66 20,21 8,15 28,41 19,93 52,45

2024 ian. x x x x x 20,77 50,84
feb. x x x x x 19,22 52,11
mar. 22,91 20,05 19,61 7,87 28,15 19,86 51,05

apr. x x x x x 18,82 52,66
mai x x x x x 19,13 51,38
iun. 24,05 21,12 20,68 8,22 27,90 19,72 50,94

iul. x x x x x 17,38 51,42
aug. x x x x x 16,69 51,71
sep. 24,95 22,02 21,58 8,39 27,16 16,92 51,91

oct. x x x x x 16,19 52,29
nov. x x x x x 17,95 51,87
dec. … … … … … … …

Perioada

1) Din iunie 2014 indicatorii au la bază informaţiile transmise de bănci conform prevederilor Regulamentului (UE) nr. 680/2014 al Comisiei de stabilire a unor standarde tehnice de punere în aplicare
     cu privire la raportarea în scopuri de supraveghere a instituţiilor în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului. Odată cu intrarea în vigoare a
     Regulamentului (UE) nr. 680/2014, indicatorul „Efect de levier" face parte din pachetul de raportare potrivit standardelor tehnice menţionate şi este raportat ca atare de instituţiile de credit.
     Din iunie 2021, Regulamentul (UE) nr. 680/2014 a fost înlocuit cu Regulamentul (UE) nr. 451/2021.

2) Indicatorii cuprind numai băncile persoane juridice române.
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Secțiune Statistică

11. INDICATORI DE RISC BANCAR

11.1. Principalii indicatori de prudențialitate
(procente)

Rata fondurilor proprii 
totale (fostul indicator 

de solvabilitate)1,2

Rata fondurilor proprii 

de nivel 11,2

Rata fondurilor proprii 

de nivel 1 de bază1,2
Efectul de levier1,2 Rata generală 

de risc2

Plasamente şi credite 
interbancare

 (valoare brută)/
Total activ (valoare brută)

Credite acordate clientelei 
nebancare (valoare brută) / 

Total activ (valoare brută)

2020 25,14 23,22 23,11 10,33 32,71 18,41 51,58
2021 23,32 20,86 20,76 8,62 30,39 16,28 53,58
2022 23,40 20,48 19,98 8,49 29,87 16,57 55,55
2023 23,60 20,66 20,21 8,15 28,41 19,93 52,45

2023 dec. 23,60 20,66 20,21 8,15 28,41 19,93 52,45

2024 ian. x x x x x 20,77 50,84
feb. x x x x x 19,22 52,11
mar. 22,91 20,05 19,61 7,87 28,15 19,86 51,05

apr. x x x x x 18,82 52,66
mai x x x x x 19,13 51,38
iun. 24,05 21,12 20,68 8,22 27,90 19,72 50,94

iul. x x x x x 17,38 51,42
aug. x x x x x 16,69 51,71
sep. 24,95 22,02 21,58 8,39 27,16 16,92 51,91

oct. x x x x x 16,19 52,29
nov. x x x x x 17,95 51,87
dec. … … … … … … …

Perioada

1) Din iunie 2014 indicatorii au la bază informaţiile transmise de bănci conform prevederilor Regulamentului (UE) nr. 680/2014 al Comisiei de stabilire a unor standarde tehnice de punere în aplicare
     cu privire la raportarea în scopuri de supraveghere a instituţiilor în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului. Odată cu intrarea în vigoare a
     Regulamentului (UE) nr. 680/2014, indicatorul „Efect de levier" face parte din pachetul de raportare potrivit standardelor tehnice menţionate şi este raportat ca atare de instituţiile de credit.
     Din iunie 2021, Regulamentul (UE) nr. 680/2014 a fost înlocuit cu Regulamentul (UE) nr. 451/2021.

2) Indicatorii cuprind numai băncile persoane juridice române.
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11.1. Principalii indicatori de prudențialitate
(procente) (continuare)

Active depreciate ale clientelei nebancare 
(valoare netă) / Total portofoliu credite 

aferent clientelei nebancare (valoare netă)3

Active depreciate ale clientelei 
nebancare (valoare netă) / 

Total datorii3

Active depreciate ale clientelei nebancare 
(valoare netă) / 

Total active (valoare netă)3

Rata creditelor 
neperformante potrivit 

definiţiei ABE2,4

Indicatorul de 
acoperire a necesarului 

de lichiditate5

2020 1,30 0,73 0,65 3,83 265,86
2021 1,13 0,66 0,59 3,35 238,75
2022 0,93 0,55 0,51 2,65 209,16
2023 0,92 0,52 0,48 2,37 280,61

2023 dec. 0,92 0,52 0,48 2,37 280,61

2024 ian. 1,00 0,55 0,50 2,39 287,83
feb. 0,97 0,55 0,50 2,39 290,11
mar. 0,99 0,55 0,50 2,41 286,05

apr. 0,96 0,54 0,49 2,41 265,02
mai 0,99 0,55 0,50 2,48 270,49
iun. 1,17 0,64 0,58 2,49 244,51

iul. 0,97 0,54 0,49 2,55 229,94
aug. 0,99 0,56 0,50 2,56 241,55
sep. 0,99 0,56 0,50 2,54 248,83

oct. 1,02 0,58 0,52 2,45 247,16
nov. 0,96 0,54 0,49 2,41 242,57
dec. … … … … …

Perioada

3) Conform Ordinului BNR nr. 27/2010, Ordinului BNR nr. 9/2017 şi Ordinului BNR nr. 10/2017, cu modificările şi completările ulterioare.
4) Potrivit Ordinului BNR nr. 9/2017 pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea situaţiilor financiare FINREP la nivel individual, conforme cu Standardele internaţionale de raportare
     financiară, aplicabile instituţiilor de credit în scopuri de supraveghere prudenţială, expunerile neperformante sunt acele expuneri enumerate la articolul 47a aliniatul (3) din CRR.

5) Conform Regulamentului delegat (UE) 2015/61 al Comisiei de completare a Regulamentului (UE) nr. 575/2013; indicatorul se calculează ca raport între rezerva de lichidităţi a unei instituţii de credit şi 
     ieşirile sale nete de lichidităţi în decursul unei perioade de criză de 30 de zile calendaristice şi se exprimă în procente.
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11.1. Principalii indicatori de prudențialitate
(procente) (continuare)

Active depreciate ale clientelei nebancare 
(valoare netă) / Total portofoliu credite 

aferent clientelei nebancare (valoare netă)3

Active depreciate ale clientelei 
nebancare (valoare netă) / 

Total datorii3

Active depreciate ale clientelei nebancare 
(valoare netă) / 

Total active (valoare netă)3

Rata creditelor 
neperformante potrivit 

definiţiei ABE2,4

Indicatorul de 
acoperire a necesarului 

de lichiditate5

2020 1,30 0,73 0,65 3,83 265,86
2021 1,13 0,66 0,59 3,35 238,75
2022 0,93 0,55 0,51 2,65 209,16
2023 0,92 0,52 0,48 2,37 280,61

2023 dec. 0,92 0,52 0,48 2,37 280,61

2024 ian. 1,00 0,55 0,50 2,39 287,83
feb. 0,97 0,55 0,50 2,39 290,11
mar. 0,99 0,55 0,50 2,41 286,05

apr. 0,96 0,54 0,49 2,41 265,02
mai 0,99 0,55 0,50 2,48 270,49
iun. 1,17 0,64 0,58 2,49 244,51

iul. 0,97 0,54 0,49 2,55 229,94
aug. 0,99 0,56 0,50 2,56 241,55
sep. 0,99 0,56 0,50 2,54 248,83

oct. 1,02 0,58 0,52 2,45 247,16
nov. 0,96 0,54 0,49 2,41 242,57
dec. … … … … …

Perioada

3) Conform Ordinului BNR nr. 27/2010, Ordinului BNR nr. 9/2017 şi Ordinului BNR nr. 10/2017, cu modificările şi completările ulterioare.
4) Potrivit Ordinului BNR nr. 9/2017 pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea situaţiilor financiare FINREP la nivel individual, conforme cu Standardele internaţionale de raportare
     financiară, aplicabile instituţiilor de credit în scopuri de supraveghere prudenţială, expunerile neperformante sunt acele expuneri enumerate la articolul 47a aliniatul (3) din CRR.

5) Conform Regulamentului delegat (UE) 2015/61 al Comisiei de completare a Regulamentului (UE) nr. 575/2013; indicatorul se calculează ca raport între rezerva de lichidităţi a unei instituţii de credit şi 
     ieşirile sale nete de lichidităţi în decursul unei perioade de criză de 30 de zile calendaristice şi se exprimă în procente.
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Secțiune Statistică

11.2. Informații de risc de credit*
Total sume 

datorate 
- risc global

(mil. lei)

Total sume 
restante
(mil. lei)

Număr debitori 
(persoane fizice 

şi juridice)

Număr debitori 
cu restanţe 

(persoane fizice 
şi juridice)

Număr
 interogări ale 
bazei de date 
a CRC pentru 

debitorii proprii şi 
potenţiali

Număr interogări 
ale bazei de date 

a CRC pentru 
debitorii 

potenţiali, cu 
acordul acestora 

Număr credite 
acordate şi 

angajamente 
asumate de către 

instituţiile de 
credit

Număr debitori 
(persoane fizice şi 
juridice) raportaţi 

de două sau mai 
multe persoane 

declarante** 

Număr debitori 
(persoane fizice şi 

juridice) total 
persoane 

declarante**

Număr debitori
cu restanţe

(persoane fizice şi 
juridice) total 

persoane 
declarante**

a) Instituţii de credit

2021 430 591 16 373 1 567 015 171 808 120 179 57 248 2 802 740 181 133 1 695 818 188 892
2022 489 811 15 457 1 630 253 196 676 126 323 53 611 2 960 538 193 201 1 765 178 215 430
2023 525 247 16 142 1 712 601 205 647 135 080 63 555 3 103 798 205 372 1 859 302 227 390
2024 584 812 17 542 1 871 443 205 083 93 901 64 938 3 385 923 224 579 2 042 451 229 485

2023 dec. 525 247 16 142 1 712 601 205 647 135 080 63 555 3 103 798 205 372 1 859 302 227 390

2024 ian. 525 814 16 315 1 716 624 204 219 136 963 65 055 3 105 741 206 319 1 863 904 225 730
feb. 526 569 16 364 1 728 941 209 319 155 046 78 713 3 125 903 207 616 1 877 657 230 076
mar. 530 325 16 404 1 748 474 206 906 172 478 85 411 3 162 237 210 359 1 899 788 228 378

apr. 534 111 16 509 1 768 717 202 198 195 704 92 594 3 198 019 212 691 1 922 501 223 185
mai 539 237 16 491 1 783 745 201 618 196 642 92 546 3 219 237 214 070 1 942 331 224 249
iun. 549 209 16 735 1 800 558 213 125 162 566 80 118 3 251 936 216 091 1 960 408 236 885

iul. 558 304 16 785 1 824 486 205 170 176 038 91 879 3 300 293 219 245 1 984 516 227 019
aug. 566 379 16 948 1 841 346 209 637 141 443 69 654 3 333 045 221 089 2 003 071 232 750
sep. 570 295 17 077 1 853 449 215 515 110 332 75 318 3 355 259 222 674 2 016 793 240 686

oct. 573 438 17 380 1 866 525 206 964 119 281 82 272 3 380 053 224 814 2 033 127 230 702
nov. 575 962 17 541 1 872 881 207 163 117 303 82 265 3 392 033 226 155 2 043 000 231 228
dec. 584 812 17 542 1 871 443 205 083 93 901 64 938 3 385 923 224 579 2 042 451 229 485

b) IFN + IEME +IP

2021 35 190 1 034 189 721 20 425 21 844 15 827 353 800
2022 41 058 1 067 200 167 22 560 22 124 16 565 382 096
2023 47 287 1 179 217 554 26 389 25 933 17 982 418 005
2024 53 477 1 458 248 042 29 332 23 511 17 950 468 989

2023 dec. 47 287 1 179 217 554 26 389 25 933 17 982 418 005

2024 ian. 46 949 1 189 217 690 26 109 27 924 20 223 417 548
feb. 47 672 1 178 219 510 25 363 32 804 23 691 421 607
mar. 48 731 1 164 223 268 25 923 34 137 24 650 427 790

apr. 49 699 1 173 226 598 25 402 31 777 22 582 433 055
mai 50 844 1 185 232 131 26 969 29 397 20 846 448 172
iun. 51 729 1 230 234 261 28 440 28 379 20 266 452 936

iul. 52 213 1 234 235 530 26 292 32 295 22 547 454 805
aug. 52 168 1 323 237 908 27 719 28 099 19 797 456 940
sep. 52 258 1 469 240 432 30 238 29 037 21 796 460 988

oct. 52 893 1 455 244 540 28 642 33 594 25 303 465 871
nov. 53 472 1 459 248 096 28 886 29 663 22 364 469 917
dec. 53 477 1 458 248 042 29 332 23 511 17 950 468 989

Perioada

*) se referă la expunerea faţă de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei.
**) Persoane declarante sunt instituțiile de credit, instituțiile financiare nebancare înscrise în Registrul special (IFN), instituţiile emitente de monedă 
      electronică care înregistrează un nivel semnificativ al activităţii de creditare (IEME) şi instituţiile de plată care înregistrează un nivel semnificativ 
      al activităţii de creditare (IP).
Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la
           Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.
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Secțiune Statistică

11.2. Informații de risc de credit*
Total sume 

datorate 
- risc global

(mil. lei)

Total sume 
restante
(mil. lei)

Număr debitori 
(persoane fizice 

şi juridice)

Număr debitori 
cu restanţe 

(persoane fizice 
şi juridice)

Număr
 interogări ale 
bazei de date 
a CRC pentru 

debitorii proprii şi 
potenţiali

Număr interogări 
ale bazei de date 

a CRC pentru 
debitorii 

potenţiali, cu 
acordul acestora 

Număr credite 
acordate şi 

angajamente 
asumate de către 

instituţiile de 
credit

Număr debitori 
(persoane fizice şi 
juridice) raportaţi 

de două sau mai 
multe persoane 

declarante** 

Număr debitori 
(persoane fizice şi 

juridice) total 
persoane 

declarante**

Număr debitori
cu restanţe

(persoane fizice şi 
juridice) total 

persoane 
declarante**

a) Instituţii de credit

2021 430 591 16 373 1 567 015 171 808 120 179 57 248 2 802 740 181 133 1 695 818 188 892
2022 489 811 15 457 1 630 253 196 676 126 323 53 611 2 960 538 193 201 1 765 178 215 430
2023 525 247 16 142 1 712 601 205 647 135 080 63 555 3 103 798 205 372 1 859 302 227 390
2024 584 812 17 542 1 871 443 205 083 93 901 64 938 3 385 923 224 579 2 042 451 229 485

2023 dec. 525 247 16 142 1 712 601 205 647 135 080 63 555 3 103 798 205 372 1 859 302 227 390

2024 ian. 525 814 16 315 1 716 624 204 219 136 963 65 055 3 105 741 206 319 1 863 904 225 730
feb. 526 569 16 364 1 728 941 209 319 155 046 78 713 3 125 903 207 616 1 877 657 230 076
mar. 530 325 16 404 1 748 474 206 906 172 478 85 411 3 162 237 210 359 1 899 788 228 378

apr. 534 111 16 509 1 768 717 202 198 195 704 92 594 3 198 019 212 691 1 922 501 223 185
mai 539 237 16 491 1 783 745 201 618 196 642 92 546 3 219 237 214 070 1 942 331 224 249
iun. 549 209 16 735 1 800 558 213 125 162 566 80 118 3 251 936 216 091 1 960 408 236 885

iul. 558 304 16 785 1 824 486 205 170 176 038 91 879 3 300 293 219 245 1 984 516 227 019
aug. 566 379 16 948 1 841 346 209 637 141 443 69 654 3 333 045 221 089 2 003 071 232 750
sep. 570 295 17 077 1 853 449 215 515 110 332 75 318 3 355 259 222 674 2 016 793 240 686

oct. 573 438 17 380 1 866 525 206 964 119 281 82 272 3 380 053 224 814 2 033 127 230 702
nov. 575 962 17 541 1 872 881 207 163 117 303 82 265 3 392 033 226 155 2 043 000 231 228
dec. 584 812 17 542 1 871 443 205 083 93 901 64 938 3 385 923 224 579 2 042 451 229 485

b) IFN + IEME +IP

2021 35 190 1 034 189 721 20 425 21 844 15 827 353 800
2022 41 058 1 067 200 167 22 560 22 124 16 565 382 096
2023 47 287 1 179 217 554 26 389 25 933 17 982 418 005
2024 53 477 1 458 248 042 29 332 23 511 17 950 468 989

2023 dec. 47 287 1 179 217 554 26 389 25 933 17 982 418 005

2024 ian. 46 949 1 189 217 690 26 109 27 924 20 223 417 548
feb. 47 672 1 178 219 510 25 363 32 804 23 691 421 607
mar. 48 731 1 164 223 268 25 923 34 137 24 650 427 790

apr. 49 699 1 173 226 598 25 402 31 777 22 582 433 055
mai 50 844 1 185 232 131 26 969 29 397 20 846 448 172
iun. 51 729 1 230 234 261 28 440 28 379 20 266 452 936

iul. 52 213 1 234 235 530 26 292 32 295 22 547 454 805
aug. 52 168 1 323 237 908 27 719 28 099 19 797 456 940
sep. 52 258 1 469 240 432 30 238 29 037 21 796 460 988

oct. 52 893 1 455 244 540 28 642 33 594 25 303 465 871
nov. 53 472 1 459 248 096 28 886 29 663 22 364 469 917
dec. 53 477 1 458 248 042 29 332 23 511 17 950 468 989

Perioada

*) se referă la expunerea faţă de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei.
**) Persoane declarante sunt instituțiile de credit, instituțiile financiare nebancare înscrise în Registrul special (IFN), instituţiile emitente de monedă 
      electronică care înregistrează un nivel semnificativ al activităţii de creditare (IEME) şi instituţiile de plată care înregistrează un nivel semnificativ 
      al activităţii de creditare (IP).
Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la
           Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.
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Secțiune Statistică

11.2. Informații de risc de credit*
Total sume 

datorate 
- risc global

(mil. lei)

Total sume 
restante
(mil. lei)

Număr debitori 
(persoane fizice 

şi juridice)

Număr debitori 
cu restanţe 

(persoane fizice 
şi juridice)

Număr
 interogări ale 
bazei de date 
a CRC pentru 

debitorii proprii şi 
potenţiali

Număr interogări 
ale bazei de date 

a CRC pentru 
debitorii 

potenţiali, cu 
acordul acestora 

Număr credite 
acordate şi 

angajamente 
asumate de către 

instituţiile de 
credit

Număr debitori 
(persoane fizice şi 
juridice) raportaţi 

de două sau mai 
multe persoane 

declarante** 

Număr debitori 
(persoane fizice şi 

juridice) total 
persoane 

declarante**

Număr debitori
cu restanţe

(persoane fizice şi 
juridice) total 

persoane 
declarante**

a) Instituţii de credit

2021 430 591 16 373 1 567 015 171 808 120 179 57 248 2 802 740 181 133 1 695 818 188 892
2022 489 811 15 457 1 630 253 196 676 126 323 53 611 2 960 538 193 201 1 765 178 215 430
2023 525 247 16 142 1 712 601 205 647 135 080 63 555 3 103 798 205 372 1 859 302 227 390
2024 584 812 17 542 1 871 443 205 083 93 901 64 938 3 385 923 224 579 2 042 451 229 485

2023 dec. 525 247 16 142 1 712 601 205 647 135 080 63 555 3 103 798 205 372 1 859 302 227 390

2024 ian. 525 814 16 315 1 716 624 204 219 136 963 65 055 3 105 741 206 319 1 863 904 225 730
feb. 526 569 16 364 1 728 941 209 319 155 046 78 713 3 125 903 207 616 1 877 657 230 076
mar. 530 325 16 404 1 748 474 206 906 172 478 85 411 3 162 237 210 359 1 899 788 228 378

apr. 534 111 16 509 1 768 717 202 198 195 704 92 594 3 198 019 212 691 1 922 501 223 185
mai 539 237 16 491 1 783 745 201 618 196 642 92 546 3 219 237 214 070 1 942 331 224 249
iun. 549 209 16 735 1 800 558 213 125 162 566 80 118 3 251 936 216 091 1 960 408 236 885

iul. 558 304 16 785 1 824 486 205 170 176 038 91 879 3 300 293 219 245 1 984 516 227 019
aug. 566 379 16 948 1 841 346 209 637 141 443 69 654 3 333 045 221 089 2 003 071 232 750
sep. 570 295 17 077 1 853 449 215 515 110 332 75 318 3 355 259 222 674 2 016 793 240 686

oct. 573 438 17 380 1 866 525 206 964 119 281 82 272 3 380 053 224 814 2 033 127 230 702
nov. 575 962 17 541 1 872 881 207 163 117 303 82 265 3 392 033 226 155 2 043 000 231 228
dec. 584 812 17 542 1 871 443 205 083 93 901 64 938 3 385 923 224 579 2 042 451 229 485

b) IFN + IEME +IP

2021 35 190 1 034 189 721 20 425 21 844 15 827 353 800
2022 41 058 1 067 200 167 22 560 22 124 16 565 382 096
2023 47 287 1 179 217 554 26 389 25 933 17 982 418 005
2024 53 477 1 458 248 042 29 332 23 511 17 950 468 989

2023 dec. 47 287 1 179 217 554 26 389 25 933 17 982 418 005

2024 ian. 46 949 1 189 217 690 26 109 27 924 20 223 417 548
feb. 47 672 1 178 219 510 25 363 32 804 23 691 421 607
mar. 48 731 1 164 223 268 25 923 34 137 24 650 427 790

apr. 49 699 1 173 226 598 25 402 31 777 22 582 433 055
mai 50 844 1 185 232 131 26 969 29 397 20 846 448 172
iun. 51 729 1 230 234 261 28 440 28 379 20 266 452 936

iul. 52 213 1 234 235 530 26 292 32 295 22 547 454 805
aug. 52 168 1 323 237 908 27 719 28 099 19 797 456 940
sep. 52 258 1 469 240 432 30 238 29 037 21 796 460 988

oct. 52 893 1 455 244 540 28 642 33 594 25 303 465 871
nov. 53 472 1 459 248 096 28 886 29 663 22 364 469 917
dec. 53 477 1 458 248 042 29 332 23 511 17 950 468 989

Perioada

*) se referă la expunerea faţă de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei.
**) Persoane declarante sunt instituțiile de credit, instituțiile financiare nebancare înscrise în Registrul special (IFN), instituţiile emitente de monedă 
      electronică care înregistrează un nivel semnificativ al activităţii de creditare (IEME) şi instituţiile de plată care înregistrează un nivel semnificativ 
      al activităţii de creditare (IP).
Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la
           Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.
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11.3. Credite acordate și angajamente asumate de instituțiile de credit*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital privat 

şi de stat 
autohton

2021 527 549 295 318 22 531 3 999 2 808 533 197 775 4 586 352 116 163 368 7 985 4 079
2022 593 785 342 046 28 818 5 137 3 305 773 208 670 5 036 386 993 195 504 7 619 3 668
2023 640 073 376 541 32 179 6 296 2 541 940 215 687 5 889 419 979 208 660 8 032 3 403
2024 712 644 415 944 41 165 5 687 4 429 1 107 236 847 7 466 480 974 219 114 9 005 3 551

2023 dec. 640 073 376 541 32 179 6 296 2 541 940 215 687 5 889 419 979 208 660 8 032 3 403

2024 ian. 641 036 376 820 32 339 6 358 2 505 932 216 197 5 885 421 732 207 980 7 954 3 370
feb. 642 008 376 686 31 996 6 366 2 504 912 217 407 6 137 423 343 207 590 7 726 3 349
mar. 646 698 379 688 31 933 5 968 2 504 923 219 371 6 310 426 817 208 920 7 641 3 320

apr. 652 480 383 146 32 192 5 969 2 447 916 221 530 6 279 430 238 210 889 8 012 3 342
mai 657 079 384 686 32 524 5 949 2 427 914 224 282 6 297 434 409 210 668 8 124 3 877
iun. 666 264 392 743 33 099 4 558 2 474 927 226 161 6 301 443 333 211 135 7 941 3 855

iul. 677 636 398 713 34 144 6 043 2 916 922 228 591 6 306 451 979 214 074 7 765 3 817
aug. 688 066 405 425 35 242 5 976 3 727 935 230 436 6 323 460 517 215 566 8 205 3 778
sep. 692 871 407 751 36 215 5 850 3 699 928 232 163 6 264 465 150 216 074 7 898 3 748

oct. 698 049 409 929 36 699 5 898 3 829 958 234 224 6 513 470 360 214 866 9 136 3 688
nov. 700 700 411 187 36 602 5 574 4 068 947 235 808 6 514 472 481 215 724 8 838 3 658
dec. 712 644 415 944 41 165 5 687 4 429 1 107 236 847 7 466 480 974 219 114 9 005 3 551

Proprietate 
obştească

Lei Euro Dolari 
SUA

Alte valutePersoane fizice 

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate de 
stat

Proprietate
 cooperatistă

Total 
sume 

acordate

Sector de activitate

Instituţii 
de credit

 de stat şi cu 
capital 

majoritar de 
stat

Instituţii
 de credit 

private şi cu 
capital 

majoritar 
privat

Instituţii
 de credit - 

persoane 
juridice 
române

Sucursalele 
din România 

ale 
instituţiilor

 de credit 
străine

2021 527 549 86 550 133 374 36 545 23 969 24 764 24 571 197 775 60 498 467 051 475 178 52 370
2022 593 785 105 516 150 091 43 144 27 999 30 370 27 995 208 670 66 551 527 234 533 115 60 670
2023 640 073 113 894 162 704 51 884 30 737 32 517 32 650 215 687 72 154 567 919 576 295 63 778
2024 712 644 122 167 180 035 58 581 33 311 39 095 42 608 236 847 81 351 631 293 639 715 72 930

2023 dec. 640 073 113 894 162 704 51 884 30 737 32 517 32 650 215 687 72 154 567 919 576 295 63 778

2024 ian. 641 036 112 898 163 814 51 832 30 819 32 729 32 747 216 197 72 462 568 574 576 929 64 107
feb. 642 008 112 493 163 788 52 251 30 728 32 396 32 944 217 407 72 310 569 698 577 730 64 278
mar. 646 698 112 703 164 559 53 138 30 849 32 450 33 627 219 371 73 239 573 458 581 158 65 540

apr. 652 480 114 508 165 890 53 113 30 988 32 645 33 806 221 530 73 932 578 548 585 907 66 573
mai 657 079 114 514 165 595 53 193 31 215 34 125 34 156 224 282 75 317 581 762 589 963 67 117
iun. 666 264 114 620 168 092 55 273 31 509 36 214 34 396 226 161 76 604 589 661 599 531 66 733

iul. 677 636 116 324 172 774 55 453 31 804 37 100 35 589 228 591 76 403 601 232 608 014 69 622
aug. 688 066 118 785 175 965 57 149 32 350 37 162 36 218 230 436 78 104 609 962 617 232 70 833
sep. 692 871 119 844 175 803 58 127 32 724 37 794 36 416 232 163 77 862 615 009 621 884 70 987

oct. 698 049 121 093 177 017 57 376 32 976 38 195 37 169 234 224 77 862 620 188 626 229 71 820
nov. 700 700 120 659 176 997 58 782 32 815 38 293 37 347 235 808 77 533 623 166 628 477 72 223
dec. 712 644 122 167 180 035 58 581 33 311 39 095 42 608 236 847 81 351 631 293 639 715 72 930

Încadrarea juridică 
a instituţiilor de creditIndustrie Construcţii Activităţi de 

intermedieri 
financiare şi 

asigurări

Persoane 
fizice

Forma de proprietate 
a instituţiilor de creditAdministraţie 

publică şi 
apărare, asigurări 

sociale din 
sistemul public, 

învăţământ, 
sănătate şi 

asistenţă socială

Perioada

Servicii Agricultură, 
silvicultură, 
piscicultură

Total sume 
acordate
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11.3. Credite acordate și angajamente asumate de instituțiile de credit*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital privat 

şi de stat 
autohton

2021 527 549 295 318 22 531 3 999 2 808 533 197 775 4 586 352 116 163 368 7 985 4 079
2022 593 785 342 046 28 818 5 137 3 305 773 208 670 5 036 386 993 195 504 7 619 3 668
2023 640 073 376 541 32 179 6 296 2 541 940 215 687 5 889 419 979 208 660 8 032 3 403
2024 712 644 415 944 41 165 5 687 4 429 1 107 236 847 7 466 480 974 219 114 9 005 3 551

2023 dec. 640 073 376 541 32 179 6 296 2 541 940 215 687 5 889 419 979 208 660 8 032 3 403

2024 ian. 641 036 376 820 32 339 6 358 2 505 932 216 197 5 885 421 732 207 980 7 954 3 370
feb. 642 008 376 686 31 996 6 366 2 504 912 217 407 6 137 423 343 207 590 7 726 3 349
mar. 646 698 379 688 31 933 5 968 2 504 923 219 371 6 310 426 817 208 920 7 641 3 320

apr. 652 480 383 146 32 192 5 969 2 447 916 221 530 6 279 430 238 210 889 8 012 3 342
mai 657 079 384 686 32 524 5 949 2 427 914 224 282 6 297 434 409 210 668 8 124 3 877
iun. 666 264 392 743 33 099 4 558 2 474 927 226 161 6 301 443 333 211 135 7 941 3 855

iul. 677 636 398 713 34 144 6 043 2 916 922 228 591 6 306 451 979 214 074 7 765 3 817
aug. 688 066 405 425 35 242 5 976 3 727 935 230 436 6 323 460 517 215 566 8 205 3 778
sep. 692 871 407 751 36 215 5 850 3 699 928 232 163 6 264 465 150 216 074 7 898 3 748

oct. 698 049 409 929 36 699 5 898 3 829 958 234 224 6 513 470 360 214 866 9 136 3 688
nov. 700 700 411 187 36 602 5 574 4 068 947 235 808 6 514 472 481 215 724 8 838 3 658
dec. 712 644 415 944 41 165 5 687 4 429 1 107 236 847 7 466 480 974 219 114 9 005 3 551

Proprietate 
obştească

Lei Euro Dolari 
SUA

Alte valutePersoane fizice 

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate de 
stat

Proprietate
 cooperatistă

Total 
sume 

acordate

Sector de activitate

Instituţii 
de credit

 de stat şi cu 
capital 

majoritar de 
stat

Instituţii
 de credit 

private şi cu 
capital 

majoritar 
privat

Instituţii
 de credit - 

persoane 
juridice 
române

Sucursalele 
din România 

ale 
instituţiilor

 de credit 
străine

2021 527 549 86 550 133 374 36 545 23 969 24 764 24 571 197 775 60 498 467 051 475 178 52 370
2022 593 785 105 516 150 091 43 144 27 999 30 370 27 995 208 670 66 551 527 234 533 115 60 670
2023 640 073 113 894 162 704 51 884 30 737 32 517 32 650 215 687 72 154 567 919 576 295 63 778
2024 712 644 122 167 180 035 58 581 33 311 39 095 42 608 236 847 81 351 631 293 639 715 72 930

2023 dec. 640 073 113 894 162 704 51 884 30 737 32 517 32 650 215 687 72 154 567 919 576 295 63 778

2024 ian. 641 036 112 898 163 814 51 832 30 819 32 729 32 747 216 197 72 462 568 574 576 929 64 107
feb. 642 008 112 493 163 788 52 251 30 728 32 396 32 944 217 407 72 310 569 698 577 730 64 278
mar. 646 698 112 703 164 559 53 138 30 849 32 450 33 627 219 371 73 239 573 458 581 158 65 540

apr. 652 480 114 508 165 890 53 113 30 988 32 645 33 806 221 530 73 932 578 548 585 907 66 573
mai 657 079 114 514 165 595 53 193 31 215 34 125 34 156 224 282 75 317 581 762 589 963 67 117
iun. 666 264 114 620 168 092 55 273 31 509 36 214 34 396 226 161 76 604 589 661 599 531 66 733

iul. 677 636 116 324 172 774 55 453 31 804 37 100 35 589 228 591 76 403 601 232 608 014 69 622
aug. 688 066 118 785 175 965 57 149 32 350 37 162 36 218 230 436 78 104 609 962 617 232 70 833
sep. 692 871 119 844 175 803 58 127 32 724 37 794 36 416 232 163 77 862 615 009 621 884 70 987

oct. 698 049 121 093 177 017 57 376 32 976 38 195 37 169 234 224 77 862 620 188 626 229 71 820
nov. 700 700 120 659 176 997 58 782 32 815 38 293 37 347 235 808 77 533 623 166 628 477 72 223
dec. 712 644 122 167 180 035 58 581 33 311 39 095 42 608 236 847 81 351 631 293 639 715 72 930

Încadrarea juridică 
a instituţiilor de creditIndustrie Construcţii Activităţi de 

intermedieri 
financiare şi 

asigurări

Persoane 
fizice

Forma de proprietate 
a instituţiilor de creditAdministraţie 

publică şi 
apărare, asigurări 

sociale din 
sistemul public, 

învăţământ, 
sănătate şi 

asistenţă socială

Perioada

Servicii Agricultură, 
silvicultură, 
piscicultură

Total sume 
acordate
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Secțiune Statistică

Tip de risc

Credite de 
trezorerie

Credite pentru 
finanţarea 
stocurilor

Credite pentru 
echipamente

Credite pentru 
finanţarea 

operaţiunilor 
de comerţ 

exterior

Creanţe 
comerciale

Credite ipotecare Alte credite 
pentru 

investiţii 
imobiliare

Obligaţiuni Alte credite 
acordate 
clientelei

2021 527 549 135 417 4 800 84 198 96 2 887 82 638 66 003 685 34 747
2022 593 785 160 505 5 661 97 427 53 2 858 89 049 68 951 983 37 042
2023 640 073 172 567 6 108 110 267 25 1 434 88 367 71 466 1 033 46 907
2024 712 644 184 848 9 662 121 861 153 1 699 93 689 73 820 1 042 60 094

2023 dec. 640 073 172 567 6 108 110 267 25 1 434 88 367 71 466 1 033 46 907

2024 ian. 641 036 173 474 6 072 110 384 28 1 395 87 984 71 687 1 033 47 570
feb. 642 008 173 334 5 989 110 139 28 1 337 88 185 72 460 1 033 47 390
mar. 646 698 174 004 6 009 111 648 20 1 313 88 629 72 923 1 033 47 434

apr. 652 480 174 519 6 099 112 761 50 1 340 89 032 72 959 1 033 48 340
mai 657 079 174 567 6 125 113 483 64 1 373 90 134 72 895 1 033 48 955
iun. 666 264 173 166 6 847 114 577 78 1 413 90 373 72 793 1 033 55 484

iul. 677 636 176 423 7 743 115 128 93 1 498 90 848 73 411 1 033 58 519
aug. 688 066 179 069 8 087 116 021 96 1 593 91 285 73 475 1 033 59 276
sep. 692 871 180 014 8 597 116 804 107 1 607 92 048 73 711 1 033 59 316

oct. 698 049 180 651 9 241 118 088 136 1 596 92 649 73 126 1 033 59 386
nov. 700 700 180 025 9 299 119 460 140 1 637 93 256 73 169 1 042 59 286
dec. 712 644 184 848 9 662 121 861 153 1 699 93 689 73 820 1 042 60 094

Perioada Total 
sume 

acordate

Angajamente asumate în 
numele debitorului faţă de o 

persoană fizică sau juridică, 
alta decât persoanele 

declarante, sau faţă de o 
instituţie de credit/instituţie 

financiară din străinătate

Angajamente 
asumate faţă de 

debitor

Depozite de 
garanţii vărsate 

pentru 
operaţiuni cu 
instrumente 

financiare 
derivate

Credite de 
consum

Vânzări în rate Pe termen scurt
 (până la 12 luni)

Pe termen 
mediu (1-5 ani)

Pe termen lung 
(peste 5 ani)

2021 32 665 17 746 – 65 635 31 34 915 164 130 328 503
2022 38 547 24 879 – 67 799 31 39 805 208 544 345 436
2023 42 648 27 408 – 71 800 42 39 033 243 782 357 258
2024 47 657 33 862 – 84 215 42 52 129 276 326 384 190

2023 dec. 42 648 27 408 – 71 800 42 39 033 243 782 357 258

2024 ian. 41 796 27 297 – 72 272 42 37 700 246 536 356 800
feb. 41 902 27 144 – 73 025 42 38 455 245 781 357 771
mar. 42 340 26 911 – 74 392 42 39 185 247 306 360 207

apr. 43 082 27 360 – 75 861 42 39 037 249 832 363 611
mai 43 577 27 443 – 77 389 42 39 716 252 644 364 719
iun. 43 604 28 278 – 78 577 42 40 652 255 930 369 682

iul. 43 378 29 267 – 80 252 42 41 488 263 998 372 149
aug. 45 884 30 798 – 81 405 42 44 084 268 852 375 129
sep. 46 366 30 923 – 82 303 42 46 162 270 646 376 062

oct. 47 266 31 439 – 83 396 42 48 249 271 646 378 155
nov. 46 928 32 308 – 84 107 42 48 006 272 770 379 924
dec. 47 657 33 862 – 84 215 42 52 129 276 326 384 190

*) Se referă la expunerea față de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei. Suma acordată reprezintă creditul acordat sau angajamentul asumat conform
      contractului. Suma acordată nu este actualizată în luna curentă pentru creditele sau angajamentele acordate în valută raportate în lunile anterioare.

Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la
           Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.

Perioada Tip de risc (continuare) Termen de acordare

Buletin lunar ▪ Decembrie 2024
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11.3. Credite acordate și angajamente asumate de instituțiile de credit*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital privat 

şi de stat 
autohton

2021 527 549 295 318 22 531 3 999 2 808 533 197 775 4 586 352 116 163 368 7 985 4 079
2022 593 785 342 046 28 818 5 137 3 305 773 208 670 5 036 386 993 195 504 7 619 3 668
2023 640 073 376 541 32 179 6 296 2 541 940 215 687 5 889 419 979 208 660 8 032 3 403
2024 712 644 415 944 41 165 5 687 4 429 1 107 236 847 7 466 480 974 219 114 9 005 3 551

2023 dec. 640 073 376 541 32 179 6 296 2 541 940 215 687 5 889 419 979 208 660 8 032 3 403

2024 ian. 641 036 376 820 32 339 6 358 2 505 932 216 197 5 885 421 732 207 980 7 954 3 370
feb. 642 008 376 686 31 996 6 366 2 504 912 217 407 6 137 423 343 207 590 7 726 3 349
mar. 646 698 379 688 31 933 5 968 2 504 923 219 371 6 310 426 817 208 920 7 641 3 320

apr. 652 480 383 146 32 192 5 969 2 447 916 221 530 6 279 430 238 210 889 8 012 3 342
mai 657 079 384 686 32 524 5 949 2 427 914 224 282 6 297 434 409 210 668 8 124 3 877
iun. 666 264 392 743 33 099 4 558 2 474 927 226 161 6 301 443 333 211 135 7 941 3 855

iul. 677 636 398 713 34 144 6 043 2 916 922 228 591 6 306 451 979 214 074 7 765 3 817
aug. 688 066 405 425 35 242 5 976 3 727 935 230 436 6 323 460 517 215 566 8 205 3 778
sep. 692 871 407 751 36 215 5 850 3 699 928 232 163 6 264 465 150 216 074 7 898 3 748

oct. 698 049 409 929 36 699 5 898 3 829 958 234 224 6 513 470 360 214 866 9 136 3 688
nov. 700 700 411 187 36 602 5 574 4 068 947 235 808 6 514 472 481 215 724 8 838 3 658
dec. 712 644 415 944 41 165 5 687 4 429 1 107 236 847 7 466 480 974 219 114 9 005 3 551

Proprietate 
obştească

Lei Euro Dolari 
SUA

Alte valutePersoane fizice 

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate de 
stat

Proprietate
 cooperatistă

Total 
sume 

acordate

Sector de activitate

Instituţii 
de credit

 de stat şi cu 
capital 

majoritar de 
stat

Instituţii
 de credit 

private şi cu 
capital 

majoritar 
privat

Instituţii
 de credit - 

persoane 
juridice 
române

Sucursalele 
din România 

ale 
instituţiilor

 de credit 
străine

2021 527 549 86 550 133 374 36 545 23 969 24 764 24 571 197 775 60 498 467 051 475 178 52 370
2022 593 785 105 516 150 091 43 144 27 999 30 370 27 995 208 670 66 551 527 234 533 115 60 670
2023 640 073 113 894 162 704 51 884 30 737 32 517 32 650 215 687 72 154 567 919 576 295 63 778
2024 712 644 122 167 180 035 58 581 33 311 39 095 42 608 236 847 81 351 631 293 639 715 72 930

2023 dec. 640 073 113 894 162 704 51 884 30 737 32 517 32 650 215 687 72 154 567 919 576 295 63 778

2024 ian. 641 036 112 898 163 814 51 832 30 819 32 729 32 747 216 197 72 462 568 574 576 929 64 107
feb. 642 008 112 493 163 788 52 251 30 728 32 396 32 944 217 407 72 310 569 698 577 730 64 278
mar. 646 698 112 703 164 559 53 138 30 849 32 450 33 627 219 371 73 239 573 458 581 158 65 540

apr. 652 480 114 508 165 890 53 113 30 988 32 645 33 806 221 530 73 932 578 548 585 907 66 573
mai 657 079 114 514 165 595 53 193 31 215 34 125 34 156 224 282 75 317 581 762 589 963 67 117
iun. 666 264 114 620 168 092 55 273 31 509 36 214 34 396 226 161 76 604 589 661 599 531 66 733

iul. 677 636 116 324 172 774 55 453 31 804 37 100 35 589 228 591 76 403 601 232 608 014 69 622
aug. 688 066 118 785 175 965 57 149 32 350 37 162 36 218 230 436 78 104 609 962 617 232 70 833
sep. 692 871 119 844 175 803 58 127 32 724 37 794 36 416 232 163 77 862 615 009 621 884 70 987

oct. 698 049 121 093 177 017 57 376 32 976 38 195 37 169 234 224 77 862 620 188 626 229 71 820
nov. 700 700 120 659 176 997 58 782 32 815 38 293 37 347 235 808 77 533 623 166 628 477 72 223
dec. 712 644 122 167 180 035 58 581 33 311 39 095 42 608 236 847 81 351 631 293 639 715 72 930

Încadrarea juridică 
a instituţiilor de creditIndustrie Construcţii Activităţi de 

intermedieri 
financiare şi 

asigurări

Persoane 
fizice

Forma de proprietate 
a instituţiilor de creditAdministraţie 

publică şi 
apărare, asigurări 

sociale din 
sistemul public, 

învăţământ, 
sănătate şi 

asistenţă socială

Perioada

Servicii Agricultură, 
silvicultură, 
piscicultură

Total sume 
acordate
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11.3. Credite acordate și angajamente asumate de instituțiile de credit*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital privat 

şi de stat 
autohton

2021 527 549 295 318 22 531 3 999 2 808 533 197 775 4 586 352 116 163 368 7 985 4 079
2022 593 785 342 046 28 818 5 137 3 305 773 208 670 5 036 386 993 195 504 7 619 3 668
2023 640 073 376 541 32 179 6 296 2 541 940 215 687 5 889 419 979 208 660 8 032 3 403
2024 712 644 415 944 41 165 5 687 4 429 1 107 236 847 7 466 480 974 219 114 9 005 3 551

2023 dec. 640 073 376 541 32 179 6 296 2 541 940 215 687 5 889 419 979 208 660 8 032 3 403

2024 ian. 641 036 376 820 32 339 6 358 2 505 932 216 197 5 885 421 732 207 980 7 954 3 370
feb. 642 008 376 686 31 996 6 366 2 504 912 217 407 6 137 423 343 207 590 7 726 3 349
mar. 646 698 379 688 31 933 5 968 2 504 923 219 371 6 310 426 817 208 920 7 641 3 320

apr. 652 480 383 146 32 192 5 969 2 447 916 221 530 6 279 430 238 210 889 8 012 3 342
mai 657 079 384 686 32 524 5 949 2 427 914 224 282 6 297 434 409 210 668 8 124 3 877
iun. 666 264 392 743 33 099 4 558 2 474 927 226 161 6 301 443 333 211 135 7 941 3 855

iul. 677 636 398 713 34 144 6 043 2 916 922 228 591 6 306 451 979 214 074 7 765 3 817
aug. 688 066 405 425 35 242 5 976 3 727 935 230 436 6 323 460 517 215 566 8 205 3 778
sep. 692 871 407 751 36 215 5 850 3 699 928 232 163 6 264 465 150 216 074 7 898 3 748

oct. 698 049 409 929 36 699 5 898 3 829 958 234 224 6 513 470 360 214 866 9 136 3 688
nov. 700 700 411 187 36 602 5 574 4 068 947 235 808 6 514 472 481 215 724 8 838 3 658
dec. 712 644 415 944 41 165 5 687 4 429 1 107 236 847 7 466 480 974 219 114 9 005 3 551

Proprietate 
obştească

Lei Euro Dolari 
SUA

Alte valutePersoane fizice 

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate de 
stat

Proprietate
 cooperatistă

Total 
sume 

acordate

Sector de activitate

Instituţii 
de credit

 de stat şi cu 
capital 

majoritar de 
stat

Instituţii
 de credit 

private şi cu 
capital 

majoritar 
privat

Instituţii
 de credit - 

persoane 
juridice 
române

Sucursalele 
din România 

ale 
instituţiilor

 de credit 
străine

2021 527 549 86 550 133 374 36 545 23 969 24 764 24 571 197 775 60 498 467 051 475 178 52 370
2022 593 785 105 516 150 091 43 144 27 999 30 370 27 995 208 670 66 551 527 234 533 115 60 670
2023 640 073 113 894 162 704 51 884 30 737 32 517 32 650 215 687 72 154 567 919 576 295 63 778
2024 712 644 122 167 180 035 58 581 33 311 39 095 42 608 236 847 81 351 631 293 639 715 72 930

2023 dec. 640 073 113 894 162 704 51 884 30 737 32 517 32 650 215 687 72 154 567 919 576 295 63 778

2024 ian. 641 036 112 898 163 814 51 832 30 819 32 729 32 747 216 197 72 462 568 574 576 929 64 107
feb. 642 008 112 493 163 788 52 251 30 728 32 396 32 944 217 407 72 310 569 698 577 730 64 278
mar. 646 698 112 703 164 559 53 138 30 849 32 450 33 627 219 371 73 239 573 458 581 158 65 540

apr. 652 480 114 508 165 890 53 113 30 988 32 645 33 806 221 530 73 932 578 548 585 907 66 573
mai 657 079 114 514 165 595 53 193 31 215 34 125 34 156 224 282 75 317 581 762 589 963 67 117
iun. 666 264 114 620 168 092 55 273 31 509 36 214 34 396 226 161 76 604 589 661 599 531 66 733

iul. 677 636 116 324 172 774 55 453 31 804 37 100 35 589 228 591 76 403 601 232 608 014 69 622
aug. 688 066 118 785 175 965 57 149 32 350 37 162 36 218 230 436 78 104 609 962 617 232 70 833
sep. 692 871 119 844 175 803 58 127 32 724 37 794 36 416 232 163 77 862 615 009 621 884 70 987

oct. 698 049 121 093 177 017 57 376 32 976 38 195 37 169 234 224 77 862 620 188 626 229 71 820
nov. 700 700 120 659 176 997 58 782 32 815 38 293 37 347 235 808 77 533 623 166 628 477 72 223
dec. 712 644 122 167 180 035 58 581 33 311 39 095 42 608 236 847 81 351 631 293 639 715 72 930

Încadrarea juridică 
a instituţiilor de creditIndustrie Construcţii Activităţi de 

intermedieri 
financiare şi 

asigurări

Persoane 
fizice

Forma de proprietate 
a instituţiilor de creditAdministraţie 

publică şi 
apărare, asigurări 

sociale din 
sistemul public, 

învăţământ, 
sănătate şi 

asistenţă socială

Perioada

Servicii Agricultură, 
silvicultură, 
piscicultură

Total sume 
acordate
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Secțiune Statistică

Tip de risc

Credite de 
trezorerie

Credite pentru 
finanţarea 
stocurilor

Credite pentru 
echipamente

Credite pentru 
finanţarea 

operaţiunilor 
de comerţ 

exterior

Creanţe 
comerciale

Credite ipotecare Alte credite 
pentru 

investiţii 
imobiliare

Obligaţiuni Alte credite 
acordate 
clientelei

2021 527 549 135 417 4 800 84 198 96 2 887 82 638 66 003 685 34 747
2022 593 785 160 505 5 661 97 427 53 2 858 89 049 68 951 983 37 042
2023 640 073 172 567 6 108 110 267 25 1 434 88 367 71 466 1 033 46 907
2024 712 644 184 848 9 662 121 861 153 1 699 93 689 73 820 1 042 60 094

2023 dec. 640 073 172 567 6 108 110 267 25 1 434 88 367 71 466 1 033 46 907

2024 ian. 641 036 173 474 6 072 110 384 28 1 395 87 984 71 687 1 033 47 570
feb. 642 008 173 334 5 989 110 139 28 1 337 88 185 72 460 1 033 47 390
mar. 646 698 174 004 6 009 111 648 20 1 313 88 629 72 923 1 033 47 434

apr. 652 480 174 519 6 099 112 761 50 1 340 89 032 72 959 1 033 48 340
mai 657 079 174 567 6 125 113 483 64 1 373 90 134 72 895 1 033 48 955
iun. 666 264 173 166 6 847 114 577 78 1 413 90 373 72 793 1 033 55 484

iul. 677 636 176 423 7 743 115 128 93 1 498 90 848 73 411 1 033 58 519
aug. 688 066 179 069 8 087 116 021 96 1 593 91 285 73 475 1 033 59 276
sep. 692 871 180 014 8 597 116 804 107 1 607 92 048 73 711 1 033 59 316

oct. 698 049 180 651 9 241 118 088 136 1 596 92 649 73 126 1 033 59 386
nov. 700 700 180 025 9 299 119 460 140 1 637 93 256 73 169 1 042 59 286
dec. 712 644 184 848 9 662 121 861 153 1 699 93 689 73 820 1 042 60 094

Perioada Total 
sume 

acordate

Angajamente asumate în 
numele debitorului faţă de o 

persoană fizică sau juridică, 
alta decât persoanele 

declarante, sau faţă de o 
instituţie de credit/instituţie 

financiară din străinătate

Angajamente 
asumate faţă de 

debitor

Depozite de 
garanţii vărsate 

pentru 
operaţiuni cu 
instrumente 

financiare 
derivate

Credite de 
consum

Vânzări în rate Pe termen scurt
 (până la 12 luni)

Pe termen 
mediu (1-5 ani)

Pe termen lung 
(peste 5 ani)

2021 32 665 17 746 – 65 635 31 34 915 164 130 328 503
2022 38 547 24 879 – 67 799 31 39 805 208 544 345 436
2023 42 648 27 408 – 71 800 42 39 033 243 782 357 258
2024 47 657 33 862 – 84 215 42 52 129 276 326 384 190

2023 dec. 42 648 27 408 – 71 800 42 39 033 243 782 357 258

2024 ian. 41 796 27 297 – 72 272 42 37 700 246 536 356 800
feb. 41 902 27 144 – 73 025 42 38 455 245 781 357 771
mar. 42 340 26 911 – 74 392 42 39 185 247 306 360 207

apr. 43 082 27 360 – 75 861 42 39 037 249 832 363 611
mai 43 577 27 443 – 77 389 42 39 716 252 644 364 719
iun. 43 604 28 278 – 78 577 42 40 652 255 930 369 682

iul. 43 378 29 267 – 80 252 42 41 488 263 998 372 149
aug. 45 884 30 798 – 81 405 42 44 084 268 852 375 129
sep. 46 366 30 923 – 82 303 42 46 162 270 646 376 062

oct. 47 266 31 439 – 83 396 42 48 249 271 646 378 155
nov. 46 928 32 308 – 84 107 42 48 006 272 770 379 924
dec. 47 657 33 862 – 84 215 42 52 129 276 326 384 190

*) Se referă la expunerea față de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei. Suma acordată reprezintă creditul acordat sau angajamentul asumat conform
      contractului. Suma acordată nu este actualizată în luna curentă pentru creditele sau angajamentele acordate în valută raportate în lunile anterioare.

Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la
           Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.

Perioada Tip de risc (continuare) Termen de acordare
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Secțiune Statistică

Tip de risc

Credite de 
trezorerie

Credite pentru 
finanţarea 
stocurilor

Credite pentru 
echipamente

Credite pentru 
finanţarea 

operaţiunilor 
de comerţ 

exterior

Creanţe 
comerciale

Credite ipotecare Alte credite 
pentru 

investiţii 
imobiliare

Obligaţiuni Alte credite 
acordate 
clientelei

2021 527 549 135 417 4 800 84 198 96 2 887 82 638 66 003 685 34 747
2022 593 785 160 505 5 661 97 427 53 2 858 89 049 68 951 983 37 042
2023 640 073 172 567 6 108 110 267 25 1 434 88 367 71 466 1 033 46 907
2024 712 644 184 848 9 662 121 861 153 1 699 93 689 73 820 1 042 60 094

2023 dec. 640 073 172 567 6 108 110 267 25 1 434 88 367 71 466 1 033 46 907

2024 ian. 641 036 173 474 6 072 110 384 28 1 395 87 984 71 687 1 033 47 570
feb. 642 008 173 334 5 989 110 139 28 1 337 88 185 72 460 1 033 47 390
mar. 646 698 174 004 6 009 111 648 20 1 313 88 629 72 923 1 033 47 434

apr. 652 480 174 519 6 099 112 761 50 1 340 89 032 72 959 1 033 48 340
mai 657 079 174 567 6 125 113 483 64 1 373 90 134 72 895 1 033 48 955
iun. 666 264 173 166 6 847 114 577 78 1 413 90 373 72 793 1 033 55 484

iul. 677 636 176 423 7 743 115 128 93 1 498 90 848 73 411 1 033 58 519
aug. 688 066 179 069 8 087 116 021 96 1 593 91 285 73 475 1 033 59 276
sep. 692 871 180 014 8 597 116 804 107 1 607 92 048 73 711 1 033 59 316

oct. 698 049 180 651 9 241 118 088 136 1 596 92 649 73 126 1 033 59 386
nov. 700 700 180 025 9 299 119 460 140 1 637 93 256 73 169 1 042 59 286
dec. 712 644 184 848 9 662 121 861 153 1 699 93 689 73 820 1 042 60 094

Perioada Total 
sume 

acordate

Angajamente asumate în 
numele debitorului faţă de o 

persoană fizică sau juridică, 
alta decât persoanele 

declarante, sau faţă de o 
instituţie de credit/instituţie 

financiară din străinătate

Angajamente 
asumate faţă de 

debitor

Depozite de 
garanţii vărsate 

pentru 
operaţiuni cu 
instrumente 

financiare 
derivate

Credite de 
consum

Vânzări în rate Pe termen scurt
 (până la 12 luni)

Pe termen 
mediu (1-5 ani)

Pe termen lung 
(peste 5 ani)

2021 32 665 17 746 – 65 635 31 34 915 164 130 328 503
2022 38 547 24 879 – 67 799 31 39 805 208 544 345 436
2023 42 648 27 408 – 71 800 42 39 033 243 782 357 258
2024 47 657 33 862 – 84 215 42 52 129 276 326 384 190

2023 dec. 42 648 27 408 – 71 800 42 39 033 243 782 357 258

2024 ian. 41 796 27 297 – 72 272 42 37 700 246 536 356 800
feb. 41 902 27 144 – 73 025 42 38 455 245 781 357 771
mar. 42 340 26 911 – 74 392 42 39 185 247 306 360 207

apr. 43 082 27 360 – 75 861 42 39 037 249 832 363 611
mai 43 577 27 443 – 77 389 42 39 716 252 644 364 719
iun. 43 604 28 278 – 78 577 42 40 652 255 930 369 682

iul. 43 378 29 267 – 80 252 42 41 488 263 998 372 149
aug. 45 884 30 798 – 81 405 42 44 084 268 852 375 129
sep. 46 366 30 923 – 82 303 42 46 162 270 646 376 062

oct. 47 266 31 439 – 83 396 42 48 249 271 646 378 155
nov. 46 928 32 308 – 84 107 42 48 006 272 770 379 924
dec. 47 657 33 862 – 84 215 42 52 129 276 326 384 190

*) Se referă la expunerea față de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei. Suma acordată reprezintă creditul acordat sau angajamentul asumat conform
      contractului. Suma acordată nu este actualizată în luna curentă pentru creditele sau angajamentele acordate în valută raportate în lunile anterioare.

Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la
           Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.

Perioada Tip de risc (continuare) Termen de acordare
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Secțiune Statistică

Tip de risc

Credite de 
trezorerie

Credite pentru 
finanţarea 
stocurilor

Credite pentru 
echipamente

Credite pentru 
finanţarea 

operaţiunilor 
de comerţ 

exterior

Creanţe 
comerciale

Credite ipotecare Alte credite 
pentru 

investiţii 
imobiliare

Obligaţiuni Alte credite 
acordate 
clientelei

2021 527 549 135 417 4 800 84 198 96 2 887 82 638 66 003 685 34 747
2022 593 785 160 505 5 661 97 427 53 2 858 89 049 68 951 983 37 042
2023 640 073 172 567 6 108 110 267 25 1 434 88 367 71 466 1 033 46 907
2024 712 644 184 848 9 662 121 861 153 1 699 93 689 73 820 1 042 60 094

2023 dec. 640 073 172 567 6 108 110 267 25 1 434 88 367 71 466 1 033 46 907

2024 ian. 641 036 173 474 6 072 110 384 28 1 395 87 984 71 687 1 033 47 570
feb. 642 008 173 334 5 989 110 139 28 1 337 88 185 72 460 1 033 47 390
mar. 646 698 174 004 6 009 111 648 20 1 313 88 629 72 923 1 033 47 434

apr. 652 480 174 519 6 099 112 761 50 1 340 89 032 72 959 1 033 48 340
mai 657 079 174 567 6 125 113 483 64 1 373 90 134 72 895 1 033 48 955
iun. 666 264 173 166 6 847 114 577 78 1 413 90 373 72 793 1 033 55 484

iul. 677 636 176 423 7 743 115 128 93 1 498 90 848 73 411 1 033 58 519
aug. 688 066 179 069 8 087 116 021 96 1 593 91 285 73 475 1 033 59 276
sep. 692 871 180 014 8 597 116 804 107 1 607 92 048 73 711 1 033 59 316

oct. 698 049 180 651 9 241 118 088 136 1 596 92 649 73 126 1 033 59 386
nov. 700 700 180 025 9 299 119 460 140 1 637 93 256 73 169 1 042 59 286
dec. 712 644 184 848 9 662 121 861 153 1 699 93 689 73 820 1 042 60 094

Perioada Total 
sume 

acordate

Angajamente asumate în 
numele debitorului faţă de o 

persoană fizică sau juridică, 
alta decât persoanele 

declarante, sau faţă de o 
instituţie de credit/instituţie 

financiară din străinătate

Angajamente 
asumate faţă de 

debitor

Depozite de 
garanţii vărsate 

pentru 
operaţiuni cu 
instrumente 

financiare 
derivate

Credite de 
consum

Vânzări în rate Pe termen scurt
 (până la 12 luni)

Pe termen 
mediu (1-5 ani)

Pe termen lung 
(peste 5 ani)

2021 32 665 17 746 – 65 635 31 34 915 164 130 328 503
2022 38 547 24 879 – 67 799 31 39 805 208 544 345 436
2023 42 648 27 408 – 71 800 42 39 033 243 782 357 258
2024 47 657 33 862 – 84 215 42 52 129 276 326 384 190

2023 dec. 42 648 27 408 – 71 800 42 39 033 243 782 357 258

2024 ian. 41 796 27 297 – 72 272 42 37 700 246 536 356 800
feb. 41 902 27 144 – 73 025 42 38 455 245 781 357 771
mar. 42 340 26 911 – 74 392 42 39 185 247 306 360 207

apr. 43 082 27 360 – 75 861 42 39 037 249 832 363 611
mai 43 577 27 443 – 77 389 42 39 716 252 644 364 719
iun. 43 604 28 278 – 78 577 42 40 652 255 930 369 682

iul. 43 378 29 267 – 80 252 42 41 488 263 998 372 149
aug. 45 884 30 798 – 81 405 42 44 084 268 852 375 129
sep. 46 366 30 923 – 82 303 42 46 162 270 646 376 062

oct. 47 266 31 439 – 83 396 42 48 249 271 646 378 155
nov. 46 928 32 308 – 84 107 42 48 006 272 770 379 924
dec. 47 657 33 862 – 84 215 42 52 129 276 326 384 190

*) Se referă la expunerea față de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei. Suma acordată reprezintă creditul acordat sau angajamentul asumat conform
      contractului. Suma acordată nu este actualizată în luna curentă pentru creditele sau angajamentele acordate în valută raportate în lunile anterioare.

Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la
           Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.

Perioada Tip de risc (continuare) Termen de acordare
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11.4. Credite acordate de instituțiile de credit*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 

capital privat şi 
de stat autohton

2021 477 138 252 069 18 920 898 2 591 466 197 720 4 473 322 301 145 710 5 099 4 028
2022 530 358 288 534 23 819 1 056 2 739 650 208 624 4 936 350 650 171 099 4 992 3 616
2023 570 017 316 696 26 520 2 426 2 122 787 215 655 5 810 377 835 183 492 5 335 3 355
2024 631 126 346 044 34 868 2 080 3 376 857 236 765 7 136 431 452 190 490 5 706 3 478

2023 dec. 570 017 316 696 26 520 2 426 2 122 787 215 655 5 810 377 835 183 492 5 335 3 355

2024 ian. 571 942 317 928 26 556 2 582 2 123 783 216 164 5 806 380 496 183 020 5 091 3 335
feb. 572 962 317 821 26 233 2 591 2 122 767 217 375 6 054 382 026 182 556 5 064 3 316
mar. 577 447 320 011 26 795 2 193 2 122 761 219 341 6 224 385 666 183 419 5 073 3 288

apr. 582 038 322 624 26 721 2 186 2 064 753 221 489 6 201 388 580 184 765 5 429 3 264
mai 586 060 323 591 27 009 2 195 2 059 749 224 239 6 219 392 483 184 387 5 390 3 801
iun. 594 383 330 999 27 396 811 2 059 778 226 114 6 226 400 208 185 042 5 357 3 776

iul. 604 991 336 630 28 283 2 287 2 239 780 228 539 6 233 408 596 187 576 5 081 3 738
aug. 611 384 340 269 28 686 2 220 2 788 791 230 379 6 250 414 041 188 482 5 162 3 699
sep. 615 582 342 263 29 640 2 094 2 496 788 232 107 6 194 417 775 189 013 5 121 3 672

oct. 619 344 343 085 30 164 2 102 2 598 778 234 173 6 445 422 321 187 681 5 730 3 612
nov. 621 464 343 108 30 289 2 081 3 025 763 235 752 6 445 424 307 187 927 5 646 3 582
dec. 631 126 346 044 34 868 2 080 3 376 857 236 765 7 136 431 452 190 490 5 706 3 478

Persoane 
fizice 

Proprietate 
obştească

Proprietate
 cooperatistă

Alte valuteLei Euro Dolari SUA

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate
 de stat

Total 
sume 

acordate

Perioada Sector de activitate

Industrie Servicii Construcţii Agricultură, 
silvicultură, 
piscicultură

Activităţi de 
intermedieri 
financiare şi 

asigurări

Administraţie publică şi 
apărare, asigurări

 sociale din sistemul 
public, învăţământ, 

sănătate şi asistenţă 
socială

Persoane fizice

2021 477 138 66 728 116 558 27 508 22 674 22 387 23 563 197 720
2022 530 358 80 385 128 852 31 100 26 639 27 531 27 227 208 624
2023 570 017 87 475 140 435 36 355 29 265 29 493 31 340 215 655
2024 631 126 93 224 154 700 38 796 31 733 35 444 40 464 236 765

2023 dec. 570 017 87 475 140 435 36 355 29 265 29 493 31 340 215 655

2024 ian. 571 942 87 392 141 738 36 289 29 365 29 710 31 284 216 164
feb. 572 962 86 990 141 863 36 394 29 252 29 641 31 448 217 375
mar. 577 447 87 559 142 358 36 857 29 349 29 838 32 145 219 341

apr. 582 038 88 802 143 242 36 735 29 504 30 022 32 244 221 489
mai 586 060 88 911 142 654 36 812 29 739 31 137 32 568 224 239
iun. 594 383 88 988 144 852 38 276 30 121 33 260 32 772 226 114

iul. 604 991 90 426 148 680 38 578 30 466 34 287 34 014 228 539
aug. 611 384 91 262 150 729 39 322 30 952 34 367 34 373 230 379
sep. 615 582 92 052 150 973 39 642 31 404 34 809 34 595 232 107

oct. 619 344 92 870 151 552 38 595 31 624 35 180 35 352 234 173
nov. 621 464 92 394 152 262 39 353 31 387 34 852 35 464 235 752
dec. 631 126 93 224 154 700 38 796 31 733 35 444 40 464 236 765

Total 
sume 

acordate
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Secțiune Statistică

11.5. Restanțe mai mari de 30 de zile înregistrate de persoanele fizice

Termen de acordare

Instituţii de credit de 
stat şi cu capital 

majoritar de stat

Instituţii de credit 
private şi cu capital 

majoritar privat

Instituţii de credit - 
persoane juridice 

române

Sucursalele din 
România ale 

instituţiilor de 
credit străine

Pe termen scurt 
(până la 12 luni)

Pe termen mediu 
(1-5 ani)

Pe termen lung
(peste 5 ani)

2021 56 232 420 906 427 317 49 821 28 672 148 082 300 384
2022 61 725 468 633 472 795 57 563 32 694 182 886 314 778
2023 66 676 503 341 509 747 60 270 33 032 212 347 324 638
2024 75 767 555 359 562 250 68 875 43 872 239 699 347 555

2023 dec. 66 676 503 341 509 747 60 270 33 032 212 347 324 638

2024 ian. 66 932 505 010 511 318 60 624 32 230 215 204 324 509
feb. 66 994 505 968 512 219 60 743 33 053 214 452 325 457
mar. 67 528 509 918 515 374 62 072 33 664 215 842 327 940

apr. 68 130 513 908 519 077 62 961 33 929 217 358 330 750
mai 69 446 516 614 522 539 63 521 34 439 219 912 331 709
iun. 70 667 523 716 531 319 63 064 35 293 222 642 336 448

iul. 71 798 533 193 539 357 65 634 35 886 230 579 338 526
aug. 72 147 539 237 544 545 66 838 37 457 233 601 340 326
sep. 72 178 543 404 548 529 67 053 38 728 235 875 340 980

oct. 72 228 547 115 551 390 67 954 40 374 236 219 342 751
nov. 72 002 549 462 553 084 68 379 40 268 237 309 343 886
dec. 75 767 555 359 562 250 68 875 43 872 239 699 347 555

*)   Se referă la expunerea față de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei. Suma acordată reprezintă creditul acordat conform contractului. Suma acordată nu este 
        actualizată în luna curentă pentru creditele acordate în valută raportate în lunile anterioare.
Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit,
             republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.

Perioada Forma de proprietate 
a instituţiilor de credit

Încadrarea juridică 
a instituţiilor de credit

Perioada Sume restante (milioane lei)

Moneda Categoria de întârziere

Instituţii
de credit

IFN

2023 dec. 486 097           750 858           6 392,6      4 416,0     1 171,3    38,6         766,7           59,9                70,2               2 880,1       2 531,4        851,0           31 49

2024 ian. 485 839           753 755           6 380,5      4 409,7     1 169,7    39,4         761,7           58,2                71,2               2 920,3       2 488,5        842,4           31 51
feb. 489 227           764 259           6 443,8      4 519,6     1 144,2    36,9         743,1           56,4                71,7               2 960,8       2 524,1        830,9           32 51
mar. 490 230           766 136           6 475,3      4 580,6     1 133,0    37,1         724,6           57,3                67,9               2 967,9       2 559,6        822,5           32 51

apr. 494 242           777 369           6 558,2      4 683,2     1 124,6    31,2         719,3           59,1                73,5               3 016,1       2 592,1        817,3           32 49
mai 504 721           797 328           6 680,2      4 837,5     1 107,3    30,6         704,8           59,0                73,6               3 072,9       2 689,6        785,2           32 49
iun. 484 280           769 752           6 619,0      4 767,0     1 094,9    31,1         726,0           62,8                75,8               2 953,0       2 735,3        792,0           32 48

iul. 477 933           758 231           6 520,7      4 672,3     1 090,2    30,7         727,5           65,7                75,1               3 001,5       2 604,2        774,1           32 48
aug. 483 362           773 062           6 629,1      4 788,9     1 082,8    29,7         727,7           63,4                80,2               3 052,6       2 645,8        787,2           32 48
sep. 480 636           769 077           6 592,7      4 761,1     1 076,0    29,9         725,6           61,9                78,9               3 040,7       2 693,2        718,1           32 48

oct. 479 971           769 700           6 682,5      4 864,5     1 067,1    30,6         720,3           61,1                78,0               3 059,0       2 766,5        718,0           32 48
nov. 478 423           771 562           6 727,9      4 914,0     1 059,0    31,7         723,3           64,7                77,0               3 018,4       2 805,0        762,9           32 48
dec. 479 115           775 379           6 701,7      4 915,2     1 043,4    31,6         711,5           61,4                78,6               2 956,7       2 836,8        768,3           32 48

Număr 
persoane fizice 

cu restanţe
 >30 zile

Număr 
restanţe

credite 
scoase

 în afara 
bilanţului

Sursa: Biroul de Credit

Număr
unităţi raportoareTotal

lei euro dolari 
SUA

alte 
valute

între
 31 şi 60 zile

între
 61 şi 90 zile

peste
 90 zile

la colectare
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11.4. Credite acordate de instituțiile de credit*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 

capital privat şi 
de stat autohton

2021 477 138 252 069 18 920 898 2 591 466 197 720 4 473 322 301 145 710 5 099 4 028
2022 530 358 288 534 23 819 1 056 2 739 650 208 624 4 936 350 650 171 099 4 992 3 616
2023 570 017 316 696 26 520 2 426 2 122 787 215 655 5 810 377 835 183 492 5 335 3 355
2024 631 126 346 044 34 868 2 080 3 376 857 236 765 7 136 431 452 190 490 5 706 3 478

2023 dec. 570 017 316 696 26 520 2 426 2 122 787 215 655 5 810 377 835 183 492 5 335 3 355

2024 ian. 571 942 317 928 26 556 2 582 2 123 783 216 164 5 806 380 496 183 020 5 091 3 335
feb. 572 962 317 821 26 233 2 591 2 122 767 217 375 6 054 382 026 182 556 5 064 3 316
mar. 577 447 320 011 26 795 2 193 2 122 761 219 341 6 224 385 666 183 419 5 073 3 288

apr. 582 038 322 624 26 721 2 186 2 064 753 221 489 6 201 388 580 184 765 5 429 3 264
mai 586 060 323 591 27 009 2 195 2 059 749 224 239 6 219 392 483 184 387 5 390 3 801
iun. 594 383 330 999 27 396 811 2 059 778 226 114 6 226 400 208 185 042 5 357 3 776

iul. 604 991 336 630 28 283 2 287 2 239 780 228 539 6 233 408 596 187 576 5 081 3 738
aug. 611 384 340 269 28 686 2 220 2 788 791 230 379 6 250 414 041 188 482 5 162 3 699
sep. 615 582 342 263 29 640 2 094 2 496 788 232 107 6 194 417 775 189 013 5 121 3 672

oct. 619 344 343 085 30 164 2 102 2 598 778 234 173 6 445 422 321 187 681 5 730 3 612
nov. 621 464 343 108 30 289 2 081 3 025 763 235 752 6 445 424 307 187 927 5 646 3 582
dec. 631 126 346 044 34 868 2 080 3 376 857 236 765 7 136 431 452 190 490 5 706 3 478

Persoane 
fizice 

Proprietate 
obştească

Proprietate
 cooperatistă

Alte valuteLei Euro Dolari SUA

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate
 de stat

Total 
sume 

acordate

Perioada Sector de activitate

Industrie Servicii Construcţii Agricultură, 
silvicultură, 
piscicultură

Activităţi de 
intermedieri 
financiare şi 

asigurări

Administraţie publică şi 
apărare, asigurări

 sociale din sistemul 
public, învăţământ, 

sănătate şi asistenţă 
socială

Persoane fizice

2021 477 138 66 728 116 558 27 508 22 674 22 387 23 563 197 720
2022 530 358 80 385 128 852 31 100 26 639 27 531 27 227 208 624
2023 570 017 87 475 140 435 36 355 29 265 29 493 31 340 215 655
2024 631 126 93 224 154 700 38 796 31 733 35 444 40 464 236 765

2023 dec. 570 017 87 475 140 435 36 355 29 265 29 493 31 340 215 655

2024 ian. 571 942 87 392 141 738 36 289 29 365 29 710 31 284 216 164
feb. 572 962 86 990 141 863 36 394 29 252 29 641 31 448 217 375
mar. 577 447 87 559 142 358 36 857 29 349 29 838 32 145 219 341

apr. 582 038 88 802 143 242 36 735 29 504 30 022 32 244 221 489
mai 586 060 88 911 142 654 36 812 29 739 31 137 32 568 224 239
iun. 594 383 88 988 144 852 38 276 30 121 33 260 32 772 226 114

iul. 604 991 90 426 148 680 38 578 30 466 34 287 34 014 228 539
aug. 611 384 91 262 150 729 39 322 30 952 34 367 34 373 230 379
sep. 615 582 92 052 150 973 39 642 31 404 34 809 34 595 232 107

oct. 619 344 92 870 151 552 38 595 31 624 35 180 35 352 234 173
nov. 621 464 92 394 152 262 39 353 31 387 34 852 35 464 235 752
dec. 631 126 93 224 154 700 38 796 31 733 35 444 40 464 236 765

Total 
sume 

acordate
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11.4. Credite acordate de instituțiile de credit*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 

capital privat şi 
de stat autohton

2021 477 138 252 069 18 920 898 2 591 466 197 720 4 473 322 301 145 710 5 099 4 028
2022 530 358 288 534 23 819 1 056 2 739 650 208 624 4 936 350 650 171 099 4 992 3 616
2023 570 017 316 696 26 520 2 426 2 122 787 215 655 5 810 377 835 183 492 5 335 3 355
2024 631 126 346 044 34 868 2 080 3 376 857 236 765 7 136 431 452 190 490 5 706 3 478

2023 dec. 570 017 316 696 26 520 2 426 2 122 787 215 655 5 810 377 835 183 492 5 335 3 355

2024 ian. 571 942 317 928 26 556 2 582 2 123 783 216 164 5 806 380 496 183 020 5 091 3 335
feb. 572 962 317 821 26 233 2 591 2 122 767 217 375 6 054 382 026 182 556 5 064 3 316
mar. 577 447 320 011 26 795 2 193 2 122 761 219 341 6 224 385 666 183 419 5 073 3 288

apr. 582 038 322 624 26 721 2 186 2 064 753 221 489 6 201 388 580 184 765 5 429 3 264
mai 586 060 323 591 27 009 2 195 2 059 749 224 239 6 219 392 483 184 387 5 390 3 801
iun. 594 383 330 999 27 396 811 2 059 778 226 114 6 226 400 208 185 042 5 357 3 776

iul. 604 991 336 630 28 283 2 287 2 239 780 228 539 6 233 408 596 187 576 5 081 3 738
aug. 611 384 340 269 28 686 2 220 2 788 791 230 379 6 250 414 041 188 482 5 162 3 699
sep. 615 582 342 263 29 640 2 094 2 496 788 232 107 6 194 417 775 189 013 5 121 3 672

oct. 619 344 343 085 30 164 2 102 2 598 778 234 173 6 445 422 321 187 681 5 730 3 612
nov. 621 464 343 108 30 289 2 081 3 025 763 235 752 6 445 424 307 187 927 5 646 3 582
dec. 631 126 346 044 34 868 2 080 3 376 857 236 765 7 136 431 452 190 490 5 706 3 478

Persoane 
fizice 

Proprietate 
obştească

Proprietate
 cooperatistă

Alte valuteLei Euro Dolari SUA

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate
 de stat

Total 
sume 

acordate

Perioada Sector de activitate

Industrie Servicii Construcţii Agricultură, 
silvicultură, 
piscicultură

Activităţi de 
intermedieri 
financiare şi 

asigurări

Administraţie publică şi 
apărare, asigurări

 sociale din sistemul 
public, învăţământ, 

sănătate şi asistenţă 
socială

Persoane fizice

2021 477 138 66 728 116 558 27 508 22 674 22 387 23 563 197 720
2022 530 358 80 385 128 852 31 100 26 639 27 531 27 227 208 624
2023 570 017 87 475 140 435 36 355 29 265 29 493 31 340 215 655
2024 631 126 93 224 154 700 38 796 31 733 35 444 40 464 236 765

2023 dec. 570 017 87 475 140 435 36 355 29 265 29 493 31 340 215 655

2024 ian. 571 942 87 392 141 738 36 289 29 365 29 710 31 284 216 164
feb. 572 962 86 990 141 863 36 394 29 252 29 641 31 448 217 375
mar. 577 447 87 559 142 358 36 857 29 349 29 838 32 145 219 341

apr. 582 038 88 802 143 242 36 735 29 504 30 022 32 244 221 489
mai 586 060 88 911 142 654 36 812 29 739 31 137 32 568 224 239
iun. 594 383 88 988 144 852 38 276 30 121 33 260 32 772 226 114

iul. 604 991 90 426 148 680 38 578 30 466 34 287 34 014 228 539
aug. 611 384 91 262 150 729 39 322 30 952 34 367 34 373 230 379
sep. 615 582 92 052 150 973 39 642 31 404 34 809 34 595 232 107

oct. 619 344 92 870 151 552 38 595 31 624 35 180 35 352 234 173
nov. 621 464 92 394 152 262 39 353 31 387 34 852 35 464 235 752
dec. 631 126 93 224 154 700 38 796 31 733 35 444 40 464 236 765

Total 
sume 

acordate

Buletin lunar ▪ Decembrie 2024

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI60

11.4. Credite acordate de instituțiile de credit*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 

capital privat şi 
de stat autohton

2021 477 138 252 069 18 920 898 2 591 466 197 720 4 473 322 301 145 710 5 099 4 028
2022 530 358 288 534 23 819 1 056 2 739 650 208 624 4 936 350 650 171 099 4 992 3 616
2023 570 017 316 696 26 520 2 426 2 122 787 215 655 5 810 377 835 183 492 5 335 3 355
2024 631 126 346 044 34 868 2 080 3 376 857 236 765 7 136 431 452 190 490 5 706 3 478

2023 dec. 570 017 316 696 26 520 2 426 2 122 787 215 655 5 810 377 835 183 492 5 335 3 355

2024 ian. 571 942 317 928 26 556 2 582 2 123 783 216 164 5 806 380 496 183 020 5 091 3 335
feb. 572 962 317 821 26 233 2 591 2 122 767 217 375 6 054 382 026 182 556 5 064 3 316
mar. 577 447 320 011 26 795 2 193 2 122 761 219 341 6 224 385 666 183 419 5 073 3 288

apr. 582 038 322 624 26 721 2 186 2 064 753 221 489 6 201 388 580 184 765 5 429 3 264
mai 586 060 323 591 27 009 2 195 2 059 749 224 239 6 219 392 483 184 387 5 390 3 801
iun. 594 383 330 999 27 396 811 2 059 778 226 114 6 226 400 208 185 042 5 357 3 776

iul. 604 991 336 630 28 283 2 287 2 239 780 228 539 6 233 408 596 187 576 5 081 3 738
aug. 611 384 340 269 28 686 2 220 2 788 791 230 379 6 250 414 041 188 482 5 162 3 699
sep. 615 582 342 263 29 640 2 094 2 496 788 232 107 6 194 417 775 189 013 5 121 3 672

oct. 619 344 343 085 30 164 2 102 2 598 778 234 173 6 445 422 321 187 681 5 730 3 612
nov. 621 464 343 108 30 289 2 081 3 025 763 235 752 6 445 424 307 187 927 5 646 3 582
dec. 631 126 346 044 34 868 2 080 3 376 857 236 765 7 136 431 452 190 490 5 706 3 478

Persoane 
fizice 

Proprietate 
obştească

Proprietate
 cooperatistă

Alte valuteLei Euro Dolari SUA

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate
 de stat

Total 
sume 

acordate

Perioada Sector de activitate

Industrie Servicii Construcţii Agricultură, 
silvicultură, 
piscicultură

Activităţi de 
intermedieri 
financiare şi 

asigurări

Administraţie publică şi 
apărare, asigurări

 sociale din sistemul 
public, învăţământ, 

sănătate şi asistenţă 
socială

Persoane fizice

2021 477 138 66 728 116 558 27 508 22 674 22 387 23 563 197 720
2022 530 358 80 385 128 852 31 100 26 639 27 531 27 227 208 624
2023 570 017 87 475 140 435 36 355 29 265 29 493 31 340 215 655
2024 631 126 93 224 154 700 38 796 31 733 35 444 40 464 236 765

2023 dec. 570 017 87 475 140 435 36 355 29 265 29 493 31 340 215 655

2024 ian. 571 942 87 392 141 738 36 289 29 365 29 710 31 284 216 164
feb. 572 962 86 990 141 863 36 394 29 252 29 641 31 448 217 375
mar. 577 447 87 559 142 358 36 857 29 349 29 838 32 145 219 341

apr. 582 038 88 802 143 242 36 735 29 504 30 022 32 244 221 489
mai 586 060 88 911 142 654 36 812 29 739 31 137 32 568 224 239
iun. 594 383 88 988 144 852 38 276 30 121 33 260 32 772 226 114

iul. 604 991 90 426 148 680 38 578 30 466 34 287 34 014 228 539
aug. 611 384 91 262 150 729 39 322 30 952 34 367 34 373 230 379
sep. 615 582 92 052 150 973 39 642 31 404 34 809 34 595 232 107

oct. 619 344 92 870 151 552 38 595 31 624 35 180 35 352 234 173
nov. 621 464 92 394 152 262 39 353 31 387 34 852 35 464 235 752
dec. 631 126 93 224 154 700 38 796 31 733 35 444 40 464 236 765

Total 
sume 

acordate
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Secțiune Statistică

11.5. Restanțe mai mari de 30 de zile înregistrate de persoanele fizice

Termen de acordare

Instituţii de credit de 
stat şi cu capital 

majoritar de stat

Instituţii de credit 
private şi cu capital 

majoritar privat

Instituţii de credit - 
persoane juridice 

române

Sucursalele din 
România ale 

instituţiilor de 
credit străine

Pe termen scurt 
(până la 12 luni)

Pe termen mediu 
(1-5 ani)

Pe termen lung
(peste 5 ani)

2021 56 232 420 906 427 317 49 821 28 672 148 082 300 384
2022 61 725 468 633 472 795 57 563 32 694 182 886 314 778
2023 66 676 503 341 509 747 60 270 33 032 212 347 324 638
2024 75 767 555 359 562 250 68 875 43 872 239 699 347 555

2023 dec. 66 676 503 341 509 747 60 270 33 032 212 347 324 638

2024 ian. 66 932 505 010 511 318 60 624 32 230 215 204 324 509
feb. 66 994 505 968 512 219 60 743 33 053 214 452 325 457
mar. 67 528 509 918 515 374 62 072 33 664 215 842 327 940

apr. 68 130 513 908 519 077 62 961 33 929 217 358 330 750
mai 69 446 516 614 522 539 63 521 34 439 219 912 331 709
iun. 70 667 523 716 531 319 63 064 35 293 222 642 336 448

iul. 71 798 533 193 539 357 65 634 35 886 230 579 338 526
aug. 72 147 539 237 544 545 66 838 37 457 233 601 340 326
sep. 72 178 543 404 548 529 67 053 38 728 235 875 340 980

oct. 72 228 547 115 551 390 67 954 40 374 236 219 342 751
nov. 72 002 549 462 553 084 68 379 40 268 237 309 343 886
dec. 75 767 555 359 562 250 68 875 43 872 239 699 347 555

*)   Se referă la expunerea față de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei. Suma acordată reprezintă creditul acordat conform contractului. Suma acordată nu este 
        actualizată în luna curentă pentru creditele acordate în valută raportate în lunile anterioare.
Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit,
             republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.

Perioada Forma de proprietate 
a instituţiilor de credit

Încadrarea juridică 
a instituţiilor de credit

Perioada Sume restante (milioane lei)

Moneda Categoria de întârziere

Instituţii
de credit

IFN

2023 dec. 486 097           750 858           6 392,6      4 416,0     1 171,3    38,6         766,7           59,9                70,2               2 880,1       2 531,4        851,0           31 49

2024 ian. 485 839           753 755           6 380,5      4 409,7     1 169,7    39,4         761,7           58,2                71,2               2 920,3       2 488,5        842,4           31 51
feb. 489 227           764 259           6 443,8      4 519,6     1 144,2    36,9         743,1           56,4                71,7               2 960,8       2 524,1        830,9           32 51
mar. 490 230           766 136           6 475,3      4 580,6     1 133,0    37,1         724,6           57,3                67,9               2 967,9       2 559,6        822,5           32 51

apr. 494 242           777 369           6 558,2      4 683,2     1 124,6    31,2         719,3           59,1                73,5               3 016,1       2 592,1        817,3           32 49
mai 504 721           797 328           6 680,2      4 837,5     1 107,3    30,6         704,8           59,0                73,6               3 072,9       2 689,6        785,2           32 49
iun. 484 280           769 752           6 619,0      4 767,0     1 094,9    31,1         726,0           62,8                75,8               2 953,0       2 735,3        792,0           32 48

iul. 477 933           758 231           6 520,7      4 672,3     1 090,2    30,7         727,5           65,7                75,1               3 001,5       2 604,2        774,1           32 48
aug. 483 362           773 062           6 629,1      4 788,9     1 082,8    29,7         727,7           63,4                80,2               3 052,6       2 645,8        787,2           32 48
sep. 480 636           769 077           6 592,7      4 761,1     1 076,0    29,9         725,6           61,9                78,9               3 040,7       2 693,2        718,1           32 48

oct. 479 971           769 700           6 682,5      4 864,5     1 067,1    30,6         720,3           61,1                78,0               3 059,0       2 766,5        718,0           32 48
nov. 478 423           771 562           6 727,9      4 914,0     1 059,0    31,7         723,3           64,7                77,0               3 018,4       2 805,0        762,9           32 48
dec. 479 115           775 379           6 701,7      4 915,2     1 043,4    31,6         711,5           61,4                78,6               2 956,7       2 836,8        768,3           32 48

Număr 
persoane fizice 

cu restanţe
 >30 zile

Număr 
restanţe

credite 
scoase

 în afara 
bilanţului

Sursa: Biroul de Credit

Număr
unităţi raportoareTotal

lei euro dolari 
SUA

alte 
valute

între
 31 şi 60 zile

între
 61 şi 90 zile

peste
 90 zile

la colectare
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9.5. Restanţe mai mari de 30 de zile înregistrate de persoanele fizice

9.6. Credite acordate şi angajamente asumate de IFN+IEME+IP *

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 61

Secțiune Statistică

11.5. Restanțe mai mari de 30 de zile înregistrate de persoanele fizice

Termen de acordare

Instituţii de credit de 
stat şi cu capital 

majoritar de stat

Instituţii de credit 
private şi cu capital 

majoritar privat

Instituţii de credit - 
persoane juridice 

române

Sucursalele din 
România ale 

instituţiilor de 
credit străine

Pe termen scurt 
(până la 12 luni)

Pe termen mediu 
(1-5 ani)

Pe termen lung
(peste 5 ani)

2021 56 232 420 906 427 317 49 821 28 672 148 082 300 384
2022 61 725 468 633 472 795 57 563 32 694 182 886 314 778
2023 66 676 503 341 509 747 60 270 33 032 212 347 324 638
2024 75 767 555 359 562 250 68 875 43 872 239 699 347 555

2023 dec. 66 676 503 341 509 747 60 270 33 032 212 347 324 638

2024 ian. 66 932 505 010 511 318 60 624 32 230 215 204 324 509
feb. 66 994 505 968 512 219 60 743 33 053 214 452 325 457
mar. 67 528 509 918 515 374 62 072 33 664 215 842 327 940

apr. 68 130 513 908 519 077 62 961 33 929 217 358 330 750
mai 69 446 516 614 522 539 63 521 34 439 219 912 331 709
iun. 70 667 523 716 531 319 63 064 35 293 222 642 336 448

iul. 71 798 533 193 539 357 65 634 35 886 230 579 338 526
aug. 72 147 539 237 544 545 66 838 37 457 233 601 340 326
sep. 72 178 543 404 548 529 67 053 38 728 235 875 340 980

oct. 72 228 547 115 551 390 67 954 40 374 236 219 342 751
nov. 72 002 549 462 553 084 68 379 40 268 237 309 343 886
dec. 75 767 555 359 562 250 68 875 43 872 239 699 347 555

*)   Se referă la expunerea față de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei. Suma acordată reprezintă creditul acordat conform contractului. Suma acordată nu este 
        actualizată în luna curentă pentru creditele acordate în valută raportate în lunile anterioare.
Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit,
             republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.

Perioada Forma de proprietate 
a instituţiilor de credit

Încadrarea juridică 
a instituţiilor de credit

Perioada Sume restante (milioane lei)

Moneda Categoria de întârziere

Instituţii
de credit

IFN

2023 dec. 486 097           750 858           6 392,6      4 416,0     1 171,3    38,6         766,7           59,9                70,2               2 880,1       2 531,4        851,0           31 49

2024 ian. 485 839           753 755           6 380,5      4 409,7     1 169,7    39,4         761,7           58,2                71,2               2 920,3       2 488,5        842,4           31 51
feb. 489 227           764 259           6 443,8      4 519,6     1 144,2    36,9         743,1           56,4                71,7               2 960,8       2 524,1        830,9           32 51
mar. 490 230           766 136           6 475,3      4 580,6     1 133,0    37,1         724,6           57,3                67,9               2 967,9       2 559,6        822,5           32 51

apr. 494 242           777 369           6 558,2      4 683,2     1 124,6    31,2         719,3           59,1                73,5               3 016,1       2 592,1        817,3           32 49
mai 504 721           797 328           6 680,2      4 837,5     1 107,3    30,6         704,8           59,0                73,6               3 072,9       2 689,6        785,2           32 49
iun. 484 280           769 752           6 619,0      4 767,0     1 094,9    31,1         726,0           62,8                75,8               2 953,0       2 735,3        792,0           32 48

iul. 477 933           758 231           6 520,7      4 672,3     1 090,2    30,7         727,5           65,7                75,1               3 001,5       2 604,2        774,1           32 48
aug. 483 362           773 062           6 629,1      4 788,9     1 082,8    29,7         727,7           63,4                80,2               3 052,6       2 645,8        787,2           32 48
sep. 480 636           769 077           6 592,7      4 761,1     1 076,0    29,9         725,6           61,9                78,9               3 040,7       2 693,2        718,1           32 48

oct. 479 971           769 700           6 682,5      4 864,5     1 067,1    30,6         720,3           61,1                78,0               3 059,0       2 766,5        718,0           32 48
nov. 478 423           771 562           6 727,9      4 914,0     1 059,0    31,7         723,3           64,7                77,0               3 018,4       2 805,0        762,9           32 48
dec. 479 115           775 379           6 701,7      4 915,2     1 043,4    31,6         711,5           61,4                78,6               2 956,7       2 836,8        768,3           32 48

Număr 
persoane fizice 

cu restanţe
 >30 zile

Număr 
restanţe

credite 
scoase

 în afara 
bilanţului

Sursa: Biroul de Credit

Număr
unităţi raportoareTotal

lei euro dolari 
SUA

alte 
valute

între
 31 şi 60 zile

între
 61 şi 90 zile

peste
 90 zile

la colectare
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11.6. Credite acordate și angajamente asumate de IFN+IEME+IP*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 

capital privat şi de 
stat autohton

2021 55 142 48 703 560 – 159 276 5 287 157 13 055 41 841 218 27
2022 62 427 55 327 515 – 139 316 5 964 166 15 251 46 903 245 27
2023 70 653 63 486 193 1 5 491 6 332 145 15 406 55 018 195 33
2024 80 525 72 198 156 1 6 465 7 546 154 16 705 63 607 182 32

2023 dec. 70 653 63 486 193 1 5 491 6 332 145 15 406 55 018 195 33

2024 ian. 70 592 63 420 190 1 5 459 6 374 142 15 054 55 310 195 33
feb. 71 528 64 291 190 1 5 465 6 432 144 15 181 56 122 191 33
mar. 72 862 65 462 188 1 5 468 6 594 144 15 401 57 238 190 33

apr. 73 894 66 349 185 1 5 471 6 739 144 15 632 58 038 192 33
mai 75 944 68 315 183 1 5 479 6 815 146 15 747 59 970 194 33
iun. 77 150 69 463 172 1 5 484 6 878 148 15 945 60 971 202 32

iul. 77 581 69 879 172 1 5 474 6 901 148 15 667 61 682 200 32
aug. 78 015 70 193 174 1 5 479 7 013 150 15 715 62 068 199 32
sep. 78 755 70 813 174 1 5 476 7 132 153 15 984 62 538 200 32

oct. 79 781 71 612 175 1 5 485 7 353 151 16 255 63 296 199 32
nov. 80 607 72 266 167 1 5 481 7 531 155 16 531 63 835 209 32
dec. 80 525 72 198 156 1 6 465 7 546 154 16 705 63 607 182 32

Proprietate 
obştească

Lei Euro Dolari SUA Alte valutePersoane 
fizice 

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate
 de stat

Proprietate
 cooperatistă

Total 
sume 

acordate

IFN+IEME+IP -
persoane juridice 

române

Sucursalele din 
România ale 

IFN străine

2021 55 142              5 959                 24 109             5 563                    12 512               315                           1 397                      5 287                 54 534                              608                             
2022 62 427              6 336                 26 730             6 936                    14 601               370                           1 489                      5 964                 61 776                              651                             
2023 70 653              6 860                 31 239             8 406                    16 237               292                           1 287                      6 332                 69 811                              842                             
2024 80 525              7 538                 37 004             9 955                    16 469               319                           1 694                      7 546                 79 628                              897                             

2023 dec. 70 653              6 860                 31 239             8 406                    16 237               292                           1 287                      6 332                 69 811                              842                             

2024 ian. 70 592              6 792                 31 333             8 287                    16 220               293                           1 291                      6 374                 69 752                              840                             
feb. 71 528              6 896                 31 793             8 432                    16 370               291                           1 314                      6 432                 70 686                              843                             
mar. 72 862              6 947                 32 497             8 715                    16 483               291                           1 335                      6 594                 71 998                              864                             

apr. 73 894              7 017                 32 968             8 910                    16 611               295                           1 354                      6 739                 73 014                              881                             
mai 75 944              7 192                 34 230             9 242                    16 759               299                           1 407                      6 815                 75 056                              888                             
iun. 77 150              7 239                 34 966             9 390                    16 929               303                           1 446                      6 878                 76 263                              887                             

iul. 77 581              7 319                 35 311             9 551                    16 707               305                           1 486                      6 901                 76 685                              895                             
aug. 78 015              7 300                 35 482             9 653                    16 748               307                           1 512                      7 013                 77 122                              893                             
sep. 78 755              7 328                 35 969             9 753                    16 728               309                           1 537                      7 132                 77 863                              891                             

oct. 79 781              7 455                 36 397             9 792                    16 888               311                           1 585                      7 353                 78 892                              890                             
nov. 80 607              7 518                 36 752             9 865                    16 990               314                           1 638                      7 531                 79 714                              893                             
dec. 80 525              7 538                 37 004             9 955                    16 469               319                           1 694                      7 546                 79 628                              897                             

Perioada Încadrarea juridică 
a IFN+IEME+IPIndustrie Servicii Construcţii Agricultură, 

silvicultură, 
piscicultură

Activităţi de 
intermedieri 
financiare şi 

asigurări

Administraţie 
publică şi apărare, 

asigurări sociale 
din sistemul 

public, 
învăţământ, 

sănătate şi 
asistenţă socială

Persoane fizice

Sector de activitateTotal 
sume 

acordate
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11.6. Credite acordate și angajamente asumate de IFN+IEME+IP*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 

capital privat şi de 
stat autohton

2021 55 142 48 703 560 – 159 276 5 287 157 13 055 41 841 218 27
2022 62 427 55 327 515 – 139 316 5 964 166 15 251 46 903 245 27
2023 70 653 63 486 193 1 5 491 6 332 145 15 406 55 018 195 33
2024 80 525 72 198 156 1 6 465 7 546 154 16 705 63 607 182 32

2023 dec. 70 653 63 486 193 1 5 491 6 332 145 15 406 55 018 195 33

2024 ian. 70 592 63 420 190 1 5 459 6 374 142 15 054 55 310 195 33
feb. 71 528 64 291 190 1 5 465 6 432 144 15 181 56 122 191 33
mar. 72 862 65 462 188 1 5 468 6 594 144 15 401 57 238 190 33

apr. 73 894 66 349 185 1 5 471 6 739 144 15 632 58 038 192 33
mai 75 944 68 315 183 1 5 479 6 815 146 15 747 59 970 194 33
iun. 77 150 69 463 172 1 5 484 6 878 148 15 945 60 971 202 32

iul. 77 581 69 879 172 1 5 474 6 901 148 15 667 61 682 200 32
aug. 78 015 70 193 174 1 5 479 7 013 150 15 715 62 068 199 32
sep. 78 755 70 813 174 1 5 476 7 132 153 15 984 62 538 200 32

oct. 79 781 71 612 175 1 5 485 7 353 151 16 255 63 296 199 32
nov. 80 607 72 266 167 1 5 481 7 531 155 16 531 63 835 209 32
dec. 80 525 72 198 156 1 6 465 7 546 154 16 705 63 607 182 32

Proprietate 
obştească

Lei Euro Dolari SUA Alte valutePersoane 
fizice 

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate
 de stat

Proprietate
 cooperatistă

Total 
sume 

acordate

IFN+IEME+IP -
persoane juridice 

române

Sucursalele din 
România ale 

IFN străine

2021 55 142              5 959                 24 109             5 563                    12 512               315                           1 397                      5 287                 54 534                              608                             
2022 62 427              6 336                 26 730             6 936                    14 601               370                           1 489                      5 964                 61 776                              651                             
2023 70 653              6 860                 31 239             8 406                    16 237               292                           1 287                      6 332                 69 811                              842                             
2024 80 525              7 538                 37 004             9 955                    16 469               319                           1 694                      7 546                 79 628                              897                             

2023 dec. 70 653              6 860                 31 239             8 406                    16 237               292                           1 287                      6 332                 69 811                              842                             

2024 ian. 70 592              6 792                 31 333             8 287                    16 220               293                           1 291                      6 374                 69 752                              840                             
feb. 71 528              6 896                 31 793             8 432                    16 370               291                           1 314                      6 432                 70 686                              843                             
mar. 72 862              6 947                 32 497             8 715                    16 483               291                           1 335                      6 594                 71 998                              864                             

apr. 73 894              7 017                 32 968             8 910                    16 611               295                           1 354                      6 739                 73 014                              881                             
mai 75 944              7 192                 34 230             9 242                    16 759               299                           1 407                      6 815                 75 056                              888                             
iun. 77 150              7 239                 34 966             9 390                    16 929               303                           1 446                      6 878                 76 263                              887                             

iul. 77 581              7 319                 35 311             9 551                    16 707               305                           1 486                      6 901                 76 685                              895                             
aug. 78 015              7 300                 35 482             9 653                    16 748               307                           1 512                      7 013                 77 122                              893                             
sep. 78 755              7 328                 35 969             9 753                    16 728               309                           1 537                      7 132                 77 863                              891                             

oct. 79 781              7 455                 36 397             9 792                    16 888               311                           1 585                      7 353                 78 892                              890                             
nov. 80 607              7 518                 36 752             9 865                    16 990               314                           1 638                      7 531                 79 714                              893                             
dec. 80 525              7 538                 37 004             9 955                    16 469               319                           1 694                      7 546                 79 628                              897                             

Perioada Încadrarea juridică 
a IFN+IEME+IPIndustrie Servicii Construcţii Agricultură, 

silvicultură, 
piscicultură

Activităţi de 
intermedieri 
financiare şi 

asigurări

Administraţie 
publică şi apărare, 

asigurări sociale 
din sistemul 

public, 
învăţământ, 

sănătate şi 
asistenţă socială

Persoane fizice

Sector de activitateTotal 
sume 

acordate
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11.6. Credite acordate și angajamente asumate de IFN+IEME+IP*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 

capital privat şi de 
stat autohton

2021 55 142 48 703 560 – 159 276 5 287 157 13 055 41 841 218 27
2022 62 427 55 327 515 – 139 316 5 964 166 15 251 46 903 245 27
2023 70 653 63 486 193 1 5 491 6 332 145 15 406 55 018 195 33
2024 80 525 72 198 156 1 6 465 7 546 154 16 705 63 607 182 32

2023 dec. 70 653 63 486 193 1 5 491 6 332 145 15 406 55 018 195 33

2024 ian. 70 592 63 420 190 1 5 459 6 374 142 15 054 55 310 195 33
feb. 71 528 64 291 190 1 5 465 6 432 144 15 181 56 122 191 33
mar. 72 862 65 462 188 1 5 468 6 594 144 15 401 57 238 190 33

apr. 73 894 66 349 185 1 5 471 6 739 144 15 632 58 038 192 33
mai 75 944 68 315 183 1 5 479 6 815 146 15 747 59 970 194 33
iun. 77 150 69 463 172 1 5 484 6 878 148 15 945 60 971 202 32

iul. 77 581 69 879 172 1 5 474 6 901 148 15 667 61 682 200 32
aug. 78 015 70 193 174 1 5 479 7 013 150 15 715 62 068 199 32
sep. 78 755 70 813 174 1 5 476 7 132 153 15 984 62 538 200 32

oct. 79 781 71 612 175 1 5 485 7 353 151 16 255 63 296 199 32
nov. 80 607 72 266 167 1 5 481 7 531 155 16 531 63 835 209 32
dec. 80 525 72 198 156 1 6 465 7 546 154 16 705 63 607 182 32

Proprietate 
obştească

Lei Euro Dolari SUA Alte valutePersoane 
fizice 

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate
 de stat

Proprietate
 cooperatistă

Total 
sume 

acordate

IFN+IEME+IP -
persoane juridice 

române

Sucursalele din 
România ale 

IFN străine

2021 55 142              5 959                 24 109             5 563                    12 512               315                           1 397                      5 287                 54 534                              608                             
2022 62 427              6 336                 26 730             6 936                    14 601               370                           1 489                      5 964                 61 776                              651                             
2023 70 653              6 860                 31 239             8 406                    16 237               292                           1 287                      6 332                 69 811                              842                             
2024 80 525              7 538                 37 004             9 955                    16 469               319                           1 694                      7 546                 79 628                              897                             

2023 dec. 70 653              6 860                 31 239             8 406                    16 237               292                           1 287                      6 332                 69 811                              842                             

2024 ian. 70 592              6 792                 31 333             8 287                    16 220               293                           1 291                      6 374                 69 752                              840                             
feb. 71 528              6 896                 31 793             8 432                    16 370               291                           1 314                      6 432                 70 686                              843                             
mar. 72 862              6 947                 32 497             8 715                    16 483               291                           1 335                      6 594                 71 998                              864                             

apr. 73 894              7 017                 32 968             8 910                    16 611               295                           1 354                      6 739                 73 014                              881                             
mai 75 944              7 192                 34 230             9 242                    16 759               299                           1 407                      6 815                 75 056                              888                             
iun. 77 150              7 239                 34 966             9 390                    16 929               303                           1 446                      6 878                 76 263                              887                             

iul. 77 581              7 319                 35 311             9 551                    16 707               305                           1 486                      6 901                 76 685                              895                             
aug. 78 015              7 300                 35 482             9 653                    16 748               307                           1 512                      7 013                 77 122                              893                             
sep. 78 755              7 328                 35 969             9 753                    16 728               309                           1 537                      7 132                 77 863                              891                             

oct. 79 781              7 455                 36 397             9 792                    16 888               311                           1 585                      7 353                 78 892                              890                             
nov. 80 607              7 518                 36 752             9 865                    16 990               314                           1 638                      7 531                 79 714                              893                             
dec. 80 525              7 538                 37 004             9 955                    16 469               319                           1 694                      7 546                 79 628                              897                             

Perioada Încadrarea juridică 
a IFN+IEME+IPIndustrie Servicii Construcţii Agricultură, 

silvicultură, 
piscicultură

Activităţi de 
intermedieri 
financiare şi 

asigurări

Administraţie 
publică şi apărare, 

asigurări sociale 
din sistemul 

public, 
învăţământ, 

sănătate şi 
asistenţă socială

Persoane fizice

Sector de activitateTotal 
sume 

acordate
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11.6. Credite acordate și angajamente asumate de IFN+IEME+IP*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 

capital privat şi de 
stat autohton

2021 55 142 48 703 560 – 159 276 5 287 157 13 055 41 841 218 27
2022 62 427 55 327 515 – 139 316 5 964 166 15 251 46 903 245 27
2023 70 653 63 486 193 1 5 491 6 332 145 15 406 55 018 195 33
2024 80 525 72 198 156 1 6 465 7 546 154 16 705 63 607 182 32

2023 dec. 70 653 63 486 193 1 5 491 6 332 145 15 406 55 018 195 33

2024 ian. 70 592 63 420 190 1 5 459 6 374 142 15 054 55 310 195 33
feb. 71 528 64 291 190 1 5 465 6 432 144 15 181 56 122 191 33
mar. 72 862 65 462 188 1 5 468 6 594 144 15 401 57 238 190 33

apr. 73 894 66 349 185 1 5 471 6 739 144 15 632 58 038 192 33
mai 75 944 68 315 183 1 5 479 6 815 146 15 747 59 970 194 33
iun. 77 150 69 463 172 1 5 484 6 878 148 15 945 60 971 202 32

iul. 77 581 69 879 172 1 5 474 6 901 148 15 667 61 682 200 32
aug. 78 015 70 193 174 1 5 479 7 013 150 15 715 62 068 199 32
sep. 78 755 70 813 174 1 5 476 7 132 153 15 984 62 538 200 32

oct. 79 781 71 612 175 1 5 485 7 353 151 16 255 63 296 199 32
nov. 80 607 72 266 167 1 5 481 7 531 155 16 531 63 835 209 32
dec. 80 525 72 198 156 1 6 465 7 546 154 16 705 63 607 182 32

Proprietate 
obştească

Lei Euro Dolari SUA Alte valutePersoane 
fizice 

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate
 de stat

Proprietate
 cooperatistă

Total 
sume 

acordate

IFN+IEME+IP -
persoane juridice 

române

Sucursalele din 
România ale 

IFN străine

2021 55 142              5 959                 24 109             5 563                    12 512               315                           1 397                      5 287                 54 534                              608                             
2022 62 427              6 336                 26 730             6 936                    14 601               370                           1 489                      5 964                 61 776                              651                             
2023 70 653              6 860                 31 239             8 406                    16 237               292                           1 287                      6 332                 69 811                              842                             
2024 80 525              7 538                 37 004             9 955                    16 469               319                           1 694                      7 546                 79 628                              897                             

2023 dec. 70 653              6 860                 31 239             8 406                    16 237               292                           1 287                      6 332                 69 811                              842                             

2024 ian. 70 592              6 792                 31 333             8 287                    16 220               293                           1 291                      6 374                 69 752                              840                             
feb. 71 528              6 896                 31 793             8 432                    16 370               291                           1 314                      6 432                 70 686                              843                             
mar. 72 862              6 947                 32 497             8 715                    16 483               291                           1 335                      6 594                 71 998                              864                             

apr. 73 894              7 017                 32 968             8 910                    16 611               295                           1 354                      6 739                 73 014                              881                             
mai 75 944              7 192                 34 230             9 242                    16 759               299                           1 407                      6 815                 75 056                              888                             
iun. 77 150              7 239                 34 966             9 390                    16 929               303                           1 446                      6 878                 76 263                              887                             

iul. 77 581              7 319                 35 311             9 551                    16 707               305                           1 486                      6 901                 76 685                              895                             
aug. 78 015              7 300                 35 482             9 653                    16 748               307                           1 512                      7 013                 77 122                              893                             
sep. 78 755              7 328                 35 969             9 753                    16 728               309                           1 537                      7 132                 77 863                              891                             

oct. 79 781              7 455                 36 397             9 792                    16 888               311                           1 585                      7 353                 78 892                              890                             
nov. 80 607              7 518                 36 752             9 865                    16 990               314                           1 638                      7 531                 79 714                              893                             
dec. 80 525              7 538                 37 004             9 955                    16 469               319                           1 694                      7 546                 79 628                              897                             

Perioada Încadrarea juridică 
a IFN+IEME+IPIndustrie Servicii Construcţii Agricultură, 

silvicultură, 
piscicultură

Activităţi de 
intermedieri 
financiare şi 

asigurări

Administraţie 
publică şi apărare, 

asigurări sociale 
din sistemul 

public, 
învăţământ, 

sănătate şi 
asistenţă socială

Persoane fizice

Sector de activitateTotal 
sume 

acordate
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Secțiune Statistică

Tip de risc

Credite de 
trezorerie

Credite pentru 
finanţarea 
stocurilor

Credite pentru 
echipamente

Credite pentru 
finanţarea 

operaţiunilor de 
comerţ exterior

Creanţe 
comerciale

Credite ipotecare Alte credite 
pentru investiţii 

imobiliare

Obligaţiuni Alte credite 
acordate 
clientelei

2021 55 142 2 273 1 700 12 860 – 182 251 1 549 – 31 985
2022 62 427 3 177 2 219 13 919 – 222 414 1 645 – 36 089
2023 70 653 3 758 2 206 15 886 – 355 386 1 675 – 42 063
2024 80 525 4 333 2 278 17 574 – 224 397 1 598 – 49 431

2023 dec. 70 653 3 758 2 206 15 886 – 355 386 1 675 – 42 063

2024 ian. 70 592 3 825 2 243 15 948 – 350 388 1 667 – 42 246
feb. 71 528 3 914 2 309 16 165 – 355 391 1 716 – 42 708
mar. 72 862 3 965 2 340 16 576 – 353 396 1 707 – 43 489

apr. 73 894 4 024 2 353 16 753 – 333 398 1 715 – 44 194
mai 75 944 4 037 2 287 16 815 – 346 397 1 759 – 46 145
iun. 77 150 4 076 2 323 17 226 – 351 398 1 751 – 46 822

iul. 77 581 3 831 2 344 17 457 – 320 401 1 621 – 47 383
aug. 78 015 3 789 2 324 17 559 – 308 398 1 591 – 47 707
sep. 78 755 3 929 2 372 17 611 – 300 390 1 587 – 48 165

oct. 79 781 4 142 2 350 17 828 – 249 384 1 618 – 48 692
nov. 80 607 4 235 2 353 17 984 – 222 398 1 626 – 49 132
dec. 80 525 4 333 2 278 17 574 – 224 397 1 598 – 49 431

Perioada Total 
sume 

acordate

Angajamente asumate în numele 
debitorului faţă de o persoană fizică 

sau juridică, alta decât persoanele 
declarante, sau faţă de o instituţie 
de credit/ instituţie financiară din 

străinătate

Angajamente 
asumate faţă de 

debitor

Depozite de garanţii 
vărsate pentru 

operaţiuni cu 
instrumente 

financiare derivate

Credite de consum Vânzări în rate Pe termen scurt
 (până la 12 luni)

Pe termen mediu 
(1-5 ani)

Pe termen lung
 (peste 5 ani)

2021 932 13 – 3 390 7 1 305 27 359 26 479
2022 990 32 – 3 717 2 1 918 31 484 29 025
2023 342 178 – 3 804 – 2 324 36 993 31 336
2024 47 30 – 4 613 1 2 128 43 967 34 430

2023 dec. 342 178 – 3 804 – 2 324 36 993 31 336

2024 ian. 78 4 – 3 843 – 2 329 36 947 31 315
feb. 63 4 – 3 903 – 2 423 37 477 31 629
mar. 64 4 – 3 966 – 2 493 38 320 32 050

apr. 65 4 – 4 055 – 2 493 39 015 32 386
mai 63 5 – 4 090 – 2 454 40 821 32 668
iun. 63 5 – 4 134 – 2 493 41 619 33 038

iul. 79 5 – 4 139 – 2 254 42 077 33 250
aug. 97 5 – 4 236 1 2 081 42 485 33 449
sep. 71 3 – 4 326 1 2 190 42 886 33 679

oct. 28 4 – 4 484 1 2 137 43 411 34 233
nov. 32 10 – 4 615 1 2 088 43 855 34 664
dec. 47 30 – 4 613 1 2 128 43 967 34 430

*)   Se referă la expunerea față de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei. Suma acordată reprezintă creditul acordat sau angajamentul asumat conform contractului. Suma acordată 
       nu este actualizată în luna curentă pentru creditele sau angajamentele acordate în valută raportate în lunile anterioare.
Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit,
             republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.

Perioada Tip de risc (continuare) Termen de acordare
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Secțiune Statistică

Tip de risc

Credite de 
trezorerie

Credite pentru 
finanţarea 
stocurilor

Credite pentru 
echipamente

Credite pentru 
finanţarea 

operaţiunilor de 
comerţ exterior

Creanţe 
comerciale

Credite ipotecare Alte credite 
pentru investiţii 

imobiliare

Obligaţiuni Alte credite 
acordate 
clientelei

2021 55 142 2 273 1 700 12 860 – 182 251 1 549 – 31 985
2022 62 427 3 177 2 219 13 919 – 222 414 1 645 – 36 089
2023 70 653 3 758 2 206 15 886 – 355 386 1 675 – 42 063
2024 80 525 4 333 2 278 17 574 – 224 397 1 598 – 49 431

2023 dec. 70 653 3 758 2 206 15 886 – 355 386 1 675 – 42 063

2024 ian. 70 592 3 825 2 243 15 948 – 350 388 1 667 – 42 246
feb. 71 528 3 914 2 309 16 165 – 355 391 1 716 – 42 708
mar. 72 862 3 965 2 340 16 576 – 353 396 1 707 – 43 489

apr. 73 894 4 024 2 353 16 753 – 333 398 1 715 – 44 194
mai 75 944 4 037 2 287 16 815 – 346 397 1 759 – 46 145
iun. 77 150 4 076 2 323 17 226 – 351 398 1 751 – 46 822

iul. 77 581 3 831 2 344 17 457 – 320 401 1 621 – 47 383
aug. 78 015 3 789 2 324 17 559 – 308 398 1 591 – 47 707
sep. 78 755 3 929 2 372 17 611 – 300 390 1 587 – 48 165

oct. 79 781 4 142 2 350 17 828 – 249 384 1 618 – 48 692
nov. 80 607 4 235 2 353 17 984 – 222 398 1 626 – 49 132
dec. 80 525 4 333 2 278 17 574 – 224 397 1 598 – 49 431

Perioada Total 
sume 

acordate

Angajamente asumate în numele 
debitorului faţă de o persoană fizică 

sau juridică, alta decât persoanele 
declarante, sau faţă de o instituţie 
de credit/ instituţie financiară din 

străinătate

Angajamente 
asumate faţă de 

debitor

Depozite de garanţii 
vărsate pentru 

operaţiuni cu 
instrumente 

financiare derivate

Credite de consum Vânzări în rate Pe termen scurt
 (până la 12 luni)

Pe termen mediu 
(1-5 ani)

Pe termen lung
 (peste 5 ani)

2021 932 13 – 3 390 7 1 305 27 359 26 479
2022 990 32 – 3 717 2 1 918 31 484 29 025
2023 342 178 – 3 804 – 2 324 36 993 31 336
2024 47 30 – 4 613 1 2 128 43 967 34 430

2023 dec. 342 178 – 3 804 – 2 324 36 993 31 336

2024 ian. 78 4 – 3 843 – 2 329 36 947 31 315
feb. 63 4 – 3 903 – 2 423 37 477 31 629
mar. 64 4 – 3 966 – 2 493 38 320 32 050

apr. 65 4 – 4 055 – 2 493 39 015 32 386
mai 63 5 – 4 090 – 2 454 40 821 32 668
iun. 63 5 – 4 134 – 2 493 41 619 33 038

iul. 79 5 – 4 139 – 2 254 42 077 33 250
aug. 97 5 – 4 236 1 2 081 42 485 33 449
sep. 71 3 – 4 326 1 2 190 42 886 33 679

oct. 28 4 – 4 484 1 2 137 43 411 34 233
nov. 32 10 – 4 615 1 2 088 43 855 34 664
dec. 47 30 – 4 613 1 2 128 43 967 34 430

*)   Se referă la expunerea față de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei. Suma acordată reprezintă creditul acordat sau angajamentul asumat conform contractului. Suma acordată 
       nu este actualizată în luna curentă pentru creditele sau angajamentele acordate în valută raportate în lunile anterioare.
Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit,
             republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.

Perioada Tip de risc (continuare) Termen de acordare
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Secțiune Statistică

Tip de risc

Credite de 
trezorerie

Credite pentru 
finanţarea 
stocurilor

Credite pentru 
echipamente

Credite pentru 
finanţarea 

operaţiunilor de 
comerţ exterior

Creanţe 
comerciale

Credite ipotecare Alte credite 
pentru investiţii 

imobiliare

Obligaţiuni Alte credite 
acordate 
clientelei

2021 55 142 2 273 1 700 12 860 – 182 251 1 549 – 31 985
2022 62 427 3 177 2 219 13 919 – 222 414 1 645 – 36 089
2023 70 653 3 758 2 206 15 886 – 355 386 1 675 – 42 063
2024 80 525 4 333 2 278 17 574 – 224 397 1 598 – 49 431

2023 dec. 70 653 3 758 2 206 15 886 – 355 386 1 675 – 42 063

2024 ian. 70 592 3 825 2 243 15 948 – 350 388 1 667 – 42 246
feb. 71 528 3 914 2 309 16 165 – 355 391 1 716 – 42 708
mar. 72 862 3 965 2 340 16 576 – 353 396 1 707 – 43 489

apr. 73 894 4 024 2 353 16 753 – 333 398 1 715 – 44 194
mai 75 944 4 037 2 287 16 815 – 346 397 1 759 – 46 145
iun. 77 150 4 076 2 323 17 226 – 351 398 1 751 – 46 822

iul. 77 581 3 831 2 344 17 457 – 320 401 1 621 – 47 383
aug. 78 015 3 789 2 324 17 559 – 308 398 1 591 – 47 707
sep. 78 755 3 929 2 372 17 611 – 300 390 1 587 – 48 165

oct. 79 781 4 142 2 350 17 828 – 249 384 1 618 – 48 692
nov. 80 607 4 235 2 353 17 984 – 222 398 1 626 – 49 132
dec. 80 525 4 333 2 278 17 574 – 224 397 1 598 – 49 431

Perioada Total 
sume 

acordate

Angajamente asumate în numele 
debitorului faţă de o persoană fizică 

sau juridică, alta decât persoanele 
declarante, sau faţă de o instituţie 
de credit/ instituţie financiară din 

străinătate

Angajamente 
asumate faţă de 

debitor

Depozite de garanţii 
vărsate pentru 

operaţiuni cu 
instrumente 

financiare derivate

Credite de consum Vânzări în rate Pe termen scurt
 (până la 12 luni)

Pe termen mediu 
(1-5 ani)

Pe termen lung
 (peste 5 ani)

2021 932 13 – 3 390 7 1 305 27 359 26 479
2022 990 32 – 3 717 2 1 918 31 484 29 025
2023 342 178 – 3 804 – 2 324 36 993 31 336
2024 47 30 – 4 613 1 2 128 43 967 34 430

2023 dec. 342 178 – 3 804 – 2 324 36 993 31 336

2024 ian. 78 4 – 3 843 – 2 329 36 947 31 315
feb. 63 4 – 3 903 – 2 423 37 477 31 629
mar. 64 4 – 3 966 – 2 493 38 320 32 050

apr. 65 4 – 4 055 – 2 493 39 015 32 386
mai 63 5 – 4 090 – 2 454 40 821 32 668
iun. 63 5 – 4 134 – 2 493 41 619 33 038

iul. 79 5 – 4 139 – 2 254 42 077 33 250
aug. 97 5 – 4 236 1 2 081 42 485 33 449
sep. 71 3 – 4 326 1 2 190 42 886 33 679

oct. 28 4 – 4 484 1 2 137 43 411 34 233
nov. 32 10 – 4 615 1 2 088 43 855 34 664
dec. 47 30 – 4 613 1 2 128 43 967 34 430

*)   Se referă la expunerea față de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei. Suma acordată reprezintă creditul acordat sau angajamentul asumat conform contractului. Suma acordată 
       nu este actualizată în luna curentă pentru creditele sau angajamentele acordate în valută raportate în lunile anterioare.
Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit,
             republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.

Perioada Tip de risc (continuare) Termen de acordare

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 63

Secțiune Statistică

Tip de risc

Credite de 
trezorerie

Credite pentru 
finanţarea 
stocurilor

Credite pentru 
echipamente

Credite pentru 
finanţarea 

operaţiunilor de 
comerţ exterior

Creanţe 
comerciale

Credite ipotecare Alte credite 
pentru investiţii 

imobiliare

Obligaţiuni Alte credite 
acordate 
clientelei

2021 55 142 2 273 1 700 12 860 – 182 251 1 549 – 31 985
2022 62 427 3 177 2 219 13 919 – 222 414 1 645 – 36 089
2023 70 653 3 758 2 206 15 886 – 355 386 1 675 – 42 063
2024 80 525 4 333 2 278 17 574 – 224 397 1 598 – 49 431

2023 dec. 70 653 3 758 2 206 15 886 – 355 386 1 675 – 42 063

2024 ian. 70 592 3 825 2 243 15 948 – 350 388 1 667 – 42 246
feb. 71 528 3 914 2 309 16 165 – 355 391 1 716 – 42 708
mar. 72 862 3 965 2 340 16 576 – 353 396 1 707 – 43 489

apr. 73 894 4 024 2 353 16 753 – 333 398 1 715 – 44 194
mai 75 944 4 037 2 287 16 815 – 346 397 1 759 – 46 145
iun. 77 150 4 076 2 323 17 226 – 351 398 1 751 – 46 822

iul. 77 581 3 831 2 344 17 457 – 320 401 1 621 – 47 383
aug. 78 015 3 789 2 324 17 559 – 308 398 1 591 – 47 707
sep. 78 755 3 929 2 372 17 611 – 300 390 1 587 – 48 165

oct. 79 781 4 142 2 350 17 828 – 249 384 1 618 – 48 692
nov. 80 607 4 235 2 353 17 984 – 222 398 1 626 – 49 132
dec. 80 525 4 333 2 278 17 574 – 224 397 1 598 – 49 431

Perioada Total 
sume 

acordate

Angajamente asumate în numele 
debitorului faţă de o persoană fizică 

sau juridică, alta decât persoanele 
declarante, sau faţă de o instituţie 
de credit/ instituţie financiară din 

străinătate

Angajamente 
asumate faţă de 

debitor

Depozite de garanţii 
vărsate pentru 

operaţiuni cu 
instrumente 

financiare derivate

Credite de consum Vânzări în rate Pe termen scurt
 (până la 12 luni)

Pe termen mediu 
(1-5 ani)

Pe termen lung
 (peste 5 ani)

2021 932 13 – 3 390 7 1 305 27 359 26 479
2022 990 32 – 3 717 2 1 918 31 484 29 025
2023 342 178 – 3 804 – 2 324 36 993 31 336
2024 47 30 – 4 613 1 2 128 43 967 34 430

2023 dec. 342 178 – 3 804 – 2 324 36 993 31 336

2024 ian. 78 4 – 3 843 – 2 329 36 947 31 315
feb. 63 4 – 3 903 – 2 423 37 477 31 629
mar. 64 4 – 3 966 – 2 493 38 320 32 050

apr. 65 4 – 4 055 – 2 493 39 015 32 386
mai 63 5 – 4 090 – 2 454 40 821 32 668
iun. 63 5 – 4 134 – 2 493 41 619 33 038

iul. 79 5 – 4 139 – 2 254 42 077 33 250
aug. 97 5 – 4 236 1 2 081 42 485 33 449
sep. 71 3 – 4 326 1 2 190 42 886 33 679

oct. 28 4 – 4 484 1 2 137 43 411 34 233
nov. 32 10 – 4 615 1 2 088 43 855 34 664
dec. 47 30 – 4 613 1 2 128 43 967 34 430

*)   Se referă la expunerea față de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei. Suma acordată reprezintă creditul acordat sau angajamentul asumat conform contractului. Suma acordată 
       nu este actualizată în luna curentă pentru creditele sau angajamentele acordate în valută raportate în lunile anterioare.
Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit,
             republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.

Perioada Tip de risc (continuare) Termen de acordare

Buletin lunar ▪ Decembrie 2024
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11.7. Credite acordate de IFN+IEME+IP*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă
Societăţi 

comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 

capital privat şi de 
stat autohton

2021 54 198 48 428 142 – 4 258 5 287 79 12 140 41 811 218 27
2022 61 404 54 867 151 – 6 309 5 964 108 14 263 46 869 245 27
2023 70 133 63 004 193 1 5 453 6 332 145 14 896 55 009 195 33
2024 80 449 72 121 156 1 6 465 7 546 154 16 702 63 534 182 32

2023 dec. 70 133 63 004 193 1 5 453 6 332 145 14 896 55 009 195 33

2024 ian. 70 510 63 339 190 1 5 459 6 374 142 14 983 55 299 195 33
feb. 71 461 64 224 190 1 5 465 6 432 144 15 126 56 111 191 33
mar. 72 794 65 394 188 1 5 468 6 594 144 15 348 57 222 190 33

apr. 73 825 66 280 185 1 5 471 6 739 144 15 578 58 022 192 33
mai 75 876 68 248 183 1 5 479 6 815 146 15 696 59 953 194 33
iun. 77 083 69 395 172 1 5 484 6 878 148 15 896 60 952 202 32

iul. 77 497 69 795 172 1 5 474 6 901 148 15 619 61 646 200 32
aug. 77 913 70 091 174 1 5 479 7 013 150 15 668 62 013 199 32
sep. 78 680 70 739 174 1 5 476 7 132 153 15 939 62 509 200 32

oct. 79 750 71 580 175 1 5 485 7 353 151 16 254 63 265 199 32
nov. 80 565 72 224 167 1 5 481 7 531 155 16 531 63 793 209 32
dec. 80 449 72 121 156 1 6 465 7 546 154 16 702 63 534 182 32

Persoane fizice Proprietate 
obştească

Proprietate 
cooperatistă

Alte valuteLei Euro Dolari 
SUA

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate
 de stat

Total 
sume 

acordate

Perioada Sector de activitate

Industrie Servicii Construcţii Agricultură, 
silvicultură, 
piscicultură

Activităţi de 
intermedieri 

financiare 
şi asigurări

Administraţie publică 
şi apărare, asigurări 
sociale din sistemul 
public, învăţământ, 

sănătate şi 
asistenţă socială

Persoane fizice

2021 54 198 5 937 23 857 5 480 12 369 314 952 5 287
2022 61 404 6 285 26 511 6 646 14 528 370 1 099 5 964
2023 70 133 6 770 31 122 8 166 16 165 292 1 286 6 332
2024 80 449 7 520 36 969 9 943 16 464 319 1 688 7 546

2023 dec. 70 133 6 770 31 122 8 166 16 165 292 1 286 6 332

2024 ian. 70 510 6 786 31 311 8 238 16 218 293 1 291 6 374
feb. 71 461 6 889 31 780 8 387 16 369 291 1 313 6 432
mar. 72 794 6 939 32 481 8 672 16 482 291 1 335 6 594

apr. 73 825 7 009 32 952 8 865 16 611 295 1 354 6 739
mai 75 876 7 184 34 216 9 199 16 757 299 1 407 6 815
iun. 77 083 7 231 34 951 9 348 16 927 303 1 446 6 878

iul. 77 497 7 304 35 288 9 509 16 704 305 1 486 6 901
aug. 77 913 7 274 35 453 9 610 16 745 307 1 512 7 013
sep. 78 680 7 318 35 949 9 713 16 726 309 1 533 7 132

oct. 79 750 7 447 36 383 9 788 16 887 311 1 581 7 353
nov. 80 565 7 509 36 735 9 855 16 987 314 1 634 7 531
dec. 80 449 7 520 36 969 9 943 16 464 319 1 688 7 546

Total
sume

 acordate
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11.7. Credite acordate de IFN+IEME+IP*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă
Societăţi 

comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 

capital privat şi de 
stat autohton

2021 54 198 48 428 142 – 4 258 5 287 79 12 140 41 811 218 27
2022 61 404 54 867 151 – 6 309 5 964 108 14 263 46 869 245 27
2023 70 133 63 004 193 1 5 453 6 332 145 14 896 55 009 195 33
2024 80 449 72 121 156 1 6 465 7 546 154 16 702 63 534 182 32

2023 dec. 70 133 63 004 193 1 5 453 6 332 145 14 896 55 009 195 33

2024 ian. 70 510 63 339 190 1 5 459 6 374 142 14 983 55 299 195 33
feb. 71 461 64 224 190 1 5 465 6 432 144 15 126 56 111 191 33
mar. 72 794 65 394 188 1 5 468 6 594 144 15 348 57 222 190 33

apr. 73 825 66 280 185 1 5 471 6 739 144 15 578 58 022 192 33
mai 75 876 68 248 183 1 5 479 6 815 146 15 696 59 953 194 33
iun. 77 083 69 395 172 1 5 484 6 878 148 15 896 60 952 202 32

iul. 77 497 69 795 172 1 5 474 6 901 148 15 619 61 646 200 32
aug. 77 913 70 091 174 1 5 479 7 013 150 15 668 62 013 199 32
sep. 78 680 70 739 174 1 5 476 7 132 153 15 939 62 509 200 32

oct. 79 750 71 580 175 1 5 485 7 353 151 16 254 63 265 199 32
nov. 80 565 72 224 167 1 5 481 7 531 155 16 531 63 793 209 32
dec. 80 449 72 121 156 1 6 465 7 546 154 16 702 63 534 182 32

Persoane fizice Proprietate 
obştească

Proprietate 
cooperatistă

Alte valuteLei Euro Dolari 
SUA

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate
 de stat

Total 
sume 

acordate

Perioada Sector de activitate

Industrie Servicii Construcţii Agricultură, 
silvicultură, 
piscicultură

Activităţi de 
intermedieri 

financiare 
şi asigurări

Administraţie publică 
şi apărare, asigurări 
sociale din sistemul 
public, învăţământ, 

sănătate şi 
asistenţă socială

Persoane fizice

2021 54 198 5 937 23 857 5 480 12 369 314 952 5 287
2022 61 404 6 285 26 511 6 646 14 528 370 1 099 5 964
2023 70 133 6 770 31 122 8 166 16 165 292 1 286 6 332
2024 80 449 7 520 36 969 9 943 16 464 319 1 688 7 546

2023 dec. 70 133 6 770 31 122 8 166 16 165 292 1 286 6 332

2024 ian. 70 510 6 786 31 311 8 238 16 218 293 1 291 6 374
feb. 71 461 6 889 31 780 8 387 16 369 291 1 313 6 432
mar. 72 794 6 939 32 481 8 672 16 482 291 1 335 6 594

apr. 73 825 7 009 32 952 8 865 16 611 295 1 354 6 739
mai 75 876 7 184 34 216 9 199 16 757 299 1 407 6 815
iun. 77 083 7 231 34 951 9 348 16 927 303 1 446 6 878

iul. 77 497 7 304 35 288 9 509 16 704 305 1 486 6 901
aug. 77 913 7 274 35 453 9 610 16 745 307 1 512 7 013
sep. 78 680 7 318 35 949 9 713 16 726 309 1 533 7 132

oct. 79 750 7 447 36 383 9 788 16 887 311 1 581 7 353
nov. 80 565 7 509 36 735 9 855 16 987 314 1 634 7 531
dec. 80 449 7 520 36 969 9 943 16 464 319 1 688 7 546

Total
sume

 acordate
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Secțiune Statistică

Termen de acordare

IFN+IEME+IP - persoane juridice 
române

Sucursalele din România ale IFN 
străine

Pe termen scurt
 (până la 12 luni)

Pe termen mediu 
(1-5 ani)

Pe termen lung
(peste 5 ani)

2021 53 590 608 1 253 26 768 26 177
2022 60 753 651 1 881 30 922 28 601
2023 69 290 842 2 222 36 652 31 259
2024 79 552 897 2 082 43 953 34 415

2023 dec. 69 290 842 2 222 36 652 31 259

2024 ian. 69 670 840 2 298 36 899 31 313
feb. 70 619 843 2 408 37 428 31 626
mar. 71 930 864 2 475 38 271 32 047

apr. 72 944 881 2 475 38 968 32 383
mai 74 989 888 2 438 40 773 32 665
iun. 76 196 887 2 477 41 571 33 035

iul. 76 601 895 2 221 42 029 33 247
aug. 77 020 893 2 027 42 440 33 445
sep. 77 789 891 2 162 42 843 33 675

oct. 78 860 890 2 110 43 408 34 232
nov. 79 672 893 2 056 43 851 34 658
dec. 79 552 897 2 082 43 953 34 415

Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit,
             republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.

Perioada Încadrarea juridică a IFN+IEME+IP

*)   Se referă la expunerea față de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei. Suma acordată reprezintă creditul acordat conform contractului. Suma acordată nu este actualizată
       în luna curentă pentru creditele acordate în valută raportate în lunile anterioare.
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11.7. Credite acordate de IFN+IEME+IP*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă
Societăţi 

comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 

capital privat şi de 
stat autohton

2021 54 198 48 428 142 – 4 258 5 287 79 12 140 41 811 218 27
2022 61 404 54 867 151 – 6 309 5 964 108 14 263 46 869 245 27
2023 70 133 63 004 193 1 5 453 6 332 145 14 896 55 009 195 33
2024 80 449 72 121 156 1 6 465 7 546 154 16 702 63 534 182 32

2023 dec. 70 133 63 004 193 1 5 453 6 332 145 14 896 55 009 195 33

2024 ian. 70 510 63 339 190 1 5 459 6 374 142 14 983 55 299 195 33
feb. 71 461 64 224 190 1 5 465 6 432 144 15 126 56 111 191 33
mar. 72 794 65 394 188 1 5 468 6 594 144 15 348 57 222 190 33

apr. 73 825 66 280 185 1 5 471 6 739 144 15 578 58 022 192 33
mai 75 876 68 248 183 1 5 479 6 815 146 15 696 59 953 194 33
iun. 77 083 69 395 172 1 5 484 6 878 148 15 896 60 952 202 32

iul. 77 497 69 795 172 1 5 474 6 901 148 15 619 61 646 200 32
aug. 77 913 70 091 174 1 5 479 7 013 150 15 668 62 013 199 32
sep. 78 680 70 739 174 1 5 476 7 132 153 15 939 62 509 200 32

oct. 79 750 71 580 175 1 5 485 7 353 151 16 254 63 265 199 32
nov. 80 565 72 224 167 1 5 481 7 531 155 16 531 63 793 209 32
dec. 80 449 72 121 156 1 6 465 7 546 154 16 702 63 534 182 32

Persoane fizice Proprietate 
obştească

Proprietate 
cooperatistă

Alte valuteLei Euro Dolari 
SUA

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate
 de stat

Total 
sume 

acordate

Perioada Sector de activitate

Industrie Servicii Construcţii Agricultură, 
silvicultură, 
piscicultură

Activităţi de 
intermedieri 

financiare 
şi asigurări

Administraţie publică 
şi apărare, asigurări 
sociale din sistemul 
public, învăţământ, 

sănătate şi 
asistenţă socială

Persoane fizice

2021 54 198 5 937 23 857 5 480 12 369 314 952 5 287
2022 61 404 6 285 26 511 6 646 14 528 370 1 099 5 964
2023 70 133 6 770 31 122 8 166 16 165 292 1 286 6 332
2024 80 449 7 520 36 969 9 943 16 464 319 1 688 7 546

2023 dec. 70 133 6 770 31 122 8 166 16 165 292 1 286 6 332

2024 ian. 70 510 6 786 31 311 8 238 16 218 293 1 291 6 374
feb. 71 461 6 889 31 780 8 387 16 369 291 1 313 6 432
mar. 72 794 6 939 32 481 8 672 16 482 291 1 335 6 594

apr. 73 825 7 009 32 952 8 865 16 611 295 1 354 6 739
mai 75 876 7 184 34 216 9 199 16 757 299 1 407 6 815
iun. 77 083 7 231 34 951 9 348 16 927 303 1 446 6 878

iul. 77 497 7 304 35 288 9 509 16 704 305 1 486 6 901
aug. 77 913 7 274 35 453 9 610 16 745 307 1 512 7 013
sep. 78 680 7 318 35 949 9 713 16 726 309 1 533 7 132

oct. 79 750 7 447 36 383 9 788 16 887 311 1 581 7 353
nov. 80 565 7 509 36 735 9 855 16 987 314 1 634 7 531
dec. 80 449 7 520 36 969 9 943 16 464 319 1 688 7 546

Total
sume

 acordate
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BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI64

11.7. Credite acordate de IFN+IEME+IP*
(milioane lei)

Forma de proprietate a beneficiarului de credit Moneda

Proprietate mixtă
Societăţi 

comerciale cu 
participare de 
capital străin

Societăţi 
comerciale cu 
participare de 

capital privat şi de 
stat autohton

2021 54 198 48 428 142 – 4 258 5 287 79 12 140 41 811 218 27
2022 61 404 54 867 151 – 6 309 5 964 108 14 263 46 869 245 27
2023 70 133 63 004 193 1 5 453 6 332 145 14 896 55 009 195 33
2024 80 449 72 121 156 1 6 465 7 546 154 16 702 63 534 182 32

2023 dec. 70 133 63 004 193 1 5 453 6 332 145 14 896 55 009 195 33

2024 ian. 70 510 63 339 190 1 5 459 6 374 142 14 983 55 299 195 33
feb. 71 461 64 224 190 1 5 465 6 432 144 15 126 56 111 191 33
mar. 72 794 65 394 188 1 5 468 6 594 144 15 348 57 222 190 33

apr. 73 825 66 280 185 1 5 471 6 739 144 15 578 58 022 192 33
mai 75 876 68 248 183 1 5 479 6 815 146 15 696 59 953 194 33
iun. 77 083 69 395 172 1 5 484 6 878 148 15 896 60 952 202 32

iul. 77 497 69 795 172 1 5 474 6 901 148 15 619 61 646 200 32
aug. 77 913 70 091 174 1 5 479 7 013 150 15 668 62 013 199 32
sep. 78 680 70 739 174 1 5 476 7 132 153 15 939 62 509 200 32

oct. 79 750 71 580 175 1 5 485 7 353 151 16 254 63 265 199 32
nov. 80 565 72 224 167 1 5 481 7 531 155 16 531 63 793 209 32
dec. 80 449 72 121 156 1 6 465 7 546 154 16 702 63 534 182 32

Persoane fizice Proprietate 
obştească

Proprietate 
cooperatistă

Alte valuteLei Euro Dolari 
SUA

Perioada

Proprietate 
privată

Proprietate
 de stat

Total 
sume 

acordate

Perioada Sector de activitate

Industrie Servicii Construcţii Agricultură, 
silvicultură, 
piscicultură

Activităţi de 
intermedieri 

financiare 
şi asigurări

Administraţie publică 
şi apărare, asigurări 
sociale din sistemul 
public, învăţământ, 

sănătate şi 
asistenţă socială

Persoane fizice

2021 54 198 5 937 23 857 5 480 12 369 314 952 5 287
2022 61 404 6 285 26 511 6 646 14 528 370 1 099 5 964
2023 70 133 6 770 31 122 8 166 16 165 292 1 286 6 332
2024 80 449 7 520 36 969 9 943 16 464 319 1 688 7 546

2023 dec. 70 133 6 770 31 122 8 166 16 165 292 1 286 6 332

2024 ian. 70 510 6 786 31 311 8 238 16 218 293 1 291 6 374
feb. 71 461 6 889 31 780 8 387 16 369 291 1 313 6 432
mar. 72 794 6 939 32 481 8 672 16 482 291 1 335 6 594

apr. 73 825 7 009 32 952 8 865 16 611 295 1 354 6 739
mai 75 876 7 184 34 216 9 199 16 757 299 1 407 6 815
iun. 77 083 7 231 34 951 9 348 16 927 303 1 446 6 878

iul. 77 497 7 304 35 288 9 509 16 704 305 1 486 6 901
aug. 77 913 7 274 35 453 9 610 16 745 307 1 512 7 013
sep. 78 680 7 318 35 949 9 713 16 726 309 1 533 7 132

oct. 79 750 7 447 36 383 9 788 16 887 311 1 581 7 353
nov. 80 565 7 509 36 735 9 855 16 987 314 1 634 7 531
dec. 80 449 7 520 36 969 9 943 16 464 319 1 688 7 546

Total
sume

 acordate

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 65

Secțiune Statistică

Termen de acordare

IFN+IEME+IP - persoane juridice 
române

Sucursalele din România ale IFN 
străine

Pe termen scurt
 (până la 12 luni)

Pe termen mediu 
(1-5 ani)

Pe termen lung
(peste 5 ani)

2021 53 590 608 1 253 26 768 26 177
2022 60 753 651 1 881 30 922 28 601
2023 69 290 842 2 222 36 652 31 259
2024 79 552 897 2 082 43 953 34 415

2023 dec. 69 290 842 2 222 36 652 31 259

2024 ian. 69 670 840 2 298 36 899 31 313
feb. 70 619 843 2 408 37 428 31 626
mar. 71 930 864 2 475 38 271 32 047

apr. 72 944 881 2 475 38 968 32 383
mai 74 989 888 2 438 40 773 32 665
iun. 76 196 887 2 477 41 571 33 035

iul. 76 601 895 2 221 42 029 33 247
aug. 77 020 893 2 027 42 440 33 445
sep. 77 789 891 2 162 42 843 33 675

oct. 78 860 890 2 110 43 408 34 232
nov. 79 672 893 2 056 43 851 34 658
dec. 79 552 897 2 082 43 953 34 415

Notă: Începând cu data de 1 februarie 2012 a intrat în vigoare Regulamentul BNR nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea la Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit,
             republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 717 din 18.07.2022.

Perioada Încadrarea juridică a IFN+IEME+IP

*)   Se referă la expunerea față de un singur debitor, expunere egală sau mai mare de 20 000 lei. Suma acordată reprezintă creditul acordat conform contractului. Suma acordată nu este actualizată
       în luna curentă pentru creditele acordate în valută raportate în lunile anterioare.
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11.8. Situația instrumentelor de plată de debit refuzate 11.9.  Situația titularilor de cont care au generat  
incidente de plată

Total din care: motive majore  Perioada

Număr Sumă (mii lei) Număr Sumă (mii lei)  

2024 ian. 82 4 257,4 55 3 195,0 2024 ian. 5 4 –
feb. 174 6 066,0 148 5 240,3 feb. 2 2 –
mar. 119 2 119,9 62 791,3 mar. 5 4 –

apr. 359 5 734,0 237 4 811,6 apr. 2 1 –
mai 255 2 076,2 239 1 447,5 mai 7 6 –
iun. 72 1 799,3 59 1 356,2 iun. 8 6 –

iul. 55 3 550,4 38 1 535,8 iul. 8 8 –
aug. 48 2 669,8 35 1 821,7 aug. 12 11 –
sep. 93 4 287,1 65 1 973,8 sep. 7 7 –

oct. 79 2 118,2 58 1 627,6 oct. 10 5 –
nov. 54 3 862,7 41 3 026,0 nov. 3 2 –
dec. 99 4 337,3 74 2 017,9 dec. 8 8 –

2025 ian. … … … … 2025 ian. … … …

2024 ian. 1 358,5 – – 2024 ian. 1 584 998 26
feb. – – – – feb. 1 794 1 112 20
mar. – – – – mar. 1 673 1 010 25

apr. – – – – apr. 1 566 949 28
mai – – – – mai 1 666 959 19
iun. – – – – iun. 1 603 929 19

iul. – – – – iul. 1 913 1 119 23
aug. 1 8,7 – – aug. 1 743 1 043 25
sep. – – – – sep. 1 900 1 100 27

oct. 2 8,0 – – oct. 1 918 1 103 22
nov. 2 7,5 – – nov. 1 766 1 048 27
dec. 2 535,3 2 535,3 dec. 1 759 1 054 25

2025 ian. … … … … 2025 ian. … … …

2024 ian. 3 049 256 195,0 2 002 124 269,2 2024 ian. 1 589 1 002 26
feb. 3 248 170 414,8 1 951 93 843,1 feb. 1 796 1 114 20
mar. 3 132 183 617,1 1 712 95 750,2 mar. 1 678 1 014 25

apr. 2 901 167 744,8 1 636 86 936,3 apr. 1 568 950 28
mai 2 939 173 313,0 1 620 107 139,7 mai 1 673 965 19
iun. 2 697 159 614,6 1 504 93 085,7 iun. 1 611 935 19

iul. 3 214 206 804,4 1 999 127 844,4 iul. 1 921 1 127 23
aug. 2 951 351 621,1 1 813 125 003,7 aug. 1 755 1 054 25
sep. 3 280 259 867,1 1 945 112 771,5 sep. 1 907 1 107 27

oct. 3 524 251 097,3 1 921 136 739,6 oct. 1 928 1 108 22
nov. 3 089 260 578,9 1 774 136 878,8 nov. 1 769 1 050 27
dec. 3 276 235 175,7 2 008 140 442,5 dec. 1 767 1 062 25

2025 ian. … … … … 2025 ian. … … …

2024 ian. 3 132 260 810,8 2 057 127 464,2
feb. 3 422 176 480,8 2 099 99 083,4
mar. 3 251 185 737,0 1 774 96 541,5

apr. 3 260 173 478,7 1 873 91 747,9
mai 3 194 175 389,2 1 859 108 587,1
iun. 2 769 161 414,0 1 563 94 441,9

iul. 3 269 210 354,8 2 037 129 380,2
aug. 3 000 354 299,6 1 848 126 825,3
sep. 3 373 264 154,2 2 010 114 745,3

oct. 3 605 253 223,5 1 979 138 367,3
nov. 3 145 264 449,1 1 815 139 904,8
dec. 3 377 240 048,3 2 084 142 995,7

2025 ian. … … … …

Persoane 
cu risc

2) Persoane juridice

Total

1) Persoane fizice

Persoane aflate în 
interdicţie bancară

Total

Perioada Total
(număr)

1) Cecuri

2) Cambii

3) Bilete la ordin

9.8. Situația instrumentelor de plată de debit refuzate 9.9. Situația titularilor de cont care au generat 
	 incidente de plată
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Secțiune Statistică

12.2. Titluri de stat (emisiuni noi și reînnoite)

12. INDICATORI AI PIEȚEI MONETARE

12.1. Operațiuni interbancare

rata medie a dobânzii (% p.a.) rata medie a dobânzii (% p.a.)

2024 ian. 661,9 6,20 95,9 5,83 5,72 6,02 5,73 6,03
feb. 439,6 6,35 39,9 5,91 5,71 6,01 5,72 6,02
mar. 400,0 6,34 102,2 5,96 5,72 6,01 5,72 6,01

apr. 424,1 6,26 142,0 5,95 5,71 6,00 5,72 6,01
mai 542,4 6,04 204,2 6,01 5,71 6,00 5,71 6,01
iun. 516,5 5,99 172,6 5,99 5,71 6,00 5,71 6,00

iul. 418,9 5,87 184,8 5,81 5,53 5,82 5,53 5,82
aug. 242,5 5,62 128,4 5,61 5,29 5,58 5,30 5,59
sep. 449,6 5,52 149,7 5,51 5,23 5,52 5,24 5,52

oct. 625,2 5,51 293,3 5,51 5,23 5,52 5,23 5,52
nov. 1 660,6 5,63 519,8 5,63 5,32 5,61 5,33 5,61
dec. 1 993,8 5,65 751,5 5,62 5,36 5,65 5,41 5,71

2025 ian. 1 758,6 5,66 568,7 5,55 5,33 5,63 5,40 5,69

Perioada Stoc Tranzacţii ROBID
ON

ROBOR
1 săptămânămedie zilnică 

(mil. lei)
rata medie a 

dobânzii
(% p.a.)

medie zilnică 
(mil. lei)

rata medie a 
dobânzii
(% p.a.)

ROBID
1 săptămână

ROBOR
ON

Certificate de trezorerie Obligaţiuni de stat cu dobândă

obligaţiuni 
cu dobândă

obligaţiuni 
cu dobândă 

indexabilă

obligaţiuni 
cu dobândă

obligaţiuni 
cu dobândă 

indexabilă
 (marjă 

adjudecată)

2024 ian. 1 603,4 6,02 – x 8 278,9 – 6,27 x – x
feb. 1 051,1 5,96 – x 6 921,7 – 6,29 x – x
mar. 1 708,2 6,03 – x 7 872,3 – 6,38 x – x

apr. 2 461,1 6,02 – x 7 387,5 – 6,39 x – x
mai 4 104,5 6,03 – x 7 432,9 – 6,48 x – x
iun. 4 643,5 6,03 – x 5 727,0 – 6,53 x – x

iul. 3 568,1 5,97 – x 12 588,9 – 6,40 x – x
aug. 843,9 5,79 – x 6 092,2 – 6,46 x – x
sep. 575,4 5,77 – x 5 392,3 – 6,47 x – x

oct. 764,8 5,86 – x 6 096,8 – 6,48 x – x
nov. 900,0 6,12 204,7 3,19 3 752,0 – 6,73 x 150,0 3,50
dec. 3 159,5 6,45 – x 5 946,6 – 7,09 x – x

2025 ian. 1 907,7 6,91 – x 3 565,5 – 7,56 x – x

Perioada Certificate de trezorerie 
cu discont valoare 

nominală
(mil. EUR)

rata medie
 a dobânzii

(% p.a.)

valoare 
nominală

(mil. EUR)

rata medie
 a dobânzii

(% p.a.)
valoare 

adjudecată
(mil. lei)

randament 
mediu

(% p.a.)

rata medie a dobânzii
(% p.a.)

valoare nominală
(mil. lei)

10. INDICATORI AI PIEŢEI MONETARE

10.1. Operaţiuni interbancare

10.2. Titluri de stat (emisiuni noi şi reînnoite)



Starea Mediului Economic – 202448

11. INDICATORI AI PIEŢEI VALUTARE
11.1. Piaţa valutară interbancară

11.2. Cursul de schimb zilnic calculat și publicat de BNR, decembrie 2019

12. INDICATORI AI PIEŢEI DE CAPITAL
12.1. Bursa de Valori Bucureşti – Piaţa reglementată
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Secțiune Statistică

14. INDICATORI AI PIEȚEI DE CAPITAL

14.1. Bursa de Valori București – Piața reglementată
Număr acţiuni 
tranzacţionate

(mii buc.)

Număr
 tranzacţii

Volum
 tranzacţii

(mil. lei)

Capitalizarea 
pieţei (mil. lei)

Indice
BET

(puncte)

Indice
BET-FI

(puncte)

Indice
BET-XT

(puncte)

Indice
BET-NG

(puncte)

Indice
BET Plus
(puncte)

Indice
ROTX

(puncte)

2017 9 105 130 808 429 11 852,4 164 376,2 7 753,7 39 643,4 736,6 651,6 1 165,5 15 957,2
2018 8 290 258 536 224 11 457,5 142 986,1 7 383,7 34 636,4 680,4 603,3 1 109,9 15 336,8
2019 7 098 563 468 327 9 678,4 180 853,6 9 977,3 47 546,9 914,8 785,9 1 490,1 20 876,9
2020 9 857 519 744 793 12 227,0 154 365,4 9 805,6 43 077,9 871,6 693,1 1 464,8 20 559,9

2020 ian. 720 152 46 028 974,1 178 693,8 10 027,9 51 253,3 925,2 750,8 1 499,2 20 916,7
feb. 641 478 64 582 866,6 162 175,5 9 121,3 45 572,4 835,0 677,2 1 364,3 19 003,4
mar. 1 177 357 121 536 1 575,8 120 286,6 7 625,4 39 441,9 702,3 580,3 1 141,4 15 917,3

apr. 687 056 72 604 863,7 130 256,2 7 978,6 40 419,4 734,2 619,5 1 196,5 16 575,6
mai 660 841 59 205 706,2 138 295,4 8 701,3 44 087,1 799,5 686,6 1 302,9 18 082,1
iun. 404 114 61 275 592,3 138 367,1 8 659,6 42 838,3 789,2 663,2 1 296,7 17 943,6

iul. 415 629 49 940 610,2 132 752,5 8 377,9 42 146,1 765,2 634,1 1 255,9 17 231,1
aug. 598 231 43 987 746,8 141 899,0 8 997,3 41 889,2 813,6 691,1 1 346,7 18 525,8
sep. 2 692 179 62 114 2 702,2 134 602,4 9 007,2 42 053,0 810,3 658,0 1 348,5 18 117,4

oct. 552 739 51 369 682,9 127 016,4 8 510,4 39 080,2 761,9 628,5 1 274,3 17 108,8
nov. 750 740 57 367 867,0 150 082,0 9 286,1 39 290,8 822,6 682,5 1 387,4 19 716,4
dec. 557 004 54 786 1 039,2 154 365,4 9 805,6 43 077,9 871,6 693,1 1 464,8 20 559,9

2021 ian. 900 682 60 749 781,6 161 318,6 10 306,5 45 128,6 917,1 757,4 1 538,7 21 468,2
Sursa: Bursa de Valori Bucureşti.

Perioada
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13. INDICATORI AI PIEȚEI VALUTARE

13.1. Piața valutară interbancară

13.2. Cursul de schimb zilnic calculat și publicat de BNR, decembrie 2024
(RON)

Curs de schimb (EUR/RON) calculat şi publicat de BNR Curs de schimb (USD/RON) calculat şi publicat de BNR

variaţie procentuală faţă de: variaţie procentuală faţă de:

sfârşitul anului
 anterior

aceeaşi perioadă 
a anului anterior

sfârşitul anului
 anterior

aceeaşi perioadă 
a anului anterior

2021 32 834,1 4,9481 4,9204 1,6 1,7 4,3707 4,1604 9,5 -2,0
2022 43 232,7 4,9474 4,9315 -0,5 0,2 4,6346 4,6885 6,1 12,7
2023 44 619,7 4,9746 4,9465 1,0 0,3 4,4958 4,5743 -1,9 -2,4
2024 47 335,8 4,9741 4,9746 0,1 0,6 4,7768 4,5984 4,2 0,5

2024 ian. 51 324,0 4,9759 4,9748 0,1 1,1 4,5962 4,5640 0,1 -0,1
feb. 41 826,4 4,9690 4,9748 0,1 1,4 4,5823 4,6097 1,1 0,7
mar. 33 827,6 4,9695 4,9709 0,0 0,9 4,6078 4,5735 0,3 -0,6

apr. 43 514,3 4,9759 4,9730 0,1 0,7 4,6361 4,6340 1,7 2,9
mai 37 557,9 4,9767 4,9758 0,1 0,6 4,5898 4,6001 0,9 1,0
iun. 47 759,5 4,9771 4,9766 0,1 0,3 4,6489 4,6235 1,4 1,1

iul. 53 680,0 4,9752 4,9729 0,1 0,6 4,5956 4,5854 0,6 2,6
aug. 46 451,4 4,9769 4,9765 0,1 0,7 4,4906 4,5199 -0,8 -0,2
sep. 42 205,2 4,9756 4,9743 0,1 0,2 4,4451 4,4780 -1,8 -3,6

oct. 60 051,2 4,9745 4,9748 0,1 0,1 4,5757 4,5615 0,1 -3,0
nov. 50 769,9 4,9771 4,9760 0,1 0,1 4,7129 4,6834 2,8 1,7
dec. 59 061,6 4,9741 4,9748 0,1 0,1 4,7768 4,7475 4,2 4,2

2025 ian. 41 780,7 4,9767 4,9752 0,0 0,0 4,7959 4,8092 1,3 5,4
1) Valorile anuale sunt obţinute pe baza mediilor lunare.
2) Valorile lunare sunt determinate ca medie a cursurilor zilnice calculate și publicate de BNR în fiecare zi bancară, pe baza cotațiilor societăților bancare autorizate să efectueze operațiuni 
     pe piața valutară.

mediu1,2

Perioada Volum tranzacţii1

(mil. EUR) la sfârşitul 
perioadei

mediu1,2 la sfârşitul 
perioadei

Ziua CAD CHF EUR GBP 100 JPY USD DST Gram aur
2 3,3714 5,3412 4,9769 6,0111 3,1484 4,7307 6,2199 400,8676
3 3,3718 5,3444 4,9770 5,9957 3,1529 4,7308 6,2181 402,2774
4 3,3694 5,3444 4,9770 6,0043 3,1417 4,7393 6,2248 402,7351
5 3,3640 5,3477 4,9771 6,0143 3,1486 4,7282 6,2193 402,6311
6 3,3495 5,3554 4,9773 6,0025 3,1224 4,7033 6,1967 398,6339

9 3,3238 5,3465 4,9717 6,0023 3,1234 4,6980 6,1908 401,2800
10 3,3326 5,3650 4,9709 6,0224 3,1153 4,7216 6,2095 406,2521
11 3,3362 5,3533 4,9684 6,0241 3,1032 4,7338 6,2144 409,9933
12 3,3478 5,3401 4,9708 6,0336 3,1088 4,7332 6,2166 412,7388
13 3,3339 5,3047 4,9732 5,9954 3,0906 4,7413 6,2170 406,8246

16 3,3308 5,3173 4,9759 5,9983 3,0842 4,7430 6,2178 405,4657
17 3,3224 5,2915 4,9756 6,0219 3,0838 4,7452 6,2211 402,6298
18 3,3096 5,3041 4,9755 6,0232 3,0857 4,7397 6,2173 403,6495
19 3,3221 5,3324 4,9749 6,0430 3,0460 4,7790 6,2408 402,9466
20 3,3309 5,3538 4,9764 5,9910 3,0565 4,7908 6,2470 401,4137

23 3,3246 5,3453 4,9759 6,0070 3,0535 4,7871 6,2449 403,2660
24 3,3250 5,3158 4,9748 6,0002 3,0481 4,7860 6,2425 402,6698
27 3,3168 5,3054 4,9765 5,9853 3,0270 4,7768 6,2326 403,3538

30 3,3134 5,2842 4,9764 6,0022 3,0198 4,7651 6,2243 400,2770
31 3,3230 5,2806 4,9741 5,9951 3,0457 4,7768 6,2349 401,0611
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13. INDICATORI AI PIEȚEI VALUTARE

13.1. Piața valutară interbancară

13.2. Cursul de schimb zilnic calculat și publicat de BNR, decembrie 2024
(RON)

Curs de schimb (EUR/RON) calculat şi publicat de BNR Curs de schimb (USD/RON) calculat şi publicat de BNR

variaţie procentuală faţă de: variaţie procentuală faţă de:

sfârşitul anului
 anterior

aceeaşi perioadă 
a anului anterior

sfârşitul anului
 anterior

aceeaşi perioadă 
a anului anterior

2021 32 834,1 4,9481 4,9204 1,6 1,7 4,3707 4,1604 9,5 -2,0
2022 43 232,7 4,9474 4,9315 -0,5 0,2 4,6346 4,6885 6,1 12,7
2023 44 619,7 4,9746 4,9465 1,0 0,3 4,4958 4,5743 -1,9 -2,4
2024 47 335,8 4,9741 4,9746 0,1 0,6 4,7768 4,5984 4,2 0,5

2024 ian. 51 324,0 4,9759 4,9748 0,1 1,1 4,5962 4,5640 0,1 -0,1
feb. 41 826,4 4,9690 4,9748 0,1 1,4 4,5823 4,6097 1,1 0,7
mar. 33 827,6 4,9695 4,9709 0,0 0,9 4,6078 4,5735 0,3 -0,6

apr. 43 514,3 4,9759 4,9730 0,1 0,7 4,6361 4,6340 1,7 2,9
mai 37 557,9 4,9767 4,9758 0,1 0,6 4,5898 4,6001 0,9 1,0
iun. 47 759,5 4,9771 4,9766 0,1 0,3 4,6489 4,6235 1,4 1,1

iul. 53 680,0 4,9752 4,9729 0,1 0,6 4,5956 4,5854 0,6 2,6
aug. 46 451,4 4,9769 4,9765 0,1 0,7 4,4906 4,5199 -0,8 -0,2
sep. 42 205,2 4,9756 4,9743 0,1 0,2 4,4451 4,4780 -1,8 -3,6

oct. 60 051,2 4,9745 4,9748 0,1 0,1 4,5757 4,5615 0,1 -3,0
nov. 50 769,9 4,9771 4,9760 0,1 0,1 4,7129 4,6834 2,8 1,7
dec. 59 061,6 4,9741 4,9748 0,1 0,1 4,7768 4,7475 4,2 4,2

2025 ian. 41 780,7 4,9767 4,9752 0,0 0,0 4,7959 4,8092 1,3 5,4
1) Valorile anuale sunt obţinute pe baza mediilor lunare.
2) Valorile lunare sunt determinate ca medie a cursurilor zilnice calculate și publicate de BNR în fiecare zi bancară, pe baza cotațiilor societăților bancare autorizate să efectueze operațiuni 
     pe piața valutară.

mediu1,2

Perioada Volum tranzacţii1

(mil. EUR) la sfârşitul 
perioadei

mediu1,2 la sfârşitul 
perioadei

Ziua CAD CHF EUR GBP 100 JPY USD DST Gram aur
2 3,3714 5,3412 4,9769 6,0111 3,1484 4,7307 6,2199 400,8676
3 3,3718 5,3444 4,9770 5,9957 3,1529 4,7308 6,2181 402,2774
4 3,3694 5,3444 4,9770 6,0043 3,1417 4,7393 6,2248 402,7351
5 3,3640 5,3477 4,9771 6,0143 3,1486 4,7282 6,2193 402,6311
6 3,3495 5,3554 4,9773 6,0025 3,1224 4,7033 6,1967 398,6339

9 3,3238 5,3465 4,9717 6,0023 3,1234 4,6980 6,1908 401,2800
10 3,3326 5,3650 4,9709 6,0224 3,1153 4,7216 6,2095 406,2521
11 3,3362 5,3533 4,9684 6,0241 3,1032 4,7338 6,2144 409,9933
12 3,3478 5,3401 4,9708 6,0336 3,1088 4,7332 6,2166 412,7388
13 3,3339 5,3047 4,9732 5,9954 3,0906 4,7413 6,2170 406,8246

16 3,3308 5,3173 4,9759 5,9983 3,0842 4,7430 6,2178 405,4657
17 3,3224 5,2915 4,9756 6,0219 3,0838 4,7452 6,2211 402,6298
18 3,3096 5,3041 4,9755 6,0232 3,0857 4,7397 6,2173 403,6495
19 3,3221 5,3324 4,9749 6,0430 3,0460 4,7790 6,2408 402,9466
20 3,3309 5,3538 4,9764 5,9910 3,0565 4,7908 6,2470 401,4137

23 3,3246 5,3453 4,9759 6,0070 3,0535 4,7871 6,2449 403,2660
24 3,3250 5,3158 4,9748 6,0002 3,0481 4,7860 6,2425 402,6698
27 3,3168 5,3054 4,9765 5,9853 3,0270 4,7768 6,2326 403,3538

30 3,3134 5,2842 4,9764 6,0022 3,0198 4,7651 6,2243 400,2770
31 3,3230 5,2806 4,9741 5,9951 3,0457 4,7768 6,2349 401,0611
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13. INDICATORI AI PIEȚEI VALUTARE

13.1. Piața valutară interbancară

13.2. Cursul de schimb zilnic calculat și publicat de BNR, decembrie 2024
(RON)

Curs de schimb (EUR/RON) calculat şi publicat de BNR Curs de schimb (USD/RON) calculat şi publicat de BNR

variaţie procentuală faţă de: variaţie procentuală faţă de:

sfârşitul anului
 anterior

aceeaşi perioadă 
a anului anterior

sfârşitul anului
 anterior

aceeaşi perioadă 
a anului anterior

2021 32 834,1 4,9481 4,9204 1,6 1,7 4,3707 4,1604 9,5 -2,0
2022 43 232,7 4,9474 4,9315 -0,5 0,2 4,6346 4,6885 6,1 12,7
2023 44 619,7 4,9746 4,9465 1,0 0,3 4,4958 4,5743 -1,9 -2,4
2024 47 335,8 4,9741 4,9746 0,1 0,6 4,7768 4,5984 4,2 0,5

2024 ian. 51 324,0 4,9759 4,9748 0,1 1,1 4,5962 4,5640 0,1 -0,1
feb. 41 826,4 4,9690 4,9748 0,1 1,4 4,5823 4,6097 1,1 0,7
mar. 33 827,6 4,9695 4,9709 0,0 0,9 4,6078 4,5735 0,3 -0,6

apr. 43 514,3 4,9759 4,9730 0,1 0,7 4,6361 4,6340 1,7 2,9
mai 37 557,9 4,9767 4,9758 0,1 0,6 4,5898 4,6001 0,9 1,0
iun. 47 759,5 4,9771 4,9766 0,1 0,3 4,6489 4,6235 1,4 1,1

iul. 53 680,0 4,9752 4,9729 0,1 0,6 4,5956 4,5854 0,6 2,6
aug. 46 451,4 4,9769 4,9765 0,1 0,7 4,4906 4,5199 -0,8 -0,2
sep. 42 205,2 4,9756 4,9743 0,1 0,2 4,4451 4,4780 -1,8 -3,6

oct. 60 051,2 4,9745 4,9748 0,1 0,1 4,5757 4,5615 0,1 -3,0
nov. 50 769,9 4,9771 4,9760 0,1 0,1 4,7129 4,6834 2,8 1,7
dec. 59 061,6 4,9741 4,9748 0,1 0,1 4,7768 4,7475 4,2 4,2

2025 ian. 41 780,7 4,9767 4,9752 0,0 0,0 4,7959 4,8092 1,3 5,4
1) Valorile anuale sunt obţinute pe baza mediilor lunare.
2) Valorile lunare sunt determinate ca medie a cursurilor zilnice calculate și publicate de BNR în fiecare zi bancară, pe baza cotațiilor societăților bancare autorizate să efectueze operațiuni 
     pe piața valutară.

mediu1,2

Perioada Volum tranzacţii1

(mil. EUR) la sfârşitul 
perioadei

mediu1,2 la sfârşitul 
perioadei

Ziua CAD CHF EUR GBP 100 JPY USD DST Gram aur
2 3,3714 5,3412 4,9769 6,0111 3,1484 4,7307 6,2199 400,8676
3 3,3718 5,3444 4,9770 5,9957 3,1529 4,7308 6,2181 402,2774
4 3,3694 5,3444 4,9770 6,0043 3,1417 4,7393 6,2248 402,7351
5 3,3640 5,3477 4,9771 6,0143 3,1486 4,7282 6,2193 402,6311
6 3,3495 5,3554 4,9773 6,0025 3,1224 4,7033 6,1967 398,6339

9 3,3238 5,3465 4,9717 6,0023 3,1234 4,6980 6,1908 401,2800
10 3,3326 5,3650 4,9709 6,0224 3,1153 4,7216 6,2095 406,2521
11 3,3362 5,3533 4,9684 6,0241 3,1032 4,7338 6,2144 409,9933
12 3,3478 5,3401 4,9708 6,0336 3,1088 4,7332 6,2166 412,7388
13 3,3339 5,3047 4,9732 5,9954 3,0906 4,7413 6,2170 406,8246

16 3,3308 5,3173 4,9759 5,9983 3,0842 4,7430 6,2178 405,4657
17 3,3224 5,2915 4,9756 6,0219 3,0838 4,7452 6,2211 402,6298
18 3,3096 5,3041 4,9755 6,0232 3,0857 4,7397 6,2173 403,6495
19 3,3221 5,3324 4,9749 6,0430 3,0460 4,7790 6,2408 402,9466
20 3,3309 5,3538 4,9764 5,9910 3,0565 4,7908 6,2470 401,4137

23 3,3246 5,3453 4,9759 6,0070 3,0535 4,7871 6,2449 403,2660
24 3,3250 5,3158 4,9748 6,0002 3,0481 4,7860 6,2425 402,6698
27 3,3168 5,3054 4,9765 5,9853 3,0270 4,7768 6,2326 403,3538

30 3,3134 5,2842 4,9764 6,0022 3,0198 4,7651 6,2243 400,2770
31 3,3230 5,2806 4,9741 5,9951 3,0457 4,7768 6,2349 401,0611
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14. INDICATORI AI PIEȚEI DE CAPITAL

14.1. Bursa de Valori București – Piața reglementată
Număr acţiuni 
tranzacţionate

(mii buc.)

Număr
 tranzacţii

Volum
 tranzacţii

(mil. lei)

Capitalizarea 
pieţei (mil. lei)

Indice
BET

(puncte)

Indice
BET-FI

(puncte)

Indice
BET-XT

(puncte)

Indice
BET-NG

(puncte)

Indice
BET Plus
(puncte)

Indice
ROTX

(puncte)

2021 8 014 603 1 000 383 11 032,9 229 078,5 13 061,3 52 157,9 1 142,5 897,0 1 947,9 27 997,6
2022 11 892 881 1 198 509 12 767,6 197 182,1 11 663,5 50 284,4 1 018,6 852,3 1 748,1 25 947,9
2023 9 535 831 1 458 334 24 146,3 294 247,6 15 371,1 59 309,1 1 323,8 1 120,2 2 279,9 34 053,8
2024 8 342 577 1 880 422 16 446,2 350 285,4 16 720,8 62 020,5 1 445,0 1 199,0 2 473,2 37 231,9

2024 ian. 650 161 165 103 1 532,7 302 910,6 15 512,1 58 233,3 1 331,6 1 120,9 2 306,0 34 902,6
feb. 561 604 138 740 1 058,2 298 705,6 15 891,1 56 704,1 1 357,3 1 132,5 2 358,8 35 004,3
mar. 610 623 146 151 1 312,4 320 202,7 17 025,6 60 771,4 1 453,3 1 225,8 2 511,3 37 397,8

apr. 708 667 131 506 1 322,7 326 984,7 17 060,9 60 331,3 1 453,8 1 223,1 2 519,2 37 445,4
mai 582 594 178 446 2 020,2 336 284,3 17 588,5 58 932,3 1 492,4 1 244,7 2 598,6 38 619,7
iun. 835 371 196 506 2 023,4 339 905,2 18 244,8 58 767,5 1 555,8 1 297,2 2 699,0 40 100,6

iul. 882 540 171 640 1 345,1 352 187,6 18 629,7 61 166,8 1 587,2 1 320,0 2 751,4 40 935,7
aug. 561 630 158 122 1 015,2 348 576,3 18 148,5 60 978,4 1 552,4 1 275,5 2 682,7 40 173,6
sep. 937 129 163 657 1 205,6 341 694,9 17 616,9 61 916,3 1 517,5 1 237,2 2 607,8 39 101,1

oct. 497 072 115 410 829,2 343 644,9 17 439,1 61 545,6 1 500,8 1 225,5 2 580,8 38 692,7
nov. 797 736 154 814 1 575,6 332 703,7 16 344,8 59 528,9 1 408,4 1 175,9 2 420,4 36 371,1
dec. 717 448 160 327 1 205,9 350 285,4 16 720,8 62 020,5 1 445,0 1 199,0 2 473,2 37 231,9

2025 ian. 409 849 94 627 656,8 355 107,0 16 999,7 62 990,1 1 466,9 1 228,9 2 512,2 37 875,8
Sursa: Bursa de Valori Bucureşti.

Perioada
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Secțiune Statistică

14. INDICATORI AI PIEȚEI DE CAPITAL

14.1. Bursa de Valori București – Piața reglementată
Număr acţiuni 
tranzacţionate

(mii buc.)

Număr
 tranzacţii

Volum
 tranzacţii

(mil. lei)

Capitalizarea 
pieţei (mil. lei)

Indice
BET

(puncte)

Indice
BET-FI

(puncte)

Indice
BET-XT

(puncte)

Indice
BET-NG

(puncte)

Indice
BET Plus
(puncte)

Indice
ROTX

(puncte)

2021 8 014 603 1 000 383 11 032,9 229 078,5 13 061,3 52 157,9 1 142,5 897,0 1 947,9 27 997,6
2022 11 892 881 1 198 509 12 767,6 197 182,1 11 663,5 50 284,4 1 018,6 852,3 1 748,1 25 947,9
2023 9 535 831 1 458 334 24 146,3 294 247,6 15 371,1 59 309,1 1 323,8 1 120,2 2 279,9 34 053,8
2024 8 342 577 1 880 422 16 446,2 350 285,4 16 720,8 62 020,5 1 445,0 1 199,0 2 473,2 37 231,9

2024 ian. 650 161 165 103 1 532,7 302 910,6 15 512,1 58 233,3 1 331,6 1 120,9 2 306,0 34 902,6
feb. 561 604 138 740 1 058,2 298 705,6 15 891,1 56 704,1 1 357,3 1 132,5 2 358,8 35 004,3
mar. 610 623 146 151 1 312,4 320 202,7 17 025,6 60 771,4 1 453,3 1 225,8 2 511,3 37 397,8

apr. 708 667 131 506 1 322,7 326 984,7 17 060,9 60 331,3 1 453,8 1 223,1 2 519,2 37 445,4
mai 582 594 178 446 2 020,2 336 284,3 17 588,5 58 932,3 1 492,4 1 244,7 2 598,6 38 619,7
iun. 835 371 196 506 2 023,4 339 905,2 18 244,8 58 767,5 1 555,8 1 297,2 2 699,0 40 100,6

iul. 882 540 171 640 1 345,1 352 187,6 18 629,7 61 166,8 1 587,2 1 320,0 2 751,4 40 935,7
aug. 561 630 158 122 1 015,2 348 576,3 18 148,5 60 978,4 1 552,4 1 275,5 2 682,7 40 173,6
sep. 937 129 163 657 1 205,6 341 694,9 17 616,9 61 916,3 1 517,5 1 237,2 2 607,8 39 101,1

oct. 497 072 115 410 829,2 343 644,9 17 439,1 61 545,6 1 500,8 1 225,5 2 580,8 38 692,7
nov. 797 736 154 814 1 575,6 332 703,7 16 344,8 59 528,9 1 408,4 1 175,9 2 420,4 36 371,1
dec. 717 448 160 327 1 205,9 350 285,4 16 720,8 62 020,5 1 445,0 1 199,0 2 473,2 37 231,9

2025 ian. 409 849 94 627 656,8 355 107,0 16 999,7 62 990,1 1 466,9 1 228,9 2 512,2 37 875,8
Sursa: Bursa de Valori Bucureşti.

Perioada
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13. INDICATORI AI BALANŢEI DE PLĂŢI ŞI POZIŢIEI INVESTIŢIONALE  
INTERNAŢIONALE A ROMÂNIEI

13.1. Balanţa de plăţi
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15. INDICATORI AI BALANȚEI DE PLĂȚI ȘI POZIȚIEI INVESTIȚIONALE INTERNAȚIONALE A ROMÂNIEI

15.1. Balanța de plăți 
(milioane EUR)

Credit Debit Sold Credit Debit Sold
1. CONTUL CURENT 136 652 163 479 -26 827 143 673 165 164 -21 491
     A. Bunuri şi servicii 122 155 141 587 -19 431 126 220 141 925 -15 705
          a. Bunuri 85 994 118 064 -32 070 86 531 115 543 -29 012
               - Mărfuri generale (pe principiul balanţei de plăţi)**** 85 798 118 064 -32 267 86 460 115 543 -29 083
               - Merchanting - export net 196 – 196 70 – 70
                    - Merchanting - bunuri achiziţionate -754 – -754 -738 – -738
                    - Merchanting - bunuri vândute 950 – 950 809 – 809
          b. Servicii 36 162 23 522 12 639 39 689 26 382 13 307
     B. Venituri primare 7 796 16 293 -8 497 9 291 17 303 -8 012
          a. Remunerarea salariaţilor 3 931 332 3 599 4 617 403 4 214
          b. Venituri din investiţii 1 357 15 599 -14 242 2 042 16 567 -14 525
               - Venituri din investiţii directe 499 12 830 -12 331 274 12 032 -11 758
               - Venituri din investiţii de portofoliu 417 2 023 -1 606 384 3 051 -2 667
               - Venituri din alte investiţii 220 746 -525 494 1 484 -989
               - Venituri din active de rezervă 221 – 221 890 – 890
          c. Alte venituri primare 2 507 362 2 145 2 631 332 2 299
     C. Venituri secundare 6 700 5 599 1 101 8 162 5 936 2 226
          a. Administraţia publică 1 709 3 015 -1 306 2 958 2 912 46
          b. Alte sectoare 4 992 2 584 2 408 5 204 3 024 2 180
2. CONTUL DE CAPITAL 6 956 946 6 009 10 307 1 447 8 860
     A. Achiziţia / vânzarea de active nefinanciare neproduse 965 931 34 1 446 1 445 0
     B. Transferuri de capital 5 991 15 5 975 8 861 1 8 860
          a. Administraţia publică 5 976 – 5 976 8 842 – 8 842
          b. Alte sectoare 15 15 -1 19 1 18

Achiziția
netă***** 

de active

Acumularea 
netă*****

de pasive

Net Achiziția
netă***** 

de active

Acumularea 
netă*****

de pasive

Net

3. CONTUL FINANCIAR 10 576 29 224 -18 648 20 793 31 249 -10 456
     A. Investiţii directe 2 089 11 444 -9 355 1 703 8 068 -6 365
          a. Participaţii la capital 1 214 8 438 -7 224 122 6 990 -6 868
               - Participaţii la capital, exceptând reinvestirea profiturilor 1 078 1 860 -782 236 2 063 -1 827
               - Reinvestirea profiturilor 136 6 577 -6 442 -114 4 929 -5 042
          b. Instrumente de natura datoriei 876 3 007 -2 131 1 580 1 078 502
     B. Investiţii de portofoliu 1 529 6 431 -4 901 1 489 15 260 -13 772
          a. Participaţii la capital şi acţiuni ale fondurilor de investiţii 776 -281 1 057 -70 -256 186
               - Participaţii la capital 663 -46 709 -144 422 -566
               - Acţiuni ale fondurilor de investiţii 113 -236 349 74 -678 752
          b. Instrumente de natura datoriei 753 6 712 -5 959 1 558 15 516 -13 958
               - Termen scurt 111 -27 138 1 521 67 1 454
               - Termen lung 642 6 739 -6 097 37 15 449 -15 412
     C. Derivate financiare 353 x 353 188 x 188
     D. Alte investiţii 30 11 349 -11 318 4 143 7 920 -3 777

– – – – – –
          b. Numerar şi depozite -3 409 1 868 -5 276 203 -326 530
               - Termen scurt -3 855 1 066 -4 921 372 -168 540
               - Termen lung 446 801 -355 -169 -159 -10
          c. Împrumuturi 139 2 475 -2 336 -35 2 081 -2 116
               - Termen scurt 101 -410 511 98 -404 502
               - Termen lung 38 2 885 -2 847 -134 2 484 -2 618
          d. Sisteme de asigurări, de pensii și scheme de garanții standardizate 173 14 160 -339 -3 -336
          e. Credite comerciale şi avansuri 1 881 2 915 -1 034 409 1 137 -728
               - Termen scurt 1 719 2 931 -1 213 -214 1 004 -1 219
               - Termen lung 162 -16 178 623 133 490
          f. Alte creanţe / angajamente externe 1 245 4 077 -2 832 3 905 5 032 -1 126
               - Termen scurt 53 115 -63 12 21 -9
               - Termen lung 1 193 3 961 -2 769 3 893 5 010 -1 117
          g. DST (alocări) – – – – – –
     E. Active de rezervă 6 574 – 6 574 13 270 – 13 270
4. Erori şi omisiuni x x 2 170 x x 2 175

2022* 2023**
Componente

          a. Participaţii la capital, altele decât cele de natura investiţiei directe şi de portofoliu

Notă: Date compilate şi prezentate conform BPM6. 
            Valorile cumulate se obţin prin însumarea fluxurilor lunare exprimate în milioane euro şi rotunjite la întreg.

*) Date definitive; **) Date semidefinitive; ***)Date provizorii; ****) Importul FOB se calculează de BNR pe baza coeficientului de transformare CIF/FOB, determinat de INS; *****)  "+" Creştere; "-" Scădere.
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Secțiune Statistică

Credit Debit Sold Credit Debit Sold
131 613 151 384 -19 770 130 486 156 787 -26 301
116 678 130 084 -13 406 115 679 134 674 -18 996

80 724 106 357 -25 633 80 122 109 579 -29 457
80 667 106 357 -25 690 80 118 109 579 -29 460

57 – 57 4 – 4
-695 – -695 -500 – -500
752 – 752 504 – 504

35 954 23 727 12 227 35 557 25 096 10 461
8 454 16 007 -7 554 8 172 16 781 -8 609
4 254 371 3 884 3 593 401 3 192
1 823 15 344 -13 522 2 205 16 079 -13 874

242 11 262 -11 020 151 10 925 -10 773
361 2 778 -2 417 276 3 585 -3 309
421 1 305 -884 469 1 569 -1 100
798 – 798 1 308 – 1 308

2 377 292 2 085 2 374 301 2 073
6 482 5 292 1 190 6 635 5 331 1 304
1 888 2 546 -657 1 779 2 663 -884
4 593 2 746 1 847 4 856 2 668 2 188
8 845 973 7 872 3 387 250 3 137
1 195 972 223 699 250 449
7 650 1 7 649 2 689 0 2 689
7 632 – 7 632 2 659 – 2 659

18 1 17 29 0 29
Achiziția

netă***** 
de active

Acumularea 
netă*****

de pasive

Net Achiziția
netă***** 

de active

Acumularea 
netă*****

de pasive

Net

17 212 28 126 -10 914 5 127 25 479 -20 352
1 469 7 729 -6 259 1 018 6 875 -5 857

114 6 515 -6 402 -1 4 720 -4 721
218 1 679 -1 461 – 348 -348

-104 4 836 -4 940 -1 4 372 -4 373
1 356 1 214 142 1 019 2 155 -1 136

0 14 127 -14 127 1 718 13 668 -11 950
-89 -158 69 1 201 -537 1 737

-140 495 -635 816 -515 1 331
51 -653 704 384 -22 406
90 14 285 -14 196 517 14 204 -13 687

413 38 375 1 254 9 1 245
-323 14 248 -14 571 -737 14 196 -14 933
184 x 184 57 x 57

2 757 6 270 -3 513 2 439 4 936 -2 497
– – – 0 – 0

306 -461 767 1 143 -466 1 609
539 -126 664 1 293 722 571

-232 -335 103 -150 -1 189 1 039
-175 1 269 -1 444 96 1 856 -1 760

-1 -383 382 -43 -129 87
-174 1 652 -1 826 138 1 985 -1 846
-274 -7 -268 254 22 231
390 887 -497 1 847 1 661 186

3 785 -782 1 261 1 649 -388
388 102 285 585 11 574

2 509 4 582 -2 072 -901 1 864 -2 765
-15 34 -50 -64 252 -316

2 525 4 547 -2 022 837 1 612 -2 448
– – – – – –

12 801 – 12 801 -104 – -104
x x 984 x x 2 812

2024 (ianuarie-noiembrie)***2023 (ianuarie-noiembrie)**
Componente

               - Mărfuri generale (pe principiul balanţei de plăţi)****

1. CONTUL CURENT
     A. Bunuri şi servicii 
          a. Bunuri 

               - Merchanting - export net
                    - Merchanting - bunuri achiziţionate 
                    - Merchanting - bunuri vândute 
          b. Servicii
     B. Venituri primare
          a. Remunerarea salariaţilor
          b. Venituri din investiţii
               - Venituri din investiţii directe
               - Venituri din investiţii de portofoliu
               - Venituri din alte investiţii
               - Venituri din active de rezervă
          c. Alte venituri primare
     C. Venituri secundare
          a. Administraţia publică
          b. Alte sectoare
2. CONTUL DE CAPITAL
     A. Achiziţia / vânzarea de active nefinanciare neproduse
     B. Transferuri de capital
          a. Administraţia publică
          b. Alte sectoare

3. CONTUL FINANCIAR
     A. Investiţii directe
          a. Participaţii la capital 
               - Participaţii la capital, exceptând reinvestirea profiturilor
               - Reinvestirea profiturilor
          b. Instrumente de natura datoriei
     B. Investiţii de portofoliu
          a. Participaţii la capital şi acţiuni ale fondurilor de investiţii
               - Participaţii la capital
               - Acţiuni ale fondurilor de investiţii
          b. Instrumente de natura datoriei
               - Termen scurt
               - Termen lung
     C. Derivate financiare
     D. Alte investiţii
          a. Participaţii la capital, altele decât cele de natura investiţiei directe şi de portofoliu
          b. Numerar şi depozite
               - Termen scurt
               - Termen lung
          c. Împrumuturi
               - Termen scurt
               - Termen lung
          d. Sisteme de asigurări, de pensii și scheme de garanții standardizate 

               - Termen lung
          g. DST (alocări)
     E. Active de rezervă
4. Erori şi omisiuni

          e. Credite comerciale şi avansuri
               - Termen scurt
               - Termen lung
          f. Alte creanţe / angajamente externe
               - Termen scurt
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13.2. Comerţul internaţional cu servicii

13.3. Investiţii directe - principiul direcţional
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15.2. Comerțul internațional cu servicii
(milioane EUR)

15.3. Investiții directe - principiul direcțional
(milioane EUR)

Credit Debit Sold Credit Debit Sold
TOTAL 27 883 18 463 9 420 36 937 23 864 13 073

1. Servicii de prelucrare a bunurilor 2 484 152 2 333 3 031 160 2 871
2. Servicii de întreţinere şi reparaţii 361 253 108 442 320 122
3. Servicii de transport 7 601 3 367 4 234 10 195 4 606 5 590
          3.1. Transport maritim 301 510 -210 516 731 -215
          3.2. Transport aerian 496 810 -314 828 1 204 -376
          3.3. Transport rutier 6 207 1 540 4 667 7 887 1 932 5 955
          3.4. Transport feroviar 187 181 6 304 242 62
          3.5. Transport pe canale navigabile interne 81 66 16 135 65 71
          3.6. Servicii de transport prin conducte 34 2 31 83 10 73
          3.7. Servicii de transport de energie electrică prin cabluri 7 8 -1 25 57 -31
          3.8. Alte servicii auxiliare de transport 172 160 12 266 204 62
          3.9. Servicii poştale şi de curierat 116 89 27 148 160 -12
4. Turism / călătorii 2 784 4 417 -1 633 4 474 7 382 -2 908
5. Servicii de construcţii 547 71 476 829 71 758
          5.1. Servicii de construcţii în străinătate 535 40 495 806 54 752
          5.2. Servicii de construcţii în România 11 31 -20 23 17 6
6. Servicii de asigurare şi ale fondurilor de pensii 69 300 -231 54 211 -157
7. Servicii financiare 328 529 -201 390 355 35
8. Taxe pentru utilizarea proprietăţii intelectuale, neincluse în altă parte 77 880 -803 91 909 -818
9. Servicii de telecomunicaţii, informatice şi informaţionale 6 991 3 063 3 928 9 334 3 698 5 636
          9.1. Servicii de telecomunicaţii 871 604 267 1 079 726 354
          9.2. Servicii informatice 5 108 2 074 3 035 6 996 2 506 4 490
          9.3. Servicii informaţionale 1 011 385 626 1 258 466 792
10. Alte servicii pentru afaceri 6 439 5 315 1 124 7 868 6 015 1 853
          10.1. Servicii de cercetare-dezvoltare 767 410 357 760 341 419
          10.2. Servicii de consultanţă profesională şi managerială 2 442 1 703 739 3 066 1 988 1 078
          10.3. Servicii tehnice, comerciale şi alte servicii pentru afaceri 3 231 3 202 29 4 042 3 686 356
                    10.3.1. Servicii de arhitectură, de inginerie, ştiinţifice şi alte servicii tehnice 1 406 793 613 1 624 846 778
                    10.3.2. Servicii de protecţie a mediului, în domeniul agricol şi minier 67 132 -65 93 117 -24
                    10.3.3. Leasing operaţional 69 255 -186 95 280 -185
                    10.3.4. Servicii comerciale 599 434 165 784 524 260
                    10.3.5. Alte servicii pentru afaceri neincluse în altă parte 1 090 1 587 -498 1 445 1 919 -474
11. Servicii personale, culturale şi recreaţionale 171 53 117 190 59 131
          11.1. Servicii audio-vizuale 63 7 56 74 5 68
          11.2. Alte servicii personale, culturale şi recreaţionale 108 46 62 116 54 63
12. Bunuri şi servicii guvernamentale neincluse în altă parte 31 63 -32 39 78 -39

*) Date definitive; **) Date semidefinitive; ***) Date provizorii

Componente 2021* 2022**

TOTAL
1. Investiţii ale rezidenţilor în străinătate

1.1. Societăţi care acceptă depozite, exclusiv banca centrală
    1.1.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    1.1.2. Instrumente de natura datoriei

1.2. Alte sectoare
    1.2.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    1.2.2. Instrumente de natura datoriei

2. Investiţii ale nerezidenţilor în România
2.1. Societăţi care acceptă depozite, exclusiv banca centrală

    2.1.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    2.1.2. Instrumente de natura datoriei

2.2. Alte sectoare
    2.2.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    2.2.2. Instrumente de natura datoriei

*) Date definitive; **) Date semidefinitive; ***) Date provizorii

Componente 2021* 2022**

-37
-37

–
-82

-132

Net Net
8 821 8 807
-119

2 146

c
c

10 0398 940
924 935

50

-1 233
-20
-20

–
-1 213

938
-3

9 104
6 958

2 194

924
–

8 016
5 823
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15.2. Comerțul internațional cu servicii
(milioane EUR)

15.3. Investiții directe - principiul direcțional
(milioane EUR)

Credit Debit Sold Credit Debit Sold
TOTAL 27 883 18 463 9 420 36 937 23 864 13 073

1. Servicii de prelucrare a bunurilor 2 484 152 2 333 3 031 160 2 871
2. Servicii de întreţinere şi reparaţii 361 253 108 442 320 122
3. Servicii de transport 7 601 3 367 4 234 10 195 4 606 5 590
          3.1. Transport maritim 301 510 -210 516 731 -215
          3.2. Transport aerian 496 810 -314 828 1 204 -376
          3.3. Transport rutier 6 207 1 540 4 667 7 887 1 932 5 955
          3.4. Transport feroviar 187 181 6 304 242 62
          3.5. Transport pe canale navigabile interne 81 66 16 135 65 71
          3.6. Servicii de transport prin conducte 34 2 31 83 10 73
          3.7. Servicii de transport de energie electrică prin cabluri 7 8 -1 25 57 -31
          3.8. Alte servicii auxiliare de transport 172 160 12 266 204 62
          3.9. Servicii poştale şi de curierat 116 89 27 148 160 -12
4. Turism / călătorii 2 784 4 417 -1 633 4 474 7 382 -2 908
5. Servicii de construcţii 547 71 476 829 71 758
          5.1. Servicii de construcţii în străinătate 535 40 495 806 54 752
          5.2. Servicii de construcţii în România 11 31 -20 23 17 6
6. Servicii de asigurare şi ale fondurilor de pensii 69 300 -231 54 211 -157
7. Servicii financiare 328 529 -201 390 355 35
8. Taxe pentru utilizarea proprietăţii intelectuale, neincluse în altă parte 77 880 -803 91 909 -818
9. Servicii de telecomunicaţii, informatice şi informaţionale 6 991 3 063 3 928 9 334 3 698 5 636
          9.1. Servicii de telecomunicaţii 871 604 267 1 079 726 354
          9.2. Servicii informatice 5 108 2 074 3 035 6 996 2 506 4 490
          9.3. Servicii informaţionale 1 011 385 626 1 258 466 792
10. Alte servicii pentru afaceri 6 439 5 315 1 124 7 868 6 015 1 853
          10.1. Servicii de cercetare-dezvoltare 767 410 357 760 341 419
          10.2. Servicii de consultanţă profesională şi managerială 2 442 1 703 739 3 066 1 988 1 078
          10.3. Servicii tehnice, comerciale şi alte servicii pentru afaceri 3 231 3 202 29 4 042 3 686 356
                    10.3.1. Servicii de arhitectură, de inginerie, ştiinţifice şi alte servicii tehnice 1 406 793 613 1 624 846 778
                    10.3.2. Servicii de protecţie a mediului, în domeniul agricol şi minier 67 132 -65 93 117 -24
                    10.3.3. Leasing operaţional 69 255 -186 95 280 -185
                    10.3.4. Servicii comerciale 599 434 165 784 524 260
                    10.3.5. Alte servicii pentru afaceri neincluse în altă parte 1 090 1 587 -498 1 445 1 919 -474
11. Servicii personale, culturale şi recreaţionale 171 53 117 190 59 131
          11.1. Servicii audio-vizuale 63 7 56 74 5 68
          11.2. Alte servicii personale, culturale şi recreaţionale 108 46 62 116 54 63
12. Bunuri şi servicii guvernamentale neincluse în altă parte 31 63 -32 39 78 -39

*) Date definitive; **) Date semidefinitive; ***) Date provizorii

Componente 2021* 2022**

TOTAL
1. Investiţii ale rezidenţilor în străinătate

1.1. Societăţi care acceptă depozite, exclusiv banca centrală
    1.1.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    1.1.2. Instrumente de natura datoriei

1.2. Alte sectoare
    1.2.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    1.2.2. Instrumente de natura datoriei

2. Investiţii ale nerezidenţilor în România
2.1. Societăţi care acceptă depozite, exclusiv banca centrală

    2.1.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    2.1.2. Instrumente de natura datoriei

2.2. Alte sectoare
    2.2.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    2.2.2. Instrumente de natura datoriei

*) Date definitive; **) Date semidefinitive; ***) Date provizorii

Componente 2021* 2022**

-37
-37

–
-82

-132

Net Net
8 821 8 807
-119

2 146

c
c

10 0398 940
924 935

50

-1 233
-20
-20

–
-1 213

938
-3

9 104
6 958

2 194

924
–

8 016
5 823
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15.2. Comerțul internațional cu servicii
(milioane EUR)

15.3. Investiții directe - principiul direcțional
(milioane EUR)

Credit Debit Sold Credit Debit Sold
TOTAL 27 883 18 463 9 420 36 937 23 864 13 073

1. Servicii de prelucrare a bunurilor 2 484 152 2 333 3 031 160 2 871
2. Servicii de întreţinere şi reparaţii 361 253 108 442 320 122
3. Servicii de transport 7 601 3 367 4 234 10 195 4 606 5 590
          3.1. Transport maritim 301 510 -210 516 731 -215
          3.2. Transport aerian 496 810 -314 828 1 204 -376
          3.3. Transport rutier 6 207 1 540 4 667 7 887 1 932 5 955
          3.4. Transport feroviar 187 181 6 304 242 62
          3.5. Transport pe canale navigabile interne 81 66 16 135 65 71
          3.6. Servicii de transport prin conducte 34 2 31 83 10 73
          3.7. Servicii de transport de energie electrică prin cabluri 7 8 -1 25 57 -31
          3.8. Alte servicii auxiliare de transport 172 160 12 266 204 62
          3.9. Servicii poştale şi de curierat 116 89 27 148 160 -12
4. Turism / călătorii 2 784 4 417 -1 633 4 474 7 382 -2 908
5. Servicii de construcţii 547 71 476 829 71 758
          5.1. Servicii de construcţii în străinătate 535 40 495 806 54 752
          5.2. Servicii de construcţii în România 11 31 -20 23 17 6
6. Servicii de asigurare şi ale fondurilor de pensii 69 300 -231 54 211 -157
7. Servicii financiare 328 529 -201 390 355 35
8. Taxe pentru utilizarea proprietăţii intelectuale, neincluse în altă parte 77 880 -803 91 909 -818
9. Servicii de telecomunicaţii, informatice şi informaţionale 6 991 3 063 3 928 9 334 3 698 5 636
          9.1. Servicii de telecomunicaţii 871 604 267 1 079 726 354
          9.2. Servicii informatice 5 108 2 074 3 035 6 996 2 506 4 490
          9.3. Servicii informaţionale 1 011 385 626 1 258 466 792
10. Alte servicii pentru afaceri 6 439 5 315 1 124 7 868 6 015 1 853
          10.1. Servicii de cercetare-dezvoltare 767 410 357 760 341 419
          10.2. Servicii de consultanţă profesională şi managerială 2 442 1 703 739 3 066 1 988 1 078
          10.3. Servicii tehnice, comerciale şi alte servicii pentru afaceri 3 231 3 202 29 4 042 3 686 356
                    10.3.1. Servicii de arhitectură, de inginerie, ştiinţifice şi alte servicii tehnice 1 406 793 613 1 624 846 778
                    10.3.2. Servicii de protecţie a mediului, în domeniul agricol şi minier 67 132 -65 93 117 -24
                    10.3.3. Leasing operaţional 69 255 -186 95 280 -185
                    10.3.4. Servicii comerciale 599 434 165 784 524 260
                    10.3.5. Alte servicii pentru afaceri neincluse în altă parte 1 090 1 587 -498 1 445 1 919 -474
11. Servicii personale, culturale şi recreaţionale 171 53 117 190 59 131
          11.1. Servicii audio-vizuale 63 7 56 74 5 68
          11.2. Alte servicii personale, culturale şi recreaţionale 108 46 62 116 54 63
12. Bunuri şi servicii guvernamentale neincluse în altă parte 31 63 -32 39 78 -39

*) Date definitive; **) Date semidefinitive; ***) Date provizorii

Componente 2021* 2022**

TOTAL
1. Investiţii ale rezidenţilor în străinătate

1.1. Societăţi care acceptă depozite, exclusiv banca centrală
    1.1.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    1.1.2. Instrumente de natura datoriei

1.2. Alte sectoare
    1.2.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    1.2.2. Instrumente de natura datoriei

2. Investiţii ale nerezidenţilor în România
2.1. Societăţi care acceptă depozite, exclusiv banca centrală

    2.1.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    2.1.2. Instrumente de natura datoriei

2.2. Alte sectoare
    2.2.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    2.2.2. Instrumente de natura datoriei

*) Date definitive; **) Date semidefinitive; ***) Date provizorii

Componente 2021* 2022**

-37
-37

–
-82

-132

Net Net
8 821 8 807
-119

2 146

c
c

10 0398 940
924 935

50

-1 233
-20
-20

–
-1 213

938
-3

9 104
6 958

2 194

924
–

8 016
5 823

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 73

Secțiune Statistică

Credit Debit Sold Credit Debit Sold
35 954 23 727 12 227 35 557 25 096 10 461 TOTAL

2 801 109 2 692 2 694 131 2 564 1. Servicii de prelucrare a bunurilor
503 261 242 504 345 158 2. Servicii de întreţinere şi reparaţii

9 109 3 980 5 129 8 616 4 306 4 310 3. Servicii de transport
559 553 6 577 660 -83           3.1. Transport maritim
753 1 181 -428 867 1 374 -506           3.2. Transport aerian

6 633 1 595 5 038 6 214 1 659 4 555           3.3. Transport rutier
368 216 152 321 238 83           3.4. Transport feroviar
246 55 191 117 35 82           3.5. Transport pe canale navigabile interne

68 20 49 43 15 28           3.6. Servicii de transport prin conducte
20 41 -21 21 40 -19           3.7. Servicii de transport de energie electrică prin cabluri

318 184 134 321 182 139           3.8. Alte servicii auxiliare de transport
143 135 8 135 104 31           3.9. Servicii poştale şi de curierat

4 530 7 917 -3 387 4 666 8 801 -4 135 4. Turism / călătorii
1 148 152 997 973 157 816 5. Servicii de construcţii
1 127 125 1 002 945 132 813           5.1. Servicii de construcţii în străinătate

22 27 -5 28 25 3           5.2. Servicii de construcţii în România
80 471 -390 86 385 -299 6. Servicii de asigurare şi ale fondurilor de pensii

363 406 -42 390 394 -3 7. Servicii financiare
82 892 -810 78 953 -875 8. Taxe pentru utilizarea proprietăţii intelectuale, neincluse în altă parte

9 221 3 682 5 539 9 075 3 519 5 556 9. Servicii de telecomunicaţii, informatice şi informaţionale
1 036 736 300 636 430 205           9.1. Servicii de telecomunicaţii
7 069 2 535 4 533 7 268 2 594 4 674           9.2. Servicii informatice
1 116 411 705 1 172 495 677           9.3. Servicii informaţionale
7 827 5 679 2 148 8 230 5 878 2 352 10. Alte servicii pentru afaceri

869 319 551 920 322 598           10.1. Servicii de cercetare-dezvoltare
2 786 1 977 809 3 274 2 222 1 051           10.2. Servicii de consultanţă profesională şi managerială
4 172 3 383 789 4 036 3 334 702           10.3. Servicii tehnice, comerciale şi alte servicii pentru afaceri
1 612 697 915 1 556 768 788                     10.3.1. Servicii de arhitectură, de inginerie, ştiinţifice şi alte servicii tehnice

102 29 73 89 36 53                     10.3.2. Servicii de protecţie a mediului, în domeniul agricol şi minier
90 258 -168 54 251 -198                     10.3.3. Leasing operaţional

772 551 221 730 527 203                     10.3.4. Servicii comerciale
1 596 1 848 -252 1 608 1 752 -144                     10.3.5. Alte servicii pentru afaceri neincluse în altă parte

248 109 140 190 120 70 11. Servicii personale, culturale şi recreaţionale
77 14 62 66 20 46           11.1. Servicii audio-vizuale

172 94 77 124 99 25           11.2. Alte servicii personale, culturale şi recreaţionale
41 70 -29 53 107 -54 12. Bunuri şi servicii guvernamentale neincluse în altă parte

2023 (ianuarie-noiembrie)** 2024 (ianuarie-noiembrie)***
Componente

TOTAL
1. Investiţii ale rezidenţilor în străinătate

1.1. Societăţi care acceptă depozite, exclusiv banca centrală
    1.1.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    1.1.2. Instrumente de natura datoriei

1.2. Alte sectoare
    1.2.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    1.2.2. Instrumente de natura datoriei

2. Investiţii ale nerezidenţilor în România
2.1. Societăţi care acceptă depozite, exclusiv banca centrală

    2.1.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    2.1.2. Instrumente de natura datoriei

2.2. Alte sectoare
    2.2.1. Participaţii la capital, inclusiv profituri reinvestite
    2.2.2. Instrumente de natura datoriei

Componente

1
4

5 852
451

84

5 857
5
–
–
–
5

5 401
4 275
1 126

445
6

6 259
-352

-17
-17

–
-335
-102
-233

6 611
1 039
1 033

6
5 572
5 488

2023 (ianuarie-noiembrie)** 2024 (ianuarie-noiembrie)***
Net Net
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13.4. Datoria externă pe termen lung
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15.4. Datoria externă pe termen lung
(milioane EUR; sfârșitul perioadei)

Datorie externă pe termen lung*

I. Datorie publică directă

Instituţii multilaterale Instituţii bilaterale

Total,
din care:

BIRD BEI BERD UE FDS - CE Total,
din care:

SUA KfW
Germania

2020 98 659,5 62 469,0 11 141,1 4 408,0 2 736,4 193,3 3 000,0 464,2 13,4 3,9 9,5
2021 103 488,6 64 063,6 10 971,7 4 403,4 2 697,9 172,0 3 000,0 392,1 12,5 4,2 8,3
2022 108 603,7 66 677,5 13 904,1 4 549,4 2 936,5 85,9 5 735,2 335,0 12,0 4,0 8,0
2023 137 010,3 90 906,4 14 971,5 4 522,7 3 176,8 99,5 6 635,1 321,2 9,4 3,9 5,5

2023 dec. 137 010,3 90 906,4 14 971,5 4 522,7 3 176,8 99,5 6 635,1 321,2 9,4 3,9 5,5

2024 ian. 141 800,8 94 979,6 15 467,9 4 539,2 3 662,3 99,2 6 637,8 317,4 9,5 3,9 5,5
feb. 144 236,6 97 496,5 15 483,9 4 554,9 3 668,6 99,8 6 637,3 317,8 9,5 3,9 5,5
mar. 145 217,9 98 182,6 15 460,5 4 552,3 3 647,1 98,7 6 640,0 314,5 9,5 4,0 5,5

apr. 142 848,5 95 863,5 15 431,5 4 545,1 3 637,0 103,6 6 642,5 311,4 9,5 4,0 5,5
mai 146 610,8 99 637,0 15 419,8 4 673,2 3 505,0 103,3 6 642,5 306,5 8,8 3,9 4,9
iun. 146 816,4 99 494,4 15 385,7 4 699,7 3 453,9 100,3 6 647,3 296,5 8,9 4,0 4,9

iul. 147 856,5 100 941,4 15 391,2 4 707,8 3 441,9 99,5 6 650,4 292,8 8,8 3,9 4,9
aug. 149 071,4 101 753,2 15 380,2 4 713,3 3 430,7 100,3 6 653,0 284,4 8,7 3,8 4,9
sep. 154 136,3 106 821,7 15 355,2 4 688,9 3 441,9 100,5 6 655,6 274,7 8,7 3,8 4,9

oct. 153 100,7 104 903,3 15 372,7 4 699,2 3 444,4 111,7 6 658,2 273,4 8,8 3,9 4,9
nov. 153 734,3 105 300,9 15 621,8 4 688,9 3 729,7 111,6 6 630,0 267,0 8,9 4,0 4,9
dec. … … … … … … … … … … …

Perioada

Total

Total

II. Datorie public garantată 

Instituţii multilaterale

Total,
din care:

BIRD BERD BEI Euroatom Nordic 
Investment
Bank (NIB)

2020           45 956,7           30,7        5 327,0             224,1                 110,0                     5,5                 18,8                  13,1                     72,7 –                     114,0 
2021           46 816,8           16,7        6 246,0             129,7                    76,0 –                 15,1                  11,4                     49,5 –                       53,7 
2022           42 595,0           13,6      10 152,8                91,6                    48,4 –                 12,3                    9,8                     26,3 –                       43,2 
2023           60 920,6             9,9      14 995,1                70,5                    31,6 –                 10,2                    8,2                     13,2 –                       38,9 

2023 dec.           60 920,6             9,9      14 995,1                70,5                    31,6 –                 10,2                    8,2                     13,2 –                       38,9 

2024 ian.           64 494,6           10,0      14 997,7                70,8                    31,3 –                 10,1                    8,2                     13,1 –                       39,4 
feb.           66 961,8           10,1      15 031,2                68,7                    29,1 –                 10,0                    8,2                     11,0 –                       39,5 
mar.           67 816,5             9,4      14 886,7                65,6                    29,0 –                    9,8                    8,2                     11,0 –                       36,7 

apr.           65 426,4             9,2      14 986,9                65,0                    28,9 –                    9,7                    8,2                     11,0 –                       36,2 
mai           69 311,7             9,2      14 887,5                60,7                    24,0 –                    9,3                    8,2                       6,5 –                       36,7 
iun.           69 185,9             8,5      14 905,5                60,0                    23,0 –                    9,2                    7,3                       6,5 –                       37,0 

iul.           70 628,5             8,5      14 904,4                60,1                    22,9 –                    9,1                    7,3                       6,5 –                       37,1 
aug.           71 437,3             8,6      14 918,4                60,0                    22,8 –                    9,0                    7,3                       6,5 –                       37,2 
sep.           76 528,5             7,9      14 921,5                57,0                    20,7 –                    8,8                    7,3                       4,5 –                       36,3 

oct.           74 599,9             7,8      14 914,2                57,2                    20,5 –                    8,7                    7,3                       4,5 –                       36,7 
nov.           73 726,6             7,9      15 935,8                57,3                    20,5 –                    8,7                    7,3                       4,5 –                       36,7 
dec. … … … … … … … … … … …

Alţi creditori 
privaţi

Perioada Datorie externă pe termen lung*

I. Datorie publică directă

Emisiuni de 
obligaţiuni

Bănci 
private

Alţi 
creditori 

privaţi

Total
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15.4. Datoria externă pe termen lung
(milioane EUR; sfârșitul perioadei)

Datorie externă pe termen lung*

I. Datorie publică directă

Instituţii multilaterale Instituţii bilaterale

Total,
din care:

BIRD BEI BERD UE FDS - CE Total,
din care:

SUA KfW
Germania

2020 98 659,5 62 469,0 11 141,1 4 408,0 2 736,4 193,3 3 000,0 464,2 13,4 3,9 9,5
2021 103 488,6 64 063,6 10 971,7 4 403,4 2 697,9 172,0 3 000,0 392,1 12,5 4,2 8,3
2022 108 603,7 66 677,5 13 904,1 4 549,4 2 936,5 85,9 5 735,2 335,0 12,0 4,0 8,0
2023 137 010,3 90 906,4 14 971,5 4 522,7 3 176,8 99,5 6 635,1 321,2 9,4 3,9 5,5

2023 dec. 137 010,3 90 906,4 14 971,5 4 522,7 3 176,8 99,5 6 635,1 321,2 9,4 3,9 5,5

2024 ian. 141 800,8 94 979,6 15 467,9 4 539,2 3 662,3 99,2 6 637,8 317,4 9,5 3,9 5,5
feb. 144 236,6 97 496,5 15 483,9 4 554,9 3 668,6 99,8 6 637,3 317,8 9,5 3,9 5,5
mar. 145 217,9 98 182,6 15 460,5 4 552,3 3 647,1 98,7 6 640,0 314,5 9,5 4,0 5,5

apr. 142 848,5 95 863,5 15 431,5 4 545,1 3 637,0 103,6 6 642,5 311,4 9,5 4,0 5,5
mai 146 610,8 99 637,0 15 419,8 4 673,2 3 505,0 103,3 6 642,5 306,5 8,8 3,9 4,9
iun. 146 816,4 99 494,4 15 385,7 4 699,7 3 453,9 100,3 6 647,3 296,5 8,9 4,0 4,9

iul. 147 856,5 100 941,4 15 391,2 4 707,8 3 441,9 99,5 6 650,4 292,8 8,8 3,9 4,9
aug. 149 071,4 101 753,2 15 380,2 4 713,3 3 430,7 100,3 6 653,0 284,4 8,7 3,8 4,9
sep. 154 136,3 106 821,7 15 355,2 4 688,9 3 441,9 100,5 6 655,6 274,7 8,7 3,8 4,9

oct. 153 100,7 104 903,3 15 372,7 4 699,2 3 444,4 111,7 6 658,2 273,4 8,8 3,9 4,9
nov. 153 734,3 105 300,9 15 621,8 4 688,9 3 729,7 111,6 6 630,0 267,0 8,9 4,0 4,9
dec. … … … … … … … … … … …

Perioada

Total

Total

II. Datorie public garantată 

Instituţii multilaterale

Total,
din care:

BIRD BERD BEI Euroatom Nordic 
Investment
Bank (NIB)

2020           45 956,7           30,7        5 327,0             224,1                 110,0                     5,5                 18,8                  13,1                     72,7 –                     114,0 
2021           46 816,8           16,7        6 246,0             129,7                    76,0 –                 15,1                  11,4                     49,5 –                       53,7 
2022           42 595,0           13,6      10 152,8                91,6                    48,4 –                 12,3                    9,8                     26,3 –                       43,2 
2023           60 920,6             9,9      14 995,1                70,5                    31,6 –                 10,2                    8,2                     13,2 –                       38,9 

2023 dec.           60 920,6             9,9      14 995,1                70,5                    31,6 –                 10,2                    8,2                     13,2 –                       38,9 

2024 ian.           64 494,6           10,0      14 997,7                70,8                    31,3 –                 10,1                    8,2                     13,1 –                       39,4 
feb.           66 961,8           10,1      15 031,2                68,7                    29,1 –                 10,0                    8,2                     11,0 –                       39,5 
mar.           67 816,5             9,4      14 886,7                65,6                    29,0 –                    9,8                    8,2                     11,0 –                       36,7 

apr.           65 426,4             9,2      14 986,9                65,0                    28,9 –                    9,7                    8,2                     11,0 –                       36,2 
mai           69 311,7             9,2      14 887,5                60,7                    24,0 –                    9,3                    8,2                       6,5 –                       36,7 
iun.           69 185,9             8,5      14 905,5                60,0                    23,0 –                    9,2                    7,3                       6,5 –                       37,0 

iul.           70 628,5             8,5      14 904,4                60,1                    22,9 –                    9,1                    7,3                       6,5 –                       37,1 
aug.           71 437,3             8,6      14 918,4                60,0                    22,8 –                    9,0                    7,3                       6,5 –                       37,2 
sep.           76 528,5             7,9      14 921,5                57,0                    20,7 –                    8,8                    7,3                       4,5 –                       36,3 

oct.           74 599,9             7,8      14 914,2                57,2                    20,5 –                    8,7                    7,3                       4,5 –                       36,7 
nov.           73 726,6             7,9      15 935,8                57,3                    20,5 –                    8,7                    7,3                       4,5 –                       36,7 
dec. … … … … … … … … … … …

Alţi creditori 
privaţi

Perioada Datorie externă pe termen lung*

I. Datorie publică directă

Emisiuni de 
obligaţiuni

Bănci 
private

Alţi 
creditori 

privaţi

Total
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15.4. Datoria externă pe termen lung
(milioane EUR; sfârșitul perioadei)

Datorie externă pe termen lung*

I. Datorie publică directă

Instituţii multilaterale Instituţii bilaterale

Total,
din care:

BIRD BEI BERD UE FDS - CE Total,
din care:

SUA KfW
Germania

2020 98 659,5 62 469,0 11 141,1 4 408,0 2 736,4 193,3 3 000,0 464,2 13,4 3,9 9,5
2021 103 488,6 64 063,6 10 971,7 4 403,4 2 697,9 172,0 3 000,0 392,1 12,5 4,2 8,3
2022 108 603,7 66 677,5 13 904,1 4 549,4 2 936,5 85,9 5 735,2 335,0 12,0 4,0 8,0
2023 137 010,3 90 906,4 14 971,5 4 522,7 3 176,8 99,5 6 635,1 321,2 9,4 3,9 5,5

2023 dec. 137 010,3 90 906,4 14 971,5 4 522,7 3 176,8 99,5 6 635,1 321,2 9,4 3,9 5,5

2024 ian. 141 800,8 94 979,6 15 467,9 4 539,2 3 662,3 99,2 6 637,8 317,4 9,5 3,9 5,5
feb. 144 236,6 97 496,5 15 483,9 4 554,9 3 668,6 99,8 6 637,3 317,8 9,5 3,9 5,5
mar. 145 217,9 98 182,6 15 460,5 4 552,3 3 647,1 98,7 6 640,0 314,5 9,5 4,0 5,5

apr. 142 848,5 95 863,5 15 431,5 4 545,1 3 637,0 103,6 6 642,5 311,4 9,5 4,0 5,5
mai 146 610,8 99 637,0 15 419,8 4 673,2 3 505,0 103,3 6 642,5 306,5 8,8 3,9 4,9
iun. 146 816,4 99 494,4 15 385,7 4 699,7 3 453,9 100,3 6 647,3 296,5 8,9 4,0 4,9

iul. 147 856,5 100 941,4 15 391,2 4 707,8 3 441,9 99,5 6 650,4 292,8 8,8 3,9 4,9
aug. 149 071,4 101 753,2 15 380,2 4 713,3 3 430,7 100,3 6 653,0 284,4 8,7 3,8 4,9
sep. 154 136,3 106 821,7 15 355,2 4 688,9 3 441,9 100,5 6 655,6 274,7 8,7 3,8 4,9

oct. 153 100,7 104 903,3 15 372,7 4 699,2 3 444,4 111,7 6 658,2 273,4 8,8 3,9 4,9
nov. 153 734,3 105 300,9 15 621,8 4 688,9 3 729,7 111,6 6 630,0 267,0 8,9 4,0 4,9
dec. … … … … … … … … … … …

Perioada

Total

Total

II. Datorie public garantată 

Instituţii multilaterale

Total,
din care:

BIRD BERD BEI Euroatom Nordic 
Investment
Bank (NIB)

2020           45 956,7           30,7        5 327,0             224,1                 110,0                     5,5                 18,8                  13,1                     72,7 –                     114,0 
2021           46 816,8           16,7        6 246,0             129,7                    76,0 –                 15,1                  11,4                     49,5 –                       53,7 
2022           42 595,0           13,6      10 152,8                91,6                    48,4 –                 12,3                    9,8                     26,3 –                       43,2 
2023           60 920,6             9,9      14 995,1                70,5                    31,6 –                 10,2                    8,2                     13,2 –                       38,9 

2023 dec.           60 920,6             9,9      14 995,1                70,5                    31,6 –                 10,2                    8,2                     13,2 –                       38,9 

2024 ian.           64 494,6           10,0      14 997,7                70,8                    31,3 –                 10,1                    8,2                     13,1 –                       39,4 
feb.           66 961,8           10,1      15 031,2                68,7                    29,1 –                 10,0                    8,2                     11,0 –                       39,5 
mar.           67 816,5             9,4      14 886,7                65,6                    29,0 –                    9,8                    8,2                     11,0 –                       36,7 

apr.           65 426,4             9,2      14 986,9                65,0                    28,9 –                    9,7                    8,2                     11,0 –                       36,2 
mai           69 311,7             9,2      14 887,5                60,7                    24,0 –                    9,3                    8,2                       6,5 –                       36,7 
iun.           69 185,9             8,5      14 905,5                60,0                    23,0 –                    9,2                    7,3                       6,5 –                       37,0 

iul.           70 628,5             8,5      14 904,4                60,1                    22,9 –                    9,1                    7,3                       6,5 –                       37,1 
aug.           71 437,3             8,6      14 918,4                60,0                    22,8 –                    9,0                    7,3                       6,5 –                       37,2 
sep.           76 528,5             7,9      14 921,5                57,0                    20,7 –                    8,8                    7,3                       4,5 –                       36,3 

oct.           74 599,9             7,8      14 914,2                57,2                    20,5 –                    8,7                    7,3                       4,5 –                       36,7 
nov.           73 726,6             7,9      15 935,8                57,3                    20,5 –                    8,7                    7,3                       4,5 –                       36,7 
dec. … … … … … … … … … … …

Alţi creditori 
privaţi

Perioada Datorie externă pe termen lung*

I. Datorie publică directă

Emisiuni de 
obligaţiuni

Bănci 
private

Alţi 
creditori 

privaţi

Total

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 75

Secțiune Statistică

Total Instituţii multilaterale

Total,
din care:

BERD BEI Banca Mării 
Negre

CFI

2020 34 663,3 2 147,1 812,1 1 019,4 43,4 272,2 1 364,8 31 151,4 143,7 1 159,6
2021 35 603,7 1 934,3 693,4 880,1 124,2 236,6 1 787,5 31 881,9 326,8 3 364,8
2022 37 926,1 2 311,8 804,9 829,9 119,1 557,8 2 750,2 32 864,1 505,3 3 403,3
2023 41 990,6 2 247,7 788,2 789,1 81,1 589,3 5 037,4 34 705,5 737,4 3 305,4

2023 dec. 41 990,6 2 247,7 788,2 789,1 81,1 589,3 5 037,4 34 705,5 737,4 3 305,4

2024 ian. 43 118,0 2 240,0 784,4 785,5 82,4 587,8 5 228,3 35 649,7 291,2 3 341,2
feb. 43 014,3 2 510,2 787,4 987,1 82,3 653,3 5 245,1 35 258,9 324,3 3 332,9
mar. 42 868,5 2 471,4 779,4 967,8 82,0 642,1 5 258,7 35 138,5 759,7 3 341,4

apr. 42 824,4 2 513,1 756,6 1 028,7 82,2 645,6 5 218,1 35 093,2 753,3 3 342,3
mai 42 874,9 2 520,5 753,0 1 037,4 82,9 647,2 5 039,1 35 315,3 716,6 3 321,5
iun. 43 244,9 2 622,4 771,5 1 141,0 71,4 638,5 5 024,2 35 598,3 673,3 3 343,7

iul. 42 841,8 2 608,3 765,9 1 131,6 71,0 639,7 5 069,6 35 163,9 675,1 3 338,1
aug. 43 269,5 2 758,5 852,2 1 173,9 90,3 642,1 5 083,9 35 427,1 682,3 3 306,3
sep. 43 300,8 2 703,9 827,0 1 161,2 90,1 625,6 5 465,6 35 131,3 660,4 3 296,4

oct. 44 272,6 2 641,9 790,5 1 138,5 90,9 622,0 5 868,8 35 761,9 533,4 3 334,2
nov. 44 791,2 2 656,1 786,1 1 155,2 91,8 623,0 6 470,6 35 664,5 191,6 3 393,3
dec. … … … … … … … … … …

*) provenită din credite şi împrumuturi externe, obligaţiuni şi altele asemenea.

V. Alocări de 
DST de la FMI

Notă: Date compilate şi prezentate conform BPM6.

Perioada Datorie externă pe termen lung*

III. Datorie negarantată public IV. Depozite pe 
termen lung 

ale 
nerezidenţilor

Alţi creditori 
privaţi

Investiţii de 
portofoliu
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Secțiune Statistică

Total Instituţii multilaterale

Total,
din care:

BERD BEI Banca Mării 
Negre

CFI

2020 34 663,3 2 147,1 812,1 1 019,4 43,4 272,2 1 364,8 31 151,4 143,7 1 159,6
2021 35 603,7 1 934,3 693,4 880,1 124,2 236,6 1 787,5 31 881,9 326,8 3 364,8
2022 37 926,1 2 311,8 804,9 829,9 119,1 557,8 2 750,2 32 864,1 505,3 3 403,3
2023 41 990,6 2 247,7 788,2 789,1 81,1 589,3 5 037,4 34 705,5 737,4 3 305,4

2023 dec. 41 990,6 2 247,7 788,2 789,1 81,1 589,3 5 037,4 34 705,5 737,4 3 305,4

2024 ian. 43 118,0 2 240,0 784,4 785,5 82,4 587,8 5 228,3 35 649,7 291,2 3 341,2
feb. 43 014,3 2 510,2 787,4 987,1 82,3 653,3 5 245,1 35 258,9 324,3 3 332,9
mar. 42 868,5 2 471,4 779,4 967,8 82,0 642,1 5 258,7 35 138,5 759,7 3 341,4

apr. 42 824,4 2 513,1 756,6 1 028,7 82,2 645,6 5 218,1 35 093,2 753,3 3 342,3
mai 42 874,9 2 520,5 753,0 1 037,4 82,9 647,2 5 039,1 35 315,3 716,6 3 321,5
iun. 43 244,9 2 622,4 771,5 1 141,0 71,4 638,5 5 024,2 35 598,3 673,3 3 343,7

iul. 42 841,8 2 608,3 765,9 1 131,6 71,0 639,7 5 069,6 35 163,9 675,1 3 338,1
aug. 43 269,5 2 758,5 852,2 1 173,9 90,3 642,1 5 083,9 35 427,1 682,3 3 306,3
sep. 43 300,8 2 703,9 827,0 1 161,2 90,1 625,6 5 465,6 35 131,3 660,4 3 296,4

oct. 44 272,6 2 641,9 790,5 1 138,5 90,9 622,0 5 868,8 35 761,9 533,4 3 334,2
nov. 44 791,2 2 656,1 786,1 1 155,2 91,8 623,0 6 470,6 35 664,5 191,6 3 393,3
dec. … … … … … … … … … …

*) provenită din credite şi împrumuturi externe, obligaţiuni şi altele asemenea.

V. Alocări de 
DST de la FMI

Notă: Date compilate şi prezentate conform BPM6.

Perioada Datorie externă pe termen lung*

III. Datorie negarantată public IV. Depozite pe 
termen lung 

ale 
nerezidenţilor

Alţi creditori 
privaţi

Investiţii de 
portofoliu
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15.4. Datoria externă pe termen lung
(milioane EUR; sfârșitul perioadei)

Datorie externă pe termen lung*

I. Datorie publică directă

Instituţii multilaterale Instituţii bilaterale

Total,
din care:

BIRD BEI BERD UE FDS - CE Total,
din care:

SUA KfW
Germania

2020 98 659,5 62 469,0 11 141,1 4 408,0 2 736,4 193,3 3 000,0 464,2 13,4 3,9 9,5
2021 103 488,6 64 063,6 10 971,7 4 403,4 2 697,9 172,0 3 000,0 392,1 12,5 4,2 8,3
2022 108 603,7 66 677,5 13 904,1 4 549,4 2 936,5 85,9 5 735,2 335,0 12,0 4,0 8,0
2023 137 010,3 90 906,4 14 971,5 4 522,7 3 176,8 99,5 6 635,1 321,2 9,4 3,9 5,5

2023 dec. 137 010,3 90 906,4 14 971,5 4 522,7 3 176,8 99,5 6 635,1 321,2 9,4 3,9 5,5

2024 ian. 141 800,8 94 979,6 15 467,9 4 539,2 3 662,3 99,2 6 637,8 317,4 9,5 3,9 5,5
feb. 144 236,6 97 496,5 15 483,9 4 554,9 3 668,6 99,8 6 637,3 317,8 9,5 3,9 5,5
mar. 145 217,9 98 182,6 15 460,5 4 552,3 3 647,1 98,7 6 640,0 314,5 9,5 4,0 5,5

apr. 142 848,5 95 863,5 15 431,5 4 545,1 3 637,0 103,6 6 642,5 311,4 9,5 4,0 5,5
mai 146 610,8 99 637,0 15 419,8 4 673,2 3 505,0 103,3 6 642,5 306,5 8,8 3,9 4,9
iun. 146 816,4 99 494,4 15 385,7 4 699,7 3 453,9 100,3 6 647,3 296,5 8,9 4,0 4,9

iul. 147 856,5 100 941,4 15 391,2 4 707,8 3 441,9 99,5 6 650,4 292,8 8,8 3,9 4,9
aug. 149 071,4 101 753,2 15 380,2 4 713,3 3 430,7 100,3 6 653,0 284,4 8,7 3,8 4,9
sep. 154 136,3 106 821,7 15 355,2 4 688,9 3 441,9 100,5 6 655,6 274,7 8,7 3,8 4,9

oct. 153 100,7 104 903,3 15 372,7 4 699,2 3 444,4 111,7 6 658,2 273,4 8,8 3,9 4,9
nov. 153 734,3 105 300,9 15 621,8 4 688,9 3 729,7 111,6 6 630,0 267,0 8,9 4,0 4,9
dec. … … … … … … … … … … …

Perioada

Total

Total

II. Datorie public garantată 

Instituţii multilaterale

Total,
din care:

BIRD BERD BEI Euroatom Nordic 
Investment
Bank (NIB)

2020           45 956,7           30,7        5 327,0             224,1                 110,0                     5,5                 18,8                  13,1                     72,7 –                     114,0 
2021           46 816,8           16,7        6 246,0             129,7                    76,0 –                 15,1                  11,4                     49,5 –                       53,7 
2022           42 595,0           13,6      10 152,8                91,6                    48,4 –                 12,3                    9,8                     26,3 –                       43,2 
2023           60 920,6             9,9      14 995,1                70,5                    31,6 –                 10,2                    8,2                     13,2 –                       38,9 

2023 dec.           60 920,6             9,9      14 995,1                70,5                    31,6 –                 10,2                    8,2                     13,2 –                       38,9 

2024 ian.           64 494,6           10,0      14 997,7                70,8                    31,3 –                 10,1                    8,2                     13,1 –                       39,4 
feb.           66 961,8           10,1      15 031,2                68,7                    29,1 –                 10,0                    8,2                     11,0 –                       39,5 
mar.           67 816,5             9,4      14 886,7                65,6                    29,0 –                    9,8                    8,2                     11,0 –                       36,7 

apr.           65 426,4             9,2      14 986,9                65,0                    28,9 –                    9,7                    8,2                     11,0 –                       36,2 
mai           69 311,7             9,2      14 887,5                60,7                    24,0 –                    9,3                    8,2                       6,5 –                       36,7 
iun.           69 185,9             8,5      14 905,5                60,0                    23,0 –                    9,2                    7,3                       6,5 –                       37,0 

iul.           70 628,5             8,5      14 904,4                60,1                    22,9 –                    9,1                    7,3                       6,5 –                       37,1 
aug.           71 437,3             8,6      14 918,4                60,0                    22,8 –                    9,0                    7,3                       6,5 –                       37,2 
sep.           76 528,5             7,9      14 921,5                57,0                    20,7 –                    8,8                    7,3                       4,5 –                       36,3 

oct.           74 599,9             7,8      14 914,2                57,2                    20,5 –                    8,7                    7,3                       4,5 –                       36,7 
nov.           73 726,6             7,9      15 935,8                57,3                    20,5 –                    8,7                    7,3                       4,5 –                       36,7 
dec. … … … … … … … … … … …

Alţi creditori 
privaţi

Perioada Datorie externă pe termen lung*

I. Datorie publică directă

Emisiuni de 
obligaţiuni

Bănci 
private

Alţi 
creditori 

privaţi

Total
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15.5. Datoria externă brută
(milioane EUR; sfârșitul perioadei)

Total

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive

2020 131 925,3 95 377,8 62 908,3 279,7 191,4 73,5 2,1 12,7 – 62 628,6 – 45 956,7 11 384,9 34,4 5 252,7
2021 142 529,4 101 455,9 64 775,1 602,2 283,3 298,7 2,1 18,1 – 64 172,9 – 46 816,8 11 284,4 45,7 6 026,0
2022 153 767,8 110 001,3 67 734,0 988,5 469,9 274,4 2,1 242,0 – 66 745,5 – 42 595,0 14 161,4 38,6 9 950,4
2023 183 239,2 135 929,7 91 815,9 858,7 390,7 344,6 2,1 121,3 – 90 957,2 – 60 920,6 15 115,2 15,6 14 905,8

2023 dec. 183 239,2 135 929,7 91 815,9 858,7 390,7 344,6 2,1 121,3 – 90 957,2 – 60 920,6 15 115,2 15,6 14 905,8

2024 ian. 188 130,8 140 189,3 95 730,1 699,4 248,3 339,9 2,1 109,1 – 95 030,7 – 64 494,6 15 616,5 13,7 14 905,8
feb. 190 753,0 142 796,2 98 045,7 500,4 62,1 339,4 2,1 96,8 – 97 545,3 – 66 961,8 15 665,9 11,8 14 905,8
mar. 189 565,4 143 442,4 98 912,4 683,7 210,8 386,7 2,1 84,2 – 98 228,7 – 67 816,5 15 496,4 9,9 14 905,8

apr. 188 119,0 141 733,1 96 804,8 896,0 308,8 492,3 2,1 92,8 – 95 908,8 – 65 426,4 15 566,1 10,5 14 905,8
mai 191 508,1 144 756,2 100 515,8 837,7 258,8 475,7 2,1 101,1 – 99 678,1 – 69 311,7 15 449,5 11,1 14 905,8
iun. 193 744,6 145 580,5 100 328,1 792,3 279,1 401,1 2,1 110,0 – 99 535,7 – 69 185,9 15 432,2 11,8 14 905,8

iul. 194 887,1 146 517,8 101 951,1 968,4 350,4 480,2 2,1 135,8 – 100 982,7 – 70 628,5 15 438,6 9,9 14 905,8
aug. 195 824,8 147 397,7 102 723,0 928,4 240,7 524,1 2,1 161,5 – 101 794,6 – 71 437,3 15 443,6 7,9 14 905,8
sep. 201 953,0 153 079,1 108 010,1 1 149,8 397,2 563,7 2,1 186,8 – 106 860,3 – 76 528,5 15 420,0 6,1 14 905,8

oct. 201 252,2 152 093,3 106 323,0 1 381,0 559,3 624,9 2,1 194,7 – 104 942,0 – 74 599,9 15 431,2 5,1 14 905,8
nov. 202 453,9 153 224,3 106 490,4 1 150,9 586,4 360,1 2,1 202,4 – 105 339,5 – 73 726,6 15 677,3 4,1 15 931,5
dec. … … … … … … … … … … … … … … …

Perioada

Total

Total

Termen scurt Termen lung

Datoria externă brută

Datoria externă

Administrația publică

Total

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive Total DST (alocări) Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive

2020 1 161,8 2,2 2,2 – – – – 1 159,6 1 159,6 – – – – –
2021 3 365,3 0,5 0,5 – – – – 3 364,8 3 364,8 – – – – –
2022 3 403,7 0,3 0,3 – – – – 3 403,3 3 403,3 – – – – –
2023 3 306,7 1,3 1,3 – – – – 3 305,4 3 305,4 – – – – –

2023 dec. 3 306,7 1,3 1,3 – – – – 3 305,4 3 305,4 – – – – –

2024 ian. 3 342,3 1,1 1,1 – – – – 3 341,2 3 341,2 – – – – –
feb. 3 333,9 1,0 1,0 – – – – 3 332,9 3 332,9 – – – – –
mar. 3 341,9 0,5 0,5 – – – – 3 341,4 3 341,4 – – – – –

apr. 3 342,6 0,3 0,3 – – – – 3 342,3 3 342,3 – – – – –
mai 3 322,2 0,6 0,6 – – – – 3 321,5 3 321,5 – – – – –
iun. 3 344,3 0,6 0,6 – – – – 3 343,7 3 343,7 – – – – –

iul. 3 338,8 0,7 0,7 – – – – 3 338,1 3 338,1 – – – – –
aug. 3 307,4 1,1 1,1 – – – – 3 306,3 3 306,3 – – – – –
sep. 3 296,9 0,5 0,5 – – – – 3 296,4 3 296,4 – – – – –

oct. 3 334,7 0,5 0,5 – – – – 3 334,2 3 334,2 – – – – –
nov. 3 393,8 0,5 0,5 – – – – 3 393,3 3 393,3 – – – – –
dec. … … … … … … … … … … … … … …

Datoria externă brută (continuare)

Datoria externă (continuare)

Perioada

Banca Centrală

Termen scurt Termen lung

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 77

Secțiune Statistică

Total

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive

2020 7 226,6 3 510,4 3 485,6 – – – 24,8 3 716,2 3 526,3 189,9 – – –
2021 7 797,7 3 473,0 3 452,9 – – – 20,1 4 324,7 3 734,6 590,0 – – –
2022 10 973,3 4 474,1 4 341,7 – – – 132,4 6 499,1 4 538,5 1 960,6 – – –
2023 12 870,2 4 320,7 4 227,6 – – – 93,1 8 549,5 4 375,2 4 174,3 – – –

2023 dec. 12 870,2 4 320,7 4 227,6 – – – 93,1 8 549,5 4 375,2 4 174,3 – – –

2024 ian. 12 891,1 4 204,6 4 120,7 – – – 83,9 8 686,5 4 333,8 4 352,7 – – –
feb. 12 885,3 4 157,0 4 071,4 – – – 85,6 8 728,3 4 354,0 4 374,3 – – –
mar. 13 154,5 4 443,8 4 270,9 – – – 172,9 8 710,7 4 323,8 4 386,9 – – –

apr. 13 457,4 4 730,1 4 631,6 – – – 98,6 8 727,3 4 383,1 4 344,3 – – –
mai 12 595,7 4 145,5 4 059,4 – – – 86,1 8 450,1 4 293,2 4 157,0 – – –
iun. 13 269,8 4 794,9 4 656,5 – – – 138,4 8 474,9 4 336,9 4 138,0 – – –

iul. 12 784,3 4 777,0 4 674,7 – – – 102,4 8 007,3 3 834,4 4 172,9 – – –
aug. 12 619,6 4 590,4 4 507,6 – – – 82,8 8 029,2 3 832,0 4 197,2 – – –
sep. 13 539,8 4 724,9 4 621,5 – – – 103,4 8 814,9 3 793,3 5 021,5 – – –

oct. 13 035,0 4 471,0 4 381,7 – – – 89,3 8 564,0 3 535,0 5 029,0 – – –
nov. 13 706,7 4 883,9 4 771,0 – – – 112,9 8 822,9 3 187,9 5 635,0 – – –
dec. … … … … … … … … … … … … …

Perioada Datoria externă brută (continuare)

Datoria externă (continuare)

Societăți care acceptă depozite, exclusiv banca centrală

Termen scurt Termen lung

Total

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte 
pasive

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte 
pasive

2020 24 081,0 10 725,9 – – 1 874,2 8 698,5 153,2 13 355,1 – 1 174,9 11 859,3 305,0 15,9 36 547,5 26 471,5 102,8 9 973,2
2021 25 517,9 13 022,2 – – 2 175,3 10 686,4 160,4 12 495,7 – 1 197,5 11 005,7 276,2 16,3 41 073,5 28 636,8 118,9 12 317,8
2022 27 890,4 15 713,2 – – 1 842,7 13 727,2 143,3 12 177,2 – 789,6 10 971,9 294,9 120,7 43 766,5 30 226,4 101,6 13 438,4
2023 27 937,0 14 206,5 – – 1 338,7 12 765,8 102,0 13 730,5 – 863,1 12 323,2 354,4 189,8 47 309,5 32 669,1 107,7 14 532,7

2023 dec. 27 937,0 14 206,5 – – 1 338,7 12 765,8 102,0 13 730,5 – 863,1 12 323,2 354,4 189,8 47 309,5 32 669,1 107,7 14 532,7

2024 ian. 28 225,8 14 385,5 – – 1 303,3 12 973,0 109,2 13 840,3 – 875,6 12 406,1 364,5 194,0 47 941,6 33 335,1 107,6 14 498,8
feb. 28 531,3 14 523,5 – – 1 286,7 13 120,2 116,6 14 007,8 – 870,8 12 566,8 371,7 198,4 47 956,9 33 402,8 107,6 14 446,4
mar. 28 033,6 13 985,3 – – 1 259,1 12 621,6 104,5 14 048,4 – 871,8 12 621,2 351,9 203,4 46 123,0 32 791,9 107,6 13 223,6

apr. 28 128,3 14 125,7 – – 1 291,0 12 728,1 106,6 14 002,6 – 873,8 12 572,0 347,1 209,7 46 385,9 33 124,4 107,5 13 154,0
mai 28 322,6 14 157,2 – – 1 234,8 12 810,0 112,4 14 165,4 – 882,2 12 726,0 340,8 216,4 46 751,8 33 570,4 107,4 13 073,9
iun. 28 638,4 14 309,9 – – 1 267,6 12 935,6 106,6 14 328,5 – 886,3 12 882,5 336,9 222,9 48 164,1 33 687,3 107,5 14 369,3

iul. 28 443,5 14 267,3 – – 1 245,8 12 948,5 73,0 14 176,3 – 896,7 12 714,6 339,7 225,2 48 369,2 33 876,6 107,6 14 385,1
aug. 28 747,6 14 232,0 – – 1 223,5 12 935,2 73,4 14 515,6 – 886,7 13 060,2 341,3 227,3 48 427,2 33 934,1 107,6 14 385,5
sep. 28 232,3 14 253,2 – – 1 200,9 12 948,2 104,0 13 979,1 – 444,1 12 961,5 344,1 229,4 48 873,9 34 488,1 107,6 14 278,2

oct. 29 400,6 14 411,5 – – 1 199,1 13 105,3 107,1 14 989,1 – 839,9 13 570,5 349,2 229,5 49 158,8 34 808,8 107,6 14 242,4
nov. 29 633,4 14 576,6 – – 1 199,9 13 265,2 111,4 15 056,8 – 835,6 13 637,4 354,3 229,4 49 229,7 34 899,1 107,7 14 222,9
dec. … … … … … … … … … … … … … … … … …

Total

Datoria externă brută (continuare)

Investiția directă: 
instrumente de natura datoriei

Ale 
întreprinderii 

de investiţie 
directă către 
investitorul 

direct

Ale 
investitorului 

direct către 
întreprinderea 

de investiţie 
directă

Între 
societăţi din 
acelaşi grup

Perioada

Datoria externă (continuare)

Alte sectoare

Termen scurt Termen lung
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15.5. Datoria externă brută
(milioane EUR; sfârșitul perioadei)

Total

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive

2020 131 925,3 95 377,8 62 908,3 279,7 191,4 73,5 2,1 12,7 – 62 628,6 – 45 956,7 11 384,9 34,4 5 252,7
2021 142 529,4 101 455,9 64 775,1 602,2 283,3 298,7 2,1 18,1 – 64 172,9 – 46 816,8 11 284,4 45,7 6 026,0
2022 153 767,8 110 001,3 67 734,0 988,5 469,9 274,4 2,1 242,0 – 66 745,5 – 42 595,0 14 161,4 38,6 9 950,4
2023 183 239,2 135 929,7 91 815,9 858,7 390,7 344,6 2,1 121,3 – 90 957,2 – 60 920,6 15 115,2 15,6 14 905,8

2023 dec. 183 239,2 135 929,7 91 815,9 858,7 390,7 344,6 2,1 121,3 – 90 957,2 – 60 920,6 15 115,2 15,6 14 905,8

2024 ian. 188 130,8 140 189,3 95 730,1 699,4 248,3 339,9 2,1 109,1 – 95 030,7 – 64 494,6 15 616,5 13,7 14 905,8
feb. 190 753,0 142 796,2 98 045,7 500,4 62,1 339,4 2,1 96,8 – 97 545,3 – 66 961,8 15 665,9 11,8 14 905,8
mar. 189 565,4 143 442,4 98 912,4 683,7 210,8 386,7 2,1 84,2 – 98 228,7 – 67 816,5 15 496,4 9,9 14 905,8

apr. 188 119,0 141 733,1 96 804,8 896,0 308,8 492,3 2,1 92,8 – 95 908,8 – 65 426,4 15 566,1 10,5 14 905,8
mai 191 508,1 144 756,2 100 515,8 837,7 258,8 475,7 2,1 101,1 – 99 678,1 – 69 311,7 15 449,5 11,1 14 905,8
iun. 193 744,6 145 580,5 100 328,1 792,3 279,1 401,1 2,1 110,0 – 99 535,7 – 69 185,9 15 432,2 11,8 14 905,8

iul. 194 887,1 146 517,8 101 951,1 968,4 350,4 480,2 2,1 135,8 – 100 982,7 – 70 628,5 15 438,6 9,9 14 905,8
aug. 195 824,8 147 397,7 102 723,0 928,4 240,7 524,1 2,1 161,5 – 101 794,6 – 71 437,3 15 443,6 7,9 14 905,8
sep. 201 953,0 153 079,1 108 010,1 1 149,8 397,2 563,7 2,1 186,8 – 106 860,3 – 76 528,5 15 420,0 6,1 14 905,8

oct. 201 252,2 152 093,3 106 323,0 1 381,0 559,3 624,9 2,1 194,7 – 104 942,0 – 74 599,9 15 431,2 5,1 14 905,8
nov. 202 453,9 153 224,3 106 490,4 1 150,9 586,4 360,1 2,1 202,4 – 105 339,5 – 73 726,6 15 677,3 4,1 15 931,5
dec. … … … … … … … … … … … … … … …

Perioada

Total

Total

Termen scurt Termen lung

Datoria externă brută

Datoria externă

Administrația publică

Total

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive Total DST (alocări) Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive

2020 1 161,8 2,2 2,2 – – – – 1 159,6 1 159,6 – – – – –
2021 3 365,3 0,5 0,5 – – – – 3 364,8 3 364,8 – – – – –
2022 3 403,7 0,3 0,3 – – – – 3 403,3 3 403,3 – – – – –
2023 3 306,7 1,3 1,3 – – – – 3 305,4 3 305,4 – – – – –

2023 dec. 3 306,7 1,3 1,3 – – – – 3 305,4 3 305,4 – – – – –

2024 ian. 3 342,3 1,1 1,1 – – – – 3 341,2 3 341,2 – – – – –
feb. 3 333,9 1,0 1,0 – – – – 3 332,9 3 332,9 – – – – –
mar. 3 341,9 0,5 0,5 – – – – 3 341,4 3 341,4 – – – – –

apr. 3 342,6 0,3 0,3 – – – – 3 342,3 3 342,3 – – – – –
mai 3 322,2 0,6 0,6 – – – – 3 321,5 3 321,5 – – – – –
iun. 3 344,3 0,6 0,6 – – – – 3 343,7 3 343,7 – – – – –

iul. 3 338,8 0,7 0,7 – – – – 3 338,1 3 338,1 – – – – –
aug. 3 307,4 1,1 1,1 – – – – 3 306,3 3 306,3 – – – – –
sep. 3 296,9 0,5 0,5 – – – – 3 296,4 3 296,4 – – – – –

oct. 3 334,7 0,5 0,5 – – – – 3 334,2 3 334,2 – – – – –
nov. 3 393,8 0,5 0,5 – – – – 3 393,3 3 393,3 – – – – –
dec. … … … … … … … … … … … … … …

Datoria externă brută (continuare)

Datoria externă (continuare)

Perioada

Banca Centrală

Termen scurt Termen lung

Buletin lunar ▪ Decembrie 2024
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15.5. Datoria externă brută
(milioane EUR; sfârșitul perioadei)

Total

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive

2020 131 925,3 95 377,8 62 908,3 279,7 191,4 73,5 2,1 12,7 – 62 628,6 – 45 956,7 11 384,9 34,4 5 252,7
2021 142 529,4 101 455,9 64 775,1 602,2 283,3 298,7 2,1 18,1 – 64 172,9 – 46 816,8 11 284,4 45,7 6 026,0
2022 153 767,8 110 001,3 67 734,0 988,5 469,9 274,4 2,1 242,0 – 66 745,5 – 42 595,0 14 161,4 38,6 9 950,4
2023 183 239,2 135 929,7 91 815,9 858,7 390,7 344,6 2,1 121,3 – 90 957,2 – 60 920,6 15 115,2 15,6 14 905,8

2023 dec. 183 239,2 135 929,7 91 815,9 858,7 390,7 344,6 2,1 121,3 – 90 957,2 – 60 920,6 15 115,2 15,6 14 905,8

2024 ian. 188 130,8 140 189,3 95 730,1 699,4 248,3 339,9 2,1 109,1 – 95 030,7 – 64 494,6 15 616,5 13,7 14 905,8
feb. 190 753,0 142 796,2 98 045,7 500,4 62,1 339,4 2,1 96,8 – 97 545,3 – 66 961,8 15 665,9 11,8 14 905,8
mar. 189 565,4 143 442,4 98 912,4 683,7 210,8 386,7 2,1 84,2 – 98 228,7 – 67 816,5 15 496,4 9,9 14 905,8

apr. 188 119,0 141 733,1 96 804,8 896,0 308,8 492,3 2,1 92,8 – 95 908,8 – 65 426,4 15 566,1 10,5 14 905,8
mai 191 508,1 144 756,2 100 515,8 837,7 258,8 475,7 2,1 101,1 – 99 678,1 – 69 311,7 15 449,5 11,1 14 905,8
iun. 193 744,6 145 580,5 100 328,1 792,3 279,1 401,1 2,1 110,0 – 99 535,7 – 69 185,9 15 432,2 11,8 14 905,8

iul. 194 887,1 146 517,8 101 951,1 968,4 350,4 480,2 2,1 135,8 – 100 982,7 – 70 628,5 15 438,6 9,9 14 905,8
aug. 195 824,8 147 397,7 102 723,0 928,4 240,7 524,1 2,1 161,5 – 101 794,6 – 71 437,3 15 443,6 7,9 14 905,8
sep. 201 953,0 153 079,1 108 010,1 1 149,8 397,2 563,7 2,1 186,8 – 106 860,3 – 76 528,5 15 420,0 6,1 14 905,8

oct. 201 252,2 152 093,3 106 323,0 1 381,0 559,3 624,9 2,1 194,7 – 104 942,0 – 74 599,9 15 431,2 5,1 14 905,8
nov. 202 453,9 153 224,3 106 490,4 1 150,9 586,4 360,1 2,1 202,4 – 105 339,5 – 73 726,6 15 677,3 4,1 15 931,5
dec. … … … … … … … … … … … … … … …

Perioada

Total

Total

Termen scurt Termen lung

Datoria externă brută

Datoria externă

Administrația publică

Total

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive Total DST (alocări) Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive

2020 1 161,8 2,2 2,2 – – – – 1 159,6 1 159,6 – – – – –
2021 3 365,3 0,5 0,5 – – – – 3 364,8 3 364,8 – – – – –
2022 3 403,7 0,3 0,3 – – – – 3 403,3 3 403,3 – – – – –
2023 3 306,7 1,3 1,3 – – – – 3 305,4 3 305,4 – – – – –

2023 dec. 3 306,7 1,3 1,3 – – – – 3 305,4 3 305,4 – – – – –

2024 ian. 3 342,3 1,1 1,1 – – – – 3 341,2 3 341,2 – – – – –
feb. 3 333,9 1,0 1,0 – – – – 3 332,9 3 332,9 – – – – –
mar. 3 341,9 0,5 0,5 – – – – 3 341,4 3 341,4 – – – – –

apr. 3 342,6 0,3 0,3 – – – – 3 342,3 3 342,3 – – – – –
mai 3 322,2 0,6 0,6 – – – – 3 321,5 3 321,5 – – – – –
iun. 3 344,3 0,6 0,6 – – – – 3 343,7 3 343,7 – – – – –

iul. 3 338,8 0,7 0,7 – – – – 3 338,1 3 338,1 – – – – –
aug. 3 307,4 1,1 1,1 – – – – 3 306,3 3 306,3 – – – – –
sep. 3 296,9 0,5 0,5 – – – – 3 296,4 3 296,4 – – – – –

oct. 3 334,7 0,5 0,5 – – – – 3 334,2 3 334,2 – – – – –
nov. 3 393,8 0,5 0,5 – – – – 3 393,3 3 393,3 – – – – –
dec. … … … … … … … … … … … … … …

Datoria externă brută (continuare)

Datoria externă (continuare)

Perioada

Banca Centrală

Termen scurt Termen lung

Buletin lunar ▪ Decembrie 2024
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15.5. Datoria externă brută
(milioane EUR; sfârșitul perioadei)

Total

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive

2020 131 925,3 95 377,8 62 908,3 279,7 191,4 73,5 2,1 12,7 – 62 628,6 – 45 956,7 11 384,9 34,4 5 252,7
2021 142 529,4 101 455,9 64 775,1 602,2 283,3 298,7 2,1 18,1 – 64 172,9 – 46 816,8 11 284,4 45,7 6 026,0
2022 153 767,8 110 001,3 67 734,0 988,5 469,9 274,4 2,1 242,0 – 66 745,5 – 42 595,0 14 161,4 38,6 9 950,4
2023 183 239,2 135 929,7 91 815,9 858,7 390,7 344,6 2,1 121,3 – 90 957,2 – 60 920,6 15 115,2 15,6 14 905,8

2023 dec. 183 239,2 135 929,7 91 815,9 858,7 390,7 344,6 2,1 121,3 – 90 957,2 – 60 920,6 15 115,2 15,6 14 905,8

2024 ian. 188 130,8 140 189,3 95 730,1 699,4 248,3 339,9 2,1 109,1 – 95 030,7 – 64 494,6 15 616,5 13,7 14 905,8
feb. 190 753,0 142 796,2 98 045,7 500,4 62,1 339,4 2,1 96,8 – 97 545,3 – 66 961,8 15 665,9 11,8 14 905,8
mar. 189 565,4 143 442,4 98 912,4 683,7 210,8 386,7 2,1 84,2 – 98 228,7 – 67 816,5 15 496,4 9,9 14 905,8

apr. 188 119,0 141 733,1 96 804,8 896,0 308,8 492,3 2,1 92,8 – 95 908,8 – 65 426,4 15 566,1 10,5 14 905,8
mai 191 508,1 144 756,2 100 515,8 837,7 258,8 475,7 2,1 101,1 – 99 678,1 – 69 311,7 15 449,5 11,1 14 905,8
iun. 193 744,6 145 580,5 100 328,1 792,3 279,1 401,1 2,1 110,0 – 99 535,7 – 69 185,9 15 432,2 11,8 14 905,8

iul. 194 887,1 146 517,8 101 951,1 968,4 350,4 480,2 2,1 135,8 – 100 982,7 – 70 628,5 15 438,6 9,9 14 905,8
aug. 195 824,8 147 397,7 102 723,0 928,4 240,7 524,1 2,1 161,5 – 101 794,6 – 71 437,3 15 443,6 7,9 14 905,8
sep. 201 953,0 153 079,1 108 010,1 1 149,8 397,2 563,7 2,1 186,8 – 106 860,3 – 76 528,5 15 420,0 6,1 14 905,8

oct. 201 252,2 152 093,3 106 323,0 1 381,0 559,3 624,9 2,1 194,7 – 104 942,0 – 74 599,9 15 431,2 5,1 14 905,8
nov. 202 453,9 153 224,3 106 490,4 1 150,9 586,4 360,1 2,1 202,4 – 105 339,5 – 73 726,6 15 677,3 4,1 15 931,5
dec. … … … … … … … … … … … … … … …

Perioada

Total

Total

Termen scurt Termen lung

Datoria externă brută

Datoria externă

Administrația publică

Total

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive Total DST (alocări) Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive

2020 1 161,8 2,2 2,2 – – – – 1 159,6 1 159,6 – – – – –
2021 3 365,3 0,5 0,5 – – – – 3 364,8 3 364,8 – – – – –
2022 3 403,7 0,3 0,3 – – – – 3 403,3 3 403,3 – – – – –
2023 3 306,7 1,3 1,3 – – – – 3 305,4 3 305,4 – – – – –

2023 dec. 3 306,7 1,3 1,3 – – – – 3 305,4 3 305,4 – – – – –

2024 ian. 3 342,3 1,1 1,1 – – – – 3 341,2 3 341,2 – – – – –
feb. 3 333,9 1,0 1,0 – – – – 3 332,9 3 332,9 – – – – –
mar. 3 341,9 0,5 0,5 – – – – 3 341,4 3 341,4 – – – – –

apr. 3 342,6 0,3 0,3 – – – – 3 342,3 3 342,3 – – – – –
mai 3 322,2 0,6 0,6 – – – – 3 321,5 3 321,5 – – – – –
iun. 3 344,3 0,6 0,6 – – – – 3 343,7 3 343,7 – – – – –

iul. 3 338,8 0,7 0,7 – – – – 3 338,1 3 338,1 – – – – –
aug. 3 307,4 1,1 1,1 – – – – 3 306,3 3 306,3 – – – – –
sep. 3 296,9 0,5 0,5 – – – – 3 296,4 3 296,4 – – – – –

oct. 3 334,7 0,5 0,5 – – – – 3 334,2 3 334,2 – – – – –
nov. 3 393,8 0,5 0,5 – – – – 3 393,3 3 393,3 – – – – –
dec. … … … … … … … … … … … … … …

Datoria externă brută (continuare)

Datoria externă (continuare)

Perioada

Banca Centrală

Termen scurt Termen lung
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Total

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte pasive

2020 7 226,6 3 510,4 3 485,6 – – – 24,8 3 716,2 3 526,3 189,9 – – –
2021 7 797,7 3 473,0 3 452,9 – – – 20,1 4 324,7 3 734,6 590,0 – – –
2022 10 973,3 4 474,1 4 341,7 – – – 132,4 6 499,1 4 538,5 1 960,6 – – –
2023 12 870,2 4 320,7 4 227,6 – – – 93,1 8 549,5 4 375,2 4 174,3 – – –

2023 dec. 12 870,2 4 320,7 4 227,6 – – – 93,1 8 549,5 4 375,2 4 174,3 – – –

2024 ian. 12 891,1 4 204,6 4 120,7 – – – 83,9 8 686,5 4 333,8 4 352,7 – – –
feb. 12 885,3 4 157,0 4 071,4 – – – 85,6 8 728,3 4 354,0 4 374,3 – – –
mar. 13 154,5 4 443,8 4 270,9 – – – 172,9 8 710,7 4 323,8 4 386,9 – – –

apr. 13 457,4 4 730,1 4 631,6 – – – 98,6 8 727,3 4 383,1 4 344,3 – – –
mai 12 595,7 4 145,5 4 059,4 – – – 86,1 8 450,1 4 293,2 4 157,0 – – –
iun. 13 269,8 4 794,9 4 656,5 – – – 138,4 8 474,9 4 336,9 4 138,0 – – –

iul. 12 784,3 4 777,0 4 674,7 – – – 102,4 8 007,3 3 834,4 4 172,9 – – –
aug. 12 619,6 4 590,4 4 507,6 – – – 82,8 8 029,2 3 832,0 4 197,2 – – –
sep. 13 539,8 4 724,9 4 621,5 – – – 103,4 8 814,9 3 793,3 5 021,5 – – –

oct. 13 035,0 4 471,0 4 381,7 – – – 89,3 8 564,0 3 535,0 5 029,0 – – –
nov. 13 706,7 4 883,9 4 771,0 – – – 112,9 8 822,9 3 187,9 5 635,0 – – –
dec. … … … … … … … … … … … … …

Perioada Datoria externă brută (continuare)

Datoria externă (continuare)

Societăți care acceptă depozite, exclusiv banca centrală

Termen scurt Termen lung

Total

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte 
pasive

Total Numerar și 
depozite

Titluri de 
natura 

datoriei

Împrumuturi Credite 
comerciale 
și avansuri

Alte 
pasive

2020 24 081,0 10 725,9 – – 1 874,2 8 698,5 153,2 13 355,1 – 1 174,9 11 859,3 305,0 15,9 36 547,5 26 471,5 102,8 9 973,2
2021 25 517,9 13 022,2 – – 2 175,3 10 686,4 160,4 12 495,7 – 1 197,5 11 005,7 276,2 16,3 41 073,5 28 636,8 118,9 12 317,8
2022 27 890,4 15 713,2 – – 1 842,7 13 727,2 143,3 12 177,2 – 789,6 10 971,9 294,9 120,7 43 766,5 30 226,4 101,6 13 438,4
2023 27 937,0 14 206,5 – – 1 338,7 12 765,8 102,0 13 730,5 – 863,1 12 323,2 354,4 189,8 47 309,5 32 669,1 107,7 14 532,7

2023 dec. 27 937,0 14 206,5 – – 1 338,7 12 765,8 102,0 13 730,5 – 863,1 12 323,2 354,4 189,8 47 309,5 32 669,1 107,7 14 532,7

2024 ian. 28 225,8 14 385,5 – – 1 303,3 12 973,0 109,2 13 840,3 – 875,6 12 406,1 364,5 194,0 47 941,6 33 335,1 107,6 14 498,8
feb. 28 531,3 14 523,5 – – 1 286,7 13 120,2 116,6 14 007,8 – 870,8 12 566,8 371,7 198,4 47 956,9 33 402,8 107,6 14 446,4
mar. 28 033,6 13 985,3 – – 1 259,1 12 621,6 104,5 14 048,4 – 871,8 12 621,2 351,9 203,4 46 123,0 32 791,9 107,6 13 223,6

apr. 28 128,3 14 125,7 – – 1 291,0 12 728,1 106,6 14 002,6 – 873,8 12 572,0 347,1 209,7 46 385,9 33 124,4 107,5 13 154,0
mai 28 322,6 14 157,2 – – 1 234,8 12 810,0 112,4 14 165,4 – 882,2 12 726,0 340,8 216,4 46 751,8 33 570,4 107,4 13 073,9
iun. 28 638,4 14 309,9 – – 1 267,6 12 935,6 106,6 14 328,5 – 886,3 12 882,5 336,9 222,9 48 164,1 33 687,3 107,5 14 369,3

iul. 28 443,5 14 267,3 – – 1 245,8 12 948,5 73,0 14 176,3 – 896,7 12 714,6 339,7 225,2 48 369,2 33 876,6 107,6 14 385,1
aug. 28 747,6 14 232,0 – – 1 223,5 12 935,2 73,4 14 515,6 – 886,7 13 060,2 341,3 227,3 48 427,2 33 934,1 107,6 14 385,5
sep. 28 232,3 14 253,2 – – 1 200,9 12 948,2 104,0 13 979,1 – 444,1 12 961,5 344,1 229,4 48 873,9 34 488,1 107,6 14 278,2

oct. 29 400,6 14 411,5 – – 1 199,1 13 105,3 107,1 14 989,1 – 839,9 13 570,5 349,2 229,5 49 158,8 34 808,8 107,6 14 242,4
nov. 29 633,4 14 576,6 – – 1 199,9 13 265,2 111,4 15 056,8 – 835,6 13 637,4 354,3 229,4 49 229,7 34 899,1 107,7 14 222,9
dec. … … … … … … … … … … … … … … … … …

Total

Datoria externă brută (continuare)

Investiția directă: 
instrumente de natura datoriei

Ale 
întreprinderii 

de investiţie 
directă către 
investitorul 

direct

Ale 
investitorului 

direct către 
întreprinderea 

de investiţie 
directă

Între 
societăţi din 
acelaşi grup

Perioada

Datoria externă (continuare)

Alte sectoare

Termen scurt Termen lung
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16. INDICATORI AI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE*
(milioane lei, cumulat de la începutul anului)

Bugetul asigurărilor sociale 

venituri cheltuieli sold venituri cheltuieli sold venituri cheltuieli sold

2023 dec. 253 393,5 345 306,8 -91 913,3 135 048,1 137 548,7 -2 500,6 110 071,2 112 064,7 -1 993,5

2024 ian. 24 824,7 30 815,4 -5 990,7 11 434,9 9 373,0 +2 061,8 9 541,6 12 594,9 -3 053,3
feb. 43 320,3 66 625,8 -23 305,5 22 935,6 20 529,6 +2 406,0 18 263,6 23 293,5 -5 030,0
mar. 61 475,6 100 906,8 -39 431,2 37 036,9 31 420,1 +5 616,9 33 748,0 33 928,6 -180,6

apr. 87 959,1 138 548,6 -50 589,6 48 154,8 44 640,1 +3 514,7 44 898,4 52 697,5 -7 799,1
mai 106 273,0 169 640,3 -63 367,3 58 770,2 56 224,2 +2 546,0 55 826,2 55 121,4 +704,8
iun. 133 938,2 199 877,1 -65 939,0 69 912,8 67 467,9 +2 445,0 65 067,8 65 690,8 -623,0

iul. 167 858,7 238 963,5 -71 104,7 81 550,3 80 842,8 +707,5 76 989,1 76 584,1 +405,1
aug. 187 716,6 268 522,0 -80 805,3 92 738,2 93 411,1 -672,9 87 467,9 87 954,5 -486,7
sep. 207 761,6 303 349,5 -95 587,9 103 960,5 106 478,2 -2 517,7 100 266,7 100 588,5 -321,7

oct. 241 555,5 346 040,7 -104 485,2 118 040,6 121 843,6 -3 803,0 111 901,5 113 553,6 -1 652,1
nov. 265 185,5 388 355,8 -123 170,3 131 950,3 134 849,1 -2 898,8 122 682,1 126 612,1 -3 930,0
dec. 287 242,7 435 196,3 -147 953,6 149 788,8 157 114,6 -7 325,8 134 888,8 137 698,7 -2 809,9

Bugetul instituţiilor publice finanţate integral sau parţial 
din venituri proprii

venituri cheltuieli sold venituri cheltuieli sold venituri cheltuieli sold

2023 dec. 3 444,2 2 103,1 +1 341,1 59 399,4 59 716,5 -317,1 46 649,1 45 057,2 +1 591,8

2024 ian. 179,0 262,5 -83,5 4 929,6 6 631,0 -1 701,4 3 882,0 2 990,8 +891,2
feb. 345,9 363,3 -17,3 10 815,4 12 348,9 -1 533,6 7 662,0 6 825,6 +836,4
mar. 517,8 469,4 +48,4 15 772,5 18 378,0 -2 605,5 13 047,1 10 371,1 +2 676,0

apr. 709,3 611,4 +97,9 21 196,9 25 333,5 -4 136,6 17 794,9 14 908,9 +2 886,0
mai 889,7 742,8 +146,9 28 348,2 31 843,9 -3 495,8 22 130,2 19 047,7 +3 082,4
iun. 1 063,1 884,7 +178,4 34 009,7 37 867,8 -3 858,1 26 658,2 23 417,8 +3 240,4

iul. 1 257,0 1 021,8 +235,2 39 455,7 44 346,1 -4 890,4 31 750,5 28 370,0 +3 380,4
aug. 1 438,5 1 211,9 +226,6 46 120,0 50 676,8 -4 556,8 37 625,6 33 055,2 +4 570,4
sep. 1 613,8 1 386,3 +227,5 51 136,9 54 518,6 -3 381,8 41 474,8 37 407,6 +4 067,2

oct. 1 829,9 1 596,9 +233,0 56 458,1 62 185,2 -5 727,0 47 142,0 42 730,9 +4 411,1
nov. 2 016,4 1 785,2 +231,2 65 747,9 68 498,6 -2 750,7 55 195,2 50 363,9 +4 831,3
dec. 2 217,2 1 992,8 +224,4 72 312,7 73 497,8 -1 185,1 61 623,4 58 378,2 +3 245,2

venituri cheltuieli sold

2023 dec. 521 447,3 611 349,7 -89 902,4

2024 ian. 47 385,6 55 277,4 -7 891,8
feb. 86 672,6 115 659,9 -28 987,3
mar. 132 162,1 168 041,1 -35 879,0

apr. 182 695,6 239 986,2 -57 290,6
mai 225 380,7 285 484,9 -60 104,2
iun. 275 504,0 339 169,6 -63 665,6

iul. 331 555,0 402 596,8 -71 041,8
aug. 375 764,4 456 634,6 -80 870,2
sep. 415 984,5 512 221,4 -96 236,9

oct. 473 525,9 582 942,5 -109 416,7
nov. 523 937,5 649 656,6 -125 719,2
dec. 574 598,8 727 316,2 -152 717,4 a a a a a a

Sursa: Ministerul Finanţelor (Buletin MF).

*) conform metodologiei naţionale.      
**) s-au eliminat la consolidare fluxurile între bugete.

Bugetul asigurărilor 
pentru şomaj

Fondul naţional de asigurări
sociale de sănătate

Bugetul general consolidat**

Perioada

Perioada

Perioada Bugetul de stat Bugetul centralizat al unităţilor 
administrativ teritoriale

14. INDICATORI AI ADMINISTRAŢIEI PUBLICE*
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15. BALANŢA DE PLĂŢI ŞI DATORIA EXTERNĂ 2024

In perioada ianuarie-decembrie 2024p contul curent al balanţei de plăţi a înregistrat un deficit de 
29 370 milioane euro, comparativ cu 21 491 milioane euro în perioada ianuarie-decembrie 2023. 
În structura acestuia, balanţa bunurilor a consemnat un deficit mai mare cu 3 854 milioane euro, 
balanța serviciilor a înregistrat un excedent mai mic cu 1 815 milioane euro, balanța veniturilor 
primare a înregistrat un deficit mai mare cu 1 273 milioane euro, iar balanța veniturilor secundare a 
înregistrat un excedent mai mic cu 937 milioane euro.

Contul curent al balanței de plăți (mil. euro)

 
ianuarie - decembrie 2023 ianuarie - decembrie 2024p

CREDIT DEBIT SOLD CREDIT DEBIT SOLD
CONTUL CURENT (A+B+C) 143 673 165 164 -21 491 141 681 171 051 -29 370
A. Bunuri şi servicii 126 220 141 925 -15 705 125 476 146 850 -21 374
a. Bunuri 86 531 115 543 -29 012 86 324 119 190 -32 866
b. Servicii 39 689 26 382 13 307 39 152 27 660 11 492
- servicii de prelucrare a 
bunurilor aflate în proprietatea 
terţilor 

3 012 122 2 890 2 924 142 2 782

- transport 9 898 4 339 5 559 9 402 4 705 4 697
- turism – călătorii 4 973 8 667 -3 694 5 319 9 617 -4 298
- servicii de telecomunicații, 
informatice și informaționale 10 219 4 104 6 115 9 944 3 868 6 076

- alte servicii 11 587 9 150 2 437 11 563 9 328 2 235
B. Venituri primare 9 291 17 303 -8 012 8 857 18 142 -9 285
C. Venituri secundare 8 162 5 936 2 226 7 348 6 059 1 289

p - date provizorii

Investiţiile directe ale nerezidenţilore în România au însumat 5 730 milioane euro (comparativ cu 6 
748 milioane euro în perioada ianuarie - decembrie 2023), din care participațiile la capital (inclusiv 
profitul reinvestit estimat) au însumat valoarea netă de 4 650 milioane euro, iar creditele intragrup 
au înregistrat valoarea netă de 1 080 milioane euro. 

În perioada ianuarie - decembrie 2024, datoria externă totală a crescut cu 20 336 milioane euro, 
până la 203 575 milioane euro. În structură: 

•	 datoria externă pe termen lung a însumat 154 433 milioane euro la 31 decembrie 2024 (75,9 
la sută din totalul datoriei externe), în creștere cu 12,7 la sută față de 31 decembrie 2023; 

•	 datoria externă pe termen scurt a înregistrat la 31 decembrie 2024 nivelul de 49 142 milioane 
euro (24,1 la sută din totalul datoriei externe), în creștere cu 6,3 la sută față de 31 decembrie 
2023. 
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Datoria externă şi serviciul datoriei externe (mil. euro)

 
Datoria externă Serviciul datoriei 

externe, 12 luni 
2024pSold la 31.12.2023 Sold la 31.12.2024p

1. Administrația publică 91 816 107 101 10 655
Numerar și depozite 391 183 3 180
Titluri de natura datoriei 61 265 73 619 5 669
Împrumuturi 15 117 17 154 931
Credite comerciale și avansuri 137 213 159
Alte pasive* 14 906 15 932 716
2. Banca Centrală 3 307 4 533 135
Numerar și depozite 1 1 122 2
Titluri de natura datoriei 0 0 0
Împrumuturi 0 0 0
Alocări de DST 3 306 3 411 133
Alte pasive 0 0 0
3. Societăți care acceptă depozite, 
exclusiv banca centrală 12 870 12 880 13 558

Numerar și depozite 8 603 7 265 12 677
Titluri de natura datoriei 4 174 5 529 492
Împrumuturi 0 0 0
Alte pasive 93 86 389
4. Alte sectoare 27 937 29 772 27 142
Numerar și depozite 0 0 0
Titluri de natura datoriei 863 855 482
Împrumuturi 13 662 14 854 12 992
Credite comerciale și avansuri 13 120 13 753 12 489
Alte pasive 292 310 1 179
I. Datoria externă (1+2+3+4)** 135 930 154 286 51 490
II. Investiția directă: credite intra-grup 47 309 49 289 42 168
Total datoria externă (I+II) 183 239 203 575 93 658
Termen scurt 46 229 49 142 72 945
Termen lung 137 010 154 433 20 713

p - date provizorii  
*include angajamentele aferente înregistrării fondurilor europene pe bază accrual 
** nu include instrumentele de datorie de natura investiției directe

Rata serviciului datoriei externe pe termen lung a fost 16,5 la sută în luna decembrie 2024, 
comparativ cu 16,7 la sută în anul 2023. Gradul de acoperire a importurilor de bunuri și servicii la 31 
decembrie 2024 a fost de 5,8 luni, în comparație cu 5,6 luni la 31 decembrie 2023.

Gradul de acoperire a datoriei externe pe termen scurt, calculată la valoarea reziduală, cu rezervele 
valutare la BNR la 31 decembrie 2024 a fost de 100,3 la sută, comparativ cu 99,7 la sută la 31 
decembrie 2023.
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3. Statistica la nivel naţional

EVOLUŢIA ACTIVITĂŢII INDUSTRIALE DIN ROMÂNIA ÎN ANUL 2024

Indicele producţiei industriale
În anul 2024 comparativ cu anul 2023, indicele brut al producţiei industriale a fost mai mic cu 1,5%, ca urmare 
a scăderilor înregistrate de producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condi-
ţionat (-4,7%), industria prelucrătoare (-1,1%) și industria extractivă (-0,1%).
Pe marile grupe industriale producţia a scăzut în industria energetică (-3,2%), industria bunurilor de capital 
(-2,5%), industria bunurilor de uz curent (-2,3%) și a crescut în industria bunurilor de folosinţă îndelungată 
(+1,8%) și industria bunurilor intermediare (+0,3%).
În anul 2024 comparativ cu anul 2023, indicele ajustat al producţiei industriale a scăzut cu 1,7%. Pe sectoare 
de activitate s-au  înregistrat scăderi la producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă 
şi aer condiţionat (-4,9%), industria prelucrătoare (-1,2%) și industria extractivă (-1,0%).
Pe marile grupe industriale producţia a scăzut în industria bunurilor de uz curent și industria energetică (-3,4% 
fiecare), industria bunurilor de capital (-2,3%) și a crescut în industria bunurilor de folosinţă îndelungată 
(+2,7%) și industria bunurilor intermediare (+0,1%).

Indicele productivităţii muncii în industrie
În anul 2024 comparativ cu anul 2023, productivitatea muncii în industrie a scăzut cu 1,5%. Pe sectoare de 
activitate s-au înregistrat scăderi la producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi 
aer condiţionat (-5,0%), industria extractivă (-1,4%) și industria prelucrătoare (-1,0%).
Productivitatea muncii pe marile grupe industriale a scăzut în industria bunurilor de capital (-3,4%), industria 
energetică (-2,1%), industria bunurilor de uz curent (-1,0%) și industria bunurilor intermediare (-0,5%).
Industria bunurilor de folosinţă îndelungată a crescut cu 3,7%.

Indicii cifrei de afaceri din industrie
În anul 2024 comparativ cu anul 2023, indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie pe total (piaţa internă şi 
piaţa externă) a crescut cu 5,6%, ca efect al creșterii înregistrate de industria prelucrătoare (+5,9%). Industria 
extractivă a scăzut cu 1,8%.
Pe marile grupe industriale cifra de afaceri totală a crescut în industria bunurilor de capital (+11,0%), indus-
tria bunurilor de folosinţă îndelungată (+7,5%), industria bunurilor de uz curent (+3,8%) și industria bunurilor 
intermediare (+3,0%). Industria energetică a scăzut cu 2,5%.
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Indicii valorici ai comenzilor noi din industria prelucrătoare
În anul 2024, comparativ cu anul 2023, indicele valoric al comenzilor noi din ramurile industriei prelucrătoare 
care lucrează pe bază de comenzi, pe total (piaţa internă şi piaţa externă) a crescut cu 3,1%.
Pe marile grupe industriale, indicii valorici ai comenzilor noi au crescut în industria bunurilor de capital (+7,2%) 
și au scăzut în industria bunurilor de folosinţă îndelungată (-4,1%), industria bunurilor intermediare (-2,2%) și 
industria bunurilor de uz curent (-0,4%).

Principalele resurse de energie primară
Principalele resurse de energie primară, în perioada 1.I-31.XII.2024, au totalizat 32713,4 mii tone echivalent 
petrol1 (tep), în scădere cu 27,9 mii tep față de perioada 1.I-31.XII.2023.
Producţia internă a însumat 16916,1 mii tep, în scădere cu 815,6 mii tep (-4,6%) faţă de perioada 1.I-31.
XII.2023, iar importul a fost de 15797,3 mii tep, în creștere cu 787,7 mii tep (+5,2%).
În această perioadă, resursele de energie electrică au fost de 66248,7 milioane kWh, în scădere cu 35,2 mili-
oane kWh față de perioada 1.I-31.XII.2023.
Consumul final de energie electrică în această perioadă a fost de 50508,1 milioane kWh, cu 1,8% mai mare 
față de perioada 1.I- 31.XII.2023, consumul final de energie electrică în economie a crescut cu 1,6%; consumul 
populaţiei a crescut cu 2,7%, iar iluminatul public a înregistrat o scădere cu 6,7%.
Exportul de energie electrică a fost de 10843,3 milioane kWh, în scădere cu 791,1 milioane kWh. Consumul 
propriu tehnologic în reţele şi staţii a fost de 4897,3 milioane kWh, în scădere cu 143,7 milioane kWh.

Piaţa forţei de muncă
Efectivul salariaţilor din industrie (din unităţile cu 4 salariaţi şi peste) a fost în luna decembrie 2024 de 1266,6 
mii persoane, cu 6,6 mii persoane mai mic decât în luna precedentă.
Industria prelucrătoare deţine ponderea cea mai mare cu 1063,4 mii persoane, urmată de sectorul de distri-
buţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de decontaminare (105,2 mii persoane), de sectorul 
producţiei şi furnizării de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat (52,5 mii persoane)
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Indicii producţiei industriale în perioada DECEMBRIE 2023 - DECEMBRIE 2024
- serie brută -
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Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie
în perioada DECEMBRIE 2023 - DECEMBRIE 2024
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Energia electrică în luna DECEMBRIE 2024
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Câştigul salarial mediu brut în industrie, în luna DECEMBRIE 2024
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INVESTIȚII NETE
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Domeniul: Investiţii 

   

 

INVESTIȚIILE NETE REALIZATE ÎN ECONOMIA NAȚIONALĂ                               
ÎN ANUL 2024 

 - date provizorii - 
   
 

• În anul 2024 investiţiile nete realizate în economia naţională au însumat 193789,8 milioane lei, în scădere 
cu 4,9%, comparativ cu anul 2023. 

• În trimestrul IV 2024 investiţiile nete realizate în economia naţională au însumat 63274,1 milioane lei, în 
scădere cu 16,7%, comparativ cu trimestrul IV 2023. 

 

 
Investiţiile nete realizate în economia naţională, în trimestrul IV 2024 faţă de trimestrul IV 2023 

 
  

trim. IV 2023 
 - milioane 
lei, prețuri 
curente - 

trim. IV 2024 
 - milioane 
lei, prețuri 
curente - 

Indici de 
pret                
în %  

faţă de  
trim. IV 

2023 

Indici de 
volum                 
în %  

faţă de  
trim. IV 

2023 

Structură (%) 

 
trim. IV     

2023 

    
trim. IV 

2024 

TOTAL 71792,8 63274,1 105,8 83,3 100,0 100,0 

Lucrări de construcţii noi 40794,5 38482,2 106,3 88,7 56,8 60,8 

Utilaje (inclusiv mijloace de 
transport)  23954,3 19126,8 104,2 76,6 33,4 30,2 

Alte cheltuieli 1) 7044,0 5665,1 107,7 74,7 9,8 9,0 

     Datele tabelului în format xls;   
 

 

În trimestrul IV 2024, comparativ cu trimestrul IV 2023, investiţiile nete realizate în economia naţională au scăzut 
cu 16,7%, ca urmare a scăderii înregistrate la toate elementele de structură: alte cheltuieli de investiții1 cu 25,3%, 
utilaje (inclusiv mijloace de transport) cu 23,4% și la lucrări de construcţii noi cu 11,3%. 

 
 
 

                                                 
1 cheltuieli pentru lucrări geologice şi de foraj, pentru cumpărarea animalelor de muncă, de producție și reproducție, plantații de viță de vie, 
pomi, împăduriri, cheltuieli pentru achiziționarea obiectelor de inventar gospodăresc de natura mijloacelor fixe, cheltuieli pentru studiile de 
cercetare şi proiectare legate de obiectivele de investiții şi pentru serviciile aferente transferului de proprietate 
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Structura investițiilor nete pe elemente de structură, în trimestrul IV 2024 comparativ cu trimestrul IV 2023 
         

Datele graficului in format xls;  
 

Investiţiile nete realizate în economia naţională, în anul 2024 faţă de anul 2023 
 

  
Anul 2023 
 - milioane 
lei, prețuri 
curente - 

Anul 2024 
 - milioane 
lei, prețuri 
curente - 

Indici de 
pret                
în %  

faţă de  
anul 2023 

Indici de 
volum                 
în %  

faţă de  
anul 2023 

Structură (%) 

 
Anul     
2023 

 
Anul 
2024 

TOTAL 189346,1 193789,8 107,7 95,1 100,0 100,0 

Lucrări de construcţii noi 114220,4 117815,6 109,6 94,1 60,3 60,8 

Utilaje (inclusiv mijloace 
de transport)  58560,4 54733,9 104,8 89,2 30,9 28,2 

Alte cheltuieli  16565,3 21240,3 106,9 120,0 8,8 11,0 

  Datele tabelului în format xls;  

 

În anul 2024, comparativ cu anul 2023, investiţiile nete realizate în economia naţională au scăzut cu 4,9%, ca 
urmare a scăderii înregistrate la elementele de structură: utilaje (inclusiv mijloace de transport) cu 10,8% și la 
lucrări de construcţii noi cu 5,9%.  Creștere s-a înregistrat la elementul de structură alte cheltuieli cu 20,0%. 
 
 

Structura investițiilor nete pe elemente de structură, în anul 2024 comparativ cu anul 2023 
 

 
 Datele graficului in format xls;  
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INVESTIȚIILE NETE REALIZATE ÎN ECONOMIA NAȚIONALĂ                               
ÎN ANUL 2024 

 - date provizorii - 
   
 

• În anul 2024 investiţiile nete realizate în economia naţională au însumat 193789,8 milioane lei, în scădere 
cu 4,9%, comparativ cu anul 2023. 

• În trimestrul IV 2024 investiţiile nete realizate în economia naţională au însumat 63274,1 milioane lei, în 
scădere cu 16,7%, comparativ cu trimestrul IV 2023. 

 

 
Investiţiile nete realizate în economia naţională, în trimestrul IV 2024 faţă de trimestrul IV 2023 

 
  

trim. IV 2023 
 - milioane 
lei, prețuri 
curente - 

trim. IV 2024 
 - milioane 
lei, prețuri 
curente - 

Indici de 
pret                
în %  

faţă de  
trim. IV 

2023 

Indici de 
volum                 
în %  

faţă de  
trim. IV 

2023 

Structură (%) 

 
trim. IV     

2023 

    
trim. IV 

2024 

TOTAL 71792,8 63274,1 105,8 83,3 100,0 100,0 

Lucrări de construcţii noi 40794,5 38482,2 106,3 88,7 56,8 60,8 

Utilaje (inclusiv mijloace de 
transport)  23954,3 19126,8 104,2 76,6 33,4 30,2 

Alte cheltuieli 1) 7044,0 5665,1 107,7 74,7 9,8 9,0 

     Datele tabelului în format xls;   
 

 

În trimestrul IV 2024, comparativ cu trimestrul IV 2023, investiţiile nete realizate în economia naţională au scăzut 
cu 16,7%, ca urmare a scăderii înregistrate la toate elementele de structură: alte cheltuieli de investiții1 cu 25,3%, 
utilaje (inclusiv mijloace de transport) cu 23,4% și la lucrări de construcţii noi cu 11,3%. 

 
 
 

                                                 
1 cheltuieli pentru lucrări geologice şi de foraj, pentru cumpărarea animalelor de muncă, de producție și reproducție, plantații de viță de vie, 
pomi, împăduriri, cheltuieli pentru achiziționarea obiectelor de inventar gospodăresc de natura mijloacelor fixe, cheltuieli pentru studiile de 
cercetare şi proiectare legate de obiectivele de investiții şi pentru serviciile aferente transferului de proprietate 
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Structura investițiilor nete pe elemente de structură, în trimestrul IV 2024 comparativ cu trimestrul IV 2023 
         

Datele graficului in format xls;  
 

Investiţiile nete realizate în economia naţională, în anul 2024 faţă de anul 2023 
 

  
Anul 2023 
 - milioane 
lei, prețuri 
curente - 

Anul 2024 
 - milioane 
lei, prețuri 
curente - 

Indici de 
pret                
în %  

faţă de  
anul 2023 

Indici de 
volum                 
în %  

faţă de  
anul 2023 

Structură (%) 

 
Anul     
2023 

 
Anul 
2024 

TOTAL 189346,1 193789,8 107,7 95,1 100,0 100,0 

Lucrări de construcţii noi 114220,4 117815,6 109,6 94,1 60,3 60,8 

Utilaje (inclusiv mijloace 
de transport)  58560,4 54733,9 104,8 89,2 30,9 28,2 

Alte cheltuieli  16565,3 21240,3 106,9 120,0 8,8 11,0 

  Datele tabelului în format xls;  

 

În anul 2024, comparativ cu anul 2023, investiţiile nete realizate în economia naţională au scăzut cu 4,9%, ca 
urmare a scăderii înregistrate la elementele de structură: utilaje (inclusiv mijloace de transport) cu 10,8% și la 
lucrări de construcţii noi cu 5,9%.  Creștere s-a înregistrat la elementul de structură alte cheltuieli cu 20,0%. 
 
 

Structura investițiilor nete pe elemente de structură, în anul 2024 comparativ cu anul 2023 
 

 
 Datele graficului in format xls;  
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Structura investiţiilor nete pe activităţi ale economiei naţionale,  

în anul 2024 comparativ cu anul 2023 
 

 
 

  Datele graficului in format xls;  
 
  2) Alte ramuri: administrație publică și apărare, învățământ, sănătate și asistență socială, activități de spectacole, culturale   
   și recreative. 
 
 

Informaţii suplimentare: 
Investițiile nete reprezintă cheltuielile destinate creării de noi mijloace fixe, dezvoltării, modernizării şi 
reconstrucției celor existente, precum și valoarea serviciilor legate de transferul de proprietate asupra 
mijloacelor fixe existente și al terenurilor preluate cu plată de la alte unități sau de la populație (taxe notariale, 
comisioane, cheltuieli de transport, de manipulare etc). 
 
Pentru interpretarea corectă a indicatorilor, vă rugăm să consultați Precizările Metodologice atașate 
comunicatului pe homepage. 
Următorul comunicat de presă va apărea joi, 12 iunie 2025. 
Arhiva comunicatelor de presă: https://insse.ro/cms/ro/comunicate-de-presa-view 
 

Direcția de Diseminare Date Statistice și Comunicare  
e-mail: biroupresa@insse.ro 
Tel: +4021 3181869   
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INVESTI IILE NETE I CONSTRUC IILE DIN ECONOMIA NA IONAL  
 ÎN ANUL 2024 

- date provizorii - 

Introducere 

Publica ia cuprinde informa ii statistice referitoare la investi iile nete realizate în economia 
na ional , activitatea de construc ii, autoriza iile de construire i locuin ele terminate. 

Investi ii nete 

În anul 2024, 
comparativ cu anul 
2023, se constat  o 
sc dere a investi iilor 
realizate în economia 
na ional  cu 4,9%. 

În anul 2024, investi iile nete realizate în economia na ional  au
însumat 193789,8 milioane lei, fiind în sc dere cu 4,9%, comparativ
cu anul 2023. Evolu ia investi iilor nete realizate în economia
na ional , pe elemente de structur , fa  de anul 2023, se prezint
astfel: 

  Anul 2024
-milioane lei- 

pre uri 
curente 

În % 
fa  de 
anul 
2023 

  Structur  
    - % - 

anul 
  2023 

anul
2024

TOTAL 193789,8 95,1 100,0 100,0

pe elemente de structur :  
- lucr ri de construc ii noi 117815,6 94,1 60,3 60,8
- utilaje (inclusiv mijloace 
de transport)         54733,9 89,2 30,9 28,2
- alte cheltuieli 21240,3 120,0 8,8 11,0

Investi iile concretizate în lucr ri de construc ii noi, în anul 2024 au 
însumat 117815,6 milioane lei, reprezentând 60,8% din total, fa  de 
60,3%, cât a fost în anul 2023.  
Investi iile în utilaje (inclusiv mijloace de transport) au însumat 
54733,9 milioane lei, reprezentând 28,2% din total, fa  de 30,9%, 
cât a fost în anul 2023. 
Ramurile în care s-a realizat un volum mai mare de investi ii nete 
sunt construc ii, industrie i comer /servicii. 

LOCUIN E TERMINATE PE REGIUNI DE DEZVOLTARE, JUDE E 
I SURSE DE FINAN ARE, ÎN ANUL 2024 

 - num r -
Municipiul Bucure ti se 
afl  pe primul loc, cu 
15,3% din totalul 
locuin elor terminate în 
anul 2024, urmat de  
Ilfov (12,6%), Timi  (7,6%), 
Cluj (7,5%) Constan a 
(6,5%) i Bra ov (5,2%).  

Locuin e 
terminate 

Fonduri 
publice 

din care: 
subven ii   
bugetare 
pentru 

locuin e 
sociale 

Fonduri 
private 

din care: 
fonduri 

ale 
popula iei 

TOTAL 60787 2112 817 58675 46592 
NORD-EST 7063 443 141 6620 6612

Bac u 695 - - 695 695
Boto ani 656 24 24 632 632
Ia i 2561 261 49 2300 2292
Neam 808 - - 808 808
Suceava 1958 138 48 1820 1820
Vaslui 385 20 20 365 365

SUD-EST 6358 42 42 6316 6228
Br ila 227 - - 227 211
Buz u 407 - - 407 407
Constan a 3936 42 42 3894 3894
Gala i 1042 - - 1042 1042
Tulcea 110 - - 110 110
Vrancea 636 - - 636 564

SUD-MUNTENIA 5131 95 76 5036 4772 
Arge 1229 8 8 1221 1221
C l ra i 337 - - 337 337
Dâmbovi a 1254 68 68 1186 1186
Giurgiu 610 - - 610 610
Ialomi a 383 19 - 364 364
Prahova 1180 - - 1180 916
Teleorman 138 - - 138 138

SUD-VEST OLTENIA 3073 553 92 2520 2442
Dolj 1271 64 64 1207 1207
Gorj 356 16 16 340 340
Mehedin i 276 - - 276 276
Olt 380 12 12 368 290
Vâlcea 790 461 - 329 329

VEST 5986 112 112 5874 5783
Arad 741 - - 741 741
Cara -Severin 201 - - 201 201
Hunedoara 404 112 112 292 201
Timi 4640 - - 4640 4640

NORD-VEST 9181 260 260 8921 7816
Bihor 1902 52 52 1850 1069
Bistri a-N s ud 842 16 16 826 502
Cluj 4539 82 82 4457 4457
Maramure 642 24 24 618 618
Satu-Mare 708 54 54 654 654
S laj 548 32 32 516 516

CENTRU 7016 607 94 6409 5834
Alba 577 50 50 527 527
Bra ov 3152 - - 3152 2577
Covasna 180 - - 180 180
Harghita 297 - - 297 297
Mure 902 513    - 389 389
Sibiu 1908 44 44 1864 1864

BUCURE TI-ILFOV 16979 - - 16979 7105 
Ilfov 7679 - - 7679 5596
Mun. Bucure ti 9300 - - 9300 1509



Starea Mediului Economic – 2024 65

În anul 2024, 96,5% 
din totalul locuin elor 
terminate au fost 
realizate din fonduri 
private. 

Cele mai multe locuin e terminate în anul 2024 s-au realizat din 
fonduri private, acestea înregistrând o pondere de 96,5% din totalul 
locuin elor finalizate, num rul lor fiind în sc dere cu 10796 locuin e, 
fa  de anul 2023. 
Situa ia locuin elor terminate pe regiuni de dezvoltare i principalele 
surse de finan are în anul 2024, se prezint  astfel: 

Locuin e 
terminate 

- total -

Fonduri  

publice 

Fonduri 

private

TOTAL 60787 2112 58675
Nord – Est 7063 443 6620
Sud – Est 6358 42 6316

Sud – Muntenia 5131 95 5036

Sud – Vest Oltenia 3073 553 2520
Vest 5986 112 5874

Nord – Vest 9181 260 8921

Centru 7016 607 6409
Bucure ti – Ilfov 16979 - 16979

Cele mai multe 
locuin e s-au  
construit în regiunile 
de dezvoltare: 
Bucure ti-Ilfov,  
Nord-Vest, Nord-Est 

i Centru. 

Din analiza datelor prezentate în tabel, rezult  c  cele mai multe 
locuin e s-au dat în folosin  în regiunile de dezvoltare: Bucure ti-Ilfov 
(27,9% fa  de total ar ), Nord-Vest (15,1%), Nord-Est (11,6%), 
Centru  (11,5%), Sud-Est (10,5%) i Vest (9,8%).  

Grupate dup  num rul de locuin e terminate, cele 41 de jude e i 
Municipiul Bucure ti, pe raza c rora s-au finalizat lucr rile de 
construc ii, se prezint  astfel : 

             - num r - 

TOTAL 1-500 

locuin e 

501-1000  
locuin e 

1001-2000 

locuin e 

2001 

locuin e i      
peste 

42 14 13 8 7

În 6 jude e s-au 
construit în anul 2024 
peste 3000 de 
locuin e. 

Cele mai multe locuin e terminate s-au realizat în jude ele: 
Municipiul Bucure ti (9300 locuin e), Ilfov (7679), Timi  (4640), Cluj
(4539), Constan a (3936) i Bra ov (3152).  

- 5 - 

În anul 2024 
investi iile nete din 
sectorul majoritar 
privat de in 75,3% din  
totalul investi iilor. 

În anul 2024, investi iile nete din sectorul majoritar privat au 
totalizat 145893,0 milioane lei, reprezentând 75,3% din total, fa  
de 78,1% cât au fost în anul 2023. Investi iile din acest sector au 
fost orientate spre achizi ionarea de lucr ri de construc ii noi i 
utilaje (inclusiv mijloace de transport). 

Lucr ri de construc ii 

Fa  de anul 2023, ca 
serie brut , volumul 
lucr rilor de 
construc ii a sc zut 
cu 5,9%. 

Volumul lucr rilor de construc ii, ca serie brut , pe elemente de 
structur  i pe tipuri de construc ii, în anul 2024, comparativ cu anul 
2023, a sc zut, pe total, cu 5,9%. 
Pe elemente de structur , volumul lucr rilor de construc ii a sc zut 
la lucr rile de între inere i repara ii curente cu 11,2% i la lucr rile 
de construc ii noi cu 5,3%. Lucr rile de repara ii capitale au crescut 
cu 1,8%. 
Pe obiecte de construc ii, s-au înregistrat sc deri la cl dirile 
reziden iale (-22,1%) i la cl dirile nereziden iale (-8,0%). 
Construc iile inginere ti au crescut cu 2,0%. 

- % - 
Anul 2024 

serie brut  

TOTAL 94,1
pe elemente de structur :

 construc ii noi 94,7 
 repara ii capitale 101,8 
 între inere i repara ii curente 88,8 

pe obiecte de construc ii:
 cl diri reziden iale 77,9
 cl diri nereziden iale 92,0
 construc ii inginere ti 102,0

În anul 2024, fa  de anul 2023, valoarea lucr rilor de construc ii în 
antrepriz  a crescut cu 4779927 mii lei.  

- mii lei pre uri curente - 

Anul 2023 Anul 2024 

TOTAL 171244668 176024595
Construc ii noi 114220415 117815572

 cl diri reziden iale 26886978 22116887
 cl diri nereziden iale 28777897 30142464
 construc ii inginere ti 58555540 65556221

Repara ii capitale 17985671 19831412
 cl diri reziden iale 2359065 2674712
 cl diri nereziden iale 6186621 6475854
 construc ii inginere ti 9439985 10680846

Repara ii curente 39038582 38377611
 cl diri reziden iale 7157227 6233889
 cl diri nereziden iale 11475485 9968201
 construc ii inginere ti 20405870 22175521

- 2 - 
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Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

În anul 2024 se 
constată o creştere a 
numărului de 
autorizaţii pentru 
clădirile rezidenţiale, 
cu 1021 autorizaţii 
mai mult, faţă de  
anul 2023. 

În anul 2024, au fost eliberate 35667 autorizaţii de construire pentru 
clădiri rezidenţiale, din care cele pentru clădiri rezidenţiale cu o 
locuinţă au reprezentat 92,6% faţă de total. Cele mai multe 
autorizaţii de construire pentru clădiri individuale cu o locuinţă au 
fost eliberate pentru zona rurală, respectiv 23562 autorizaţii, restul de 
9466 autorizaţii vizând mediul urban. Pentru clădiri rezidenţiale pentru 
colectivităţi au fost eliberate 33 autorizaţii de construire. 

Autorizaţii pentru clădiri 
rezidenţiale 

Autorizaţii pentru clădiri 
rezidenţiale pentru colectivităţi

număr suprafaţă utilă 
-mp-

număr suprafaţă utilă 
     -mp-

35667 8781279 33 42308

Pe medii de 
rezidenţă, în anul 
2024, se constată o 
creştere a numărului 
de autorizaţii pentru 
clădiri rezidențiale 
atât în mediul urban 
cât şi în mediul rural. 

Autorizaţii pentru clădiri rezidenţiale 

34646

10515

24131

35667

25004

10663

rural

urban

total

Anul 2023 241311051534646

Anul 2024 250041066335667

ruralurbantotal

Pe medii de rezidenţă, situaţia autorizaţiilor eliberate pentru clădiri 
rezidenţiale în anul 2024, pune în evidenţă o creştere a numărului 
autorizaţiilor de construire atât în mediul rural (+873 autorizații) cât 
şi în mediul urban (+148 autorizații), faţă de anul 2023. 

În anul 2024 s-au 
eliberat 120 autorizaţii 
pentru clădiri  
administrative, în 
scădere cu 9,1% faţă 
de anul 2023. 

Autorizaţiile de construire eliberate pentru clădiri nerezidenţiale se 
prezintă astfel : 

Autorizaţii pentru clădiri 
administrative 

Autorizaţii pentru alte clădiri 

număr suprafaţă utilă 
-mp-

număr suprafaţă utilă 
-mp-

120 115141 6216 3401306

  - 3 - 
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132 120

61
68 71

52

Total Urban Rural

Autorizaţii pentru clădiri administrative 

Anul 2023 Anul 2024

În profil regional,  
în anul 2024, cele mai 
multe autorizaţii 
pentru clădiri 
rezidenţiale au fost 
eliberate în 
următoarele regiuni 
de dezvoltare:  
Nord-Est (19,6%), 
Sud-Muntenia (16,1%) 
şi Nord-Vest (15,4%). 

Analiza în profil regional a autorizaţiilor de construire eliberate 
pentru clădiri rezidenţiale relevă  faptul că în anul 2024,  faţă de 
anul 2023, s-au înregistrat creşteri a numărului autorizaţiilor de 
construire eliberate pentru clădiri rezidenţiale în următoarele regiuni 
de dezvoltare: Sud-Muntenia (+441 autorizaţii), Vest (+375), 
București-Ilfov (+206), Nord-Est (+99), Sud-Est (+20) şi Nord-Vest 
(+10).  S-au  înregistrat  scăderi în  regiunile de dezvoltare  Centru 
(-112 autorizaţii) şi Sud-Vest Oltenia (-18). 

Autorizaţii pentru clădiri rezidenţiale

3627

5488

2681

3835
3160

3672

5306

6877 6976

3855

5747

2663

3535

5498

3560

3833

Nord-Est Sud-Est Sud-Muntenia Sud-Vest
Oltenia

Vest Nord-Vest Centru Bucureşti-Ilfov

-n
um

ar
 -

Anul 2023 Anul 2024

Locuinţe terminate 

În anul 2024 se 
constată o scădere a 
numărului de locuinţe 
terminate, cu 10667 
locuinţe, faţă de  
anul 2023. 

În anul 2024 au fost terminate 60787 locuinţe, în scădere cu 10667 
locuinţe, faţă de anul 2023.  
Evoluţia construcţiilor de locuinţe pe principalele surse de finanţare, 
în anul 2024, comparativ cu anul 2023, se prezintă astfel :  

Locuinţe terminate 
- număr - 

Structură 
- % - 

anul 
2023 

anul 
2024 

anul  2024 
faţă de 

anul  2023 
(+/-) 

anul 
2023 

anul 
2024 

TOTAL 71454 60787  -10667 100,0 100,0 
Fonduri private 69471 58675 -10796   97,2    96,5 
Fonduri publice 1983 2112 +129    2,8  3,5 

- 4 - 



Starea Mediului Economic – 202468

În anul 2024, 96,5% 
din totalul locuin elor 
terminate au fost 
realizate din fonduri 
private. 

Cele mai multe locuin e terminate în anul 2024 s-au realizat din 
fonduri private, acestea înregistrând o pondere de 96,5% din totalul 
locuin elor finalizate, num rul lor fiind în sc dere cu 10796 locuin e, 
fa  de anul 2023. 
Situa ia locuin elor terminate pe regiuni de dezvoltare i principalele 
surse de finan are în anul 2024, se prezint  astfel: 

Locuin e 
terminate 

- total -

Fonduri  

publice 

Fonduri 

private

TOTAL 60787 2112 58675
Nord – Est 7063 443 6620
Sud – Est 6358 42 6316

Sud – Muntenia 5131 95 5036

Sud – Vest Oltenia 3073 553 2520
Vest 5986 112 5874

Nord – Vest 9181 260 8921

Centru 7016 607 6409
Bucure ti – Ilfov 16979 - 16979

Cele mai multe 
locuin e s-au  
construit în regiunile 
de dezvoltare: 
Bucure ti-Ilfov,  
Nord-Vest, Nord-Est 

i Centru. 

Din analiza datelor prezentate în tabel, rezult  c  cele mai multe 
locuin e s-au dat în folosin  în regiunile de dezvoltare: Bucure ti-Ilfov 
(27,9% fa  de total ar ), Nord-Vest (15,1%), Nord-Est (11,6%), 
Centru  (11,5%), Sud-Est (10,5%) i Vest (9,8%).  

Grupate dup  num rul de locuin e terminate, cele 41 de jude e i 
Municipiul Bucure ti, pe raza c rora s-au finalizat lucr rile de 
construc ii, se prezint  astfel : 

             - num r - 

TOTAL 1-500 

locuin e 

501-1000  
locuin e 

1001-2000 

locuin e 

2001 

locuin e i      
peste 

42 14 13 8 7

În 6 jude e s-au 
construit în anul 2024 
peste 3000 de 
locuin e. 

Cele mai multe locuin e terminate s-au realizat în jude ele: 
Municipiul Bucure ti (9300 locuin e), Ilfov (7679), Timi  (4640), Cluj
(4539), Constan a (3936) i Bra ov (3152).  

- 5 - 

În anul 2024 
investi iile nete din 
sectorul majoritar 
privat de in 75,3% din  
totalul investi iilor. 

În anul 2024, investi iile nete din sectorul majoritar privat au 
totalizat 145893,0 milioane lei, reprezentând 75,3% din total, fa  
de 78,1% cât au fost în anul 2023. Investi iile din acest sector au 
fost orientate spre achizi ionarea de lucr ri de construc ii noi i 
utilaje (inclusiv mijloace de transport). 

Lucr ri de construc ii 

Fa  de anul 2023, ca 
serie brut , volumul 
lucr rilor de 
construc ii a sc zut 
cu 5,9%. 

Volumul lucr rilor de construc ii, ca serie brut , pe elemente de 
structur  i pe tipuri de construc ii, în anul 2024, comparativ cu anul 
2023, a sc zut, pe total, cu 5,9%. 
Pe elemente de structur , volumul lucr rilor de construc ii a sc zut 
la lucr rile de între inere i repara ii curente cu 11,2% i la lucr rile 
de construc ii noi cu 5,3%. Lucr rile de repara ii capitale au crescut 
cu 1,8%. 
Pe obiecte de construc ii, s-au înregistrat sc deri la cl dirile 
reziden iale (-22,1%) i la cl dirile nereziden iale (-8,0%). 
Construc iile inginere ti au crescut cu 2,0%. 

- % - 
Anul 2024 

serie brut  

TOTAL 94,1
pe elemente de structur :

 construc ii noi 94,7 
 repara ii capitale 101,8 
 între inere i repara ii curente 88,8 

pe obiecte de construc ii:
 cl diri reziden iale 77,9
 cl diri nereziden iale 92,0
 construc ii inginere ti 102,0

În anul 2024, fa  de anul 2023, valoarea lucr rilor de construc ii în 
antrepriz  a crescut cu 4779927 mii lei.  

- mii lei pre uri curente - 

Anul 2023 Anul 2024 

TOTAL 171244668 176024595
Construc ii noi 114220415 117815572

 cl diri reziden iale 26886978 22116887
 cl diri nereziden iale 28777897 30142464
 construc ii inginere ti 58555540 65556221

Repara ii capitale 17985671 19831412
 cl diri reziden iale 2359065 2674712
 cl diri nereziden iale 6186621 6475854
 construc ii inginere ti 9439985 10680846

Repara ii curente 39038582 38377611
 cl diri reziden iale 7157227 6233889
 cl diri nereziden iale 11475485 9968201
 construc ii inginere ti 20405870 22175521

- 2 - 
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INVESTI IILE NETE I CONSTRUC IILE DIN ECONOMIA NA IONAL  
 ÎN ANUL 2024 

- date provizorii - 

Introducere 

Publica ia cuprinde informa ii statistice referitoare la investi iile nete realizate în economia 
na ional , activitatea de construc ii, autoriza iile de construire i locuin ele terminate. 

Investi ii nete 

În anul 2024, 
comparativ cu anul 
2023, se constat  o 
sc dere a investi iilor 
realizate în economia 
na ional  cu 4,9%. 

În anul 2024, investi iile nete realizate în economia na ional  au
însumat 193789,8 milioane lei, fiind în sc dere cu 4,9%, comparativ
cu anul 2023. Evolu ia investi iilor nete realizate în economia
na ional , pe elemente de structur , fa  de anul 2023, se prezint
astfel: 

  Anul 2024
-milioane lei- 

pre uri 
curente 

În % 
fa  de 
anul 
2023 

  Structur  
    - % - 

anul 
  2023 

anul
2024

TOTAL 193789,8 95,1 100,0 100,0

pe elemente de structur :  
- lucr ri de construc ii noi 117815,6 94,1 60,3 60,8
- utilaje (inclusiv mijloace 
de transport)         54733,9 89,2 30,9 28,2
- alte cheltuieli 21240,3 120,0 8,8 11,0

Investi iile concretizate în lucr ri de construc ii noi, în anul 2024 au 
însumat 117815,6 milioane lei, reprezentând 60,8% din total, fa  de 
60,3%, cât a fost în anul 2023.  
Investi iile în utilaje (inclusiv mijloace de transport) au însumat 
54733,9 milioane lei, reprezentând 28,2% din total, fa  de 30,9%, 
cât a fost în anul 2023. 
Ramurile în care s-a realizat un volum mai mare de investi ii nete 
sunt construc ii, industrie i comer /servicii. 

LOCUIN E TERMINATE PE REGIUNI DE DEZVOLTARE, JUDE E 
I SURSE DE FINAN ARE, ÎN ANUL 2024 

 - num r -
Municipiul Bucure ti se 
afl  pe primul loc, cu 
15,3% din totalul 
locuin elor terminate în 
anul 2024, urmat de  
Ilfov (12,6%), Timi  (7,6%), 
Cluj (7,5%) Constan a 
(6,5%) i Bra ov (5,2%).  

Locuin e 
terminate 

Fonduri 
publice 

din care: 
subven ii   
bugetare 
pentru 

locuin e 
sociale 

Fonduri 
private 

din care: 
fonduri 

ale 
popula iei 

TOTAL 60787 2112 817 58675 46592 
NORD-EST 7063 443 141 6620 6612

Bac u 695 - - 695 695
Boto ani 656 24 24 632 632
Ia i 2561 261 49 2300 2292
Neam 808 - - 808 808
Suceava 1958 138 48 1820 1820
Vaslui 385 20 20 365 365

SUD-EST 6358 42 42 6316 6228
Br ila 227 - - 227 211
Buz u 407 - - 407 407
Constan a 3936 42 42 3894 3894
Gala i 1042 - - 1042 1042
Tulcea 110 - - 110 110
Vrancea 636 - - 636 564

SUD-MUNTENIA 5131 95 76 5036 4772 
Arge 1229 8 8 1221 1221
C l ra i 337 - - 337 337
Dâmbovi a 1254 68 68 1186 1186
Giurgiu 610 - - 610 610
Ialomi a 383 19 - 364 364
Prahova 1180 - - 1180 916
Teleorman 138 - - 138 138

SUD-VEST OLTENIA 3073 553 92 2520 2442
Dolj 1271 64 64 1207 1207
Gorj 356 16 16 340 340
Mehedin i 276 - - 276 276
Olt 380 12 12 368 290
Vâlcea 790 461 - 329 329

VEST 5986 112 112 5874 5783
Arad 741 - - 741 741
Cara -Severin 201 - - 201 201
Hunedoara 404 112 112 292 201
Timi 4640 - - 4640 4640

NORD-VEST 9181 260 260 8921 7816
Bihor 1902 52 52 1850 1069
Bistri a-N s ud 842 16 16 826 502
Cluj 4539 82 82 4457 4457
Maramure 642 24 24 618 618
Satu-Mare 708 54 54 654 654
S laj 548 32 32 516 516

CENTRU 7016 607 94 6409 5834
Alba 577 50 50 527 527
Bra ov 3152 - - 3152 2577
Covasna 180 - - 180 180
Harghita 297 - - 297 297
Mure 902 513    - 389 389
Sibiu 1908 44 44 1864 1864

BUCURE TI-ILFOV 16979 - - 16979 7105 
Ilfov 7679 - - 7679 5596
Mun. Bucure ti 9300 - - 9300 1509
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CONSTRUCŢII

LUCRĂRILE DE CONSTRUCȚII ÎN ANUL 2024

 

3/4 
 

Pe obiecte de construcţii, volumul lucrărilor de construcţii a scăzut la lucrările de construcţii inginereşti cu 17,4%, 
clădirile nerezidenţiale cu 15,0% şi la clădirile rezidenţiale cu 6,6%.  
 
Anul 2024 comparativ cu anul 2023 

 

Volumul lucrărilor de construcţii, ca serie brută, a scăzut, pe total, cu 5,9%, scădere înregistrată la lucrările de 
întreţinere şi reparaţii curente (-11,2%) şi la lucrările de construcţii noi (-5,3%). Lucrările de reparaţii capitale au 
crescut cu 1,8%. 
Pe obiecte de construcţii, s-au înregistrat scăderi la clădirile rezidenţiale (-22,1%) şi la clădirile nerezidenţiale                
(-8,0%). Construcţiile inginereşti au crescut cu 2,0%. 
 
 
 
                                                                                  Indicii lucrărilor de construcţii 
                                                                                                                                                                       - procente- 

  

  DECEMBRIE 2024 faţă de : Anul 2024/ 
Anul 2023 NOIEMBRIE 2024 DECEMBRIE 2023 

Construcţii - total 
B 126,3 88,4 94,1 
S 103,3 85,7 - 

- pe elemente de structură:  

    Construcţii noi 
B 123,8 88,8 94,7 
S 105,4 83,9 - 

    Reparaţii capitale 
B 140,3 92,1 101,8 
S 112,2 92,6 - 

    Întreţinere şi reparaţii curente 
B 127,2 85,3 88,8 
S 105,3 86,0 - 

- pe obiecte de construcţii:                 

    Clădiri rezidenţiale 
B 151,6 90,0 77,9 
S 125,6 93,4 - 

    Clădiri nerezidenţiale 
B 132,6 86,5 92,0 
S 112,5 85,0 - 

    Construcţii inginereşti 
B 117,5 88,9 102,0 
S 98,6 82,6 - 

            B= serie brută; S= serie ajustată în funcţie de număr zile lucrătoare şi de sezonalitate ;   
       Datele tabelului în format xls 
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CONSTRUCȚIILE DE LOCUINȚE ÎN ANUL 2024

 

 
 

1 

 
Domeniul: Construcţii, locuinţe 

 
  
 

CONSTRUCŢIILE DE LOCUINŢE ÎN ANUL 2024 

- date provizorii - 

 
▪ În anul 2024 au fost terminate 60787 locuinţe, în scădere cu 10667 locuinţe, faţă de anul 2023. 

 
▪ În trimestrul IV 2024 au fost date în folosinţă 18475 locuinţe, în scădere cu 2986 locuinţe, faţă 

de trimestrul IV 2023. 
 
 
Trimestrul IV 2024 faţă de trimestrul IV 2023 
 
 

Locuinţe terminate pe medii de rezidenţă şi surse de finanţare 
 

  Locuinţe terminate 

-număr- 
Structură  

( % ) 

trim.IV 
2023 

trim.IV 
2024 

trim.IV 2024 

faţă de 

trim.IV 2023 
(+/-) 

trim.IV  
2023 

trim.IV  
2024 

TOTAL 21461 18475 -2986 100,0 100,0 

Mediul urban 12724 10709 -2015 59,3 58,0 
Mediul rural 8737 7766 -971 40,7 42,0 

    din total:  

Fonduri private 20726 17822 -2904 96,6 96,5 

Fonduri publice 735 653 -82 3,4 3,5 

Datele tabelului în format xls. 
 
În trimestrul IV 2024 au fost date în folosinţă 18475 locuinţe, în scădere cu 2986 locuinţe, faţă de 
trimestrul IV 2023. 

Pe medii de rezidenţă, în trimestrul IV 2024, cele mai multe locuinţe au fost construite în mediul 
urban (58,0 %). 

Repartiţia pe fonduri de finanţare a locuinţelor terminate relevă faptul că, în trimestrul IV 2024, faţă 
de trimestrul IV 2023, a scăzut atât numărul locuinţelor realizate din fonduri private cu 2904  
locuinţe, cât şi cele din fonduri publice, cu 82 locuinţe. 
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Anul 2024 faţă de anul 2023 

 

În anul 2024 au fost terminate 60787 locuinţe, în scădere cu 10667 locuinţe, faţă de anul 2023. 

Situaţia pe medii de rezidenţă, în anul 2024 faţă de anul 2023, pune în evidenţă creşterea ponderii 
locuinţelor terminate în mediul rural (de la 39,0% în anul 2023 la 43,0% în anul 2024) şi o scădere în 
mediul urban (de la 61,0% în anul 2023 la 57,0% în anul 2024). 
 

Locuinţe terminate pe medii de rezidenţă şi surse de finanţare 
 

 Locuinţe terminate 
-număr- 

Structură 
(%) 

anul 2023 anul 2024 

anul 2024 

faţă de 

anul 2023 (+/-) 
anul 2023 anul 2024 

TOTAL 71454 60787 -10667 100,0 100,0 

Mediul urban  43587 34644 -8943 61,0 57,0 

Mediul rural 27867 26143 -1724 39,0 43,0 

    din total:  

Fonduri private 69471 58675 -10796 97,2 96,5 

Fonduri publice 1983 2112 +129 2,8 3,5 
Datele tabelului în format xls. 
 
 
 

Repartiţia pe fonduri de finanţare a locuinţelor terminate relevă faptul că, faţă de anul 2023, în anul 
2024, a scăzut numărul locuinţelor realizate din fonduri private (-10796 locuinţe), în schimb a crescut 
numărul locuinţelor realizate din fonduri publice (+129 locuinţe). 
 

Locuinţe terminate pe regiuni de dezvoltare în anul 2024, comparativ cu anul 2023 
-număr- 

7877

8167

5614

3738
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8862
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          Datele tabelului în format xls. 
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Domeniul: Construcţii, locuinţe 

 
  
 

CONSTRUCŢIILE DE LOCUINŢE ÎN ANUL 2024 

- date provizorii - 

 
▪ În anul 2024 au fost terminate 60787 locuinţe, în scădere cu 10667 locuinţe, faţă de anul 2023. 

 
▪ În trimestrul IV 2024 au fost date în folosinţă 18475 locuinţe, în scădere cu 2986 locuinţe, faţă 

de trimestrul IV 2023. 
 
 
Trimestrul IV 2024 faţă de trimestrul IV 2023 
 
 

Locuinţe terminate pe medii de rezidenţă şi surse de finanţare 
 

  Locuinţe terminate 

-număr- 
Structură  

( % ) 

trim.IV 
2023 

trim.IV 
2024 

trim.IV 2024 

faţă de 

trim.IV 2023 
(+/-) 

trim.IV  
2023 

trim.IV  
2024 

TOTAL 21461 18475 -2986 100,0 100,0 

Mediul urban 12724 10709 -2015 59,3 58,0 
Mediul rural 8737 7766 -971 40,7 42,0 

    din total:  

Fonduri private 20726 17822 -2904 96,6 96,5 

Fonduri publice 735 653 -82 3,4 3,5 

Datele tabelului în format xls. 
 
În trimestrul IV 2024 au fost date în folosinţă 18475 locuinţe, în scădere cu 2986 locuinţe, faţă de 
trimestrul IV 2023. 

Pe medii de rezidenţă, în trimestrul IV 2024, cele mai multe locuinţe au fost construite în mediul 
urban (58,0 %). 

Repartiţia pe fonduri de finanţare a locuinţelor terminate relevă faptul că, în trimestrul IV 2024, faţă 
de trimestrul IV 2023, a scăzut atât numărul locuinţelor realizate din fonduri private cu 2904  
locuinţe, cât şi cele din fonduri publice, cu 82 locuinţe. 
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Locuinţe terminate pe regiuni de dezvoltare 

 
    Locuinţe terminate 

-număr- 

Structură  

(%) 

anul 2023 anul 2024 

anul 2024 

faţă de 

anul 2023 

(+/-) 

anul 2023 anul 2024 

TOTAL 71454 60787 -10667 100,0 100,0 

Nord–Est 7877 
 

7063 -814 11,0 11,6 
Sud–Est 8167 

 
6358 -1809 11,4 10,5 

 Sud–Muntenia 5614 
 

5131 -483 7,9 8,4 
Sud–Vest Oltenia 3738 3073 -665 5,2 5,1 

 Vest 6256 5986 -270 8,8 9,9 
Nord–Vest 9892 

 
9181 -711 13,8 15,1 

Centru 8862 7016 -1846 12,4 11,5 
Bucureşti–Ilfov 21048 16979 -4069 29,5 27,9 

Datele tabelului în format xls. 
 
Distribuţia în profil regional în anul 2024 faţă de anul 2023, pune în evidenţă o scădere a numărului 
de  locuinţe  terminate,  în  toate  regiunile  de  dezvoltare:  Bucureşti–Ilfov (-4069 locuinţe),  Centru 
(-1846), Sud–Est (-1809), Nord–Est (-814), Nord–Vest (-711), Sud–Vest Oltenia (-665), Sud–Muntenia 
(-483) şi Vest (-270). 

Informaţii suplimentare: 
Locuinţele terminate sunt locuinţele ridicate în cursul perioadei de referinţă, ale căror elemente, 
inclusiv fundaţia, s-au construit pentru prima dată şi la care s-au finalizat toate lucrările prevăzute în 
documentaţia tehnică şi au fost recepţionate de beneficiar.e: 
Regiunile de dezvoltare cuprind următoarele județe: 

• Regiunea de dezvoltare Nord-Est: Bacău, Botoșani, Iași, Neamț, Suceava și Vaslui. 
• Regiunea de dezvoltare Sud-Est: Brăila, Buzău, Constanța, Galați, Tulcea și Vrancea. 
• Regiunea de dezvoltare Sud – Muntenia: Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, 

Prahova și Teleorman. 
• Regiunea de dezvoltare Sud-Vest Oltenia: Dolj, Gorj, Mehedinți, Olt și Vâlcea. 
• Regiunea de dezvoltare Vest: Arad, Caraș-Severin, Hunedoara, Timiș 
• Regiunea de dezvoltare Nord-Vest: Bihor, Bistrița-Năsăud, Cluj, Maramureș, Satu-Mare și 

Sălaj. 
• Regiunea de dezvoltare Centru: Alba, Brașov, Covasna, Harghita, Mureș și Sibiu. 
• Regiunea de dezvoltare București – Ilfov: municipiul București și județul Ilfov. 

 
Pentru interpretarea corectă a indicatorilor, vă rugăm să consultaţi Precizările Metodologice ataşate 
comunicatului pe homepage. 
Următorul comunicat de presă  va apărea joi, 12 iunie 2025. 
Arhiva comunicatelor de presă: https://insse.ro/cms/ro/ comunicate-de-presa-view 
Direcția de Diseminare Date Statistice și Comunicare  
e-mail: biroupresa@insse.ro 
Tel: +4021 3181869 



Starea Mediului Economic – 2024 73

1/5 
 

 

 
Domeniul: Construcţii 
  

 
 

AUTORIZAŢIILE DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU CLĂDIRI, 
ÎN LUNA DECEMBRIE 2024 

 
 

▪ În luna decembrie 2024 s-au eliberat 2511 autorizaţii de construire pentru clădiri rezidenţiale, 
în scădere cu 8,0% faţă de luna noiembrie 2024 şi cu 1,5% faţă de luna decembrie 2023. 
 

▪ În anul 2024 s-au eliberat 35667 autorizaţii de construire pentru clădiri rezidenţiale, în 
creştere cu 2,9% faţă de anul 2023. 

 
Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 

 
 Autorizaţii pentru clădiri 

rezidenţiale 
Autorizaţii pentru clădiri nerezidenţiale 

clădiri administrative alte clădiri nerezidenţiale 
dec. 
2023 

nov. 
2024 

dec. 
2024 

dec. 
2023 

nov. 
2024 

dec. 
2024 

dec. 
2023 

nov. 
2024 

dec. 
2024 

TOTAL 

număr 2550 2729 2511 6 8 12 459 523 461 

Suprafața utilă  
- mp - 

786693 671217 840852 8901 5418 36752 404756 266526 444570 

Mediul 
urban 

număr 783 757 720 3 5 8 173 192 182 
Suprafața utilă 

- mp - 
464072 322954 415531 6166 4849 34895 169144 160856 285643 

Mediul 
rural 

număr 1767 1972 1791 3 3 4 286 331 279 
Suprafața utilă 

- mp - 
322621 348263 425321 2735 569 1857 235612 105670 158927 

Datele tabelului în format xls. 

 
Decembrie 2024 comparativ cu noiembrie 2024 
 
În luna decembrie 2024 s-au eliberat 2511 autorizaţii de construire pentru clădiri rezidențiale (-8,0% 
față de luna noiembrie 2024), cu o suprafață utilă totală de 840852 mp (+25,3%). Din totalul 
autorizațiilor de construire pentru clădiri rezidenţiale 71,3% sunt pentru zona rurală. 
 
În luna decembrie 2024 se evidenţiază o scădere a numărului de autorizaţii de construire eliberate 
pentru clădiri rezidenţiale comparativ  cu luna precedentă (-218 autorizaţii). În profil teritorial, această 
scădere este reflectată în următoarele regiuni de dezvoltare:  Sud-Est (-84 autorizaţii), Vest (-71), 
Nord-Vest (-62), Bucureşti-Ilfov (-32), Sud-Muntenia (-22), Sud-Vest Oltenia (-6) şi Centru (-3). Creştere 
s-a înregistrat în regiunea de dezvoltare Nord-Est (+62 autorizaţii). 
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Anul 2024 comparativ cu anul 2023 
 
În anul 2024 s-au eliberat 35667 autorizaţii de construire pentru clădiri rezidenţiale, în creştere cu 
2,9% faţă de anul 2023. 
 
Creşteri  s-au  înregistrat  în  următoarele regiuni  de  dezvoltare:  Sud-Muntenia (+441 autorizaţii), 
Vest (+375), Bucureşti-Ilfov (+206), Nord-Est (+99), Sud-Est (+20) şi Nord-Vest (+10). Scăderi s-au 
înregistrat în regiunile de dezvoltare Centru (-112 autorizaţii) şi Sud-Vest Oltenia (-18). 
 
 
 
 

Evoluţia numărului locuinţelor şi a suprafeţei utile din clădirile rezidenţiale autorizate, 
în perioada decembrie 2023 – decembrie 2024 
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TURISM
Nr 4- 2024 

ACTIVITATEA DE TURISM, ÎN ANUL 2024 
           -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

În anul 2024, fa  de anul 2023, frecventarea structurilor de primire turistic  cu func iuni de cazare se caracterizeaz  prin 
cre terea num rului de turi ti români i str ini, cât i a capacit ii de cazare turistic ; 

 TURISMUL INTERN 

Capacitatea de cazare turistic  în func iune a structurilor de primire turistic , în anul 2024, a fost cu 2,7% mai mare fa  de 
anul 2023. 

În anul 2024, hotelurile au de inut cea mai mare pondere în totalul capacit ii de cazare turistic  în func iune (51,9%), fiind 
urmate de apartamente i pensiuni agroturistice (fiecare cu câte 13,5%), pensiuni turistice (8,6%), vile turistice (3,5%), hosteluri (2,9%), 
moteluri (2,0%) i cabane turistice (1,3%). Restul tipurilor de structuri de primire turistic  cu func iuni de cazare turistic  au reprezentat 
2,8% în totalul capacit ii de cazare turistic  în func iune. 

CAPACITATEA DE CAZARE TURISTIC  ÎN FUNC IUNE, PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTIC  I ZONE TURISTICE, 
ÎN ANUL 2024 

     - locuri-zile - 

Tipuri de structuri 
de primire turistic  Total 

din total, pe zone turistice: 

Sta iuni 
balneare 

Sta iuni 
din zona 
litoral , 

exclusiv 
ora ul 

Constan a 

Sta iuni 
din zona 
montan  

Zona Delta 
Dun rii,  
inclusiv 

ora ul  
Tulcea 

Bucure ti i 
ora ele 

re edin  de 
jude ,  

exclusiv  
Tulcea 

Alte 
localit i 

i trasee 
turistice 

TOTAL 97720132 10481010 11311302 21125502 1418947 31834832 21548539 

Hoteluri 50703172 7438710 7999715 5813979 637250 23075261 5738257 
Hosteluri 2819372 135716 224090 455803 36805 1033731 933227 
Moteluri 1949184 101510 12200 256847 2460 348206 1227961 
Hanuri 31854 - - 2450 - 18862 10542
Vile turistice 3432340 533516 383912 1243412 46182 617990 607328 
Cabane turistice 1276546 23829 - 981177 3060 15240 253240
Pensiuni turistice 8437442 912823 55982 2208764 58354 3011666 2189853
Pensiuni agroturistice 13164449 424190 24406 5319488 415624 145385 6835356
Campinguri 915228 30218 550041 148586 682 16010 169691 
Popasuri turistice 214919 93970 - 45730 4985 5124 65110
Sate de vacan  266778 - - 143472 4896 - 118410
Bungalouri 341069 46067 97286 81267 7214 600 108635
Tabere de elevi i pre colari 444413 30709 36582 140674 - 79346 157102
C su e turistice 529631 33736 18518 194592 11067 48408 223310
Spa ii de cazare pe nave 39507 - - 4428 33127 - 1952
Apartamente i camere de 
închiriat 13154228 676016 1908570 4084833 157241 3419003 2908565 

NOT : Men ion m c  datele statistice de turism au fost ob inute de la structurile de cazare turistic  cu o capacitate de cazare existent  de 
minim 10 locuri-pat; aceastea includ apartamente i camere de închiriat. 
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STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE, PE TIPURI ŞI ZONE TURISTICE,  
DESCHISE ÎN LUNA DECEMBRIE 2024 

          - număr - 

Tipuri de structuri 
de primire turistică Total 

din total, pe zone turistice: 

Staţiuni 
balneare 

Staţiuni 
din zona 
litorală, 

exclusiv 
oraşul 

Constanţa 

Staţiuni 
din zona 
montană 

Zona Delta 
Dunării,  
inclusiv 

oraşul  
Tulcea 

Bucureşti şi 
oraşele 

reşedinţă 
de judeţ, 
exclusiv 

Tulcea 

Alte 
localităţi 
şi trasee  
turistice 

TOTAL 6759 497 25 2327 38 1530 2342 
          
Hoteluri 1116 111 21 164 8 584 228 
Hosteluri 180 6 - 35 1 76 62 
Moteluri 131 7 1 11 - 25 87 
Hanuri 3 - - 1 - 1 1 
Vile turistice 370 63 - 132 24 66 85 
Cabane turistice 116 3 - 78 - 2 33 
Pensiuni turistice  1014 119 - 281 4 350 260 
Pensiuni agroturistice 1812 52 1 789 1 19 950 
Campinguri 5 - - 3 - - 2 
Popasuri turistice 14 3 - 5 - 1 5 
Sate de vacanţă 7 - - 4 - - 3 
Bungalouri 61 11 - 7 - - 43 
Tabere de elevi şi preşcolari 15 1 - 6 - 4 4 
Căsuţe turistice 252 9 - 101 - 27 115 
Apartamente şi camere de 
închiriat1) 1663 112 2 710 - 375 464 

1) Menționăm că datele statistice de turism includ apartamente și camere de închiriat. 
 

Indicele de utilizare netă a capacităţii de cazare turistică în funcţiune, în anul 2024, a fost de 30,9% pe total structuri de 
primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică. 
 
INDICII DE UTILIZARE NETĂ A CAPACITĂŢII DE CAZARE TURISTICĂ ÎN FUNCŢIUNE, PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ ŞI ZONE TURISTICE, ÎN ANUL 2024 
                                                                                                                                                                                                         - procente - 

Tipuri de structuri 
de primire turistică Total 

din total, pe zone turistice: 

Staţiuni 
balneare 

Staţiuni 
din zona 
litorală, 

exclusiv 
oraşul 

Constanţa 

Staţiuni 
din zona 
montană 

Zona Delta 
Dunării, 
inclusiv 

oraşul 
Tulcea 

Bucureşti 
şi oraşele 
reşedinţă 
de judeţ, 
exclusiv 

Tulcea 

Alte 
localităţi 
şi trasee 
turistice 

TOTAL 30,9 40,3 45,6 24,2 25,2 34,9 19,7 
          
Hoteluri 39,5 48,5 45,6 36,7 26,1 37,9 30,4 
Hosteluri 19,8 23,5 42,5 16,6 3,3 22,1 13,4 
Moteluri 19,0 29,8 24,3 16,6 15,9 21,0 18,1 
Hanuri 8,4 - - 34,7 - 7,1 4,4 
Vile turistice 24,8 23,6 52,7 19,2 20,8 25,7 19,1 
Cabane turistice 17,2 9,7 - 17,9 19,0 9,3 15,4 
Pensiuni turistice 20,6 19,4 52,0 21,3 22,6 24,0 15,0 
Pensiuni agroturistice 18,0 19,3 42,0 19,4 27,1 18,9 16,2 
Campinguri 22,0 20,5 30,0 8,1 8,5 13,5 9,2 
Popasuri turistice 17,3 18,5 - 12,2 37,6 1,0 18,8 
Sate de vacanţă 35,4 - - 49,7 23,1 - 18,6 
Bungalouri 23,3 26,7 29,4 16,9 22,7 10,2 21,4 
Tabere de elevi şi preşcolari 18,1 28,8 40,7 9,3 - 16,4 19,5 
Căsuţe turistice 19,8 13,6 32,3 22,4 29,3 17,7 17,4 
Spații de cazare pe nave 21,6 - - 7,3 23,9 - 15,7 
Apartamente şi camere de 
închiriat 26,1 17,0 50,1 19,2 23,7 32,7 14,5 
NOTĂ: Indicele de utilizare netă a capacităţii de cazare turistică în funcţiune se calculează prin raportarea numărului de înnoptări la Capacitatea 
de cazare turistică în funcţiune; datele statistice de turism includ și înnoptările turiștilor cazați în apartamente și camere de închiriat. 
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În anul 2024, numărul de turişti români cazaţi în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare au reprezentat 83,3% din total 
sosiri. Comparativ cu anul 2023, numărul sosirilor a crescut cu 4,5% pe total, numărul de sosiri ale turiştilor români înregistrând o creștere cu 
2,9%, iar cel al turiştilor străini o creștere cu 13,5%. 
 
 
 

SOSIRI ÎN STRUCTURILE DE PRIMIRE TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE, PE ZONE TURISTICE ŞI TIPURI DE STRUCTURI,  
ÎN ANUL 2024 

                        - număr de sosiri - 

Zone 
turistice 

Total 

 din care, pe tipuri de structuri de primire turistică: 

Hoteluri Hosteluri Moteluri Hanuri Vile 
turistice 

Cabane 
turistice 

Pensiuni 
turistice 

Pensiuni 
Agroturisti-

ce 
Campin-

guri 
Popasuri 
turistice 

Sate de 
vacanţă Bungalouri 

Tabere 
de 

elevi şi 
preşco-

lari 

Apartamente 
si camere de 

inchiriat2) 

TOATE ZONELE               

Sosiri - total 14263724 9170038 273298 242413 1658 402496 122517 992142 1231920 61991 17062 42363 34029 21001 1593594 

- turişti români 11878860 7214560 245201 233719 1585 367331 116003 917290 1173459 57038 17024 40871 32392 19835 1388289 

- turişti străini 2384864 1955478 28097 8694 73 35165 6514 74852 58461 4953 38 1492 1637 1166 205305 
 STAŢIUNI BALNEARE 

Sosiri - total 1235488 961725 14145 14014 - 55655 1018 80836 40172 2695 8168 - 5101 1841 48245 

 - turişti români 1190704 927552 13948 13726 - 53335 1009 78581 36658 2597 8168 - 4799 1356 47340 

 - turişti străini 44784 34173 197 288 - 2320 9 2255 3514 98 - - 302 485 905 
 STAŢIUNI DIN ZONA LITORALĂ, EXCLUSIV  ORAŞUL CONSTANŢA 

Sosiri - total 1563959 1098529 29730 1499 - 60184 - 8819 3782 43303 - - 8952 3414 303768 

 - turişti români 1537803 1074664 29417 1461 - 59943 - 8783 3703 42250 - - 8932 3414 303257 

 - turişti străini 26156 23865 313 38 - 241 - 36 79 1053 - - 20 - 511 
 STAŢIUNI DIN ZONA MONTANĂ 

Sosiri - total 2616695 1107618 35924 24688 269 120882 101510 245881 510991 6284 3092 32040 6991 4235 392678 
 - turişti români 2441491 999415 35201 23730 244 113094 96186 235815 494084 5204 3092 30988 6287 4235 371744 
 - turişti străini 175204 108203 723 958 25 7788 5324 10066 16907 1080 - 1052 704 - 20934 

 ZONA DELTA DUNĂRII, INCLUSIV ORAŞUL TULCEA 
Sosiri - total 164793 87261 532 184 - 4188 259 4846 46680 49 625 469 642 - 14827 
 - turişti români 156321 79592 493 184 - 4004 259 4833 46386 49 625 456 642 - 14772 
 - turişti străini 8472 7669 39 - - 184 - 13 294 - - 13 - - 55 

 BUCUREŞTI ŞI ORAŞELE REŞEDINŢĂ DE JUDEŢ, EXCLUSIV TULCEA 
Sosiri - total 6335133 4981208 125281 51635 1141 97825 738 445390 15250 2009 36 - 38 3277 606275 
 - turişti români 4473646 3378207 103426 49698 1093 77373 655 402217 13755 1648 36 - 20 3277 437225 
 - turisti străini 1861487 1603001 21855 1937 48 20452 83 43173 1495 361 - - 18 - 169050 

 ALTE LOCALITĂŢI ŞI TRASEE TURISTICE 
Sosiri - total 2347656 933697 67686 150393 248 63762 18992 206370 615045 7651 5141 9854 12305 8234 227801 
 - turişti români 2078895 755130 62716 144920 248 59582 17894 187061 578873 5290 5103 9427 11712 7553 213951 
 - turişti străini 268761 178567 4970 5473 - 4180 1098 19309 36172 2361 38 427 593 681 13850 

 

2) Menționăm că datele statistice de turism includ și sosirile turiștilor cazați în apartamente și camere de închiriat. 
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În anul 2024, numărul de înnoptări ale turiştilor români cazaţi în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare au 
reprezentat 83,7% din total înnoptări. Comparativ cu anul 2023, numărul total de înnoptări a crescut cu 3,5%, numărul de înnoptări ale 
turiştilor români înregistrând o creștere cu 2,2%, iar cel al turiştilor străini o creștere cu 10,6%. 
 
 

ÎNNOPTĂRI ÎN STRUCTURILE DE PRIMIRE TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE, PE ZONE TURISTICE ŞI TIPURI DE STRUCTURI,  
ÎN ANUL 2024 

  - număr de înnoptări - 

Zone turistice Total 

din care, pe tipuri de structuri de primire turistică:  

Hoteluri Hosteluri Moteluri Hanuri Vile 
turistice 

Cabane 
turistice 

Pensiuni 
turistice 

Pensiuni 
agroturis- 

tice 
Campinguri Popasuri 

turistice 
Sate de 
vacanţă 

Bunga- 
louri 

Tabere de 
elevi şi 

preşcolari 

Aparta-
mente si 

camere de 
inchiriat3) 

TOATE ZONELE  
Înnoptări - total 30191205 20043955 557024 371227 2665 851230 218974 1741170 2366654 201071 37161 94461 79613 80342 3432201
 - turişti români 25255166 16003938 496253 356506 2538 779310 207548 1604273 2251000 190679 37082 91022 75590 72920 2979946
 - turişti străini 4936039 4040017 60771 14721 127 71920 11426 136897 115654 10392 79 3439 4023 7422 452255

STAŢIUNI BALNEARE  
Înnoptări - total 4222325 3609114 31930 30288 - 125664 2303 177080 81988 6196 17422 - 12309 8836 114617
 - turişti români 4099937 3511574 31563 29811 - 121088 2272 171453 75552 5936 17422 - 11580 5441 112179
 - turişti străini 122388 97540 367 477 - 4576 31 5627 6436 260 - - 729 3395 2438

STAŢIUNI DIN ZONA LITORALĂ, EXCLUSIV  ORAŞUL CONSTANŢA  

Înnoptări -total 5153991 3643973 95313 2970 - 202386 - 29086 10243 164994 - - 28642 14875 955525
 - turişti români 5065190 3561997 94536 2908 - 201700 - 28879 10139 161461 - - 28576 14875 954135
 - turişti străini 88801 81976 777 62 - 686 - 207 104 3533 - - 66 - 1390

STAŢIUNI DIN ZONA MONTANĂ  

Înnoptări - total 5111545 2132626 75466 42623 849 238834 175793 470890 1029784 12027 5595 71313 13712 13028 785029
 - turişti români 4778123 1928809 72609 41240 770 221796 167455 454062 999273 10215 5595 69176 11602 13028 740837
 - turişti străini 333422 203817 2857 1383 79 17038 8338 16828 30511 1812 - 2137 2110 - 44192

ZONA DELTA DUNĂRII, INCLUSIV ORAŞUL TULCEA  

Înnoptări - total 357067 166489 1229 390 - 9613 582 13167 112508 58 1873 1133 1641 - 37226
 - turişti români 338614 151373 1128 390 - 9136 582 13123 111646 58 1873 1107 1641 - 36936
 - turişti străini 18453 15116 101 - - 477 - 44 862 - - 26 - - 290

BUCUREŞTI ŞI ORAŞELE REŞEDINŢĂ DE JUDEŢ, EXCLUSIV TULCEA  

Înnoptări - total 11101263 8745331 228016 73261 1347 158785 1420 723064 27542 2157 52 - 61 12975 1118671
 - turişti români 7191607 5384959 182825 70835 1299 119431 1209 645079 25158 1678 52 - 40 12975 737500
 - turisti străini 3909656 3360372 45191 2426 48 39354 211 77985 2384 479 - - 21 - 381171

ALTE LOCALITĂŢI ŞI TRASEE TURISTICE  
Înnoptări - total 4245014 1746422 125070 221695 469 115948 38876 327883 1104589 15639 12219 22015 23248 30628 421133
 - turişti români 3781695 1465226 113592 211322 469 106159 36030 291677 1029232 11331 12140 20739 22151 26601 398359
 - turişti străini 463319 281196 11478 10373 - 9789 2846 36206 75357 4308 79 1276 1097 4027 22774

 

3) Menționăm că datele statistice de turism includ și înnoptările turiștilor cazați în apartamente și camere de închiriat. 
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LOCURI DE CAZARE OFERITE TURIŞTILOR, PE REGIUNI DE DEZVOLTARE, JUDEŢE ŞI TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ, ÎN LUNA DECEMBRIE 2024 

                                                                                                                                                                                                                - număr de locuri - 
 

Regiuni 
de dezvoltare 

Judeţe Total 

 din care, pe tipuri de structuri de primire turistică: 

Hoteluri Hosteluri Moteluri Hanuri Vile 
turistice 

Cabane 
turistice 

Pensiuni 
turistice 

Pensiuni 
agroturistice Campinguri Popasuri 

turistice 
Sate de 
vacanţă 

Bunga- 
louri 

Tabere de 
elevi şi 

preşcolari 

Apartamente 
si camere de 

inchiriat4) 

 
Total România 239726 122300 7311 5345 64 8266 3496 22656 35145 93 401 538 454 1164 31557
Macroregiune 1 103463 41346 2766 2213 64 3481 2186 11409 21358 65 73 398 236 507 16839
Nord-Vest 40670 17508 1317 950 10 1220 460 3304 9211 15 - - 52 - 6577

Bihor 11833 6517 615 120 - 662 133 338 2250 - - - 24 - 1144
Bistriţa-
Năsăud 2738 1016 - - - 37 150 245 1005 15 - - - - 270
Cluj 12496 5969 182 59 - 212 51 1111 2191 - - - 28 - 2693
Maramureş 9637 2408 289 263 10 74 106 1078 3143 - - - - - 2250
Satu-Mare 2269 1111 96 508 - 201 - 166 175 - - - - - 12
Sălaj 1697 487 135 - - 34 20 366 447 - - - - - 208

Centru 62793 23838 1449 1263 54 2261 1726 8105 12147 50 73 398 184 507 10262
Alba 7295 1179 254 145 - 304 121 619 2315 40 44 - 20 224 2000
Braşov 28493 10646 470 530 - 972 958 3646 5283 10 - 266 108 - 5466
Covasna 4262 2608 190 45 - 137 21 252 632 - 15 - - - 338
Harghita 6416 1651 241 16 16 147 262 1092 1857 - - 94 16 - 818
Mureş 7234 4023 225 425 - 117 28 1349 542 - - 38 - 49 370
Sibiu 9093 3731 69 102 38 584 336 1147 1518 - 14 - 40 234 1270

Macroregiune 2 47963 24384 1615 1408 - 2029 444 4172 7432 - 168 72 133 374 5418
Nord-Est 29040 11718 1230 832 - 1021 444 3576 5705 - 120 72 105 374 3613

Bacău 4770 2572 109 173 - 381 - 800 232 - 54 - 18 - 389
Botoşani 1026 661 52 22 - 10 - 241 40 - - - - - -
Iaşi 4328 2868 95 126 - 20 27 313 300 - 18 - - 124 437
Neamţ 6117 1463 353 274 - 171 160 390 2143 - - - - 250 757
Suceava 12260 4046 586 222 - 439 257 1781 2782 - 48 72 87 - 1908
Vaslui 539 108 35 15 - - - 51 208 - - - - - 122

Sud-Est 18923 12666 385 576 - 1008 - 596 1727 - 48 - 28 - 1805
Brăila 1841 1471 - - - 56 - 57 - - - - - - 257
Buzău 4400 1348 69 270 - 510 - 144 1293 - - - 28 - 698
Constanţa 7668 6779 130 30 - - - 35 16 - - - - - 678
Galaţi 1956 1318 89 118 - 90 - 139 - - 48 - - - 120
Tulcea 1896 1413 51 - - 310 - 30 92 - - - - - -
Vrancea 1162 337 46 158 - 42 - 191 326 - - - - - 52

Macroregiune 3 46331 31700 1342 793 - 1186 386 2435 2341 28 28 - 52 214 5750
Sud-Muntenia 21726 11014 885 720 - 969 386 2157 2321 28 28 - 52 214 2876

Argeş 3898 1830 226 42 - 88 116 372 865 - - - - 60 283
Călăraşi 432 406 - - - - - - - - - - 26 - -
Dâmboviţa 3020 1522 166 48 - 28 143 185 733 - 28 - - - 167
Giurgiu 714 373 72 79 - - - 45 85 - - - 26 - 34
Ialomiţa 1141 886 69 132 - 24 - - 14 - - - - - 16
Prahova 12327 5803 352 419 - 829 127 1555 624 28 - - - 154 2376
Teleorman 194 194 - - - - - - - - - - - - -

Bucureşti-Ilfov 24605 20686 457 73 - 217 - 278 20 - - - - - 2874
Ilfov 1686 1473 - 73 - - - 120 20 - - - - - -
Municipiul 
Bucureşti 22919 19213 457 - - 217 - 158 - - - - - - 2874

Macroregiune 4 41969 24870 1588 931 - 1570 480 4640 4014 - 132 68 33 69 3550
Sud-Vest 
Oltenia 19412 10198 729 671 - 574 141 2156 2497 - 48 68 - - 2318

Dolj 2444 1778 196 128 - 17 - 125 146 - - - - - 54
Gorj 3601 959 166 218 - 68 14 565 988 - - - - - 623
Mehedinţi 1619 770 131 21 - 24 - 164 282 - - - - - 227
Olt 850 606 110 - - 18 20 64 32 - - - - - -
Vâlcea 10898 6085 126 304 - 447 107 1238 1049 - 48 68 - - 1414

Vest 22557 14672 859 260 - 996 339 2484 1517 - 84 - 33 69 1232
Arad 3615 1973 112 - - 54 - 679 514 - - - 33 - 250
Caraş-
Severin 4972 3178 136 48 - 22 62 601 394 - 84 - - - 435
Hunedoara 4169 1515 140 139 - 727 277 686 316 - - - - 69 300
Timiş 9801 8006 471 73 - 193 - 518 293 - - - - - 247

 
 
4) Menționăm că datele statistice de turism privind numarul de locuri includ și apartamente și camere de închiriat. 
 
 
 
 
 
 



Starea Mediului Economic – 2024 79

 6

CAPACITATEA DE CAZARE ÎN FUNCŢIUNE, PE REGIUNI DE DEZVOLTARE, JUDEŢE ŞI TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ, ÎN ANUL 2024 
                                                                                                                                                                                                       - locuri-zile - 

 
Regiuni 

de dezvoltare 
Judeţe Total 

 din care, pe tipuri de structuri de primire turistică: 

Hoteluri Hosteluri Moteluri Hanuri Vile 
turistice 

Cabane 
turistice 

Pensiuni 
turistice 

Pensiuni 
agroturistice Campinguri Popasuri 

turistice 
Sate 
de 

vacanţă 
Bungalouri 

Tabere de
elevi şi

preşcolari

Apartamente 
si camere de 

inchiriat5) 

Total România 97720132 50703172 2819372 1949184 31854 3432340 1276546 8437442 13164449 915228 214919 266778 341069 444413 13154228
Macroregiune 1 37930849 15327689 922474 819671 21816 1309431 751642 4170022 7777436 244764 25866 138752 114864 149442 5913226
Nord-Vest 15133873 6624479 429245 371240 2450 445508 161195 1192388 3413969 79434 - - 29037 4185 2328429

Bihor 4472630 2529632 192342 58619 - 235976 38279 104160 868382 32512 - - 5880 - 386288
Bistriţa-
Năsăud 1073059 421194 - 1240 - 13660 56302 95199 361934 4890 - - - 4185 111527
Cluj 4522804 2158708 67112 17112 - 78145 20548 404122 797830 8880 - - 9900 - 958597
Maramureş 3568821 917523 85245 107867 2450 27040 38746 391244 1147430 33152 - - 3321 - 788747
Satu-Mare 830236 409099 35136 186402 - 77499 - 53658 64050 - - - - - 4392
Sălaj 666323 188323 49410 - - 13188 7320 144005 174343 - - - 9936 - 78878

Centru 22796976 8703210 493229 448431 19366 863923 590447 2977634 4363467 165330 25866 138752 85827 145257 3584797
Alba 2657654 436856 85207 52480 - 136371 44186 226044 819576 26031 16104 - 10289 81088 713924
Braşov 10258848 3897081 153989 196932 - 354477 311861 1330835 1865774 62916 - 97356 40738 - 1896381
Covasna 1560426 909612 72795 17237 - 50018 7686 90545 232275 3680 4638 - 14640 11070 127770
Harghita 2288907 587719 83932 5856 5856 46046 87600 393820 661986 19726 - 34404 5520 - 284686
Mureş 2673051 1491716 83587 137554 - 43064 10198 480847 193031 23671 - 6992 - 17934 148467
Sibiu 3358090 1380226 13719 38372 13510 233947 128916 455543 590825 29306 5124 - 14640 35165 413569

Macroregiune 2 27590490 15418206 800047 512998 - 1105183 149056 1587560 2913684 561352 75779 104398 177668 189971 3738496
Nord-Est 10073256 4229490 419758 298793 - 349656 145996 1253539 1830748 8149 30898 26352 55172 153389 1134788

Bacău 1680385 865127 43613 62388 - 135232 - 287610 80467 - 18490 - 6588 6138 151412
Botoşani 429895 240933 19032 8052 - 9020 - 88578 17700 - - - 18760 27820 -
Iaşi 1511386 1018858 34700 46116 - 7300 9855 117291 81113 - 2772 - - 33976 159405
Neamţ 2383904 620289 136739 99920 - 62648 62076 163137 768037 7320 4116 - 9358 83750 268596
Suceava 3780498 1377899 172743 76946 - 135456 74065 557897 806873 829 5520 26352 20466 - 510162
Vaslui 287188 106384 12931 5371 - - - 39026 76558 - - - - 1705 45213

Sud-Est 17517234 11188716 380289 214205 - 755527 3060 334021 1082936 553203 44881 78046 122496 36582 2603708
Brăila 702524 541948 - - - 20452 - 21942 3060 - 4516 - - - 90110
Buzău 1626398 493368 25254 98820 - 192120 - 52704 470992 - 17812 - 14152 - 244896
Constanţa 12509956 8912970 271804 15920 - 424672 - 91240 30878 552521 - - 101130 36582 2050269
Galaţi 687810 475590 32042 37386 - 34787 - 39761 2340 - 17568 - - - 38254
Tulcea 1517443 654474 36805 2460 - 68142 3060 58354 468444 682 4985 4896 7214 - 161781
Vrancea 473103 110366 14384 59619 - 15354 - 70020 107222 - - 73150 - - 18398

Macroregiune 3 17406556 11794679 513050 280137 7126 434946 196151 917970 876150 43604 10248 - 19632 80454 2194894
Sud-Muntenia 8331565 4213697 327118 253419 7126 354222 196151 815178 868830 43604 10248 - 19632 80454 1104371

Argeş 1595882 680897 82954 14380 - 29226 90059 149265 335335 - - - 600 21300 184770
Călăraşi 155042 145496 - - - - - - - - - - 9516 - 30
Dâmboviţa 1101644 542638 60756 17568 4686 10248 52338 70266 259256 13616 10248 - - - 60024
Giurgiu 265017 136518 26352 28914 - - - 15120 31110 - - - 9516 - 12444
Ialomiţa 539468 443062 25254 39940 - 8784 3850 - 1708 11136 - - - 2790 2944
Prahova 4599747 2195209 131802 152617 - 305964 49904 580527 238973 18852 - - - 56364 844159
Teleorman 74765 69877 - - 2440 - - - 2448 - - - - - -

Bucureşti-Ilfov 9074991 7580982 185932 26718 - 80724 - 102792 7320 - - - - - 1090523
Ilfov 633772 537514 18300 26718 - - - 43920 7320 - - - - - -
Municipiul 
Bucureşti 8441219 7043468 167632 - - 80724 - 58872 - - - - - - 1090523

Macroregiune 4 14792237 8162598 583801 336378 2912 582780 179697 1761890 1597179 65508 103026 23628 28905 24546 1307612
Sud-Vest 
Oltenia 7536123 3944593 278982 228930 - 237674 47212 797950 1010240 30794 55660 23628 - - 864418

Dolj 925104 675906 71620 29418 - 6205 - 54395 65538 2440 - - - - 19582
Gorj 1252566 330651 61484 79788 - 37985 3458 185673 345005 - 7320 - - - 201202
Mehedinţi 790115 316930 48876 7686 - 8784 2140 61108 192185 2140 - - - - 147818
Olt 316630 231500 40150 - - 6030 7300 22898 8752 - - - - - -
Vâlcea 4251708 2389606 56852 112038 - 178670 34314 473876 398760 26214 48340 23628 - - 495816

Vest 7256114 4218005 304819 107448 2912 345106 132485 963940 586939 34714 47366 - 28905 24546 443194
Arad 1349711 734238 40992 4428 - 31910 - 248855 169306 22319 - - 23755 - 73226
Caraş-Severin 1988083 1134785 58281 25566 - 16356 45049 270085 199359 12395 45630 - 4220 - 166089
Hunedoara 1596964 688322 39245 50554 2912 240400 87436 245234 110993 - 1736 - - 24546 105586
Timiş 2321356 1660660 166301 26900 - 56440 - 199766 107281 - - - 930 - 98293

 

 

5) Menționăm că datele statistice de turism privind capacitatea de cazare turistică în funcțiune includ și apartamente și camere de închiriat. 
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CĂLĂTORIILE INTERNAŢIONALE ÎNREGISTRATE LA FRONTIERELE ROMÂNIEI, ÎN ANUL 2024 
 
 

Sosirile vizitatorilor străini în România în anul 2024 au fost de 13352,9 mii. Mijloacele de transport rutier au fost cele mai 
utilizate de vizitatorii străini pentru călătoriile către România (82,1% din numărul total de sosiri); restul călătoriilor au fost efectuate cu 
mijloace de transport aerian (12,4%), naval (4,4%) şi feroviar (1,1%). 
 

Plecările vizitatorilor români în străinătate în anul 2024 au fost de 16059,5 mii. Cea mai mare parte a călătoriilor vizitatorilor 
români în străinătate a fost realizată cu mijloace de transport rutier (74,3%); restul călătoriilor au fost efectuate cu mijloace de transport 
aerian (24,9%), feroviar (0,6%) şi naval (0,2%). 
 
  SOSIRILE VIZITATORILOR STRĂINI ÎN ROMÂNIA, PE ŢĂRI DE ORIGINE ALE VIZITATORILOR, ÎN ANUL 2024 
 

 
Număr sosiri  
în Anul 2024 

TOTAL 13352940 
EUROPA – din care: 12632714 
   UNIUNEA EUROPEANĂ 4228874 
    Austria  81657 
    Belgia  33306 
    Bulgaria  1599868 
    Cipru  20564 
    Croaţia  24535 
    Danemarca  10754 
    Estonia  4194 
    Finlanda  6800 
    Franţa  93455 
    Germania  227478 
    Grecia  69667 
    Irlanda  41214 
    Italia  224541 
    Letonia  9725 
    Lituania  14213 
    Luxemburg  1231 
    Malta  2095 
    Țările de Jos  39404 
    Polonia  247683 
    Portugalia  33651 
    Republica Cehă  45722 
    Republica Slovacă  46468 
    Slovenia  8168 
    Spania  52903 
    Suedia  22545 
    Ungaria  1267033 
  ALTE ŢĂRI DIN EUROPA – din care: 8403840 
    Republica Moldova 2655656 
    Regatul Unit 323975 
    Ucraina 3911617 
    Turcia 715973 
AFRICA 39028 
AMERICA 170862 
AMERICA DE NORD – din care: 148897 
    Canada 24687 
    Statele Unite ale Americii 118349 
AMERICA DE SUD ŞI CENTRALĂ 21965 
ASIA 490156 
AUSTRALIA, OCEANIA ŞI ALTE TERITORII – din care: 19610 
    Australia 15788 
    Noua Zeelandă 3410 
ŢĂRI NESPECIFICATE 570 

 
NOTĂ: Ca urmare a aderării parțiale a României la Spațiul Schenghen (maritim şi aerian) începând cu 01.04.2024, datele nu mai sunt 
comparabile cu cele publicate până la 31.03.2024 
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CARACTERISTICI ALE COMERŢULUI 
INTERNAŢIONAL AL ROMÂNIEI  
ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 

 CHARACTERISTICS OF THE ROMANIAN 

INTERNATIONAL TRADE  

IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024  

 
În perioada 1.I-31.XII 2024, exporturile FOB au 
însumat 92691,7 milioane euro şi au scăzut cu 0,4% 
comparativ cu perioada 1.I-31.XII 2023. 
 
În structura exporturilor, şase secţiuni ale 
Nomenclatorului Combinat deţin 71,8% din totalul 
exporturilor, după cum urmează: 

 
 

 

FOB exports during the period 1.I-31.XII 2024 

amounted to 92691.7 million euro and decreased by 

0.4% as against the period 1.I-31.XII 2023.  

 

In the structure of exports, six sections of the 

Combined Nomenclature hold 71.8% of total exports, 

as follows: 
 

 

Secţiunea din 
Nomenclatorul Combinat (NC) 
Section of the 

Combined Nomenclature (CN) 

Exporturi FOB în perioada 1.I-31.XII 2024 
FOB Exports during the period 1.I-31.XII 2024 

Valoare 
-mil. euro- 

Value 

-million euro- 

Structura în  
total exporturi (%) 

Structure in  

 total exports (%) 

În % faţă de 
1.I-31.XII 2023 

In % as against 

1.I-31.XII 2023 

XVI Maşini şi aparate, echipamente electrice; 
aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul 
şi imaginile  
Machinery and mechanical appliances; 

electrical equipment; sound and image 

recorders and reproducers 

   
   

25998,3 28,0 99,0 
   
   
   

XVII  Mijloace şi materiale de transport 
Vehicles and associated transport equipment  

17606,0 19,0 113,8 
   

XV  Metale comune şi articole din acestea 
Base metals and articles of base metals  

7769,6 8,4 94,4 
   

VII Materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea 
Plastics, rubber and articles thereof  

5755,6 6,2 100,2 
   

II Produse vegetale 
Vegetable products  

4754,3 5,1 71,6 

V  Produse minerale 
Mineral products 

4739,9 5,1 92,9 
   
   

 

 

Principalele modificări structurale survenite în evoluţia 

pe secţiuni NC a exporturilor din perioada  

1.I-31.XII 2024 faţă de perioada 1.I-31.XII 2023, 

constau în: 

 

 majorarea ponderii la secţiunile: “Mijloace şi 

materiale de transport” - cu 2,4 puncte 

procentuale; “Produse chimice” – cu 0,8 puncte 

procentuale; 

 diminuarea ponderii la secţiunea “Produse 

vegetale” - cu 2,0 puncte procentuale. 

 

  

 

The main structural modifications occured in the 

evolution of exports by CN sections, in the period  

1.I-31.XII 2024 as against the period 1.I-31.XII 2023, 

consist of: 

 

 increased weight for sections: “Vehicles and 

associated transport equipment” - by 2.4 

percentage points; “Chemical products” – by 0.8 

percentage points; 

 decreased weight for section “Vegetable products” – 

by 2.0 percentage points. 

 

COMERŢ INTERNAŢIONAL



Starea Mediului Economic – 202482

 6 

Exporturile de maşini şi aparate, echipamente 
electrice, aparate de înregistrat sau de reprodus 
sunetul şi imaginile, reprezentând 28,0% din totalul 
exporturilor perioadei 1.I-31.XII 2024, s-au situat pe 
primul loc înregistrând o scădere cu 1,0% comparativ 
cu perioada 1.I-31.XII 2023.  
În această secţiune, capitolul „Maşini, aparate şi 
echipamente electrice şi părţi ale acestora” deţine 
ponderea principală (63,6% în total secţiune şi 
17,8% în total exporturi). 
 

Exports of machinery and mechanical 

appliances; electrical equipment; sound and 

image recorders and reproducers, representing 

28.0% of total exports in the period 1.I-31.XII 2024, 

held the first place and registered a decrease of 

1.0% compared to the period 1.I-31.XII 2023.  

In this section, the chapter "Electric machinery, 

appliances and equipment and parts thereof” holds 
the main weight (63.6% in total section and 17.8% in 

total exports). 

Pe locul doi s-a clasat secţiunea „Mijloace şi 
materiale de transport” cu 19,0% în total exporturi, în 
cadrul căreia exporturile de “Automobile, tractoare şi 
alte vehicule terestre” reprezintă 90,9% din total 
secţiune şi 17,3% din total exporturi. 

 The section ”Vehicles and associated transport 
equipment” held the second place, with 19.0% in total 

exports, where exports of “Vehicles, tractors and other 
ground vehicles” represent 90.9% of total section and 

17.3% of total exports. 

 
Exporturile de „Metale comune şi articole din 
acestea” au situat această secţiune pe locul trei, cu o 
pondere de 8,4% în total exporturi.  
În cadrul acestei secţiuni, o pondere importantă au 
avut-o capitolele „Fontă, fier şi oţel”, reprezentând 
24,7% din total secţiune şi 2,1% din total exporturi şi 
„Produse din fontă, fier şi oţel”, reprezentând 36,7% 
din total secţiune şi 3,1% din total exporturi. 
 

 Exports of ”Base metals and articles of base 

metals” held the third place, with 8.4% in total 

exports.  

Within this section, an important weight was held by 

the chapter “Pig-iron, iron and steel”, representing 
24.7% of total section and 2.1% of total exports and 

“Pig-iron, iron and steel products”, representing 36.7% 

of total section and 3.1% of total exports. 

Exporturile de „Materiale plastice, cauciuc şi 
articole din acestea”, situate pe locul patru, au 
înregistrat o creştere cu 0,2% comparativ cu perioada 
1.I-31.XII 2023.  
În cadrul acestei secţiuni, exporturile de “Cauciuc şi 
articole din cauciuc” au reprezentat 58,5% din total 
secţiune şi 3,6% din total exporturi. 

 Exports of ”Plastics, rubber and articles thereof” 
held the fourth place and registered an increase of 

0.2% as against the period 1.I-31.XII 2023.  

 

Within this section, exports of “Rubber and articles 

thereof” represented 58.5% of total section and 3.6% of 

total exports.  
   

Poziţiile următoare în top sunt deţinute de 
secţiunile: 
- „Produse vegetale” cu o pondere de 5,1% din total 

exporturi; 
- „Produse minerale” cu 5,1% din total exporturi. 

 

 The next positions in the top are held by the following 
sections: 
- ”Vegetable products” with a weight of 5.1% of 

total exports; 
- “Mineral products” with 5.1% of total exports. 

 
Valoarea exporturilor către celelalte 26 de ţări ale 
Uniunii Europene (UE27) a scăzut în perioada     1.I-
31.XII 2024 cu 1,3% comparativ cu perioada          1.I-
31.XII 2023, având o pondere de 72,0% în total 
exporturi. 
 

 In the period 1.I-31.XII 2024, compared to the period 

1.I-31.XII 2023, exports to the other 26 European 

Union (EU27) countries decreased by 1.3%, 

registering a weight of 72.0% in total exports. 

Ţările partenere situate pe primele 10 locuri în derularea 
exporturilor din perioada 1.I-31.XII 2024 (reprezentând 
63,6% din total exporturi) au fost: Germania (20,5% din 
total exporturi), Italia (9,5%), Franţa (6,3%), Ungaria 
(5,3%),  Bulgaria (4,4%),  Polonia (4,0%), Olanda (3,6%);  
Turcia (3,6%), Cehia (3,3%) şi Regatul Unit (3,1%). 
 

 The following were the partner countries holding the first 
10 places in the total amount of exports in the period 
1.I-31.XII 2024 (representing 63.6% of total exports): 
Germany (20.5% of total exports), Italy (9.5%), France 
(6.3%), Hungary (5.3%), Bulgaria (4.4%), Poland (4.0%), 
Netherlands (3.6%), Turkey (3.6%), Czechia (3.3%) and 
United Kingdom (3.1%). 
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În luna decembrie 2024, valoarea exporturilor FOB 
a fost de 6580,4 milioane euro, mai mare față de luna 
decembrie 2023 cu 7,1%. 
 

 In December 2024, FOB exports amounted to 6580.4 

million euro, 7.1% more than December 2023. 

 

În perioada 1.I-31.XII 2024, importurile CIF au 
însumat 126083,2 milioane euro şi au crescut cu 

3,3% comparativ cu perioada 1.I-31.XII 2023. 

 

 In the period 1.I-31.XII 2024, CIF imports amounted 

to 126083.2 million euro and increased by 3.3% as 

against the period 1.I-31.XII 2023.  

În structura importurilor, şase secţiuni ale 

Nomenclatorului Combinat deţin 72,9% din total 

importuri, după cum urmează: 

 

 In the structure of imports, six sections of the 

Combined Nomenclature held 72.9% of total 

imports, as follow: 

 

Secţiunea din 
Nomenclatorul Combinat (NC) 
Section in the 

Combined Nomenclature (CN) 

Importuri CIF în perioada 1.I-31.XII 2024 
CIF Imports during the period 1.I-31.XII 2024 

Valoare 
-mil.euro- 

Value 

-million euro- 

Structura în  
total importuri (%) 

Structure in  

 total imports (%) 

 
În % faţă de  

1.I-31.XII 2023 
In % as against 

1.I-31.XII 2023 

XVI Maşini şi aparate, echipamente electrice; 
aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul 
şi imaginile 
Machinery and mechanical appliances; 

electrical equipment; sound and image 

recorders and reproducers 

   
   

32352,7 25,7 100,7 
   
   

VI Produse chimice 
Chemicals products 

13987,0 11,1 109,7 

XVII  Mijloace şi materiale de transport 
Vehicles and associated transport equipment  

13918,9 11,0  105,7 

XV  Metale comune şi articole din acestea 
Base metals and articles of base metals 

12751,6 10,1 103,8 

V  Produse minerale 
Mineral products  

10730,8 8,5 99,7 

VII Materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea 
Plastics, rubber and articles thereof 

8242,9 6,5 104,1 

   

 

Principalele modificări structurale survenite în 

evoluţia pe secţiuni NC a importurilor din perioada 

1.I-31.XII 2024 faţă de perioada 1.I-31.XII 2023, 

constau în: 

 majorarea ponderii la secţiunea “Produse 

chimice” - cu 0,7 puncte procentuale; 

 diminuarea ponderii la secţiunea “Maşini şi 

aparate, echipamente electrice; aparate de 

înregistrat sau de reprodus sunetul şi imaginile” 

- cu 0,6 puncte procentuale.  

  

The main structural modifications occured in the 

evolution of imports by CN sections in the period  

1.I-31.XII 2024 as against the period 1.I-31.XII 2023, 

consist of: 

 increased weight for section “Chemicals 

products” – by 0.7 percentage points;   

 decreased weight for section “Machinery and 

mechanical appliances; electrical equipment; 

sound and image recorders and reproducers” - 

by 0.6 percentage points. 
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Exporturile de maşini şi aparate, echipamente 
electrice, aparate de înregistrat sau de reprodus 
sunetul şi imaginile, reprezentând 28,0% din totalul 
exporturilor perioadei 1.I-31.XII 2024, s-au situat pe 
primul loc înregistrând o scădere cu 1,0% comparativ 
cu perioada 1.I-31.XII 2023.  
În această secţiune, capitolul „Maşini, aparate şi 
echipamente electrice şi părţi ale acestora” deţine 
ponderea principală (63,6% în total secţiune şi 
17,8% în total exporturi). 
 

Exports of machinery and mechanical 

appliances; electrical equipment; sound and 

image recorders and reproducers, representing 

28.0% of total exports in the period 1.I-31.XII 2024, 

held the first place and registered a decrease of 

1.0% compared to the period 1.I-31.XII 2023.  

In this section, the chapter "Electric machinery, 

appliances and equipment and parts thereof” holds 
the main weight (63.6% in total section and 17.8% in 

total exports). 

Pe locul doi s-a clasat secţiunea „Mijloace şi 
materiale de transport” cu 19,0% în total exporturi, în 
cadrul căreia exporturile de “Automobile, tractoare şi 
alte vehicule terestre” reprezintă 90,9% din total 
secţiune şi 17,3% din total exporturi. 

 The section ”Vehicles and associated transport 
equipment” held the second place, with 19.0% in total 

exports, where exports of “Vehicles, tractors and other 
ground vehicles” represent 90.9% of total section and 

17.3% of total exports. 

 
Exporturile de „Metale comune şi articole din 
acestea” au situat această secţiune pe locul trei, cu o 
pondere de 8,4% în total exporturi.  
În cadrul acestei secţiuni, o pondere importantă au 
avut-o capitolele „Fontă, fier şi oţel”, reprezentând 
24,7% din total secţiune şi 2,1% din total exporturi şi 
„Produse din fontă, fier şi oţel”, reprezentând 36,7% 
din total secţiune şi 3,1% din total exporturi. 
 

 Exports of ”Base metals and articles of base 

metals” held the third place, with 8.4% in total 

exports.  

Within this section, an important weight was held by 

the chapter “Pig-iron, iron and steel”, representing 
24.7% of total section and 2.1% of total exports and 

“Pig-iron, iron and steel products”, representing 36.7% 

of total section and 3.1% of total exports. 

Exporturile de „Materiale plastice, cauciuc şi 
articole din acestea”, situate pe locul patru, au 
înregistrat o creştere cu 0,2% comparativ cu perioada 
1.I-31.XII 2023.  
În cadrul acestei secţiuni, exporturile de “Cauciuc şi 
articole din cauciuc” au reprezentat 58,5% din total 
secţiune şi 3,6% din total exporturi. 

 Exports of ”Plastics, rubber and articles thereof” 
held the fourth place and registered an increase of 

0.2% as against the period 1.I-31.XII 2023.  

 

Within this section, exports of “Rubber and articles 

thereof” represented 58.5% of total section and 3.6% of 

total exports.  
   

Poziţiile următoare în top sunt deţinute de 
secţiunile: 
- „Produse vegetale” cu o pondere de 5,1% din total 

exporturi; 
- „Produse minerale” cu 5,1% din total exporturi. 

 

 The next positions in the top are held by the following 
sections: 
- ”Vegetable products” with a weight of 5.1% of 

total exports; 
- “Mineral products” with 5.1% of total exports. 

 
Valoarea exporturilor către celelalte 26 de ţări ale 
Uniunii Europene (UE27) a scăzut în perioada     1.I-
31.XII 2024 cu 1,3% comparativ cu perioada          1.I-
31.XII 2023, având o pondere de 72,0% în total 
exporturi. 
 

 In the period 1.I-31.XII 2024, compared to the period 

1.I-31.XII 2023, exports to the other 26 European 

Union (EU27) countries decreased by 1.3%, 

registering a weight of 72.0% in total exports. 

Ţările partenere situate pe primele 10 locuri în derularea 
exporturilor din perioada 1.I-31.XII 2024 (reprezentând 
63,6% din total exporturi) au fost: Germania (20,5% din 
total exporturi), Italia (9,5%), Franţa (6,3%), Ungaria 
(5,3%),  Bulgaria (4,4%),  Polonia (4,0%), Olanda (3,6%);  
Turcia (3,6%), Cehia (3,3%) şi Regatul Unit (3,1%). 
 

 The following were the partner countries holding the first 
10 places in the total amount of exports in the period 
1.I-31.XII 2024 (representing 63.6% of total exports): 
Germany (20.5% of total exports), Italy (9.5%), France 
(6.3%), Hungary (5.3%), Bulgaria (4.4%), Poland (4.0%), 
Netherlands (3.6%), Turkey (3.6%), Czechia (3.3%) and 
United Kingdom (3.1%). 
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evoluţia pe secţiuni NC a importurilor din perioada 
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constau în: 
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Importurile de maşini şi aparate, echipamente 
electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus 
sunetul şi imaginile, care deţin 25,7% din volumul 
total al importurilor, au crescut cu 0,7% faţă de 
perioada 1.I-31.XII 2023.  

Imports of machinery and mechanical 

appliances; electrical equipment; sound and 

image recorders and reproducers, holding 25.7% 

of total imports, increased by 0.7% as against the 

period 1.I-31.XII 2023. 

Cele două capitole din cadrul acestei secţiuni deţin 
următoarele ponderi: produsele din capitolul 
„Cazane, turbine, motoare, aparate şi dispozitive 
mecanice şi părţi ale acestora” deţin 43,9% în totalul 
secţiunii şi 11,3% în total importuri, iar produsele din 
capitolul „Maşini, aparate şi echipamente electrice; 
aparate de înregistrat şi reprodus sunetul şi imagini 
TV” au avut o pondere de 56,1% în total secţiune şi 
14,4% în total importuri. 
 

 The two chapters of this section hold the following 

weights: the products in the chapter ”Boilers, 
turbines, engines, mechanical devices and 

apparatus and parts thereof” hold 43.9% of total 

section and 11.3% of total imports, while the 

products under the chapter ”Electric machinery, 
appliances and equipment, TV sound and video 

reproduction and recording apparatus” had a weight 
of 56.1% in total section and 14.4% in total imports. 

 

Importurile de produse chimice, cu o pondere de 
11,1% în total importuri, au crescut cu 9,7% faţă 
de perioada 1.I-31.XII 2023. 
În cadrul acestei secţiuni, o pondere importantă a 
avut-o capitolul „Produse farmaceutice”, 
reprezentând 43,4% din total secţiune şi 4,8% din 
total importuri. 

 Imports of chemicals products, with a weight of 

11.1% in total imports, increased by 9.7% as 

against the period 1.I-31.XII 2023. 

Within this section, an important weight was held 

by the chapter “Pharmaceutical products”, 
representing 43.4% of total section and 4.8% of 

total imports. 

 
Importurile de mijloace şi materiale de transport 
au crescut comparativ cu perioada 1.I-31.XII 2023 
cu 5,7%.  
În cadrul acestei secţiuni, capitolul “Automobile, 
tractoare şi alte vehicule terestre”, a reprezentat  
92,5% din total secţiune şi 10,2% din total 
importuri. 

  

Imports of vehicles and associated transport 

equipment increased as against the period  

1.I-31.XII 2023 by 5.7%.  

Within this section, chapter “Vehicles, tractors and 
other ground vehicles”, represented 92.5% of total 

section and 10.2% of total imports. 

   

Secţiunea “Metale comune şi articole din 
acestea”, cu o pondere de 10,1% în total importuri, 
a înregistrat o creştere cu 3,8% faţă de perioada  
1.I-31.XII 2023. 
În cadrul acestei secţiuni, o pondere importantă au 
avut-o capitolele „Fontă, fier şi oţel”, reprezentând 
31,5% din total secţiune  şi  3,2% din total importuri 
şi „Produse din fontă, fier şi  oţel”, reprezentând 
31,7% din total secţiune şi 3,2% din total importuri. 

 The section “Base metals and articles of base 

metals“, with a weight of 10.1% in total imports, 

registered an increase of 3.8% as against the 

period 1.I-31.XII 2023. 

Within this section, an important weight was held 

by the chapter “Pig-iron, iron and steel”, 
representing 31.5% of total section and 3.2% of 

total imports and “Pig-iron, iron and steel 

products”, representing 31.7% of total section and 

3.2% of total imports. 

   

Importurile de produse minerale, cu o pondere de 
8,5% în total importuri, au fost mai mici cu 0,3% 
comparativ cu perioada 1.I-31.XII 2023.  
În cadrul acestei secţiuni, capitolul “Combustibili şi 
uleiuri minerale; materiale bituminoase; ceruri 
minerale”, a reprezentat 96,6% din total secţiune şi 
8,2% din total importuri. 
 

 Imports of mineral products, with a weight of 

8.5% in total imports, were by 0.3% lower 

compared to the period 1.I-31.XII 2023.  

Within this section, chapter “Mineral fuels and oils; 
bituminous substances; mineral waxes”, 
represented 96.6% of total section and 8.2% of 

total imports. 
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Importurile de materiale plastice, cauciuc şi 
articole din acestea, cu o pondere de 6,5% în total 
importuri, au înregistrat o creştere cu 4,1% 
comparativ cu importurile de produse similare din 
perioada 1.I-31.XII 2023. 

Imports of plastics, rubber and articles thereof, with 

a weight of 6.5% in total imports, increased by 4.1% as 

against imports of similar products in the period  

1.I-31.XII 2023. 

   

Valoarea importurilor provenite din celelalte 26 de 
ţări ale Uniunii Europene (UE27) a crescut în 
perioada 1.I-31.XII 2024 cu 1,5% comparativ cu 
perioada 1.I-31.XII 2023, având o pondere de 72,1% 
în total importuri. 
 

 In the period 1.I-31.XII 2024, as against the period 

1.I-31.XII 2023, imports from the other 26 European 

Union (EU27) countries increased by 1.5%, 

registering a weight of 72.1% in total imports. 

Ţările partenere situate pe primele 10 locuri în 
derularea importurilor din perioada 1.I-31.XII 2024 
(reprezentând 67,9% din total importuri) au fost: 
Germania (18,7% din total importuri), Italia (8,3%), 
Ungaria (6,6%), Polonia (6,4%), China (6,2%), 
Turcia (5,6%),  Bulgaria (4,5%), Olanda (4,3%), 
Franţa (4,2%) şi Austria (3,1%).  

 The following were the partner countries holding 

the first 10 places in total amount of imports in the 

period 1.I-31.XII 2024 (representing 67.9% of total 

imports): Germany (18.7% of total imports), Italy 

(8.3%), Hungary (6.6%), Poland (6.4%), China (6.2%),  

Turkey (5.6%), Bulgaria (4.5%), Netherlands (4.3%), 

France (4.2%) and Austria (3.1%).  

 
În luna decembrie 2024, valoarea importurilor CIF a 
fost de 9916,0 milioane euro, mai mare faţă de luna 
decembrie 2023 cu 3,5%. 

  

In December 2024 CIF imports amounted to 9916.0 

million euro, 3.5% more compared with December 

2023. 

 
Deficitul comercial FOB-CIF în perioada 1.I-31.XII 2024  
a fost de 33391,5 milioane euro, mai mare cu 
4422,8 milioane euro faţă de perioada 1.I-31.XII 2023. 
 

  

During the period 1.I-31.XII 2024, the FOB-CIF trade 

deficit amounted to 33391.5 million euro, 4422.8 

million euro more compared to the period 1.I-31.XII 2023. 
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Importurile de maşini şi aparate, echipamente 
electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus 
sunetul şi imaginile, care deţin 25,7% din volumul 
total al importurilor, au crescut cu 0,7% faţă de 
perioada 1.I-31.XII 2023.  

Imports of machinery and mechanical 

appliances; electrical equipment; sound and 

image recorders and reproducers, holding 25.7% 

of total imports, increased by 0.7% as against the 

period 1.I-31.XII 2023. 

Cele două capitole din cadrul acestei secţiuni deţin 
următoarele ponderi: produsele din capitolul 
„Cazane, turbine, motoare, aparate şi dispozitive 
mecanice şi părţi ale acestora” deţin 43,9% în totalul 
secţiunii şi 11,3% în total importuri, iar produsele din 
capitolul „Maşini, aparate şi echipamente electrice; 
aparate de înregistrat şi reprodus sunetul şi imagini 
TV” au avut o pondere de 56,1% în total secţiune şi 
14,4% în total importuri. 
 

 The two chapters of this section hold the following 

weights: the products in the chapter ”Boilers, 
turbines, engines, mechanical devices and 

apparatus and parts thereof” hold 43.9% of total 

section and 11.3% of total imports, while the 

products under the chapter ”Electric machinery, 
appliances and equipment, TV sound and video 

reproduction and recording apparatus” had a weight 
of 56.1% in total section and 14.4% in total imports. 

 

Importurile de produse chimice, cu o pondere de 
11,1% în total importuri, au crescut cu 9,7% faţă 
de perioada 1.I-31.XII 2023. 
În cadrul acestei secţiuni, o pondere importantă a 
avut-o capitolul „Produse farmaceutice”, 
reprezentând 43,4% din total secţiune şi 4,8% din 
total importuri. 

 Imports of chemicals products, with a weight of 

11.1% in total imports, increased by 9.7% as 

against the period 1.I-31.XII 2023. 

Within this section, an important weight was held 

by the chapter “Pharmaceutical products”, 
representing 43.4% of total section and 4.8% of 

total imports. 

 
Importurile de mijloace şi materiale de transport 
au crescut comparativ cu perioada 1.I-31.XII 2023 
cu 5,7%.  
În cadrul acestei secţiuni, capitolul “Automobile, 
tractoare şi alte vehicule terestre”, a reprezentat  
92,5% din total secţiune şi 10,2% din total 
importuri. 

  

Imports of vehicles and associated transport 

equipment increased as against the period  

1.I-31.XII 2023 by 5.7%.  

Within this section, chapter “Vehicles, tractors and 
other ground vehicles”, represented 92.5% of total 

section and 10.2% of total imports. 

   

Secţiunea “Metale comune şi articole din 
acestea”, cu o pondere de 10,1% în total importuri, 
a înregistrat o creştere cu 3,8% faţă de perioada  
1.I-31.XII 2023. 
În cadrul acestei secţiuni, o pondere importantă au 
avut-o capitolele „Fontă, fier şi oţel”, reprezentând 
31,5% din total secţiune  şi  3,2% din total importuri 
şi „Produse din fontă, fier şi  oţel”, reprezentând 
31,7% din total secţiune şi 3,2% din total importuri. 

 The section “Base metals and articles of base 

metals“, with a weight of 10.1% in total imports, 

registered an increase of 3.8% as against the 

period 1.I-31.XII 2023. 

Within this section, an important weight was held 

by the chapter “Pig-iron, iron and steel”, 
representing 31.5% of total section and 3.2% of 

total imports and “Pig-iron, iron and steel 

products”, representing 31.7% of total section and 

3.2% of total imports. 

   

Importurile de produse minerale, cu o pondere de 
8,5% în total importuri, au fost mai mici cu 0,3% 
comparativ cu perioada 1.I-31.XII 2023.  
În cadrul acestei secţiuni, capitolul “Combustibili şi 
uleiuri minerale; materiale bituminoase; ceruri 
minerale”, a reprezentat 96,6% din total secţiune şi 
8,2% din total importuri. 
 

 Imports of mineral products, with a weight of 

8.5% in total imports, were by 0.3% lower 

compared to the period 1.I-31.XII 2023.  

Within this section, chapter “Mineral fuels and oils; 
bituminous substances; mineral waxes”, 
represented 96.6% of total section and 8.2% of 

total imports. 
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STRUCTURA EXPORTURILOR FOB PE PRINCIPALELE GRUPE DE MĂRFURI 
ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024
STRUCTURE OF FOB EXPORTS BY MAIN GROUPS OF GOODS 
IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024

TOTAL exporturi FOB 92692 mil. euro. / TOTAL FOB exports 92692 million euro.

STRUCTURA IMPORTURILOR CIF PE PRINCIPALELE GRUPE DE MĂRFURI 
ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024
STRUCTURE OF CIF IMPORTS BY MAIN GROUPS OF GOODS 
IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024

TOTAL importuri CIF 126083 mil. euro. / TOTAL CIF imports 126083 million euro.

G1.

G2.

11035 - Alte produse (mobilier,
materiale de construcţii etc.)
Other products (furniture,
construction materials a.s.o.)

28,0%

19,0%

11,7%10,4%

8,4%

5,5%

5,1% 11,9%

12070 - Alte produse (mobilier,
materiale de construcţii etc.)

Other products (furniture,
construction materials a.s.o.)

32353 - Maşini şi dispozitive mecanice,
aparate şi echipamente electrice
Machinery and mechanical devices,
electric appliances and equipment

7826 - Textile, confecţii,
pielărie, încălţăminte
Textiles, ready-made
clothes, footwear

12752 - Produse metalurgice
Metallurgical products

10731 - Produse minerale
Mineral products

13919 - Mijloace de  transport 
Transport means 14202 - Produse agroalimentare

Agro-food products

22230 - Produse chimice şi
mase plastice
Chemical products 
and plastics

25998 - Maşini şi dispozitive mecanice,
aparate şi echipamente electrice
Machinery and mechanical devices,
electric appliances and equipment

17606 - Mijloace de transport
Transport means

5103 - Textile, confecţii,
pielărie, încălţăminte

Textiles, ready-made
clothes, footwear

4740 - Produse minerale
Mineral products

9614 - Produse chimice şi
mase plastice

Chemical products 
and plastics

10826 - Produse agroalimentare
Agro-food products

7770 - Produse metalurgice 
Metallurgical products

25,7%

17,6%

11,3%
11,0%

10,1%

8,5%

6,2%
9,6%
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PARTENERII COMERCIALI PE GRUPE DE ŢĂRI ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024
TRADING PARTNERS BY GROUPS OF COUNTRIES IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024

Exporturi FOB / FOB Exports Importuri CIF / CIF Imports

92692 mil. euro / mill. euro 126083 mil. euro / mill. euro

PRINCIPALELE ŢĂRI PARTENERE ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024
THE MAIN PARTNER COUNTRIES IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024

Exporturi FOB / FOB Exports Importuri CIF / CIF Imports

92692 mil. euro / mill. euro 126083 mil. euro / mill. euro

G4.

G3.

Italia
Italy

Alte ţări 
Other countries

Germania
Germany

Ungaria
Hungary

Bulgaria
Bulgaria

Alte ţări
Other countries

AELS
EFTA

18,7%

8,3%

6,6%

6,4%6,2%

53,8%
20,5%

9,5%

6,3%

5,3%4,4%

54,0%

72,0%

13,6%

2,2%

12,2%

Uniunea Europeană
(UE27)
European Union
(EU27)

AELS
EFTA

Alte ţări din  
Europa
Other countries 
from Europe

Alte ţări
Other countries

72,1%

9,8%

1,6%

16,5%

Uniunea Europeană
(UE27)
European Union
(EU27)

Alte ţări din  
Europa
Other countries 
from Europe

Franţa 
France

Polonia
Poland

Germania
Germany

Ungaria
Hungary

Italia 
Italy

China
China

Alte ţări 
Other countries

11
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G5.
EXPORTURILE FOB, IMPORTURILE CIF ŞI DEFICITUL FOB/CIF 
ÎN PERIOADA DECEMBRIE 2023 – DECEMBRIE 2024
FOB EXPORTS, CIF IMPORTS AND FOB/CIF DEFICIT 
IN THE PERIOD DECEMBER 2023 – DECEMBER 2024
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15000
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sept.
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oct.
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noi.
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dec.
2024

Importuri CIF

Exporturi FOB

Mil.euro

Deficit FOB/CIF / FOB/CIF Deficit
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 - ponderea faţă de total UE27 / weight as against total EU27-

G7.

G6.

IMPORTURILE CIF DIN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27)
CIF IMPORTS FROM THE EUROPEAN UNION’S COUNTRIES (EU27) 

EXPORTURILE FOB ÎN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27)
FOB EXPORTS TO THE EUROPEAN UNION’S COUNTRIES (EU27)

 - ponderea faţă de total UE27 / weight as against total EU27-
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2023
Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

Exporturi FOB 30536,0 35224,8 39577,6 39541,9 41288,3 36016,9 38482,2 41374,5
din care: 
INTRA  UE27 21355,3 26171,1 28778,9 28806,2 29321,0 26185,2 28121,8 29021,5
EXTRA UE27 9180,7 9053,7 10798,7 10735,7 11967,3 9831,7 10360,4 12353,0

Importuri CIF 47598,0 45060,7 50418,8 51995,6 54519,2 50824,9 52397,3 56019,6
din care: 
INTRA  UE27 34140,1 33152,2 37048,7 38903,8 39616,4 37853,6 37312,9 39104,7
EXTRA UE27 13457,9 11908,5 13370,1 13091,8 14902,8 12971,3 15084,4 16914,9

Sold FOB / CIF -17062,0 -9835,9 -10841,2 -12453,7 -13230,9 -14808,0 -13915,1 -14645,1
din care: 
INTRA  UE27 -12784,8 -6981,1 -8269,8 -10097,6 -10295,4 -11668,4 -9191,1 -10083,2
EXTRA UE27 -4277,2 -2854,8 -2571,4 -2356,1 -2935,5 -3139,6 -4724,0 -4561,9

Exporturi FOB 6143,5 7082,3 7954,8 7952,5 8302,1 7238,6 7733,5 8318,3
din care: 
INTRA  UE27 4296,5 5260,7 5785,0 5795,0 5896,1 5262,5 5650,8 5835,9
EXTRA UE27 1847,0 1821,6 2169,8 2157,5 2406,0 1976,1 2082,7 2482,4

Importuri CIF 9576,1 9060,0 10133,9 10457,3 10962,5 10214,6 10530,0 11262,7
din care: 
INTRA  UE27 6868,6 6664,0 7447,3 7826,3 7966,3 7607,5 7497,7 7863,6
EXTRA UE27 2707,5 2396,0 2686,6 2631,0 2996,2 2607,1 3032,3 3399,1

Sold FOB / CIF -3432,6 -1977,7 -2179,1 -2504,8 -2660,4 -2976,0 -2796,5 -2944,4
din care: 
INTRA  UE27 -2572,1 -1403,3 -1662,3 -2031,3 -2070,2 -2345,0 -1846,9 -2027,7
EXTRA UE27 -860,5 -574,4 -516,8 -473,5 -590,2 -631,0 -949,6 -916,7

Datele pentru anul 2023 au caracter semidefinitiv. / Data for 2023 are semi-final. 
r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 
Notă: Comerţul INTRA UE27 include expedierile / introducerile de bunuri către / din statele membre ale Uniunii Europene.
         Comerţul EXTRA UE27 include exporturile / importurile de bunuri către / din statele nemembre ale Uniunii Europene.

2023
Dec. Ian. Feb. Mart. Apr. Mai Iun. Iul.
Dec. Jan. Feb. March April May June July

- mediu 4,9704 4,9748 4,9748 4,9709 4,9730 4,9758 4,9766 4,9729
- la sfârşitul lunii 4,9746 4,9759 4,9690 4,9695 4,9759 4,9767 4,9771 4,9752

Sursa: Banca Naţională a României. 
Source:  National Bank of Romania.

milioane lei / million lei

milioane euro / million euro

COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI - SERIE LUNARĂ
INTERNATIONAL TRADE OF GOODS - MONTHLY SERIES

Note: INTRA EU27 trade includes dispatches / arrivals of goods to / from EU members states.
         EXTRA EU27 trade includes exports / imports of goods to / from EU non-member states.

CURSUL DE SCHIMB LUNAR - LEI / EURO
LEI / EURO - MONTHLY EXCHANGE RATE

- lei / euro -

1.

2.

14
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023
1.I-31.XII 2024

in % as against
1.I-31.XII 2023

32564,8 40538,0 42013,2 41736,6 32739,3 461098,1 100,2 Exports FOB
of which:

22957,6 29640,2 30777,6 30325,4 21803,3 331909,8 99,3 INTRA EU27

9607,2 10897,8 11235,6 11411,2 10936,0 129188,3 102,4 EXTRA EU27

46864,5 53326,6 60572,0 55876,5 49334,2 627209,9 103,9 Imports CIF 
of which:

32285,1 38737,4 43026,3 40442,1 34618,6 452101,8 102,1 INTRA EU27

14579,4 14589,2 17545,7 15434,4 14715,6 175108,1 108,8 EXTRA EU27

-14299,7 -12788,6 -18558,8 -14139,9 -16594,9 -166111,8 FOB  /  CIF trade 
of which:

-9327,5 -9097,2 -12248,7 -10116,7 -12815,3 -120192,0 INTRA EU27

-4972,2 -3691,4 -6310,1 -4023,2 -3779,6 -45919,8 EXTRA EU27

6546,1 8148,2 8445,3 8389,6 6580,4 92691,7 99,6 Exports FOB
of which:

4613,2 5958,7 6186,7 6094,3 4382,7 66721,6 98,7 INTRA EU27

1932,9 2189,5 2258,6 2295,3 2197,7 25970,1 101,8 EXTRA EU27

9420,7 10718,8 12175,9 11230,8 9916,0 126083,2 103,3 Imports CIF 
of which:

6487,5 7787,5 8648,8 8127,5 6958,8 90882,8 101,5 INTRA EU27

2933,2 2931,3 3527,1 3103,3 2957,2 35200,4 108,1 EXTRA EU27

-2874,6 -2570,6 -3730,6 -2841,2 -3335,6 -33391,5 FOB  /  CIF trade 
of which:

-1874,3 -1828,8 -2462,1 -2033,2 -2576,1 -24161,2 INTRA EU27

-1000,3 -741,8 -1268,5 -808,0 -759,5 -9230,3 EXTRA EU27

2024
Aug. Sept. Oct. Noi. Dec.
Aug. Sept. Oct. Nov. Dec.

4,9765 4,9743 4,9748 4,9760 4,9748
4,9769 4,9756 4,9745 4,9771 4,9741

2024

milioane lei / million lei

milioane euro / million euro

- lei / euro -
- average
- end of month 
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Decembrie 2024
December 2024

Exporturi FOB Importuri CIF Sold FOB/CIF
FOB Exports CIF Imports FOB/CIF

Trade balance

TOTAL 6580,4 9916,0 -3335,6
Din care:
EUROPA 5614,6 8109,0 -2494,4
UNIUNEA EUROPEANĂ 
(UE-27) 4382,7 6958,8 -2576,1
AELS 168,8 151,0 17,8
ALTE ŢĂRI DIN EUROPA 1063,0 999,2 63,8

ASIA 499,5 1293,6 -794,1
ORIENTUL MIJLOCIU 
ŞI APROPIAT 231,0 99,2 131,8
ALTE ŢĂRI DIN ASIA 268,4 1194,4 -926,0

AFRICA 225,3 202,2 23,1
AFRICA DE NORD 186,0 124,4 61,6
ALTE ŢĂRI DIN AFRICA 39,4 77,9 -38,5

AMERICA 229,3 303,4 -74,1
AMERICA DE NORD 183,4 167,1 16,3
AMERICA CENTRALĂ ŞI 
CARAIBEANĂ 27,4 7,9 19,5
AMERICA DE SUD 18,6 128,4 -109,8

OCEANIA 5,4 1,8 3,6

milioane euro / million euro

EXPORTURILE FOB, IMPORTURILE CIF ŞI SOLDUL BALANŢEI COMERCIALE 
FOB / CIF PE PRINCIPALELE GRUPE DE ŢĂRI
FOB EXPORTS, CIF IMPORTS AND FOB / CIF TRADE BALANCE BY
MAIN GROUPS OF COUNTRIES3.3.

16
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Exporturi FOB Importuri CIF Sold FOB/CIF
FOB Exports CIF Imports FOB/CIF

Trade balance

92691,7 126083,2 -33391,5 TOTAL

Of which:

81333,5 105241,7 -23908,2 EUROPE

EUROPEAN UNION

66721,6 90882,8 -24161,2 (EU-27)

2049,5 2004,3 45,2 EFTA

12562,4 12354,6 207,8 OTHER EUROPEAN COUNTRIES

5683,8 16057,4 -10373,6 ASIA

NEAR AND 

2775,4 1806,0 969,4 MIDDLE EAST

2908,4 14251,4 -11343,0 OTHER ASIAN COUNTRIES

2353,1 1993,3 359,8 AFRICA

1927,8 1655,7 272,1 NORTH AFRICA

425,3 337,6 87,7 OTHER AFRICAN COUNTRIES

3082,9 2734,8 348,1 AMERICA

2439,6 1556,8 882,8 NORTH AMERICA

CENTRAL AMERICA AND 

321,7 127,8 193,9 CARIBBEAN

321,7 1050,2 -728,5 SOUTH AMERICA

89,9 16,2 73,7 OCEANIA

milioane euro / million euro

1.I-31.XII 2024
1.I-31.XII 2024
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Poziţia Ţara Pondere în total 1.I-31.XII 2024
Rank Country 1.I-31.XII 2024 exporturi în % faţă de

1.I-31.XII 2024 % 1.I-31.XII 2023
mil.euro Weight in total 1.I-31.XII 2024

mil.euro exports in % as against

% 1.I-31.XII 2023

Total 92691,7 100,0 99,6
Total

1 Germania 19042,4 20,5 98,2
Germany

2 Italia 8845,4 9,5 93,4
Italy

3 Franţa 5863,0 6,3 99,2
France

4 Ungaria 4919,0 5,3 93,3
Hungary

5 Bulgaria 4109,5 4,4 106,2
Bulgaria

6 Polonia 3715,4 4,0 108,5
Poland

7 Olanda 3377,9 3,6 107,3
Netherlands

8 Turcia 3326,2 3,6 108,7
Turkey

9 Cehia 3088,6 3,3 103,0
Czechia

10 Regatul Unit 2904,2 3,1 106,1
United Kingdom 

11 Spania 2880,9 3,1 95,9
Spain

12 Statele Unite 2283,7 2,5 106,2
United States

13 Republica Moldova 2259,1 2,4 108,9
Moldova, Republic of 

14 Slovacia 2042,3 2,2 101,2
Slovakia

15 Austria 1885,0 2,0 95,1
Austria

16 Belgia 1878,1 2,0 84,6
Belgium

17 Ucraina 1872,8 2,0 75,7
Ukraine

18 Elveţia 1381,5 1,5 183,0
Switzerland

19 Grecia 1242,2 1,3 113,7
Greece

20 Serbia 1193,6 1,3 90,1
Serbia 

TOPUL PRINCIPALELOR ŢĂRI PARTENERE1) LA EXPORT ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024
TOP OF MAIN PARTNER COUNTRIES 1)  AT EXPORT IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024

1) Ţara de destinaţie. / Country of destination.

4.

18
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Poziţia Ţara Pondere în total 1.I-31.XII 2024
Rank Country 1.I-31.XII 2024 importuri în % faţă de

1.I-31.XII 2024 % 1.I-31.XII 2023
mil.euro Weight in total 1.I-31.XII 2024

mil.euro imports in % as against

% 1.I-31.XII 2023

Total 126083,2 100,0 103,3
Total

1 Germania 23521,4 18,7 99,3
Germany

2 Italia 10443,7 8,3 98,9
Italy

3 Ungaria 8380,1 6,6 106,1
Hungary

4 Polonia 8006,8 6,4 105,1
Poland

5 China 7839,1 6,2 115,9
China

6 Turcia 7108,4 5,6 111,7
Turkey

7 Bulgaria 5618,0 4,5 98,7
Bulgaria

8 Olanda 5433,3 4,3 103,6
Netherlands

9 Franţa 5305,5 4,2 101,8
France

10 Austria 3906,5 3,1 91,5
Austria

11 Spania 3834,7 3,0 111,6
Spain

12 Cehia 3627,5 2,9 99,8
Czechia

13 Belgia 3134,3 2,5 102,2
Belgium

14 Kazahstan 2580,1 2,0 94,1
Kazahstan

15 Slovacia 2579,4 2,0 106,6
Slovakia

16 Grecia 1979,9 1,6 108,8
Greece

17 Elveţia 1569,9 1,2 145,2
Switzerland

18 Statele Unite 1315,4 1,0 95,5
United States

19 Ucraina 1225,5 1,0 83,4
Ukraine

20 Regatul Unit 1220,4 1,0 109,5
United Kingdom 

1) Ţara de expediere pentru importuri intra-UE şi ţara de origine pentru importuri extra-UE.
   Country of dispatch for intra-EU imports and country of origin for extra-EU imports.

TOPUL PRINCIPALELOR ŢĂRI PARTENERE1) LA IMPORT ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024
TOP OF MAIN PARTNER COUNTRIES 1)  AT IMPORT IN THE PERIOD 1.I-31.XII 20245.
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EXPORTURILE FOB ŞI IMPORTURILE CIF PE GRUPE DE ŢĂRI  ŞI ŢĂRI
FOB EXPORTS AND CIF IMPORTS  BY GROUPS OF COUNTRIES AND BY COUNTRIES

EXPORTURI / EXPORTS

în % faţă de în % faţă de
milioane euro decembrie 2023 milioane euro 1.I-31.XII 2023

million euro in % as against million euro in % as against 

December 2023 1.I-31.XII 2023

TOTAL 6580,4 107,1 92691,7 99,6

EUROPA 5614,6 106,5 81333,5 100,1
UNIUNEA EUROPEANĂ (UE27) 4382,7 102,0 66721,6 98,7
Austria 119,7 98,0 1885,0 95,1
Belgia 112,1 81,4 1878,1 84,6
Bulgaria 320,1 107,4 4109,5 106,2
Cehia 208,5 112,5 3088,6 103,0
Cipru 8,0 119,4 98,0 55,3
Croaţia 45,5 153,6 508,6 119,2
Danemarca 23,7 113,3 338,7 92,0
Estonia 4,2 61,4 78,8 98,2
Franţa 455,2 106,5 5863,0 99,2
Finlanda 14,5 103,8 226,2 109,2
Germania 1151,6 96,1 19042,4 98,2
Grecia 90,7 116,1 1242,2 113,7
Irlanda 16,0 99,5 243,0 113,6
Italia 535,1 91,8 8845,4 93,4
Letonia 5,3 90,7 80,1 105,9
Lituania 13,1 85,2 204,4 102,4
Luxemburg 1,1 49,6 23,0 91,0
Malta 1,3 227,3 46,3 113,5
Olanda 268,9 126,8 3377,9 107,3
Polonia 240,5 102,0 3715,4 108,5
Portugalia 30,4 74,4 532,3 93,8
Slovacia 123,4 105,9 2042,3 101,2
Slovenia 28,1 107,6 468,1 109,5
Spania 174,3 93,6 2880,9 95,9
Suedia 48,8 106,7 746,9 99,4
Ungaria 326,4 122,1 4919,0 93,3
Ţări nespecificate INTRA UE 16,2 90,4 237,4 113,0

AELS 168,8 338,5 2049,5 184,1
Islanda 0,1 41,3 13,5 80,8
Liechtenstein 0,1 65,9 2,8 87,1
Norvegia 98,2 724,3 651,7 192,6
Elveţia 70,5 195,4 1381,5 183,0

ALTE ŢĂRI DIN EUROPA 1063,0 115,1 12562,4 99,9
din care:
Albania 8,0 120,1 100,6 129,8
Belarus 0,6 63,2 19,9 88,3
Bosnia şi Herţegovina 11,7 134,0 141,9 120,4
Federaţia Rusă 9,6 94,1 184,3 78,0
Republica Moldova 226,4 142,3 2259,1 108,9
Macedonia de Nord 15,3 124,3 195,9 101,8
Regatul Unit 189,1 118,2 2904,2 106,1
Serbia 95,0 85,5 1193,6 90,1
Turcia 325,7 134,7 3326,2 108,7
Ucraina 135,2 73,2 1872,8 75,7

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

Decembrie 2024 1.I-31.XII 2024
December 2024 1.I-31.XII 2024

6.
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IMPORTURI / IMPORTS

în % faţă de în % faţă de
milioane euro decembrie 2023 milioane euro 1.I-31.XII 2023

million euro in % as against million euro in % as against 

December 2023 1.I-31.XII 2023

9916,0 103,5 126083,2 103,3 TOTAL

8109,0 101,6 105241,7 102,3 EUROPE
6958,8 101,3 90882,8 101,5 EUROPEAN UNION (EU27)
269,9 90,7 3906,5 91,5 Austria
239,0 99,5 3134,3 102,2 Belgium
448,2 104,9 5618,0 98,7 Bulgaria
250,5 97,3 3627,5 99,8 Czechia

8,9 36,3 93,2 94,8 Cyprus
25,4 85,1 326,9 98,9 Croatia
59,7 96,1 796,1 119,8 Denmark
6,6 71,0 93,9 103,6 Estonia

391,3 97,7 5305,5 101,8 France
20,7 94,0 268,3 109,5 Finland

1629,5 92,1 23521,4 99,3 Germany
212,7 156,3 1979,9 108,8 Greece
37,1 80,3 629,5 98,8 Ireland

829,3 103,5 10443,7 98,9 Italy
7,1 153,4 83,0 136,5 Latvia

22,1 116,3 281,6 107,5 Lithuania
9,5 121,0 140,5 115,7 Luxembourg
2,4 51,3 28,2 52,9 Malta

467,8 117,6 5433,3 103,6 Netherlands
569,9 80,1 8006,8 105,1 Poland
44,2 135,7 558,4 101,3 Portugal

173,3 111,7 2579,4 106,6 Slovakia
92,8 120,4 1117,8 102,3 Slovenia

313,0 114,6 3834,7 111,6 Spain
46,1 93,5 692,7 94,0 Sweden

781,6 127,5 8380,1 106,1 Hungary
0,1 370,8 1,4 94,0 Not specified INTRA EU countries 

151,0 135,7 2004,3 148,4 EFTA
*) 19,4 1,6 129,9 Iceland

0,1 136,4 1,4 64,2 Liechtenstein
13,3 93,8 431,4 162,0 Norway

137,6 142,2 1569,9 145,2 Switzerland

999,2 99,6 12354,6 103,1 OTHER EUROPEAN COUNTRIES
of which:

2,7 113,1 34,2 98,7 Albania
0,2 14,1 22,9 112,3 Belarus
8,2 197,6 88,0 103,7 Bosnia and Herzegovina
6,2 27,2 143,4 44,2 Russian Federation

72,6 78,4 1129,0 104,0 Moldova, Republic of 
15,3 156,8 177,8 119,4 North Macedonia

105,2 79,1 1220,4 109,5 United Kingdom 
105,8 113,0 1173,5 89,6 Serbia 
582,7 111,2 7108,4 111,7 Turkey
98,1 83,8 1225,5 83,4 Ukraine

December 2024 1.I-31.XII 2024

Decembrie 2024 1.I-31.XII 2024
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EXPORTURILE FOB ŞI IMPORTURILE CIF PE GRUPE DE ŢĂRI ŞI ŢĂRI - continuare
FOB EXPORTS AND CIF IMPORTS  BY GROUPS OF COUNTRIES AND BY COUNTRIES – continued

EXPORTURI / EXPORTS

în % faţă de în % faţă de
milioane euro decembrie 2023 milioane euro 1.I-31.XII 2023

million euro in % as against million euro in % as against 

December 2023 1.I-31.XII 2023

ASIA 499,5 111,6 5683,8 94,9
ORIENTUL MIJLOCIU ŞI APROPIAT 231,0 127,5 2775,4 110,6
din care:
Arabia Saudită 73,0 181,9 783,4 136,6
Emiratele Arabe Unite 28,6 80,6 351,9 87,4
Iordania 26,8 272,2 305,6 87,9
Republica Islamică Iran 0,2 0,7 117,4 63,5
Liban 11,2 238,9 158,2 171,7
Republica Arabă Siriană - - 2,8 71,2
Yemen *) 5,8 6,2 20,5
Georgia 22,2 178,5 226,1 120,3
Armenia 0,9 109,3 12,6 93,9
Azerbaidjan 2,9 114,7 30,8 134,2
Irak 5,8 109,2 114,4 141,4
Israel 44,5 160,3 504,3 124,9

ALTE ŢĂRI DIN ASIA 268,4 100,8 2908,4 83,5
din care:
Hong-Kong 6,6 109,3 73,9 148,0
Coreea de Sud 11,1 18,7 196,5 36,7
Malaezia 3,2 24,8 46,2 66,4
Singapore 15,7 359,7 83,4 141,7
Taiwan 3,4 86,9 51,6 94,7
Thailanda 5,3 116,3 93,7 107,1
China 63,0 113,1 719,6 84,0
India 30,1 105,8 269,4 83,7
Indonezia 1,9 251,1 25,1 118,4
Japonia 48,6 237,5 773,1 101,6
Pakistan 56,7 136,4 182,2 109,4
Sri-Lanka *) 0,1 27,1 24,3
Kazahstan 6,4 137,0 92,3 85,8
Tadjikistan *) 576,3 0,7 24,8
Turkmenistan - - 2,0 74,9
Uzbekistan 3,0 92,9 39,2 197,2

AFRICA 225,3 121,7 2353,1 88,7
AFRICA DE NORD 186,0 110,6 1927,8 86,3
din care:
Algeria 33,0 108,5 251,9 64,8
Egipt 58,2 209,5 460,6 85,1
Libia 18,4 578,6 93,0 46,0
Maroc 66,2 83,7 987,0 106,5
Tunisia 10,3 37,0 135,1 77,8

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

December 2024 1.I-31.XII 2024

Decembrie 2024 1.I-31.XII 2024

6.
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IMPORTURI / IMPORTS 

în % faţă de în % faţă de
milioane euro decembrie 2023 milioane euro 1.I-31.XII 2023

million euro in % as against million euro in % as against 

December 2023 1.I-31.XII 2023

1293,6 111,5 16057,4 107,6 ASIA
99,2 49,4 1806,0 128,7 NEAR AND MIDDLE EAST

of which:
2,5 8,2 533,7 260,6 Saudi Arabia
8,5 37,2 75,8 92,7 United Arab Emirates
0,1 171,9 3,2 26,0 Jordan
3,4 74,8 50,8 85,2 Iran, Islamic Republic of
1,1 467,0 7,5 153,1 Lebanon
0,2 47,8 1,9 52,3 Syrian Arab Republic

- - *) - Yemen
0,1 11,7 22,8 117,5 Georgia
0,3 59,0 5,0 145,7 Armenia

54,5 120,0 696,3 211,6 Azerbaijan
*) 0,3 24,8 14,3 Iraq

20,7 46,2 297,2 82,9 Israel

1194,4 124,5 14251,4 105,4 OTHER ASIAN COUNTRIES 
of which:

1,4 128,9 20,2 109,8 Hong-Kong
39,0 132,7 858,9 148,6 South Korea
10,0 92,5 155,7 86,1 Malaysia

5,5 198,4 75,5 146,6 Singapore
31,9 130,1 366,7 86,8 Taiwan

26,1 111,9 279,8 94,5 Thailand

574,3 114,9 7839,1 115,9 China
66,2 69,8 709,1 55,4 India
10,1 87,8 149,9 104,7 Indonesia
45,0 174,6 447,4 109,7 Japan

6,9 181,4 59,1 133,7 Pakistan
0,9 142,5 11,6 90,9 Sri-Lanka

306,5 159,4 2580,1 94,1 Kazakhstan
- - *) 3,0 Tajikistan

6,2 80,6 ori (times) 23,5 35,0 Turkmenistan
13,8 502,0 50,5 155,8 Uzbekistan

202,2 82,9 1993,3 100,3 AFRICA
124,4 74,7 1655,7 92,6 NORTH AFRICA

of which:
2,6 28,6 72,5 71,0 Algeria

46,9 155,7 592,7 122,9 Egypt
46,3 45,4 306,6 50,4 Libya
23,2 120,0 597,2 119,7 Morocco

5,3 88,9 86,7 91,0 Tunisia

December 2024 1.I-31.XII 2024

Decembrie 2024 1.I-31.XII 2024
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EXPORTURILE FOB ŞI IMPORTURILE CIF PE GRUPE DE ŢĂRI ŞI ŢĂRI - continuare
FOB EXPORTS AND CIF IMPORTS  BY GROUPS OF COUNTRIES AND BY COUNTRIES – continued

EXPORTURI / EXPORTS

în % faţă de în % faţă de
milioane euro decembrie 2023 milioane euro 1.I-31.XII 2023

million euro in % as against million euro in % as against 

December 2023 1.I-31.XII 2023

ALTE ŢĂRI DIN AFRICA 39,4 231,3 425,3 101,6
din care:
Camerun 3,1 23,5 ori (times) 47,2 27,9 ori (times)
Gabon 0,4 686,6 5,2 85,0
Guineea 0,3 507,3 1,5 49,0
Sudan - - 18,3 44,2
Coasta de Fildeş 1,3 12,0 ori (times) 19,5 172,0
Nigeria 2,7 116,3 58,7 208,8
Africa de Sud 19,8 249,1 109,2 79,8
Etiopia - - 2,3 13,2
Kenya 0,1 71,6 1,4 86,9

AMERICA 229,3 103,2 3082,9 104,4

AMERICA DE NORD 183,4 101,9 2439,6 102,9
din care:
Statele Unite 170,8 100,3 2283,7 106,2
Canada 12,6 129,5 155,9 70,3

AMERICA CENTRALĂ ŞI CARAIBEANĂ 27,4 132,4 321,7 115,3
din care:
Cuba *) - 0,1 126,2
Mexic 25,9 133,9 304,8 116,0
Panama 0,5 54,7 ori (times) 3,4 386,5

AMERICA DE SUD 18,6 85,8 321,7 106,0
din care:
Argentina 2,2 89,3 24,7 63,2
Brazilia 11,7 93,7 216,1 126,9
Chile 0,7 71,2 8,1 68,7
Columbia 3,2 86,2 53,7 93,3
Ecuador *) 29,3 3,2 67,3
Peru 0,3 230,4 3,1 103,8
Republica Bolivariană a Venezuelei *) 1,9 0,7 103,0

OCEANIA 5,4 53,6 89,9 63,0
din care:
Australia 5,0 60,6 72,8 68,3

ŢĂRI NESPECIFICATE EXTRA UE 6,2 75,0 148,5 156,9

ALTE GRUPĂRI DE ŢĂRI
ŢĂRI DIN BAZINUL MEDITERANEAN-UE 770,2 124,7 8196,4 101,3
OPEC 174,0 114,6 1893,0 98,3
OECD – UE 1006,8 130,3 12645,9 110,5
CSI 253,4 138,5 2688,6 107,0

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

Decembrie 2024 1.I-31.XII 2024
December 2024 1.I-31.XII 2024

6.
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IMPORTURI / IMPORTS

în % faţă de în % faţă de
milioane euro decembrie 2023 milioane euro 1.I-31.XII 2023

million euro in % as against million euro in % as against 

December 2023 1.I-31.XII 2023

77,9 100,4 337,6 169,6 OTHER AFRICAN COUNTRIES
of which:

0,1 23,2 ori (times) 1,1 89,6 Cameroon
- - 34,6 1931,3 ori (times) Gabon

*) 0,2 1,4 115,7 Guinea
- - - 533,3 Sudan

1,3 152,1 57,7 444,0 Côte d'Ivoire
0,7 11,2 ori (times) 5,0 50,7 Nigeria
2,1 185,3 43,1 82,8 South Africa
0,1 188,2 1,6 104,3 Ethiopia
0,3 144,0 4,7 86,3 Kenya

303,4 163,1 2734,8 120,0 AMERICA

167,1 124,3 1556,8 106,1 NORTH AMERICA
of which:

118,6 96,1 1315,4 95,5 United States
48,5 441,1 241,4 265,9 Canada

7,9 43,6 127,8 64,9 CENTRAL AMERICA AND CARIBBEAN
of which:

*) 190,2 0,5 125,3 Cuba
6,8 48,6 107,4 70,7 Mexico

*) - *) 71,1 Panama

128,4 383,7 1050,2 170,9 SOUTH AMERICA
of which:

28,1 17,4 ori (times) 159,3 288,9 Argentina
20,7 79,4 242,9 71,0 Brazil

1,0 22,1 12,7 116,2 Chile
1,2 151,9 15,9 128,5 Colombia
1,1 608,7 17,9 173,5 Ecuador
0,3 120,3 ori (times) 2,0 83,6 Peru

*) - 0,8 6,6 Venezuela, Bolivarian Republic of

1,8 72,7 16,2 52,0 OCEANIA
of which:

0,7 87,5 7,2 39,3 Australia

6,0 749,1 39,8 351,9 NOT SPECIFIED EXTRA EU COUNTRIES 

OTHER GROUPS OF COUNTRIES
861,9 101,8 10554,6 104,3 MEDITERRANEAN BASIN COUNTRIES-EU
136,2 47,1 1290,8 93,5 OPEC

1121,7 109,5 13650,3 115,2 OECD - EU 
460,5 128,7 4664,7 100,9 CIS

December 2024 1.I-31.XII 2024

Decembrie 2024 1.I-31.XII 2024
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CLASSIFICATION (SITC REV. 4)
   

2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

CSCI Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

REV.4

TOTAL 6143,5 7082,3 7954,8 7952,5 8302,1 7238,6 7733,5 8318,3

0 Alimente şi animale vii 574,2 529,1 617,3 547,4 547,6 457,0 503,2 728,9
00 Animale vii 42,3 37,5 42,7 52,8 62,7 66,5 35,1 40,0
01 Carne şi preparate din carne 45,4 45,5 47,4 57,0 56,5 50,4 51,7 51,9
02 Produse lactate şi ouă de păsări 19,1 22,8 25,7 27,6 30,9 31,3 31,5 32,6
03 Peşte, crustacee, moluşte 6,7 5,4 6,2 5,2 6,5 5,3 3,3 5,0
04 Cereale şi preparate pe bază de cereale 344,0 305,8 376,1 286,7 264,3 188,5 253,8 451,1
05 Legume şi fructe 22,9 17,4 17,0 17,0 21,7 24,0 46,0 49,7
06 Zaharuri, preparate pe 

bază de zahăr şi miere 8,0 9,5 9,7 11,9 14,2 9,2 8,7 9,8
07 Cafea, ceai, cacao, condimente 

şi preparate ale acestora 19,3 17,9 20,5 19,2 19,0 16,5 15,4 16,5
08 Hrană destinată animalelor (exclusiv 

cereale nemăcinate) 33,5 29,6 29,9 32,4 29,4 30,6 24,4 32,8
09 Produse şi preparate

alimentare diverse 33,0 37,6 42,2 37,6 42,5 34,7 33,4 39,6

1 Băuturi şi tutun 115,3 117,3 192,4 187,4 224,0 219,5 226,0 230,5
11 Băuturi 27,4 27,3 26,4 32,7 42,7 37,2 42,6 36,6
12 Tutun brut şi prelucrat 87,8 90,0 166,0 154,7 181,3 182,3 183,4 193,9

2 Materiale crude, necomestibile, 
exclusiv combustibil 289,4 256,7 279,6 241,6 253,9 208,9 225,1 373,8

21 Piei crude, piei tăbăcite şi blănuri brute 0,5 1,1 1,0 1,2 0,9 1,0 0,8 0,7
22 Seminţe şi fructe oleaginoase 163,1 109,3 110,4 83,0 75,2 39,2 50,0 206,9
23 Cauciuc brut (inclusiv cauciuc 

sintetic şi regenerat) 2,3 3,4 4,0 4,2 3,1 2,9 3,9 2,5
24 Lemn şi plută 38,3 44,3 53,7 55,6 62,7 49,9 50,3 55,2
25 Pastă de hârtie şi deşeuri de hârtie 2,1 3,7 4,0 3,0 3,6 5,3 3,3 5,7
26 Fibre textile (cu excepţia lânii în fuior

şi a lânii pieptănate) şi deşeurile lor 
(neprelucrate în fire sau ţesături) 4,5 7,3 7,6 7,5 6,9 7,2 7,5 5,7

27 Îngrăşăminte naturale şi minerale naturale 
(exclusiv cărbune, petrol şi pietre preţioase) 6,6 8,7 8,9 10,2 9,1 6,8 8,3 6,6

28 Minereuri metalifere şi deşeuri de metale 69,0 72,0 86,0 72,9 88,3 91,8 96,4 85,7
29 Alte materii brute de origine animală 

sau vegetală 2,9 6,9 4,1 3,9 4,1 4,9 4,5 4,8

3 Combustibili minerali, lubrifianţi şi 
materiale derivate 330,7 352,1 365,0 289,4 332,0 335,3 376,0 451,8

32 Cărbune, cocs şi brichete 1,0 1,6 2,7 0,6 0,1 0,7 0,6 1,4
33 Petrol, produse petroliere 

şi produse înrudite 217,1 243,5 246,4 202,9 213,2 193,5 209,8 268,6
34 Gaz şi produse industriale obţinute din gaz 9,5 13,6 9,5 11,5 66,5 79,5 85,3 103,7
35 Energie electrică 103,0 93,5 106,3 74,4 52,1 61,7 80,4 78,1

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

milioane euro / million euro

EXPORTURILE FOB PE SECŢIUNI CONFORM CLASIFICĂRII STANDARD DE COMERŢ 

FOB EXPORTS BY SECTIONS ACCORDING TO STANDARD INTERNATIONAL TRADE 
INTERNAŢIONAL (CSCI REV. 4)

7.
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 SITC
1.I-31.XII 2024 REV.4

in % as

 against
1.I-31.XII 2023

6546,1 8148,2 8445,3 8389,6 6580,4 92691,7 99,6 TOTAL 

521,0 477,1 493,0 616,9 542,0 6580,6 86,4 Food and live animals 0
23,4 24,0 30,0 44,3 45,9 505,0 96,3 Live animals 00
47,1 55,1 60,4 64,0 57,7 644,8 114,5 Meat and meat preparations 01
26,4 24,5 25,9 25,0 21,9 326,0 113,0 Dairy products and birds eggs 02

7,6 7,3 7,5 7,2 6,5 72,8 111,4 Fish, crustaceans, molluscs 03
286,0 219,8 214,4 317,5 284,5 3448,5 75,6 Cereals and cereal preparations 04

36,2 41,5 41,4 32,6 24,1 368,5 107,6 Vegetables and fruit 05
Sugars, sugar preparations 06

8,7 12,5 11,9 10,1 7,8 123,9 62,7 and honey
Coffee, tea, cocoa, spices and 07

17,6 26,1 29,1 25,6 25,4 248,8 116,1 manufactures thereof
Feeding stuff for animals (not including 08

32,6 26,6 30,2 42,6 31,8 372,8 84,0 unmilled cereals)
Miscellaneous edible products 09

35,3 39,8 42,4 48,0 36,6 469,7 113,1 and preparations

220,0 242,5 229,3 212,2 162,4 2463,4 119,9 Beverages and tobacco 1
33,1 41,6 32,8 35,1 27,7 415,8 111,5 Beverages 11

186,8 200,8 196,5 177,1 134,7 2047,6 121,8 Tobacco and tobacco manufactures 12

Crude materials, inedible, 2
227,2 342,6 334,4 282,4 205,2 3231,6 85,5 except fuels

0,3 0,5 0,7 0,7 0,4 9,2 88,2 Hides, skins and fur skins, raw 21
99,3 190,2 158,6 125,4 68,1 1315,5 65,0 Oil seeds and oleaginous fruit 22

Raw rubber (including synthetic and 23
2,9 4,2 3,9 3,3 3,7 42,0 80,5 reclaimed)

42,5 47,0 49,5 44,0 43,2 597,9 111,1 Cork and wood 24
3,4 5,2 4,0 4,2 2,8 48,3 134,9 Pulp and waste paper 25

Textile fibres (other than wool tops and 26
wool yarn combed) and their wastes 

5,3 6,1 6,9 6,9 4,7 79,7 85,7 (not manufactured into yarn or fabric)
Crude fertilisers and minerals (excluding 27

7,6 8,4 7,9 5,8 7,2 95,5 109,8 coal, petroleum and precious stones)
61,2 76,3 98,3 87,3 69,2 985,5 111,7 Metalliferrous ores and metal scrap 28

Crude animal and vegetable 29
4,7 4,7 4,6 4,7 6,0 57,9 101,3 materials, n.e.s.

Mineral fuels, lubricants and 3
436,2 436,6 493,9 492,0 473,6 4833,9 92,0 related materials

0,1 0,1 0,6 0,7 0,1 9,2 74,4 Coal, coke and briquettes 32
Petroleum, petroleum products and 33

261,7 241,6 297,9 269,5 244,6 2893,2 98,4 related materials
102,3 108,1 121,6 113,1 107,0 921,5 86,3 Gas, natural and manufactured 34

72,1 86,8 73,9 108,7 121,9 1010,0 81,8 Electricity 35

milioane euro / million euro
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

CSCI Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

REV.4

4 Uleiuri, grăsimi şi ceruri de origine 
animală şi vegetală 37,2 37,8 31,8 27,9 35,3 36,8 23,8 27,9

41 Uleiuri şi grăsimi de origine animală 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,2 0,3 0,6
42 Grăsimi şi uleiuri vegetale fixate, brute,

rafinate sau fracţionate 34,9 34,6 28,0 24,2 31,7 33,0 16,3 21,1
43 Alte uleiuri şi grăsimi animale sau 

vegetale prelucrate; ceară de origine 
animală sau vegetală, amestecuri 
sau preparate necomestibile din uleiuri 
animale sau vegetale 2,1 2,9 3,5 3,4 3,2 3,6 7,2 6,1

5 Produse chimice şi produse derivate
nespecificate în altă secţiune 295,9 340,1 431,5 484,9 541,3 394,7 373,2 427,8

51 Produse chimice organice 15,8 21,4 17,4 25,7 24,6 20,7 16,2 20,6
52 Produse chimice anorganice 12,9 12,9 14,4 14,4 17,8 14,3 17,4 17,0
53 Produse tanante şi colorante 8,4 10,8 12,7 13,3 15,2 12,0 11,8 16,4
54 Produse medicale şi farmaceutice 94,9 103,4 170,8 183,2 251,5 149,7 139,1 169,4
55 Uleiuri esenţiale, rezinoide şi substanţe 

parfumate,preparate pentru toaletă, 
produse de înfrumuseţare 65,9 59,9 62,6 66,2 71,7 67,3 67,6 69,6

56 Îngrăşăminte minerale sau chimice 7,0 6,6 7,3 14,5 8,7 5,9 3,6 9,3
57 Materiale plastice sub forme primare 31,1 46,6 52,4 46,7 47,1 40,3 40,0 39,7
58 Materiale plastice prelucrate 35,7 46,3 49,6 50,7 52,2 46,9 47,5 52,6
59 Alte materiale şi produse chimice 24,2 32,2 44,4 70,4 52,5 37,6 30,0 33,4

6 Mărfuri manufacturate clasificate în
principal după materia primă 814,7 1152,7 1205,8 1245,4 1450,8 1203,8 1142,7 1259,0

61 Piele brută şi altă piele şi blană 
prelucrate 11,1 14,4 15,8 16,9 14,3 15,2 13,0 12,6

62 Cauciuc prelucrat 182,6 279,0 298,5 293,9 294,1 272,1 271,9 269,3
63 Articole din lemn (exclusiv mobilă) 74,6 99,9 104,8 107,3 116,0 103,6 102,0 102,2
64 Hârtie, carton şi articole din pastă 

de celuloză, din hârtie sau din carton 44,5 49,0 51,0 49,4 54,9 53,7 50,1 52,9
65 Fire, ţesături, articole textile necuprinse 

în altă parte şi produse conexe 89,2 125,2 131,7 127,8 135,4 112,3 110,2 115,4
66 Articole din minerale nemetalice 36,7 44,3 51,0 53,7 55,6 51,2 51,9 55,0
67 Fier şi oţel 147,6 225,6 214,6 252,7 249,0 243,1 220,0 224,8
68 Metale neferoase 67,8 109,7 111,8 112,9 129,6 123,2 112,9 124,8
69 Articole prelucrate din metal 160,7 205,6 226,7 230,9 401,9 229,4 210,7 301,9

7 Maşini şi echipamente 
pentru transport 2778,3 3326,2 3748,2 3847,6 3820,9 3372,2 3798,6 3725,7

71 Maşini generatoare de putere
şi echipamentele lor 121,9 153,0 161,1 163,6 185,4 167,5 162,7 164,6

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

milioane euro / million euro

EXPORTURILE FOB PE SECŢIUNI CONFORM CLASIFICĂRII STANDARD DE COMERŢ 

FOB EXPORTS BY SECTIONS ACCORDING TO STANDARD INTERNATIONAL TRADE 
CLASSIFICATION (SITC REV. 4)  - continued

INTERNAŢIONAL (CSCI REV. 4) - continuare
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 SITC
1.I-31.XII 2024 REV.4

in % as

 against
1.I-31.XII 2023

Animal and vegetable oils, fats 4
17,7 30,0 18,8 22,9 16,1 326,7 75,8 and waxes

0,3 0,4 0,5 0,6 0,3 4,5 117,5 Animal oils and fats 41
Fixed vegetable fats and oils, crude, 42

11,6 22,3 14,3 19,8 10,4 267,4 66,1 refined or fractionated
Animal or vegetable fats and oils, 43
 processed; waxes of animal 
or vegetable origin; inedible mixtures
or preparations of animal 

5,8 7,3 4,0 2,5 5,4 54,9 241,4 or vegetable fats and oils, n.e.s.
 
Chemicals and related products, 5

377,2 402,1 439,3 427,0 351,7 4990,7 115,4 n.e.s.
23,5 16,9 22,5 20,4 26,0 255,9 124,3 Organic chemicals 51
11,3 13,6 16,0 17,6 17,0 183,7 104,7 Inorganic chemicals 52
14,4 15,4 17,1 15,4 13,4 168,0 121,7 Dyeing, tanning and colouring materials 53

133,1 157,8 167,2 168,2 133,8 1927,1 158,5 Medical and pharmaceutical products 54
Essential oils, resinoids and perfume 55
materials: toilet, polishing 

77,4 72,1 73,5 78,3 62,7 828,9 94,0 and cleansing preparations
10,2 11,7 9,7 3,9 8,0 99,1 56,9 Mineral or chemical fertilisers 56
41,5 35,1 44,3 42,7 30,5 506,9 95,0 Plastics in primary forms 57
41,5 50,3 52,9 51,0 32,8 574,3 104,6 Plastics in non-primary forms 58
24,4 29,2 36,0 29,4 27,5 446,8 99,2 Chemical materials and products, n.e.s. 59

Manufactured goods classified 6
956,7 1226,6 1224,5 1224,1 827,2 14119,4 95,4 mainly by raw materials

Leather, leather manufactures, 61
6,2 16,5 15,7 14,8 10,6 165,8 98,3 n.e.s. and dressed furskins

267,9 282,7 307,7 294,3 191,2 3322,6 100,8 Rubber manufactures 62
80,0 99,6 104,2 102,9 73,5 1196,0 94,6 Wood manufactures (excluding furniture) 63

Paper, paperboard and articles of 64
44,7 56,3 55,8 58,2 44,4 620,2 99,1 paper pulp, of paper or of paperboard

Textile yarn, fabrics, made-up articles, 65
78,9 117,7 124,6 122,1 84,8 1386,1 90,5 n.e.s. and related products
45,3 50,9 56,3 55,5 41,0 611,6 105,4 Non-metallic mineral manufactures 66

146,2 172,6 187,5 218,5 123,5 2478,1 83,2 Iron and steel 67
111,1 116,7 134,0 129,3 93,1 1409,3 104,5 Non-ferrous metals 68
176,4 313,7 238,5 228,7 165,2 2929,7 97,4 Manufactures of metals 69

Machinery and 7
2922,8 3836,1 4051,9 3940,7 3115,9 43506,8 104,5 transport equipment

Power generating machinery 71
114,9 193,1 193,1 179,9 156,6 1995,6 104,7 and equipment

2024

milioane euro / million euro
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

CSCI Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

REV.4

72 Maşini şi aparate specializate
pentru industriile specifice 78,0 81,3 113,7 102,3 91,1 79,8 89,2 86,9

73 Maşini şi aparate pentru 
prelucrarea metalelor 22,3 10,5 15,3 18,9 23,3 14,9 16,3 21,9

74 Maşini şi aparate industriale cu aplicaţii 
generale; părţi şi piese detaşate 
ale acestor maşini 344,9 439,2 481,4 485,5 508,1 459,7 452,9 464,4

75 Maşini şi aparate de birou  sau pentru 
prelucrarea automată a datelor 49,6 36,1 45,5 53,9 44,0 43,3 43,4 44,4

76 Aparate şi echipamente de telecomunicaţii 
şi pentru înregistrarea şi reproducerea 
sunetului şi imaginii 118,6 126,8 147,1 153,9 156,3 151,4 154,5 158,7

77 Maşini, aparate electrice şi părţi ale 
acestora (inclusiv echivalentele 
neelectrice ale maşinilor 
şi aparatelor electrice 
de uz casnic) 1011,5 1175,0 1318,2 1324,9 1357,8 1185,3 1219,5 1203,3

78 Vehicule rutiere (inclusiv vehicule 
cu pernă de aer) 979,0 1229,0 1397,6 1385,1 1354,1 1199,8 1480,6 1406,1

79 Alte echipamente de transport 52,5 75,3 68,2 159,3 100,8 70,5 179,6 175,4

8 Articole manufacturate 
diverse 883,6 951,6 1058,0 1055,1 1073,0 986,3 1045,7 1061,5

81 Construcţii prefabricate; alte instalaţii şi 
accesorii pentru instalaţii sanitare, de 
încălzire şi de iluminat 27,5 29,2 33,5 35,7 36,0 32,3 31,0 35,8

82 Mobilă şi părţile ei 159,5 197,3 213,1 205,3 221,4 199,4 199,3 197,1
83 Articole de voiaj, sacoşe şi similare 13,6 15,2 15,7 14,8 15,9 15,3 13,7 16,0
84 Imbrăcăminte 

şi accesorii 144,3 172,9 190,9 182,0 190,9 169,3 182,3 201,8
85 Încălţăminte 72,0 87,3 101,6 94,6 93,1 86,1 85,1 100,0
87 Instrumente şi aparate profesionale, 

ştiinţifice şi de control 197,6 237,8 256,9 242,4 242,9 198,0 213,7 214,1
88 Aparate fotografice, echipamente 

şi furnituri de optică; 
ceasuri şi orologii 6,8 6,6 7,1 7,3 6,9 7,4 6,7 7,8

89 Alte articole 
diverse 262,5 205,3 239,2 273,0 265,9 278,5 313,8 289,0

9 Bunuri necuprinse 
în altă secţiune din CSCI 24,2 18,7 25,4 25,8 23,4 24,1 19,2 31,2

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

EXPORTURILE FOB PE SECŢIUNI CONFORM CLASIFICĂRII STANDARD DE COMERŢ 

milioane euro / million euro

CLASSIFICATION (SITC REV. 4)  - continued
FOB EXPORTS BY SECTIONS ACCORDING TO STANDARD INTERNATIONAL TRADE 
INTERNAŢIONAL (CSCI REV. 4) - continuare
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 SITC
1.I-31.XII 2024 REV.4

in % as

 against
1.I-31.XII 2023

Machinery specialised for 72
73,1 79,1 92,5 88,5 75,0 1052,6 103,5 particular industries

Metal working 73
15,4 15,8 23,5 20,8 19,6 216,3 98,5 machinery

General industrial machinery and 74
equipment, and machine

379,3 467,6 475,6 465,2 379,2 5458,0 98,3  parts

Office machines and automatic data 75
37,4 43,4 46,4 52,1 42,8 532,8 101,3 processing machines

Telecommunications and sound 76
recording and reproducing 

142,1 263,3 176,3 186,8 126,9 1944,2 108,9 apparatus and equipment

Electric machinery, apparatus and 77
appliances, and parts thereof 

(including non-electric counterparts

of electric household 

1118,2 1288,2 1365,2 1313,6 919,7 14789,0 97,1 equipment)

Road vehicles (including air-cushion 78
917,4 1401,7 1570,4 1478,3 1136,9 15956,9 110,7 vehicles)

125,2 83,7 108,9 155,5 259,1 1561,5 158,5 Other transport equipment 79

Miscellaneous manufactured 8
845,4 1122,3 1133,4 1139,3 854,4 12325,9 95,3 articles

Prefabricated buildings; sanitary 81
plumbing, heating and lighting 

26,4 34,4 37,7 37,5 26,7 396,1 97,5 fixtures and fittings n.e.s

181,6 211,7 235,7 230,4 166,2 2458,6 96,8 Furniture and parts thereof 82
11,5 14,2 18,1 18,3 14,2 182,8 96,6 Travel goods, handbags and similar 83

Articles of apparel 84
161,9 205,5 217,0 205,6 154,8 2234,9 100,0 and clothing accessories

61,7 96,3 103,3 90,3 64,3 1063,9 87,5 Fotwear 85
Professional, scientific and 87

200,5 263,0 237,5 241,7 207,1 2755,7 98,4 controlling instruments and apparatus

Photographic apparatus, equipment 88
and supplies and optical goods, 

6,9 7,0 7,4 9,0 6,9 87,0 103,5 watches and clocks

Miscellaneous manufactured 89
194,8 290,1 276,6 306,7 214,1 3146,9 90,7 articles n.e.s.

Goods not elsewhere 9
22,0 32,3 26,8 32,1 31,8 312,8 122,0 classified in SITC

milioane euro / million euro
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

CSCI Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

REV.4

TOTAL 9576,1 9060,0 10133,9 10457,3 10962,5 10214,6 10530,0 11262,7

0 Alimente şi animale vii 982,4 904,6 939,3 979,4 1021,2 898,4 855,1 884,7
00 Animale vii 17,9 20,6 19,8 22,0 22,0 19,7 15,8 16,1
01 Carne şi preparate din carne 170,1 145,5 143,6 153,4 156,4 142,4 143,9 157,8
02 Produse lactate şi ouă de păsări 97,0 90,8 91,5 96,0 103,1 98,3 96,9 106,7
03 Peşte, crustacee, moluşte 44,3 39,2 38,4 44,4 44,1 39,9 36,7 38,7
04 Cereale şi preparate pe bază de cereale 132,5 133,0 136,5 132,7 129,1 118,4 124,0 107,0
05 Legume şi fructe 250,4 228,0 244,9 260,2 272,4 218,4 171,3 165,8
06 Zaharuri, preparate pe 

bază de zahăr şi miere 37,6 31,8 32,3 26,4 35,0 34,2 29,7 36,9
07 Cafea, ceai, cacao, condimente 

şi preparate ale acestora 85,2 86,5 87,4 85,0 91,1 82,0 74,4 89,8
08 Hrană destinată animalelor (exclusiv 

cereale nemăcinate) 73,2 51,7 63,0 72,1 80,6 68,5 79,4 79,5
09 Produse şi preparate

alimentare diverse 74,1 77,6 82,1 87,2 87,4 76,7 83,0 86,4

1 Băuturi şi tutun 88,7 62,8 83,9 92,1 103,7 106,8 100,2 116,3
11 Băuturi 50,9 34,3 44,6 56,7 68,9 64,6 61,8 77,8
12 Tutun brut şi prelucrat 37,8 28,4 39,3 35,4 34,8 42,2 38,4 38,5

2 Materiale crude, necomestibile, 
exclusiv combustibil 206,3 203,5 288,6 279,4 271,2 258,3 218,9 264,2

21 Piei crude, piei tăbăcite şi blănuri brute 1,4 0,3 0,5 0,3 0,4 0,4 0,2 0,4
22 Seminţe şi fructe oleaginoase 42,1 32,5 62,0 45,0 37,8 33,6 28,7 61,1
23 Cauciuc brut (inclusiv cauciuc 

sintetic şi regenerat) 31,2 35,2 36,8 32,2 37,9 43,1 42,4 41,4
24 Lemn şi plută 23,3 16,7 20,2 27,1 34,9 34,3 25,0 23,3
25 Pastă de hârtie şi deşeuri de hârtie 10,2 9,1 12,0 10,0 11,6 8,6 10,4 12,4
26 Fibre textile (cu excepţia lânii în fuior

şi a lânii pieptănate) şi deşeurile lor 
(neprelucrate în fire sau ţesături) 22,1 22,0 30,4 29,1 29,3 29,3 29,1 30,7

27 Îngrăşăminte naturale şi minerale naturale 
(exclusiv cărbune, petrol şi pietre preţioase) 11,5 10,7 15,2 17,2 20,0 19,0 16,9 19,9

28 Minereuri metalifere şi deşeuri de metale 29,0 41,9 52,3 44,9 53,3 53,4 37,8 48,0
29 Alte materii brute de origine animală 

sau vegetală 35,5 35,1 59,0 73,5 46,0 36,7 28,3 27,0

3 Combustibili minerali, lubrifianţi şi 
materiale derivate 908,0 724,3 718,6 694,8 791,9 749,1 998,3 1022,2

32 Cărbune, cocs şi brichete 6,9 13,1 16,5 37,2 15,9 20,4 15,5 26,7
33 Petrol, produse petroliere 

şi produse înrudite 724,3 581,8 606,6 530,9 633,4 556,9 795,3 754,7
34 Gaz şi produse industriale obţinute din gaz 86,3 57,1 50,9 54,1 68,6 69,8 73,0 74,5
35 Energie electrică 90,4 72,4 44,6 72,6 74,0 102,0 114,5 166,2

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

IMPORTURILE CIF PE SECŢIUNI CONFORM CLASIFICĂRII STANDARD 

milioane euro / million euro

DE COMERŢ INTERNAŢIONAL (CSCI REV. 4)

TRADE CLASSIFICATION (SITC REV. 4)
CIF IMPORTS BY SECTIONS ACCORDING TO STANDARD INTERNATIONAL 
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 SITC
1.I-31.XII 2024 REV.4

in % as

 against
1.I-31.XII 2023

9420,7 10718,8 12175,9 11230,8 9916,0 126083,2 103,3 TOTAL 

845,6 939,1 1074,6 1065,2 1041,7 11449,1 105,3 Food and live animals 0
15,2 18,5 18,9 14,1 14,3 217,0 96,5 Live animals 00

161,2 176,2 181,9 181,3 164,2 1907,8 106,9 Meat and meat preparations 01
99,5 97,5 111,4 107,2 106,3 1205,2 113,4 Dairy products and birds eggs 02
36,5 36,9 46,4 47,9 49,1 498,3 108,3 Fish, crustaceans, molluscs 03

108,8 118,5 145,2 142,1 130,2 1525,3 91,9 Cereals and cereal preparations 04
157,8 180,3 208,3 237,8 269,0 2614,1 112,5 Vegetables and fruit 05

Sugars, sugar preparations 06
34,5 38,8 42,2 40,6 32,0 414,4 69,9 and honey

Coffee, tea, cocoa, spices 07
93,0 114,5 144,1 120,1 114,5 1182,3 120,5 and manufactures thereof

Feeding stuff for animals (not including 08
61,6 73,8 78,0 81,0 79,6 868,7 100,6 unmilled cereals)

Miscellaneous edible products 09
77,6 84,1 98,2 93,2 82,4 1015,8 109,9 and preparations

99,8 106,2 118,6 109,6 117,2 1217,2 101,9 Beverages and tobacco 1
66,5 68,6 74,1 69,4 63,8 751,2 96,0 Beverages 11
33,3 37,6 44,5 40,2 53,4 466,0 113,0 Tobacco and tobacco manufactures 12

Crude materials, inedible, 2
213,1 209,9 247,8 255,2 221,7 2931,8 101,8 except fuels

0,9 0,3 0,6 0,4 0,7 5,5 53,3 Hides, skins and fur skins, raw 21
32,2 32,2 37,9 57,7 43,0 503,5 90,1 Oil seeds and oleaginous fruit 22

Raw rubber (including synthetic and 23
46,0 33,0 39,9 36,9 33,0 457,9 115,5 reclaimed)
18,0 20,3 19,3 18,0 16,5 273,7 94,5 Cork and wood 24
15,8 11,0 14,9 13,4 11,3 140,6 127,8 Pulp and waste paper 25

Textile fibres (other than wool tops and 26
wool yarn combed) and their wastes 

21,5 25,7 35,1 28,3 26,2 336,6 92,4 (not manufactured into yarn or fabric)
Crude fertilisers and minerals (excluding 27

12,8 15,2 18,3 15,5 13,8 194,5 110,3 coal, petroleum and precious stones)
32,9 34,4 44,3 45,7 37,0 526,0 100,6 Metalliferrous ores and metal scrap 28

Crude animal and vegetable 29
33,1 37,8 37,7 39,2 40,3 493,6 109,5 materials, n.e.s.

Mineral fuels, lubricants and 3
885,8 825,0 943,6 967,8 1023,0 10344,2 99,6 related materials

3,6 2,6 7,1 7,0 6,6 172,3 74,9 Coal, coke and briquettes 32
Petroleum, petroleum products and 33

649,9 609,9 712,9 629,3 684,5 7746,1 100,2 related materials
83,0 86,5 95,2 89,7 102,2 904,5 73,0 Gas, natural and manufactured 34

149,2 125,9 128,4 241,8 229,7 1521,3 128,1 Electricity 35

2024

milioane euro / million euro
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

CSCI Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

REV.4

4 Uleiuri, grăsimi şi ceruri de origine 
animală şi vegetală 22,1 22,3 22,9 23,0 24,9 21,8 20,6 24,8

41 Uleiuri şi grăsimi de origine animală 4,8 4,6 5,2 3,4 3,8 3,3 4,1 4,6
42 Grăsimi şi uleiuri vegetale fixate, brute,

rafinate sau fracţionate 12,3 14,1 13,4 15,2 17,3 14,1 13,8 16,2
43 Alte uleiuri şi grăsimi animale sau 

vegetale prelucrate; ceară de origine 
animală sau vegetală, amestecuri 
sau preparate necomestibile din uleiuri 
animale sau vegetale 5,0 3,6 4,3 4,5 3,8 4,4 2,7 4,0

5 Produse chimice şi produse derivate
nespecificate în altă secţiune 1206,9 1358,8 1540,2 1684,1 1526,2 1333,2 1550,1 1610,7

51 Produse chimice organice 95,2 95,2 148,1 225,5 140,3 78,7 232,0 153,1
52 Produse chimice anorganice 57,1 33,1 35,4 36,0 38,1 34,6 34,5 34,8
53 Produse tanante şi colorante 41,8 45,0 53,7 59,3 62,3 58,3 58,3 61,5
54 Produse medicale şi farmaceutice 417,2 492,6 501,5 546,1 526,7 451,2 522,1 537,2
55 Uleiuri esenţiale, rezinoide şi substanţe 

parfumate,preparate pentru toaletă, 
produse de înfrumuseţare 130,5 142,5 155,6 164,0 174,6 159,5 166,0 177,3

56 Îngrăşăminte minerale sau chimice 66,4 71,3 114,0 103,7 45,7 43,6 45,2 123,7
57 Materiale plastice sub forme primare 137,0 168,9 179,1 199,9 209,1 213,0 201,8 220,5
58 Materiale plastice prelucrate 101,4 110,6 128,4 136,3 141,9 129,9 126,9 140,3
59 Alte materiale şi produse chimice 160,3 199,6 224,4 213,2 187,7 164,2 163,1 162,5

6 Mărfuri manufacturate clasificate în
principal după materia primă 1381,2 1539,6 1736,6 1770,3 2013,5 1801,1 1714,5 2053,0

61 Piele brută şi altă piele şi blană 
prelucrate 31,4 31,8 36,9 38,6 40,3 39,4 37,9 34,0

62 Cauciuc prelucrat 102,7 130,4 163,9 155,5 151,0 138,3 145,4 156,9
63 Articole din lemn (exclusiv mobilă) 41,4 42,0 49,6 53,6 59,8 58,8 52,3 60,5
64 Hârtie, carton şi articole din pastă 

de celuloză, din hârtie sau din carton 116,8 120,3 131,0 136,0 137,3 137,4 140,0 146,1
65 Fire, ţesături, articole textile necuprinse 

în altă parte şi produse conexe 178,8 202,7 231,8 236,3 254,9 250,1 225,7 234,4
66 Articole din minerale nemetalice 106,4 108,2 132,8 149,8 163,6 151,5 145,6 165,7
67 Fier şi oţel 312,2 411,2 412,8 406,5 555,0 419,8 379,2 580,0
68 Metale neferoase 144,6 159,0 185,0 185,7 216,1 209,1 203,2 233,6
69 Articole prelucrate din metal 347,0 333,9 392,8 408,4 435,7 396,7 385,2 441,8

7 Maşini şi echipamente pentru transport 3703,6 3264,8 3703,7 3773,3 3952,5 3869,5 3872,6 4031,4
71 Maşini generatoare de putere

şi echipamentele lor 164,3 194,1 200,9 203,6 236,3 242,4 236,7 201,3

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

IMPORTURILE CIF PE SECŢIUNI CONFORM CLASIFICĂRII STANDARD 
DE COMERŢ INTERNAŢIONAL (CSCI REV. 4) - continuare
CIF IMPORTS BY SECTIONS ACCORDING TO STANDARD INTERNATIONAL 
TRADE CLASSIFICATION (SITC REV. 4)  - continued

milioane euro / million euro

8.
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 SITC
1.I-31.XII 2024 REV.4

in % as

 against
1.I-31.XII 2023

Animal and vegetable oils, fats 4
22,2 26,5 29,9 42,3 22,8 304,0 114,4 and waxes

3,0 5,0 5,8 4,6 4,0 51,3 89,6 Animal oils and fats 41
Fixed vegetable fats and oils, crude, 42

15,8 17,0 19,6 33,8 16,1 206,5 120,2 refined or fractionated
Animal or vegetable fats and oils, 43
 processed; waxes of animal 
or vegetable origin; inedible mixtures
or preparations of animal 

3,3 4,5 4,5 3,9 2,7 46,2 125,5 or vegetable fats and oils, n.e.s.
 
Chemicals and related products, 5

1238,5 1457,5 1683,2 1422,0 1427,3 17831,7 107,9 n.e.s.
92,2 78,6 114,2 113,1 107,1 1578,2 131,2 Organic chemicals 51
29,9 44,7 75,3 33,5 123,8 553,6 102,5 Inorganic chemicals 52
48,4 56,0 64,0 58,1 43,2 668,1 103,6 Dyeing, tanning and colouring materials 53

398,7 544,5 624,7 513,0 521,5 6180,0 119,9 Medical and pharmaceutical products 54
Essential oils, resinoids and perfume 55
materials: toilet, polishing 

164,0 190,6 194,9 178,1 159,1 2026,1 108,5 and cleansing preparations
69,7 56,0 47,8 51,7 76,6 848,9 82,0 Mineral or chemical fertilisers 56

169,1 189,4 218,1 185,2 141,8 2295,8 101,0 Plastics in primary forms 57
111,2 132,0 158,8 129,1 98,1 1543,4 101,8 Plastics in non-primary forms 58
155,3 165,8 185,4 160,1 156,1 2137,5 93,3 Chemical materials and products, n.e.s. 59

Manufactured goods classified 6
1572,3 1778,2 2151,8 1794,5 1373,4 21298,8 101,9 mainly by raw materials

Leather, leather manufactures, 61
24,0 35,5 38,2 33,5 31,5 421,6 82,2 n.e.s. and dressed furskins

145,3 175,9 181,3 159,1 112,1 1815,3 105,9 Rubber manufactures 62
53,5 58,1 59,6 57,5 43,5 648,8 106,4 Wood manufactures (excluding furniture) 63

Paper, paperboard and articles of 64
133,8 141,2 159,1 145,9 118,4 1646,4 105,1 paper pulp, of paper or of paperboard

Textile yarn, fabrics, made-up articles, 65
178,4 217,7 255,3 235,9 179,9 2703,1 93,8 n.e.s. and related products
133,3 145,8 164,2 150,4 101,3 1712,1 100,1 Non-metallic mineral manufactures 66
347,4 359,3 563,4 364,7 295,7 5094,8 102,7 Iron and steel 67
181,6 194,8 234,0 206,6 148,8 2357,5 103,1 Non-ferrous metals 68
374,9 449,9 496,7 440,9 342,1 4899,1 105,2 Manufactures of metals 69

3321,9 4028,8 4439,4 4126,2 3529,3 45913,4 102,0 Machinery and transport equipment 7
Power generating machinery 71

142,5 198,2 237,1 226,5 172,6 2492,2 108,7 and equipment

milioane euro / million euro

2024
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

CSCI Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

REV.4

72 Maşini şi aparate specializate
pentru industriile specifice 379,3 196,2 262,7 292,5 315,2 309,5 305,2 364,4

73 Maşini şi aparate pentru 
prelucrarea metalelor 77,6 40,5 53,1 38,3 57,3 54,4 38,9 49,1

74 Maşini şi aparate industriale cu aplicaţii 
generale; părţi şi piese detaşate 
ale acestor maşini 462,7 449,2 524,5 511,1 584,0 585,1 522,3 595,9

75 Maşini şi aparate de birou  sau pentru 
prelucrarea automată a datelor 144,5 117,8 129,2 127,1 141,0 122,8 139,3 141,7

76 Aparate şi echipamente de telecomunicaţii 
şi pentru înregistrarea şi reproducerea 
sunetului şi imaginii 312,7 297,7 273,4 301,2 315,9 302,5 314,7 311,1

77 Maşini, aparate electrice şi părţi ale 
acestora (inclusiv echivalentele 
neelectrice ale maşinilor 
şi aparatelor electrice 
de uz casnic ) 1036,1 1057,0 1147,5 1159,0 1133,5 1093,9 1124,8 1214,5

78 Vehicule rutiere (inclusiv vehicule 
cu pernă de aer) 812,7 872,1 1071,1 1093,7 1125,2 1078,2 1058,4 1101,3

79 Alte echipamente de transport 313,6 40,0 41,4 46,9 44,2 80,8 132,5 52,0

8 Articole manufacturate 
diverse 1073,3 975,5 1095,6 1155,0 1247,7 1171,6 1194,1 1249,6

81 Construcţii prefabricate; alte instalaţii şi 
accesorii pentru instalaţii sanitare, de 
încălzire şi de iluminat 56,0 40,1 57,6 53,0 54,2 51,7 49,2 63,8

82 Mobilă şi părţile ei 108,3 89,4 108,6 110,5 121,7 120,2 108,9 125,2
83 Articole de voiaj, sacoşe şi similare 17,0 18,3 19,9 20,1 25,3 19,5 21,7 27,3
84 Imbrăcăminte 

şi accesorii 187,9 194,7 199,3 209,3 246,4 229,1 195,6 225,9
85 Încălţăminte 73,5 84,3 108,7 113,7 118,6 97,6 90,4 116,5
87 Instrumente şi aparate profesionale, 

ştiinţifice şi de control 212,2 164,3 181,8 194,8 209,8 194,1 198,6 202,3
88 Aparate fotografice, echipamente 

şi furnituri de optică; 
ceasuri şi orologii 25,4 23,6 27,2 31,1 31,3 30,3 28,3 38,2

89 Alte articole 
diverse 393,0 360,8 392,6 422,5 440,4 429,1 501,4 450,4

9 Bunuri necuprinse 
în altă secţiune din CSCI 3,8 3,9 4,5 5,9 9,6 4,8 5,7 5,8

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

milioane euro / million euro

IMPORTURILE CIF PE SECŢIUNI CONFORM CLASIFICĂRII STANDARD 
DE COMERŢ INTERNAŢIONAL (CSCI REV. 4) - continuare
CIF IMPORTS BY SECTIONS ACCORDING TO STANDARD INTERNATIONAL 
TRADE CLASSIFICATION (SITC REV. 4)  - continued8.

36



Starea Mediului Economic – 2024 111

1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 SITC
1.I-31.XII 2024 REV.4

in % as

 against
1.I-31.XII 2023

Machinery specialised for 72
242,2 284,2 280,2 271,5 313,6 3437,5 93,8 particular industries

Metal working 73
56,2 55,0 62,0 51,0 59,4 615,1 91,8 machinery

General industrial machinery and 74
equipment, and machine

471,1 542,4 605,2 540,1 500,4 6431,2 106,6  parts

Office machines and automatic data 75
136,4 137,2 200,2 187,3 139,7 1719,8 111,7 processing machines

Telecommunications and sound 76
recording and reproducing 

302,1 334,6 446,3 448,6 310,1 3958,3 100,9 apparatus and equipment

Electric machinery, apparatus and 77
appliances, and parts thereof 

(including non-electric counterparts

of electric household 

1040,2 1252,9 1342,6 1238,5 1020,3 13824,7 97,3 equipment)

Road vehicles (including air-cushion 78
856,3 1067,0 1208,5 1104,6 830,3 12466,7 106,0 vehicles)

74,8 157,3 57,2 58,0 182,9 968,0 106,5 Other transport equipment 79

Miscellaneous manufactured 8
1217,1 1342,4 1474,2 1435,8 1148,6 14707,3 105,2 articles

Prefabricated buildings; sanitary 81
plumbing, heating and lighting 

55,9 79,4 84,2 68,9 52,7 710,6 106,9 fixtures and fittings n.e.s

116,3 132,9 146,8 140,2 124,7 1445,2 110,3 Furniture and parts thereof 82
23,5 23,9 25,8 22,3 21,2 268,8 110,1 Travel goods, handbags and similar 83

Articles of apparel 84
233,6 287,6 311,2 290,2 260,9 2883,8 111,1 and clothing accessories

108,1 128,7 112,8 102,6 77,5 1259,3 99,9 Fotwear 85
Professional, scientific and 87

182,4 214,2 246,8 245,2 206,7 2440,9 108,3 controlling instruments and apparatus

Photographic apparatus, equipment 88
and supplies and optical goods, 

31,9 35,4 45,0 35,6 34,1 392,0 92,4 watches and clocks

Miscellaneous manufactured 89
465,5 440,3 501,8 531,0 370,9 5306,6 101,4 articles n.e.s.

Goods not elsewhere 9
4,4 5,1 12,8 12,3 11,1 85,8 203,3 classified in SITC

milioane euro / million euro

2024
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)
MCE Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

TOTAL 6143,5 7082,3 7954,8 7952,5 8302,1 7238,6 7733,5 8318,3

1 Alimente şi băuturi 600,6 534,3 589,3 552,5 594,3 490,8 536,7 937,4
11 Produse de bază (primare) 381,3 305,9 352,2 306,3 316,0 240,8 292,8 687,6

111 În principal destinate pentru industrie 352,8 279,0 324,3 277,7 284,6 206,4 239,5 631,4
112 În principal destinate pentru  

consumul casnic 28,5 27,0 27,9 28,7 31,4 34,4 53,3 56,2
12 Produse prelucrate 219,3 228,4 237,0 246,2 278,4 249,9 243,9 249,8

121 În principal destinate pentru industrie 37,5 38,2 33,1 29,9 34,2 33,7 25,6 28,8
122 În principal destinate pentru 

consumul casnic 181,8 190,2 203,9 216,3 244,2 216,3 218,3 221,0
2 Aprovizionări industriale 

nespecificate în altă parte 1308,7 1642,1 1770,1 1753,2 1976,7 1641,7 1589,1 1717,3
21 Produse de bază 261,5 245,7 286,3 214,5 200,7 173,2 190,3 148,5
22 Produse prelucrate 1047,1 1396,4 1483,8 1538,7 1776,0 1468,5 1398,8 1568,8
3 Combustibili şi lubrifianţi 296,0 323,9 337,6 259,2 301,1 307,4 349,6 403,5

31 Produse de bază 6,8 9,8 7,7 7,6 60,3 73,3 79,9 93,9
32 Produse prelucrate 289,2 314,2 330,0 251,6 240,8 234,1 269,7 309,6

321 Carburanţi pentru motoare 88,3 119,5 121,7 90,0 112,5 107,8 104,9 117,1
322 Alţi carburanţi 200,9 194,6 208,2 161,7 128,3 126,3 164,8 192,5

4 Bunuri de capital (exclusiv 
echipamente de transport) 
şi părţi şi accesorii 1455,3 1667,5 1855,3 1950,3 1899,2 1661,3 1700,0 1731,2

41 Bunuri de capital (exclusiv materiale 
de transport) 736,7 826,4 922,3 991,5 932,2 845,9 869,5 885,4

42 Subansamble, piese şi accesorii 718,6 841,1 933,0 958,8 967,0 815,4 830,5 845,8
5 Echipament de transport şi părţi 

şi accesorii 1407,9 1820,4 2034,8 2035,2 2042,6 1813,4 2211,4 2045,4
51 Automobile pentru transportul persoanelor 486,4 528,8 630,5 642,2 530,3 510,5 774,4 692,9
52 Alte echipamente de transport 79,5 109,8 102,7 138,2 160,7 111,2 235,9 169,9

521 Destinate pentru industrie 69,3 91,2 80,2 107,5 122,4 82,7 204,4 143,9
522 Nedestinate pentru industrie 10,2 18,6 22,5 30,7 38,4 28,5 31,5 25,9
53 Subansamble, piese şi accesorii 842,0 1181,8 1301,6 1254,8 1351,6 1191,7 1201,1 1182,7
6 Bunuri de consum nespecificate 

în altă parte 942,4 1032,8 1293,4 1296,2 1406,6 1203,9 1187,0 1295,4
61 Durabile 245,7 266,6 316,4 307,8 310,2 290,1 282,1 287,6
62 Semi-durabile 384,0 431,1 485,4 462,5 488,7 428,5 439,5 491,8
63 Nedurabile 312,8 335,1 491,6 525,9 607,8 485,3 465,3 516,0
7 Bunuri necuprinse în altă parte 132,5 61,3 74,3 105,9 81,5 120,1 159,7 188,1

2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)
SCN Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

TOTAL 6143,5 7082,3 7954,8 7952,5 8302,1 7238,6 7733,5 8318,3

1 Bunuri de capital 806,0 917,6 1002,5 1099,0 1054,5 928,6 1073,9 1029,4
2 Bunuri intermediare 3467,3 4186,6 4578,1 4443,6 4802,7 4088,5 4130,6 4692,3
3 Bunuri de consum 1162,9 1268,6 1547,7 1571,8 1720,5 1483,1 1490,0 1598,6
4 Bunuri necuprinse în cele 3 clase 707,3 709,6 826,5 838,1 724,3 738,4 1039,0 998,1

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

milioane euro / million euro

milioane euro / million euro

EXPORTURILE FOB PE MARILE CATEGORII ECONOMICE (MCE)
FOB EXPORTS BY BROAD ECONOMIC CATEGORIES (BEC)

EXPORTURILE FOB PE CLASE DE BAZĂ DIN SISTEMUL CONTURILOR NAŢIONALE (SCN)
FOB EXPORTS BY BASIC CLASSES OF THE SYSTEM OF NATIONAL ACCOUNTS (SNA)

9.

10.
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 BEC
1.I-31.XII 2024

in % as
 against

1.I-31.XII 2023

6546,1 8148,2 8445,3 8389,6 6580,4 92691,7 99,6 TOTAL 

629,6 691,0 625,0 667,9 561,4 7410,2 87,9 Food and beverages 1
410,2 423,8 360,3 389,8 329,1 4414,8 79,8 Basic (primary) goods 11
366,4 372,5 309,7 351,0 299,2 3941,7 77,3 Mainly for industry 111

Mainly for household 112
43,8 51,3 50,5 38,8 29,9 473,1 108,3 consumption

219,4 267,3 264,8 278,1 232,2 2995,3 103,6 Processed goods 12
20,0 32,3 21,4 24,7 17,3 339,1 74,8 Mainly for industry 121

Mainly for  household 122
199,3 235,0 243,4 253,4 215,0 2656,2 109,0 consumption

Industrial supplies not elsewhere 2
1317,3 1629,9 1699,7 1705,7 1232,7 19675,4 93,6 specified

103,5 130,8 178,8 208,8 158,2 2239,3 76,7 Basic (primary) goods 21
1213,8 1499,1 1520,9 1496,9 1074,4 17436,1 96,3 Processed goods 22

394,9 399,7 452,7 460,3 441,1 4431,0 92,8 Fuels and lubricants 3
95,3 96,5 110,4 105,1 97,7 837,4 82,3 Basic (primary) goods 31

299,5 303,3 342,3 355,2 343,3 3593,6 95,7 Processed goods 32
121,0 110,4 126,7 128,2 108,9 1368,7 103,1 Motor fuels 321
178,6 192,9 215,6 227,0 234,4 2224,9 91,6 Other fuels 322

Capital goods (except transport 4
equipment) and parts and 

1519,5 1909,3 1838,8 1807,8 1440,6 20980,8 99,0 accessories thereof
Capital goods (except 41

762,8 1022,5 929,9 920,8 752,5 10661,8 100,1 transport equipment)
756,6 886,8 908,8 887,0 688,2 10319,0 97,9 Parts and accessories 42

Transport equipments and parts 5
1527,5 2067,5 2306,5 2150,1 1750,0 23804,8 108,8 and accessories thereof 

273,0 634,2 775,2 754,4 637,7 7383,9 115,6 Passengers motor cars 51
152,3 157,9 167,0 126,9 241,2 1873,7 169,7 Other transport equipment 52
104,1 136,9 148,3 108,3 196,7 1526,5 218,0 Industrial 521

48,2 21,1 18,8 18,6 44,5 347,2 86,0 Non-industrial 522
1102,2 1275,4 1364,3 1268,9 871,1 14547,3 101,1 Parts and accessories 53

Consumer  goods not elsewhere 6
1072,8 1310,2 1425,1 1387,7 1009,2 14920,3 105,7 specified

250,3 316,3 367,2 367,8 242,6 3605,0 100,0 Durable 61
358,8 478,2 522,7 500,6 367,6 5455,4 95,6 Semi-durable 62
463,7 515,8 535,1 519,3 399,0 5859,8 122,1 Non-durable 63

84,6 140,5 97,5 210,1 145,6 1469,2 87,5 Goods not elsewhere classified 7

1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 SNA
1.I-31.XII 2024

in % as
 against

1.I-31.XII 2023

6546,1 8148,2 8445,3 8389,6 6580,4 92691,7 99,6 TOTAL 

867,0 1159,3 1078,2 1029,1 949,2 12188,3 107,3 Capital goods 1
3836,4 4486,2 4630,0 4569,4 3440,5 51884,8 94,4 Intermediate goods 2
1364,1 1617,6 1737,8 1698,6 1298,5 18396,8 105,8 Consumer goods 3

478,6 885,1 999,3 1092,7 892,2 10221,8 108,8 Goods not included in the 3 classes 4

milioane euro / million euro

milioane euro / million euro

2024

2024
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)
MCE Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

TOTAL 9576,1 9060,0 10133,9 10457,3 10962,5 10214,6 10530,0 11262,7

1 Alimente şi băuturi 990,8 897,9 963,1 1005,1 1049,1 929,4 856,0 957,6
11 Produse de bază (primare) 314,9 287,7 334,9 344,8 336,0 280,2 217,3 251,1
111 În principal destinate pentru industrie 81,8 69,1 102,2 98,0 88,3 80,5 65,7 104,1

În principal destinate pentru  
consumul casnic 233,1 218,5 232,7 246,8 247,7 199,7 151,6 147,1

12 Produse prelucrate 676,0 610,3 628,3 660,3 713,2 649,2 638,7 706,5
121 În principal destinate pentru industrie 48,4 46,1 48,3 48,7 54,5 47,4 45,5 53,9

În principal destinate pentru 
consumul casnic 627,6 564,2 580,0 611,5 658,7 601,7 593,3 652,6
Aprovizionări industriale 
nespecificate în altă parte 2410,4 2646,7 3031,8 3229,3 3350,5 3043,7 3109,1 3456,2

21 Produse de bază 143,7 163,9 197,7 190,8 181,4 175,7 153,6 148,9
22 Produse prelucrate 2266,7 2482,7 2834,1 3038,5 3169,0 2868,0 2955,5 3307,3
3 Combustibili şi lubrifianţi 900,7 720,2 711,3 672,2 759,4 707,1 957,9 982,2

31 Produse de bază 445,4 455,8 432,4 287,5 327,3 296,9 526,4 591,5
32 Produse prelucrate 455,4 264,5 278,9 384,7 432,1 410,2 431,5 390,7
321 Carburanţi pentru motoare 6,8 6,1 5,7 8,6 7,8 6,6 9,4 9,3
322 Alţi carburanţi 448,5 258,3 273,2 376,1 424,3 403,6 422,1 381,4
4 Bunuri de capital (exclusiv 

echipamente de transport) 
şi părţi şi accesorii 2440,1 2104,5 2325,0 2365,8 2499,6 2403,9 2403,5 2637,4
Bunuri de capital (exclusiv materiale 
de transport) 1465,0 1098,8 1246,8 1290,7 1392,4 1373,5 1387,3 1542,0

42 Subansamble, piese şi accesorii 975,1 1005,7 1078,2 1075,2 1107,2 1030,5 1016,2 1095,4
Echipament de transport şi părţi 
şi accesorii 1340,3 1214,6 1453,5 1476,7 1528,2 1529,3 1559,7 1483,9

51 Automobile pentru transportul persoanelor 263,7 283,8 356,3 348,2 368,1 392,8 379,5 377,2
52 Alte echipamente de transport 428,1 172,3 220,8 250,2 265,7 255,1 297,7 210,5
521 Destinate pentru industrie 419,5 163,3 204,6 230,9 244,6 231,7 273,8 189,4
522 Nedestinate pentru industrie 8,6 9,0 16,2 19,3 21,1 23,4 23,9 21,0
53 Subansamble, piese şi accesorii 648,4 758,6 876,4 878,2 894,4 881,5 882,5 896,2

Bunuri de consum nespecificate 
în altă parte 1355,6 1417,5 1584,0 1640,2 1704,0 1519,5 1477,8 1655,4

61 Durabile 213,8 189,0 224,0 234,8 257,6 253,6 230,5 264,2
62 Semi-durabile 485,8 489,5 540,1 572,0 615,0 555,6 513,7 588,9
63 Nedurabile 655,9 739,0 819,8 833,4 831,4 710,2 733,6 802,3
7 Bunuri necuprinse în altă parte 138,2 58,5 65,1 68,0 71,6 81,7 166,1 89,9

2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)
SCN Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

TOTAL 9576,1 9060,0 10133,9 10457,3 10962,5 10214,6 10530,0 11262,7

1 Bunuri de capital 1884,5 1262,1 1451,5 1521,6 1637,0 1605,2 1661,1 1731,5
2 Bunuri intermediare 5057,9 5240,2 5842,4 5993,1 6246,5 5784,2 6067,4 6578,8
3 Bunuri de consum 2224,9 2209,2 2412,9 2517,9 2631,5 2344,3 2246,5 2476,1
4 Bunuri necuprinse în cele 3 clase 408,8 348,4 427,1 424,8 447,5 481,0 555,0 476,3

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

IMPORTURILE CIF PE CLASE DE BAZĂ DIN SISTEMUL CONTURILOR NAŢIONALE (SCN)
CIF IMPORTS BY BASIC CLASSES OF THE SYSTEM OF NATIONAL ACCOUNTS (SNA)

2

milioane euro / million euro

6

41

5

IMPORTURILE CIF PE MARILE CATEGORII ECONOMICE (MCE)
CIF IMPORTS BY BROAD ECONOMIC CATEGORIES (BEC)

112

milioane euro / million euro

122

12.

11.

40
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 BEC
1.I-31.XII 2024

in % as
 against

1.I-31.XII 2023

9420,7 10718,8 12175,9 11230,8 9916,0 126083,2 103,3 TOTAL 

898,0 987,2 1118,7 1133,8 1068,7 11864,6 105,7 Food and beverages 1
221,8 238,0 275,7 316,8 338,6 3442,9 105,1 Basic (primary) goods 11

77,6 75,1 86,7 101,3 82,9 1031,4 91,4 Mainly for industry 111
Mainly for household

144,2 163,0 189,0 215,5 255,7 2411,5 112,4 consumption
676,2 749,1 843,0 817,0 730,1 8421,7 106,0 Processed goods 12

48,2 53,6 57,7 67,9 46,6 618,4 81,0 Mainly for industry 121
Mainly for  household

628,0 695,5 785,3 749,1 683,5 7803,3 108,6 consumption
Industrial supplies not elsewhere 

2666,8 2956,1 3551,4 3026,9 2595,7 36664,2 102,6 specified
110,2 124,2 156,8 160,0 152,2 1915,6 96,9 Basic (primary) goods 21

2556,7 2831,8 3394,6 2866,9 2443,5 34748,7 102,9 Processed goods 22
851,9 792,1 900,2 936,7 1009,5 10000,8 98,8 Fuels and lubricants 3
500,6 463,1 561,7 480,0 533,0 5456,0 101,7 Basic (primary) goods 31
351,4 329,1 338,5 456,7 476,6 4544,8 95,4 Processed goods 32

10,7 6,0 10,0 8,4 9,5 98,0 113,1 Motor fuels 321
340,7 323,1 328,5 448,3 467,0 4446,8 95,1 Other fuels 322

Capital goods (except transport 4
equipment) and parts and 

2205,1 2532,4 2796,9 2667,9 2336,5 29278,6 98,8 accessories thereof
Capital goods (except 

1273,7 1455,6 1659,2 1621,8 1427,6 16769,4 102,1 transport equipment)
931,4 1076,8 1137,7 1046,1 908,9 12509,2 94,6 Parts and accessories 42

Transport equipments and parts 
1193,9 1584,1 1678,1 1565,5 1302,0 17569,6 107,9 and accessories thereof 

311,0 390,8 437,0 396,2 318,3 4359,2 110,8 Passengers motor cars 51
174,7 290,2 223,0 199,7 307,7 2867,6 92,7 Other transport equipment 52
162,2 278,0 207,9 189,2 297,7 2673,3 91,5 Industrial 521

12,5 12,2 15,2 10,4 10,1 194,3 112,6 Non-industrial 522
708,2 903,1 1018,1 969,6 676,0 10342,8 111,8 Parts and accessories 53

Consumer  goods not elsewhere 
1461,8 1805,2 2076,3 1786,4 1547,6 19675,7 110,2 specified

234,3 298,6 404,9 317,3 240,2 3149,2 116,8 Durable 61
580,3 685,1 737,1 678,9 548,8 7105,2 105,2 Semi-durable 62
647,2 821,4 934,4 790,2 758,6 9421,4 112,1 Non-durable 63
143,0 61,8 54,2 113,6 56,1 1029,6 86,4 Goods not elsewhere classified 7

1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 SNA
1.I-31.XII 2024

in % as
 against

1.I-31.XII 2023

9420,7 10718,8 12175,9 11230,8 9916,0 126083,2 103,3 TOTAL 

1435,9 1733,6 1867,1 1811,0 1725,3 19442,7 100,5 Capital goods 1
5273,5 5850,9 6741,8 6140,1 5310,0 71068,8 101,3 Intermediate goods 2
2246,5 2675,9 3065,8 2761,4 2496,8 30084,7 110,0 Consumer goods 3

464,8 458,5 501,2 518,2 383,9 5486,9 105,2 Goods not included in the 3 classes 4

112

41

122

6

2

5

milioane euro / million euro

2024

milioane euro / million euro

2024

41
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

CPSA Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

TOTAL 6143,5 7082,3 7954,8 7952,5 8302,1 7238,6 7733,5 8318,3

01 Produse ale agriculturii  şi vânătorii 536,6 436,0 509,5 403,2 381,2 280,3 343,2 707,1
02 Produse ale silviculturii şi exploatării 

forestiere 1,5 2,4 1,9 2,1 1,9 1,6 1,7 1,5
03 Peşte şi alte animale acvatice, 

produse de acvacultură 1,7 1,3 1,4 1,3 1,8 1,3 1,4 1,9
05 Cărbune şi lignit 1,0 1,5 2,6 0,6 *) 0,7 0,5 1,3
06 Petrol brut şi gaze naturale 5,4 7,6 4,6 6,6 59,9 72,4 79,0 92,2
07 Minereuri metalifere 0,5 6,7 5,4 0,3 7,9 6,7 11,6 8,2
08 Alte minerale şi produse de carieră 4,9 7,0 7,2 8,5 7,0 5,2 6,5 5,1
10 Produse alimentare 247,9 254,6 262,6 268,2 289,7 266,5 243,5 265,3
11 Băuturi 28,3 28,8 27,1 33,3 43,3 37,2 45,3 37,6
12 Produse din tutun 87,8 90,0 166,0 154,7 181,3 182,3 183,4 193,9
13 Produse ale industriei textile 87,5 119,4 125,2 122,2 128,8 107,8 105,2 108,6
14 Articole de îmbrăcăminte 142,5 171,7 189,9 181,1 188,2 168,5 181,5 201,3
15 Piei şi produse din piele 86,5 106,4 118,3 112,0 110,1 103,6 98,1 113,6
16 Produse rezultate din prelucrarea lemnului 

(exclusiv mobilier), articole din paie 
şi din alte materiale vegetale împletite 113,9 144,6 159,9 166,2 180,7 155,4 154,5 160,2

17 Hârtie şi produse din hârtie 48,9 57,0 59,0 56,7 62,3 60,9 55,9 62,6
19 Produse de cocserie; produse obţinute 

din prelucrarea ţiţeiului 188,2 226,0 225,0 182,5 194,1 172,0 190,2 239,8
20 Substanţe şi produse chimice 169,5 193,3 219,9 256,1 241,2 203,5 190,8 211,8
21 Produse farmaceutice de bază 

şi preparate farmaceutice 96,5 105,4 172,5 185,6 253,4 151,1 140,7 171,9
22 Produse din cauciuc şi mase plastice 315,5 428,0 468,0 462,6 476,0 428,7 427,0 441,4
23 Alte produse din minerale nemetalice 42,8 52,6 60,3 61,7 63,2 58,0 59,1 63,1
24 Produse ale industriei metalurgice 239,0 353,2 350,7 395,6 408,1 395,7 356,3 384,3
25 Produse ale industriei construcţiilor 

metalice şi produse din metal (exclusiv 
maşini, utilaje şi echipamente) 261,2 240,2 270,6 308,2 457,1 327,1 343,9 393,2

26 Calculatoare şi produse 
electronice şi optice 446,3 451,0 495,5 523,2 482,8 436,0 459,8 462,0

27 Echipamente electrice 820,8 974,7 1082,8 1080,2 1129,9 981,3 990,7 1002,5
28 Maşini, utilaje şi echipamente

neclasificate în altă parte 510,9 625,7 712,5 705,3 732,9 650,9 650,8 682,0
29 Autovehicule de transport rutier, 

remorci şi semiremorci 1136,1 1419,0 1616,7 1588,0 1567,6 1394,8 1685,1 1585,6
30 Alte mijloace de transport 75,9 110,8 109,1 209,9 160,4 117,8 230,6 219,5
31 Mobilă 155,1 191,4 207,3 198,9 215,0 193,7 193,8 192,5
32 Alte produse industriale neclasificate 

în altă parte 64,7 68,0 84,6 78,9 90,6 80,2 86,5 87,4
35 Energie electrică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 103,0 93,5 106,3 74,4 52,1 61,7 80,4 78,1
Alte produse necuprinse în altă parte 123,0 114,3 132,5 124,5 133,5 135,7 136,4 142,7

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 
*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

EXPORTURILE FOB CONFORM CLASIFICĂRII PRODUSELOR
ŞI SERVICIILOR ASOCIATE ACTIVITĂŢILOR (CPSA 2015)
FOB EXPORTS ACCORDING TO CLASSIFICATION 
OF PRODUCTS BY ACTIVITIES (CPA 2015)

milioane euro / million euro

13.

42
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 CPA
1.I-31.XII 2024

in % as

 against
1.I-31.XII 2023

6546,1 8148,2 8445,3 8389,6 6580,4 92691,7 99,6 TOTAL  

410,9 434,3 395,8 467,1 380,6 5149,3 73,1 Products of agriculture and hunting 01
Products of forestry 02

1,1 1,4 2,8 1,7 1,7 21,8 82,0 and logging
Fish and other fishing 03

2,2 1,8 1,8 1,7 1,9 19,7 145,3 products,aquaculture products
0,1 0,1 0,6 0,6 0,1 8,7 73,4 Coal and lignite 05

95,0 96,2 109,5 104,2 97,3 824,5 82,5 Crude petroleum and natural gas 06
2,6 8,1 6,7 6,4 4,5 75,1 199,6 Metal ores 07
5,6 6,6 5,6 4,3 4,9 73,5 118,9 Other mining and quarrying products 08

235,0 273,0 285,9 309,3 255,1 3208,7 100,9 Food products 10
33,5 42,0 32,8 35,2 27,7 423,8 107,5 Beverages 11

186,8 200,8 196,5 177,1 134,7 2047,6 121,9 Tobacco products 12
76,0 111,8 118,5 116,8 82,4 1322,7 90,0 Textile products 13

161,2 204,6 215,9 204,6 154,1 2222,7 99,9 Wearing apparel 14
72,5 114,7 121,0 108,7 81,8 1260,7 90,2 Leather and related products 15

Wood and products of wood 16
(except furniture); articles of straw 

124,1 149,7 155,8 149,0 118,0 1818,1 99,6 and plaiting materials
51,1 66,0 64,5 66,1 50,0 712,2 101,1 Paper and paper products 17

Coke and refined petroleum 19
234,6 220,1 277,3 248,2 230,1 2639,8 101,0 products 
204,6 198,5 226,5 212,1 189,5 2547,7 95,4 Chemicals and chemical products 20

Basic pharmaceutical products and 21
135,6 160,3 168,9 170,4 135,8 1951,6 157,4 pharmaceutical preparations
394,6 442,5 480,4 464,3 312,0 5225,5 100,8 Rubber and plastic products 22

52,2 57,4 62,7 62,3 46,3 698,8 103,9 Other non metallic mineral products 23
282,8 325,6 351,4 379,1 249,5 4232,3 91,6 Basic metals 24

Fabricated metal products 25
(except machinery and 

224,5 414,9 307,5 328,3 225,9 3841,5 89,7 equipment)
Computer, electronic 26

413,5 605,7 497,9 520,6 419,3 5767,4 100,2 and optical products
920,6 1074,8 1132,5 1095,0 780,5 12245,5 98,5 Electrical equipment 27

Machinery and 28
546,8 666,9 696,3 665,8 534,6 7870,4 101,5 equipment n.e.s.

Motor vehicles, trailers and 29
1095,2 1633,1 1824,4 1720,9 1299,6 18430,1 107,6 semi-trailers

156,4 129,2 147,0 190,5 296,6 2077,8 136,1 Other transport equipment 30
176,2 206,5 229,0 223,5 160,6 2388,6 96,5 Furniture 31

Other manufactured 32
59,5 87,6 101,2 101,1 68,1 993,5 108,2 goods n.e.s.

Electricity, gas, steam 35
72,1 86,8 73,9 108,7 121,9 1010,0 81,8 and air conditioning

119,2 127,1 154,6 146,0 115,2 1581,7 104,7 Other products n.e.s.

2024

milioane euro / million euro

43



Starea Mediului Economic – 2024118

2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

CPSA Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

TOTAL  9576,1 9060,0 10133,9 10457,3 10962,5 10214,6 10530,0 11262,7

01 Produse ale agriculturii  şi vânătorii 323,9 316,1 382,5 388,0 347,3 296,9 237,7 246,5
02 Produse ale silviculturii şi exploatării 

forestiere 8,9 5,3 8,2 12,4 15,3 15,1 10,7 7,8
03 Peşte şi alte animale acvatice, 

produse de acvacultură 13,8 9,7 10,3 11,5 11,1 9,5 8,5 9,8
05 Cărbune şi lignit 2,7 2,7 5,0 6,7 3,4 5,9 2,5 7,9
06 Petrol brut şi gaze naturale 438,3 449,7 424,4 275,4 319,2 285,9 519,3 580,9
07 Minereuri metalifere 4,9 7,8 14,8 10,7 17,0 9,9 5,3 6,9
08 Alte minerale şi produse de carieră 8,5 8,5 11,6 12,8 14,2 14,5 14,0 13,7
10 Produse alimentare 756,3 683,5 704,5 734,9 783,8 703,5 698,9 757,8
11 Băuturi 53,7 36,0 47,0 59,4 71,8 68,3 65,6 81,7
12 Produse din tutun 37,2 27,5 37,9 34,6 34,8 40,9 37,1 37,4
13 Produse ale industriei textile 176,4 194,7 226,5 233,2 244,9 241,1 218,9 231,3
14 Articole de îmbrăcăminte 187,3 192,8 197,5 206,4 244,5 225,6 193,0 224,4
15 Piei şi produse din piele 117,4 130,5 161,5 168,0 180,4 152,0 145,3 173,3
16 Produse rezultate din prelucrarea lemnului 

(exclusiv mobilier), articole din paie 
şi din alte materiale vegetale împletite 54,9 52,8 61,7 68,1 77,5 75,7 64,7 74,7

17 Hârtie şi produse din hârtie 134,4 136,8 152,2 155,1 159,1 155,7 160,4 168,1
19 Produse de cocserie; produse obţinute 

din prelucrarea ţiţeiului 374,6 194,7 237,9 333,1 388,3 346,6 352,5 260,4
20 Substanţe şi produse chimice 679,6 788,0 947,8 1034,9 897,9 794,3 943,8 970,1
21 Produse farmaceutice de bază 

şi preparate farmaceutice 433,3 508,5 516,6 562,7 544,7 470,6 538,8 552,6
22 Produse din cauciuc şi mase plastice 358,6 405,8 469,1 486,2 496,2 460,2 456,7 491,4
23 Alte produse din minerale nemetalice 115,4 116,6 144,5 162,0 177,4 162,6 157,2 179,6
24 Produse ale industriei metalurgice 500,4 584,8 616,3 608,4 793,4 653,3 600,5 833,4
25 Produse ale industriei construcţiilor 

metalice şi produse din metal (exclusiv 
maşini, utilaje şi echipamente) 461,5 403,9 469,4 497,1 507,8 485,1 547,2 547,4

26 Calculatoare şi produse 
electronice şi optice 931,0 865,3 857,0 916,5 926,4 874,4 912,1 911,0

27 Echipamente electrice 745,1 752,5 854,4 834,1 854,9 817,2 831,3 954,3
28 Maşini, utilaje şi echipamente

neclasificate în altă parte 993,5 761,4 923,8 924,8 1045,3 1068,9 982,5 1108,5
29 Autovehicule de transport rutier, 

remorci şi semiremorci 898,2 989,1 1184,3 1212,7 1247,0 1190,7 1150,5 1181,9
30 Alte mijloace de transport 346,0 79,1 84,3 86,7 112,2 127,8 219,8 100,9
31 Mobilă 103,0 83,8 102,9 104,5 115,5 113,2 103,0 117,6
32 Alte produse industriale neclasificate 

în altă parte 181,1 148,9 174,7 187,8 200,1 187,1 181,8 199,9
35 Energie electrică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 90,4 72,4 44,6 72,6 74,0 102,0 114,5 166,2
Alte produse necuprinse în altă parte 45,8 51,0 60,5 56,1 57,0 60,2 56,1 65,4

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

IMPORTURILE CIF CONFORM CLASIFICĂRII PRODUSELOR 
ŞI SERVICIILOR ASOCIATE ACTIVITĂŢILOR (CPSA 2015)
CIF IMPORTS ACCORDING TO CLASSIFICATION
OF PRODUCTS BY ACTIVITIES (CPA 2015)

milioane euro / million euro

14.

44
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 CPA
1.I-31.XII 2024

in % as

 against
1.I-31.XII 2023

9420,7 10718,8 12175,9 11230,8 9916,0 126083,2 103,3 TOTAL  

210,9 234,2 274,5 316,8 338,4 3589,8 101,4 Products of agriculture and hunting 01
Products of forestry 02

4,9 5,7 6,1 5,2 5,1 101,8 94,5 and logging
03

10,5 9,9 10,5 11,0 15,7 128,0 106,2
0,4 0,4 4,4 4,2 4,2 47,7 71,8 Coal and lignite 05

496,5 459,6 554,0 473,2 526,3 5364,3 101,9 Crude petroleum and natural gas 06
1,7 1,0 0,4 0,8 0,4 76,8 68,1 Metal ores 07

10,3 10,2 12,1 11,5 9,4 142,8 109,5 Other mining and quarrying products 08
723,7 808,3 914,8 898,9 813,3 9226,1 106,8 Food products 10

68,4 71,1 75,5 70,8 65,1 780,6 93,9 Beverages 11
32,9 36,4 43,8 38,2 52,0 453,5 113,1 Tobacco products 12

169,3 211,0 251,8 230,3 182,9 2635,8 93,0 Textile products 13
232,1 285,2 308,6 287,8 257,7 2855,6 110,5 Wearing apparel 14
153,8 183,4 171,6 152,7 126,1 1898,6 97,1 Leather and related products 15

Wood and products of wood 16
(except furniture); articles of straw 

65,8 72,3 72,2 69,8 54,0 809,3 104,1 and plaiting materials
158,3 161,9 185,4 170,4 139,8 1903,3 107,1 Paper and paper products 17

Coke and refined petroleum 19
232,2 230,8 246,4 240,6 255,6 3319,2 87,4 products 
772,9 794,3 902,6 806,0 730,3 10382,8 102,1 Chemicals and chemical products 20

Basic pharmaceutical products and 21
415,4 566,8 645,2 534,9 544,5 6401,3 118,8 pharmaceutical preparations
433,3 504,7 545,6 476,1 362,3 5587,4 104,3 Rubber and plastic products 22
145,0 158,7 178,9 163,0 110,8 1856,2 100,7 Other non metallic mineral products 23
546,5 586,8 861,6 600,0 565,9 7850,7 104,3 Basic metals 24

Fabricated metal products 25
(except machinery and 

533,8 545,2 576,6 586,9 421,7 6122,2 101,2 equipment)
Computer, electronic 26

880,8 993,6 1173,3 1156,4 892,4 11359,2 97,9 and optical products
777,0 941,2 1056,4 949,3 778,1 10400,6 100,4 Electrical equipment 27

Machinery and 28
831,3 970,1 1053,4 953,4 943,6 11567,1 103,0 equipment n.e.s.

Motor vehicles, trailers and 29
927,1 1165,5 1343,3 1230,8 907,0 13729,9 106,5 semi-trailers
107,2 191,8 96,5 85,1 207,7 1498,9 105,9 Other transport equipment 30
109,7 124,8 136,6 129,9 116,7 1358,1 110,4 Furniture 31

Other manufactured 32
169,3 212,6 271,3 265,3 205,1 2403,7 108,3 goods n.e.s.

Electricity, gas, steam 35
149,2 125,9 128,4 241,8 229,7 1521,3 128,1 and air conditioning

50,5 55,2 74,3 69,7 54,1 710,3 110,5 Other products n.e.s.

2024

Fish and other fishing 
products,aquaculture products

milioane euro / million euro

45
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EXPORTURILE FOB PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE ALE NOMENCLATORULUI COMBINAT (N.C.)

2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

NC Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

TOTAL 6143,5 7082,3 7954,8 7952,5 8302,1 7238,6 7733,5 8318,3

I Animale vii şi  produse animale 94,8 95,2 103,1 124,2 131,2 133,3 101,8 108,3
1 Animale vii 42,3 37,5 42,7 52,8 62,7 66,5 35,1 40,0
2 Carne şi organe comestibile 25,6 26,3 28,3 36,0 32,1 31,0 31,7 30,1
3 Peşte şi crustacee, moluşte şi alte

nevertebrate acvatice 3,5 3,4 3,4 3,2 3,5 3,0 2,8 4,2
4 Lapte şi produse lactate; ouă; miere; 

produse comestibile de origine animală
nespecificate în altă parte 21,6 25,4 26,7 29,9 30,6 30,5 29,9 31,0

5 Alte produse de origine animală 1,9 2,6 2,0 2,4 2,4 2,3 2,3 3,0

II Produse vegetale 505,4 408,5 475,1 354,6 326,3 223,1 323,9 676,3
6 Plante vii şi produse de floricultură 0,2 2,4 0,6 0,5 0,7 1,0 0,3 0,1
7 Legume, plante, rădăcini 

şi tuberculi, alimentare 7,5 4,1 4,8 4,1 7,0 9,7 13,2 20,6
8 Fructe comestibile 5,7 3,8 3,3 3,6 3,6 4,1 22,3 16,9
9 Cafea, ceai, mate şi condimente 3,6 4,1 4,3 4,4 5,0 4,1 4,9 3,8
10 Cereale 314,0 271,0 336,7 247,1 221,7 147,6 209,9 412,5
11 Produse ale industriei morăritului; 

malţ; amidon 8,4 10,5 10,9 8,6 9,9 12,7 15,4 7,4
12 Seminţe şi fructe oleaginoase; plante 

industriale sau medicinale; paie şi furaje 166,0 112,6 114,3 86,0 78,2 43,4 57,6 214,8
13 Gume, răşini şi alte seve şi 

extracte vegetale 0,1 *) 0,1 0,1 0,1 0,2 *) 0,1
14 Materiale pentru împletit şi alte produse de 

origine vegetală, necuprinse în altă parte *) *) *) 0,1 0,1 0,3 0,2 0,1

III Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale 38,5 39,5 33,1 29,8 36,7 38,1 25,4 29,6
15 Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale 38,5 39,5 33,1 29,8 36,7 38,1 25,4 29,6

IV Produse alimentare, 
băuturi şi tutun 262,4 265,2 351,7 348,7 400,2 370,5 363,9 391,4

16 Preparate din carne şi peşte 23,4 21,7 22,3 23,7 28,1 22,3 21,1 23,2
17 Zaharuri şi produse zaharoase 5,3 5,9 6,7 8,2 10,5 7,2 7,0 7,9
18 Cacao şi preparate din cacao 14,5 12,4 14,8 13,5 13,0 11,5 9,5 11,1
19 Preparate pe bază de cereale, de făină, 

de amidon; produse de patiserie 30,3 33,7 37,5 40,4 42,8 37,5 37,5 39,4
20 Preparate din  legume, fructe sau 

din alte părţi de plante 10,0 9,6 9,1 9,4 11,3 10,4 10,6 12,1
21 Preparate alimentare diverse 30,7 35,9 41,4 35,7 43,2 34,5 33,5 40,3
22 Băuturi alcoolice 

şi nealcoolice; oţet 29,1 27,3 26,4 32,8 42,8 37,2 42,7 36,7
23 Reziduri şi deşeuri ale industriei alimentare; 

nutreţuri pentru animale 31,3 28,2 27,4 30,2 27,2 27,5 18,5 26,8
24 Tutun şi înlocuitori 

de tutun prelucraţi 87,9 90,4 166,0 154,7 181,3 182,3 183,5 193,9

V Produse minerale 314,1 348,1 362,9 283,9 331,7 329,9 375,8 435,7
25 Sare; sulf, pietre; ipsos,

var şi ciment 8,5 11,5 11,9 15,2 13,6 11,2 12,7 11,3
26 Minereuri, zgură şi cenuşă 0,6 7,0 5,9 1,1 8,5 7,4 12,2 8,8
27 Combustibili şi uleiuri minerale; materiale

bituminoase; ceruri minerale 305,0 329,5 345,1 267,6 309,5 311,3 351,0 415,5
r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

FOB EXPORTS BY SECTIONS AND CHAPTERS OF THE COMBINED NOMENCLATURE (C.N.)

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

milioane euro / million euro

15.
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 CN
1.I-31.XII 2024

in % as
 against

1.I-31.XII 2023

6546,1 8148,2 8445,3 8389,6 6580,4 92691,7 99,6 TOTAL

85,7 95,3 105,2 121,8 114,2 1319,4 107,4 Live animals and animal products I
23,4 24,0 30,0 44,3 45,9 505,0 96,3 Live animals 1
29,2 35,1 38,2 42,2 37,2 397,3 122,9 Meat and edible offal 2

Fish and crustaceans, molluscs 3
4,2 4,4 4,2 3,8 4,9 44,8 121,4 and other aquatic invertebrates

Milk and dairy products; 4
eggs; honey; edible 

26,5 29,5 30,3 28,5 24,6 343,5 110,7 animal products n.e.s.
2,4 2,3 2,5 2,9 1,8 28,8 86,4 Other products of animal origin 5

395,4 417,3 374,6 434,3 345,0 4754,3 71,6 Vegetable products II
0,3 0,2 0,1 0,2 2,7 9,1 189,8 Live plants, flower products 6

Edible vegetables, 7
16,3 22,5 21,4 11,6 7,5 142,6 107,5 roots and tubers
10,0 8,1 6,9 8,0 4,7 95,3 104,4 Edible fruits 8

3,4 4,1 5,9 4,6 4,7 53,3 119,6 Coffee, tea, mate and spices 9
251,0 177,7 166,9 270,5 244,7 2957,4 71,6 Cereals 10

Products of the milling industry; 11
5,5 8,0 9,1 9,4 8,2 115,6 93,1 malt; starch

Seeds and fruits; industrial and 12
108,7 196,4 164,0 130,0 72,4 1378,4 65,2 medicinal plants; straw and fodder 

Lac; gums, resins and other vegetable 13
0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 1,1 109,4 saps and extracts

Vegetable plaiting materials; vegetable 14
0,1 0,2 0,1 *) *) 1,4 114,6 products not elsewhere specified

19,4 31,7 21,1 25,0 18,1 347,3 77,8 Animal or vegetable fats and oils III
19,4 31,7 21,1 25,0 18,1 347,3 77,8 Animal or vegetable fats and oils 15

Prepared foodstuffs, beverages IV
366,6 405,5 411,2 408,0 322,5 4405,3 111,6 and tobacco

22,0 23,5 26,2 25,8 22,7 282,7 103,3 Preparation of meat and fish 16
6,7 7,0 7,3 6,4 5,0 86,0 53,7 Sugar and sugar confectionery 17

13,0 21,1 21,1 19,6 19,0 179,6 118,3 Cocoa and cocoa preparations 18
Preparations of cereals, flour, starch, 19

35,6 40,9 47,7 46,6 38,5 478,0 116,6 milk; pastry products
Preparations of vegetables, fruit 20

9,9 11,1 13,3 12,9 12,0 131,8 110,0 or other parts of plants
34,4 36,9 39,8 44,6 33,9 454,1 112,9 Miscellaneous edible preparations 21

Alcoholic and non-alcoholic 22
33,2 41,7 32,8 35,2 27,8 416,7 110,2 beverages; vinegar

Residues and waste from the food 23
25,0 22,4 26,5 39,8 28,8 328,3 88,5 industry; animal fodder

Tobacco and manufactured 24
186,8 200,8 196,5 177,1 134,7 2048,1 121,8 tobacco substitutes

417,4 424,9 484,7 480,6 464,4 4739,9 92,9 Mineral products V
Salt; sulphur, stone; plaster; 25

10,8 11,3 11,9 8,5 8,7 138,7 116,0 lime and cement
2,8 8,8 7,4 7,0 5,2 82,1 194,3 Ores, slag and ash 26

Mineral fuels and oils; bituminous 27
403,7 404,8 465,4 465,1 450,5 4519,1 91,5 substances; mineral waxes

2024

milioane euro / million euro
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

NC Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

VI Produse chimice 223,1 242,4 325,2 383,0 436,7 301,6 280,2 330,6
28 Produse chimice anorganice 13,0 13,0 14,5 14,5 18,1 14,5 17,6 17,1
29 Produse chimice organice 14,9 22,5 20,4 27,1 26,1 22,1 19,2 20,4
30 Produse farmaceutice 93,3 101,5 167,0 180,8 249,3 147,5 135,3 168,6
31 Îngrăşăminte 7,0 6,6 7,6 14,6 9,3 6,1 3,6 9,3
32 Extracte tanante sau colorante; tanini şi  

derivaţii lor; coloranţi, pigmenţi şi alte 
materiale colorante; culori şi vopsele; chit şi
masticuri; cerneluri 8,3 10,9 12,7 13,6 15,4 12,0 11,9 16,4

33 Uleiuri esenţiale şi rezinoide; 
produse de parfumerie sau de toaletă
şi preparate cosmetice 38,0 35,8 37,1 41,4 42,1 38,6 39,7 38,0

34 Săpunuri; preparate pentru spălat
şi lubrifiante, ceară dentară, 
paste de modelat 30,3 26,6 28,4 27,4 32,4 30,7 30,3 33,7

35 Substanţe albuminoide; produse 
pe bază de amidon; cleiuri; enzime 2,0 2,3 2,4 3,1 3,3 3,0 2,7 3,6

36 Pulberi şi explozivi, articole de pirotehnie; 
chibrituri; aliaje piroferice; 
materiale inflamabile 1,6 1,9 1,4 1,5 3,5 2,3 2,1 2,3

37 Produse fotografice 
sau cinematografice 0,2 0,4 0,3 0,5 0,3 0,3 0,4 0,3

38 Produse diverse ale industriei chimice 14,4 20,8 33,3 58,4 36,9 24,5 17,6 20,9

VII Materiale plastice, cauciuc şi articole
din acestea 347,4 476,9 522,9 511,8 524,4 470,4 469,3 482,2

39 Materiale plastice şi articole 
din materiale plastice 162,4 194,4 220,3 213,7 227,2 195,1 193,2 210,4

40 Cauciuc şi articole din cauciuc 184,9 282,4 302,6 298,2 297,3 275,3 276,1 271,9

VIII Piei crude, piei tăbăcite, blănuri 
şi produse din acestea 29,3 33,5 35,2 36,3 34,4 34,8 31,7 34,0

41 Piei brute şi piei tăbăcite 3,0 4,0 4,0 4,1 3,6 3,3 3,2 3,6
42 Obiecte din piele 26,2 29,5 31,1 30,0 30,7 29,2 28,3 30,2
43 Blănuri şi articole din blană;

blănuri artificiale 0,1 0,1 0,1 2,1 0,1 2,4 0,2 0,2

IX Produse din lemn, 
exclusiv mobilier 113,2 145,0 159,0 163,8 179,4 154,2 153,0 158,2

44 Lemn, cărbune de lemn 
şi articole din lemn 112,9 144,2 158,4 162,9 178,6 153,5 152,3 157,4

45 Plută şi articole din plută 0,1 0,1 *) 0,1 *) *) *) *)
46 Produse din împletituri 

de fibre vegetale 
sau de nuiele 0,3 0,7 0,6 0,8 0,7 0,7 0,7 0,8

X Pastă de lemn, hârtie, carton şi articole 
din acestea 53,6 61,7 63,5 64,8 69,5 66,1 62,8 67,0

47 Pastă din lemn; deşeuri de hârtie 2,1 3,7 4,0 3,0 3,6 5,3 3,3 5,7
48 Hârtie şi carton; articole din hârtie 

şi carton 41,8 47,9 49,0 48,7 54,8 52,4 49,8 52,4
49 Cărţi, ziare şi alte produse 

imprimate 9,7 10,1 10,5 13,0 11,2 8,4 9,7 8,8
r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

COMBINAT (N.C.) - continuare 

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

FOB EXPORTS BY SECTIONS AND CHAPTERS OF THE COMBINED 
NOMENCLATURE (C.N.) - continued

milioane euro / million euro

EXPORTURILE FOB PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE ALE NOMENCLATORULUI 

15.
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 CN
1.I-31.XII 2024

in % as
 against

1.I-31.XII 2023

291,6 314,8 336,9 329,0 286,5 3858,6 120,8 Chemical products VI
11,3 13,6 16,0 17,6 17,1 185,0 104,3 Inorganic chemicals 28
24,9 18,5 23,3 21,3 28,1 273,9 122,4 Organic chemicals 29

130,9 155,3 165,3 166,4 130,8 1898,5 160,5 Pharmaceutical products 30
10,3 12,1 9,7 3,9 8,0 101,1 56,9 Fertilizers 31

Tanning or dyeing extracts; tannins 32
and their derivates; dyes, pigments and 
other dyestuff; paints and varnishes;

14,3 15,4 17,0 15,5 13,6 168,7 118,4 putty and mastics; inks
Essentials oils and resinoids; 33
perfumery, cosmetic or toilet 

41,6 41,6 44,0 51,4 41,8 493,1 98,5 preparations
Soap; washing and lubricating  34
preparations, dental wax, 

37,7 33,5 32,4 30,2 23,6 366,9 89,3 modeling pastes 
Albuminoidal substances; modified starch; 35

2,6 3,3 4,7 4,1 2,3 37,3 105,6 glues; enzymes
Explosives; pyrotechnic products; 36
matches; pyrophoric alloys; 

2,0 3,5 3,0 1,8 1,8 27,3 128,9 certain combustible preparation
Photographic or 37

0,3 0,4 0,3 0,4 0,2 4,0 105,7 cinematographic goods
15,8 17,5 21,3 16,4 19,2 302,6 94,8 Miscellaneous chemical products 38

Plastics, rubber VII
438,1 480,2 526,4 508,5 344,6 5755,6 100,2 and articles thereof

Plastics and articles 39
167,2 193,1 214,6 210,8 149,6 2389,6 100,0 thereof
270,9 287,1 311,8 297,7 195,0 3366,0 100,4 Rubber and articles thereof 40

Raw hides and skins, leather, VIII
20,2 35,3 38,9 37,5 29,0 400,9 96,4 furskins and articles thereof

1,8 3,5 5,4 5,6 4,1 46,3 97,3 Raw hides and skins and leather 41
18,2 29,5 33,4 31,8 24,8 346,7 95,4 Leather goods 42

Furskins and artificial fur; 43
0,2 2,3 0,1 0,1 0,1 8,0 154,4 manufactures thereof

Wood and articles of wood, IX
122,9 146,9 154,5 147,4 117,1 1801,5 99,7 excluding furniture

Wood, charcoal and 44
122,5 146,5 153,6 146,8 116,6 1793,3 99,5 articles of wood

*) *) 0,1 *) *) 0,5 92,2 Cork and articles of cork 45
Manufactures of straw, of esparto or of 46
other plaiting materials, basketware

0,3 0,4 0,8 0,5 0,5 7,6 190,3 and wickerwork

Pulp of wood, paper, paperboard X
58,9 69,8 72,6 70,3 55,6 782,6 103,0 and articles thereof

3,4 5,2 4,0 4,2 2,8 48,3 134,9 Pulp of wood; waste of paper 47
Paper and paperboard; articles of paper 48

44,5 56,3 56,3 54,6 43,7 610,5 100,3 and paperboard
Printed books, newspapers and other 49

11,0 8,2 12,3 11,4 9,0 123,7 107,5 products of the printing industry

2024

milioane euro / million euro
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

NC Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

XI Materiale textile şi articole din acestea 229,9 298,1 322,8 309,0 323,8 280,8 291,1 314,4
50 Mătase 5,5 8,8 8,9 9,1 7,5 6,7 8,3 7,5
51 Lână, păr fin sau grosier de animale; fire şi 

ţesături din păr de cal 6,0 13,1 14,7 14,7 16,6 12,0 11,6 11,7
52 Bumbac 4,7 5,5 5,5 6,3 7,3 5,8 6,1 5,0
53 Alte fibre textile vegetale; fire de hârtie şi 

ţesături din fire de hârtie 0,6 0,8 0,6 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3
54 Filamente sintetice sau artificiale 8,4 15,0 15,3 14,7 14,8 12,5 13,2 13,2
55 Fibre sintetice sau artificiale discontinue 9,7 13,6 14,9 13,3 14,7 13,6 12,8 14,3
56 Vată, pâslă, fire speciale; sfoară, 

cordoane, frânghii, articole din acestea 6,9 9,5 10,8 10,6 10,6 8,4 8,1 9,1
57 Covoare şi alte acoperitoare 

de podea din materiale textile 2,2 2,5 2,4 2,2 2,1 1,4 1,3 1,9
58 Ţesături speciale; ţesături 

buclate; dantele, tapiserie; 
pasmanterie, broderii 3,7 6,2 6,4 6,2 6,7 6,1 5,2 6,0

59 Ţesături impregnate, cauciucate, acoperite 
la suprafaţă sau stratificate; articole
tehnice din materiale textile 10,8 14,1 13,4 14,6 14,0 11,9 11,6 12,1

60 Ţesături croşetate sau tricotate 1,6 3,7 2,7 2,6 2,7 2,6 2,4 2,3
61 Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, 

tricotate sau croşetate 43,9 58,8 55,9 53,5 65,1 57,2 65,6 64,5
62 Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, 

altele decât tricotate sau croşetate 93,4 109,0 130,1 122,6 118,6 106,6 110,4 130,8
63 Alte articole textile confecţionate 32,2 37,4 41,2 38,2 42,8 35,6 34,3 35,7

XII Încălţăminte, pălării, umbrele şi 
articole similare 75,2 89,8 104,1 97,5 97,7 88,7 87,7 102,2

64 Încălţăminte şi părţi ale acesteia 72,0 87,3 101,6 94,6 93,1 86,1 85,1 100,0
65 Obiecte de acoperit capul 

şi părţi ale acestora 2,5 1,5 1,7 2,3 3,6 1,6 1,7 1,5
66 Umbrele de ploaie, umbrele de soare, 

bastoane, bastoane-scaun, bice, 
cravaşe şi părţi ale acestora 0,5 0,5 0,3 0,4 0,5 0,6 0,6 0,5

67 Pene şi puf prelucrate şi 
articole din pene sau 
din puf; flori artificiale; 
articole din păr uman 0,2 0,5 0,4 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3

XIII Articole din piatră, ipsos, ciment,  
ceramică, sticlă şi din materiale similare 38,7 47,4 55,9 54,8 56,6 53,0 53,9 56,3

68 Articole din piatră, ipsos, ciment, azbest, 
mică şi materiale similare 8,4 9,0 11,3 12,8 12,9 10,5 10,3 11,2

69 Produse ceramice 9,7 11,3 16,0 13,4 13,4 13,2 12,9 13,4
70 Sticlă şi articole din sticlă 20,5 27,1 28,6 28,6 30,3 29,3 30,7 31,8

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

NOMENCLATURE (C.N.) - continued

milioane euro / million euro

FOB EXPORTS BY SECTIONS AND CHAPTERS OF THE COMBINED 
COMBINAT (N.C.) - continuare 
EXPORTURILE FOB PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE ALE NOMENCLATORULUI 

15.
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 CN
1.I-31.XII 2024

in % as
 against

1.I-31.XII 2023

240,2 321,0 339,3 325,9 237,0 3603,5 95,8 Textiles and textile articles XI
2,7 8,3 8,9 7,7 4,3 88,7 86,8 Silk 50

51
6,0 10,5 10,9 10,3 6,3 138,5 82,9
4,5 5,6 5,5 5,6 3,3 66,1 86,6 Cotton 52

53
0,3 0,3 0,4 0,8 0,9 5,8 82,8
8,5 12,7 13,2 13,2 10,3 156,7 92,2 Man-made filaments 54
9,0 15,5 14,8 12,8 9,6 158,7 85,7 Man-made staple fibres 55

Wadding, felt, special yarns; twine, cords, 56
6,7 9,0 10,9 9,7 6,4 109,7 102,0 ropes, articles thereof 

Carpets and other textile floor 57
1,6 2,3 2,3 2,5 2,2 24,8 102,1 coverings

Special woven fabrics; tufted 58
textile fabrics;lace, 

4,2 5,7 6,0 5,5 3,7 68,0 93,0 tapestries; trimmings, embroidery
Impregnated, coated, covered or 59
laminated textile fabrics; technical 

11,3 12,7 14,3 13,6 10,4 154,1 87,3 articles of textiles
1,6 3,0 3,3 3,3 1,8 32,1 93,2 Knitted or crocheted fabrics 60

Knitted or crocheted clothing and 61
57,9 71,6 81,0 78,2 60,7 769,9 114,0 accessories

Not knitted or crocheted clothing and 62
100,1 127,4 128,6 120,6 88,3 1393,1 93,8 accessories

25,6 36,4 39,2 42,0 28,9 437,3 91,4 Other ready-made textile articles 63

Footwear, headgear, umbrellas and XII
63,7 99,1 107,1 94,1 67,1 1098,7 87,9 similar articles
61,7 96,3 103,3 90,3 64,3 1063,9 87,5 Footwear and parts thereof 64

Headgear and 65
1,3 2,0 2,6 2,5 1,8 24,2 109,1 parts thereof

Umbrellas, sun umbrellas, walking sticks, 66
seat-sticks, whips, riding crops and 

0,4 0,5 0,7 0,9 0,7 6,5 108,6 parts thereof
Prepared feathers and down and 67
articles made of feathers 
or of down; artificial hair flowers;

0,3 0,2 0,3 0,4 0,4 4,1 85,4 articles of human hair

XIII
48,3 53,4 57,0 59,1 43,2 638,8 103,8

Articles of stone, plaster, cement, 68
8,9 9,0 10,0 10,4 7,7 124,0 96,2 asbestos, mica and similar materials

12,1 13,7 14,0 15,7 11,1 160,1 103,0 Ceramic products 69
27,2 30,7 33,0 33,0 24,4 354,6 107,2 Glass and glassware 70

2024

Wool, fine or coarse animal hair; 
horsehair yarn and woven fabric

Other vegetable textile fibres; paper yarn 
and woven fabric of paper yarn

Articles of stone, plaster, cement, 
ceramic, glass and similar materials

milioane euro / million euro
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

NC Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

XV Metale comune 
şi articole din acestea 446,5 609,8 639,1 673,2 865,8 684,4 629,8 733,8

72 Fontă, fier şi oţel 130,1 169,4 165,0 199,9 188,0 195,1 179,0 174,9
73 Produse din fontă, fier şi oţel 150,6 205,2 226,5 220,8 405,7 229,7 208,2 300,7
74 Cupru şi articole din cupru 23,8 24,1 25,8 24,8 31,6 30,0 26,2 24,7
75 Nichel şi articole din nichel 1,2 1,3 0,8 1,2 0,7 1,2 1,0 1,0
76 Aluminiu şi articole din aluminiu 84,3 134,5 144,0 147,5 163,7 153,6 143,9 161,6
78 Plumb şi articole din plumb 2,2 3,1 3,0 2,2 3,7 2,8 2,7 2,8
79 Zinc şi articole din zinc 0,2 0,5 0,5 0,5 0,5 0,3 0,2 0,6
80 Cositor şi articole din cositor 0,7 1,0 0,8 0,5 0,5 0,6 0,4 0,9
81 Alte metale comune; cermeturi 1,9 2,6 3,4 3,1 2,6 3,0 2,2 2,8
82 Unelte şi scule, tacâmuri 

din metale comune 7,3 7,8 9,3 9,4 8,7 9,4 7,6 8,8
83 Articole diverse din metale comune 44,2 60,2 60,1 63,3 60,1 58,7 58,5 55,1

XVI Maşini şi aparate, echipamente 
electrice; aparate 
de înregistrat sau de reprodus 
sunetul şI imaginile 1751,1 2022,9 2280,9 2303,5 2363,4 2099,6 2136,9 2144,6

84 Cazane, turbine, motoare, aparate şi 
dispozitive mecanice, părţi ale acestora 629,7 738,2 839,0 840,4 858,3 785,8 780,1 809,3

85 Maşini, aparate şi echipamente 
electrice; aparate de înregistrat
sau de reprodus sunetul 
şi imagini de televiziune 1121,4 1284,7 1441,9 1463,0 1505,1 1313,8 1356,8 1335,3

XVII Mijloace şi materiale 
de transport 1036,6 1311,1 1474,0 1552,4 1464,9 1282,2 1670,8 1590,4

86 Vehicule şi echipamente pentru  căile ferate 
şi de comunicaţii 17,7 25,2 26,3 45,6 28,7 26,5 23,7 36,8

87 Automobile, tractoare 
şi alte vehicule terestre 981,2 1231,1 1401,0 1390,2 1358,9 1204,8 1484,5 1409,6

88 Aeronave, nave spaţiale 32,9 51,4 43,3 42,6 50,2 44,5 41,9 43,6
89 Vapoare, nave şi structuri plutitoare 4,7 3,4 3,4 74,1 27,1 6,4 120,7 100,4

XVIII Instrumente şi aparate optice, 
fotografice, cinematografice, 
medico-chirurgicale 
şi similare; ceasuri;
instrumente muzicale; părţi 
şi accesorii ale acestora 214,7 254,7 274,8 259,4 260,4 217,0 228,3 233,3

90 Instrumente şi aparate optice, 
fotografice, cinematografice, 
medico-chirurgicale şi similare 212,6 251,5 271,5 256,7 257,4 214,6 225,9 229,5

91 Ceasornicărie 1,3 1,9 2,0 1,1 1,6 1,0 1,1 1,7
92 Instrumente muzicale; părţi 

şi accesorii ale acestora 0,8 1,3 1,4 1,5 1,4 1,3 1,2 2,0

XX Mărfuri şi produse diverse 211,7 250,2 270,3 266,0 285,3 258,9 260,5 261,0
94 Mobilă;  aparate de iluminat şi

alte articole similare; 
construcţii prefabricate 180,5 219,0 235,7 232,2 248,9 223,4 222,7 223,5

95 Jucării, jocuri, articole pentru divertisment 
sau pentru sport 19,2 17,2 19,5 21,0 23,3 22,3 25,2 23,7

96 Articole diverse 12,0 14,0 15,2 12,8 13,0 13,2 12,6 13,8

XXII
157,2 82,5 101,1 135,9 113,9 151,9 186,6 169,0

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

EXPORTURILE FOB PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE ALE NOMENCLATORULUI 

NOMENCLATURE (C.N.) - continued

FOB EXPORTS BY SECTIONS AND CHAPTERS OF THE COMBINED 
COMBINAT (N.C.) - continuare 

Bunuri necuprinse în alte secţiuni din 
Nomenclatorul Combinat

milioane euro / million euro

15.

52



Starea Mediului Economic – 2024 127

1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 CN
1.I-31.XII 2024

in % as
 against

1.I-31.XII 2023

Base metals and articles XV
494,6 676,1 656,1 658,2 448,8 7769,6 94,4 of base metal
108,4 126,1 147,0 166,2 100,9 1920,0 85,3 Pig-iron, iron and steel 72
174,4 295,5 220,8 220,3 146,2 2853,9 90,9 Products of pig-iron, iron and steel 73

17,8 24,9 31,7 25,5 19,7 306,8 89,3 Copper and articles thereof 74
0,6 1,3 0,8 0,7 0,8 11,3 101,5 Nickel and articles thereof 75

136,5 151,2 172,2 165,7 122,9 1797,4 112,1 Aluminium and articles thereof 76
2,6 2,7 3,4 2,7 2,3 33,9 96,4 Lead and articles thereof 78
0,3 0,3 1,2 0,3 0,3 5,4 116,9 Zinc and articles thereof 79
0,5 0,6 0,2 0,5 0,4 6,9 83,4 Tin and articles thereof 80
3,2 3,1 3,4 2,6 2,2 34,2 79,5 Other base metals; cermets 81

Tools and implements, 82
8,3 8,7 8,6 13,1 8,1 107,7 106,9 cutlery of base metal

42,0 61,7 67,0 60,5 45,1 692,2 100,5 Miscellaneous articles of base metal 83

Machinery and mechanical XVI
appliances; electrical equipment; 
sound and image recorders 

1881,4 2362,8 2373,3 2307,8 1721,2 25998,3 99,0 and reproducers
Boilers, turbines, engines, mechanical 84

641,3 814,2 854,3 823,6 669,6 9454,1 100,4 apparatus and devices, parts thereof
Machinery and mechanical appliances 85
and electrical equipment; sound and 
television image recorders 

1240,1 1548,6 1519,0 1484,2 1051,6 16544,2 98,2 and reproducers

XVII
1047,3 1490,6 1684,2 1637,3 1400,8 17606,0 113,8

Railway or tramway locomotives and 86
26,3 40,2 31,3 35,6 23,8 370,1 145,9 rolling-stock

Vehicles, tractors and 87
919,9 1405,6 1572,6 1480,4 1139,8 15998,2 110,7 other ground vehicles

34,5 39,1 43,3 42,4 44,6 521,3 124,1 Aircrafts, spacecrafts 88
66,6 5,7 37,0 78,9 192,7 716,4 213,1 Ships, boats and floating structures 89

Optical, photographic, XVIII
cinematographic, medical 
or surgical instruments 
and apparatus and similar; clocks 
and watches; musical Instruments; 

214,8 268,3 256,9 263,5 224,2 2955,7 98,0 parts and accessories thereof
Optical, photographic,  90
cinematographic, medical or surgical

211,9 265,5 253,4 260,4 221,9 2920,3 98,0 instruments and apparatus and similar
2,3 1,2 1,6 1,8 1,2 18,5 87,0 Clocks and watches 91

Musical instruments; parts 92
0,7 1,6 1,9 1,4 1,2 16,9 111,5 and accessories thereof

232,7 276,7 311,1 307,6 218,3 3198,5 98,2 Miscellaneous manufactured articles XX
Furniture; lighting fittings 94
and other similar articles; 

202,1 237,7 266,4 258,2 186,4 2756,2 96,8 prefabricated buildings
Toys, games, sport 95

19,3 24,5 29,0 29,4 18,7 273,1 111,3 or entertainment articles
11,3 14,5 15,7 19,9 13,3 169,2 102,5 Miscellaneous manufactured articles 96

XXII
107,0 178,6 134,2 173,7 122,8 1657,2 84,6

Goods non-included in Combined 
Nomenclature other sections

Vehicles and associated transport 
equipment

milioane euro / million euro

2024
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

NC Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

TOTAL 9576,1 9060,0 10133,9 10457,3 10962,5 10214,6 10530,0 11262,7

I Animale vii şi  produse animale 303,2 269,4 264,8 280,6 283,6 256,3 242,5 268,1
1 Animale vii 17,9 20,6 19,8 22,0 22,0 19,7 15,8 16,1
2 Carne şi organe comestibile 149,3 125,8 122,5 130,2 132,6 118,0 117,8 131,1
3 Peşte şi crustacee, moluşte şi alte

nevertebrate acvatice 33,1 26,8 28,7 32,0 32,4 28,7 25,7 27,3
4 Lapte şi produse lactate; ouă; miere; 

produse comestibile de origine animală
nespecificate în altă parte 96,7 89,5 86,3 89,8 89,7 83,3 77,3 86,8

5 Alte produse de origine animală 6,2 6,7 7,6 6,5 6,9 6,7 6,0 6,8

II Produse vegetale 364,0 339,3 409,2 418,8 385,4 317,1 270,8 277,4
6 Plante vii şi produse de floricultură 18,1 17,2 39,0 44,2 29,7 23,3 16,8 14,0
7 Legume, plante, rădăcini 

şi tuberculi, alimentare 78,2 83,0 101,2 110,3 112,1 70,4 39,8 33,9
8 Fructe comestibile 110,3 92,8 91,1 93,6 94,6 91,0 78,9 74,0
9 Cafea, ceai, mate şi condimente 35,4 33,2 30,8 34,9 39,5 37,3 36,2 41,7

10 Cereale 54,5 56,3 58,4 54,2 46,7 40,2 47,2 32,2
11 Produse ale industriei morăritului; 

malţ; amidon 13,2 12,3 13,4 12,8 14,5 13,5 16,6 13,2
12 Seminţe şi fructe oleaginoase; plante 

industriale sau medicinale; paie şi furaje 50,0 41,1 71,7 64,4 44,7 38,0 32,5 64,4
13 Gume, răşini şi alte seve şi 

extracte vegetale 3,6 2,7 3,3 3,7 2,9 2,9 2,3 2,7
14 Materiale pentru împletit şi alte produse de 

origine vegetală, necuprinse în altă parte 0,5 0,7 0,4 0,5 0,6 0,5 0,5 1,3

III Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale 24,5 25,4 24,6 27,9 28,2 24,3 22,6 27,4
15 Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale 24,5 25,4 24,6 27,9 28,2 24,3 22,6 27,4

IV Produse alimentare, 
băuturi şi tutun 502,3 438,6 484,4 505,6 552,4 522,6 515,7 560,7

16 Preparate din carne şi peşte 35,3 34,8 34,2 38,3 38,2 37,9 40,0 40,9
17 Zaharuri şi produse zaharoase 36,6 30,1 31,0 25,1 34,0 33,0 28,5 35,9
18 Cacao şi preparate din cacao 42,5 45,6 49,2 42,8 41,3 33,5 31,4 39,4
19 Preparate pe bază de cereale, de făină, 

de amidon; produse de patiserie 77,2 80,1 79,9 80,2 84,0 78,6 73,4 75,9
20 Preparate din  legume, fructe sau 

din alte părţi de plante 60,9 51,2 51,6 55,6 63,8 55,8 51,8 57,2
21 Preparate alimentare diverse 66,0 68,4 77,4 80,9 92,1 86,7 93,4 96,5
22 Băuturi alcoolice 

şi nealcoolice; oţet 63,8 45,8 55,4 69,5 79,1 82,8 76,5 93,0
23 Reziduri şi deşeuri ale industriei alimentare; 

nutreţuri pentru animale 72,7 51,3 62,4 71,7 80,0 68,1 78,8 79,1
24 Tutun şi înlocuitori 

de tutun prelucraţi 47,5 31,2 43,4 41,4 39,9 46,2 41,9 42,9

V Produse minerale 929,4 744,5 754,2 734,0 839,5 786,7 1031,7 1061,5
25 Sare; sulf, pietre; ipsos,

var şi ciment 13,1 10,3 18,0 24,6 24,4 22,3 22,0 24,1
26 Minereuri, zgură şi cenuşă 6,8 9,8 17,0 13,0 19,9 12,5 9,1 12,2
27 Combustibili şi uleiuri minerale; materiale

bituminoase; ceruri minerale 909,5 724,4 719,2 696,4 795,2 751,9 1000,6 1025,2
r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

IMPORTURILE CIF PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE ALE NOMENCLATORULUI COMBINAT (N.C.)
CIF IMPORTS BY SECTIONS AND CHAPTERS OF THE COMBINED NOMENCLATURE (C.N.)

milioane euro / million euro

16.

54



Starea Mediului Economic – 2024 129

1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 CN
1.I-31.XII 2024

in % as
 against

1.I-31.XII 2023

9420,7 10718,8 12175,9 11230,8 9916,0 126083,2 103,3 TOTAL

269,1 297,1 321,9 318,0 303,6 3374,9 106,5 Live animals and animal products I
15,2 18,5 18,9 14,1 14,3 217,0 96,5 Live animals 1

130,6 148,1 151,4 154,3 137,9 1600,3 104,5 Meat and edible offal 2
Fish and crustaceans, molluscs 3

27,2 27,9 32,1 35,5 37,5 361,7 109,6 and other aquatic invertebrates
Milk and dairy products; 4
eggs; honey; edible 

89,4 95,7 111,0 107,2 106,4 1112,5 112,2 animal products n.e.s.
6,7 6,9 8,4 6,9 7,5 83,5 92,4 Other products of animal origin 5

244,9 266,0 320,6 363,7 386,4 3999,6 102,0 Vegetable products II
18,5 23,2 20,4 21,9 22,5 290,7 116,3 Live plants, flower products 6

Edible vegetables, 7
38,0 48,6 59,6 74,0 87,4 858,2 113,2 roots and tubers
66,2 72,7 84,1 95,8 116,8 1051,4 111,9 Edible fruits 8
36,2 42,6 53,9 44,7 48,9 479,8 119,0 Coffee, tea, mate and spices 9
32,0 23,9 42,3 44,8 45,3 523,6 74,6 Cereals 10

Products of the milling industry; 11
12,8 14,5 12,9 13,5 11,3 161,4 87,5 malt; starch

Seeds and fruits; industrial and 12
37,8 37,4 44,4 64,0 50,9 591,3 92,4 medicinal plants; straw and fodder 

Lac; gums, resins and other vegetable 13
2,7 2,6 2,6 4,5 2,8 35,8 98,5 saps and extracts

Vegetable plaiting materials; vegetable 14
0,6 0,5 0,6 0,7 0,5 7,4 130,4 products not elsewhere specified

24,1 30,1 33,8 45,8 25,4 339,5 114,7 Animal or vegetable fats and oils III
24,1 30,1 33,8 45,8 25,4 339,5 114,7 Animal or vegetable fats and oils 15

Prepared foodstuffs, beverages IV
518,4 568,6 643,9 606,5 570,5 6488,0 104,9 and tobacco

42,8 40,4 49,2 43,2 40,9 480,9 113,6 Preparation of meat and fish 16
34,0 37,2 40,9 39,5 30,7 399,8 69,4 Sugar and sugar confectionery 17
47,9 64,2 81,4 68,1 59,2 604,0 124,4 Cocoa and cocoa preparations 18

Preparations of cereals, flour, starch, 19
77,1 96,2 106,7 100,2 89,3 1021,6 110,3 milk; pastry products

Preparations of vegetables, fruit 20
51,7 57,5 63,5 66,6 63,2 689,5 112,8 or other parts of plants
81,4 74,2 86,1 79,8 70,8 987,7 109,7 Miscellaneous edible preparations 21

Alcoholic and non-alcoholic 22
81,4 83,0 87,7 83,8 77,5 915,4 97,0 beverages; vinegar

Residues and waste from the food 23
61,0 73,6 77,5 80,5 79,2 863,3 100,7 industry; animal fodder

Tobacco and manufactured 24
41,1 42,4 50,9 44,8 59,7 525,7 113,4 tobacco substitutes

913,1 852,7 975,2 996,0 1041,8 10730,8 99,7 Mineral products V
Salt; sulphur, stone; plaster; 25

22,2 20,9 24,9 21,9 14,2 249,9 110,1 lime and cement
4,4 5,2 6,0 5,3 3,6 117,9 86,7 Ores, slag and ash 26

Mineral fuels and oils; bituminous 27
886,6 826,6 944,2 968,8 1023,9 10363,0 99,6 substances; mineral waxes

2024

milioane euro / million euro
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

NC Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

VI Produse chimice 958,6 1081,2 1235,9 1347,9 1181,1 990,6 1214,7 1245,7
28 Produse chimice anorganice 57,8 37,8 40,3 38,2 41,7 43,5 36,2 38,5
29 Produse chimice organice 83,9 90,9 142,9 219,1 135,7 67,4 221,2 143,7
30 Produse farmaceutice 412,7 482,8 493,4 537,0 518,2 441,8 515,7 528,2
31 Îngrăşăminte 67,4 72,8 115,7 105,8 48,1 45,8 46,3 124,5
32 Extracte tanante sau colorante; tanini şi  

derivaţii lor; coloranţi, pigmenţi şi alte 
materiale colorante; culori şi vopsele; chit şi
masticuri; cerneluri 41,1 44,3 53,1 58,3 61,2 56,8 56,8 60,5

33 Uleiuri esenţiale şi rezinoide; 
produse de parfumerie sau de toaletă
şi preparate cosmetice 83,1 92,2 99,3 109,0 114,9 104,1 110,9 114,0

34 Săpunuri; preparate pentru spălat
şi lubrifiante, ceară dentară, 
paste de modelat 60,2 62,8 70,7 71,5 78,7 70,0 68,5 77,4

35 Substanţe albuminoide; produse 
pe bază de amidon; cleiuri; enzime 15,2 16,5 17,8 19,7 19,6 18,7 18,5 21,5

36 Pulberi şi explozivi, articole de pirotehnie; 
chibrituri; aliaje piroferice; 
materiale inflamabile 6,7 7,6 8,9 9,9 8,3 6,0 7,3 6,1

37 Produse fotografice 
sau cinematografice 2,3 2,2 2,5 2,6 2,7 3,0 2,5 2,6

38 Produse diverse ale industriei chimice 128,2 171,3 191,2 176,8 152,0 133,5 130,6 128,7

VII Materiale plastice, cauciuc şi articole
din acestea 519,8 603,1 676,8 710,0 733,9 707,8 692,2 744,3

39 Materiale plastice şi articole 
din materiale plastice 383,8 435,0 473,5 519,6 542,1 522,9 501,3 543,3

40 Cauciuc şi articole din cauciuc 136,0 168,1 203,3 190,4 191,8 184,9 190,9 201,0

VIII Piei crude, piei tăbăcite, blănuri 
şi produse din acestea 52,3 53,0 59,7 61,3 68,3 61,7 62,5 64,4

41 Piei brute şi piei tăbăcite 18,4 18,6 20,2 22,3 22,4 23,3 21,2 20,3
42 Obiecte din piele 33,6 34,2 39,0 38,5 45,4 37,7 40,8 43,6
43 Blănuri şi articole din blană;

blănuri artificiale 0,3 0,3 0,5 0,5 0,6 0,6 0,5 0,5

IX Produse din lemn, 
exclusiv mobilier 65,5 59,6 71,0 81,8 96,1 94,4 78,3 84,6

44 Lemn, cărbune de lemn 
şi articole din lemn 63,7 58,0 69,2 79,9 93,9 92,4 76,3 82,8

45 Plută şi articole din plută 1,0 0,7 0,7 0,8 0,8 0,7 1,1 1,1
46 Produse din împletituri 

de fibre vegetale 
sau de nuiele 0,8 0,9 1,1 1,1 1,4 1,3 0,9 0,8

X Pastă de lemn, hârtie, carton şi articole 
din acestea 126,3 127,1 143,9 144,3 149,8 145,8 148,8 157,6

47 Pastă din lemn; deşeuri de hârtie 10,2 9,1 12,0 10,0 11,6 8,6 10,4 12,4
48 Hârtie şi carton; articole din hârtie 

şi carton 106,0 107,6 118,5 122,2 127,8 125,5 127,0 134,4
49 Cărţi, ziare şi alte produse 

imprimate 10,1 10,4 13,4 12,1 10,4 11,7 11,4 10,9

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

NOMENCLATURE (C.N.) - continued

IMPORTURILE CIF PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE ALE NOMENCLATORULUI 
COMBINAT (N.C.) - continuare

milioane euro / million euro

CIF IMPORTS BY SECTIONS AND CHAPTERS OF THE COMBINED 

16.
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 CN
1.I-31.XII 2024

in % as
 against

1.I-31.XII 2023

950,6 1135,9 1307,3 1108,4 1187,6 13987,0 109,7 Chemical products VI
35,3 49,6 79,7 39,0 128,9 608,9 102,8 Inorganic chemicals 28
81,9 70,2 104,9 103,9 100,1 1481,9 133,2 Organic chemicals 29

390,9 535,6 616,2 504,9 511,7 6076,4 120,3 Pharmaceutical products 30
70,3 56,7 48,7 52,6 77,9 865,2 81,6 Fertilizers 31

Tanning or dyeing extracts; tannins 32
and their derivates; dyes, pigments and 
other dyestuff; paints and varnishes;

47,6 54,5 63,0 57,2 42,8 656,4 103,8 putty and mastics; inks
Essentials oils and resinoids; 33
perfumery, cosmetic or toilet 

102,0 126,3 129,5 121,0 107,2 1330,4 109,7 preparations
Soap; washing and lubricating  34
preparations, dental wax, 

75,4 80,5 84,4 73,5 68,1 881,2 105,8 modeling pastes 
Albuminoidal substances; modified 35

16,7 19,8 21,7 19,0 14,9 224,6 99,4 glues; enzymes
Explosives; pyrotechnic products; 36
matches; pyrophoric alloys; 

6,5 6,1 10,1 7,0 7,6 91,5 120,8 certain combustible preparation
Photographic or 37

2,2 3,1 3,0 2,4 2,4 31,2 102,0 cinematographic goods
121,7 133,5 146,0 128,0 125,9 1739,2 90,5 Miscellaneous chemical products 38

Plastics, rubber VII
642,0 718,6 794,7 688,9 530,5 8242,9 104,1 and articles thereof

Plastics and articles 39
448,4 506,2 569,9 489,5 382,3 5934,0 102,7 thereof
193,6 212,4 224,8 199,4 148,2 2308,9 107,9 Rubber and articles thereof 40

Raw hides and skins, leather, VIII
50,8 63,0 68,4 59,9 56,3 729,2 91,4 furskins and articles thereof
12,3 20,9 22,5 21,5 16,8 242,3 81,5 Raw hides and skins and leather 41
38,1 41,7 45,4 37,8 39,0 481,0 97,2 Leather goods 42

Furskins and artificial fur; 43
0,4 0,4 0,5 0,6 0,5 6,0 99,0 manufactures thereof

Wood and articles of wood, IX
72,2 79,2 80,0 76,4 60,7 934,3 102,6 excluding furniture

Wood, charcoal and 44
71,0 77,6 78,1 74,6 59,3 913,1 102,7 articles of wood

0,5 0,7 0,8 0,9 0,7 9,3 91,8 Cork and articles of cork 45
Manufactures of straw, of esparto or of 46
other plaiting materials, basketware

0,7 0,9 1,1 0,9 0,7 11,8 108,4 and wickerwork

Pulp of wood, paper, paperboard X
149,6 153,7 174,0 162,7 132,3 1789,7 109,0 and articles thereof

15,8 11,0 14,9 13,4 11,3 140,6 127,8 Pulp of wood; waste of paper 47
Paper and paperboard; articles of paper 48

121,4 129,9 142,8 134,6 110,8 1502,4 107,3 and paperboard
Printed books, newspapers and other 49

12,4 12,8 16,4 14,7 10,2 146,7 111,4 products of the printing industry

milioane euro / million euro
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

NC Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

XI Materiale textile şi articole din acestea 377,4 406,6 446,7 459,9 513,8 492,7 434,7 475,4
50 Mătase 6,0 3,3 9,0 6,7 7,0 5,5 6,6 10,0
51 Lână, păr fin sau grosier de animale; fire şi 

ţesături din păr de cal 9,7 17,0 20,4 24,0 25,1 27,8 23,3 18,7
52 Bumbac 16,1 15,6 17,3 16,4 14,8 17,8 16,4 17,0
53 Alte fibre textile vegetale; fire de hârtie şi 

ţesături din fire de hârtie 3,2 2,3 1,2 1,1 0,9 1,2 0,7 0,9
54 Filamente sintetice sau artificiale 33,5 42,6 48,4 47,0 46,8 46,2 38,7 40,0
55 Fibre sintetice sau artificiale discontinue 18,2 19,6 21,9 25,9 29,6 28,4 25,8 25,2
56 Vată, pâslă, fire speciale; sfoară, 

cordoane, frânghii, articole din acestea 22,5 23,2 29,5 30,2 33,9 28,9 30,3 30,0
57 Covoare şi alte acoperitoare 

de podea din materiale textile 7,7 6,9 8,5 9,8 10,0 9,6 8,3 8,6
58 Ţesături speciale; ţesături 

buclate; dantele, tapiserie; 
pasmanterie, broderii 9,5 12,4 13,8 13,8 14,2 13,6 11,9 11,9

59 Ţesături impregnate, cauciucate, acoperite 
la suprafaţă sau stratificate; articole
tehnice din materiale textile 28,2 34,0 41,2 37,8 41,1 40,8 35,5 39,9

60 Ţesături croşetate sau tricotate 10,8 13,1 13,2 15,3 17,2 18,2 14,2 16,5
61 Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, 

tricotate sau croşetate 95,7 99,3 95,8 101,8 121,5 115,0 93,3 116,1
62 Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, 

altele decât tricotate sau croşetate 83,2 85,5 93,1 96,1 112,7 101,6 91,2 98,9
63 Alte articole textile confecţionate 33,3 31,8 33,3 34,1 39,0 38,0 38,4 41,7

XII Încălţăminte, pălării, umbrele şi 
articole similare 80,5 90,5 117,4 121,9 128,7 106,6 97,9 124,6

64 Încălţăminte şi părţi ale acesteia 73,5 84,3 108,7 113,7 118,6 97,6 90,4 116,5
65 Obiecte de acoperit capul 

şi părţi ale acestora 3,7 3,6 3,9 4,7 5,5 5,1 3,9 3,9
66 Umbrele de ploaie, umbrele de soare, 

bastoane, bastoane-scaun, bice, 
cravaşe şi părţi ale acestora 1,2 0,9 2,7 1,6 2,6 1,7 1,6 1,2

67 Pene şi puf prelucrate şi 
articole din pene sau 
din puf; flori artificiale; 
articole din păr uman 2,2 1,7 2,1 1,9 2,1 2,2 2,1 2,9

XIII Articole din piatră, ipsos, 
ciment, ceramică, sticlă 
şi din materiale similare 105,3 110,4 132,5 143,0 159,2 146,7 141,4 161,0

68 Articole din piatră, ipsos, ciment, azbest, 
mică şi materiale similare 27,2 27,8 33,8 37,2 41,1 36,2 34,7 42,7

69 Produse ceramice 26,2 30,9 35,3 39,2 45,4 41,9 40,1 46,6
70 Sticlă şi articole din sticlă 51,9 51,6 63,4 66,5 72,7 68,6 66,5 71,8

r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

CIF IMPORTS BY SECTIONS AND CHAPTERS OF THE COMBINED 
NOMENCLATURE (C.N.) - continued

IMPORTURILE CIF PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE ALE NOMENCLATORULUI 

milioane euro / million euro

COMBINAT (N.C.) - continuare
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 CN
1.I-31.XII 2024

in % as
 against

1.I-31.XII 2023

419,9 513,1 581,5 536,9 452,1 5733,2 101,0 Textiles and textile articles XI
6,9 7,7 10,6 7,5 11,1 92,1 107,2 Silk 50

51
7,6 13,3 14,0 10,8 10,3 212,3 81,0

10,4 15,7 20,2 19,2 12,5 193,4 80,1 Cotton 52
53

0,7 1,7 2,9 3,5 3,9 21,0 93,0
34,7 39,8 45,9 43,7 31,4 505,0 87,1 Man-made filaments 54
18,3 21,7 31,6 25,8 18,7 292,4 94,8 Man-made staple fibres 55

Wadding, felt, special yarns; twine, cords, 56
23,7 27,1 30,3 30,7 21,4 339,3 97,0 ropes, articles thereof 

Carpets and other textile floor 57
7,6 9,5 10,9 11,4 9,2 110,3 106,0 coverings

Special woven fabrics; tufted 58
textile fabrics;lace, 

8,2 12,5 13,3 12,4 8,7 146,8 100,1 tapestries; trimmings, embroidery
Impregnated, coated, covered or 59
laminated textile fabrics; technical 

30,0 35,4 42,0 38,1 28,3 444,2 92,5 articles of textiles
9,9 14,1 15,6 13,4 10,7 171,5 91,4 Knitted or crocheted fabrics 60

Knitted or crocheted clothing and 61
127,4 154,8 159,7 158,0 147,2 1490,0 114,0 accessories

Not knitted or crocheted clothing and 62
96,8 119,1 135,5 118,0 101,9 1250,5 107,6 accessories
37,7 40,5 49,1 44,2 36,7 464,5 105,7 Other ready-made textile articles 63

Footwear, headgear, umbrellas and XII
114,8 138,3 124,4 112,4 86,4 1364,1 100,5 similar articles
108,1 128,7 112,8 102,6 77,5 1259,3 99,9 Footwear and parts thereof 64

Headgear and 65
3,6 5,6 6,9 5,6 4,6 57,0 110,0 parts thereof

Umbrellas, sun umbrellas, walking sticks, 66
seat-sticks, whips, riding crops and 

0,7 1,0 1,4 1,4 0,8 17,5 107,4 parts thereof
Prepared feathers and down and 67
articles made of feathers 
or of down; artificial hair flowers;

2,4 3,0 3,3 2,8 3,6 30,3 109,7 articles of human hair

Articles of stone, plaster, XIII
cement, ceramic, glass 

129,0 141,9 160,1 145,7 100,6 1671,4 100,0 and similar materials
Articles of stone, plaster, cement, 68

32,6 38,9 41,1 39,8 27,1 433,1 98,1 asbestos, mica and similar materials
37,6 38,9 49,3 37,0 27,3 469,6 105,3 Ceramic products 69
58,8 64,1 69,7 68,8 46,3 768,7 98,0 Glass and glassware 70

Other vegetable textile fibres; paper yarn 
and woven fabric of paper yarn

Wool, fine or coarse animal hair; 
horsehair yarn and woven fabric

milioane euro / million euro

2024
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2023
COD Dec. Ian.r) Feb.r) Mart.r) Apr.r) Mair) Iun.r) Iul.r)

NC Dec. Jan. r) Feb. r) March r) April r) May r) June r) July r)

XV Metale comune 
şi articole din acestea 830,2 932,0 1024,9 1029,2 1236,7 1056,9 998,7 1292,6

72 Fontă, fier şi oţel 264,8 289,6 337,0 326,2 428,7 344,3 304,1 410,3
73 Produse din fontă, fier şi oţel 254,5 320,0 305,8 323,5 388,6 312,4 302,0 435,4
74 Cupru şi articole din cupru 61,3 66,3 74,9 75,7 85,6 81,9 83,0 93,7
75 Nichel şi articole din nichel 4,4 4,7 6,4 6,3 5,5 5,9 5,1 5,6
76 Aluminiu şi articole din aluminiu 123,6 128,7 154,1 157,5 183,5 175,2 171,3 200,5
78 Plumb şi articole din plumb 4,0 5,0 4,6 4,6 3,6 3,8 3,3 3,4
79 Zinc şi articole din zinc 4,6 7,0 8,0 8,4 8,1 6,5 6,8 9,8
80 Cositor şi articole din cositor 2,4 1,9 2,4 2,2 1,6 2,0 2,1 2,5
81 Alte metale comune; cermeturi 9,6 8,5 8,2 6,4 8,8 9,0 10,4 7,8
82 Unelte şi scule, tacâmuri 

din metale comune 37,9 36,0 45,5 41,0 43,2 39,9 38,9 44,2
83 Articole diverse din metale comune 62,9 64,1 78,0 77,5 79,5 76,0 71,8 79,5
XVI Maşini şi aparate, echipamente 

electrice; aparate de înregistrat 
sau de reprodus 
sunetul şi imaginile 2546,1 2349,4 2574,1 2610,5 2771,9 2710,4 2663,9 2862,3

84 Cazane, turbine, motoare, aparate şi 
dispozitive mecanice, părţi ale acestora 1191,1 963,5 1113,1 1117,6 1273,3 1275,6 1200,2 1311,5

85 Maşini, aparate şi echipamente 
electrice; aparate de înregistrat
sau de reprodus sunetul 
şi imagini de televiziune 1355,0 1385,9 1461,1 1492,9 1498,6 1434,8 1463,7 1550,7

XVII Mijloace şi materiale 
de transport 1165,4 947,1 1159,6 1182,8 1226,6 1190,2 1241,3 1206,1

86 Vehicule şi echipamente pentru  căile ferate 
şi de comunicaţii 22,4 17,1 19,0 23,7 25,8 25,7 41,8 27,5

87 Automobile, tractoare 
şi alte vehicule terestre 847,2 902,1 1113,4 1131,2 1176,0 1101,8 1101,1 1147,0

88 Aeronave, nave spaţiale 248,2 25,4 19,4 20,7 23,3 58,0 84,3 27,7
89 Vapoare, nave şi structuri plutitoare 47,6 2,5 7,8 7,1 1,5 4,7 14,2 4,0

XVIII Instrumente şi aparate optice, 
fotografice, cinematografice, 
medico-chirurgicale 
şi similare; ceasuri; 
instrumente muzicale; 
părţi  şi accesorii ale acestora 277,2 202,8 231,5 253,8 259,8 240,1 249,0 254,7

90 Instrumente şi aparate optice,
fotografice, cinematografice,
medico-chirurgicale 
şi similare 267,5 196,1 223,6 245,6 250,7 231,6 241,0 243,1

91 Ceasornicărie 7,6 4,4 4,9 5,9 6,4 5,8 5,9 9,3
92 Instrumente muzicale; părţi 

şi accesorii ale acestora 2,2 2,3 3,0 2,2 2,7 2,7 2,1 2,3
XX Mărfuri şi produse diverse 234,4 195,6 232,7 242,6 255,1 254,4 236,2 268,7
94 Mobilă;  aparate de iluminat şi

alte articole similare; 
construcţii prefabricate 143,2 112,5 143,0 141,9 154,5 152,1 140,9 165,5

95 Jucării, jocuri, articole pentru divertisment 
sau pentru sport 58,9 47,8 49,8 59,9 62,7 61,9 54,4 60,7

96 Articole diverse 32,3 35,3 39,9 40,7 37,8 40,4 40,9 42,5
XXII Bunuri necuprinse în alte secţiuni

din Nomenclatorul Combinat 113,6 84,5 90,1 101,6 92,5 109,3 187,0 125,5
r) Date revizuite. / Revised data.
p) Date provizorii. / Provisional data. 

milioane euro / million euro

IMPORTURILE CIF PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE ALE NOMENCLATORULUI 
COMBINAT (N.C.) - continuare
CIF IMPORTS BY SECTIONS AND CHAPTERS OF THE COMBINED 
NOMENCLATURE (C.N.) - continued16.
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1.I-31.XII 2024
Aug.r) Sept.r) Oct.r) Noi.r) Dec.p) 1.I-31.XII p) în % faţă de CODE

Aug. r) Sept. r) Oct. r) Nov. r) Dec. p) 1.I-31.XII p) 1.I-31.XII 2023 CN
1.I-31.XII 2024

in % as
 against

1.I-31.XII 2023

Base metals and articles XV
934,2 1033,9 1335,6 1054,5 822,4 12751,6 103,8 of base metal
289,2 289,0 451,1 298,4 248,2 4016,0 99,8 Pig-iron, iron and steel 72
289,6 344,9 418,6 338,2 264,4 4043,3 109,7 Products of pig-iron, iron and steel 73

76,4 78,6 94,3 79,4 56,4 946,3 99,4 Copper and articles thereof 74
6,2 6,2 6,1 6,0 6,3 70,4 87,0 Nickel and articles thereof 75

154,4 166,2 204,2 185,6 137,0 2018,3 107,4 Aluminium and articles thereof 76
2,9 4,0 4,3 3,9 3,0 46,3 91,6 Lead and articles thereof 78
6,1 7,3 7,6 7,4 5,3 88,3 98,7 Zinc and articles thereof 79
1,7 3,0 2,5 2,5 0,8 25,2 100,6 Tin and articles thereof 80
6,1 6,7 8,9 7,5 6,7 95,0 72,1 Other base metals; cermets 81

Tools and implements, 82
38,8 48,2 47,8 44,3 34,5 502,4 101,6 cutlery of base metal
62,9 79,6 90,2 81,2 59,9 900,1 102,8 Miscellaneous articles of base metal 83

Machinery and mechanical XVI
appliances; electrical equipment; 
sound and image recorders 

2382,9 2798,0 3185,5 2964,3 2479,7 32352,7 100,7 and reproducers
Boilers, turbines, engines, mechanical 84

1017,2 1179,5 1369,0 1247,2 1137,1 14204,7 105,2 apparatus and devices, parts thereof
Machinery and mechanical appliances 85
and electrical equipment; sound and 
television image recorders 

1365,7 1618,5 1816,5 1717,1 1342,6 18148,0 97,5 and reproducers

Vehicles and associated XVII
965,8 1262,1 1302,7 1187,7 1046,7 13918,9 105,7 transport equipment

Railway or tramway locomotives and 86
32,1 32,6 36,7 28,9 35,2 346,2 114,5 rolling-stock

Vehicles, tractors and 87
886,0 1098,2 1240,7 1123,7 855,1 12876,2 105,4 other ground vehicles

45,4 128,4 23,1 29,6 153,3 638,6 128,4 Aircrafts, spacecrafts 88
2,3 2,9 2,2 5,5 3,0 57,8 39,6 Ships, boats and floating structures 89

Optical, photographic, XVIII
cinematographic, medical 
or surgical instruments 
and apparatus and similar; clocks 
and watches; musical Instruments; 

231,6 272,0 311,9 304,0 283,4 3094,5 104,1 parts and accessories thereof
Optical, photographic, 90
cinematographic, medical 
or surgical instruments 

223,5 261,9 295,8 292,9 273,4 2979,4 103,8 and apparatus and similar
5,7 6,8 12,1 7,5 6,9 81,7 104,0 Clocks and watches 91

Musical instruments; parts 92
2,3 3,3 3,9 3,5 3,1 33,4 132,6 and accessories thereof

246,7 298,8 350,5 324,9 251,1 3157,2 104,7 Miscellaneous manufactured articles XX
Furniture; lighting fittings 94
and other similar articles; 

150,7 179,0 195,6 183,5 157,8 1876,9 110,4 prefabricated buildings
Toys, games, sport 95

58,9 81,0 108,8 103,3 61,6 810,9 97,4 or entertainment articles
37,2 38,7 46,1 38,1 31,7 469,4 97,4 Miscellaneous manufactured articles 96

Goods non-included in Combined XXII
160,9 95,8 103,9 174,2 98,6 1423,8 98,9 Nomenclature other sections

milioane euro / million euro

2024

61



Starea Mediului Economic – 2024136

IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024

0 1 2 3 4

TOTAL 92691685 6580640 2463394 3231583 4833854 326723

EUROPA 81333481 4188986 1763119 2734264 4424839 266399
UNIUNEA EUROPEANĂ (UE27) 66721575 3406510 1501177 2055859 2342035 248579
Austria 1885035 99966 64639 55766 25910 31497
Belgia 1878105 74399 17464 151957 7957 8100
Bulgaria 4109454 438038 179893 433766 802747 66204
Cehia 3088572 56214 291463 57413 2505 3920
Cipru 98028 14367 4759 958 5977 3017
Croaţia 508639 91527 56406 4233 4504 1159
Danemarca 338693 39812 2861 5374 8 43
Estonia 78772 2848 3219 373 570 12
Franţa 5862965 286982 2422 123038 3742 2483
Finlanda 226217 12256 262 280 2 3
Germania 19042441 325436 53929 254767 22311 10558
Grecia 1242164 250165 74468 69007 20448 4507
Irlanda 242954 22936 3839 1105 - 46
Italia 8845420 561292 267807 169421 27179 31767
Letonia 80121 2147 15748 3671 461 51
Lituania 204436 8358 43606 892 850 743
Luxemburg 23025 730 1997 669 20 1
Malta 46254 3051 243 10 21539 15
Olanda 3377883 153837 70681 231874 61531 20183
Polonia 3715391 217125 83506 124508 4502 11415
Portugalia 532264 69598 13990 61545 36 13
Slovacia 2042347 41502 39945 34454 2552 804
Slovenia 468089 10653 45224 12817 23869 1808
Spania 2880947 324760 82314 46363 14389 24902
Suedia 746937 19919 5761 605 12 245
Ungaria 4919035 278213 74713 210949 1053083 25085
Ţări nespecificate INTRA UE 237385 381 21 43 235330 -

AELS 2049474 13071 32886 15985 6161 2313
Islanda 13541 187 2 40 98 -
Liechtenstein 2766 - - - - -
Norvegia 651674 580 1370 14686 1085 -
Elveţia 1381493 12305 31514 1260 4979 2313

ALTE ŢĂRI DIN EUROPA 12562432 769405 229055 662420 2076643 15507
din care:
Albania 100619 20925 15047 139 16663 -
Belarus 19921 1463 - 490 - -
Bosnia şi Herţegovina 141867 14221 22361 2347 2691 2461
Federaţia Rusă 184256 927 - 26194 - -
Republica Moldova 2259134 168348 33482 134329 984873 2060
Macedonia de Nord 195928 6415 14651 163 6877 204
Regatul Unit 2904185 304532 53068 33419 56019 2971
Serbia 1193601 56524 40743 40528 195950 28
Turcia 3326179 148583 1594 395819 82772 7782
Ucraina 1872797 22208 23983 28871 508628 -

Total
Cod secţiuni CSCI Rev.41)

   For SITC Rev.4 sections name please consult the table 7 from page 26.

ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024

EXPORTURILE FOB PE SECŢIUNI CONFORM CLASIFICĂRII STANDARD DE COMERŢ 
INTERNAŢIONAL (CSCI REV.4) ȘI PE GRUPE DE ŢĂRI ŞI ŢĂRI, 

CLASIFICATION  (SITC REV.4), BY GROUPS OF COUNTRIES AND BY COUNTRIES, 
FOB EXPORTS BY SECTIONS ACCORDING TO STANDARD INTERNATIONAL TRADE 

1) Pentru denumirea secţiunilor CSCI Rev.4 consultaţi tabelul 7 de la pagina 26.
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 mii euro / thousand euro

5 6 7 8 9

4990650 14119367 43506774 12325915 312786 TOTAL

4653661 12314930 39199022 11532886 255375 EUROPE
3016025 10447024 33817820 9711947 174599 EUROPEAN UNION (EU27)

69737 337338 859791 321911 18479 Austria
113831 227336 1003548 273214 300 Belgium
494590 514613 704128 472206 3269 Bulgaria
246180 350836 1587572 490930 1539 Czechia

6955 16729 19668 25596 - Cyprus
32834 95246 152450 70279 - Croatia
23777 82117 125232 59469 - Denmark

6331 13535 45645 6238 - Estonia
114516 1090376 3382421 854311 2673 France

4913 55460 116831 36210 - Finland
517460 2510991 13082559 2258276 6154 Germany
129100 232185 237775 224508 - Greece

12163 16501 132972 53393 - Ireland
234995 1877719 3285658 2247600 141982 Italy

25782 9398 17757 5106 - Latvia
39841 37188 55510 17447 - Lithuania

689 7601 9799 1519 - Luxembourg
7291 5028 7877 1201 - Malta

148773 331363 2026579 333062 - Netherlands
256093 692418 1791891 533935 - Poland

25395 55727 261873 44089 - Portugal
44792 374468 1192856 310975 - Slovakia
17463 78598 196759 80898 - Slovenia
90692 438323 1496998 362200 8 Spain
21148 178592 317798 202858 - Sweden

330626 816783 1705683 423900 1 Hungary
59 551 192 615 193 Not specified INTRA EU countries

642036 282575 849383 166809 38254 EFTA
36 1161 11077 934 6 Iceland
15 1758 949 44 - Liechtenstein

4566 117873 466102 45344 69 Norway
637419 161783 371254 120487 38179 Switzerland

995600 1585332 4531820 1654130 42522 OTHER EUROPEAN COUNTRIES 
of which:

20121 12905 11107 3714 - Albania
13483 2458 1620 408 - Belarus
24296 46969 11660 13629 1231 Bosnia and Herzegovina

106501 7786 37857 4991 - Russian Federation
240073 199513 376580 114446 5430 Moldova, Republic of 

22660 57270 69040 16545 2105 North Macedonia
62579 366430 1627229 389609 8329 United Kingdom 

142759 282335 290627 142644 1464 Serbia 
189102 416335 1827154 235406 21630 Turkey
150983 172743 262985 701366 1029 Ukraine

SITC Rev.4 Sections 1)
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0 1 2 3 4

ASIA 5683786 1448165 633387 416453 310851 29583
ORIENTUL MIJLOCIU ŞI APROPIAT 2775390 1185005 51137 144792 266030 5925
din care:
Arabia Saudită 783406 495444 647 38548 180 -
Emiratele Arabe Unite 351901 22037 1096 42987 9287 3
Iordania 305597 273960 11163 2453 506 3
Republica Islamică Iran 117371 114508 183 872 3 -
Liban 158210 63818 144 23534 64924 2
Republica Arabă Siriană 2835 2329 - - 6 -
Yemen 6223 5633 - - - -
Georgia 226085 5499 4808 1390 175228 -
Armenia 12572 2227 63 - 485 -
Azerbaidjan 30846 1502 63 12 272 -
Irak 114373 14098 83 10391 1158 -
Israel 504289 129668 32075 4806 7630 5917

ALTE ŢĂRI DIN ASIA 2908395 263160 582250 271661 44821 23658
din care:
Hong-Kong 73876 797 914 928 449 47
Coreea de Sud 196463 34635 1005 3990 19 -
Malaezia 46206 2966 245 1559 - 590
Singapore 83366 721 1 1768 72 1
Taiwan 51608 421 65 2342 280 -
Thailanda 93654 39277 3 4569 22 -
China 719629 7208 941 162369 22225 7122
India 269423 691 - 13254 13452 15899
Indonezia 25057 9 261 611 255 -
Japonia 773127 2579 571396 55224 17 -
Pakistan 182219 42993 - 21167 - -
Sri-Lanka 27117 26445 7 13 19 -
Kazahstan 92262 1215 6423 1578 5199 -
Tadjikistan 661 - - 1 87 -
Turkmenistan 1953 - - - - -
Uzbekistan 39157 1276 - 102 762 -

AFRICA 2353071 897806 41049 40289 89771 30254
AFRICA DE NORD 1927774 657303 37882 37580 89261 10029
din care:
Algeria 251945 202107 - 5607 21 5460
Egipt 460649 220022 36364 24625 21123 96
Libia 93041 56707 - 145 23860 -
Maroc 987025 152781 1518 6208 21222 4473
Tunisia 135106 25685 - 994 23035 -

FOB EXPORTS BY SECTIONS ACCORDING TO STANDARD INTERNATIONAL 

EXPORTURILE FOB PE SECŢIUNI CONFORM CLASIFICĂRII STANDARD DE COMERŢ 

AND BY COUNTRIES, IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024  - continued

INTERNAŢIONAL (CSCI REV.4) ȘI PE GRUPE DE ŢĂRI ŞI ŢĂRI, 

TRADE CLASIFICATION (SITC REV.4), BY GROUPS OF COUNTRIES 

Total
Cod secţiuni CSCI Rev.4

ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare

17.
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mii euro / thousand euro

5 6 7 8 9

220769 595000 1670759 357205 1613 ASIA

89242 230653 665009 136775 821 NEAR AND MIDDLE EAST

of which:

4589 40904 195175 7919 - Saudi Arabia

10485 54016 170686 40839 466 United Arab Emirates

2023 4103 8841 2543 - Jordan

429 296 1074 5 - Iran, Islamic Republic of

878 3426 1056 429 - Lebanon

2 121 352 25 - Syrian Arab Republic

335 - 237 17 - Yemen

6884 14117 16573 1484 101 Georgia

3356 386 5373 484 198 Armenia

8472 3731 15996 781 15 Azerbaijan

3443 21165 60845 3191 - Iraq

46782 56868 149341 71197 5 Israel

131527 364347 1005750 220430 792 OTHER ASIAN COUNTRIES 

of which:

3815 3264 57588 6054 20 Hong-Kong

4639 37064 103220 11887 4 South Korea

4052 11357 15918 9518 - Malaysia

1102 16991 51719 10988 4 Singapore

4323 29506 13823 848 - Taiwan

1234 12566 27173 8810 - Thailand

20362 123317 289223 86819 43 China

11912 29183 158003 27028 - India

3276 5182 14142 1321 1 Indonesia

3180 55550 47475 37705 - Japan

2733 663 114006 121 535 Pakistan

22 371 237 4 - Sri-Lanka

25286 19077 24514 8970 - Kazakhstan

60 51 317 133 13 Tajikistan

166 389 1328 70 - Turkmenistan

16668 1417 18077 723 133 Uzbekistan

34430 221370 916022 81950 129 AFRICA

24553 189223 810907 71028 6 NORTH AFRICA

of which:

4109 17010 17055 575 - Algeria

6539 29984 111476 10413 5 Egypt

595 901 7588 3243 - Libya

10272 112947 625739 51865 - Morocco

3037 28374 49049 4931 - Tunisia

SITC Rev.4 Sections
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0 1 2 3 4

ALTE ŢĂRI DIN AFRICA 425298 240504 3167 2710 510 20225
din care:
Camerun 47240 45769 - - - -
Gabon 5151 839 - - 95 -
Guineea 1482 162 - 73 - -
Sudan 18276 17479 - 51 - -
Coasta de Fildeş 19533 14699 - 4 - -
Nigeria 58697 27424 - 256 21 -
Africa de Sud 109173 15531 3107 9 14 20174
Etiopia 2281 2056 - - - -
Kenya 1389 44 1 - 49 -

AMERICA 3082934 39204 8344 40322 4770 267

AMERICA DE NORD 2439573 35972 4715 35082 4663 167
din care:
Statele Unite 2283663 31554 3633 31819 4632 166
Canada 155899 4418 1082 3263 31 1

AMERICA CENTRALĂ ŞI CARAIBEANĂ 321668 671 2225 3945 41 76
din care:
Cuba 139 70 26 - - -
Mexic 304821 327 487 3842 22 -
Panama 3408 - - - - 76

AMERICA DE SUD 321694 2562 1404 1296 65 24
din care:
Argentina 24664 - - 1 1 -
Brazilia 216142 715 272 239 - -
Chile 8111 820 2 1052 - -
Columbia 53673 26 1010 - - -
Ecuador 3239 - 102 - - -
Peru 3064 309 18 - 64 -
Republica Bolivariană a Venezuelei 652 633 - - - -

OCEANIA 89918 6380 53 255 6 219
din care:
Australia 72752 5875 53 2 5 188

ŢĂRI NESPECIFICATE EXTRA UE 148495 98 17442 - 3617 -

ALTE GRUPĂRI DE ŢĂRI
ŢĂRI DIN BAZINUL MEDITERANEAN-UE 8196389 1400974 199977 507502 689449 26426
OPEC 1858560 975670 2487 107437 34759 5464
OECD – UE 12645947 676623 698544 549474 157310 19340
CSI 2688639 176969 40030 162842 993539 2060

INTERNAŢIONAL (CSCI REV.4) ȘI PE GRUPE DE ŢĂRI ŞI ŢĂRI, 
EXPORTURILE FOB PE SECŢIUNI CONFORM CLASIFICĂRII STANDARD DE COMERŢ 

Total

FOB EXPORTS BY SECTIONS ACCORDING TO STANDARD INTERNATIONAL 
TRADE CLASIFICATION (SITC REV.4), BY GROUPS OF COUNTRIES 

ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare

AND BY COUNTRIES, IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024 - continued

Cod secţiuni CSCI Rev.4

17.
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mii euro / thousand euro

5 6 7 8 9

9877 32147 105114 10921 124 OTHER AFRICAN COUNTRIES
of which:

1 267 854 324 25 Cameroon

1 396 3781 39 - Gabon

- 29 1185 34 - Guinea

- 1 711 34 - Sudan

337 643 3350 477 24 Côte d'Ivoire

2124 5865 21281 1701 24 Nigeria

4557 18201 43010 4571 - South Africa

140 65 21 - - Ethiopia

267 296 510 221 - Kenya

76880 964809 1607016 341173 149 AMERICA

64723 832779 1170577 290828 67 NORTH AMERICA
of which:

60787 763514 1120534 266957 67 United States

3936 69264 50042 23862 - Canada

5084 78966 203452 27127 82 CENTRAL AMERICA AND CARIBBEAN
of which:

- 37 5 1 - Cuba

4130 71842 198881 25290 - Mexico

25 2858 291 153 6 Panama

7072 53065 232988 23218 - SOUTH AMERICA
of which:

295 3005 19531 1830 - Argentina

3309 31272 166765 13569 - Brazil

310 2683 1801 1443 - Chile

1831 4213 40960 5633 - Colombia

514 2314 226 83 - Ecuador

641 122 1673 236 - Peru

- 1 3 16 - Venezuela, Bolivarian Republic of

4637 23049 42747 12464 107 OCEANIA
of which:

4621 22176 27857 11975 - Australia

273 209 71207 237 55412 NOT SPECIFIED EXTRA EU COUNTRIES

OTHER GROUPS OF COUNTRIES

496201 1090852 3195255 562006 27745 MEDITERRANEAN BASIN COUNTRIES - EU

26745 153635 490826 61048 489 OPEC

1024058 2148279 6055727 1248304 68289 OECD - EU

421585 237838 511567 136419 5789 CIS

SITC Rev.4 Sections
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IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024

0 1 2 3 4

TOTAL 126083181 11449061 1217207 2931809 10344224 303964

EUROPA 105241678 10896661 1056285 2577097 4894573 294824
UNIUNEA EUROPEANĂ (UE27) 90882767 9792318 824627 2036007 3632818 232068
Austria 3906476 286028 27752 75579 31972 2641
Belgia 3134287 353049 48376 47205 77775 8584
Bulgaria 5617954 554617 30043 167633 1623907 21359
Cehia 3627490 299137 19620 62921 41025 2137
Cipru 93154 12540 2726 3698 6293 3
Croaţia 326851 37148 4590 12932 1711 4090
Danemarca 796105 147364 4667 13238 3126 14213
Estonia 93920 13466 356 2528 6715 310
Franţa 5305486 350259 48218 108546 28534 6770
Finlanda 268294 2593 2281 6794 33 25
Germania 23521445 2011663 198866 406254 175427 13547
Grecia 1979930 421501 9910 67831 358043 17122
Irlanda 629526 42001 17184 1154 1622 450
Italia 10443719 783234 95079 227118 92396 47055
Letonia 83002 21840 14003 2697 3154 19
Lituania 281624 55761 13865 13278 5768 16
Luxemburg 140499 2683 2513 633 150 -
Malta 28191 235 19 200 146 1
Olanda 5433324 861053 91941 290031 35760 26475
Polonia 8006819 1267458 61031 165678 55936 9869
Portugalia 558426 15653 5418 512 435 28
Slovacia 2579441 92281 9542 61047 37860 161
Slovenia 1117818 30089 1412 13763 5044 919
Spania 3834689 716355 27068 42646 19249 25525
Suedia 692719 49369 2300 24702 2398 5283
Ungaria 8380144 1364768 85844 217325 1018330 25463
Ţări nespecificate INTRA UE 1433 172 - 64 7 3

AELS 2004312 7801 116 694 328416 915
Islanda 1552 104 - - - 621
Liechtenstein 1441 - - 1 - -
Norvegia 431425 1065 - 296 328258 65
Elveţia 1569894 6632 116 396 157 229

ALTE ŢĂRI DIN EUROPA 12354600 1096542 231543 540395 933340 61841
din care:
Albania 34243 6254 426 786 640 -
Belarus 22872 215 12 - 1116 -
Bosnia şi Herţegovina 88041 8532 55 12768 4847 56
Federaţia Rusă 143384 1407 461 4189 - 1
Republica Moldova 1129027 237109 37053 169883 18484 12226
Macedonia de Nord 177805 19438 2171 2106 262 -
Regatul Unit 1220363 30657 92230 8423 4144 37
Serbia 1173528 88667 30995 20765 303348 326
Turcia 7108385 459955 56506 141121 594058 10898
Ucraina 1225520 237782 11576 179992 6440 38296

Total
Cod secţiuni CSCI Rev.41)

1) Pentru denumirea secţiunilor CSCI Rev.4 consultaţi tabelul 7 de la pagina 26.

IMPORTURILE CIF PE SECŢIUNI CONFORM CLASIFICĂRII STANDARD DE COMERŢ 
INTERNAŢIONAL (CSCI REV.4) ȘI PE  GRUPE DE ŢĂRI ŞI ŢĂRI, 

CIF IMPORTS BY SECTIONS ACCORDING TO STANDARD INTERNATIONAL TRADE 
CLASIFICATION (SITC REV.4), BY GROUPS OF COUNTRIES AND BY COUNTRIES, 

   For SITC Rev.4 sections name please consult the table 7 from page 26.

ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024

18.
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 mii euro / thousand euro

5 6 7 8 9

17831673 21298760 45913384 14707274 85824 TOTAL

15937719 18724073 38658544 12117084 84819 EUROPE
13761875 14976163 35097124 10458894 70873 EUROPEAN UNION (EU27)

573026 670507 1856377 373386 9207 Austria
785773 566112 923943 323459 12 Belgium
759817 784395 879345 796834 4 Bulgaria
322182 562281 1886302 431406 478 Czechia

43549 1082 17277 5984 - Cyprus
92659 82621 64300 26799 - Croatia

306090 46815 216362 44231 - Denmark
9427 19227 34586 7304 - Estonia

1132172 765792 2218761 644063 2370 France
20224 109343 113876 13122 - Finland

3377969 3019944 12075120 2238681 3972 Germany
259285 375153 201371 269688 28 Greece
344638 15352 159866 47260 - Ireland

1172423 3214928 3336695 1420167 54624 Italy
12428 9279 12937 6646 - Latvia
35176 26088 79730 51941 - Lithuania
16215 51404 54844 12058 - Luxembourg
18503 553 6473 2061 - Malta

983899 649861 1957726 536562 16 Netherlands
931804 1783455 2112244 1619246 96 Poland

28066 104147 247514 156652 - Portugal
157390 492758 1503290 225093 19 Slovakia
254797 187118 489483 135193 - Slovenia
402305 478612 1631510 491410 8 Spain

57382 158890 352041 40352 - Sweden
1664528 800056 2664729 539064 39 Hungary

147 389 423 228 - Not specified INTRA EU countries

1139422 59559 275478 179123 12789 EFTA
711 47 63 6 - Iceland
148 34 1254 3 - Liechtenstein

6735 16264 64986 13754 1 Norway
1131829 43214 209175 165359 12788 Switzerland

1036421 3688352 3285942 1479067 1157 OTHER EUROPEAN COUNTRIES 
of which:

1807 11000 982 12349 - Albania
1391 11828 5038 3271 - Belarus
7332 37217 4972 12262 - Bosnia and Herzegovina

130330 5244 567 1185 - Russian Federation
9214 223641 286341 135075 - Moldova, Republic of 
4942 87110 29516 32260 - North Macedonia

131475 205512 661610 86250 25 United Kingdom 
113704 321880 161042 132802 - Serbia 
604197 2380566 2023318 836634 1132 Turkey

30489 388994 110718 221232 - Ukraine

SITC Rev.4 Sections 1)
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ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare

0 1 2 3 4

ASIA 16057383 135001 26759 236969 4002607 8127
ORIENTUL MIJLOCIU ŞI APROPIAT 1805954 18469 625 6409 1335652 364
din care:
Arabia Saudită 533671 87 8 1433 512196 -
Emiratele Arabe Unite 75790 253 - 3606 4213 -
Iordania 3224 324 - 13 - 1
Republica Islamică Iran 50764 10997 127 803 3889 -
Liban 7509 1258 43 - 1408 -
Republica Arabă Siriană 1869 702 - 8 - 363
Yemen 12 12 - - - -
Georgia 22838 114 118 - 73 -
Armenia 4998 49 268 - - -
Azerbaidjan 696331 31 10 - 651939 -
Irak 24781 - - - 24165 -
Israel 297200 4609 50 547 86102 -

ALTE ŢĂRI DIN ASIA 14251429 116532 26134 230560 2666955 7763
din care:
Hong-Kong 20179 3 - 1 1 -
Coreea de Sud 858863 618 3976 9219 648 12
Malaezia 155680 202 - 5209 - 4404
Singapore 75506 114 - 886 1 -
Taiwan 366665 686 1697 314 1 3
Thailanda 279814 3845 295 73476 - -
China 7839118 45048 4451 81854 5861 635
India 709140 14352 12176 6954 144859 345
Indonezia 149853 10064 1109 31612 18790 2313
Japonia 447432 115 62 14811 1128 -
Pakistan 59100 2038 1013 4702 - -
Sri-Lanka 11564 1222 - 386 - 43
Kazahstan 2580132 356 - 98 2480114 -
Tadjikistan 7 - - - - -
Turkmenistan 23501 - - - 1737 -
Uzbekistan 50488 3680 - 194 - -

AFRICA 1993341 98240 24213 32347 691067 792
AFRICA DE NORD 1655735 69978 7 7083 478994 701
din care:
Algeria 72495 40 - 1530 28849 -
Egipt 592721 66427 6 5552 156641 674
Libia 306568 - - - 287839 -
Maroc 597222 3412 - 1 - 28
Tunisia 86729 99 - 1 5664 -

IMPORTURILE CIF PE SECŢIUNI CONFORM CLASIFICĂRII STANDARD DE COMERŢ 
INTERNAŢIONAL (CSCI REV.4) ȘI PE GRUPE DE ŢĂRI ŞI ŢĂRI, 

CIF IMPORTS BY SECTIONS ACCORDING TO STANDARD INTERNATIONAL 
TRADE CLASIFICATION (SITC REV.4), BY GROUPS OF COUNTRIES 

Total

AND BY COUNTRIES, IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024  - continued

Cod secţiuni CSCI Rev.4

18.
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mii euro / thousand euro

5 6 7 8 9

1400546 2165912 5902040 2179184 237 ASIA

188544 75081 107240 73568 1 NEAR AND MIDDLE EAST

of which:

15474 1528 1398 1547 - Saudi Arabia

23622 24038 16355 3704 - United Arab Emirates

934 225 51 1676 - Jordan

23927 8679 182 2159 1 Iran, Islamic Republic of

2256 59 1772 714 - Lebanon

210 517 11 58 - Syrian Arab Republic

- - - - - Yemen

20223 730 254 1327 - Georgia

4033 114 21 513 - Armenia

43667 408 267 10 - Azerbaijan

1 45 563 7 - Iraq

46780 20458 77532 61122 - Israel

1212002 2090831 5794800 2105616 236 OTHER ASIAN COUNTRIES 

of which:

1076 1299 9319 8481 - Hong-Kong

419393 191670 161815 71512 - South Korea

8041 7478 112343 18002 - Malaysia

1714 6867 50137 15611 178 Singapore

5574 39995 297427 20967 - Taiwan

2051 42131 142009 16006 - Thailand

498757 1273026 4407913 1521516 58 China

80847 234044 138343 77221 - India

1089 45211 29568 10096 - Indonesia

21113 74966 312508 22728 - Japan

25 22135 814 28373 - Pakistan

213 2452 4809 2438 - Sri-Lanka

95556 2154 555 1299 - Kazakhstan

- - 7 - - Tajikistan

21515 121 1 126 - Turkmenistan

31854 13038 975 747 - Uzbekistan

312798 215447 574206 43752 480 AFRICA

304040 208893 545015 41024 1 NORTH AFRICA

of which:

7650 33943 185 298 - Algeria

181489 153027 20462 8442 1 Egypt

16065 2663 - 1 - Libya

89572 18448 463526 22234 - Morocco

9264 811 60841 10049 - Tunisia

SITC Rev.4 Sections
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0 1 2 3 4

ALTE ŢĂRI DIN AFRICA 337606 28262 24207 25263 212073 91
din care:
Camerun 1074 1 - 773 - -
Gabon 34570 - - - 34543 -
Guineea 1413 - - 1413 - -
Sudan 6 - - 6 - -
Coasta de Fildeş 57715 4 - 11027 40144 -
Nigeria 4989 - - 4646 - -
Africa de Sud 43104 3293 68 1735 - -
Etiopia 1623 1581 - 34 - -
Kenya 4700 4504 - 146 - -

AMERICA 2734849 317870 109089 83507 755279 218

AMERICA DE NORD 1556836 56545 28586 28688 169034 15
din care:
Statele Unite 1315433 47303 28586 19581 118313 15
Canada 241404 9242 - 9107 50721 -

AMERICA CENTRALĂ ŞI CARAIBEANĂ 127808 6620 20655 1902 - -
din care:
Cuba 456 - - 455 - -
Mexic 107383 1528 13998 1211 - -
Panama 38 36 - - - -

AMERICA DE SUD 1050204 254706 59848 52917 586245 202
din care:
Argentina 159310 130132 6588 7018 - -
Brazilia 242887 81100 52534 36439 4 197
Chile 12720 11111 39 114 - -
Columbia 15940 14811 - 123 16 5
Ecuador 17932 17074 - 789 - -
Peru 2008 203 6 733 - -
Republica Bolivariană a Venezuelei 785 2 678 2 - -

OCEANIA 16174 1288 860 1886 14 -
din care:
Australia 7229 588 838 33 - -

ŢĂRI NESPECIFICATE EXTRA UE 39757 - 1 4 684 3

ALTE GRUPĂRI DE ŢĂRI
ŢĂRI DIN BAZINUL MEDITERANEAN-UE 10554634 661000 90309 185513 1469659 12345
OPEC 1290835 11609 814 12087 1081070 -
OECD – UE 13650306 592241 196434 206835 1183559 11884
CSI 4664695 242891 37805 174385 3167204 12228

Cod secţiuni CSCI Rev.4

AND BY COUNTRIES, IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024 - continued

ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare
CIF IMPORTS BY SECTIONS ACCORDING TO STANDARD INTERNATIONAL 

INTERNAŢIONAL (CSCI REV.4) ȘI PE GRUPE DE ŢĂRI ŞI ŢĂRI, 

TRADE CLASIFICATION (SITC REV.4), BY GROUPS OF COUNTRIES 

IMPORTURILE CIF PE SECŢIUNI CONFORM CLASIFICĂRII STANDARD DE COMERŢ 

Total

18.
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mii euro / thousand euro

5 6 7 8 9

8758 6554 29191 2728 479 OTHER AFRICAN COUNTRIES
of which:

27 222 8 43 - Cameroon

- - 27 - - Gabon

- - - - - Guinea

- - - - - Sudan

- 4709 1808 23 - Côte d'Ivoire

258 9 59 16 - Nigeria

8431 886 26938 1753 - South Africa

- 3 - 5 - Ethiopia

7 - 1 42 - Kenya

149879 187305 766399 365199 104 AMERICA

136934 126491 662342 348101 98 NORTH AMERICA
of which:

86390 123444 554824 336882 94 United States

50544 3048 107518 11220 4 Canada

5662 25697 53237 14030 6 CENTRAL AMERICA AND CARIBBEAN
of which:

- - - - 1 Cuba

1987 25478 50385 12796 - Mexico

- 2 - 1 - Panama

7283 35116 50820 3068 1 SOUTH AMERICA
of which:

762 13822 805 184 - Argentina

1639 19419 48947 2608 - Brazil

121 819 513 4 - Chile

148 535 229 74 1 Colombia

2 3 54 10 - Ecuador

772 167 2 125 - Peru

53 - 40 10 - Venezuela, Bolivarian Republic of

741 5260 4366 1747 12 OCEANIA
of which:

553 219 3515 1474 10 Australia

29991 763 7829 310 172 NOT SPECIFIED EXTRA EU COUNTRIES 

OTHER GROUPS OF COUNTRIES

1087621 3068931 2844297 1133826 1133 MEDITERRANEAN BASIN COUNTRIES - EU

87122 70916 19081 8136 1 OPEC

2502180 3091405 4231243 1620472 14054 OECD - EU 

337635 256548 293773 142227 - CIS

SITC Rev.4 Sections
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COD Total Austria Belgia Bulgaria Cehia Cipru Croaţia
N.C. Total Austria Belgium Bulgaria Czechia Cyprus Croatia

TOTAL 66721,6 1885,0 1878,1 4109,5 3088,6 98,0 508,6
I Animale vii şi 

produse animale 808,2 13,2 19,6 126,0 13,8 1,7 51,6
1 Animale vii 163,3 0,8 0,2 6,1 *) 0,1 42,6
2 Carne şi organe comestibile 312,0 4,1 11,1 54,3 7,8 0,5 6,7
3 Peşte şi crustacee, moluşte şi alte

nevertebrate acvatice 20,9 0,8 0,1 3,4 4,1 0,2 0,7
4 Lapte şi produse lactate; ouă; miere; 

produse comestibile de origine animală
nespecificate în altă parte 289,4 7,3 8,1 58,9 0,6 0,8 1,4

5 Alte produse de origine animală 22,6 0,2 0,1 3,4 1,3 *) 0,2
II Produse vegetale 2400,7 45,6 145,9 337,9 48,2 9,0 22,6
6 Plante vii şi produse de floricultură 7,5 *) *) 0,4 *) *) 0,1
7 Legume, plante, rădăcini 

şi tuberculi, alimentare 131,0 3,2 1,9 3,3 0,9 *) 0,9
8 Fructe comestibile 82,1 2,6 1,1 2,7 0,2 0,1 1,2
9 Cafea, ceai, mate şi 

condimente 45,1 0,2 0,4 7,6 1,8 0,7 0,8
10 Cereale 882,9 20,3 5,8 69,8 5,4 4,2 16,6
11 Produse ale industriei morăritului;

malţ; amidon  70,0 2,6 0,8 4,6 0,7 3,8 0,5
12 Seminţe şi fructe oleaginoase; 

plante industriale sau medicinale; 
paie şi furaje 1180,2 16,8 135,7 249,4 39,2 0,2 2,5

13 Gume, răşini şi alte seve şi extracte 
vegetale 0,4 *) *) 0,1 *) - *)

14 Materiale pentru împletit 
şi alte produse de origine vegetală, 
necuprinse în altă parte 1,4 - 0,2 *) - - *)

III Grăsimi şi uleiuri animale sau 
vegetale 262,3 31,6 8,1 69,0 5,3 3,0 1,1

15 Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale 262,3 31,6 8,1 69,0 5,3 3,0 1,1
IV Produse alimentare, băuturi 

şi tutun 2936,8 124,7 63,1 404,3 326,0 11,3 76,7
16 Preparate din carne şi peşte 235,0 14,7 8,6 8,8 2,3 1,2 4,4
17 Zaharuri şi produse zaharoase 63,9 6,6 0,9 16,3 1,0 *) 0,8
18 Cacao şi preparate din cacao 144,6 1,2 10,1 46,3 3,6 0,2 0,9
19 Preparate pe bază de cereale, de 

făină; produse de patiserie 338,3 7,5 10,8 59,1 19,1 2,7 10,9
20 Preparate din  legume, fructe sau 

din alte părţi de plante 101,0 6,7 1,9 28,3 4,4 1,4 0,8
21 Preparate alimentare diverse 351,1 11,7 12,2 15,4 3,1 0,6 2,0
22 Băuturi alcoolice 

şi nealcoolice; oţet 284,4 0,9 2,5 94,0 27,5 1,5 11,9
23 Reziduri şi deşeuri ale industriei 

alimentare; nutreţuri pentru animale 201,1 11,6 1,1 50,3 1,0 0,4 0,5
24 Tutun şi înlocuitori 

de tutun prelucraţi 1217,4 63,9 15,0 85,9 263,9 3,2 44,5
V Produse minerale 2235,5 27,9 9,0 821,7 2,9 6,0 4,8
25 Sare; sulf, pietre; ipsos,

var şi ciment 110,0 1,8 1,0 6,2 0,3 *) 0,3
26 Minereuri, zgură şi cenuşă 18,5 0,2 *) 12,4 *) - -
27 Combustibili şi uleiuri minerale;

materiale bituminoase; 
ceruri minerale 2107,1 25,9 8,0 803,0 2,5 6,0 4,5

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

EXPORTURILE FOB ÎN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27) PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE DIN 
NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C.) ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024
FOB EXPORTS TO THE EUROPEAN UNION 'S (EU27) COUNTRIES, BY SECTIONS AND 
CHAPTERS FROM COMBINED NOMENCLATURE (C.N.) IN THE PERIOD 1.I-31.XII 202419 .
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milioane euro / million euro

Danemarca Estonia Franţa Finlanda Germania Grecia Irlanda CODE

Denmark Estonia France Finland Germany Greece Ireland C.N.

338,7 78,8 5863,0 226,2 19042,4 1242,2 243,0 TOTAL
Live animals and animal I

3,6 0,9 67,0 *) 48,6 109,1 1,7 products
- - 0,5 - 0,7 35,0 0,1 Live animals 1

0,3 0,7 50,1 *) 8,5 25,4 0,8 Meat and edible offal 2
Fish and crustaceans, molluscs 3

0,7 0,1 4,5 *) 0,2 0,3 *) and other aquatic invertebrates
Milk and dairy products; 4
eggs; honey; edible 

2,5 - 9,2 *) 37,8 48,4 0,8 animal products n.e.s.
0,1 0,1 2,7 *) 1,4 0,1 *) Other products of animal origin 5
3,8 0,5 170,9 0,8 245,0 80,3 3,6 Vegetable products II

- - *) - 0,6 *) - Live plants, flower products 6
Edible vegetables, 7

*) - 5,5 0,1 10,8 0,5 0,1 roots and tubers
*) 0,1 3,3 - 20,6 0,3 1,0 Edible fruits 8

Coffee, tea, mate and 9
0,3 0,3 1,3 0,4 7,4 1,8 0,2 spices
1,8 0,1 68,6 - 41,2 60,9 0,8 Cereals 10

Products of the milling industry; 11
0,1 - 2,3 0,2 9,4 4,5 0,9 malt; starch

Seeds and fruits; industrial 12
and medicinal plants; 

1,5 0,1 89,9 *) 153,8 12,2 0,5 straw and fodder
Lac; gums, resins and other 13

*) *) *) - 0,1 *) vegetable saps and extracts
Vegetable plaiting materials; 14
vegetable products not 

0,1 - *) - 1,0 *) - elsewhere specified

Animal or vegetable fats III
*) 0,5 2,5 *) 10,5 6,2 *) and oils
*) 0,5 2,5 *) 10,5 6,2 *) Animal or vegetable fats and oils 15

Prepared foodstuffs, IV
37,1 4,3 145,5 12,0 250,6 141,5 22,8 beverages and tobacco

1,6 0,3 50,0 6,1 54,5 2,5 5,9 Preparation of meat and fish 16
0,7 *) 1,7 0,2 6,1 1,5 1,0 Sugar and sugar confectionery 17
0,1 0,1 2,1 *) 12,1 4,1 0,2 Cocoa and cocoa preparations 18

Preparations of cereals, flour, 19
3,1 0,3 18,0 1,2 37,1 31,5 2,2 starch, milk; pastry products

Preparations of vegetables, fruit 20
0,2 *) 1,5 *) 9,7 10,1 1,0 or other parts of plants

22,2 0,3 35,5 3,6 58,1 10,7 7,1 Miscellaneous edible preparations 21
Alcoholic and non-alcoholic 22

0,2 1,4 2,4 *) 18,9 35,9 1,2 beverages; vinegar
Residues and waste from the 23

6,3 *) 34,3 0,5 19,0 6,7 1,5 food industry
Tobacco and manufactured 24

2,7 1,8 - 0,3 35,2 38,6 2,7 tobacco substitutes

0,1 0,6 4,0 *) 24,6 21,9 *) Mineral products V
Salt; sulphur, stone; plaster; 25

0,1 - 0,2 *) 2,0 1,5 *) lime and cement
- - *) - 0,2 *) - Ores, slag and ash 26

Mineral fuels and oils; 27
bituminous substances; 

*) 0,6 3,7 *) 22,3 20,4 - mineral waxes
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COD Italia Letonia Lituania Luxemburg Malta Olanda
N.C. Italy Latvia Lithuania Luxembourg Malta Netherlands

TOTAL 8845,4 80,1 204,4 23,0 46,3 3377,9
I Animale vii şi 

produse animale 127,8 0,7 1,4 0,1 0,2 48,4
1 Animale vii 17,9 - - - - 0,2
2 Carne şi organe comestibile 42,6 0,3 0,3 0,1 0,2 37,8
3 Peşte şi crustacee, moluşte şi alte

nevertebrate acvatice 0,5 0,2 0,9 *) - 0,2
4 Lapte şi produse lactate; ouă; miere; 

produse comestibile de origine animală
nespecificate în altă parte 64,5 0,2 *) *) - 10,2

5 Alte produse de origine animală 2,4 - 0,1 - - *)
II Produse vegetale 354,6 0,7 3,3 0,1 4,6 234,9
6 Plante vii şi produse de floricultură 0,5 - - - - 1,0
7 Legume, plante, rădăcini 

şi tuberculi, alimentare 62,1 *) 0,8 *) - 3,2
8 Fructe comestibile 18,8 0,2 0,1 *) - 5,6
9 Cafea, ceai, mate şi 

condimente 2,8 0,1 0,7 *) - 1,9
10 Cereale 216,9 0,1 0,8 0,1 2,3 11,4
11 Produse ale industriei morăritului;

malţ; amidon  13,7 *) 0,6 *) 2,3 6,8
12 Seminţe şi fructe oleaginoase; 

plante industriale sau medicinale; 
paie şi furaje 39,8 0,2 0,2 *) - 205,0

13 Gume, răşini şi alte seve şi extracte 
vegetale *) *) *) - - *)

14 Materiale pentru împletit 
şi alte produse de origine vegetală, 
necuprinse în altă parte 0,1 - - - - *)

III Grăsimi şi uleiuri animale sau 
vegetale 32,1 0,1 0,7 *) *) 20,5

15 Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale 32,1 0,1 0,7 *) *) 20,5
IV Produse alimentare, băuturi 

şi tutun 400,2 16,7 48,2 2,5 0,9 153,9
16 Preparate din carne şi peşte 28,0 - 0,3 0,1 0,2 9,6
17 Zahăr şi produse zaharoase 5,8 0,2 0,4 *) *) 5,2
18 Cacao şi preparate din cacao 9,6 0,2 2,3 *) *) 8,7
19 Preparate pe bază de cereale, de 

făină; produse de patiserie 18,7 0,3 0,8 0,3 0,2 15,2
20 Preparate din  legume, fructe sau 

din alte părţi de plante 13,4 *) 0,1 *) 0,1 1,7
21 Preparate alimentare diverse 38,0 0,2 0,6 0,1 0,1 41,7
22 Băuturi alcoolice 

şi nealcoolice; oţet 13,6 0,8 0,7 *) 0,2 18,8
23 Reziduri şi deşeuri ale industriei 

alimentare; nutreţuri pentru animale 18,9 - 0,1 - *) 1,0
24 Tutun şi înlocuitori 

de tutun prelucraţi 254,3 15,0 42,9 1,9 - 52,0
V Produse minerale 31,7 0,5 1,0 *) 21,5 62,7
25 Sare; sulf, pietre; ipsos,

var şi ciment 3,8 *) 0,2 - - 1,1
26 Minereuri, zgură şi cenuşă 0,7 - - - - *)
27 Combustibili şi uleiuri minerale;

materiale bituminoase; 
ceruri minerale 27,2 0,5 0,9 *) 21,5 61,5

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

EXPORTURILE FOB ÎN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27) PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE DIN 
NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C.) ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare
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milioane euro / million euro

Polonia Portugalia Slovacia Slovenia Spania Suedia Ungaria CODE

Poland Portugal Slovakia Slovenia Spain Sweden Hungary C.N.

3715,4 532,3 2042,3 468,1 2880,9 746,9 4919,0 TOTAL
Live animals and animal I

13,9 0,9 10,7 1,3 18,4 1,6 126,0 products
2,0 - 0,3 - - - 56,8 Live animals 1
4,2 0,6 6,6 0,7 4,1 0,8 43,3 Meat and edible offal 2

Fish and crustaceans, molluscs 3
0,4 - 0,1 - 0,4 0,3 3,0 and other aquatic invertebrates

Milk and dairy products; 4
eggs; honey; edible 

4,7 0,1 3,4 0,2 12,3 0,4 17,4 animal products n.e.s.
2,5 0,1 0,3 0,3 1,7 0,1 5,5 Other products of animal origin 5

121,1 115,0 22,0 2,8 246,1 2,3 179,0 Vegetable products II
*) - *) 0,1 4,1 - 0,5 Live plants, flower products 6

Edible vegetables, 7
21,9 0,5 0,5 0,3 3,9 *) 10,7 roots and tubers
11,9 *) 0,5 1,1 4,5 *) 6,1 Edible fruits 8

Coffee, tea, mate and 9
10,3 0,1 2,5 0,2 1,2 0,1 2,1 spices
39,6 53,1 8,1 1,0 213,2 2,1 38,7 Cereals 10

Products of the milling industry; 11
2,0 1,6 0,8 0,1 9,2 *) 2,5 malt; starch

Seeds and fruits; industrial 12
and medicinal plants; 

35,4 59,6 9,7 *) 10,0 *) 118,3 straw and fodder
Lac; gums, resins and other 13

*) *) *) - *) *) 0,1 vegetable saps and extracts
Vegetable plaiting materials; 14
vegetable products not 

*) *) - - - - *) elsewhere specified

Animal or vegetable fats III
12,2 *) 1,0 3,1 25,1 0,2 29,4 and oils
12,2 *) 1,0 3,1 25,1 0,2 29,4 Animal or vegetable fats and oils 15

Prepared foodstuffs, IV
204,2 29,1 59,0 51,0 161,7 21,9 167,5 beverages and tobacco

2,5 *) 0,4 1,8 24,4 0,7 5,8 Preparation of meat and fish 16
3,6 0,2 1,5 0,9 5,3 0,1 3,8 Sugar and sugar confectionery 17

28,1 1,9 5,6 1,2 4,4 *) 1,9 Cocoa and cocoa preparations 18
Preparations of cereals, flour, 19

39,0 1,0 7,0 0,3 10,0 2,7 39,3 starch, milk; pastry products
Preparations of vegetables, fruit 20

3,0 0,1 1,7 0,1 4,7 *) 10,2 or other parts of plants
39,1 3,9 2,4 1,4 13,1 12,5 15,4 Miscellaneous edible preparations 21

Alcoholic and non-alcoholic 22
6,6 0,1 11,3 2,1 7,8 0,1 23,9 beverages; vinegar

Residues and waste from the 23
5,3 8,1 0,4 0,1 17,3 0,1 16,5 food industry

Tobacco and manufactured 24
76,9 13,9 28,6 43,1 74,5 5,7 50,8 tobacco substitutes

7,7 0,1 8,2 24,0 31,6 *) 1123,2 Mineral products V
Salt; sulphur, stone; plaster; 25

0,8 0,1 5,5 *) 15,7 *) 69,4 lime and cement
2,4 - 0,2 0,1 1,5 - 0,8 Ores, slag and ash 26

Mineral fuels and oils; 27
bituminous substances; 

4,5 *) 2,6 23,9 14,4 *) 1053,1 mineral waxes
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COD Total Austria Belgia Bulgaria Cehia Cipru Croaţia
N.C. Total Austria Belgium Bulgaria Czechia Cyprus Croatia

VI Produse chimice 2175,3 26,9 104,3 395,5 215,3 3,3 19,1
28 Produse chimice anorganice 123,2 1,6 0,4 19,3 6,2 0,4 0,3
29 Produse chimice organice 202,4 8,0 2,4 34,7 5,6 0,1 0,1
30 Produse farmaceutice 1012,7 7,9 76,5 102,9 161,6 0,1 6,8
31 Îngrăşăminte 66,5 0,6 0,2 21,8 0,3 *) 2,1
32 Extracte tanante sau colorante; 

tanini şi derivaţii lor; coloranţi, 
pigmenţi şi alte materii colorante; 
culori şi vopsele; chit şi masticuri; 
cerneluri 84,5 1,0 0,6 14,5 1,8 0,2 2,3

33 Uleiuri esenţiale şi rezinoide; 
produse de parfumerie sau 
preparate de toaletă şi cosmetice 245,9 1,2 10,2 82,7 10,9 0,3 3,2

34 Săpunuri; preparate pentru spălat 
şi lubrifiante, ceară dentară, 
paste de modelat 206,4 1,2 10,5 45,6 24,1 1,2 0,6

35 Substanţe albuminoide; amidon 
modificat; cleiuri; enzime 18,5 0,6 0,5 2,4 0,7 *) *)

36 Pulberi şi explozivi; articole de 
pirotehnie; chibrituri; aliaje 
piroforice; materiale inflamabile 13,4 0,2 *) 6,6 *) - 0,8

37 Produse fotografice sau 
cinematografice 3,0 0,1 *) 0,7 0,4 - 0,2

38 Produse diverse ale industriei 
chimice 198,8 4,7 3,0 64,2 3,6 1,0 2,7

VII Materiale plastice, cauciuc şi 
articole din acestea 4424,7 73,8 91,5 189,7 132,3 2,9 31,8

39 Materiale plastice şi articole din 
materiale plastice 1848,1 59,1 45,2 148,0 77,1 2,6 19,7

40 Cauciuc şi articole din cauciuc 2576,7 14,7 46,3 41,8 55,1 0,3 12,1

VIII Piei crude, piei tăbăcite, blănuri 
şi produse din acestea 344,5 2,6 2,4 9,5 2,2 0,1 0,6

41 Piei brute şi piei tăbăcite 26,5 0,8 0,4 0,1 *) *) -
42 Obiecte din piele 310,5 1,8 2,1 9,5 2,2 0,1 0,6
43 Blănuri şi articole din blană;

blănuri artificiale 7,5 *) - *) *) - *)

IX Produse din lemn, exclusiv 
mobilier 941,2 38,0 29,9 65,5 14,3 4,8 17,0

44 Lemn, cărbune de lemn şi 
articole din lemn 935,0 38,0 29,9 64,9 14,3 4,6 16,7

45 Plută şi articole din plută 0,3 *) *) *) *) *) 0,1
46 Produse din împletituri de 

fibre vegetale sau 
de nuiele 5,9 *) *) 0,6 - 0,1 0,2

X Pastă de lemn, hârtie, carton şi 
articole din acestea 598,5 21,7 14,0 65,3 17,8 0,7 5,2

47 Pastă din lemn ; deşeuri de hârtie 24,1 2,1 *) 0,5 0,1 - -
48 Hârtie şi carton; articole din hârtie 

şi carton 484,5 18,2 7,6 52,2 17,1 0,6 4,9
49 Cărţi, ziare şi alte produse 

imprimate 89,9 1,4 6,4 12,5 0,5 *) 0,3

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.
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milioane euro / million euro

Danemarca Estonia Franţa Finlanda Germania Grecia Irlanda CODE

Denmark Estonia France Finland Germany Greece Ireland C.N.

21,0 4,8 58,7 1,9 384,0 93,8 9,5 Chemical products VI
0,1 0,2 0,8 *) 6,3 2,5 *) Inorganic chemicals 28

*) 0,1 6,7 - 81,9 3,2 *) Organic chemicals 29
16,3 2,2 31,6 0,3 237,0 3,7 8,3 Pharmaceutical products 30

- - 0,1 - 0,1 0,7 - Fertilizers 31
Tanning or dyestuff extracts; 32
tannins and their derivates; dyes, 
pigments and other dyestuff; 
paints and varnishes; putty and 

0,1 1,3 2,1 0,1 7,9 4,9 0,3 mastics; inks
Essential oils and resinoids; 33
perfumery, cosmetic or toilet 

1,7 0,6 1,9 0,1 11,0 42,3 0,5 preparations
Soap; washing and lubricating 34
preparations, dental wax, 

2,6 0,1 0,7 *) 13,0 25,8 0,1 modelling pastes
Albuminoidal substances; 35

*) 0,2 0,3 0,5 5,6 2,0 0,1 modified starch; glues; enzymes
Explosives; pyrotechnic products; 36
matches; pyrophoric alloys; certain 

- - 1,0 0,9 1,5 0,3 - combustible preparations
Photographic or cinematographic 37

*) *) 0,1 - 0,4 *) - goods
Miscellaneous chemical  38

0,2 0,1 13,3 0,1 19,3 8,2 0,1 products

Plastics, rubber and VII
5,4 3,0 643,7 12,0 1105,3 84,6 7,3 articles thereof

Plastics and articles 39
3,5 2,8 163,1 5,7 255,6 65,2 3,2 thereof
1,9 0,3 480,6 6,2 849,7 19,3 4,2 Rubber and articles thereof 40

Raw hides and skins, leather, VIII
1,1 0,5 87,2 7,1 30,7 2,7 0,6 furskins and articles thereof

- - 1,6 - 0,8 *) *) Raw hides and skins and leather 41
1,1 0,5 85,5 0,5 29,7 2,7 0,6 Leather goods 42

Furskins and artificial fur; 43
*) - 0,1 6,6 0,2 0,1 - manufactures thereof

Wood and articles of wood, IX
3,9 0,7 78,6 0,7 130,6 59,8 1,5 excluding furniture

Wood, charcoal and articles 44
3,9 0,7 78,5 0,7 130,6 59,2 1,5 of wood

*) *) *) *) *) 0,1 - Cork and articles of cork 45
Manufactures of straw, of esparto 46
or of other plaiting materials, 

*) - *) *) 0,1 0,6 *) basketware  and wickerwork

Pulp of wood, paper, X
4,1 0,4 74,7 0,7 62,3 54,3 1,5 paperboard and articles thereof

- - 0,1 - 1,2 0,2 *) Pulp of wood; waste of paper 47
Paper and paperboard; articles 48

3,5 0,4 48,4 0,6 47,3 52,4 1,2 of paper and paperboard
Printed books, newspapers and 49

0,6 *) 26,3 *) 13,8 1,7 0,3 other products of the printing 
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COD Italia Letonia Lituania Luxemburg Malta Olanda
N.C. Italy Latvia Lithuania Luxembourg Malta Netherlands

VI Produse chimice 123,4 24,9 31,2 0,2 4,4 114,2
28 Produse chimice anorganice 46,8 0,9 1,1 0,2 - 0,1
29 Produse chimice organice 14,9 0,1 0,4 - *) 2,4
30 Produse farmaceutice 17,5 22,4 24,2 *) 4,1 87,2
31 Îngrăşăminte 0,5 - *) - 0,2 0,2
32 Extracte tanante sau colorante; 

tanini şi derivaţii lor; coloranţi, 
pigmenţi şi alte materii colorante; 
culori şi vopsele; chit şi masticuri; 
cerneluri 5,5 0,7 1,7 *) *) 6,7

33 Uleiuri esenţiale şi rezinoide; 
produse de parfumerie sau 
preparate de toaletă şi cosmetice 6,1 0,1 0,5 *) 0,1 11,7

34 Săpunuri; preparate pentru spălat 
şi lubrifiante, ceară dentară, 
paste de modelat 20,3 0,1 1,2 *) *) 4,1

35 Substanţe albuminoide; amidon 
modificat; cleiuri; enzime 1,3 0,1 0,1 - - 0,1

36 Pulberi şi explozivi; articole de 
pirotehnie; chibrituri; aliaje 
piroforice; materiale inflamabile 0,1 - - - - *)

37 Produse fotografice sau 
cinematografice 0,1 *) 0,1 - *) 0,1

38 Produse diverse ale industriei 
chimice 10,1 0,6 1,9 - *) 1,6

VII Materiale plastice, cauciuc şi 
articole din acestea 796,9 3,1 13,5 1,2 0,8 132,2

39 Materiale plastice şi articole din 
materiale plastice 457,5 2,1 11,7 0,8 0,8 40,1

40 Cauciuc şi articole din cauciuc 339,4 1,0 1,7 0,4 *) 92,1

VIII Piei crude, piei tăbăcite, blănuri 
şi produse din acestea 120,1 0,2 1,0 0,1 0,1 20,0

41 Piei brute şi piei tăbăcite 15,3 - - - - 1,0
42 Obiecte din piele 104,4 0,2 1,0 0,1 0,1 18,9
43 Blănuri şi articole din blană;

blănuri artificiale 0,4 *) - - - *)

IX Produse din lemn, exclusiv 
mobilier 198,1 1,1 3,8 2,6 0,1 33,5

44 Lemn, cărbune de lemn şi 
articole din lemn 194,2 1,1 3,8 2,6 0,1 33,5

45 Plută şi articole din plută *) - - - - *)
46 Produse din împletituri de 

fibre vegetale sau 
de nuiele 3,9 *) - - - *)

X Pastă de lemn, hârtie, carton şi 
articole din acestea 86,1 0,4 2,6 0,6 0,1 6,8

47 Pastă din lemn ; deşeuri de hârtie *) - *) - - 0,3
48 Hârtie şi carton; articole din hârtie 

şi carton 71,9 0,4 2,5 0,6 0,1 3,7
49 Cărţi, ziare şi alte produse 

imprimate 14,2 *) *) *) *) 2,8

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.
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milioane euro / million euro

Polonia Portugalia Slovacia Slovenia Spania Suedia Ungaria CODE

Poland Portugal Slovakia Slovenia Spain Sweden Hungary C.N.

149,1 19,3 21,0 14,0 57,9 18,6 258,8 Chemical products VI
13,8 *) 1,8 1,9 0,5 0,2 17,8 Inorganic chemicals 28

7,5 12,3 2,0 0,9 4,7 0,1 14,1 Organic chemicals 29
31,8 3,7 4,7 4,7 12,6 14,8 129,8 Pharmaceutical products 30

1,1 *) 3,1 *) 0,9 - 34,4 Fertilizers 31
Tanning or dyestuff extracts; 32
tannins and their derivates; dyes, 
pigments and other dyestuff; 
paints and varnishes; putty and 

6,1 0,3 1,0 3,1 9,8 0,5 11,7 mastics; inks
Essential oils and resinoids; 33
perfumery, cosmetic or toilet 

38,7 0,4 2,0 1,5 8,2 1,4 8,6 preparations
Soap; washing and lubricating 34
preparations, dental wax, 

38,3 0,1 3,0 0,3 5,4 0,3 7,9 modelling pastes
Albuminoidal substances; 35

1,4 *) 0,1 0,1 0,8 *) 1,5 modified starch; glues; enzymes
Explosives; pyrotechnic products; 36
matches; pyrophoric alloys; certain 

0,3 - - - 0,1 1,2 0,4 combustible preparations
Photographic or cinematographic 37

0,2 - *) 0,1 0,1 *) 0,3 goods
Miscellaneous chemical  38

9,8 2,5 3,2 1,5 14,7 0,2 32,4 products

Plastics, rubber and VII
358,5 24,3 189,9 21,4 248,7 50,0 200,4 articles thereof

Plastics and articles 39
173,9 9,1 68,2 7,8 76,5 6,9 141,2 thereof
184,5 15,2 121,7 13,5 172,2 43,1 59,2 Rubber and articles thereof 40

Raw hides and skins, leather, VIII
11,0 1,6 0,7 0,7 32,5 3,5 5,7 furskins and articles thereof

1,4 0,8 *) *) 4,1 0,1 0,1 Raw hides and skins and leather 41
9,6 0,8 0,7 0,7 28,4 3,5 5,5 Leather goods 42

Furskins and artificial fur; 43
*) - *) - *) - *) manufactures thereof

Wood and articles of wood, IX
85,0 8,4 18,3 12,8 28,5 31,6 72,1 excluding furniture

Wood, charcoal and articles 44
84,9 8,4 18,3 12,7 28,4 31,6 72,0 of wood

*) *) *) *) *) - *) Cork and articles of cork 45
Manufactures of straw, of esparto 46
or of other plaiting materials, 

0,1 - *) 0,2 *) *) 0,2 basketware  and wickerwork

Pulp of wood, paper, X
61,4 0,6 8,9 5,4 20,2 2,4 80,4 paperboard and articles thereof

*) *) 0,5 2,1 *) - 17,0 Pulp of wood; waste of paper 47
Paper and paperboard; articles 48

60,3 0,4 8,4 3,1 16,2 1,1 61,5 of paper and paperboard
Printed books, newspapers and 49

1,1 0,2 *) 0,3 4,0 1,3 1,9 other products of the printing industry
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COD Total Austria Belgia Bulgaria Cehia Cipru Croaţia
N.C. Total Austria Belgium Bulgaria Czechia Cyprus Croatia

XI Materiale textile 
şi articole din acestea 2988,4 56,9 99,5 180,2 59,3 1,9 20,3

50 Mătase 88,3 5,7 *) - *) - -
51 Lână, păr fin sau grosier de 

animale; fire şi ţesături din 
păr de cal 99,1 0,1 *) 1,2 1,0 - *)

52 Bumbac 51,7 34,0 0,2 1,5 0,1 - 0,1
53 Alte fibre textile vegetale;

fire de hârtie şi ţesături 
din fire de hârtie 3,3 *) *) 0,2 *) - *)

54 Filamente sintetice sau artificiale 122,6 0,4 0,8 5,4 1,9 *) 0,3
55 Fibre sintetice sau artificiale 

discontinue 133,3 0,2 4,3 3,3 11,4 *) 0,2
56 Vată, pâslă, fire speciale; sfoară, 

cordoane, frânghii, 
articole din acestea 79,3 0,4 5,0 3,6 2,3 0,1 11,2

57 Covoare şi alte acoperitoare de 
podea din materiale textile 20,7 3,6 *) 1,0 0,8 0,5 1,2

58 Ţesături speciale; ţesături buclate; 
dantele, tapiserie; pasmanterie, 
broderii 46,4 0,3 3,9 0,4 0,3 *) *)

59 Ţesături impregnate, cauciucate, 
acoperite la suprafaţă sau stratificate; 
articole tehnice din materiale textile 41,2 0,5 2,3 1,2 4,0 *) 0,1

60 Ţesături croşetate sau tricotate 25,0 0,5 2,9 1,1 0,5 - 1,0
61 Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, 

tricotate sau croşetate 691,6 2,9 5,3 96,3 16,4 0,1 2,1
62 Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, 

altele decât tricotate sau croşetate 1218,1 3,9 51,7 49,4 18,3 0,2 0,9
63 Alte articole textile confecţionate 367,5 4,3 23,2 15,6 2,2 0,9 3,1

XII Încălţăminte, pălării, umbrele şi 
articole similare 1034,9 111,0 3,0 57,1 23,8 0,3 2,2

64 Încălţăminte şi părţi ale acesteia 1005,3 109,8 2,6 53,4 23,2 0,2 1,8
65 Obiecte de acoperit capul şi părţi 

ale acestora 21,8 0,1 0,2 2,6 0,5 *) 0,1
66 Umbrele de ploaie, umbrele de 

soare, bastoane, bastoane-scaun, 
bice, cravaşe şi părţi ale acestora 5,0 0,1 0,3 0,6 0,2 *) 0,2

67 Pene şi puf prelucrate şi articole 
din pene sau din puf; 
flori artificiale; articole 
din păr uman 2,7 1,1 *) 0,5 *) 0,1 0,1

XIII Articole din piatră, ipsos, 
ciment, ceramică, sticlă 
şi din materiale similare 523,6 10,0 25,8 72,2 27,0 4,9 13,0

68 Articole din piatră, ipsos,
ciment, azbest, mică 
şi materiale similare 88,7 2,8 2,1 21,2 0,3 0,1 3,3

69 Produse ceramice 142,0 3,7 3,4 5,7 1,3 0,3 2,3
70 Sticlă şi articole din sticlă 292,8 3,4 20,4 45,3 25,4 4,5 7,4

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.
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milioane euro / million euro

Danemarca Estonia Franţa Finlanda Germania Grecia Irlanda CODE

Denmark Estonia France Finland Germany Greece Ireland C.N.

Textiles and textile XI
33,1 6,5 324,3 11,3 486,2 48,9 36,1 articles

- - *) - 0,2 - - Silk 50
Wool, fine or coarse animal 51
hair; horsehair yarn and 

0,8 0,1 1,5 1,0 46,0 *) 0,7 woven fabric
*) *) 1,3 0,2 5,0 0,2 *) Cotton 52

Other vegetable textile fibres; 53
paper yarn and woven 

*) - 0,3 *) 0,1 *) *) fabric of paper yarn
0,1 0,8 6,9 3,3 31,0 0,4 *) Man-made filaments 54

Man-made staple 55
1,1 *) 18,3 0,6 19,2 1,6 0,4 fibres

Wadding, felt, special yarns; twine, 56
ropes, articles thereof 

0,1 1,0 2,3 0,1 6,9 0,5 0,3 articles thereof
Carpets and other textile floor 57

- *) 3,4 - 5,9 1,7 *) coverings
Special woven fabrics; tufted 58
textile fabrics; lace, tapestries; 

0,1 2,4 5,6 0,2 10,1 0,2 *) trimmings, embroidery
Impregnated, coated, covered 59
or laminated textile fabrics; 

0,1 0,2 7,3 *) 7,2 0,1 0,1 technical articles of textiles
*) 0,1 2,5 *) 2,3 0,1 0,1 Knitted or crocheted fabrics 60

Knitted or crocheted clothing and 61
1,7 0,5 80,5 1,4 95,6 27,0 20,7 accessories

Not knitted or crocheted clothing 62
16,3 0,5 123,2 3,9 197,7 11,4 13,0 and accessories
12,7 0,9 71,1 0,7 58,7 5,7 0,8 Other ready-made textile articles 63

Footwear, headgear, umbrellas XII
1,8 0,2 21,6 0,4 95,1 19,3 0,2 and similar articles
1,5 0,1 19,6 0,3 84,3 18,0 *) Footwear and parts thereof 64

Headgear and parts 65
0,1 *) 1,0 0,1 10,2 0,8 0,1 thereof

Umbrellas, sun umbrellas, walking 66
sticks, seat-sticks, whips, riding 

0,2 *) 0,9 *) 0,6 0,2 0,1 crops and parts thereof
Prepared feathers and down and 67
articles made of feathers or of 
down; artificial hair flowers; 

*) - *) *) 0,1 0,3 *) articles of human hair

Articles of stone, plaster, XIII
cement, ceramic, glass and 

5,6 0,2 29,3 5,2 94,2 39,7 1,0 similar materials
Articles of stone, plaster, 68
cement, asbestos, mica 

0,7 0,1 9,0 2,1 26,2 3,8 0,3 and similar materials
4,9 0,1 6,7 2,2 39,2 2,9 0,1 Ceramic products 69

*) *) 13,6 0,9 28,8 33,1 0,6 Glass and glassware 70
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COD Italia Letonia Lituania Luxemburg Malta Olanda
N.C. Italy Latvia Lithuania Luxembourg Malta Netherlands

XI Materiale textile 
şi articole din acestea 1007,4 2,7 21,3 1,1 0,2 120,6

50 Mătase 82,4 - *) - - -
51 Lână, păr fin sau grosier de 

animale; fire şi ţesături din 
păr de cal 43,0 - 2,2 - - *)

52 Bumbac 3,2 *) 1,8 - - 1,7
53 Alte fibre textile vegetale;

fire de hârtie şi ţesături 
din fire de hârtie 1,5 *) 0,1 - - 0,4

54 Filamente sintetice sau artificiale 32,8 0,8 0,8 - *) 2,4
55 Fibre sintetice sau artificiale 

discontinue 41,2 0,1 0,9 - *) 1,4
56 Vată, pâslă, fire speciale; sfoară, 

cordoane, frânghii, 
articole din acestea 20,9 0,1 0,3 - *) 0,8

57 Covoare şi alte acoperitoare de 
podea din materiale textile 0,3 - *) - - 1,4

58 Ţesături speciale; ţesături buclate; 
dantele, tapiserie; pasmanterie, 
broderii 3,2 *) 1,4 *) *) 1,0

59 Ţesături impregnate, cauciucate, 
acoperite la suprafaţă sau stratificate; 
articole tehnice din materiale textile 3,6 0,2 0,1 *) *) 0,6

60 Ţesături croşetate sau tricotate 6,7 *) 0,4 *) - 0,1
61 Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, 

tricotate sau croşetate 172,0 0,3 4,5 0,1 0,1 27,5
62 Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, 

altele decât tricotate sau croşetate 540,5 0,3 2,1 *) 0,1 38,0
63 Alte articole textile confecţionate 56,3 0,9 6,7 0,9 *) 45,1

XII Încălţăminte, pălării, umbrele şi 
articole similare 531,2 0,1 0,3 0,1 0,1 6,1

64 Încălţăminte şi părţi ale acesteia 528,5 0,1 0,2 *) 0,1 5,4
65 Obiecte de acoperit capul şi părţi 

ale acestora 2,4 *) 0,1 *) *) 0,3
66 Umbrele de ploaie, umbrele de 

soare, bastoane, bastoane-scaun, 
bice, cravaşe şi părţi ale acestora 0,3 *) 0,1 *) *) 0,4

67 Pene şi puf prelucrate şi articole 
din pene sau din puf; 
flori artificiale; articole 
din păr uman *) - - - - *)

XIII Articole din piatră, ipsos, 
ciment, ceramică, sticlă 
şi din materiale similare 72,3 0,3 0,7 0,1 0,3 5,0

68 Articole din piatră, ipsos,
ciment, azbest, mică 
şi materiale similare 7,8 *) *) *) *) 1,6

69 Produse ceramice 32,8 *) 0,1 *) *) 1,5
70 Sticlă şi articole din sticlă 31,7 0,3 0,6 *) 0,3 2,0

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C.) ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare
FOB EXPORTS TO THE EUROPEAN UNION'S (EU27) COUNTRIES, BY SECTIONS AND 
CHAPTERS  FROM COMBINED NOMENCLATURE (C.N.) IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024  - continued

EXPORTURILE FOB ÎN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27) PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE DIN 

19 .

84



Starea Mediului Economic – 2024 159

milioane euro / million euro

Polonia Portugalia Slovacia Slovenia Spania Suedia Ungaria CODE

Poland Portugal Slovakia Slovenia Spain Sweden Hungary C.N.

Textiles and textile XI
169,7 11,1 28,7 8,8 72,9 38,4 140,7 articles

- - - - - *) *) Silk 50
Wool, fine or coarse animal 51
hair; horsehair yarn and 

0,2 0,2 0,2 - 0,7 0,1 *) woven fabric
1,1 0,2 0,1 *) 0,1 0,1 0,7 Cotton 52

Other vegetable textile fibres; 53
paper yarn and woven 

*) *) *) *) 0,1 *) 0,2 fabric of paper yarn
14,8 3,4 1,2 0,1 1,6 1,3 12,1 Man-made filaments 54

Man-made staple 55
6,3 1,1 0,5 4,1 10,3 0,7 6,1 fibres

Wadding, felt, special yarns; twine, 56
ropes, articles thereof 

6,6 0,2 8,6 0,2 3,2 0,4 4,0 articles thereof
Carpets and other textile floor 57

0,2 *) 0,2 0,4 *) *) 0,2 coverings
Special woven fabrics; tufted 58
textile fabrics; lace, tapestries; 

3,1 0,5 0,3 *) 0,8 0,2 12,4 trimmings, embroidery
Impregnated, coated, covered 59
or laminated textile fabrics; 

5,7 1,7 0,5 0,2 1,6 0,3 3,6 technical articles of textiles
5,3 0,1 0,3 0,1 0,5 *) 0,4 Knitted or crocheted fabrics 60

Knitted or crocheted clothing and 61
52,8 0,3 9,5 0,9 10,4 5,2 57,3 accessories

Not knitted or crocheted clothing 62
48,2 0,7 2,7 1,4 36,4 28,0 29,4 and accessories
25,4 2,8 4,7 1,3 7,2 1,9 14,3 Other ready-made textile articles 63

Footwear, headgear, umbrellas XII
63,3 1,9 10,4 1,6 11,1 0,8 71,6 and similar articles
61,3 1,9 10,2 1,4 10,8 0,2 70,5 Footwear and parts thereof 64

Headgear and parts 65
1,9 *) 0,1 *) 0,2 0,2 0,7 thereof

Umbrellas, sun umbrellas, walking 66
sticks, seat-sticks, whips, riding 

0,1 *) *) 0,1 0,1 0,5 0,1 crops and parts thereof
Prepared feathers and down and 67
articles made of feathers or of 
down; artificial hair flowers; 

*) *) - 0,1 *) - 0,3 articles of human hair

Articles of stone, plaster, XIII
cement, ceramic, glass and 

15,9 4,1 24,7 5,0 13,0 5,9 48,0 similar materials
Articles of stone, plaster, 68
cement, asbestos, mica 

0,7 0,2 0,3 0,5 1,5 0,6 3,7 and similar materials
4,9 0,2 1,6 0,7 8,5 3,5 15,5 Ceramic products 69

10,3 3,8 22,8 3,8 3,0 1,8 28,9 Glass and glassware 70

85



Starea Mediului Economic – 2024160

COD Total Austria Belgia Bulgaria Cehia Cipru Croaţia
N.C. Total Austria Belgium Bulgaria Czechia Cyprus Croatia

XV Metale comune 
şi articole din acestea 5518,8 244,5 90,9 392,2 229,1 5,5 33,4

72 Fontă, fier şi oţel 983,5 49,8 4,4 100,2 63,0 *) 6,5
73 Produse din fontă, 

fier şi oţel 2083,6 53,6 48,0 72,1 72,8 0,8 15,4
74 Cupru şi articole din cupru 276,6 7,9 6,7 118,1 0,9 - *)
75 Nichel şi articole din nichel 3,0 *) *) *) *) - *)
76 Aluminiu şi articole din aluminiu 1465,0 126,8 22,5 46,4 55,2 3,3 9,2
78 Plumb şi articole din plumb 32,1 *) 0,1 29,8 1,2 - -
79 Zinc şi articole din zinc 3,6 *) 0,5 0,3 *) - *)
80 Cositor şi articole din cositor 6,7 *) 0,2 *) *) - -
81 Alte metale comune; cermeturi 28,2 1,8 0,7 0,2 4,6 - -
82 Unelte şi scule, tacâmuri din 

metale comune 73,1 1,0 0,4 12,5 0,8 0,3 0,6
83 Articole diverse 

din metale comune 563,4 3,5 7,4 12,6 30,6 1,1 1,7
XVI Maşini şi aparate; echipamente 

electrice; aparate de înregistrat 
sau de reprodus sunetul 
şi imaginile 19865,2 607,4 621,3 497,8 1105,9 13,2 45,5

84 Cazane, turbine, motoare, 
aparate şi dispozitive mecanice, 
părţi ale acestora 6162,2 280,4 187,8 198,7 159,9 3,7 28,5

85 Maşini, aparate şi echipamente 
electrice; aparate de înregistrat 
sau de reprodus sunetul 
şi imagini de televiziune 13703,0 327,1 433,6 299,1 946,0 9,6 17,0

XVII Mijloace şi materiale
de transport 14000,5 246,9 382,9 212,8 482,1 7,1 107,0

86 Vehicule şi echipamente pentru 
căile ferate şi de comunicaţii 341,2 6,4 0,1 8,1 5,8 - 6,6

87 Automobile, tractoare 
şi alte vehicule terestre 13119,3 239,0 341,6 200,5 475,2 7,1 100,3

88 Aeronave, nave spaţiale 335,0 0,2 41,1 2,1 1,1 *) 0,1
89 Vapoare, nave şi structuri plutitoare 204,9 1,4 - 2,2 0,1 *) *)

XVIII Instrumente şi aparate optice, 
fotografice, cinematografice, 
medico-chirurgicale şi 
similare; ceasuri; 
instrumente muzicale; 
părţi şi accesorii 
ale acestora 2333,3 85,9 62,8 32,0 109,8 1,9 12,3

90 Instrumente şi aparate optice, 
fotografice, cinematografice, 
medico-chirurgicale 
şi similare 2304,5 85,2 62,5 29,3 108,9 1,3 11,9

91 Ceasornicărie 15,8 0,6 0,1 2,6 0,6 *) 0,2
92 Instrumente muzicale; 

părţi şi accesorii ale acestora 13,0 0,1 0,2 *) 0,3 0,6 0,1
XX Mărfuri şi produse 

diverse 2678,4 97,5 102,3 130,2 257,6 20,3 44,4
94 Mobila; aparate 

de iluminat şi alte 
articole similare; 
construcţii prefabricate 2327,4 46,2 99,3 49,9 254,3 17,7 41,5

95 Jucării, jocuri, articole pentru
divertisment sau pentru sport 230,1 43,0 1,9 52,5 1,8 0,7 1,5

96 Articole 
diverse 121,0 8,3 1,1 27,7 1,5 1,8 1,4

XXII Bunuri necuprinse  
în alte secţiuni din
Nomenclatorul Combinat 650,9 18,9 1,9 50,5 15,8 *) *)

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

FOB EXPORTS TO THE EUROPEAN UNION 'S (EU27) COUNTRIES, BY SECTIONS AND 
CHAPTERS  FROM COMBINED NOMENCLATURE (C.N.) IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024 - continued

EXPORTURILE FOB ÎN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27) PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE DIN 
NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C.) ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare
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milioane euro / million euro

Danemarca Estonia Franţa Finlanda Germania Grecia Irlanda CODE
Denmark Estonia France Finland Germany Greece Ireland C.N.

Base metals and articles XV
59,7 6,7 306,6 30,2 1358,9 114,3 7,1 of base metal
15,5 0,2 23,1 7,9 223,6 32,5 2,4 Pig-iron, iron and steel 72

Products of pig-iron, 73
11,5 5,4 129,8 21,4 462,0 18,4 4,2 iron and steel

*) *) 2,0 0,1 28,1 7,0 *) Copper and articles thereof 74
*) - 0,3 *) 0,3 *) - Nickel and articles thereof 75

31,5 0,4 73,5 0,4 404,2 47,9 0,3 Aluminium and articles thereof 76
- *) - - *) *) - Lead and articles thereof 78

*) *) 0,3 - 0,1 *) *) Zinc and articles thereof 79
- - *) - 1,6 *) - Tin and articles thereof 80

*) - 2,6 *) 10,6 4,1 *) Other base metals; cermets 81
Tools and implements, cutlery 82

0,2 0,1 9,7 *) 31,0 1,1 0,1 of base metal
Miscellaneous 83

1,0 0,6 65,3 0,3 197,4 3,4 0,1 articles of base metal

Machinery and mechanical XVI
appliances; electrical 
equipment; sound and image 

106,3 42,0 1444,5 93,2 7784,5 179,5 23,8 recorders and reproducers
Boilers, turbines, engines, 84
mechanical apparatus and 

58,7 27,6 630,2 31,7 2054,0 43,6 10,3 devices, parts thereof
Machinery and mechanical 85
appliances and electrical 
equipment; sound and television 

47,5 14,4 814,3 61,5 5730,5 135,9 13,5 image recorders and reproducers

Vehicles and associated XVII
20,3 3,7 1954,2 24,2 5287,5 67,4 109,6 transport equipment

Railway or tramway locomotives 86
0,1 - 57,3 *) 131,6 0,3 45,8 and rolling-stock

Vehicles, tractors and other 87
20,2 3,4 1820,2 24,2 4932,6 66,8 63,8 ground vehicles

*) 0,3 50,5 - 222,5 0,1 - Aircrafts, spacecrafts 88
- *) 26,2 - 0,8 0,3 *) Ships, boats and floating structures 89

Optical, photographic, XVIII
cinematographic, medical or 
surgical instruments and 
apparatus and similar; clocks
and watches; musical
instruments; parts 

18,3 1,0 125,5 19,2 1089,3 51,8 6,8 and accessories thereof
Optical, photographic, 90
cinematographic, medical or surgical 
instruments and  apparatus

18,2 0,9 124,1 19,2 1080,9 51,2 6,8 and similar
*) *) 0,3 *) 3,8 0,1 *) Clocks and watches 91

Musical instruments; parts and 92
*) 0,1 1,0 *) 4,6 0,5 *) accessories thereof

Miscellaneous manufactured XX
13,5 2,3 321,3 7,1 538,8 66,7 9,8 articles

Furniture; lighting 94
fittings and other 
similar articles; prefabricated 

11,3 1,7 304,5 6,7 493,4 53,5 8,8 buildings
Toys, games, sport or 95

1,1 0,3 6,9 0,2 22,0 9,4 0,2 entertainment articles
Miscellaneous manufactured 96

1,1 0,3 9,8 0,2 23,4 3,8 0,7 articles

Goods non-included in XXII
Combined Nomenclature 

0,1 *) 2,9 *) 15,8 0,2 *) other sections
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COD Italia Letonia Lituania Luxemburg Malta Olanda
N.C. Italy Latvia Lithuania Luxembourg Malta Netherlands

XV Metale comune 
şi articole din acestea 995,6 8,0 14,0 3,7 4,5 167,7

72 Fontă, fier şi oţel 158,6 1,3 1,4 0,6 *) 18,0
73 Produse din fontă, 

fier şi oţel 587,6 3,1 11,1 2,3 0,1 97,7
74 Cupru şi articole din cupru 19,3 2,4 0,1 *) *) 7,5
75 Nichel şi articole din nichel 1,8 - - - - 0,1
76 Aluminiu şi articole din aluminiu 170,8 1,1 1,0 0,6 3,0 35,7
78 Plumb şi articole din plumb *) - - - - *)
79 Zinc şi articole din zinc 0,4 - *) - - 0,2
80 Cositor şi articole din cositor *) - *) - - *)
81 Alte metale comune; cermeturi 0,8 - 0,1 0,3 - 0,2
82 Unelte şi scule, tacâmuri din 

metale comune 3,3 0,1 0,2 *) *) 1,2
83 Articole diverse 

din metale comune 53,0 0,1 0,3 *) 1,3 7,0
XVI Maşini şi aparate; echipamente 

electrice; aparate de înregistrat 
sau de reprodus sunetul 
şi imaginile 2004,1 14,8 33,4 2,4 2,7 763,7

84 Cazane, turbine, motoare, 
aparate şi dispozitive mecanice, 
părţi ale acestora 672,8 4,2 14,5 1,4 1,8 272,3

85 Maşini, aparate şi echipamente 
electrice; aparate de înregistrat 
sau de reprodus sunetul 
şi imagini de televiziune 1331,3 10,6 18,9 1,0 0,9 491,4

XVII Mijloace şi materiale
de transport 1295,7 3,2 22,2 7,4 4,8 1266,2

86 Vehicule şi echipamente pentru 
căile ferate şi de comunicaţii 3,3 *) - 3,7 - 5,1

87 Automobile, tractoare 
şi alte vehicule terestre 1289,2 3,0 21,7 3,7 4,5 1085,0

88 Aeronave, nave spaţiale 0,2 *) - - 0,3 6,6
89 Vapoare, nave şi structuri plutitoare 3,0 0,1 0,5 - 0,1 169,5

XVIII Instrumente şi aparate optice, 
fotografice, cinematografice, 
medico-chirurgicale şi 
similare; ceasuri; 
instrumente muzicale; 
părţi şi accesorii 
ale acestora 187,5 0,4 1,8 0,2 0,6 51,4

90 Instrumente şi aparate optice, 
fotografice, cinematografice, 
medico-chirurgicale 
şi similare 184,9 0,3 1,7 0,2 0,6 49,8

91 Ceasornicărie 2,1 *) *) *) *) 1,4
92 Instrumente muzicale; 

părţi şi accesorii ale acestora 0,6 0,1 0,1 - *) 0,2
XX Mărfuri şi produse 

diverse 208,1 2,2 4,0 0,6 0,4 167,9
94 Mobila; aparate 

de iluminat şi alte 
articole similare; 
construcţii prefabricate 194,8 1,6 2,8 0,4 0,3 164,4

95 Jucării, jocuri, articole pentru
divertisment sau pentru sport 3,7 0,4 0,5 0,1 0,1 1,0

96 Articole
diverse 9,6 0,2 0,7 0,1 *) 2,5

XXII Bunuri necuprinse  
în alte secţiuni din
Nomenclatorul Combinat 272,5 0,1 *) *) *) 2,2

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C.) ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare
EXPORTURILE FOB ÎN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27) PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE DIN 

FOB EXPORTS TO THE EUROPEAN UNION'S (EU27) COUNTRIES, BY SECTIONS AND 
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milioane euro / million euro

Polonia Portugalia Slovacia Slovenia Spania Suedia Ungaria CODE
Poland Portugal Slovakia Slovenia Spain Sweden Hungary C.N.

Base metals and articles XV
360,7 18,3 202,1 48,4 186,4 94,7 535,2 of base metal

70,5 1,3 44,7 14,0 23,4 33,1 87,6 Pig-iron, iron and steel 72
Products of pig-iron, 73

113,3 3,4 90,4 10,7 65,0 30,2 153,3 iron and steel
41,0 *) 11,6 0,6 5,7 2,7 14,9 Copper and articles thereof 74

*) 0,4 - - *) *) *) Nickel and articles thereof 75
111,4 11,5 34,5 21,1 17,4 0,5 234,9 Aluminium and articles thereof 76

*) - *) *) - - 0,8 Lead and articles thereof 78
0,1 *) 0,5 *) *) 1,1 *) Zinc and articles thereof 79
2,5 - *) - 0,7 - 1,7 Tin and articles thereof 80
1,2 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,5 Other base metals; cermets 81

Tools and implements, cutlery 82
2,0 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 5,3 of base metal

Miscellaneous 83
18,7 1,0 19,5 1,4 73,4 26,4 36,3 articles of base metal

Machinery and mechanical XVI
appliances; electrical 
equipment; sound and image 

1143,6 127,4 822,9 152,4 760,7 223,5 1248,3 recorders and reproducers
Boilers, turbines, engines, 84
mechanical apparatus and 

378,9 56,4 237,2 88,5 272,2 62,1 384,6 devices, parts thereof
Machinery and mechanical 85
appliances and electrical 
equipment; sound and television 

764,7 70,9 585,8 63,8 488,5 161,4 863,6 image recorders and reproducers

Vehicles and associated XVII
649,9 135,0 371,0 46,5 739,4 95,2 458,2 transport equipment

Railway or tramway locomotives 86
1,3 - 0,3 *) 0,2 7,2 57,9 and rolling-stock

Vehicles, tractors and other 87
642,9 134,9 370,7 46,5 739,0 87,1 396,3 ground vehicles

5,3 *) *) 0,1 0,1 0,8 3,8 Aircrafts, spacecrafts 88
0,5 *) - *) *) 0,1 0,1 Ships, boats and floating structures 89

Optical, photographic, XVIII
cinematographic, medical or 
surgical instruments and 
apparatus and similar; clocks
and watches; musical
instruments; parts 

141,1 11,9 36,0 19,1 136,1 30,0 100,8 and accessories thereof
Optical, photographic, 90
cinematographic, medical or surgical 
instruments and  apparatus

138,7 11,4 35,5 18,9 132,2 29,8 100,2 and similar
2,1 *) 0,5 0,1 0,7 *) 0,4 Clocks and watches 91

Musical instruments; parts and 92
0,3 0,4 *) *) 3,2 0,2 0,1 accessories thereof

Miscellaneous manufactured XX
132,0 23,3 190,8 49,6 90,5 126,3 70,7 articles

Furniture; lighting 94
fittings and other 
similar articles; prefabricated 

90,9 22,3 183,5 27,3 75,1 122,2 52,9 buildings
Toys, games, sport or 95

38,1 0,3 6,8 20,7 1,2 0,6 14,8 entertainment articles
Miscellaneous manufactured 96

3,0 0,8 0,5 1,6 14,3 3,5 3,1 articles

Goods non-included in XXII
Combined Nomenclature 

15,2 *) 16,1 *) 0,2 *) 2,9 other sections
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COD Total Austria Belgia Bulgaria Cehia Cipru Croaţia
N.C. Total Austria Belgium Bulgaria Czechia Cyprus Croatia

TOTAL 90882,8 3906,5 3134,3 5618,0 3627,5 93,2 326,9
I Animale vii şi 

produse animale 3236,4 56,8 99,0 85,4 83,1 5,5 7,2
1 Animale vii 216,9 1,4 2,2 20,2 12,3 - 1,8
2 Carne şi organe comestibile 1570,9 17,6 57,5 15,9 2,3 3,6 *)
3 Peşte şi crustacee, moluşte şi alte

nevertebrate acvatice 293,5 *) 1,8 18,4 36,9 - 1,3
4 Lapte şi produse lactate; ouă; miere; 

produse comestibile de origine animală
nespecificate în altă parte 1091,0 37,5 37,3 30,1 28,0 1,9 4,0

5 Alte produse de origine animală 64,0 0,4 0,3 0,8 3,5 *) *)

II Produse vegetale 2912,0 42,8 69,3 292,0 28,4 0,1 6,5
6 Plante vii şi produse de floricultură 286,4 1,4 0,6 2,0 0,6 - 0,3
7 Legume, plante, rădăcini 

şi tuberculi, alimentare 597,9 8,5 25,1 13,8 6,1 0,1 0,3
8 Fructe comestibile 788,9 0,9 23,4 12,2 6,3 - 2,3
9 Cafea, ceai, mate şi 

condimente 414,7 6,9 8,2 59,5 7,5 *) 0,1
10 Cereale 352,4 7,0 *) 142,5 1,1 - 1,6
11 Produse ale industriei morăritului; 

malţ; amidon  147,4 12,8 3,6 15,1 3,6 - *)
12 Seminţe şi fructe oleaginoase; 

plante industriale sau medicinale; 
paie şi furaje 291,3 5,2 4,9 46,6 2,9 *) 1,5

13 Gume, răşini şi alte seve şi extracte 
vegetale 27,5 0,1 2,9 *) 0,2 - 0,5

14 Materiale pentru împletit şi alte 
produse de origine vegetală, 
necuprinse în altă parte 5,5 *) 0,6 0,3 *) - -

III Grăsimi şi uleiuri animale sau 
vegetale 255,2 2,7 9,9 28,4 2,1 *) 4,9

15 Grăsimi şi uleiuri animale sau 
vegetale 255,2 2,7 9,9 28,4 2,1 *) 4,9

IV Produse alimentare, băuturi 
şi tutun 5305,0 246,9 242,2 291,3 214,9 9,6 40,1

16 Preparate din carne şi peşte 447,7 12,4 4,6 12,6 19,4 - 0,7
17 Zaharuri şi produse zaharoase 358,0 37,5 10,5 45,9 39,9 *) 0,4
18 Cacao şi preparate din cacao 536,9 26,3 37,8 31,8 4,2 *) 1,2
19 Preparate pe bază de cereale, de 

făină; produse de patiserie 905,4 44,7 32,8 46,9 47,7 - 11,2
20 Preparate din  legume, fructe sau 

din alte părţi de plante 570,1 15,5 57,8 16,5 9,4 *) 1,7
21 Preparate alimentare diverse 876,5 32,1 37,1 49,8 51,2 4,9 6,7
22 Băuturi alcoolice 

şi nealcoolice; oţet 705,7 52,7 14,6 59,3 11,5 2,7 0,4
23 Reziduri şi deşeuri ale industriei 

alimentare; nutreţuri pentru animale 600,0 25,6 13,1 17,0 22,8 2,0 2,9
24 Tutun şi înlocuitori 

de tutun prelucraţi 304,8 *) 33,9 11,4 8,9 - 14,8

V Produse minerale 3783,7 47,2 79,3 1674,5 43,2 9,9 4,8
25 Sare; sulf, pietre; ipsos,

var şi ciment 117,9 9,2 1,5 41,2 2,2 0,1 2,4
26 Minereuri, zgură şi cenuşă 14,9 3,8 *) 0,9 *) - 0,7
27 Combustibili şi uleiuri minerale;

materiale bituminoase; 
ceruri minerale 3650,8 34,2 77,8 1632,4 41,0 9,8 1,7

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

IMPORTURILE CIF DIN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27) PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE DIN 
NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C.) ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024
CIF IMPORTS FROM THE EUROPEAN UNION 'S (EU27) COUNTRIES, BY SECTIONS AND 
CHAPTERS FROM COMBINED NOMENCLATURE (C.N.) IN THE PERIOD 1.I-31.XII 202420.
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milioane euro / million euro

Danemarca Estonia Franţa Finlanda Germania Grecia Irlanda CODE

Denmark Estonia France Finland Germany Greece Ireland C.N.

796,1 93,9 5305,5 268,3 23521,4 1979,9 629,5 TOTAL
Live animals and animal I

101,8 10,6 69,0 0,4 660,6 56,3 16,9 products
8,6 - 3,3 - 31,5 0,4 2,2 Live animals 1

47,0 9,1 15,5 *) 278,7 6,6 4,5 Meat and edible offal 2
Fish and crustaceans, molluscs 3

28,9 0,7 10,7 0,4 12,9 27,6 2,6 and other aquatic invertebrates
Milk and dairy products; 4
eggs; honey; edible 

16,8 0,7 35,7 *) 326,6 21,6 7,1 animal products n.e.s.
0,5 *) 3,7 - 10,9 0,1 0,5 Other products of animal origin 5

12,6 2,2 193,8 1,0 525,4 261,5 0,2 Vegetable products II
5,6 *) 0,5 *) 23,1 4,9 *) Live plants, flower products 6

Edible vegetables, 7
0,5 *) 31,4 *) 128,5 53,8 *) roots and tubers

*) - 10,0 - 208,2 192,0 *) Edible fruits 8
Coffee, tea, mate and 9

0,4 *) 21,0 0,3 113,8 0,7 0,1 spices
0,3 2,0 44,4 0,7 4,8 4,5 *) Cereals 10

Products of the milling industry; 11
0,8 *) 3,7 - 13,4 3,9 *) malt; starch

Seeds and fruits; industrial 12
and medicinal plants; 

4,8 0,1 76,4 *) 24,7 1,5 *) straw and fodder
Lac; gums, resins and other 13

0,2 0,1 5,8 *) 8,6 0,2 *) vegetable saps and extracts
Vegetable plaiting materials; 14
vegetable products not 

0,1 *) 0,6 - 0,4 *) *) elsewhere specified

Animal or vegetable fats III
14,2 *) 6,1 *) 10,7 18,7 0,3 and oils

Animal or vegetable fats 15
14,2 *) 6,1 *) 10,7 18,7 0,3 and oils

Prepared foodstuffs, beverages IV
49,5 1,8 223,9 3,4 1102,2 118,5 42,8 and tobacco

6,0 0,1 8,0 *) 109,5 8,2 1,0 Preparation of meat and fish 16
0,7 - 11,0 *) 87,0 3,5 0,6 Sugar and sugar confectionery 17
0,6 0,6 10,2 0,2 193,3 4,9 0,6 Cocoa and cocoa preparations 18

Preparations of cereals, flour, 19
2,8 0,2 57,5 0,9 186,8 30,4 12,8 starch, milk; pastry products

Preparations of vegetables, fruit 20
0,1 0,1 15,0 *) 119,6 43,2 1,0 or other parts of plants

19,9 0,3 49,8 0,1 144,6 16,3 7,3 Miscellaneous edible preparations 21
Alcoholic and non-alcoholic 22

4,0 0,2 48,0 2,3 69,8 7,5 17,2 beverages; vinegar
Residues and waste from the 23

14,8 - 23,2 *) 55,6 1,7 2,4 food industry
Tobacco and manufactured 24

0,7 0,3 1,1 - 136,1 2,7 - tobacco substitutes

3,3 6,7 31,1 0,2 189,3 366,8 1,8 Mineral products V
Salt; sulphur, stone; plaster; 25

0,2 *) 2,5 0,2 13,2 7,9 0,2 lime and cement
*) - 0,1 - 0,7 0,7 - Ores, slag and ash 26

Mineral fuels and oils; 27
bituminous substances; 

3,1 6,7 28,5 *) 175,4 358,3 1,6 mineral waxes
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COD Italia Letonia Lituania Luxemburg Malta Olanda
N.C. Italy Latvia Lithuania Luxembourg Malta Netherlands

TOTAL 10443,7 83,0 281,6 140,5 28,2 5433,3
I Animale vii şi 

produse animale 201,7 9,4 29,3 0,6 0,2 317,0
1 Animale vii 3,1 3,7 1,3 - - 24,7
2 Carne şi organe comestibile 54,8 0,1 20,5 0,5 0,1 160,9
3 Peşte şi crustacee, moluşte şi alte

nevertebrate acvatice 15,3 2,4 1,0 - - 54,5
4 Lapte şi produse lactate; ouă; miere; 

produse comestibile de origine animală
nespecificate în altă parte 104,8 3,2 5,2 0,1 0,1 74,7

5 Alte produse de origine animală 23,8 - 1,3 - - 2,1

II Produse vegetale 256,7 5,4 11,7 0,9 *) 509,1
6 Plante vii şi produse de floricultură 25,1 *) *) *) *) 190,2
7 Legume, plante, rădăcini 

şi tuberculi, alimentare 39,2 0,6 2,0 *) *) 117,6
8 Fructe comestibile 34,8 0,1 1,6 - *) 141,7
9 Cafea, ceai, mate şi 

condimente 94,6 3,5 3,1 0,8 - 20,1
10 Cereale 15,7 *) 1,7 - - 1,4
11 Produse ale industriei morăritului; 

malţ; amidon  9,4 0,6 2,2 *) - 9,3
12 Seminţe şi fructe oleaginoase; 

plante industriale sau medicinale; 
paie şi furaje 34,6 0,6 1,1 *) *) 25,6

13 Gume, răşini şi alte seve şi extracte 
vegetale 2,7 *) *) *) - 2,8

14 Materiale pentru împletit şi alte 
produse de origine vegetală, 
necuprinse în altă parte 0,7 *) *) - - 0,4

III Grăsimi şi uleiuri animale sau 
vegetale 45,2 - *) - *) 38,5

15 Grăsimi şi uleiuri animale sau 
vegetale 45,2 - *) - *) 38,5

IV Produse alimentare, băuturi 
şi tutun 511,8 21,6 33,2 3,8 0,1 341,0

16 Preparate din carne şi peşte 51,3 1,6 1,2 *) - 11,3
17 Zaharuri şi produse zaharoase 8,0 0,1 4,3 0,3 *) 5,7
18 Cacao şi preparate din cacao 49,1 0,3 2,4 *) *) 40,1
19 Preparate pe bază de cereale, de 

făină; produse de patiserie 135,4 0,2 3,2 *) *) 30,8
20 Preparate din  legume, fructe sau 

din alte părţi de plante 53,1 0,3 0,3 0,7 - 72,1
21 Preparate alimentare diverse 88,8 5,2 1,5 *) *) 64,0
22 Băuturi alcoolice 

şi nealcoolice; oţet 87,0 14,0 0,1 *) *) 86,2
23 Reziduri şi deşeuri ale industriei 

alimentare; nutreţuri pentru animale 24,7 *) 6,4 0,2 *) 21,0
24 Tutun şi înlocuitori 

de tutun prelucraţi 14,4 - 13,8 2,5 *) 9,9

V Produse minerale 108,1 3,2 5,8 0,2 0,2 42,2
25 Sare; sulf, pietre; ipsos,

var şi ciment 14,7 *) *) *) *) 3,2
26 Minereuri, zgură şi cenuşă 0,9 - - - - 3,3
27 Combustibili şi uleiuri minerale;

materiale bituminoase; 
ceruri minerale 92,4 3,2 5,8 0,1 0,1 35,8

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

IMPORTURILE CIF DIN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27) PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE DIN 
NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C.) ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare
CIF IMPORTS FROM THE EUROPEAN UNION 'S (EU27) COUNTRIES, BY SECTIONS AND 
CHAPTERS FROM COMBINED NOMENCLATURE (C.N.) IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024 - continued20.
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milioane euro / million euro

Polonia Portugalia Slovacia Slovenia Spania Suedia Ungaria CODE

Poland Portugal Slovakia Slovenia Spain Sweden Hungary C.N.

8006,8 558,4 2579,4 1117,8 3834,7 692,7 8380,1 TOTAL
Live animals and animal I

355,7 3,2 20,7 1,1 477,0 27,5 540,4 products
1,0 - 3,1 *) 1,5 0,5 94,1 Live animals 1

152,4 1,3 5,6 0,5 437,3 1,1 277,3 Meat and edible offal 2
Fish and crustaceans, molluscs 3

14,0 0,8 1,1 *) 29,0 25,6 7,6 and other aquatic invertebrates
Milk and dairy products; 4
eggs; honey; edible 

182,9 0,9 10,2 0,5 5,0 0,3 155,9 animal products n.e.s.
5,4 0,3 0,7 *) 4,2 *) 5,6 Other products of animal origin 5

228,1 2,7 20,2 6,5 109,6 0,7 324,6 Vegetable products II
11,3 *) 0,4 0,3 1,7 *) 18,4 Live plants, flower products 6

Edible vegetables, 7
82,2 0,2 0,9 *) 49,6 *) 37,3 roots and tubers
58,8 0,9 4,6 4,5 43,7 0,2 42,7 Edible fruits 8

Coffee, tea, mate and 9
54,8 1,1 1,9 0,5 5,3 0,2 10,4 spices

6,9 0,3 0,9 0,3 0,5 *) 115,9 Cereals 10
Products of the milling industry; 11

4,8 0,1 9,5 *) 0,5 0,3 53,8 malt; starch
Seeds and fruits; industrial 12
and medicinal plants; 

8,8 *) 1,9 0,5 5,5 *) 43,9 straw and fodder
Lac; gums, resins and other 13

0,3 *) *) 0,2 2,6 *) 0,2 vegetable saps and extracts
Vegetable plaiting materials; 14
vegetable products not 

0,2 - 0,1 - 0,2 - 1,8 elsewhere specified

Animal or vegetable fats III
10,0 *) 0,2 0,9 21,2 12,1 28,7 and oils

Animal or vegetable fats 15
10,0 *) 0,2 0,9 21,2 12,1 28,7 and oils

Prepared foodstuffs, beverages IV
772,2 15,5 65,6 24,9 175,2 16,9 736,2 and tobacco
106,6 1,1 1,6 5,8 35,7 1,6 47,4 Preparation of meat and fish 16

53,1 0,1 6,4 2,7 5,2 0,1 35,1 Sugar and sugar confectionery 17
89,6 0,4 3,4 0,3 14,5 0,9 24,3 Cocoa and cocoa preparations 18

Preparations of cereals, flour, 19
176,9 1,5 5,7 0,1 22,3 2,2 52,5 starch, milk; pastry products

Preparations of vegetables, fruit 20
87,1 1,7 6,8 0,1 16,6 1,7 49,7 or other parts of plants

123,6 4,3 25,8 13,5 34,1 8,0 87,6 Miscellaneous edible preparations 21
Alcoholic and non-alcoholic 22

22,4 5,4 5,5 1,4 26,1 2,1 165,3 beverages; vinegar
Residues and waste from the 23

73,0 1,0 3,3 1,0 19,6 0,1 268,5 food industry
Tobacco and manufactured 24

39,9 *) 7,1 - 1,2 0,2 5,9 tobacco substitutes

60,0 0,4 44,4 5,4 25,5 2,4 1027,8 Mineral products V
Salt; sulphur, stone; plaster; 25

3,5 *) 4,1 0,3 6,1 *) 5,1 lime and cement
0,1 - 2,5 *) 0,1 *) 1,2 Ores, slag and ash 26

Mineral fuels and oils; 27
bituminous substances; 

56,3 0,4 37,9 5,0 19,2 2,4 1021,6 mineral waxes
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COD Total Austria Belgia Bulgaria Cehia Cipru Croaţia
N.C. Total Austria Belgium Bulgaria Czechia Cyprus Croatia

VI Produse chimice 10694,1 406,1 595,0 607,6 247,6 41,3 71,4
28 Produse chimice anorganice 360,3 8,3 8,6 19,1 11,5 0,4 1,0
29 Produse chimice organice 550,6 16,8 39,7 22,9 26,2 - 3,3
30 Produse farmaceutice 5083,2 242,0 375,5 85,6 49,1 40,0 25,6
31 Îngrăşăminte 347,1 38,2 2,4 113,6 2,0 - 5,2
32 Extracte tanante sau colorante; 

tanini şi derivaţii lor; coloranţi, 
pigmenţi şi alte materii colorante; 
culori şi vopsele; chit şi masticuri; 
cerneluri 583,8 26,1 40,1 14,5 8,3 0,1 0,6

33 Uleiuri esenţiale şi rezinoide; 
produse de parfumerie sau 
preparate de toaletă şi cosmetice 1166,9 9,0 22,6 34,1 46,5 0,2 31,4

34 Săpunuri; preparate pentru spălat 
şi lubrifiante, ceară dentară, 
paste de modelat 730,9 20,3 31,8 47,3 47,3 0,3 0,7

35 Substanţe albuminoide; amidon 
modificat; cleiuri; enzime 192,4 3,7 13,8 2,6 2,0 *) 0,2

36 Pulberi şi explozivi; articole de 
pirotehnie; chibrituri; aliaje 
piroforice; materiale inflamabile 58,4 0,3 *) 8,5 7,0 - 2,1

37 Produse fotografice sau 
cinematografice 28,2 0,4 2,2 0,7 0,1 - -

38 Produse diverse ale industriei 
chimice 1592,3 41,1 58,3 258,6 47,7 0,3 1,4

VII Materiale plastice, cauciuc şi 
articole din acestea 6358,0 226,9 265,9 229,7 303,3 2,5 17,3

39 Materiale plastice şi articole din 
materiale plastice 4649,7 214,4 222,1 188,5 193,9 2,5 15,0

40 Cauciuc şi articole din cauciuc 1708,3 12,5 43,8 41,1 109,5 *) 2,3
VIII Piei crude, piei tăbăcite, blănuri 

şi produse din acestea 587,4 13,5 15,3 2,0 8,9 0,3 28,6
41 Piei brute şi piei tăbăcite 229,4 7,9 2,5 0,3 0,1 - *)
42 Obiecte din piele 353,3 5,6 12,8 1,6 8,8 0,3 28,6
43 Blănuri şi articole din blană;

blănuri artificiale 4,7 0,1 *) *) *) - *)
IX Produse din lemn, exclusiv 

mobilier 620,3 51,0 12,3 22,9 30,5 0,2 13,4
44 Lemn, cărbune de lemn şi 

articole din lemn 605,0 50,9 12,3 20,5 30,5 0,2 13,4
45 Plută şi articole din plută 8,8 *) *) 1,3 *) - *)
46 Produse din împletituri de 

fibre vegetale sau 
de nuiele 6,6 0,1 *) 1,1 *) - *)

X Pastă de lemn, hârtie, carton şi 
articole din acestea 1473,2 136,6 14,8 51,8 29,8 0,2 5,5

47 Pastă din lemn ; deşeuri de hârtie 112,0 2,3 0,1 13,5 2,2 - *)
48 Hârtie şi carton; articole din hârtie 

şi carton 1247,5 131,5 12,3 31,6 25,5 0,1 5,4
49 Cărţi, ziare şi alte produse 

imprimate 113,7 2,8 2,4 6,7 2,1 0,1 *)

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

IMPORTURILE CIF DIN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27) PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE DIN 
NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C.) ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare
CIF IMPORTS FROM THE EUROPEAN UNION 'S (EU27) COUNTRIES, BY SECTIONS AND 
CHAPTERS FROM COMBINED NOMENCLATURE (C.N.) IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024 - continued20.

94



Starea Mediului Economic – 2024 169

milioane euro / million euro

Danemarca Estonia Franţa Finlanda Germania Grecia Irlanda CODE

Denmark Estonia France Finland Germany Greece Ireland C.N.

301,0 7,8 1004,6 12,5 2525,1 204,2 343,8 Chemical products VI
0,2 - 6,7 0,3 54,8 48,2 *) Inorganic chemicals 28
4,0 0,7 65,4 0,5 127,4 6,5 5,4 Organic chemicals 29

266,7 *) 412,7 6,8 1348,5 19,3 111,5 Pharmaceutical products 30
0,4 0,1 4,9 0,3 19,9 49,4 0,4 Fertilizers 31

Tanning or dyestuff extracts; 32
tannins and their derivates; dyes, 
pigments and other dyestuff; 
paints and varnishes; putty and 

1,3 4,4 40,7 0,2 166,1 27,1 1,0 mastics; inks
Essential oils and resinoids; 33
perfumery, cosmetic or toilet 

2,7 2,0 164,7 0,5 150,0 20,3 216,3 preparations
Soap; washing and lubricating 34
preparations, dental wax, 

1,5 0,1 45,0 *) 112,2 10,7 0,3 modelling pastes
Albuminoidal substances; 35

11,3 0,2 14,1 1,6 63,5 3,5 1,2 modified starch; glues; enzymes
Explosives; pyrotechnic products; 36
matches; pyrophoric alloys; certain 

- *) 27,7 - 2,4 1,0 - combustible preparations
Photographic or cinematographic 37

*) *) 0,2 *) 7,9 *) *) goods
Miscellaneous chemical  38

12,8 0,2 222,5 2,2 472,4 18,4 7,7 products

Plastics, rubber and VII
14,3 2,3 321,6 15,5 1804,3 126,4 4,5 articles thereof

Plastics and articles 39
9,8 2,1 227,1 9,6 1321,0 124,3 3,1 thereof
4,5 0,3 94,5 5,9 483,3 2,1 1,4 Rubber and articles thereof 40

Raw hides and skins, leather, VIII
0,4 0,3 27,5 0,1 46,8 2,2 0,3 furskins and articles thereof

*) 0,1 6,8 *) 12,7 0,2 *) Raw hides and skins and leather 41
0,3 0,2 20,6 *) 33,8 1,9 0,3 Leather goods 42

Furskins and artificial fur; 43
*) - 0,1 *) 0,3 0,1 - manufactures thereof

Wood and articles of wood, IX
1,0 5,2 10,5 7,2 115,9 6,8 0,9 excluding furniture

Wood, charcoal and articles 44
1,0 5,2 9,0 7,2 114,8 6,7 0,9 of wood

*) - 1,4 - 0,7 *) *) Cork and articles of cork 45
Manufactures of straw, of esparto 46
or of other plaiting materials, 

*) - 0,1 - 0,4 *) - basketware  and wickerwork

Pulp of wood, paper, X
3,9 2,3 56,4 23,5 329,7 27,6 1,8 paperboard and articles thereof

*) - 0,1 0,7 22,0 0,3 - Pulp of wood; waste of paper 47
Paper and paperboard; articles 48

3,6 2,1 43,4 22,7 289,9 25,8 1,3 of paper and paperboard
Printed books, newspapers and 49

0,2 0,2 13,0 0,1 17,8 1,4 0,5 other products of the printing 

95



Starea Mediului Economic – 2024170

COD Italia Letonia Lituania Luxemburg Malta Olanda
N.C. Italy Latvia Lithuania Luxembourg Malta Netherlands

VI Produse chimice 762,1 11,6 14,5 5,2 18,5 770,9
28 Produse chimice anorganice 72,8 *) 0,3 1,5 0,1 19,6
29 Produse chimice organice 25,9 0,1 3,7 *) 0,1 67,7
30 Produse farmaceutice 215,8 6,2 3,6 1,3 18,0 461,2
31 Îngrăşăminte 14,4 0,3 0,2 - - 9,3
32 Extracte tanante sau colorante; 

tanini şi derivaţii lor; coloranţi, 
pigmenţi şi alte materii colorante; 
culori şi vopsele; chit şi masticuri; 
cerneluri 85,7 0,5 1,7 1,8 - 45,1

33 Uleiuri esenţiale şi rezinoide; 
produse de parfumerie sau 
preparate de toaletă şi cosmetice 99,2 3,3 2,9 *) 0,2 53,5

34 Săpunuri; preparate pentru spălat 
şi lubrifiante, ceară dentară, 
paste de modelat 117,1 1,0 1,1 0,1 *) 34,4

35 Substanţe albuminoide; amidon 
modificat; cleiuri; enzime 22,5 0,2 0,3 *) *) 18,6

36 Pulberi şi explozivi; articole de 
pirotehnie; chibrituri; aliaje 
piroforice; materiale inflamabile 0,5 - *) - *) 3,6

37 Produse fotografice sau 
cinematografice 1,8 *) *) 0,4 - 4,4

38 Produse diverse ale industriei 
chimice 106,4 0,1 0,7 *) 0,1 53,6

VII Materiale plastice, cauciuc şi 
articole din acestea 781,7 2,6 33,6 22,7 0,3 311,8

39 Materiale plastice şi articole din 
materiale plastice 649,1 1,4 23,8 12,9 0,1 254,0

40 Cauciuc şi articole din cauciuc 132,6 1,1 9,8 9,8 0,2 57,7
VIII Piei crude, piei tăbăcite, blănuri 

şi produse din acestea 259,1 0,1 0,1 *) *) 19,1
41 Piei brute şi piei tăbăcite 176,2 - - - - 3,9
42 Obiecte din piele 79,1 0,1 0,1 *) *) 15,2
43 Blănuri şi articole din blană;

blănuri artificiale 3,8 - *) - - 0,1
IX Produse din lemn, exclusiv 

mobilier 35,2 4,6 2,5 1,2 *) 5,9
44 Lemn, cărbune de lemn şi 

articole din lemn 32,6 4,6 2,5 1,2 *) 5,7
45 Plută şi articole din plută 0,3 *) - - - *)
46 Produse din împletituri de 

fibre vegetale sau 
de nuiele 2,3 - - *) - 0,1

X Pastă de lemn, hârtie, carton şi 
articole din acestea 196,0 1,3 2,7 6,1 1,8 57,2

47 Pastă din lemn ; deşeuri de hârtie 10,7 0,7 - - - 16,4
48 Hârtie şi carton; articole din hârtie 

şi carton 155,7 0,2 2,4 6,1 0,2 37,5
49 Cărţi, ziare şi alte produse 

imprimate 29,6 0,4 0,3 *) 1,7 3,3

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

IMPORTURILE CIF DIN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27) PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE DIN 
NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C.) ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare
CIF IMPORTS FROM THE EUROPEAN UNION 'S (EU27) COUNTRIES, BY SECTIONS AND 
CHAPTERS FROM COMBINED NOMENCLATURE (C.N.) IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024  - continued20.
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milioane euro / million euro

Polonia Portugalia Slovacia Slovenia Spania Suedia Ungaria CODE

Poland Portugal Slovakia Slovenia Spain Sweden Hungary C.N.

738,1 10,8 99,0 234,2 309,5 33,9 1317,9 Chemical products VI
25,6 *) 5,9 1,1 5,7 0,2 68,5 Inorganic chemicals 28
36,0 0,5 5,5 10,4 17,4 5,6 58,9 Organic chemicals 29

207,3 3,3 7,9 187,0 69,8 10,4 908,3 Pharmaceutical products 30
13,7 *) 19,6 0,5 18,1 2,2 32,1 Fertilizers 31

Tanning or dyestuff extracts; 32
tannins and their derivates; dyes, 
pigments and other dyestuff; 
paints and varnishes; putty and 

48,2 0,9 3,5 7,4 24,5 5,7 28,6 mastics; inks
Essential oils and resinoids; 33
perfumery, cosmetic or toilet 

139,1 1,1 33,8 11,0 63,4 1,4 57,6 preparations
Soap; washing and lubricating 34
preparations, dental wax, 

126,2 0,3 13,0 3,5 35,5 0,8 80,2 modelling pastes
Albuminoidal substances; 35

12,1 0,2 1,7 1,0 7,6 2,4 8,0 modified starch; glues; enzymes
Explosives; pyrotechnic products; 36
matches; pyrophoric alloys; certain 

2,8 *) *) - 1,1 0,1 1,3 combustible preparations
Photographic or cinematographic 37

1,4 *) *) *) 0,7 0,1 7,9 goods
Miscellaneous chemical  38

125,8 4,5 8,0 12,2 65,7 5,0 66,6 products

Plastics, rubber and VII
822,4 37,5 160,3 74,0 194,1 40,7 541,7 articles thereof

Plastics and articles 39
428,1 23,0 95,2 55,8 153,8 33,5 385,4 thereof
394,3 14,6 65,1 18,2 40,3 7,2 156,3 Rubber and articles thereof 40

Raw hides and skins, leather, VIII
50,4 10,2 5,7 27,5 26,1 1,2 41,6 furskins and articles thereof

1,4 0,5 1,0 *) 3,2 0,2 12,3 Raw hides and skins and leather 41
49,0 9,7 4,7 27,4 22,8 1,0 29,3 Leather goods 42

Furskins and artificial fur; 43
0,1 *) *) - *) - *) manufactures thereof

Wood and articles of wood, IX
149,3 4,6 39,5 5,5 4,5 5,3 84,3 excluding furniture

Wood, charcoal and articles 44
147,8 0,6 39,4 5,5 4,0 5,3 83,3 of wood

0,4 4,0 *) *) 0,1 *) 0,4 Cork and articles of cork 45
Manufactures of straw, of esparto 46
or of other plaiting materials, 

1,1 *) 0,1 0,1 0,4 *) 0,6 basketware  and wickerwork

Pulp of wood, paper, X
194,9 2,8 51,4 12,6 43,7 70,3 148,6 paperboard and articles thereof

0,4 *) 0,2 *) 17,7 22,5 2,1 Pulp of wood; waste of paper 47
Paper and paperboard; articles 48

185,6 2,8 50,2 12,5 23,3 47,2 128,5 of paper and paperboard
Printed books, newspapers and 49

8,9 0,1 1,0 0,1 2,7 0,5 17,9 other products of the printing 
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COD Total Austria Belgia Bulgaria Cehia Cipru Croaţia
N.C. Total Austria Belgium Bulgaria Czechia Cyprus Croatia

XI Materiale textile şi articole din 
acestea 4083,0 120,1 116,1 95,4 142,9 2,4 7,6

50 Mătase 40,1 *) 0,2 *) *) - -
51 Lână, păr fin sau grosier de animale;

fire şi ţesături din păr de cal 196,9 0,2 0,5 2,9 8,8 - -
52 Bumbac 140,9 1,8 5,1 1,4 0,5 - *)
53 Alte fibre textile vegetale;

fire de hârtie şi ţesături 
din fire de hârtie 15,4 0,1 0,5 0,1 *) - -

54 Filamente sintetice sau artificiale 275,4 0,9 12,3 1,9 3,4 *) -
55 Fibre sintetice sau artificiale 

discontinue 200,6 2,3 10,1 17,1 15,5 *) 0,2
56 Vată, pâslă, fire speciale; sfoară, 

cordoane, frânghii, articole din acestea 255,9 2,9 4,6 8,5 10,7 *) 0,5
57 Covoare şi alte acoperitoare de 

podea din materiale textile 54,4 1,4 11,3 2,9 0,8 *) *)
58 Ţesături speciale; ţesături buclate; 

dantele, tapiserie; pasmanterie, 
broderii 109,5 1,1 3,4 0,2 1,1 - 1,5

59 Ţesături impregnate, cauciucate, 
acoperite la suprafaţă sau stratificate; 
articole tehnice din materiale textile 334,5 2,3 6,0 1,4 30,4 *) *)

60 Ţesături croşetate sau tricotate 111,2 1,4 1,7 1,2 1,5 - -
61 Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, 

tricotate sau croşetate 1125,0 54,0 43,9 8,0 41,6 1,3 2,3
62 Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, 

altele decât tricotate sau croşetate 944,0 40,1 11,8 16,6 22,2 1,1 2,7
63 Alte articole textile confecţionate 279,3 11,4 4,8 33,3 6,3 *) 0,3

XII Încălţăminte, pălării, umbrele şi 
articole similare 1086,9 37,5 101,8 8,1 44,6 0,5 2,5

64 Încălţăminte şi părţi ale acesteia 1024,0 35,4 100,6 6,3 41,2 0,5 0,8
65 Obiecte de acoperit capul şi părţi 

ale acestora 45,3 1,4 1,1 0,2 2,2 *) 1,4
66 Umbrele de ploaie, umbrele de 

soare, bastoane, bastoane-scaun, 
bice, cravaşe şi părţi ale acestora 11,9 0,5 *) 0,9 1,0 - -

67 Pene şi puf prelucrate şi articole 
din pene sau din puf; 
flori artificiale; articole 
din păr uman 5,6 0,2 *) 0,7 0,2 - 0,3

XIII Articole din piatră, ipsos, ciment, 
ceramică, sticlă şi din materiale 
similare 1104,4 30,1 19,8 234,3 43,8 0,1 11,8

68 Articole din piatră, ipsos,
ciment, azbest, mică 
şi materiale similare 296,2 12,4 4,1 45,6 10,0 0,1 3,7

69 Produse ceramice 307,7 5,1 2,9 46,8 7,5 *) 0,5
70 Sticlă şi articole din sticlă 500,5 12,5 12,9 141,9 26,3 *) 7,7

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

IMPORTURILE CIF DIN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27) PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE DIN 
NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C.) ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare
CIF IMPORTS FROM THE EUROPEAN UNION 'S (EU27) COUNTRIES, BY SECTIONS AND 
CHAPTERS FROM COMBINED NOMENCLATURE (C.N.) IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024 - continued20.
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milioane euro / million euro

Danemarca Estonia Franţa Finlanda Germania Grecia Irlanda CODE

Denmark Estonia France Finland Germany Greece Ireland C.N.

Textiles and textile XI
14,1 4,2 247,2 2,0 782,9 44,1 10,9 articles

- *) 0,7 - 1,9 0,1 *) Silk 50
Wool, fine or coarse animal hair; 51

0,2 - 3,8 *) 33,6 0,1 0,6 horsehair yarn and woven fabric
0,2 0,2 5,4 0,1 26,6 0,6 *) Cotton 52

Other vegetable textile fibres; 53
paper yarn and woven 

*) *) 0,5 - 2,5 0,2 *) fabric of paper yarn
0,7 *) 19,8 *) 69,5 3,9 0,3 Man-made filaments 54

Man-made staple 55
1,2 0,1 4,2 0,2 28,9 1,8 0,3 fibres

Wadding, felt, special yarns; twine 56
0,7 3,7 16,4 *) 51,6 7,3 0,3 cords, ropes, articles thereof

Carpets and other textile 57
1,1 *) 4,6 *) 7,9 0,2 *) floor coverings

Special woven fabrics; tufted 58
textile fabrics; lace, tapestries; 

0,4 0,1 11,5 0,2 25,7 0,7 0,1 trimmings, embroidery
Impregnated, coated, covered or 59
laminated textile fabrics; technical 

*) *) 16,4 0,7 103,1 0,3 *) articles of textiles
1,3 *) 3,1 *) 29,5 0,8 7,5 Knitted or crocheted fabrics 60

Knitted or crocheted clothing and 61
3,1 *) 81,8 0,2 192,4 17,4 0,6 accessories

Not knitted or crocheted clothing 62
4,6 0,1 43,3 0,4 163,8 9,5 0,9 and accessories
0,7 *) 35,7 0,1 45,8 1,1 0,1 Other ready-made textile articles 63

Footwear, headgear, umbrellas XII
0,9 0,1 66,0 0,1 146,8 29,8 0,2 and similar articles
0,8 0,1 57,7 0,1 138,9 29,4 0,2 Footwear and parts thereof 64

Headgear and parts 65
0,1 *) 7,2 *) 7,0 0,3 *) thereof

Umbrellas, sun umbrellas, walking 66
sticks, seat-sticks, whips, riding 

*) - 0,9 *) 0,6 0,1 *) crops and parts thereof
Prepared feathers and down and 67
articles made of feathers or of 
down; artificial hair flowers; 

*) *) 0,3 - 0,3 *) - articles of human hair

Articles of stone, plaster, XIII
cement, ceramic, glass and 

2,6 0,7 60,4 0,9 173,9 14,2 0,1 similar materials
Articles of stone, plaster, 68
cement, asbestos, mica 

1,7 0,1 9,1 0,8 61,1 9,4 0,1 and similar materials
0,5 *) 3,0 *) 39,6 3,1 *) Ceramic products 69
0,5 0,5 48,4 *) 73,2 1,7 *) Glass and glassware 70
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COD Italia Letonia Lituania Luxemburg Malta Olanda
N.C. Italy Latvia Lithuania Luxembourg Malta Netherlands

XI Materiale textile şi articole din 
acestea 959,3 0,6 12,9 6,2 *) 206,8

50 Mătase 36,5 - - - - 0,1
51 Lână, păr fin sau grosier de animale;

fire şi ţesături din păr de cal 132,9 - *) - *) 0,3
52 Bumbac 84,0 *) 0,1 - - 2,4
53 Alte fibre textile vegetale;

fire de hârtie şi ţesături 
din fire de hârtie 9,1 *) 0,8 - - 0,4

54 Filamente sintetice sau artificiale 118,1 *) 0,6 0,1 *) 21,0
55 Fibre sintetice sau artificiale 

discontinue 33,5 - 0,3 - - 54,3
56 Vată, pâslă, fire speciale; sfoară, 

cordoane, frânghii, articole din acestea 75,5 *) 7,3 5,4 - 3,8
57 Covoare şi alte acoperitoare de 

podea din materiale textile 3,2 *) *) 0,1 - 11,5
58 Ţesături speciale; ţesături buclate; 

dantele, tapiserie; pasmanterie, 
broderii 40,2 *) 0,2 - *) 1,2

59 Ţesături impregnate, cauciucate, 
acoperite la suprafaţă sau stratificate; 
articole tehnice din materiale textile 110,5 0,2 *) 0,1 - 3,2

60 Ţesături croşetate sau tricotate 42,3 *) 1,1 - - 1,7
61 Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, 

tricotate sau croşetate 90,2 0,2 1,6 0,3 *) 40,1
62 Articole şi accesorii de îmbrăcăminte, 

altele decât tricotate sau croşetate 136,3 0,1 0,3 0,2 *) 58,4
63 Alte articole textile confecţionate 46,9 0,1 0,4 *) *) 8,5

XII Încălţăminte, pălării, umbrele şi 
articole similare 216,3 0,1 0,3 *) *) 36,4

64 Încălţăminte şi părţi ale acesteia 211,5 0,1 0,3 *) *) 32,3
65 Obiecte de acoperit capul şi părţi 

ale acestora 3,7 *) *) *) *) 2,5
66 Umbrele de ploaie, umbrele de 

soare, bastoane, bastoane-scaun, 
bice, cravaşe şi părţi ale acestora 0,6 - *) - - 1,0

67 Pene şi puf prelucrate şi articole 
din pene sau din puf; 
flori artificiale; articole 
din păr uman 0,5 - *) - - 0,5

XIII Articole din piatră, ipsos, ciment, 
ceramică, sticlă şi din materiale 
similare 138,2 1,6 0,5 1,4 *) 12,0

68 Articole din piatră, ipsos,
ciment, azbest, mică 
şi materiale similare 38,3 0,4 0,3 0,9 - 2,6

69 Produse ceramice 63,1 *) *) 0,2 *) 4,7
70 Sticlă şi articole din sticlă 36,8 1,2 0,2 0,3 *) 4,6

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

IMPORTURILE CIF DIN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27) PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE DIN 
NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C.) ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare
CIF IMPORTS FROM THE EUROPEAN UNION 'S (EU27) COUNTRIES, BY SECTIONS AND 
CHAPTERS FROM COMBINED NOMENCLATURE (C.N.) IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024 - continued20.
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milioane euro / million euro

Polonia Portugalia Slovacia Slovenia Spania Suedia Ungaria CODE

Poland Portugal Slovakia Slovenia Spain Sweden Hungary C.N.

Textiles and textile XI
695,6 53,6 72,7 38,2 296,8 6,0 144,5 articles

0,3 *) *) - 0,2 *) 0,1 Silk 50
Wool, fine or coarse animal hair; 51

*) 11,8 - *) 0,2 0,1 0,9 horsehair yarn and woven fabric
4,2 0,6 0,9 0,1 2,3 0,8 3,6 Cotton 52

Other vegetable textile fibres; 53
paper yarn and woven 

0,4 0,1 *) *) 0,2 0,2 0,3 fabric of paper yarn
8,9 0,5 0,2 0,5 9,4 0,8 2,6 Man-made filaments 54

Man-made staple 55
20,8 6,3 0,5 0,1 1,2 0,1 1,4 fibres

Wadding, felt, special yarns; twine 56
27,0 7,1 1,0 4,1 2,8 *) 14,8 cords, ropes, articles thereof

Carpets and other textile 57
3,8 0,1 0,4 0,8 0,4 0,1 3,7 floor coverings

Special woven fabrics; tufted 58
textile fabrics; lace, tapestries; 

7,8 7,1 0,8 0,2 1,8 0,2 3,8 trimmings, embroidery
Impregnated, coated, covered or 59
laminated textile fabrics; technical 

19,5 10,5 12,5 4,7 3,0 0,6 8,8 articles of textiles
5,9 4,6 0,6 0,1 3,7 0,1 3,0 Knitted or crocheted fabrics 60

Knitted or crocheted clothing and 61
330,2 1,1 24,1 12,7 116,9 1,6 59,1 accessories

Not knitted or crocheted clothing 62
237,5 0,6 12,8 11,5 147,1 1,1 21,1 and accessories

29,2 2,9 18,9 3,6 7,7 0,2 21,3 Other ready-made textile articles 63

Footwear, headgear, umbrellas XII
284,1 6,2 6,2 7,6 41,3 1,8 47,6 and similar articles
268,8 6,1 4,6 4,2 38,6 1,4 44,2 Footwear and parts thereof 64

Headgear and parts 65
10,7 0,1 0,7 1,6 2,4 0,4 2,2 thereof

Umbrellas, sun umbrellas, walking 66
sticks, seat-sticks, whips, riding 

3,4 *) 0,5 1,8 0,3 *) 0,4 crops and parts thereof
Prepared feathers and down and 67
articles made of feathers or of 
down; artificial hair flowers; 

1,2 *) 0,4 *) *) *) 0,9 articles of human hair

Articles of stone, plaster, XIII
cement, ceramic, glass and 

165,5 4,6 30,9 11,9 61,3 1,6 82,1 similar materials
Articles of stone, plaster, 68
cement, asbestos, mica 

50,7 0,2 6,4 5,1 4,0 0,4 28,7 and similar materials
45,7 3,5 3,0 1,8 50,6 0,2 26,1 Ceramic products 69
69,1 0,9 21,6 5,0 6,7 1,0 27,4 Glass and glassware 70
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COD Total Austria Belgia Bulgaria Cehia Cipru Croaţia
N.C. Total Austria Belgium Bulgaria Czechia Cyprus Croatia

XV Metale comune 
şi articole din acestea 8852,9 442,2 453,0 451,2 278,1 0,7 27,2

72 Fontă, fier şi oţel 2472,4 152,5 113,0 185,1 75,5 0,1 10,5
73 Produse din fontă, fier şi oţel 2643,6 128,7 23,5 107,8 97,5 0,5 7,0
74 Cupru şi articole din cupru 811,1 10,8 245,8 39,2 2,6 *) 0,1
75 Nichel şi articole din nichel 46,8 1,1 4,8 *) 1,0 - 0,2
76 Aluminiu şi articole din aluminiu 1635,8 69,8 30,3 62,8 44,7 *) 7,1
78 Plumb şi articole din plumb 36,6 0,1 4,7 17,9 *) - -
79 Zinc şi articole din zinc 77,7 2,8 0,7 16,6 0,7 - 0,3
80 Cositor şi articole din cositor 23,9 0,6 9,4 0,2 0,5 - *)
81 Alte metale comune; cermeturi 59,1 15,0 1,1 0,1 13,0 - -
82 Unelte şi scule, tacâmuri din 

metale comune 367,0 16,2 14,5 7,0 11,0 0,1 0,2
83 Articole diverse 

din metale comune 678,9 44,6 5,4 14,4 31,5 *) 1,9
XVI Maşini şi aparate; echipamente 

electrice; aparate de înregistrat 
sau de reprodus sunetul 
şi imaginile 24225,9 1134,6 490,1 728,2 1239,9 12,4 38,6

84 Cazane, turbine, motoare, 
aparate şi dispozitive mecanice,
părţi ale acestora 10536,5 530,5 219,0 344,8 403,1 4,4 17,6

85 Maşini, aparate şi 
echipamente electrice; 
aparate de înregistrat 
sau de reprodus sunetul 
şi imagini de televiziune 13689,4 604,2 271,1 383,4 836,9 8,0 21,0

XVII Mijloace şi materiale 
de transport 10991,4 716,6 424,5 153,0 652,3 4,9 25,4

86 Vehicule şi echipamente pentru 
căile ferate şi de comunicaţii 204,6 25,4 0,6 3,7 39,5 0,1 2,3

87 Automobile, tractoare 
şi alte vehicule terestre 10462,7 681,1 391,2 147,9 610,3 2,1 22,2

88 Aeronave, nave spaţiale 289,6 10,1 29,6 0,8 2,3 0,4 *)
89 Vapoare, nave şi structuri plutitoare 34,5 *) 3,1 0,6 0,2 2,3 0,8

XVIII Instrumente şi 
aparate optice,
fotografice, cinematografice, 
medico-chirurgicale şi 
similare; ceasuri; instrumente 
muzicale; părţi şi accesorii 
ale acestora 2388,1 102,0 82,5 22,4 71,8 1,0 3,8

90 Instrumente şi aparate optice, 
fotografice, cinematografice, 
medico-chirurgicale 
şi similare 2299,7 97,9 77,4 21,4 70,7 0,3 3,6

91 Ceasornicărie 59,0 3,3 0,8 0,7 0,9 0,7 *)
92 Instrumente muzicale; părţi 

şi accesorii ale acestora 29,4 0,8 4,3 0,4 0,1 *) 0,1
XX Mărfuri şi produse 

diverse 2044,2 59,2 32,0 168,7 154,0 1,4 10,3
94 Mobila; aparate 

de iluminat şi alte 
articole similare; 
construcţii prefabricate 1063,2 32,4 13,8 132,5 32,1 1,3 8,2

95 Jucării, jocuri, articole pentru
divertisment sau pentru sport 593,8 21,7 10,8 31,3 63,6 0,1 0,2

96 Articole 
diverse 387,1 5,2 7,4 4,9 58,3 *) 1,8

XXII Bunuri necuprinse  
în alte secţiuni din
Nomenclatorul Combinat 880,4 33,7 11,4 471,1 8,2 *) 0,1

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

IMPORTURILE CIF DIN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27) PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE DIN 
NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C.) ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare
CIF IMPORTS FROM THE EUROPEAN UNION 'S (EU27) COUNTRIES, BY SECTIONS AND 
CHAPTERS FROM COMBINED NOMENCLATURE (C.N.) IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024 - continued20.
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milioane euro / million euro

Danemarca Estonia Franţa Finlanda Germania Grecia Irlanda CODE
Denmark Estonia France Finland Germany Greece Ireland C.N.

Base metals and articles XV
29,2 9,0 450,3 77,2 1824,8 319,6 2,7 of base metal

2,2 0,3 129,5 65,9 292,2 69,6 *) Pig-iron, iron and steel 72
12,9 2,1 182,7 6,7 805,9 32,1 1,8 Products of pig-iron, iron and steel 73

0,5 *) 20,9 1,2 157,6 141,5 *) Copper and articles thereof 74
*) - 14,4 - 14,4 0,1 0,2 Nickel and articles thereof 75

9,2 *) 41,0 1,1 258,0 61,9 0,2 Aluminium and articles thereof 76
- - 1,4 - 3,7 1,1 - Lead and articles thereof 78

*) - 1,1 0,3 18,9 0,3 - Zinc and articles thereof 79
- - 0,3 - 8,1 - - Tin and articles thereof 80

1,5 *) 4,0 *) 13,8 0,1 - Other base metals; cermets 81
Tools and implements, cutlery 82

0,5 *) 19,3 0,4 118,7 1,1 0,4 of base metal
Miscellaneous articles 83

2,3 6,5 35,7 1,7 133,3 11,8 0,1 of base metal

Machinery and mechanical XVI
appliances; electrical 
equipment; sound and image 

148,5 26,9 1379,3 98,0 7883,3 185,9 140,5 recorders and reproducers
Boilers, turbines, engines, 84
mechanical apparatus and 

97,9 16,8 800,4 55,0 3038,1 81,6 30,8 devices, parts thereof
Machinery and mechanical 85
appliances and electrical
equipment; sound and 
television image recorders 

50,6 10,1 578,8 43,0 4845,3 104,3 109,7 and reproducers

Vehicles and associated XVII
68,2 7,7 857,1 12,1 4162,7 15,8 19,7 transport equipment

Railway or tramway locomotives 86
2,1 0,1 3,0 0,6 55,8 *) *) and rolling-stock

Vehicles, tractors and other 87
42,1 3,4 813,2 9,1 3993,9 15,3 3,6 ground vehicles
23,9 3,7 38,5 0,6 109,8 0,1 16,1 Aircrafts, spacecrafts 88

0,1 0,6 2,5 1,8 3,2 0,5 *) Ships, boats and floating structures 89
Optical, photographic, XVIII
cinematographic, medical or 
surgical instruments 
and apparatus and similar; 
clocks and watches; 
musical Instruments; parts 

21,0 3,5 199,9 9,7 951,5 11,0 8,4 and accessories thereof
Optical, photographic, 90
cinematographic, medical or surgical 
instruments and  apparatus

19,7 3,1 182,9 9,7 923,9 9,8 8,4 and similar
*) 0,2 15,0 *) 14,7 0,1 *) Clocks and watches 91

Musical instruments; parts and 92
1,3 0,2 2,0 *) 12,8 1,1 *) accessories thereof

Miscellaneous manufactured XX
9,3 2,6 94,5 3,8 216,3 167,1 33,5 articles

Furniture; lighting 94
fittings and other 
similar articles; prefabricated 

5,3 1,7 27,5 2,8 127,0 13,3 0,6 buildings
Toys, games, sport or 95

2,0 0,6 48,1 0,9 41,9 150,3 32,7 entertainment articles
Miscellaneous manufactured 96

2,0 0,3 18,9 0,1 47,3 3,4 0,2 articles

Goods non-included in XXII
Combined Nomenclature 

0,2 0,1 6,3 0,5 69,4 3,5 0,1 other sections
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COD Italia Letonia Lituania Luxemburg Malta Olanda
N.C. Italy Latvia Lithuania Luxembourg Malta Netherlands

XV Metale comune 
şi articole din acestea 1883,6 2,9 11,2 27,8 0,4 470,5

72 Fontă, fier şi oţel 736,9 0,5 0,4 11,4 - 71,1
73 Produse din fontă, fier şi oţel 576,6 1,3 5,4 14,3 0,2 54,2
74 Cupru şi articole din cupru 120,4 *) 0,1 *) *) 4,3
75 Nichel şi articole din nichel 4,8 - - - - 4,1
76 Aluminiu şi articole din aluminiu 275,0 0,5 1,8 1,1 *) 281,8
78 Plumb şi articole din plumb 4,9 - - - - 0,1
79 Zinc şi articole din zinc 8,1 - - 0,2 - 2,1
80 Cositor şi articole din cositor 1,1 - - *) - *)
81 Alte metale comune; cermeturi 2,2 - 0,1 *) - 6,0
82 Unelte şi scule, tacâmuri din 

metale comune 39,0 0,4 0,3 0,7 0,2 33,2
83 Articole diverse 

din metale comune 114,7 0,2 3,2 *) *) 13,7
XVI Maşini şi aparate; echipamente 

electrice; aparate de înregistrat 
sau de reprodus sunetul 
şi imaginile 2685,6 9,6 64,7 39,2 1,8 1648,6

84 Cazane, turbine, motoare, 
aparate şi dispozitive mecanice,
părţi ale acestora 1597,8 3,5 23,9 12,9 0,6 587,4

85 Maşini, aparate şi 
echipamente electrice; 
aparate de înregistrat 
sau de reprodus sunetul 
şi imagini de televiziune 1087,8 6,1 40,8 26,2 1,2 1061,3

XVII Mijloace şi materiale 
de transport 732,3 3,4 15,9 16,0 4,7 280,3

86 Vehicule şi echipamente pentru 
căile ferate şi de comunicaţii 8,8 *) 0,1 0,1 *) 0,7

87 Automobile, tractoare 
şi alte vehicule terestre 716,4 2,9 15,7 15,4 3,9 266,5

88 Aeronave, nave spaţiale 5,5 0,1 0,1 0,5 - 2,6
89 Vapoare, nave şi structuri plutitoare 1,6 0,4 - - 0,8 10,5

XVIII Instrumente şi 
aparate optice,
fotografice, cinematografice, 
medico-chirurgicale şi 
similare; ceasuri; instrumente 
muzicale; părţi şi accesorii 
ale acestora 183,7 0,8 5,8 3,3 0,1 306,5

90 Instrumente şi aparate optice, 
fotografice, cinematografice, 
medico-chirurgicale 
şi similare 177,4 0,5 5,0 3,3 0,1 299,3

91 Ceasornicărie 4,6 *) 0,8 *) - 5,7
92 Instrumente muzicale; părţi 

şi accesorii ale acestora 1,8 0,2 *) *) - 1,5
XX Mărfuri şi produse 

diverse 245,7 4,4 36,7 1,0 0,2 53,5
94 Mobila; aparate 

de iluminat şi alte 
articole similare; 
construcţii prefabricate 165,6 2,8 35,8 1,0 *) 27,1

95 Jucării, jocuri, articole pentru
divertisment sau pentru sport 28,5 1,2 0,2 *) *) 19,2

96 Articole 
diverse 51,6 0,4 0,7 *) 0,1 7,3

XXII Bunuri necuprinse  
în alte secţiuni din
Nomenclatorul Combinat 241,3 *) 0,1 5,0 *) 6,0

*) Valori sub 0,05. / Values under 0.05.

CIF IMPORTS FROM THE EUROPEAN UNION 'S (EU27) COUNTRIES, BY SECTIONS AND 
NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C.) ÎN PERIOADA 1.I-31.XII 2024 - continuare

CHAPTERS FROM COMBINED NOMENCLATURE (C.N.) IN THE PERIOD 1.I-31.XII 2024  - continued

IMPORTURILE CIF DIN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE (UE27) PE SECŢIUNI ŞI CAPITOLE DIN 

20.
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milioane euro / million euro

Polonia Portugalia Slovacia Slovenia Spania Suedia Ungaria CODE
Poland Portugal Slovakia Slovenia Spain Sweden Hungary C.N.

Base metals and articles XV
836,4 18,2 317,3 135,0 309,4 96,7 378,1 of base metal
160,9 0,9 154,0 68,5 75,0 41,9 54,6 Pig-iron, iron and steel 72
271,9 8,5 40,1 18,2 116,0 19,8 108,0 Products of pig-iron, iron and steel 73

12,3 0,1 0,8 13,0 30,2 0,5 9,0 Copper and articles thereof 74
0,8 *) *) *) *) 0,5 0,5 Nickel and articles thereof 75

193,1 2,8 66,3 17,0 41,3 23,7 145,4 Aluminium and articles thereof 76
2,2 - *) *) *) 0,1 0,3 Lead and articles thereof 78

12,6 0,1 0,3 0,1 9,7 1,5 1,4 Zinc and articles thereof 79
2,2 *) *) - 0,2 *) 1,2 Tin and articles thereof 80
0,4 - *) 0,1 1,0 0,4 0,1 Other base metals; cermets 81

Tools and implements, cutlery 82
57,5 1,5 8,0 12,3 9,0 3,1 12,4 of base metal

Miscellaneous articles 83
122,4 4,3 47,6 5,8 27,1 5,4 45,1 of base metal

Machinery and mechanical XVI
appliances; electrical 
equipment; sound and image 

1401,2 187,9 1219,1 296,7 924,3 182,7 2058,0 recorders and reproducers
Boilers, turbines, engines, 84
mechanical apparatus and 

809,1 65,7 329,6 107,4 616,7 113,3 628,5 devices, parts thereof
Machinery and mechanical 85
appliances and electrical
equipment; sound and 
television image recorders 

592,2 122,2 889,5 189,4 307,6 69,4 1429,5 and reproducers

Vehicles and associated XVII
720,9 105,1 323,8 195,1 713,1 168,5 592,1 transport equipment

Railway or tramway locomotives 86
14,9 *) 5,1 7,0 12,0 1,5 21,0 and rolling-stock

Vehicles, tractors and other 87
686,5 105,0 314,4 184,4 682,5 166,3 567,6 ground vehicles

18,3 0,1 0,3 3,7 18,5 0,7 3,3 Aircrafts, spacecrafts 88
1,1 - 4,0 - 0,1 0,1 0,1 Ships, boats and floating structures 89

Optical, photographic, XVIII
cinematographic, medical or 
surgical instruments 
and apparatus and similar; 
clocks and watches; 
musical Instruments; parts 

81,1 80,2 35,6 11,0 35,5 13,0 142,9 and accessories thereof
Optical, photographic, 90
cinematographic, medical or 
instruments and  apparatus

77,2 80,0 30,8 10,7 32,9 12,6 141,0 and similar
3,5 0,1 4,7 0,2 1,4 *) 1,5 Clocks and watches 91

Musical instruments; parts and 92
0,4 *) 0,2 0,1 1,2 0,3 0,4 accessories thereof

Miscellaneous manufactured XX
432,0 12,6 66,3 28,5 60,5 11,2 138,9 articles

Furniture; lighting 94
fittings and other 
similar articles; prefabricated 

258,0 11,1 44,2 12,0 34,9 9,3 63,0 buildings
Toys, games, sport or 95

63,9 0,8 6,9 4,3 17,0 0,9 46,4 entertainment articles
Miscellaneous manufactured 96

110,1 0,7 15,1 12,2 8,6 1,0 29,6 articles

Goods non-included in XXII
Combined Nomenclature 

8,8 2,2 0,5 1,2 6,3 0,2 4,1 other sections
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COD Pondere în CODE

N.C. 1.I-31.XII 2024 total exporturi C.N.

1.I-31.XII 2024 %
mii euro Weight in 

thousand euro total exports

%

Total 92691685 100,0 Total

8703 Autoturisme şi alte Motor cars and motor 8703
autovehicule pentru vehicles principally designed 
transportul persoanelor 7401778 8,0 for the transport of  persons

8708 Părţi şi accesorii de tractoare, Parts and accessories 8708
de autoturisme, de autovehicule of tractors, of vehicles for the 
pentru transportul persoanelor, transport of persons,
de autovehicule pentru of vehicles for the 
transportul mărfurilor, transport of goods,
de autovehicule pentru of special purpose
utilizări speciale 7299648 7,9 vehicles

8544 Fire, cabluri şi alţi Wires, cables and other 8544
conductori electrici izolaţi 3701792 4,0 insulated electric conductors

8537 Tablouri, panouri, console, Boards, panels, consoles, 8537
pupitre pentru  controlul sau desks for electric control or
distribuirea electricităţii 3481674 3,8 the distribution of electricity

2710 Produse petroliere 2470131 2,7 Oil products 2710

4011 Anvelope pneumatice noi, New pneumatic tyres, 4011
din cauciuc 2332670 2,5 of rubber

3004 Medicamente şi antibiotice 1768692 1,9 Medicines and antibiotics 3004

1001 Grâu și meslin 1644841 1,8 Wheat and meslin 1001

9401 Scaune, chiar transformabile Seats, whether or not convertible  9401
în paturi şi părţile lor 1435226 1,5 into beds, and parts thereof

8516 Încălzitoare instantanee Electric instantaneous or 8516
de apă, boilere storage water heaters and
şi termoplonjoare 1321360 1,4 immersion heaters

2404 Produse care conțin tutun, tutun Products containing tobacco, 2404
reconstituit, nicotină sau reconstituted tobacco, nicotine, or
înlocuitori de tutun sau de tobacco or nicotine substitutes, 
nicotină, destinate inhalării intended for inhalation without 
fără ardere; alte produse combustion; other nicotine 
care conțin nicotină destinate containing products intended for 
absorbției nicotinei the intake of nicotine into the 
în corpul uman 1218972 1,3 human body

8536 Aparatură pentru comutarea, Electrical apparatus for 8536
protecţia, tăierea, switching or protecting
branşarea, conectarea electrical circuits, or for
circuitelor electrice, making connections to or in
pentru o tensiune electrical circuits, for a
de max. 1000V 1104406 1,2 voltage not exceeding 1000V

8517 Aparate electrice pentru Electrical apparatus for line 8517
telefonie sau telegrafie prin telephony or line telegraph;
fir; videofoane 1041473 1,1 videophones

 EXPORTURILE FOB PE PRINCIPALELE GRUPE DE BUNURI 
 FOB EXPORTS OF MAIN GROUPS OF GOODS 21.
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COD Pondere în CODE

N.C. 1.I-31.XII 2024 total exporturi C.N.

1.I-31.XII 2024 %
mii euro Weight in 

thousand euro total exports

%

2716 Energie electrică 1009989 1,1 Electrical energy 2716

8414 Pompe de aer sau  de vid, Air or vacuum pomps, air 8414
compresoare de aer sau de or other gas compressors 
alte gaze şi ventilatoare 966426 1,0 and fans

2711 Gaz de sondă și alte Petroleum gases and other 2711
hidrocarburi gazoase 921504 1,0 gaseous hydrocarbons

8482 Rulmenţi cu bile, cu galeţi, cu Ball or roller 8482
role sau cu ace 854109 0,9 bearings

1005 Porumb 823201 0,9 Maize (corn) 1005

2402 Ţigări de foi, trabucuri şi Cigars, cheroots, cigarillos 2402
ţigarete, din tutun sau din and cigarettes, of tobacco or
înlocuitori de tutun 814371 0,9 of tobacco substitutes

9403 Mobilier (altul decât Furniture (others than seats, 9403
scaune, somiere, mattresses and medical, surgical,
mobilier medical, dental or veterinary furniture,
mobilier pentru furniture for barber’s shops or
saloane de coafură) 786119 0,8 hairdressing salons)

8538 Părţi destinate aparaturii Parts suitable for use electrical 8538
pentru comutarea, tăierea, apparatus for switching or 
protecţia, branşarea, protecting electrical circuits, or 
conectarea circuitelor electrice; for making connections to or in 
pentru tablouri, console, electrical circuits; for boards, 
pupitre, pentru controlul consoles, desks for electric control 
sau distribuirea electricităţii 763913 0,8 or the distribution of electricity

7308 Construcții și părți de construcții   Structures and parts of structures 7308
din fontă, fier, oțel cu excepția of iron or steel excluding
construcțiilor prefabricate 761470 0,8 prefabricated buildings

8504 Transformatoare electrice, Electrical transformers, 8504
convertizoare statice, bobine static converters 
de reactanţă şi de inductanţă 720465 0,8 and inductors

8413 Pompe pentru lichide; Pumps for liquids; 8413
elevatoare de lichid 701934 0,8 liquid elevators

9029 Contoare; indicatoare de viteză Counters, speed indicators 9029
şi tahometre, stroboscoape 672666 0,7 and tachometers, stroboscopes

1206 Seminţe de floarea-soarelui, Sunflower seeds, whether 1206
chiar sfărâmate 666855 0,7 or not broken

8421 Centrifuge, inclusiv uscătoare Centrifuges, including centrifugal 8421
centrifugale; maşini şi aparate dryers; filtering or purifying 
pentru filtrarea sau epurarea machinery and apparatus, 
lichidelor sau gazelor 656251 0,7 for liquids or gases

 EXPORTURILE FOB PE PRINCIPALELE GRUPE DE BUNURI - continuare
 FOB EXPORTS OF MAIN GROUPS OF GOODS - continued21.
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COD Pondere în CODE

N.C. 1.I-31.XII 2024 total exporturi C.N.

1.I-31.XII 2024 %
mii euro Weight in 

thousand euro total exports

%

7304 Ţevi, tuburi şi profile tubulare, Iron or steel pipes, tubes 7304
fără sudură, din fier sau din oţel 650355 0,7 and tubular profiles without weld

8512 Aparate electrice de iluminat Electrical lighting or 8512
sau de semnalizare 611198 0,7 signalling equipment

8481 Articole de robinetărie și articole Taps, cocks, valves and similar 8481
similare pentru țevi, cazane, appliances for pipes, 
rezervoare, cuve boiler shells, tanks, 
și recipiente similare 591751 0,6 vats or the like

8704 Autovehicule pentru Motor vehicles for the 8704
transportul mărfurilor 541690 0,6 transport of goods

8467 Unelte pneumatice, hidraulice Tools for working in the hand, 8467
sau cu motor (electric sau pneumatic, hydraulic or with 
neelectric) încorporat, pentru self-contained electric 
utilizare manuală 538608 0,6 or non-electric motor

1205 Semințe de rapiță sau de rapiță Rape or colza seeds, 1205
sălbatică, chiar sfărâmate 534840 0,6 whether or not broken

8407 Motoare cu piston alternativ Spark-ignition reciprocating 8407
sau rotativ, cu aprindere or rotary internal combustion
prin scânteie 533019 0,6 piston engines

3926 Articole din materiale plastice 527310 0,6 Articles of plastics 3926

8409 Părți care pot fi recunoscute ca Parts suitable for use solely or 8409
fiind destinate numai sau în principally with the spark-ignition 
principal motoarelor cu piston cu internal combustion piston 
aprindere prin scânteie și engines and with the 
motoarelor cu piston, cu compression-ignition internal 
aprindere prin compresie 520999 0,6 combustion piston engines

4407 Cherestea  512238 0,6 Timber 4407

8479 Mașini și aparate mecanice Machines and mechanical 8479
cu funcție proprie, appliances having individual 
nedenumite și necuprinse functions, not specified 
în altă parte or included elsewhere 
în acest capitol 481193 0,5 in this chapter

7204 Deşeuri şi resturi de fontă, de fier Ferrous waste and scrap; 7204
sau de oţel (fier vechi); deşeuri remelting scrap ingots 
lingotate din fier sau oţel 480564 0,5 of iron or steel

8807 Părți ale vehiculelor aeriene de la Parts of air vehicles of heading 8807
pozițiile 8801, 8802 sau 8806,  8801, 8802 or 8806,
nespecificate in alta parte 471618 0,5 not elsewhere specified

1003 Orz 455301 0,5 Barley 1003

 EXPORTURILE FOB PE PRINCIPALELE GRUPE DE BUNURI - continuare
 FOB EXPORTS OF MAIN GROUPS OF GOODS - continued21.
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COD Pondere în CODE

N.C. 1.I-31.XII 2024 total exporturi C.N.

1.I-31.XII 2024 %
mii euro Weight in 

thousand euro total exports

%

7326 Articole din fier sau din oţel, Articles of iron or steel, 7326
nespecificate în altă parte 448852 0,5 not elsewhere specified

4410 Plăci aglomerate, panouri Particle board, oriented strand 4410
OSB şi panouri similare, board (OSB) and similar board, of 
din lemn sau din alte wood or other ligneous materials, 
materiale lemnoase, chiar whether or not agglomerated with 
aglomerate cu răşini sau resins or other organic 
cu alţi lianţi organici 440345 0,5 binding substances

3925 Articole pentru echiparea Builders' ware 3925
construcțiilor, din materiale of plastics, not 
plastice, nedenumite și elsewhere specified 
necuprinse în altă parte 434234 0,5 or included

8418 Frigidere, congelatoare şi alte Refrigerators, freezers and 8418
echipamente pentru other refrigerating or freezing
producerea frigului 433667 0,5 equipment

7604 Bare, tije și profile din aluminiu 407584 0,4 Aluminium bars, rods and profiles 7604

7601 Aluminiu sub formă brută 404464 0,4 Unwrought aluminium 7601

8501 Motoare și generatoare electrice, Electric motors and generators 8501

cu excepția grupurilor electrogene 386765 0,4 (excluding generating sets)

4016 Alte articole din cauciuc Other articles of vulcanised 4016
vulcanizat, nedurificat 383636 0,4  rubber other than hard rubber

9032 Instrumente şi aparate pentru Automatic regulating or controlling 9032
reglare sau control automat 379094 0,4 instruments and apparatus

 EXPORTURILE FOB PE PRINCIPALELE GRUPE DE BUNURI - continuare
 FOB EXPORTS OF MAIN GROUPS OF GOODS - continued21.
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COD Pondere în CODE

N.C. 1.I-31.XII 2024 total importuri C.N.

1.I-31.XII 2024 %
mii euro Weight in 

thousand euro total imports

%

Total 126083181 100,0 Total

8708 Părţi şi accesorii de tractoare, Parts and accessories 8708
de autoturisme, of tractors, 
de autovehicule pentru of vehicles for the 
transportul persoanelor, de transport of persons,
autovehicule pentru transportul of vehicles for the 
mărfurilor, de autovehicule transport of goods,
pentru utilizări speciale 5514114 4,4 of special purpose vehicles

3004 Medicamente şi antibiotice 4717793 3,7 Medicines and antibiotics 3004

2709 Ţiţei 4582775 3,6 Crude oil 2709

8703 Autoturisme şi autovehicule Cars and motor vehicles 8703
pentru transportat persoane 4388427 3,5 for passenger transport

2710 Produse petroliere 2679959 2,1 Oil products 2710

8517 Aparate electrice pentru Electrical apparatus for line 8517
telefonie sau telegrafie telephony or line telegraphy; 
prin fir; videofoane 2384456 1,9 videophones

8542 Circuite integrate şi Electronic integrated circuits 8542
micromontaje electronice 1998796 1,6 and microassemblies

8544 Fire, cabluri şi alţi Wires, cables and other 8544
conductori electrici izolaţi 1919663 1,5 insulated electric conductors

2716 Energie electrică 1521282 1,2 Electrical energy 2716

8536 Aparatură pentru comutarea, Electrical apparatus for 8536
protecţia, tăierea, branşarea, switching or protecting
conectarea circuitelor electrical circuits, or for
electrice, making connections to or in
pentru o tensiune electrical circuits, for a
de max. 1000V 1493333 1,2 voltage not exceeding 1000V

8471 Maşini automate de prelucrare a Automatic data-processing 8471
a datelor şi părţi ale acestora 1249668 1,0 machines and units thereof

3002 Sânge uman; sânge animal Human blood; animal blood 3002
preparat pentru utilizări prepared for therapeutic
terapeutice; vaccinuri 1199061 1,0 uses; vaccines

3926 Articole din materiale plastice 1167430 0,9 Articles of plastics 3926

0203 Carne de animale din specia Meat of swine, 0203
porcine, proaspătă, fresh, 
refrigerată sau congelată 1078160 0,9 chilled or frozen

8504 Transformatoare electrice, Electrical transformers, 8504
convertizoare statice, bobine static converters 
de reactanţă şi de inductanţă 1025110 0,8 and inductors

2711 Gaz de sondă şi alte Petroleum gases and other 2711
hidrocarburi gazoase 904545 0,7 gaseous hydrocarbons

 IMPORTURILE CIF PE PRINCIPALELE GRUPE DE BUNURI 
 CIF IMPORTS OF MAIN GROUPS OF GOODS 22.
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COD Pondere în CODE

N.C. 1.I-31.XII 2024 total importuri C.N.

1.I-31.XII 2024 %
mii euro Weight in 

thousand euro total imports

%

8704 Autovehicule pentru Freight motor vehicles 8704
transportul mărfurilor 900642 0,7 carriage

7326 Articole din fier sau din oţel, Articles of iron or steel, 7326
nespecificate în altă parte 888015 0,7 not elsewhere specified

8541 Diode, tranzistori și dispozitive Diodes, transistors 8541
similare semiconductoare; and similar 
dispozitive fotosensibile semiconductor devices; 
semiconductoare; photosensitive 
diode emițătoare semiconductor devices; 
de lumină; cristale light-emitting diodes; 
piezoelectrice montate 886808 0,7 mounted piezoelectric crystals

4011 Anvelope pneumatice noi, New pneumatic tyres, 4011
din cauciuc 822928 0,7 of rubber

8479 Mașini și aparate Machines and mechanical 8479
mecanice cu appliances having 
funcție proprie 813455 0,6 individual functions

8701 Tractoare 809088 0,6 Tractors 8701

7210 Produse laminate plate, din fier Flat-rolled products of iron 7210
sau din oţeluri nealiate, cu o or non-alloy steel, of a width 
lăţime de minimum 600 mm, of 600 mm or more, clad, 
placate sau acoperite 796972 0,6 plated or coated

8537 Tablouri, panouri, console, Boards, panels, consoles, 8537
pupitre pentru desks for electric control 
controlul sau or for the distribution 
distribuirea electricităţii 795605 0,6 of electricity

8409 Părţi care pot fi recunoscute Parts suitable for use solely 8409
ca fiind destinate or principally with the 
numai sau în principal spark-ignition internal 
 motoarelor cu piston cu combustion piston engines and 
cu aprindere prin scânteie with the compression-ignition
şi motoarelor cu piston cu internal combustion piston
aprindere prin compresie 740745 0,6 engines

9403 Mobilier (altul decât Furniture (others than seats, 9403
scaune, somiere, mattresses and medical, 
mobilier medical, surgical, dental or veterinary 
mobilier pentru furniture, furniture for barber’s 
saloane de coafură) 735758 0,6 shops or hairdressing salons)

8538 Părţi destinate aparaturii Parts suitable for use 8538
pentru comutarea, tăierea, electrical apparatus for 
protecţia, branşarea, switching or protecting 
conectarea circuitelor electrical circuits, or for making 
electrice; pentru connections to or in electrical 
tablouri, console, pupitre circuits; for boards, consoles, 
pentru controlul sau desks for electric control or 
distribuirea electricităţii 732758 0,6 the distribution of electricity

 IMPORTURILE CIF PE PRINCIPALELE GRUPE DE BUNURI - continuare
 CIF IMPORTS OF MAIN GROUPS OF GOODS - continued22.
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COD Pondere în CODE
N.C. 1.I-31.XII 2024 total importuri C.N.

1.I-31.XII 2024 %
mii euro Weight in 

thousand euro total imports
%

8481 Articole de robinetărie și Taps, cocks, valves and 8481
articole similare pentru țevi, similar appliances for pipes,
cazane, rezervoare, cuve boiler shells, tanks,
și recipiente similare 726514 0,6 vats or the like

1905 Produse de brutărie, de patiserie Bread, pastry, cakes, biscuits 1905
și biscuiți, chiar cu adaos de and other bakers' wares, 
cacao; ostii, cașete goale de tipul whether or not containing cocoa; 
celor utilizate pentru communion wafers, empty 
medicamente, vafe cu capac, cachets of a kind suitable for 
paste uscate din făină, din pharmaceutical use, 
amidon sau din fecule în foi sealing wafers, rice paper 
și produse similare 708269 0,6 and similar products

8414 Pompe de aer sau de vid, Pumps for air or vacuum 8414
compresoare şi ventilatoare, pumps; compressors
hote aspirante de extracţie and fans; ventilating or
sau de reciclare 684283 0,5 recycling hoods

8516 Încălzitoare de apă, instantanee Electric instantaneous or storage 8516
sau cu stocare și termoplonjoare water heaters and immersion 
electrice; aparate electrice pentru heaters; electric space-heating 
încălzirea încăperilor, a solului apparatus and soil-heating 
sau pentru utilizări similare; apparatus; electrothermic 
aparate electrotermice pentru hairdressing apparatus and hand 
coafură  sau pentru uscarea dryers; electric smoothing irons; 
mâinilor; fiare electrice de călcat; other electrothermic appliances 
alte aparate electrotermice of a kind used for 
pentru uz casnic 682242 0,5 domestic purposes

8413 Pompe pentru lichide; Pumps for liquids; 8413
elevatoare de lichid 679002 0,5 liquid elevators

8421 Centrifuge, inclusiv uscătoare Centrifuges, including centrifugal 8421
centrifugale; maşini şi aparate dryers; filtering or purifying 
pentru filtrarea sau epurarea machinery and apparatus, 
lichidelor sau gazelor 643997 0,5 for liquids or gases

7318 Şuruburi, buloane, piuliţe, Screws, bolts, nuts, coach 7318
tirfoane, piroane şi articole screws, spikes and similar
similare din fontă, fier sau oţel 621374 0,5 articles, of iron or steel

8528 Monitoare și proiectoare, care nu Monitors and projectors, not 8528
încorporează un aparat receptor incorporating television reception 
de televiziune; aparate receptoare apparatus; reception apparatus 
de televiziune chiar încorporând un for television, whether or not
aparat  receptor de radiodifuziune incorporating radio-broadcast 
sau un aparat de înregistrare sau receivers or sound 
de reproducere a sunetului or video recording 
sau a imaginilor 608909 0,5 or reproducing apparatus

7308 Construcții și părți de construcții   Structures and parts of structures 7308
din fontă, fier, oțel cu excepția of iron or steel excluding
construcțiilor prefabricate 606446 0,5 prefabricated buildings

2933 Compuși heterociclici cu Heterocyclic compounds 2933
heteroatom(i) de azot with nitrogen 
în exclusivitate 594117 0,5 hetero-atom(s) only

 IMPORTURILE CIF PE PRINCIPALELE GRUPE DE BUNURI - continuare
 CIF IMPORTS OF MAIN GROUPS OF GOODS - continued22.
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COD Pondere în CODE
N.C. 1.I-31.XII 2024 total importuri C.N.

1.I-31.XII 2024 %
mii euro Weight in 

thousand euro total imports
%

8507 Acumulatoare electrice, inclusiv Electric accumulators, including 8507
separatoarele lor, chiar de formă separators therefor, whether or not 
pătrată sau dreptunghiulară 589181 0,5 rectangular (including square)

9401 Scaune chiar Seats , whether or not 9401
transformabile în paturi, convertible into beds, 
și părțile lor 588427 0,5 and parts thereof

7408 Sârmă din cupru 588041 0,5 Copper wire 7408

0406 Brânză și caș 573699 0,5 Cheese and curd 0406

1806 Ciocolată și alte preparate Chocolate and other food 1806
alimentare care conțin cacao 564303 0,4 preparations containing cocoa

2106 Preparate alimentare nedenumite Food preparations not elsewhere 2106
și necuprinse în altă parte 559135 0,4 specified or included

2309 Preparate de tipul celor folosite Preparations of a kind used 2309
pentru hrana animalelor 551334 0,4 in animal feeding

9018 Instrumente și aparate pentru Instruments and appliances used 9018
medicină, chirurgie, stomatologie in medical, surgical, dental 
sau medicină veterinară 544264 0,4 or veterinary sciences

3907 Poliacetali, alţi polieteri şi Polyacetals, other polyethers 3907
răşini epoxidice, sub forme and epoxide resins,
primare; policarbonaţi, răşini in primary forms;
alchidice, poliesteri, polycarbonates, alkyd resins,
sub forme primare 534020 0,4 polyesters, in primary forms

8483 Arbori de transmisie  și manivele; Transmission shafts and cranks; 8483
lagăre și cuzineți; angrenaje și bearing housings and plain 
roți de fricțiune; șuruburi cu bile shaft bearings; gears and gearing; 
sau cu role; traductoare ball or roller screws; gear boxes 
de viteză și alte variatoare; and other speed changers; 
volanți și fulii, inclusiv fulii  flywheels and pulleys, including 
cu mufle; ambreiaje pulley blocks; clutches 
și organe de cuplare 517568 0,4 and shaft couplings

7601 Aluminiu sub formă brută 514102 0,4 Unwrought aluminium 7601

3402 Agenți organici de suprafață; Organic surface-active agents; 3402
preparate tensioactive, preparate surface-active preparations, 
pentru spălat și preparate de washing and cleaning preparations,
curățat, care conțin sau nu săpun 513770 0,4 whether or not containing soap

3923 Articole de transport sau de Articles for the conveyance or 3923
ambalare din materiale plastice 493047 0,4 packing of goods, of plastics

 IMPORTURILE CIF PE PRINCIPALELE GRUPE DE BUNURI - continuare
 CIF IMPORTS OF MAIN GROUPS OF GOODS - continued22.
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OPERAŢIUNI IN REGISTRUL CENTRAL AL COMERŢULUI

        

        

Tabel nr.1 
   

Operaţiuni efectuate pe categorii, în registrele comerţului,    

        

  

în perioada Decembrie 1990 - Decembrie 2024, pe total ţară şi judeţe, 
    

- ponderi ale judeţelor în totalul pe ţară -  
        

 

Judeţul 
Total operaţiuni efectuate 

din care:
 

Înmatriculări Menţiuni Radieri
 

Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %
 

0 1 2 3 4 5 6 7 8
 

Total ROMÂNIA 23.985.625 100.00 3.878.786 100.00 18.188.361 100.00 1.918.478 100.00
 

Alba 371.886 1.55 71.219 1.84 265.415 1.46 35.252 1.84
 

Arad 557.678 2.33 91.126 2.35 419.755 2.31 46.797 2.44
 

Argeş 607.629 2.53 102.344 2.64 457.139 2.51 48.146 2.51
 

Bacău 526.880 2.20 91.412 2.36 384.015 2.11 51.453 2.68
 

Bihor 743.947 3.10 131.348 3.39 554.244 3.05 58.355 3.04
 

Bistriţa-Năsăud 304.943 1.27 56.348 1.45 220.046 1.21 28.549 1.49
 

Botoşani 225.641 0.94 45.210 1.17 155.358 0.85 25.073 1.31
 

Braşov 872.727 3.64 121.941 3.14 693.563 3.81 57.223 2.98
 

Brăila 335.536 1.40 49.839 1.28 260.193 1.43 25.504 1.33
 

Bucureşti 4.914.243 20.49 693.517 17.88 3.894.125 21.41 326.601 17.02
 

Buzău 389.165 1.62 64.865 1.67 290.561 1.60 33.739 1.76
 

Caraş-Severin 250.520 1.04 43.098 1.11 184.006 1.01 23.416 1.22
 

Cluj 1.079.447 4.50 192.079 4.95 805.140 4.43 82.228 4.29
 

Constanţa 1.030.793 4.30 149.904 3.86 801.095 4.40 79.794 4.16
 

Covasna 191.327 0.80 30.705 0.79 144.073 0.79 16.549 0.86
 

Călăraşi 212.693 0.89 37.247 0.96 157.406 0.87 18.040 0.94
 

Dolj 671.645 2.80 110.279 2.84 506.477 2.78 54.889 2.86
 

Dâmboviţa 361.377 1.51 77.922 2.01 241.665 1.33 41.790 2.18
 

Galaţi 571.942 2.38 85.995 2.22 439.712 2.42 46.235 2.41
 

Giurgiu 194.258 0.81 34.979 0.90 142.830 0.79 16.449 0.86
 

Gorj 343.411 1.43 47.807 1.23 271.270 1.49 24.334 1.27
 

Harghita 318.628 1.33 51.619 1.33 241.705 1.33 25.304 1.32
 

Hunedoara 462.474 1.93 74.924 1.93 346.200 1.90 41.350 2.16
 

Ialomiţa 200.059 0.83 33.312 0.86 148.756 0.82 17.991 0.94
 

Iaşi 833.285 3.47 138.939 3.58 623.939 3.43 70.407 3.67
 

Ilfov 633.382 2.64 119.138 3.07 470.837 2.59 43.407 2.26
 

Maramureş 507.153 2.11 94.837 2.45 364.297 2.00 48.019 2.50
 

Mehedinţi 233.865 0.98 42.053 1.08 167.840 0.92 23.972 1.25
 

Mureş 610.150 2.54 93.156 2.40 470.174 2.59 46.820 2.44
 

Neamţ 458.961 1.91 72.808 1.88 346.372 1.90 39.781 2.07
 

Olt 289.534 1.21 53.270 1.37 208.275 1.15 27.989 1.46
 

Prahova 779.525 3.25 123.411 3.18 589.901 3.24 66.213 3.45
 

Satu Mare 352.163 1.47 60.771 1.57 258.529 1.42 32.863 1.71
 

Sibiu 521.420 2.17 79.234 2.04 404.213 2.22 37.973 1.98
 

Suceava 517.771 2.16 89.393 2.30 381.076 2.10 47.302 2.47
 

Sălaj 222.030 0.93 42.008 1.08 157.413 0.87 22.609 1.18
 

Teleorman 236.905 0.99 41.694 1.07 175.933 0.97 19.278 1.00
 

Timiş 882.380 3.68 152.229 3.92 663.618 3.65 66.533 3.47
 

Tulcea 258.605 1.08 37.501 0.97 200.878 1.10 20.226 1.05
 

Vaslui 263.381 1.10 43.569 1.12 195.478 1.07 24.334 1.27
 

Vrancea 286.791 1.20 47.559 1.23 216.796 1.19 22.436 1.17
 

Vâlcea 359.475 1.50 58.177 1.50 268.043 1.47 33.255 1.73
        

        

*** Sub 0,01%
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Operaţiuni efectuate pe categorii, în registrele comerţului, 

   

Tabel nr.2 
   

        

  

în perioada Decembrie 1990 - Decembrie 2024, pe total ţară şi judeţe, 
    

- ponderi ale categoriilor de operaţiuni în totalul fiecărui  
 

Judeţul 
Total operaţiuni efectuate 

din care: 
 

Înmatriculări Menţiuni Radieri 
 

Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % 
 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 
 

Total ROMÂNIA 23.985.625 100,00 3.878.786 16,17 18.188.361 75,83 1.918.478 8,00
 

Alba 371.886 100,00 71.219 19,15 265.415 71,37 35.252 9,48
 

Arad 557.678 100,00 91.126 16,34 419.755 75,27 46.797 8,39
 

Argeş 607.629 100,00 102.344 16,84 457.139 75,23 48.146 7,92
 

Bacău 526.880 100,00 91.412 17,35 384.015 72,88 51.453 9,77
 

Bihor 743.947 100,00 131.348 17,66 554.244 74,50 58.355 7,84
 

Bistriţa-Năsăud 304.943 100,00 56.348 18,48 220.046 72,16 28.549 9,36
 

Botoşani 225.641 100,00 45.210 20,04 155.358 68,85 25.073 11,11
 

Braşov 872.727 100,00 121.941 13,97 693.563 79,47 57.223 6,56
 

Brăila 335.536 100,00 49.839 14,85 260.193 77,55 25.504 7,60
 

Bucureşti 4.914.243 100,00 693.517 14,11 3.894.125 79,24 326.601 6,65
 

Buzău 389.165 100,00 64.865 16,67 290.561 74,66 33.739 8,67
 

Caraş-Severin 250.520 100,00 43.098 17,20 184.006 73,45 23.416 9,35
 

Cluj 1.079.447 100,00 192.079 17,79 805.140 74,59 82.228 7,62
 

Constanţa 1.030.793 100,00 149.904 14,54 801.095 77,72 79.794 7,74
 

Covasna 191.327 100,00 30.705 16,05 144.073 75,30 16.549 8,65
 

Călăraşi 212.693 100,00 37.247 17,51 157.406 74,01 18.040 8,48
 

Dolj 671.645 100,00 110.279 16,42 506.477 75,41 54.889 8,17
 

Dâmboviţa 361.377 100,00 77.922 21,56 241.665 66,87 41.790 11,56
 

Galaţi 571.942 100,00 85.995 15,04 439.712 76,88 46.235 8,08
 

Giurgiu 194.258 100,00 34.979 18,01 142.830 73,53 16.449 8,47
 

Gorj 343.411 100,00 47.807 13,92 271.270 78,99 24.334 7,09
 

Harghita 318.628 100,00 51.619 16,20 241.705 75,86 25.304 7,94
 

Hunedoara 462.474 100,00 74.924 16,20 346.200 74,86 41.350 8,94
 

Ialomiţa 200.059 100,00 33.312 16,65 148.756 74,36 17.991 8,99
 

Iaşi 833.285 100,00 138.939 16,67 623.939 74,88 70.407 8,45
 

Ilfov 633.382 100,00 119.138 18,81 470.837 74,34 43.407 6,85
 

Maramureş 507.153 100,00 94.837 18,70 364.297 71,83 48.019 9,47
 

Mehedinţi 233.865 100,00 42.053 17,98 167.840 71,77 23.972 10,25
 

Mureş 610.150 100,00 93.156 15,27 470.174 77,06 46.820 7,67
 

Neamţ 458.961 100,00 72.808 15,86 346.372 75,47 39.781 8,67
 

Olt 289.534 100,00 53.270 18,40 208.275 71,93 27.989 9,67
 

Prahova 779.525 100,00 123.411 15,83 589.901 75,67 66.213 8,49
 

Satu Mare 352.163 100,00 60.771 17,26 258.529 73,41 32.863 9,33
 

Sibiu 521.420 100,00 79.234 15,20 404.213 77,52 37.973 7,28
 

Suceava 517.771 100,00 89.393 17,26 381.076 73,60 47.302 9,14
 

Sălaj 222.030 100,00 42.008 18,92 157.413 70,90 22.609 10,18
 

Teleorman 236.905 100,00 41.694 17,60 175.933 74,26 19.278 8,14
 

Timiş 882.380 100,00 152.229 17,25 663.618 75,21 66.533 7,54
 

Tulcea 258.605 100,00 37.501 14,50 200.878 77,68 20.226 7,82
 

Vaslui 263.381 100,00 43.569 16,54 195.478 74,22 24.334 9,24
 

Vrancea 286.791 100,00 47.559 16,58 216.796 75,59 22.436 7,82
 

Vâlcea 359.475 100,00 58.177 16,18 268.043 74,57 33.255 9,25
        

        

*** Sub 0,01%
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Numărul şi structura pe ani a înmatriculărilor la registrele comerţului, 
Tabel nr.3 

   

   

în perioada Decembrie 1990 - Decembrie 2024 
          

 

Perioada (anul, luna) Număr înmatriculări Structura 
 

% 
 

0 1 2 3 
 

Total la 31 decembrie 2024, din care: 3.878.786 100,00  
 

Perioada 1990-2010 2.086.296 53,79
 

Anul 2011 133.190 3,43
 

Anul 2012 125.492 3,24
 

Anul 2013 124.724 3,22
 

Anul 2014 101.533 2,62
 

Anul 2015 113.056 2,91
 

Anul 2016 105.893 2,73
 

Anul 2017 136.584 3,52
 

Anul 2018 135.508 3,49
 

Anul 2019 134.220 3,46
 

Anul 2020 109.939 2,83
 

Anul 2021 148.294 3,82
 

Anul 2022 152.809 3,94
 

Anul 2023 146.350 3,77
 

Anul 2024 124.898 3,22
 

- Ianuarie   12.086 9,68
 

- Februarie  13.023 10,43
 

- Martie     12.577 10,07
 

- Aprilie    11.524 9,23
 

- Mai        9.666 7,74
 

- Iunie      9.347 7,48
 

- Iulie      6.953 5,57
 

- August     5.272 4,22
 

- Septembrie 9.568 7,66
 

- Octombrie  14.686 11,76
 

- Noiembrie  12.223 9,79
 

- Decembrie  7.973 6,38
          

  

Notă:  Coloana 2 reprezintă structura anuală a înmatriculărilor; coloana 3 reprezintă structura pe luni în anul curent.  
  

*** Sub 0,01%
          

          

Grafic 
          

    

Numărul şi structura pe ani a înmatriculărilor la registrele comerţului, în perioada 
          

     

Decembrie 1990 - Decembrie 2024
 

          

       

Structura înmatriculărilor, pe luni în an 2024
 

Structura anuală a înmatriculărilor
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Numărul de înmatriculări la registrele comerţului, pe judeţe  
  

Tabel nr.4 
           
   

surse de provenienţă a capitalului,, 
  

     

   

în perioada Decembrie 1990 - Decembrie 2024 
  

 

Judeţul 
Total 

din care:

Ierarhia in 
funcţie de:* 

 

Capital privat Capital majoritar de  Capital mixt 
(stat+priva  

din care: din care: 
 

PF Societăţi SC APJ RA Societăţi Societăţi
 

Nr. % Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 

Total ROMÂNIA 3.878.786 100,00 1.247.736 2.606.119 2.356 8.387 1.406 3.739 9.043 X
 

Alba 71.219 1,84 33.404 37.287 39 220 38 56 175 22
 

Arad 91.126 2,35 36.319 54.059 65 252 31 63 337 15
 

Argeş 102.344 2,64 34.945 66.809 53 219 32 127 159 11
 

Bacău 91.412 2,36 35.011 55.685 188 196 35 69 228 14
 

Bihor 131.348 3,39 48.976 81.609 76 245 41 85 316 6
 

Bistriţa-Năsăud 56.348 1,45 24.778 31.079 83 200 32 61 115 26
 

Botoşani 45.210 1,17 23.094 21.452 47 282 21 191 123 32
 

Braşov 121.941 3,14 34.737 86.591 76 186 51 129 171 8
 

Brăila 49.839 1,28 18.234 31.166 47 138 30 52 172 29
 

Bucureşti 693.517 17,88 102.754 588.612 77 188 117 433 1.336 1
 

Buzău 64.865 1,67 22.506 41.869 47 218 28 59 138 23
 

Caraş-Severin 43.098 1,11 17.449 25.207 45 134 39 82 142 34
 

Cluj 192.079 4,95 57.428 133.909 77 275 53 70 267 2
 

Constanţa 149.904 3,86 36.032 112.750 115 316 51 93 547 4
 

Covasna 30.705 0,79 14.403 15.939 44 139 24 43 113 42
 

Călăraşi 37.247 0,96 13.951 22.910 23 144 18 102 99 39
 

Dolj 110.279 2,84 33.355 76.173 66 331 40 97 217 10
 

Dâmboviţa 77.922 2,01 38.836 38.575 34 203 30 85 159 19
 

Galaţi 85.995 2,22 24.519 61.003 37 189 30 69 148 17
 

Giurgiu 34.979 0,90 9.480 25.078 20 127 23 126 125 40
 

Gorj 47.807 1,23 16.221 31.111 28 212 51 84 100 30
 

Harghita 51.619 1,33 25.612 25.475 66 157 24 50 235 28
 

Hunedoara 74.924 1,93 25.243 49.073 39 125 42 120 282 20
 

Ialomiţa 33.312 0,86 13.618 19.355 28 138 15 67 91 41
 

Iaşi 138.939 3,58 49.273 88.827 105 237 34 99 364 5
 

Ilfov 119.138 3,07 18.219 100.522 32 112 22 55 176 9
 

Maramureş 94.837 2,45 41.783 52.591 55 193 38 52 125 12
 

Mehedinţi 42.053 1,08 18.969 22.794 20 120 19 33 98 35
 

Mureş 93.156 2,40 38.768 53.814 71 228 30 67 178 13
 

Neamţ 72.808 1,88 30.471 41.824 68 203 30 42 170 21
 

Olt 53.270 1,37 22.332 30.371 28 267 26 116 130 27
 

Prahova 123.411 3,18 43.376 79.330 67 206 51 107 274 7
 

Satu Mare 60.771 1,57 23.219 37.081 43 208 21 61 138 24
 

Sibiu 79.234 2,04 26.393 52.305 44 158 35 133 166 18
 

Suceava 89.393 2,30 39.608 49.093 80 267 31 84 230 16
 

Sălaj 42.008 1,08 20.558 21.127 43 162 19 37 62 36
 

Teleorman 41.694 1,07 16.509 24.592 33 272 21 86 181 37
 

Timiş 152.229 3,92 37.672 113.713 72 255 39 114 364 3
 

Tulcea 37.501 0,97 15.836 21.191 39 147 19 57 212 38
 

Vaslui 43.569 1,12 20.448 22.707 25 168 16 66 139 33
 

Vrancea 47.559 1,23 18.178 29.007 35 156 17 45 121 31
 

Vâlcea 58.177 1,50 25.219 32.454 76 194 42 72 120 25
           

  

*) numărul total al profesioniştilor (col 1) 
   

*** Sub 0,01%
           

           

9



Starea Mediului Economic – 2024192

         

         

Tabel nr.5 
   

Numărul de înmatriculări la registrele comerţului,
 

         
         
   

pe judeţe şi categorii de profesionişti, 
 

         

  

în perioada Decembrie 1990 - Decembrie 2024 
         

 

Judeţul 
Total 

din care:
 

PF 
Societăţi: 2606183

RA SC APJ  

SNC SCS SRL SA
 

Nr. % Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 

Total ROMÂNIA 3.878.786 100,00 1.247.7 32.729 1.675 2.536.011 35.768 1.406 2.356 8.387
 

Alba 71.219 1,84 33.404 890 12 35.800 586 38 39 220
 

Arad 91.126 2,35 36.319 55 14 53.225 767 31 65 252
 

Argeş 102.344 2,64 34.945 108 15 65.822 864 32 53 219
 

Bacău 91.412 2,36 35.011 1.300 4 53.604 782 35 188 196
 

Bihor 131.348 3,39 48.976 129 52 80.466 963 41 76 245
 

Bistriţa-Năsăud 56.348 1,45 24.778 146 27 30.465 441 32 83 200
 

Botoşani 45.210 1,17 23.094 468 1 20.518 467 21 47 282
 

Braşov 121.941 3,14 34.737 239 25 85.370 958 51 76 186
 

Brăila 49.839 1,28 18.234 376 13 30.221 556 30 47 138
 

Bucureşti 693.517 17,88 102.75 1.048 333 579.134 8.115 117 77 188
 

Buzău 64.865 1,67 22.506 3.747 47 37.470 606 28 47 218
 

Caraş-Severin 43.098 1,11 17.449 118 9 24.599 483 39 45 134
 

Cluj 192.079 4,95 57.428 2.116 25 130.307 1.464 53 77 275
 

Constanţa 149.904 3,86 36.032 312 24 110.818 1.597 51 115 316
 

Covasna 30.705 0,79 14.403 149 4 15.464 324 24 44 139
 

Călăraşi 37.247 0,96 13.951 609 3 21.924 374 18 23 144
 

Dolj 110.279 2,84 33.355 1.560 8 73.641 966 40 66 331
 

Dâmboviţa 77.922 2,01 38.836 61 9 37.990 515 30 34 203
 

Galaţi 85.995 2,22 24.519 1.574 6 58.535 888 30 37 189
 

Giurgiu 34.979 0,90 9.480 35 8 24.691 346 23 20 127
 

Gorj 47.807 1,23 16.221 29 1 30.556 525 51 28 212
 

Harghita 51.619 1,33 25.612 62 8 24.894 512 24 66 157
 

Hunedoara 74.924 1,93 25.243 1.166 98 47.082 733 42 39 125
 

Ialomiţa 33.312 0,86 13.618 269 12 18.717 358 15 28 138
 

Iaşi 138.939 3,58 49.273 508 112 87.125 1.084 34 105 237
 

Ilfov 119.138 3,07 18.219 53 35 99.645 792 22 32 112
 

Maramureş 94.837 2,45 41.783 1.928 24 50.006 634 38 55 193
 

Mehedinţi 42.053 1,08 18.969 427 3 22.016 348 19 20 120
 

Mureş 93.156 2,40 38.768 38 34 53.029 713 30 71 228
 

Neamţ 72.808 1,88 30.471 3.293 30 37.811 690 30 68 203
 

Olt 53.270 1,37 22.332 1.613 2 28.244 513 26 28 267
 

Prahova 123.411 3,18 43.376 3.122 15 75.216 978 51 67 206
 

Satu Mare 60.771 1,57 23.219 284 10 36.292 495 21 43 208
 

Sibiu 79.234 2,04 26.393 779 52 50.765 711 35 44 158
 

Suceava 89.393 2,30 39.608 438 8 48.034 614 31 80 267
 

Sălaj 42.008 1,08 20.558 600 4 20.215 308 19 43 162
 

Teleorman 41.694 1,07 16.509 272 399 23.479 442 21 33 272
 

Timiş 152.229 3,92 37.672 633 45 111.693 1.342 39 72 255
 

Tulcea 37.501 0,97 15.836 1.364 115 19.223 490 19 39 147
 

Vaslui 43.569 1,12 20.448 90 13 22.176 428 16 25 168
 

Vrancea 47.559 1,23 18.178 357 10 28.165 475 17 35 156
 

Vâlcea 58.177 1,50 25.219 364 6 31.564 521 42 76 194
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Tabel nr.1
  

Numărul societăţilor cu participare străină la capital
  

şi capitalul social subscris -
  

sold existent la 31 Decembrie 2024
          

   

Sold la sfârşitul perioadei 
Număr societăţi 

Valoarea capitalului social subscris 
   

Total exprimat în monedă 
naţională

Total exprimat în 
echivalent valută 

Total exprimat în 
echivalent valută

   

Nr. % mii Lei % mii USD % mii EURO % 
   

0 1 2 3 4
   

31 decembrie 2024, din care: 290.930 115,8 227.074.823,2 109,6 74.207.886,8 106,2 58.353.463,0 107,3
   

31 decembrie 2023 251.226 100,0 207.130.860,1 100,0 69.848.696,3 100,0 54.344.201,0 100,0

          

    

Notă: col.1 reprezintă numărul de înmatriculări din perioada respectivă. Datele privind capitalul social subscris cuprind subscrierile de capital la înmatricularea de 
societăţi din perioada de referinţă la care s-au adăugat majorările de capital şi s-a scăzut capitalul social subscris de societăţile radiate din registrul comerţului, în 
perioada de referinţă. 

          

    

Procentele coloanelor 1,2,3 şi 4 reprezintă evoluţii faţă de 31 decembrie 2023
  

          

 

Grafic nr.1 
     

Grafic nr.2
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Tabel nr.1
  

Numărul societăţilor cu participare străină la capital
  

şi capitalul social subscris -
  

sold existent la 31 Decembrie 2024
          

   

Sold la sfârşitul perioadei 
Număr societăţi 

Valoarea capitalului social subscris 
   

Total exprimat în monedă 
naţională

Total exprimat în 
echivalent valută 

Total exprimat în 
echivalent valută

   

Nr. % mii Lei % mii USD % mii EURO % 
   

0 1 2 3 4
   

31 decembrie 2024, din care: 290.930 115,8 227.074.823,2 109,6 74.207.886,8 106,2 58.353.463,0 107,3
   

31 decembrie 2023 251.226 100,0 207.130.860,1 100,0 69.848.696,3 100,0 54.344.201,0 100,0

          

    

Notă: col.1 reprezintă numărul de înmatriculări din perioada respectivă. Datele privind capitalul social subscris cuprind subscrierile de capital la înmatricularea de 
societăţi din perioada de referinţă la care s-au adăugat majorările de capital şi s-a scăzut capitalul social subscris de societăţile radiate din registrul comerţului, în 
perioada de referinţă. 

          

    

Procentele coloanelor 1,2,3 şi 4 reprezintă evoluţii faţă de 31 decembrie 2023
  

          

 

Grafic nr.1 
     

Grafic nr.2
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Tabel nr.1
  

Numărul societăţilor cu participare străină la capital
  

şi capitalul social subscris -
  

sold existent la 31 Decembrie 2024
          

   

Sold la sfârşitul perioadei 
Număr societăţi 

Valoarea capitalului social subscris 
   

Total exprimat în monedă 
naţională

Total exprimat în 
echivalent valută 

Total exprimat în 
echivalent valută

   

Nr. % mii Lei % mii USD % mii EURO % 
   

0 1 2 3 4
   

31 decembrie 2024, din care: 290.930 115,8 227.074.823,2 109,6 74.207.886,8 106,2 58.353.463,0 107,3
   

31 decembrie 2023 251.226 100,0 207.130.860,1 100,0 69.848.696,3 100,0 54.344.201,0 100,0

          

    

Notă: col.1 reprezintă numărul de înmatriculări din perioada respectivă. Datele privind capitalul social subscris cuprind subscrierile de capital la înmatricularea de 
societăţi din perioada de referinţă la care s-au adăugat majorările de capital şi s-a scăzut capitalul social subscris de societăţile radiate din registrul comerţului, în 
perioada de referinţă. 

          

    

Procentele coloanelor 1,2,3 şi 4 reprezintă evoluţii faţă de 31 decembrie 2023
  

          

 

Grafic nr.1 
     

Grafic nr.2
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Tabel nr.2
  

Clasamentul* pe ţări de rezidenţă a investitorilor în
 

societăţi cu participare străină la capitalul social -
  

la data de 31 Decembrie 2024
         

  

Nr.crt 

Ţara 
Societăţi cu participare 

străină 
Valoarea capitalului social subscris 

  

Total exprimat în monedă 
naţională 

Total exprimat în echivalent 
valută 

Total exprimat în echivalent 
valută 

  

Nr. % mii Lei % mii USD % mii EURO %
  

0 1 2 3 4 5
  

 Total ROMANIA 290.930 100,00 227.074.823,2 100,00 74.207.886,8 100,00 58.353.463,0 100,00
  

1 OLANDA 6.221 2,24 39.531.371,7 19,99 13.231.348,7 19,83 9.900.114,7 19,81
  

2 GERMANIA 26.259 9,45 20.896.666,6 10,57 7.907.636,0 11,85 5.850.315,2 11,71
  

3 AUSTRIA 8.669 3,12 19.491.941,9 9,86 7.729.664,2 11,58 5.486.461,1 10,98
  

4 CIPRU 6.633 2,39 20.500.451,3 10,37 6.328.685,1 9,48 4.868.734,4 9,74
  

5 ITALIA 53.743 19,35 10.922.837,9 5,52 3.641.451,6 5,46 2.680.166,1 5,36
  

6 FRANTA 10.972 3,95 9.799.118,4 4,96 3.464.768,4 5,19 2.459.376,9 4,92
  

7 GRECIA 8.830 3,18 10.138.782,4 5,13 3.301.432,6 4,95 2.506.958,2 5,02
  

8 LUXEMBURG 1.144 0,41 7.759.885,6 3,92 2.437.084,5 3,65 1.864.491,9 3,73
  

9 SPANIA 7.030 2,53 6.898.766,7 3,49 2.276.919,1 3,41 1.715.176,9 3,43
  

10 ELVETIA 3.602 1,30 6.474.134,4 3,27 2.154.485,6 3,23 1.641.927,0 3,29
  

11 UNGARIA 15.180 5,47 6.725.468,5 3,40 2.043.890,7 3,06 1.617.381,1 3,24
  

12 MAREA BRITANIE 7.077 2,55 4.969.046,2 2,51 1.672.639,5 2,51 1.230.062,0 2,46
  

13 S.U.A. 8.912 3,21 3.327.851,9 1,68 1.293.589,2 1,94 912.539,7 1,83
  

14 BELGIA 4.772 1,72 4.128.223,7 2,09 1.188.504,7 1,78 966.438,1 1,93
  

15 TURCIA 19.255 6,93 3.320.350,8 1,68 1.062.765,3 1,59 817.067,2 1,64
  

16 CEHIA 1.364 0,49 2.767.090,8 1,40 878.575,2 1,32 733.903,1 1,47
  

17 DANEMARCA 1.141 0,41 1.921.530,5 0,97 578.077,0 0,87 441.447,6 0,88
  

18 POLONIA 1.757 0,63 1.935.479,2 0,98 530.165,4 0,79 424.432,0 0,85
  

19 SUEDIA 1.895 0,68 1.572.333,9 0,80 503.767,3 0,75 375.770,0 0,75
  

20 CHINA 13.981 5,03 1.411.705,9 0,71 487.630,7 0,73 359.227,9 0,72
  

21 JAPONIA 412 0,15 1.474.446,2 0,75 430.255,0 0,64 337.379,3 0,68
  

22 INS .VIRGINE BRITANICE 397 0,14 1.173.491,6 0,59 345.671,1 0,52 274.937,6 0,55
  

23 FINLANDA 239 0,09 1.239.363,0 0,63 342.733,3 0,51 273.919,1 0,55
  

24 PORTUGALIA 838 0,30 900.674,6 0,46 321.482,7 0,48 226.195,0 0,45
  

25 BULGARIA 3.358 1,21 882.168,8 0,45 246.151,5 0,37 201.515,8 0,40
  

26 INS.BERMUDE 19 0,01 771.310,5 0,39 202.600,5 0,30 172.317,2 0,34
  

27 LIBAN 4.577 1,65 382.647,7 0,19 156.942,7 0,24 111.578,0 0,22
  

28 CANADA 2.402 0,86 418.127,2 0,21 143.920,0 0,22 105.454,9 0,21
  

29 MALTA 284 0,10 554.146,5 0,28 136.482,1 0,20 119.168,1 0,24
  

30 NORVEGIA 494 0,18 429.528,4 0,22 132.109,9 0,20 101.834,2 0,20
  

31 ISRAEL 9.684 3,49 494.520,2 0,25 125.904,3 0,19 105.883,3 0,21
  

32 COREEA DE SUD 292 0,11 167.683,8 0,08 123.333,4 0,18 88.026,2 0,18
  

33 UCRAINA 2.613 0,94 454.804,3 0,23 116.749,0 0,17 101.628,2 0,20
  

34 MOLDOVA 7.863 2,83 348.911,2 0,18 97.148,4 0,15 79.030,5 0,16
  

35 SEYCHELLES 139 0,05 265.497,9 0,13 72.886,7 0,11 58.266,0 0,12
  

36 SLOVACIA 947 0,34 204.832,8 0,10 63.609,5 0,10 48.158,8 0,10
  

37 AUSTRALIA 897 0,32 190.456,9 0,10 59.046,6 0,09 46.309,2 0,09
  

38 ISLANDA 82 0,03 200.644,6 0,10 56.662,5 0,08 36.530,6 0,07
  

39 IRLANDA 1.059 0,38 203.177,4 0,10 55.575,6 0,08 42.984,1 0,09
  

40 EMIRATELE ARABE UNITE 669 0,24 211.586,2 0,11 54.316,0 0,08 45.397,8 0,09
  

41 BELIZE 45 0,02 165.198,8 0,08 53.719,4 0,08 40.544,7 0,08
  

42 REPUBLICA ARABĂ SIRIANĂ 6.602 2,38 104.937,8 0,05 49.351,9 0,07 34.620,2 0,07
  

43 EGIPT 2.195 0,79 133.915,8 0,07 46.965,3 0,07 35.064,9 0,07
  

44 INS. MARSHALL 33 0,01 116.378,8 0,06 45.367,3 0,07 29.834,6 0,06
  

45 RUSIA 654 0,24 173.408,0 0,09 42.977,7 0,06 38.233,9 0,08
  

46 INDIA 538 0,19 182.411,1 0,09 42.886,3 0,06 37.718,5 0,08
  

47 LIECHTENSTEIN 233 0,08 153.715,7 0,08 42.301,8 0,06 21.518,0 0,04
  

48 SINGAPORE 140 0,05 49.288,4 0,02 32.933,8 0,05 17.102,8 0,03
  

49 ARABIA SAUDITA 264 0,10 99.689,4 0,05 32.330,3 0,05 24.222,7 0,05
  

50 MONACO 157 0,06 114.042,5 0,06 30.386,0 0,05 25.386,0 0,05
         
         

*** Sub 0,01%
         
   

*) cuprinde o selecţie de ţări, în raport de mărimea capitalului social total subscris în echivalent USD, în ordine descrescătoare (col. 4) 
Notă: col.2  reprezintă numărul de înmatriculări efectuate până la data respectivă. Datele privind capitalul social subscris cuprind subscrierile de capital la 
înmatricularea de societăţi din perioada de referinţă la care s-au adăugat majorările de capital şi s-a scăzut capitalul social subscris de societăţile radiate din registrul 
comerţului, în perioada de referinţă. 
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 *) Calculată în raport de domeniul principal de activitate declarat
 

**) Calculată în raport de valoarea capitalului social total subscris în echivalent valută (USD)
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Tabel nr.3
       

 

Numărul societăţilor cu participare străină la capital
 

şi capitalul social subscris -
 

sold existent la sfârşitul fiecărei luni din anul 2024
       

 

Sold la sfârşitul 
perioadei 

Număr societăţi 
Valoarea capitalului social subscris 

 

Total exprimat în monedă naţională Total exprimat în echivalent valută Total exprimat în echivalent 
valută

 

Nr. % mii Lei % mii USD % mii EURO %
 

0 1 2 3 4
 

Decembrie 2023 251.232 100,00 207.141.686,1 100,00 69.876.415,7 100,00 54.364.000,6 100,00
 

Ianuarie   2024 271.559 108,09 218.210.584,2 105,34 72.271.791,4 103,43 56.571.541,4 104,06
 

Februarie  2024 272.162 108,33 218.607.763,7 105,54 72.358.031,1 103,55 56.651.389,1 104,21
 

Martie     2024 272.753 108,57 218.965.128,2 105,71 72.436.387,1 103,66 56.723.299,7 104,34
 

Aprilie    2024 273.386 108,82 220.463.277,9 106,43 72.761.279,9 104,13 57.024.663,4 104,89
 

Mai        2024 273.957 109,05 220.745.964,9 106,57 72.822.818,1 104,22 57.081.470,7 105,00
 

Iunie      2024 274.460 109,25 222.183.823,4 107,26 73.135.097,0 104,66 57.370.413,8 105,53
 

Iulie      2024 279.531 111,26 222.954.897,8 107,63 73.303.067,0 104,90 57.525.437,9 105,82
 

August     2024 283.161 112,71 223.365.540,8 107,83 73.400.033,5 105,04 57.607.815,8 105,97
 

Septembrie 2024 289.238 115,13 224.734.065,2 108,49 73.706.164,8 105,48 57.882.898,1 106,47
 

Octombrie  2024 289.789 115,35 225.714.913,2 108,97 73.919.831,4 105,79 58.080.161,6 106,84
 

Noiembrie  2024 290.434 115,60 226.003.213,8 109,11 73.981.685,4 105,88 58.138.106,3 106,94
 

Decembrie  2024 290.930 115,80 227.074.823,2 109,62 74.207.886,8 106,20 58.353.463,0 107,34
       

 

Notă: col.1 reprezintă numărul de înmatriculări din perioada respectivă. Datele privind capitalul social subscris cuprind subscrierile de capital la înmatricularea de 
societăţi din perioada de referinţă la care s-au adăugat majorările de capital şi s-a scăzut capitalul social subscris de societăţile radiate din registrul comerţului, în 
perioada de referinţă. Procentele coloanelor 1,2,3 şi 4 reprezintă evoluţii faţă de 31 decembrie 2024 
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Tabel nr.4
 

Societăţi noi cu participare străină la capitalul social subscris, în perioada 
 

Ianuarie - Decembrie 2024 şi 2023
        

 

Luna 

2023 2024 
 

Societăţi noi Capitalul social subscris 
exprimat în echivalent valută Societăţi noi Evoluţia faţă de 

anul 1900 (5/1) 
Capitalul social 

subscris exprimat în 
echivalent valută 

Evoluţia faţă de 
anul 1900 (8/3) 

 

Nr. % mii USD % Nr. % % mii USD % %
 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 

Ianuarie – Decembrie, din 
care: 

7.010 100,00 125.664,0 100,00 6.084 100,00 86,79 18.407,0 100,00 14,65

 

Ianuarie   479 6,83 2.309,1 1,84 481 7,91 100,42 2.958,5 16,07 128,12
 

Februarie  703 10,03 3.254,7 2,59 603 9,91 85,78 2.908,0 15,79 89,35
 

Martie     627 8,94 1.327,7 1,06 591 9,71 94,26 4.362,2 23,69 328,56
 

Aprilie    477 6,80 1.576,7 1,25 633 10,40 132,70 2.172,6 11,80 137,79
 

Mai        627 8,94 8.632,0 6,87 571 9,39 91,07 1.956,6 10,63 22,67
 

Iunie      580 8,27 4.177,0 3,32 503 8,27 86,72 920,5 5,00 22,04
 

Iulie      544 7,76 1.144,8 0,91 396 6,51 72,79 1.314,4 7,14 114,81
 

August     600 8,56 85.279,9 67,86 186 3,06 31,00 151,6 0,82 0,18
 

Septembrie 605 8,63 8.381,0 6,67 428 7,03 70,74 161,2 0,88 1,92
 

Octombrie  608 8,67 4.844,2 3,85 551 9,06 90,62 597,0 3,24 12,32
 

Noiembrie  597 8,52 2.508,1 2,00 645 10,60 108,04 380,2 2,06 15,16
 

Decembrie  563 8,03 2.233,8 1,78 496 8,15 88,10 529,7 2,88 23,71
        

 

Notă: Col.1 şi 5 reprezintă numărul de înmatriculări din perioada respectivă. Datele privind capitalul social subscris cuprind subscrierile de capital la înmatricularea de 
societăţi din perioada de referinţă. Col. 2, 4, 6, 9 reprezintă ponderea fiecărei luni în total perioadă de referinţă. 
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Tabel nr.22
 

Societăţi cu participare străină la capital
 

şi valoarea capitalului social subscris, în perioada 1991 – 2023 
 

sold existent la 31 Decembrie 2023
        

 

Judeţ Număr societăţi 
Valoarea capitalului social subscris

Ierarhia în 
funcţie de 

 

Total exprimat în monedă 
naţională

Total exprimat în echivalent 
valută

Total exprimat în echivalent 
valută 

 

Nr. % mii Lei % USD % EURO %
 

0 1 2 3 4 5
 

Total ROMÂNIA, din care: 251.226 100,00 207.130.860,1 100,00 69.848.696,3 100,00 54.344.201,0 100,00 * **

 

Alba 2.389 0,90 2.080.872,7 1,09 700.045,2 1,09 538.504,7 1,08 20 18
 

Arad 7.941 2,98 2.370.964,2 1,24 814.715,7 1,27 595.544,0 1,19 8 15
 

Argeş 3.021 1,13 5.060.251,6 2,65 1.268.054,8 1,97 996.214,9 1,99 17 8
 

Bacău 2.416 0,91 2.706.776,2 1,42 927.116,1 1,44 694.898,4 1,39 19 13
 

Bihor 10.335 3,88 3.483.805,0 1,82 1.870.158,5 2,91 1.442.626,8 2,88 5 4
 

Bistriţa-Năsăud 1.633 0,61 447.645,5 0,23 156.899,3 0,24 116.507,0 0,23 26 32
 

Botoşani 889 0,33 240.277,5 0,13 73.476,0 0,11 59.004,8 0,12 36 39
 

Braşov 7.953 2,98 5.902.177,8 3,09 1.808.591,6 2,81 1.398.263,2 2,80 7 5
 

Brăila 1.234 0,46 154.042,6 0,08 73.959,9 0,12 54.285,7 0,11 30 38
 

Bucureşti 117.849 44,21 95.656.869,2 50,02 33.821.022,2 52,61 26.281.521,7 52,55 1 1
 

Buzău 1.446 0,54 2.710.236,7 1,42 724.550,7 1,13 589.587,9 1,18 27 17
 

Caraş-Severin 1.994 0,75 462.091,4 0,24 174.333,9 0,27 127.565,5 0,26 23 29
 

Cluj 11.667 4,38 3.051.110,3 1,60 1.110.842,2 1,73 853.676,6 1,71 4 9
 

Constanţa 8.796 3,30 2.964.170,5 1,55 1.042.004,6 1,62 765.624,8 1,53 6 11
 

Covasna 1.364 0,51 922.604,0 0,48 273.749,0 0,43 217.094,4 0,43 28 26
 

Călăraşi 765 0,29 1.596.809,7 0,84 569.240,9 0,89 437.806,1 0,88 37 20
 

Dolj 3.286 1,23 3.802.713,4 1,99 1.030.435,8 1,60 840.604,8 1,68 15 12
 

Dâmboviţa 1.638 0,61 901.414,2 0,47 308.375,2 0,48 231.157,0 0,46 25 25
 

Galaţi 2.093 0,79 2.460.429,4 1,29 782.901,1 1,22 581.463,1 1,16 22 16
 

Giurgiu 1.070 0,40 343.215,7 0,18 174.459,3 0,27 118.426,8 0,24 32 28
 

Gorj 726 0,27 45.842,9 0,02 14.907,1 0,02 11.118,4 0,02 39 42
 

Harghita 3.321 1,25 386.769,1 0,20 138.548,3 0,22 104.430,4 0,21 13 33
 

Hunedoara 2.697 1,01 1.186.776,6 0,62 356.183,1 0,55 275.767,7 0,55 18 22
 

Ialomiţa 757 0,28 592.384,3 0,31 174.989,5 0,27 139.809,5 0,28 38 27
 

Iaşi 5.399 2,03 2.390.826,2 1,25 679.102,5 1,06 558.885,9 1,12 10 19
 

Ilfov 12.165 4,56 16.988.375,2 8,88 5.218.753,9 8,12 4.149.559,1 8,30 3 2
 

Maramureş 3.290 1,23 1.241.787,2 0,65 313.154,8 0,49 264.814,3 0,53 14 24
 

Mehedinţi 1.277 0,48 175.622,7 0,09 67.985,3 0,11 49.741,4 0,10 29 40
 

Mureş 4.706 1,77 4.613.628,6 2,41 1.618.171,5 2,52 1.218.385,8 2,44 12 7
 

Neamţ 1.822 0,68 479.093,1 0,25 163.556,7 0,25 125.197,7 0,25 24 31
 

Olt 950 0,36 3.765.748,4 1,97 1.099.588,3 1,71 883.010,5 1,77 35 10
 

Prahova 5.050 1,89 6.023.734,4 3,15 1.731.873,7 2,69 1.343.431,7 2,69 11 6
 

Satu Mare 3.158 1,18 1.253.617,4 0,66 351.183,8 0,55 293.197,2 0,59 16 23
 

Sibiu 5.797 2,17 2.771.809,8 1,45 878.939,8 1,37 679.401,1 1,36 9 14
 

Suceava 2.146 0,81 1.344.011,7 0,70 479.089,0 0,75 355.164,5 0,71 21 21
 

Sălaj 1.182 0,44 530.850,2 0,28 170.159,4 0,26 128.803,1 0,26 31 30
 

Teleorman 540 0,20 308.661,6 0,16 98.821,6 0,15 75.876,4 0,15 42 36
 

Timiş 18.555 6,96 8.561.833,6 4,48 2.639.315,1 4,11 2.093.709,4 4,19 2 3
 

Tulcea 646 0,24 347.370,4 0,18 116.637,0 0,18 86.168,2 0,17 40 34
 

Vaslui 541 0,20 212.230,8 0,11 64.320,4 0,10 50.714,0 0,10 41 41
 

Vrancea 980 0,37 280.884,3 0,15 89.234,0 0,14 87.903,8 0,18 34 37
 

Vâlcea 1.066 0,40 400.793,8 0,21 115.817,7 0,18 98.886,9 0,20 33 35
        

  

 *) numărul societăţilor 
**) capitalul social total în echivalent valută  
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Tabel nr.23
 

Societăţi cu participare străină la capital şi valoarea capitalului  
 

social total subscris, pe regiuni de dezvoltare economică în perioada 1991 - 2023 
 

sold existent la 31 Decembrie 2023
         

 

Regiune de dezvoltare 
economică 

Număr societăţi 
Valoarea capitalului social subscris 

Ierarhia în 
funcţie de 

 

Total exprimat în monedă 
naţională

Total exprimat în echivalent 
valută

Total exprimat în echivalent 
valută 

 

Nr. % mii Lei % mii USD % mii EURO %
 

0 1 2 3 4 5
 

Total ROMÂNIA, din care: 251.226 100,00 207.130.860,1 100,00 69.848.696,3 100,00 54.344.201,0 100,00 * **

 

NORD-EST 13.213 4,96 7.373.215,5 3,86 2.386.660,9 3,71 1.843.865,2 3,69 6 7
 

SUD-EST 15.195 5,70 8.917.134,0 4,66 2.829.287,3 4,40 2.165.033,4 4,33 5 6
 

SUD-MUNTENIA 12.841 4,82 14.826.471,6 7,75 4.325.815,0 6,73 3.342.722,3 6,68 7 3
 

SUD-VEST OLTENIA 7.305 2,74 8.190.721,1 4,28 2.328.734,2 3,62 1.883.362,1 3,77 8 8
 

VEST 31.187 11,70 12.581.665,7 6,58 3.984.547,9 6,20 3.092.586,5 6,18 3 4
 

NORD-VEST 31.265 11,73 10.008.815,6 5,23 3.972.398,1 6,18 3.099.624,9 6,20 2 5
 

CENTRU 25.530 9,58 16.677.862,1 8,72 5.418.045,4 8,43 4.156.079,4 8,31 4 2
 

BUCURESTI-ILFOV 130.014 48,78 112.645.244,5 58,91 39.039.776,1 60,73 30.431.080,8 60,84 1 1
         

         

Tabel nr.24
 

Societăţi cu participare străină la capital şi valoarea capitalului  
 

social total subscris, pe continente în perioada 1991 - 2023
 

sold existent la 31 Decembrie 2023
         

 

Continent Număr societăţi 
Valoarea capitalului social subscris 

Ierarhia în 
funcţie de 

 

Total exprimat în monedă 
naţională

Total exprimat în echivalent 
valută

Total exprimat în echivalent 
valută 

 

Nr. % mii Lei % mii USD % mii EURO %
 

0 1 2 3 4 5
 

Total ROMÂNIA, din care: 251.226 100,00 207.130.860,1 100,00 69.848.696,3 100,00 54.344.201,0 100,00 * **

 

EUROPA 202.011 74,66 180.554.558,4 94,35 61.539.704,5 94,18 45.891.492,0 94,26 1 1
 

AFRICA 3.934 1,45 461.797,4 0,24 144.031,6 0,22 108.528,4 0,22 4 6
 

AMERICA DE NORD 11.045 4,08 3.666.458,8 1,92 1.420.321,7 2,17 1.002.009,4 2,06 3 3
 

AMERICA DE SUD 1.147 0,42 1.419.224,9 0,74 428.292,7 0,66 326.390,7 0,67 6 4
 

ASIA 51.272 18,95 4.330.425,7 2,26 1.534.796,1 2,35 1.135.739,7 2,33 2 2
 

OCEANIA 1.177 0,43 932.787,8 0,49 274.395,3 0,42 219.425,0 0,45 5 5
         

         

Tabel nr.25
 

Societăţi cu participare străină la capital şi valoarea capitalului  
 

social total subscris, pe pe grupări economice în perioada 1991 - 2023 
 

sold existent la 31 Decembrie 2023
         

 

Regiune de dezvoltare 
economică 

Număr societăţi 
Valoarea capitalului social subscris 

Ierarhia în 
funcţie de 

 

Total exprimat în monedă 
naţională

Total exprimat în echivalent 
valută

Total exprimat în echivalent 
valută 

 

Nr. % mii Lei % mii USD % mii EURO %
 

0 1 2 3 4 5
 

Total ROMÂNIA, din care: 251.226 100,00 207.130.860,1 100,00 69.848.696,3 100,00 54.344.201,0 100,00 * **

 

U.E. 98.380 44,78 74.830.719,8 48,09 28.841.319,7 48,14 21.613.561,1 48,15 2 2
 

A.E.L.S 2.606 1,19 3.316.929,2 2,13 1.150.904,2 1,92 852.365,7 1,90 4 3
 

O.E.C.D 115.023 52,35 77.362.010,0 49,71 29.881.209,8 49,87 22.387.944,3 49,88 1 1
 

C.E.F.T.A. 3.703 1,69 104.233,5 0,07 40.291,1 0,07 30.172,5 0,07 3 4
         

 

Notă: Ponderile sunt calculate în total România, datorită apartenenţei unei ţări la mai multe grupări economice
 

*** Sub 0,01%
 

*) numărul societăţilor (col 1) 
 

**) capitalul social total în echivalent valută 
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*) Calculată în raport de domeniul principal de activitate declarat la înmatriculare 
**) Calculată în raport de valoarea capitalului social subscris în echivalent valută 
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Tabel nr.26
 

Clasamentul primelor 50 de ţări după participarea străină
 

la capitalul social total subscris, în perioada 1991 - 2023
 

- sold existent la 31 Decembrie 2023
        

 

Nr. crt. Ţara Număr societăţi 
Valoarea capitalului social subscris 

 

Total exprimat în monedă 
naţională

Total exprimat în echivalent 
valută 

Total exprimat în echivalent 
valută

 

Nr. % mii Lei % mii USD % mii EURO %
 

0 1 2 3 4 5
 

 Total ROMÂNIA, din care: 251.226 100,00 207.130.860,1 100,00 69.848.696,3 100,00 54.344.201,0 100,00

 

1 OLANDA 6.084 2,43 38.510.217.325,0 20,22 13.008.455.959,0 20,00 9.694.836.423,1 20,01
 

2 GERMANIA 25.737 10,30 21.078.407.933,9 11,07 7.947.966.806,8 12,22 5.886.890.798,4 12,15
 

3 AUSTRIA 8.546 3,42 19.074.715.180,1 10,02 7.637.254.706,7 11,74 5.402.573.026,8 11,15
 

4 CIPRU 6.578 2,63 19.727.158.913,8 10,36 6.159.939.917,1 9,47 4.713.182.318,5 9,73
 

5 FRANTA 10.712 4,29 9.545.038.757,2 5,01 3.410.623.330,0 5,24 2.408.309.543,1 4,97
 

6 ITALIA 52.756 21,11 9.433.471.309,8 4,95 3.316.143.333,0 5,10 2.380.817.500,9 4,91
 

7 GRECIA 8.624 3,45 9.843.357.337,7 5,17 3.231.044.483,5 4,97 2.447.612.676,7 5,05
 

8 LUXEMBURG 1.134 0,45 9.157.875.525,1 4,81 2.743.089.602,6 4,22 2.145.518.337,3 4,43
 

9 SPANIA 6.858 2,74 6.832.565.723,0 3,59 2.262.603.920,7 3,48 1.701.870.468,5 3,51
 

10 ELVETIA 3.529 1,41 6.327.154.136,7 3,32 2.122.908.015,9 3,26 1.612.377.903,1 3,33
 

11 UNGARIA 14.946 5,98 6.596.996.567,2 3,46 2.015.923.721,5 3,10 1.591.564.853,9 3,28
 

12 MAREA BRITANIE 6.912 2,77 4.384.607.514,2 2,30 1.549.100.198,6 2,38 1.112.604.184,4 2,30
 

13 S.U.A. 8.704 3,48 3.247.499.440,8 1,71 1.276.225.005,5 1,96 896.387.358,6 1,85
 

14 TURCIA 18.523 7,41 3.392.289.530,9 1,78 1.078.906.048,5 1,66 831.565.740,1 1,72
 

15 BELGIA 4.671 1,87 3.149.522.715,9 1,65 975.811.111,9 1,50 769.679.732,1 1,59
 

16 CEHIA 1.343 0,54 2.659.990.689,7 1,40 855.041.592,5 1,31 712.376.426,1 1,47
 

17 DANEMARCA 1.108 0,44 1.772.063.937,6 0,93 545.947.669,4 0,84 411.392.836,7 0,85
 

18 SUEDIA 1.837 0,73 1.686.646.319,0 0,89 529.594.264,7 0,81 398.737.785,6 0,82
 

19 POLONIA 1.643 0,66 1.539.952.395,9 0,81 443.480.211,1 0,68 344.904.840,8 0,71
 

20 CHINA 13.602 5,44 1.083.263.509,2 0,57 415.413.751,8 0,64 293.172.560,1 0,60
 

21 JAPONIA 405 0,16 1.356.169.458,8 0,71 405.126.234,0 0,62 313.599.790,4 0,65
 

22 I.VIRGINE BRIT. 397 0,16 1.206.881.834,0 0,63 352.775.475,0 0,54 281.654.722,5 0,58
 

23 PORTUGALIA 810 0,32 943.818.041,1 0,50 330.505.535,9 0,51 234.865.016,3 0,48
 

24 FINLANDA 236 0,09 844.457.588,0 0,44 256.910.631,6 0,40 194.526.937,0 0,40
 

25 BULGARIA 3.238 1,30 896.686.288,4 0,47 249.352.240,8 0,38 204.437.720,5 0,42
 

26 INS.BERMUDE 18 0,01 602.544.711,0 0,32 164.685.324,0 0,25 138.399.932,0 0,29
 

27 LIBAN 4.515 1,81 385.020.743,4 0,20 157.426.990,4 0,24 112.053.907,1 0,23
 

28 CANADA 2.339 0,94 418.959.317,4 0,22 144.096.726,5 0,22 105.622.080,8 0,22
 

29 MALTA 277 0,11 514.178.173,4 0,27 127.810.994,8 0,20 111.133.002,6 0,23
 

30 COREEA SUD 288 0,12 168.851.647,9 0,09 123.581.958,3 0,19 88.260.884,5 0,18
 

31 NORVEGIA 474 0,19 386.802.414,5 0,20 122.813.157,9 0,19 93.237.884,8 0,19
 

32 UCRAINA 2.065 0,83 449.136.179,1 0,24 115.513.004,9 0,18 100.488.684,3 0,21
 

33 ISRAEL 9.243 3,70 364.539.897,5 0,19 98.361.411,6 0,15 79.765.727,2 0,16
 

34 MOLDOVA 7.507 3,00 313.269.465,2 0,16 89.497.416,2 0,14 71.867.370,9 0,15
 

35 SEYCHELLES 137 0,05 244.587.247,0 0,13 68.431.772,0 0,11 54.065.557,0 0,11
 

36 SLOVACIA 921 0,37 196.799.409,2 0,10 61.905.648,8 0,10 46.544.666,9 0,10
 

37 AUSTRALIA 884 0,35 190.830.163,2 0,10 59.128.382,7 0,09 46.384.232,7 0,10
 

38 ISLANDA 79 0,03 200.644.179,0 0,11 56.662.419,0 0,09 36.530.503,0 0,08
 

39 IRLANDA 1.040 0,42 205.886.978,7 0,11 56.144.664,6 0,09 43.527.343,3 0,09
 

40 EMIRATELE ARABE UNITE 611 0,24 213.744.462,0 0,11 54.807.723,0 0,08 45.831.358,0 0,09
 

41 BELIZE 45 0,02 165.199.174,5 0,09 53.719.494,9 0,08 40.544.788,3 0,08
 

42 INS.MARSHALL 33 0,01 138.296.313,5 0,07 50.024.840,9 0,08 34.238.624,1 0,07
 

43 R. ARABA SIRIA 6.532 2,61 102.692.819,0 0,05 48.839.670,4 0,08 34.169.111,0 0,07
 

44 EGIPT 2.119 0,85 116.812.373,9 0,06 43.225.864,0 0,07 31.624.246,0 0,07
 

45 INDIA 486 0,19 181.383.178,0 0,10 42.658.990,0 0,07 37.512.311,0 0,08
 

46 RUSIA 635 0,25 171.357.038,0 0,09 42.534.577,0 0,07 37.821.735,0 0,08
 

47 LIECHTENSTEIN 230 0,09 153.884.637,1 0,08 42.338.814,5 0,07 21.551.919,8 0,04
 

48 ARABIA SAUDITA 254 0,10 99.885.296,1 0,05 32.373.043,2 0,05 24.262.070,1 0,05
 

49 SINGAPORE 135 0,05 45.093.221,7 0,02 32.020.832,0 0,05 16.259.238,2 0,03
 

50 MONACO 156 0,06 103.303.333,0 0,05 27.976.422,0 0,04 23.226.818,5 0,05
       

*** Sub 0,01%
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Clasamentul primelor 40 de societăţi* după participarea străină la 
capitalul social total subscris, în echivalent valută în anul 2024

IANUARIE

Nr.crt. Societatea Judeţul
Tara de rezidenţă 

a investitorului 
majoritar

Valoarea capitalului social subscris

Total 
exprimat 

în monedă 
naţională

Total 
exprimat în 
echivalent 

valută

Total 
exprimat în 
echivalent 

valută

mii Lei mii USD mii EURO

0 1 2 3 4 5 6

1 VGP ZONE BRASOV S.R.L. MUN. BUCURESTI BELGIA 174.041,0 38.359,5 34.996,5

2 VGP PARK BUCHAREST S.R.L. MUN. BUCURESTI BELGIA 149.178,0 32.879,6 29.997,0

3 VGP PARK ARAD S.R.L. MUN. BUCURESTI BELGIA 124.315,0 27.214,9 24.980,4

4 ILS BALKAN S.R.L. MUN. BUCURESTI POLONIA 79.593,6 17.500,4 16.003,2

5 ALERION RENEWABLE RO S.R.L. MUN. BUCURESTI ITALIA 75.759,7 16.689,0 15.234,2

6 CINEPLEXX ROMANIA S.R.L. MUN. BUCURESTI AUSTRIA 52.667,6 11.580,1 10.589,4

7 BAKER HUGHES INTERNATIONAL SRL PRAHOVA OLANDA 50.000,0 10.932,5 10.046,4

8 VGP PARK BUCHAREST TWO S.R.L. MUN. BUCURESTI BELGIA 47.239,7 10.411,9 9.499,0

9 VGP PARK SIBIU SRL MUN. BUCURESTI BELGIA 39.780,8 8.767,9 7.999,2

10 ALERION CLEAN POWER RO S.R.L. MUN. BUCURESTI ITALIA 34.650,0 7.614,7 6.967,5

11 LIBRA INTERNET BANK SA MUN. BUCURESTI CIPRU 33.330,0 7.275,4 6.697,7

12 LOGICOM INFORMATION TECHNOLOGY 
DISTRIBUTION S.R.L.

MUN. BUCURESTI CIPRU 29.821,2 6.559,9 5.998,4

13 NOKIAN TYRES EUROPE OPERATIONS S.R.L. MUN. BUCURESTI FINLANDA 22.896,0 5.004,5 4.601,5

14 BABOIA SOLAR PLANT S.R.L. MUN. BUCURESTI AUSTRIA 20.626,3 4.532,9 4.147,6

15 KREMSMUELLER ROMANIA SRL PRAHOVA AUSTRIA 19.918,8 4.390,2 4.005,3

16 ADALMONT DEVELOPMENTS SRL MUN. BUCURESTI IRLANDA 15.190,0 3.341,4 3.055,4

17 EUROSPORT DHS SA HUNEDOARA CHINA 12.400,0 2.700,1 2.491,5

18 EUROPEAN FOOD INTERNATIONAL S.R.L. BIHOR SUEDIA 9.800,0 2.143,3 1.969,4

19 HUNT OIL COMPANY OF ROMANIA SRL MUN. BUCURESTI S.U.A. 9.228,8 2.029,1 1.855,5

20 OSC CENTER S.A. BIHOR UNGARIA 9.000,0 1.970,2 1.808,5

21 VARD SHIPYARDS ROMANIA S.A. TULCEA NORVEGIA 8.633,4 1.897,3 1.736,0

22 FINPROJECT ROMANIA SRL BIHOR ITALIA 7.455,3 1.641,5 1.499,3

23 DELFINGEN RO - TRANSILVANIA SRL ARAD FRANTA 7.457,7 1.632,6 1.498,6

24 GURA SOLAR PLANT S.R.L. MUN. BUCURESTI AUSTRIA 5.218,7 1.146,9 1.049,4

25 DIEHL CONTROLS ROMANIA S.R.L. MUN. BUCURESTI GERMANIA 4.970,0 1.086,7 998,6

26 SUPER KRAFT PAPER S.R.L. MUN. BUCURESTI CIPRU 4.907,4 1.073,0 986,0

27 BLACHOTRAPEZ SRL MARAMURES POLONIA 4.041,7 888,2 812,7

28 MET ROMÂNIA ENERGY S.A. MUN. BUCURESTI ELVETIA 3.575,9 787,3 719,2

29 EE PROJECT CO 2 S.R.L. MUN. BUCURESTI AUSTRIA 3.479,1 764,6 699,6

30 LEANPAY IFN S.A. MUN. BUCURESTI MAREA BRITANIE 2.982,0 652,8 599,2

31 SEW-EURODRIVE S.R.L. MUN. BUCURESTI GERMANIA 2.500,0 549,9 502,9

32 LISEGA ROMANIA S.R.L. IALOMITA GERMANIA 2.250,0 495,9 452,4

33 SIRET SOLAR PLANT S.R.L. MUN. BUCURESTI AUSTRIA 1.739,6 382,3 349,8

34 ONTOPAY IFN S.A. MUN. BUCURESTI ELVETIA 1.690,1 370,6 339,8

35 QUIMXEL S.R.L. IASI SPANIA 1.500,0 329,6 301,6

36 SILVERMACS SRL TIMIS ITALIA 1.340,0 294,8 269,5

37 CERVED PROPERTY SERVICES S.A. MUN. BUCURESTI GRECIA 1.242,3 273,5 249,8

38 ORESA INDUSTRA SERVICES S.R.L. MUN. BUCURESTI CIPRU 1.243,1 270,7 249,8

39 FOOD VISION S.R.L. ILFOV CIPRU 1.134,4 250,0 228,1

40 BOB IOT ENTERPRISE S.R.L. ARGES CIPRU 998,3 219,6 200,8

*) cuprinde societăţile cu participare străină la capitalul social total subscris nou înmatriculate şi societăţile care au înregistrat modificări ale partici-
pării străine  la capitalul social total subscris 
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FEBRUARIE

Nr.crt. Societatea Judeţul
Tara de rezidenţă 

a investitorului 
majoritar

Valoarea capitalului social subscris

Total 
exprimat 

în 
monedă 

naţională

Total 
exprimat 

în 
echivalent 

valută

Total 
exprimat 

în 
echivalent 

valută

mii Lei mii USD mii EURO

0 1 2 3 4 5 6

1 SELENA ROMANIA SRL ILFOV POLONIA 57.000,0 12.473,5 11.462,4

2 MEDICOVER HOSPITALS SRL MUN. BUCURESTI OLANDA 48.000,0 10.445,0 9.657,9

3 FONDUL DE INVESTIŢII ÎN ENERGIE 
KAZAH-ROMÂN S.A.

MUN. BUCURESTI OLANDA 45.480,0 9.838,2 9.138,2

4 XXXLUTZ PROPERTIES S.R.L. ILFOV AUSTRIA 42.249,6 9.147,7 8.490,5

5 VARROC ELECTRONICS ROMANIA S.R.L. TIMIS OLANDA 27.004,7 5.843,4 5.425,9

6 ENGIE ROMANIA S.A. MUN. BUCURESTI FRANTA 23.907,0 5.217,2 4.811,2

7 TARFIN IFN S.A. MUN. BUCURESTI MAREA BRITANIE 13.713,1 2.957,7 2.755,5

8 HEXING TECHNOLOGIES EUROPE S.R.L. TIMIS OLANDA 10.000,0 2.170,5 2.009,7

9 RABEN LOGISTICS ROMANIA S.R.L. ILFOV OLANDA 9.203,0 1.984,9 1.849,2

10 RESTART ENERGY ONE S.A. TIMIS S.U.A. 9.051,7 1.956,3 1.820,0

11 ENVIPCO SOLUTIONS S.R.L. ALBA OLANDA 8.897,0 1.925,5 1.787,6

12 POS MEDIA ROMANIA SHOPPER 
ACTIVATION AGENCY S.R.L.

MUN. BUCURESTI CEHIA 8.225,0 1.785,2 1.653,0

13 MEDICOVER SRL MUN. BUCURESTI OLANDA 8.000,2 1.745,1 1.608,7

14 NOKIAN TYRES EUROPE OPERATIONS 
S.R.L.

MUN. BUCURESTI FINLANDA 8.000,0 1.733,6 1.607,8

15 LUVANCIA INVESTMENTS SRL MUN. BUCURESTI CIPRU 6.876,3 1.500,6 1.383,8

16 ENIRES S.R.L. MUN. BUCURESTI TURCIA 4.972,3 1.078,9 999,5

17 JULIUS MEINL ROMANIA SRL COVASNA AUSTRIA 3.979,6 861,6 799,7

18 GELMIN SRL TULCEA SPANIA 3.862,0 836,1 775,9

19 GROSS MARKET CASH & CARRY S.R.L. BRASOV SPANIA 3.000,0 650,9 603,1

20 SHANGHAI ELECTRIC ROMANIA COMPANY 
S.R.L.

MUN. BUCURESTI HONG-KONG 3.000,0 648,4 603,2

21 CORBII MARI SOLAR PLANT S.R.L. ILFOV OLANDA 2.700,0 589,0 542,9

22 SUNSHINE DEZVOLTARE SRL MUN. BUCURESTI ITALIA 2.309,8 496,7 464,2

23 AGRO PARAISO FARMING S.R.L. TIMIS OLANDA 1.990,4 434,4 400,6

24 MARKIT BUCHAREST SRL MUN. BUCURESTI ESTONIA 1.952,0 424,8 392,8

25 ECO SUN MIHAILESTI S.R.L. MUN. BUCURESTI MAREA BRITANIE 1.900,0 411,4 381,8

26 IMOCOVER SRL MUN. BUCURESTI OLANDA 1.850,0 402,6 372,2

27 ECO SUN JIANU S.R.L. MUN. BUCURESTI MAREA BRITANIE 1.700,0 368,1 341,6

28 SUN GREEN RENEWABLES S.R.L. MUN. BUCURESTI MAREA BRITANIE 1.700,0 368,1 341,6

28 PHOTOVOLTAIC GREEN RENEWABLES 
S.R.L.

MUN. BUCURESTI MAREA BRITANIE 1.700,0 368,1 341,6

30 QUANTUM FACTORY SRL GALATI MAREA BRITANIE 1.690,0 365,8 339,6

31 BOB IOT ENTERPRISE S.R.L. ARGES CIPRU 1.613,1 349,3 324,2

32 ECO SUN ENERGY S.R.L. MUN. BUCURESTI MAREA BRITANIE 1.600,0 346,4 321,5

33 MIRCEA VODA PV POWER PLANT S.R.L. MUN. BUCURESTI ISRAEL 1.400,0 302,0 281,3

34 WIND PARK RENEWABLES S.R.L. MUN. BUCURESTI MAREA BRITANIE 1.348,0 291,8 270,8

35 TORGSERVICE RM SRL MUN. BUCURESTI RUSIA 1.330,0 290,1 267,4

36 EMOBILITY CHARGING S.R.L. MUN. BUCURESTI BULGARIA 1.292,2 277,9 259,7

37 CALI ROMANIANA S.R.L. MUN. BUCURESTI FRANTA 1.253,8 272,8 252,3

38 ECO SUN NICULESTI S.R.L. MUN. BUCURESTI MAREA BRITANIE 1.200,0 259,8 241,2

38 VANATORI PV POWER PLANT S.R.L. MUN. BUCURESTI ISRAEL 1.200,0 259,8 241,2

40 ECO SUN MELINESTI S.R.L. MUN. BUCURESTI MAREA BRITANIE 1.100,0 238,2 221,1
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MARTIE

Nr.crt. Societatea Judeţul
Tara de rezidenţă 

a investitorului 
majoritar

Valoarea capitalului social subscris

Total 
exprimat 

în 
monedă 

naţională

Total 
exprimat 

în 
echivalent 

valută

Total 
exprimat 

în 
echivalent 

valută

mii Lei mii USD mii EURO

0 1 2 3 4 5 6

1 OMNIA EUROPE S.A. MUN. BUCURESTI TURCIA 174.792,2 38.293,8 35.164,5

2 KREDYT INKASO INVESTMENTS RO S.A. MUN. BUCURESTI POLONIA 41.000,0 9.018,3 8.251,0

3 UEROM FURNITURE CO. S.R.L. HUNEDOARA CHINA 38.828,0 8.443,8 7.812,6

4 VISMA ROMANIA HOLDING SRL SIBIU NORVEGIA 34.000,0 7.378,8 6.841,7

5 CAVANARO SRL TIMIS ITALIA 30.283,1 6.636,4 6.092,3

6 IOWEMED SA CONSTANTA OLANDA 27.300,0 6.007,8 5.491,6

7 NOKIAN TYRES EUROPE OPERATIONS 
S.R.L.

MUN. BUCURESTI FINLANDA 26.850,4 5.854,5 5.401,7

8 NN ASIGURĂRI S.A. MUN. BUCURESTI OLANDA 24.500,0 5.350,7 4.928,4

9 LASSELSBERGER S.A. CLUJ UNGARIA 22.439,8 4.917,6 4.514,4

10 A.J.T. FARMING SRL BRASOV OLANDA 16.182,4 3.526,7 3.253,5

11 FROO ROMANIA HOLDING S.A. MUN. BUCURESTI LUXEMBURG 15.852,8 3.459,8 3.188,5

12 FENGMEI NEW ENERGY AUTOMOTIVE 
TECHNOLOGY S.R.L.

BRASOV CHINA 14.820,0 3.242,0 2.980,8

13 ROMEDU VISION S.R.L. MUN. BUCURESTI BELGIA 14.738,0 3.198,5 2.965,7

14 LAURUS MEDICAL SRL MUN. BUCURESTI OLANDA 13.700,0 3.017,8 2.758,1

15 SHAPE ROBOTICS ROMANIA S.R.L. ILFOV DANEMARCA 12.364,1 2.696,0 2.485,7

16 G.D.M. COSTRUZIONI SRL TIMIS ITALIA 11.653,1 2.564,5 2.345,9

17 ROMVANAGRI SRL SIBIU ELVETIA 9.624,7 2.093,8 1.935,5

18 GOLDEN HORN S.R.L. ILFOV CIPRU 6.362,1 1.401,4 1.280,8

19 PURE NAPA PROPERTIES S.R.L. MUN. BUCURESTI BELGIA 5.700,0 1.237,0 1.147,0

20 CORBII MARI SOLAR PLANT S.R.L. ILFOV OLANDA 5.500,0 1.207,3 1.105,7

21 USP ROMANIA S.R.L. MUN. BUCURESTI POLONIA 5.400,0 1.179,3 1.086,6

22 EXOR ELECTRONICA S.R.L. BRASOV ITALIA 5.114,4 1.117,0 1.029,1

23 BAR BLECHDESIGN SRL MURES GERMANIA 3.031,7 666,8 610,1

24 BOBNET RO S.R.L. ILFOV CIPRU 2.737,9 602,5 550,8

25 TELERENTA S.R.L. ILFOV CIPRU 2.698,1 593,8 543,1

26 MAX DEVELOPMENT SRL SIBIU ELVETIA 2.690,6 589,9 541,2

27 MODULO DECORATIVE SOLUTIONS SRL CLUJ LUXEMBURG 2.625,2 577,7 528,1

28 CENTRUL MEDICAL PHOENIX SRL DOLJ OLANDA 2.560,0 563,5 515,5

29 BOB IOT ENTERPRISE S.R.L. ARGES CIPRU 2.236,0 492,1 449,8

30 KAPPA RENEWABLES ROMANIA S.R.L. MUN. BUCURESTI FINLANDA 1.940,9 423,9 390,5

31 SININD SRL TIMIS ITALIA 1.893,1 410,8 380,9

32 MOLEX SSO ROMANIA SRL MUN. BUCURESTI LUXEMBURG 1.835,0 403,8 369,1

33 AGRO PARAISO CAD SRL TIMIS OLANDA 1.742,0 380,4 350,5

34 FPT SOFTWARE RUMANIA S.R.L. MUN. BUCURESTI GERMANIA 1.739,4 379,9 349,9

35 ENI PLENITUDE TECHNICAL SERVICES 
ROMANIA S.R.L.

CLUJ ITALIA 1.467,8 321,8 295,2

36 MOLEX CVS S.R.L. MUN. BUCURESTI LUXEMBURG 1.375,0 302,6 276,6

37 SOLIS IMPERIUM S.R.L. ILFOV OLANDA 1.242,5 271,4 250,0

38 RTG SOLAR ENERGY S.R.L. ILFOV OLANDA 1.242,5 270,2 250,0

39 ARBURG ROMANIA S.R.L. MUN. BUCURESTI CEHIA 995,1 217,0 200,0

40 IO PARTNERS S.R.L. MUN. BUCURESTI OLANDA 944,5 208,1 190,1
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APRILIE

Nr.crt. Societatea Judeţul
Tara de rezidenţă 

a investitorului 
majoritar

Valoarea capitalului social subscris

Total 
exprimat 

în 
monedă 

naţională

Total 
exprimat 

în 
echivalent 

valută

Total 
exprimat în 
echivalent 

valută

mii Lei mii USD mii EURO

0 1 2 3 4 5 6

1 SPARK WIND PARK S.R.L. MUN. BUCURESTI GRECIA 517.708,8 113.165,3 104.183,5

2 MARELLI PLOIESTI ROMANIA S.R.L. PRAHOVA JAPONIA 223.699,5 48.340,3 45.005,4

3 NOKIAN TYRES EUROPE OPERATIONS S.R.L. MUN. BUCURESTI FINLANDA 144.500,0 31.575,7 29.069,8

4 KNAUF GIPS SRL MUN. BUCURESTI AUSTRIA 99.364,0 21.302,2 19.987,1

5 UNILIN FLOORING ROMANIA S.R.L. BRASOV BELGIA 98.999,9 21.199,6 19.894,7

6 GROUPE ATLANTIC ROMANIA S.R.L. PRAHOVA FRANTA 75.069,6 16.061,4 15.088,2

7 CERASUS AVIUM SRL MUN. BUCURESTI FRANTA 42.966,9 9.215,4 8.634,3

8 HECO SCHRAUBEN SRL CLUJ GERMANIA 24.845,0 5.430,8 4.999,8

9 SONACA AEROSPACE TRANSILVANIA  SRL CLUJ BELGIA 23.500,0 5.121,9 4.730,5

10 TOPBAND SMART EUROPE COMPANY 
LIMITED S.R.L.

TIMIS HONG-KONG 22.862,0 4.962,0 4.600,0

11 VARROC ELECTRONICS ROMANIA S.R.L. TIMIS OLANDA 20.876,9 4.554,8 4.202,2

12 FUERDA SMARTECH S.R.L. BRASOV GERMANIA 18.991,2 4.065,6 3.816,7

13 FELIX DEVELOPMENT SRL MUN. BUCURESTI MAREA BRITANIE 16.702,8 3.567,6 3.356,5

14 BENNING POWER ELECTRONICS ROM SCS CARAS-SEVERIN GERMANIA 14.911,5 3.258,4 2.999,8

15 SAM MILLS INTERNATIONAL S.A. SATU MARE DANEMARCA 14.874,8 3.228,5 2.992,9

16 ILS BALKAN S.R.L. MUN. BUCURESTI POLONIA 14.808,2 3.193,3 2.975,6

17 MGG RECYCLING S.R.L. ARAD AUSTRIA 10.934,0 2.344,2 2.197,7

18 METRO GROUP RETAIL REAL ESTATE 
ROMANIA SRL

MUN. BUCURESTI GERMANIA 7.440,0 1.627,0 1.497,5

19 RESALTA ENERGY S.R.L. MUN. BUCURESTI SLOVENIA 7.472,6 1.610,9 1.501,6

20 EXPERT PETROLEUM  SRL MUN. BUCURESTI LUXEMBURG 6.140,7 1.330,9 1.235,8

21 Policlinica CCBR SRL MUN. BUCURESTI ELVETIA 5.817,8 1.268,0 1.171,1

22 DUROGRAN SRL MARAMURES AUSTRIA 5.680,6 1.215,4 1.141,7

23 RICHIGER S.R.L. MURES GERMANIA 5.470,4 1.181,0 1.100,6

24 MARATHON DISTRIBUTION GROUP SRL MUN. BUCURESTI TURCIA 5.000,0 1.073,7 1.004,8

25 TEIUS SOLAR S.R.L. MUN. BUCURESTI DANEMARCA 5.000,0 1.070,4 1.004,9

26 UP ROMÂNIA S.R.L. MUN. BUCURESTI FRANTA 4.972,7 1.066,1 1.000,3

27 RAIFFEISEN TECH ROMANIA S.R.L. MUN. BUCURESTI AUSTRIA 4.950,0 1.057,3 994,7

28 ARGOS NEW LAND SRL MUN. BUCURESTI LUXEMBURG 3.726,2 798,8 749,5

29 REMARKT MAGAZINE S.R.L. MUN. BUCURESTI CIPRU 3.477,7 742,8 698,8

30 H & H GEBRUDER HAIDER SRL BIHOR AUSTRIA 2.981,4 651,5 599,8

31 BOB IOT ENTERPRISE S.R.L. ARGES CIPRU 2.998,1 647,9 603,2

32 HIDRO ENERGY LAND SRL MUN. BUCURESTI ITALIA 3.000,0 640,8 602,9

33 RIMOBI INVESTMENTS S.A. MUN. BUCURESTI CIPRU 2.851,5 615,1 573,1

34 BARLOVENTO DACIA SRL MUN. BUCURESTI SPANIA 2.695,0 581,2 541,5

35 M INVEST SRL SATU MARE UNGARIA 1.492,1 321,3 299,9

36 MASTERTRANSPORT S.R.L. MUN. BUCURESTI SPANIA 1.100,0 239,8 221,4

37 EE PROJECT CO 2 S.R.L. MUN. BUCURESTI AUSTRIA 1.075,9 234,7 216,6

38 HEWI FORMTECH S.R.L. TIMIS GERMANIA 1.000,0 215,9 201,2

39 SUNGROW RENEWABLES RO S.R.L. MUN. BUCURESTI SINGAPORE 1.000,0 215,7 201,0

40 AVENTUS BUSINESS IFN S.A. MUN. BUCURESTI LITUANIA 994,2 213,1 199,9
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0 1 2 3 4 5 6

1 RESILUX PACKAGING SOUTH EAST 
EUROPE S.R.L.

ILFOV UNGARIA 69.978,0 15.269,0 14.061,1

2 RWA RAIFFEISEN AGRO ROMANIA SRL TIMIS AUSTRIA 33.855,5 7.335,0 6.803,1

3 GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA MUN. BUCURESTI AUSTRIA 25.000,0 5.447,9 5.024,4

4 HIPIC PROD IMPEX SRL SIBIU ITALIA 24.529,0 5.349,7 4.929,3

5 INFOPRESS GROUP SA HARGHITA OLANDA 18.947,3 4.105,1 3.807,4

6 AIR CONNECT AVIATION GROUP S.A. MUN. BUCURESTI ITALIA 15.300,0 3.324,1 3.074,4

7 BAUER KOMPRESSOREN S.R.L. BRASOV GERMANIA 14.910,0 3.257,4 2.996,6

8 GUNAGRITUL EXPLOITATION COMPANY  
SRL

TIMIS OLANDA 13.685,4 2.965,0 2.750,0

9 STERA CHEMICALS SRL ILFOV GERMANIA 13.439,3 2.937,2 2.701,6

10 IAMSAT MUNTENIA SA MUN. BUCURESTI GERMANIA 10.510,3 2.283,5 2.111,9

11 BAVARIA FOREST INVEST SRL SIBIU GERMANIA 6.703,8 1.445,9 1.347,4

12 DEGI MILLENNIUM TOWER SRL MUN. BUCURESTI GERMANIA 6.219,9 1.353,3 1.249,8

13 TELERENTA S.R.L. ILFOV CIPRU 6.027,1 1.311,4 1.211,1

14 BABOIA SOLAR PLANT S.R.L. MUN. BUCURESTI AUSTRIA 2.980,8 649,7 599,2

15 FUERDA SMARTECH S.R.L. BRASOV GERMANIA 2.066,4 450,4 415,4

16 PULVER CHIMIA SRL ILFOV TURCIA 1.962,0 428,6 394,4

17 REMARKT MAGAZINE S.R.L. MUN. BUCURESTI CIPRU 1.492,8 325,2 300,0

18 AVINTO FINANCE IFN S.A. MUN. BUCURESTI LETONIA 1.491,0 324,4 299,6

19 BOBNET RO S.R.L. ILFOV CIPRU 1.482,3 319,7 297,9

20 MARGUN ROMANIA CLIMATECH S.R.L. MUN. BUCURESTI OLANDA 1.250,0 272,4 251,2

21 E.G.P. INTERNATIONAL INVESTMENTS 
SRL

ARGES ITALIA 1.090,8 237,4 219,3

22 HELLENIQ RES ROMANIA S.R.L. MUN. BUCURESTI GRECIA 1.000,0 218,6 201,0

23 KZWO IMOB S.R.L. SATU MARE GERMANIA 735,6 159,8 147,8

24 LUXIA HOME S.R.L. BRASOV POLONIA 700,0 153,0 140,7

25 EDILBUCOVINA S.R.L. TIMIS ITALIA 588,2 128,5 118,2

26 MIMAS ROMANIA S.R.L. MUN. BUCURESTI OLANDA 500,0 108,8 100,5

27 VECTOR WIND EXPERT S.R.L. MUN. BUCURESTI DANEMARCA 500,0 108,4 100,5

28 FOOD VISION S.R.L. ILFOV CIPRU 494,1 107,9 99,3

29 UI ROMANIA S.R.L. MUN. BUCURESTI S.U.A. 460,0 99,8 92,4

30 TDS TRADERS COM S.R.L. IASI MOLDOVA 460,0 99,2 92,5

31 EOL SUD ENERGY S.R.L. MUN. BUCURESTI PORTUGALIA 420,0 91,5 84,4

32 GURA IALOMITEI SOLAR S.R.L. MUN. BUCURESTI PORTUGALIA 385,0 83,9 77,4

33 KARTIKA SHOES SRL BIHOR ITALIA 336,4 72,7 67,6

34 RAIFFEISEN BANK SA MUN. BUCURESTI AUSTRIA 300,0 64,7 60,3

35 CEF PELICANU S.R.L. MUN. BUCURESTI PORTUGALIA 280,0 61,0 56,3

36 GLOBALI S.R.L. MUN. BUCURESTI TURCIA 249,8 54,6 50,2

37 ROMANI GATE S.R.L. MUN. BUCURESTI TURCIA 250,0 54,5 50,2

38 GOLDENSTAR TRADING S.R.L. MUN. BUCURESTI TURCIA 250,0 54,5 50,2

39 HAWKEYE TRADING S.R.L. MUN. BUCURESTI TURCIA 250,0 54,5 50,2

40 RHINO TRADING S.R.L. MUN. BUCURESTI TURCIA 250,0 54,5 50,2
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Nr.crt. Societatea Judeţul
Tara de rezidenţă 

a investitorului 
majoritar

Valoarea capitalului social subscris

Total 
exprimat 

în 
monedă 

naţională

Total 
exprimat 

în 
echivalent 

valută

Total 
exprimat 

în 
echivalent 

valută
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0 1 2 3 4 5 6

1 PPC-PUBLIC POWER CORPORATION 
ROMANIA S.A.

MUN. BUCURESTI GRECIA 863.341,0 188.001,6 173.497,5

2 NOKIAN TYRES EUROPE OPERATIONS 
S.R.L.

MUN. BUCURESTI FINLANDA 151.113,6 32.640,6 30.363,5

3 KAPRITZEL INVEST S.R.L. TIMIS AUSTRIA 133.856,5 28.808,6 26.896,1

4 ARBORE INTERNATIONAL SRL MUN. BUCURESTI SPANIA 72.150,6 15.798,9 14.499,7

5 HUNT OIL COMPANY OF ROMANIA SRL MUN. BUCURESTI S.U.A. 68.980,1 14.880,5 13.861,7

6 SCHURTER ELECTRONIC COMPONENTS SRL ILFOV ELVETIA 34.653,6 7.468,1 6.963,3

7 MEFA INDUSTRY SRL DAMBOVITA TURCIA 27.189,6 5.865,4 5.463,8

8 CEREHILLS S.R.L. TIMIS AUSTRIA 24.048,8 5.175,8 4.832,2

9 EDEKA IT ROMANIA S.R.L. CLUJ GERMANIA 18.214,0 3.980,6 3.661,0

10 COPELAND S.R.L. CLUJ GERMANIA 14.930,1 3.269,3 3.000,4

11 MEDTRONIC ROMANIA SRL MUN. BUCURESTI LUXEMBURG 15.000,0 3.232,5 3.013,9

12 ILS BALKAN S.R.L. MUN. BUCURESTI POLONIA 14.928,3 3.225,0 2.999,7

13 ACTION RETAIL ROMANIA S.R.L. MUN. BUCURESTI OLANDA 10.000,0 2.152,2 2.009,3

14 JUMO ROMANIA SRL ARAD AUSTRIA 8.957,9 1.934,7 1.800,0

15 PRODATA MOBILITY RO S.R.L. ARGES BELGIA 5.992,5 1.291,4 1.204,1

16 PUREFERT BALKANS S.R.L. ILFOV ELVETIA 4.701,5 1.029,5 944,8

17 ZINAN INVESTMENT GROUP SRL IASI MOLDOVA 4.174,8 897,5 838,9

18 SOILPLUS SRL TIMIS AUSTRIA 3.000,0 646,5 602,8

19 SULINA SHIPYARD SRL MUN. BUCURESTI LIBAN 2.753,8 591,5 553,3

20 EUROPEAN LIGHTING MANUFACTURER-
ROMANIA S.R.L.

BRASOV OLANDA 2.694,8 586,8 541,5

21 POULTRY INTEGRATION FARMS S.R.L. SATU MARE UNGARIA 2.000,0 429,4 401,8

22 AVIV RENEWABLE INVESTMENT S.R.L. MUN. BUCURESTI CIPRU 1.660,0 357,9 333,5

23 VBO INC S.R.L. SALAJ BELGIA 1.530,2 334,5 307,5

24 RESALTA ENERGY S.R.L. MUN. BUCURESTI SLOVENIA 1.493,0 321,7 300,0

25 SIRET SOLAR PLANT S.R.L. MUN. BUCURESTI AUSTRIA 1.282,4 280,8 257,7

26 EE PROJECT CO 2 S.R.L. MUN. BUCURESTI AUSTRIA 1.206,5 264,2 242,5

27 ANIB TECH SRL MUN. BUCURESTI ISRAEL 1.097,0 236,5 220,4

28 VELTIA LABS FOR LIFE ROMANIA S.R.L. MUN. BUCURESTI GRECIA 1.000,0 219,0 201,0

29 TORGSERVICE RETAIL S.R.L. MUN. BUCURESTI RUSIA 1.000,0 214,7 200,9

30 FERMA BOGATA S.R.L. CLUJ UNGARIA 794,5 170,7 159,6

31 PIMK RAIL S.R.L. ILFOV BULGARIA 500,0 109,5 100,5

32 NTR TECHNOLOGIES S.R.L. MUN. BUCURESTI INS.BERMUDE 465,8 100,0 93,6

33 RUHLAMAT AUTOMATION S.R.L. BRASOV CHINA 318,0 69,5 63,9

34 EUROPEAN LIGHTING MANUFACTURER-
ROMANIA S.R.L.

BRASOV GERMANIA 290,0 63,2 58,3

35 GURA SOLAR PLANT S.R.L. MUN. BUCURESTI AUSTRIA 226,4 49,6 45,5

36 WHITE LEADER S.R.L. CONSTANTA UCRAINA 185,0 39,9 37,2

37 DEVIN PHARMA S.R.L. MUN. BUCURESTI TURCIA 180,0 38,8 36,2

38 GRYPHON AIR S.R.L. MUN. BUCURESTI SPANIA 177,6 38,4 35,7

39 GRYPHON AIR S.R.L. MUN. BUCURESTI GEORGIA 170,7 36,9 34,3

40 HUZEUSZ S.C.E. CU RASPUNDERE LIMITATĂ ARAD UNGARIA 134,5 28,9 27,0
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Nr. crt. Societatea Judeţul
Tara de rezidenţă 

a investitorului 
majoritar

Valoarea capitalului social subscris
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în monedă 
naţională

Total exprimat în 
echivalent valută
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echivalent valută

mii Lei mii USD mii EURO

0 1 2 3 4 5 6

1 MVM ENERGY ROMANIA S.A. Bucureşti UNGARIA 48,188.0 10,455.4 9,681.7

2 ESPACE-SIGHISOARA SRL Bucureşti BELGIA 33,403.8 7,220.3 6,711.5

3 NOKIAN TYRES EUROPE OPERATIONS 
S.R. Bucureşti FINLANDA 31,286.4 6,788.3 6,285.9

4 SAM MILLS INTERNATIONAL S.A. Satu Mare DANEMARCA 24,895.8 5,483.2 5,011.1

5 ADVANTA SEEDS ROMANIA S.R.L. Bucureşti MAREA BRITANIE 21,199.2 4,611.0 4,259.2

6 BARLINEK ROMÂNIA SA Bacău POLONIA 13,952.8 3,062.9 2,810.0

7 VGP PROIECTE INDUSTRIALE S.R.L. Bucureşti BELGIA 7,488.4 1,644.0 1,506.7

8 SMART DIESEL SRL Arad GERMANIA 6,000.0 1,305.8 1,206.4

9 MASCHIO-GASPARDO ROMANIA S.A. Arad ITALIA 5,556.5 1,195.9 1,116.4

10 LAYLA REAL ESTATE S.R.L. Bucureşti GERMANIA 5,449.8 1,182.5 1,095.0

11 BANCA ROMÂNĂ DE CREDITE ŞI 
INVESTIŢII Bucureşti MAREA BRITANIE 4,972.9 1,084.1 999.6

12 KAPPA RENEWABLES ROMANIA S.R.L. Bucureşti FINLANDA 4,648.4 1,008.6 933.9

13 BEMCHIMMO ROMANIA SRL Ilfov BELGIA 4,478.5 983.1 901.9

14 FOOD VISION S.R.L. Ilfov CIPRU 3,992.0 876.4 803.2

15 INKI.TECH MOBILE S.R.L. Bucureşti OLANDA 3,464.0 762.9 697.3

16 TAX REFUND SRL Bucureşti GERMANIA 3,330.0 724.3 669.0

17 HOLLOWAY SOLAR S.R.L. Bucureşti ELVETIA 3,220.0 706.9 647.9

18 SHAPE ROBOTICS ROMANIA S.R.L. Ilfov DANEMARCA 2,986.3 651.0 600.3

19 GET ENERGY TRADING S.R.L. Bucureşti OLANDA 2,832.9 616.2 569.2

20 AMBAFLEX REAL ESTATE S.R.L. Cluj OLANDA 2,500.0 543.9 502.7

21 MAX BAU MATERIALE S.R.L. Braşov LUXEMBURG 2,488.0 541.2 499.9

22 PURE NAPA PROPERTIES S.R.L. Bucureşti BELGIA 2,356.0 513.6 473.6

23 BOBNET RO S.R.L. Ilfov CIPRU 1,996.4 438.3 401.7

24 SAAT & SAAT S.R.L. Bucureşti TURCIA 1,990.6 433.0 399.9

25 FUERDA SMARTECH S.R.L. Braşov GERMANIA 1,968.0 427.0 395.4

26 ELECTROPRECIZIA-WAGNER CASTING 
S.A. Braşov ELVETIA 1,926.7 419.7 387.2

27 LIDER TEX SRL Bucureşti OLANDA 1,741.6 379.4 350.0

28 AVIV RENEWABLE INVESTMENT S.R.L. Bucureşti CIPRU 1,660.0 358.8 333.5

29 TECNITAL SRL Prahova POLONIA 1,633.5 357.5 328.4

30 AL DAHRA AGRICULTURE - ROMANIA 
SRL Bucureşti EMIRATELE 

ARABE 1,000.0 216.2 200.9

31 AMARYNE BIOLABS S.R.L. Bucureşti MOLDOVA 995.2 214.2 200.0

32 AUGSBURG INTERNATIONAL IMPEX 
SRL Bucureşti ELVETIA 950.0 207.0 190.9

33 RSH INVEST S.R.L. Bihor UNGARIA 893.9 194.5 179.7

34 GURA SOLAR PLANT S.R.L. Bucureşti AUSTRIA 804.3 177.1 161.9

35 REALCOM INVESTMENT AND Bucureşti OLANDA 602.7 132.7 121.3

36 SD WORX S.R.L. Bucureşti BELGIA 600.0 130.6 120.6

37 NOVA POSHTA GLOBAL RO S.R.L. Bucureşti UCRAINA 485.0 105.6 97.5

38 VESTINDA S.R.L. Ilfov S.U.A. 462.9 99.6 93.0

39 RES INVEST SOUTH EAST EUROPE 
S.R.L. Ilfov BELGIA 406.8 89.0 81.8

40 DY SOLUTIONS RO S.R.L. Ilfov SINGAPORE 315.0 68.7 63.3
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Nr. crt. Societatea Judeţul
Tara de rezidenţă 

a investitorului 
majoritar

Valoarea capitalului social subscris
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monedă naţională
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mii Lei mii USD mii EURO

0 1 2 3 4 5 6

1 PPC-PUBLIC POWER CORPORATION Bucureşti GRECIA 2,938,846.4 645,262.1 590,544.8

2 ANDREAS STIHL POWER TOOLS 
S.R.L. Bihor GERMANIA 200,000.0 43,912.6 40,188.9

3 SILOTRANS SRL Constanţa CIPRU 78,762.7 17,295.7 15,826.3

4 GOGOSU SOLAR ENERGY S.R.L. Bucureşti CEHIA 44,296.2 9,947.0 8,903.2

5 COMTIM ROMANIA S.R.L. Timiş OLANDA 39,181.0 8,598.9 7,873.4

6 INDUSTRIES YIELD SRL Bacău ITALIA 31,297.9 6,872.8 6,288.9

7 INFO QUEST TECHNOLOGIES 
ROMANIA S.R. Bucureşti GRECIA 25,000.0 5,417.7 5,024.1

8 LINDNER SRL Satu Mare GERMANIA 22,889.6 5,023.5 4,599.6

9 URLEASCA WIND FARM S.R.L. Bucureşti UNGARIA 9,954.0 2,157.1 2,000.4

10 ERB IT SHARED SERVICES S.A. Bucureşti GRECIA 9,207.4 2,018.9 1,850.1

11 DEFACTO RETAIL SRL Bucureşti TURCIA 7,465.2 1,676.4 1,500.5

12 ILS BALKAN S.R.L. Bucureşti POLONIA 6,465.7 1,432.9 1,299.3

13 WATFORD SOLAR S.R.L. Bucureşti ELVETIA 3,220.0 700.1 647.2

14 CM DELTA APPAREL ROMANIA S.A. Bucureşti GRECIA 2,986.1 661.7 600.1

15 HESSMAIER SRL Bucureşti TURCIA 2,486.8 545.6 499.7

16 DIAMOND PROMOVARE IMOB 
S.R.L. Satu Mare GERMANIA 2,416.7 530.7 485.6

17 TOPAGRAR SRL Satu Mare GERMANIA 1,990.4 447.0 400.1

18 MONTANA VERDE GRUP SRL Ilfov GRECIA 1,881.8 417.3 378.1

19 JIMMY KEY RO S.R.L. Bucureşti TURCIA 1,746.1 382.8 350.9

20 ROREX PIPE S.R.L. Ilfov IRAN 1,591.2 355.3 319.7

21 BETWO REAL ESTATE S.R.L. Braşov BELGIA 1,491.0 333.7 299.6

22 STEVIAR SERVICES SRL Bucureşti GRECIA 1,448.8 325.2 291.1

23 PAKIRE POLYMERS S.R.L. Ilfov MAREA BRITANIE 1,200.0 268.0 241.1

24 EVINOX TECHNOLOGY HUB S.R.L. Braşov MAREA BRITANIE 1,000.0 216.7 201.0

25 AEOLIAN DEVELOPMENTS SRL Bucureşti GRECIA 970.8 215.1 195.1

26 MUNCH RO S.R.L. Bucureşti UNGARIA 497.7 111.1 100.0

27 FORESTIA PARK CAPITAL S.A. Bihor AUSTRIA 418.5 91.9 84.1

28 INDUSTRIES YIELD SRL Bacău GERMANIA 316.1 69.4 63.5

29 P & K COMPANY S.R.L. Iaşi MOLDOVA 248.0 55.7 49.8

30 AMANOS REST S.R.L. Ilfov EMIRATELE ARABE 250.0 55.4 50.2

31 EUROPE METAL CONSTRUCTION 
S.R.L. Constanţa ISRAEL 250.0 54.9 50.2

32 S.G.C. STRATEGY GLOBAL 
CONSULTING Bucureşti ITALIA 180.0 40.3 36.2

33 PROAGRI CROP PROTECTION 
ROMANIA S.R. Bucureşti POLONIA 105.0 23.6 21.1

34 ELAWAN BUCHAREST RENEWABLE Bucureşti SPANIA 99.0 22.0 19.9

35 CONPAT INTERNATIONAL S.A. Bucureşti ITALIA 81.0 17.8 16.3

36 ACTIVE TRENDS S.R.L. Bucureşti UCRAINA 50.0 11.2 10.0

37 AGRINICOLAS SRL Iaşi ELVETIA 49.8 11.2 10.0

38 LINKING JOB S.R.L. Iaşi ITALIA 49.8 10.9 10.0

39 EVOTEC RTG S.R.L. Satu Mare NORVEGIA 45.0 9.9 9.0

40 FREEDOM MASK SRL Bucureşti I.VIRGINE BRIT. 45.0 9.9 9.0
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Nr. crt. Societatea Judeţul Tara de rezidenţă a 
investitorului majoritar

Valoarea capitalului social subscris

Total exprimat în 
monedă naţională

Total exprimat în 
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Total exprimat în 
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mii Lei mii USD mii EURO

0 1 2 3 4 5 6

1 BAKER HUGHES ENERGY SERVICES Prahova INS.BERMUDE 168,300.0 37,815.1 33,823.7

2 PORSCHE LEASING ROMANIA IFN SA Ilfov AUSTRIA 97,750.0 21,876.3 19,645.5

3 ILS BALKAN S.R.L. Bucureşti POLONIA 83,113.7 18,571.8 16,708.9

4 JD AGRO COCORA SRL Ialomiţa DANEMARCA 49,639.8 10,993.0 9,979.5

5 DRM DRAXLMAIER ROMANIA 
SISTEME Satu Mare GERMANIA 30,000.0 6,699.0 6,031.2

6 ROMANIAN BUSINESS CONSULT 
S.R.L. Bucureşti CIPRU 25,485.6 5,718.4 5,123.2

7 NIDEC MOTOR CORPORATION 
ROMANIA S. Argeş OLANDA 24,888.3 5,555.6 5,006.6

8 BANEASA REAL ESTATE S.R.L. Bucureşti MALTA 21,922.2 4,897.7 4,408.4

9 OBERON EQUITY SRL Bucureşti OLANDA 13,315.0 2,991.9 2,676.7

10 HERVIS SPORTS AND FASHION SRL Bucureşti AUSTRIA 12,441.8 2,779.7 2,502.0

11 FALCON WIND S.R.L. Constanţa CIPRU 6,600.0 1,473.8 1,326.9

12 HIGH-TECH SYSTEMS & SOFTWARE  
SRL Bucureşti CIPRU 6,347.3 1,426.2 1,276.0

13 SANTIERUL NAVAL CONSTANTA SA Constanţa INS.MARSHALL 4,781.9 1,068.9 961.3

14 POLUS REAL ESTATE SRL Cluj CIPRU 4,225.8 943.3 850.1

15 JR TELEORMAN S.R.L. Ialomiţa DANEMARCA 2,960.0 660.7 595.4

16 JR CONSTANTA S.R.L. Ialomiţa DANEMARCA 2,657.0 593.1 534.5

17 ICGM INTERNATIONAL 
CONSTRUCTION G.M. Bucureşti ITALIA 2,589.8 573.5 520.6

18 VARROC ELECTRONICS ROMANIA 
S.R.L. Timiş OLANDA 2,488.3 555.6 500.2

19 GEGI HOME SERVICE SRL Bucureşti ITALIA 2,433.0 545.2 489.0

20 SAMSUNG C&T CORPORATION 
ROMANIA S. Bucureşti POLONIA 1,970.1 437.3 396.1

21 BAKER HUGHES ENERGY SERVICES Prahova OLANDA 1,700.0 382.0 341.7

22 MAX BAU MATERIALE S.R.L. Braşov LUXEMBURG 1,491.0 334.5 299.7

23 TEGEE INTERNATIONAL SRL Ilfov AUSTRIA 1,245.0 279.0 250.2

24 BRAINOPS S.R.L. Iaşi GERMANIA 1,200.0 268.2 241.2

25 H.D. INTERNATIONAL GROUP S.R.L. Bucureşti CHINA 915.8 204.6 184.2

26 P & K COMPANY S.R.L. Iaşi MOLDOVA 795.2 178.1 159.9

27 GRAND COMPOUND RESINS & 
PLASTIC Braşov TURCIA 747.0 167.8 150.1

28 PERLA CITY S.R.L. Bucureşti TURCIA 350.0 77.5 70.4

29 VIA CORSO SRL Sibiu GERMANIA 345.0 76.6 69.4

30 FLY ONE AIRLINES S.R.L. Bucureşti MOLDOVA 325.0 72.5 65.3

31 EPAC ENERGY STORAGE S.R.L. Hunedoara CHINA 287.0 63.8 57.7

32 SMC ROMANIA SRL Bucureşti JAPONIA 247.7 55.7 49.8

33 ZHAN S.R.L. Bucureşti RUSIA 249.0 55.3 50.1

34 PROJECT SERVICE STL ALPHA S.R.L. Bucureşti MAREA BRITANIE 229.7 51.6 46.2

35 FARM ILINCA S.R.L. Iaşi ELVETIA 229.5 51.2 46.2

36 EPAC ENERGY STORAGE S.R.L. Hunedoara ANDORRA 194.0 43.2 39.0

37 AKINDRA TALENTS S.R.L. Cluj BELGIA 125.0 27.9 25.1

38 PROJECT SERVICE STL EPSILON S.R.L. Bucureşti MAREA BRITANIE 100.4 22.5 20.2

39 PROJECT SERVICE STL KAPPA S.R.L. Bucureşti MAREA BRITANIE 84.3 19.0 17.0

40 PROJECT SERVICE STL DELTA S.R.L. Bucureşti MAREA BRITANIE 84.3 18.9 17.0
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OCTOMBRIE

Nr. crt. Societatea Judeţul
Tara de rezidenţă 

a investitorului 
majoritar

Valoarea capitalului social subscris

Total exprimat în 
monedă naţională

Total exprimat în 
echivalent valută

Total exprimat în 
echivalent valută

mii Lei mii USD mii EURO

0 1 2 3 4 5 6

1 KRONOSPAN TRADING S.R.L. Alba CIPRU 1,058,834.5 230,858.9 212,942.4

2 SISECAM AUTOMOTIVE ROMANIA 
S.A. Buzău OLANDA 248,576.2 54,508.7 49,960.0

3 AFI TECH PARK S.R.L. Bucureşti OLANDA 233,872.0 51,433.2 47,007.6

4 KONTRON SERVICES ROMANIA S.R.L. Bucureşti AUSTRIA 75,293.0 16,575.2 15,128.2

5 TESLA ENERGY STORAGE S.R.L. Ilfov CEHIA 22,760.1 4,971.8 4,577.7

6 GOGOSU SOLAR ENERGY S.R.L. Bucureşti CEHIA 17,972.2 3,952.5 3,612.4

7 DOW JONES SERVICES ROMANIA 
S.R.L. Bucureşti MAREA BRITANIE 16,734.2 3,677.8 3,364.1

8 FUERDA SMARTECH S.R.L. Braşov GERMANIA 13,776.0 3,016.1 2,768.6

9 DUBHE ROMANIA S.R.L. Ilfov ITALIA 13,695.0 3,003.1 2,752.5

10 CORAL TRAVEL & TOURISM SERVICES 
S.R. Ilfov TURCIA 12,500.0 2,719.0 2,513.5

11 PMG BRASOV POWDER METAL SRL Braşov GERMANIA 12,229.6 2,692.3 2,457.2

12 AGRINOC SRL Sibiu GERMANIA 10,133.4 2,222.1 2,036.7

12 AGRINOC SRL Sibiu ELVETIA 10,133.4 2,222.1 2,036.7

14 BLIK ROMANIA S.A. Bucureşti POLONIA 9,600.0 2,093.1 1,930.7

15 COUGAR CAPITAL SRL Bucureşti OLANDA 8,677.2 1,924.6 1,743.7

16 LIGHT RENEWABLES S.R.L. Dolj OLANDA 7,253.7 1,581.5 1,458.8

17 FENGMEI NEW ENERGY 
AUTOMOTIVE Braşov CHINA 6,422.0 1,394.3 1,291.3

18 DADO CONSTRUCTII SRL Timiş ITALIA 5,356.3 1,176.7 1,076.4

19 BLACHOTRAPEZ SRL Maramureş POLONIA 4,974.1 1,096.2 999.6

20 BUTAN GAS ROMANIA S.R.L. Bucureşti ITALIA 4,749.0 1,031.1 954.9

21 CWP MDA INVESTMENTS S.R.L. Bucureşti LUXEMBURG 4,373.6 959.4 879.0

22 CERTINVEST SRL Bihor SUEDIA 4,400.0 957.1 884.8

23 RADRAMO POWER S.R.L. Constanţa CIPRU 4,259.6 930.5 856.7

24 INFORM MEDIA PRESS SRL Bihor UNGARIA 3,192.7 694.5 642.0

25 LTP BALKAN S.R.L. Botoşani DANEMARCA 2,925.0 643.9 587.7

26 UNICOM WOOD PRODUCTION SA Teleorman MOLDOVA 2,599.6 571.3 522.6

27 ENEA SOFTWARE S.R.L. Bucureşti SUEDIA 2,500.0 546.1 502.8

28 GREEN VALLEY RESORT 
MANAGEMENT & Mureş OLANDA 2,499.0 544.9 502.6

29 INTESA & PARTNERS SRL Timiş ITALIA 2,360.0 519.5 474.2

30 NUBIA ALGORITHM S.R.L. Braşov UCRAINA 2,239.2 493.5 450.0

31 SABO ROM SRL Ilfov GRECIA 1,987.6 431.7 399.5

32 FOOD VISION S.R.L. Ilfov CIPRU 1,486.6 329.4 298.7

33 BOBNET RO S.R.L. Ilfov CIPRU 1,486.6 324.8 299.0

34 IMOBILIARA 99 S.R.L. Dolj SAN MARINO 1,413.9 310.7 284.2

35 TREVES GIC S.R.L. Argeş FRANTA 1,421.4 310.5 285.9

36 CREDIMATIC NETWORK SRL Ilfov CIPRU 1,376.0 305.2 276.5

37 MORE.COM ONLINE SERVICES RO 
S.R.L. Bucureşti GRECIA 1,100.0 241.9 221.1

38 BAYER CLEAN WATER S.R.L. Harghita UNGARIA 1,081.0 235.7 217.3

39 TIPO OFFSET SRL Cluj UNGARIA 1,066.6 231.7 214.4

40 BOB IOT ENTERPRISE S.R.L. Argeş CIPRU 991.1 219.6 199.2
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Nr. 
crt. Societatea Judeţul

Tara de rezidenţă 
a investitorului 

majoritar

Valoarea capitalului social subscris

Total exprimat în 
monedă naţională

Total exprimat în 
echivalent valută

Total exprimat 
în echivalent 

valută

mii Lei mii USD mii EURO

0 1 2 3 4 5 6

1 JAEGGI INDUSTRIES SRL Sibiu ELVETIA 124,390.0 26,692.6 25,003.5

2 ROCKWOOL ROMANIA SRL Bucureşti DANEMARCA 120,000.0 25,439.9 24,114.8

3 NOR REAL ESTATE SRL Bucureşti BELGIA 60,000.0 12,680.4 12,056.4

4 ILS BALKAN S.R.L. Bucureşti POLONIA 53,463.0 11,361.3 10,743.1

5 BELCHIM CROP PROTECTION 
ROMANIA SRL Bucureşti BELGIA 48,112.3 10,193.5 9,667.1

6 INTERNATIONAL SOLAR ENERGY 
S.R.L. Bucureşti SPANIA 40,000.0 8,378.4 8,038.7

7 E-VALUE INTERNATIONAL S.A. Bucureşti OLANDA 28,599.4 6,044.2 5,746.8

8 DEPOMURES SA Mureş FRANTA 26,550.0 5,628.6 5,335.4

9 OTSO S.R.L. Bucureşti AUSTRIA 21,686.3 4,696.2 4,359.1

10 TERRA AGRICULTURE LAND 
S.R.L. Timiş GERMANIA 19,905.6 4,207.7 3,999.9

11 STANLEYBET CAPITAL S.A. Bucureşti MALTA 17,138.5 3,621.1 3,444.3

12 RRG ESTATE SRL Bucureşti CIPRU 16,731.2 3,590.3 3,363.1

13 EUROPEAN FOOD 
INTERNATIONAL S.R.L. Bihor SUEDIA 13,552.2 2,864.1 2,723.2

14 AGRO PARAISO WEST S.R.L. Timiş OLANDA 12,356.6 2,697.1 2,483.9

15 LAZĂR REAL ESTATE S.R.L. Argeş GERMANIA 11,115.0 2,435.4 2,234.3

16 FASTENAL EUROPE RO SRL Cluj OLANDA 11,443.6 2,424.6 2,299.4

17 DANUBE SOLAR FIVE S.A. Bucureşti LITUANIA 10,520.0 2,223.8 2,113.9

18 LUCE VERDE S.R.L. Dolj TURCIA 7,559.9 1,655.4 1,519.6

19 ROMEDU VISION S.R.L. Bucureşti OLANDA 7,084.2 1,531.0 1,423.8

20 VERTICAL CONTENT S.R.L. Bucureşti MALTA 7,073.5 1,501.5 1,421.3

21 CREDIT PLUS IMOBILIARE SRL Bucureşti EMIRATELE ARABE 6,455.8 1,368.5 1,297.3

22 FOOD VISION S.R.L. Ilfov CIPRU 4,929.1 1,047.5 990.5

23 R.POWER BUCUREŞTI S.R.L. Bucureşti OLANDA 4,550.0 966.9 914.3

24 REX CONCEPTS PLK ROMANIA 
S.R.L. Bucureşti LUXEMBURG 4,544.2 962.8 913.1

25 INDIAN CREEK SRL Bucureşti SPANIA 4,059.4 865.9 815.7

26 RUD FLORIAN RIEGER SRL Sibiu GERMANIA 3,976.0 861.0 799.2

27 DMP PROVENCE SRL Bucureşti FRANTA 3,900.0 854.5 784.0

28 KAPPA RENEWABLES ROMANIA 
S.R.L. Bucureşti FINLANDA 3,670.2 793.2 737.6

29 P & K COMPANY S.R.L. Iaşi MOLDOVA 3,628.1 785.7 729.3

30 TANDAREI SOLAR S.R.L. Bucureşti PORTUGALIA 3,500.0 766.9 703.5

31 ARTEMIS ITS SRL Bucureşti GERMANIA 2,977.3 632.0 598.2

32 IUTECREDIT ROMANIA IFN S.A. Bucureşti ESTONIA 2,733.5 577.7 549.3

33 BOBNET RO S.R.L. Ilfov CIPRU 2,692.8 572.2 541.1

34 SUNPRO OILS S.R.L. Bucureşti CIPRU 2,625.0 563.3 527.6

35 AGRO PARAISO FARMING S.R.L. Timiş OLANDA 2,487.9 543.0 500.1

36 DAMON INDUSTRIAL EUROPE 
SRL Cluj CHINA 2,549.6 538.8 512.3

37 AGRO PARAISO GROND SRL Timiş OLANDA 2,487.9 537.6 500.0

38 SLOBOZIA SOLAR PLANT S.R.L. Ilfov OLANDA 2,412.8 510.0 484.8

39 TELERENTA S.R.L. Ilfov CIPRU 2,227.5 488.1 447.8

40 GEMINI CAD SYSTEMS S.A. Iaşi FRANTA 2,250.0 475.4 452.2



Starea Mediului Economic – 2024 213

DECEMBRIE

Nr. 
crt. Societatea Judeţul

Tara de rezidenţă 
a investitorului 

majoritar

Valoarea capitalului social subscris
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în monedă 
naţională
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Total exprimat în 
echivalent valută

mii Lei mii USD mii EURO

0 1 2 3 4 5 6

1 BRITISH - AMERICAN TOBACCO 
ROMANIA Prahova MAREA BRITANIE 506.760,6 106.918,3 101.851,2

2 UNITED ROMANIAN BREWERIES 
BEREPROD Bucureşti ISRAEL 115.964,9 24.526,2 23.299,7

3 SOGEFI SUSPENSIONS EASTERN 
EUROPE S.R. Bihor FRANTA 115.457,1 24.361,6 23.198,1

4 WINNERS HOLDING 
INVESTMENTS S.R.L. Cluj CIPRU 110.621,1 23.323,0 22.231,4

5 MONSSON S.R.L. Constanţa LUXEMBURG 69.675,2 14.543,5 14.001,1

6 RIVUS INVESTMENTS S.R.L. Iaşi OLANDA 61.192,5 12.895,7 12.298,5

7 LANTMANNEN UNIBAKE 
ROMANIA S.A. Ilfov SUEDIA 50.000,0 10.436,7 10.047,4

8 TERRA AGRICULTURE LAND 
S.R.L. Timiş GERMANIA 41.074,1 8.666,0 8.255,3

9 VANDEWIELE ROMÂNIA S.R.L. Timiş ITALIA 26.862,3 5.681,3 5.397,2

10 GLERUPS RO. SRL Alba DANEMARCA 24.881,0 5.197,5 5.000,3

11 INDUSTRIES YIELD SRL Bacău ITALIA 20.865,2 4.412,9 4.192,2

12 XXXLUTZ MOBILIER S.R.L. Ilfov AUSTRIA 19.880,0 4.210,4 3.999,3

13 BRINGO MAGAZIN SRL Bucureşti FRANTA 19.902,4 4.207,1 3.999,0

14 GREEN FIELD MAGURELE S.R.L. Bucureşti LUXEMBURG 14.800,4 3.130,2 2.973,7

15 UNLIMITAIL ROMANIA S.R.L. Bucureşti FRANTA 12.360,8 2.607,9 2.484,3

16 SMART ID DYNAMICS SA Bucureşti LUXEMBURG 12.058,0 2.542,3 2.423,3

17 MERCATOR MEDICAL SRL Cluj OLANDA 12.000,0 2.531,0 2.412,9

18 TIMBERLAND PROPRIETAR 
TEREN Bucureşti LUXEMBURG 9.953,8 2.082,8 2.000,8

19 INFOPRESS GROUP SA Harghita OLANDA 9.946,3 2.081,2 1.999,3

20 SOLAR ENERGY INDUSTRY S.R.L. Bucureşti SLOVACIA 9.350,0 1.988,0 1.878,5

21 SUPER EGGS SRL Brăila ITALIA 9.499,8 1.984,9 1.909,6

22 HERBAL THERAPY 
LABORATORIES S.R.L. Botoşani GERMANIA 8.411,4 1.774,1 1.691,4

23 LEANPAY IFN S.A. Bucureşti MAREA BRITANIE 7.703,5 1.623,4 1.548,3

24 MONTEGO STAR S.R.L. Cluj MAREA BRITANIE 7.497,2 1.583,8 1.509,0

25 DEICHMANN LOGISTICĂ SRL Bucureşti GERMANIA 7.500,0 1.567,1 1.507,6

26 ZINAN INVESTMENT GROUP SRL Iaşi MOLDOVA 6.679,7 1.397,7 1.342,7

27 SIRREM SRL Satu Mare ITALIA 6.365,7 1.355,0 1.280,4

28 LOFT TOWERS S.R.L. Bucureşti MUNTENEGRU 6.325,0 1.337,0 1.270,9

29 EC ELECTRONICS 
MANUFACTURING SRL Hunedoara MAREA BRITANIE 6.204,0 1.296,0 1.246,8

30 TERASERV AGRO LTD SRL Brăila S.U.A. 6.002,5 1.266,4 1.206,4

31 ULTIMATE TRANSPORTATION 
EQUIPMENT S. Dolj AUSTRIA 5.898,0 1.245,9 1.187,1

32 GARDURI FRANCEZE S.R.L. Bucureşti GERMANIA 5.139,1 1.073,5 1.032,8

33 RC MIERCUREA CIUC 
DEVELOPMENT S.R.L. Argeş CEHIA 3.981,0 843,1 800,9

34 GTS TELECOM SRL Bucureşti OLANDA 3.872,5 819,0 778,1

35 NORM FASTENERS ROMANIA 
S.R.L. Ilfov TURCIA 3.479,0 739,7 699,0

36 DRISTOR KEBAP FACTORY SRL Bucureşti TURCIA 3.500,0 732,4 703,5

37 TH TRUCKS S.R.L. Cluj BELGIA 3.290,0 690,4 661,1

38 GF CAPITAL&HOLDINGS S.R.L. Bucureşti ISRAEL 2.866,5 604,8 576,1

39 ENERGIA VERDE STREJESTI S.A. Olt ITALIA 2.637,7 550,6 530,0

40 LEATHER & SHOE SRL Sibiu AUSTRIA 2.500,0 526,8 502,5

40 MASTER MARTINI ROMANIA 
S.R.L. Timiş ITALIA 2.500,0 526,8 502,5
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Domeniul: Venituri şi condiţii de viaţă 

  

ÎN ANUL 2024, PONDEREA GOSPODĂRIILOR CARE AU ACCES 
LA REŢEAUA DE INTERNET DE ACASĂ A FOST DE 88,6 % 

 
 Din totalul gospodăriilor din România, 88,6% au acces la reţeaua de internet de acasă, în creṣtere 

cu 2,9 puncte procentuale faţă de anul anterior. 
 Proporţia persoanelor de 16-74 ani care au folosit vreodată internetul a fost de 94,7%, cu 

2,2 puncte procentuale mai mult faţă de anul anterior. 
 
 

Ponderea gospodăriilor conectate la internet, pe medii de rezidență, în anii 2023 și 2024 
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În anul 2024, din totalul gospodăriilor din 
România, 88,6% au acces la reţeaua de internet 
de acasă. În mediul urban, 92,5% dintre 
gospodării sunt conectate la internet, cu 9,3 
puncte procentualemai mult decât ponderea de 
83,2% a gospodăriilor din mediul rural. 
În profil teritorial, conectarea la internet a fost 
mai răspândită în cadrul gospodăriilor din 
regiunea București-Ilfov (95,2% gospodării au 
acces la internet de acasă), urmată de regiunile 
Vest (92,0%) și Nord-Vest (90,2%). 

Cele mai mici ponderi ale gospodăriilor conectate 
la internet sunt înregistrate ȋn regiunile Nord-Est 
(85,1%) și Sud-Est (85,2%). 
Numărul de persoane din gospodării constituie un 
factor de influenţă important, în ceea ce priveşte 
conectarea la internet. Față de anul 2023, s-a constatat 
o creștere a ponderii gospodăriilor cu acces la internet 
în rândul gospodăriilor formate dintr-o singură 
persoană cu 4,8 puncte procentuale, a celor formate din 
două persoane cu 3,9 puncte procentuale, iar în rândul 
celor formate din 3 sau mai multe persoane cu 0,6 
puncte procentuale. 
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Ponderea gospodăriilor cu acces la internet de acasă, după mărimea gospodăriei, în anii 2023 şi 2024 
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Din totalul persoanelor cu vârsta cuprinsă între 
16 şi 74 ani, ponderea persoanelor care 
utilizează sau au utilizat vreodată internetul a 
fost de 94,7%, în creştere cu 2,2 puncte 
procentuale faţă de anul 2023, din care 96,4% au 
utilizat internetul în ultimele   3   luni. După 
frecvența folosirii internetului, dintre 
persoanelede 16-74 ani care au utilizat internetul 
în ultimele3 luni, 74,0% au folosit internetul de 
mai multe ori pe zi, iar 19,5% o dată pe zi 

sau aproape în fiecare zi. 
Pe regiuni de dezvoltare, cea mai mare pondere 
a persoanelor în vârstă de 16-74 ani care 
utilizează sau au utilizat vreodată internetul a fost 
de 97,7% în regiunea București-Ilfov, urmată de 
regiunea Nord-Vest cu 96,6% respectiv Vest cu 
96,5%. La polul opus se află regiunea Sud-Est cu 
92,2%. 

 

Ponderea persoanelor în vârstă de 16-74 ani care utilizează sau au utilizat vreodată internetul, pe 
regiuni de dezvoltare, în anul 2024 
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(85,1%) și Sud-Est (85,2%). 
Numărul de persoane din gospodării constituie un 
factor de influenţă important, în ceea ce priveşte 
conectarea la internet. Față de anul 2023, s-a constatat 
o creștere a ponderii gospodăriilor cu acces la internet 
în rândul gospodăriilor formate dintr-o singură 
persoană cu 4,8 puncte procentuale, a celor formate din 
două persoane cu 3,9 puncte procentuale, iar în rândul 
celor formate din 3 sau mai multe persoane cu 0,6 
puncte procentuale. 
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ÎN ANUL 2024, PONDEREA GOSPODĂRIILOR CARE AU ACCES 
LA REŢEAUA DE INTERNET DE ACASĂ A FOST DE 88,6 % 

 
 Din totalul gospodăriilor din România, 88,6% au acces la reţeaua de internet de acasă, în creṣtere 

cu 2,9 puncte procentuale faţă de anul anterior. 
 Proporţia persoanelor de 16-74 ani care au folosit vreodată internetul a fost de 94,7%, cu 

2,2 puncte procentuale mai mult faţă de anul anterior. 
 
 

Ponderea gospodăriilor conectate la internet, pe medii de rezidență, în anii 2023 și 2024 
 
 
 

Total 
 
 
 

Urban 

 
2024 

2023 
 
 

Rural 
 
 

70 75 80 85 90 95 

procente în total gospodării 
 
 
 
 

În anul 2024, din totalul gospodăriilor din 
România, 88,6% au acces la reţeaua de internet 
de acasă. În mediul urban, 92,5% dintre 
gospodării sunt conectate la internet, cu 9,3 
puncte procentualemai mult decât ponderea de 
83,2% a gospodăriilor din mediul rural. 
În profil teritorial, conectarea la internet a fost 
mai răspândită în cadrul gospodăriilor din 
regiunea București-Ilfov (95,2% gospodării au 
acces la internet de acasă), urmată de regiunile 
Vest (92,0%) și Nord-Vest (90,2%). 

Cele mai mici ponderi ale gospodăriilor conectate 
la internet sunt înregistrate ȋn regiunile Nord-Est 
(85,1%) și Sud-Est (85,2%). 
Numărul de persoane din gospodării constituie un 
factor de influenţă important, în ceea ce priveşte 
conectarea la internet. Față de anul 2023, s-a constatat 
o creștere a ponderii gospodăriilor cu acces la internet 
în rândul gospodăriilor formate dintr-o singură 
persoană cu 4,8 puncte procentuale, a celor formate din 
două persoane cu 3,9 puncte procentuale, iar în rândul 
celor formate din 3 sau mai multe persoane cu 0,6 
puncte procentuale. 
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ÎN ANUL 2024, PONDEREA GOSPODĂRIILOR CARE AU ACCES 
LA REŢEAUA DE INTERNET DE ACASĂ A FOST DE 88,6 % 

 
 Din totalul gospodăriilor din România, 88,6% au acces la reţeaua de internet de acasă, în creṣtere 

cu 2,9 puncte procentuale faţă de anul anterior. 
 Proporţia persoanelor de 16-74 ani care au folosit vreodată internetul a fost de 94,7%, cu 

2,2 puncte procentuale mai mult faţă de anul anterior. 
 
 

Ponderea gospodăriilor conectate la internet, pe medii de rezidență, în anii 2023 și 2024 
 
 
 

Total 
 
 
 

Urban 

 
2024 

2023 
 
 

Rural 
 
 

70 75 80 85 90 95 

procente în total gospodării 
 
 
 
 

În anul 2024, din totalul gospodăriilor din 
România, 88,6% au acces la reţeaua de internet 
de acasă. În mediul urban, 92,5% dintre 
gospodării sunt conectate la internet, cu 9,3 
puncte procentualemai mult decât ponderea de 
83,2% a gospodăriilor din mediul rural. 
În profil teritorial, conectarea la internet a fost 
mai răspândită în cadrul gospodăriilor din 
regiunea București-Ilfov (95,2% gospodării au 
acces la internet de acasă), urmată de regiunile 
Vest (92,0%) și Nord-Vest (90,2%). 

Cele mai mici ponderi ale gospodăriilor conectate 
la internet sunt înregistrate ȋn regiunile Nord-Est 
(85,1%) și Sud-Est (85,2%). 
Numărul de persoane din gospodării constituie un 
factor de influenţă important, în ceea ce priveşte 
conectarea la internet. Față de anul 2023, s-a constatat 
o creștere a ponderii gospodăriilor cu acces la internet 
în rândul gospodăriilor formate dintr-o singură 
persoană cu 4,8 puncte procentuale, a celor formate din 
două persoane cu 3,9 puncte procentuale, iar în rândul 
celor formate din 3 sau mai multe persoane cu 0,6 
puncte procentuale. 
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Structura persoanelor de 16-74 ani, după utilizarea internetului, 
pe grupe de vârstă, în anii 2023 ṣi 2024 - procente - 

 
 
 

Grupa de vârstă 

Persoane care utilizează sau au utilizat vreodată internetul Persoane care nu au 
utilizat internetul 

niciodată 
 

Total 
din care: 

în ultimele 3 luni1 cu mai mult de 3 
luni în urmă 

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 
16 - 34 ani 98,6 98,9 98,7 98,9 1,3 1,1 1,4 1,1 
35 - 54 ani 97,3 98,0 97,3 96,8 2,7 3,2 2,7 2,0 
55 - 74 ani 81,4 86,2 92,7 93,1 7,3 6,9 18,6 13,8 

 

Ponderile persoanelor care utilizează internetul 
descresc odată cu înaintarea în vârstă. Astfel, în 
anul 2024, ponderea persoanelor care utilizează 
sau au utilizat vreodată internetul din grupa de 

vârstă 16-34 ani a fost de 98,9%, în timp ce 
pentru grupa de vârstă cuprinsă între 55 şi 74 ani 
a ajuns la 86,2%. 

 

Ponderea persoanelor în vârstă de 16-74 ani care au utilizat internetul în ultimele 12 luni, 
în Uniunea Europeană, în anul 20232 

105 
 

100 
 

95 
 

90 
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În anul 2023, ponderea persoanelor din România în 
vârstă de 16-74 ani care au utilizat internetul în 
ultimele 12 luni, a fost de 91,6%, cu 0,8 puncte 
procentuale sub media Uniunii Europene. 
Dintre cele 27 de state membre UE, în 15 țări 
ponderea persoanelor în vârstă de 16-74 ani care 
au utilizat internetul în ultimele 12 luni, a depășit 
media europeană, cea mai mare pondere 
înregistrându-se în Luxemburg (99,4%).

Celelalte 12 state membre UE au ȋnregistrat 
ponderi mai mici decȃt media UE, Ungaria (91,8%) 
plasȃndu-se imediat sub medie, urmată de 
Romȃnia (91,6%), distribuția ȋncheindu-se cu 
Bulgaria (84,0%) pe ultima poziție. 
În anul 2023, în România s-a înregistrat o creștere 
a utilizării internetului, în ultimele 12 luni, în 
rândul persoanelor de 16-74 ani, cu 2,7 puncte 
procentuale. 

 
 Informaţii suplimentare:  
Pentru interpretarea corectă a indicatorilor, vă rugăm să consultați Precizările Metodologice atașate comunicatului pe 
homepage. Structura persoanelor de 16-74 ani, după utilizarea internetului, pe grupe de vârstă, niveluri de educaţie, statute 
ocupaţionale şi sexe, în anii 2023 şi 2024 este prezentată în Anexă. 
Următorul comunicat de presă referitor la datele pentru anul 2025 va apărea la data de 9 decembrie 2025. 
Informaţii suplimentare se pot obţine din publicaţia statistică “Accesul populaţiei la tehnologia informaţiilor şi comunicaţiilor, 
în anul 2024”, care va fi diseminată pe data de 11 decembrie 2024. 
Arhiva comunicatelor de presă: https://insse.ro/cms/ro/comunicate-de-presa-view 
Direcția de Diseminare date Statistice și Comunicare; e-mail: biroupresa@insse.ro; Tel: +4021 3181869 

 
1 perioada de referință ianuarie - martie 2024 . 
2 Anul 2023 este ultimul an pentru care sunt publicate datele în baza de date Eurostat. 
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Ponderea gospodăriilor cu acces la internet de acasă, după mărimea gospodăriei, în anii 2023 şi 2024 
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2023 2024 
 

Din totalul persoanelor cu vârsta cuprinsă între 
16 şi 74 ani, ponderea persoanelor care 
utilizează sau au utilizat vreodată internetul a 
fost de 94,7%, în creştere cu 2,2 puncte 
procentuale faţă de anul 2023, din care 96,4% au 
utilizat internetul în ultimele   3   luni. După 
frecvența folosirii internetului, dintre 
persoanelede 16-74 ani care au utilizat internetul 
în ultimele3 luni, 74,0% au folosit internetul de 
mai multe ori pe zi, iar 19,5% o dată pe zi 

sau aproape în fiecare zi. 
Pe regiuni de dezvoltare, cea mai mare pondere 
a persoanelor în vârstă de 16-74 ani care 
utilizează sau au utilizat vreodată internetul a fost 
de 97,7% în regiunea București-Ilfov, urmată de 
regiunea Nord-Vest cu 96,6% respectiv Vest cu 
96,5%. La polul opus se află regiunea Sud-Est cu 
92,2%. 

 

Ponderea persoanelor în vârstă de 16-74 ani care utilizează sau au utilizat vreodată internetul, pe 
regiuni de dezvoltare, în anul 2024 
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TRANSPORTUL PORTUAR DE MĂRFURI ȘI PASAGERI
ÎN TRIMESTRUL IV ȘI ANUL 2024

7 
 

 TRANSPORTUL PORTUAR DE MĂRFURI ŞI PASAGERI,  
ÎN ANUL 2024 

  

➢➢  EEvvoolluuțțiiee  mmiixxttăă  aa  pprriinncciippaalliilloorr  iinnddiiccaattoorrii  ddee  ttrraannssppoorrtt  mmaarriittiimm  șșii  ttrraannssppoorrtt  ppee  ccăăii  nnaavviiggaabbiillee  
iinntteerriiooaarree  

  
 Mărfurile încărcate și descărcate în porturile în care sunt operate nave maritime au totalizat 59554 mii tone în anul 2024, iar în 

trimestrul IV 2024 au fost înregistrate 13685 mii tone. Transportul de containere a însumat 963 mii TEU la nivelul anului 2024 și 244 
mii TEU în trimestrul IV 2024.  
          În transportul pe căi navigabile interioare au fost înregistrate 28354 mii tone, respectiv 12572 milioane tone-kilometri în anul 
2024 și 6222 mii tone, respectiv 2818 milioane tone-kilometri în al patrulea trimestru al anului 2024. 
 
Graficul nr. 1 Evoluția indicatorilor de transport portuar maritim 
                           - mii tone -                                                                    

 
 

 
 
 
Valorile principalilor indicatori de transport portuar 

maritim corespunzători anului 2024, prezentate în Graficul 
nr. 1 și Tabelul 1, au marcat scădere la total cu 14,1% 
față de perioada similară a anului precedent, datorită 
scăderii cu 26,3% a volumului de  mărfuri încărcate. 
Volumul mărfurilor descărcate a marcat o creștere cu 
3,8%. 

În trimestrul IV 2024, scăderea volumului total de 
mărfuri încărcate și descărcate față de trimestrul IV 2023 
(Tabelul 2) a fost cu 31,7%. 
 
 
 

 
Graficul nr. 2 Evoluția indicatorilor de transport pe căi navigabile interioare 

                                                                                             - mii tone - 

 

 
Situația comparativă a volumului transportului pe 

căi navigabile interioare din anul 2024 față de anul 2023 - 
valori în mii tone, este prezentată în Graficul nr. 2 și în 
Tabelul 12. 

Scăderea cu 11,9% a valorii totale a fost 
determinată de evoluția negativă înregistrată de 
transportul internațional, scădere cu 23,2% cât și de 
transportul național, scădere cu 4,9% față de anul 2023. 

La nivelul trimestrului IV 2024, a fost înregistrată 
scădere cu 29% a volumului total de mărfuri transportate 
față de trimestrul IV 2023 (Tabelul 14). 

 

*) Date rectificate faţă de cele publicate anterior. 
 

 Moduri de transport cu un semnificativ potenţial de creştere, relativ ieftine şi cu impact scăzut asupra mediului 
înconjurător, transporturile maritime şi pe căi navigabile interioare sunt bine reprezentate şi s-au dezvoltat datorită poziţiei 
geografice şi caracteristicilor naturale ale României.  
 Infrastructura porturilor de la malul Mării Negre şi de pe Dunărea maritimă permit amararea navelor maritime în 
vederea încărcării şi descărcării de mărfuri şi facilitează transportul intermodal. Constanţa South Container Terminal a 
adăugat de câţiva ani, portului Constanţa, atributul de centru de distribuţie a containerelor – lider în regiune. Transportul 
maritim de pasageri este constituit actualmente exclusiv din pasageri de croazieră.  
 Porturile de la Dunăre, Canalul Dunăre – Marea Neagră şi Poarta Albă – Midia – Năvodari înlesnesc încărcările şi 
descărcările de mărfuri transportate pe nave de navigaţie interioară.  
 Cele mai mari porturi, respectiv Constanţa şi Galaţi, înregistrează atât activitate de transport maritim, cât şi 
activitate de transport pe căi navigabile interioare. 
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TRANSPORTUL PORTUAR MARITIM   
Porturile în care a fost desfășurată cea mai intensă activitate în anul 2024 sunt: Constanța a continuat să joace un rol central, 

cu o pondere impresionantă de 96,7% din totalul activității portuare din țară, urmată de portul Galați, cu doar 2,2% (Tabelul 1). 
Această distribuție sugerează nu doar o dominanță clară a Portului Constanța în infrastructura de transport maritim din România, ci 
și o specificitate a fiecărui port în funcție de rolul lor în rețeaua logistică internațională și regională. În trimestrul IV al anului 2024, 
această tendință s-a menținut, cu o ușoară ajustare în pondere: Constanța a înregistrat 96,5%, iar Galați 2,3% (Tabelul 2). 

A fost transportat cu preponderență tipul de încărcătură Vrac solid, după cum rezultă din Graficul nr. 3, și a însumat 30284 
mii tone la nivelul anului 2024 și 6244 mii tone în trimestrul IV 2024 (Tabelele 3 și 4). 

 
Graficul nr. 3 Structura mărfurilor încărcate şi descărcate - total, funcție de tipul de încărcătură 

        Anul 2024                                Trimestrul IV 2024  
             - % din mii tone -       - % din mii tone - 

  
  
➢➢  MMăărrffuurrii  îînnccăărrccaattee  şşii  ddeessccăărrccaattee  îînn  ppoorrttuurrii  ddiinn  îînnttrreeaaggaa  lluummee  

În anul 2024, cele mai însemnate cantităţi de mărfuri încărcate şi descărcate au fost înregistrate în relaţie cu următorii 
parteneri: Turcia (10230 mii tone) şi Egipt (4682 mii tone). Dintre Statele Membre ale Uniunii Europene cele mai mari cantităṭi de 
mărfuri transportate au fost înregistrate în parteneriat cu Spania (3105 mii tone) şi Grecia (2693 mii tone). În trimestrul IV 2024, 
ponderile cele mai semnificative au fost deţinute de Turcia (2617 mii tone) şi Egipt (1008 mii tone), iar dintre Statele Membre ale 
Uniunii Europene, cea mai mare pondere a fost deținută de Grecia (768 mii tone). 

Graficul nr. 4 reflectă structura, iar în Tabelele 5 şi 6 sunt prezentate valorile volumelor de mărfuri încărcate şi descărcate, 
funcţie de partenerii de provenienţă şi destinaţie a mărfurilor şi tipurile de mărfuri NST 2007.  

 
Graficul nr. 4 Structura mărfurilor încărcate şi descărcate, funcţie de ponderile partenerilor   
       Anul 2024                                                Trimestrul IV 2024 

              - % din mii tone -      - % din mii tone - 

  
La nivelul anului 2024 cele mai însemnate cantități de mărfuri încărcate, conform clasificării NST 2007 (Tabelul 10), au 

fost: Produse agricole, din vânătoare şi silvicultură; pește și alte produse din pescuit în proporţie de 65,4%. În ceea ce priveşte 
descărcările, ponderea cea mai mare a fost deţinută de Cărbune şi lignit, ţiţei şi gaze naturale, respectiv 33,0%. În 
trimestrul IV 2024 au fost încărcate cantităţi mai însemnate din: Produse agricole, din vânătoare şi silvicultură; pește și alte 
produse din pescuit în proporţie de 60,3% şi descărcate Cărbune şi lignit, ţiţei şi gaze naturale, 36,2%. 
          În portul Constanţa, cele mai însemnate cantităţi de mărfuri încărcate în anul 2024, au fost: Produse agricole, din vânătoare 
şi silvicultură; pește și alte produse din pescuit în proporţie de 66,4%. Dintre mărfurile descărcate, ponderea cea mai însemnată a 
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fost deţinută de Cărbune şi lignit, ţiţei şi gaze naturale, în proporţie de 33,8% (Tabelul 9). În trimestrul IV 2024, pentru mărfuri 
încărcate, cea mai însemnată pondere a fost înregistrată de: Produse agricole, din vânătoare şi silvicultură; pește și alte produse din 
pescuit în proporţie de 60,7%, iar dintre mărfurile descărcate, ponderea cea mai însemnată a fost deţinută de Cărbune şi lignit, 
ţiţei şi gaze naturale, în proporţie de 36,5%. 

În context European, datele statistice publicate de către Comisia Europeană - Eurostat, la nivelul anului 2023, prezintă 
România pe locul al șaptelea între Statele Membre ale Uniunii Europene care, conform legislaţiei, raportează date privind transportul 
portuar maritim (Graficul nr. 5). 
 
Graficul nr. 5 Mărfuri încărcate şi descărcate în transport maritim, în principalele porturi din Statele Membre ale 
Uniunii Europene, anul 2023 
                                                                                    - % din mii tone -            

 

 
 
 
 

După cum rezultă din graficul alăturat, în anul 
2023, din totalul mărfurilor încărcate şi descărcate în 
principalele porturi Europene (porturi care înregistrează 
anual mai mult de un milion tone mărfuri încărcate şi 
descărcate), şase State Membre, respectiv Țările de 
Jos, Spania, Italia, Belgia, Germania ṣi Franţa au 
înregistrat 69,7% din volumul transportului portuar 
maritim.  
 

Sursa : Comisia Europeană – Eurostat, Baza de date  
 

TRANSPORTUL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE 
 

Porturile în care au fost înregistrate cele mai mari cantități de mărfuri (valori în mii tone) au fost: Constanța, cu o pondere de 
60,1% și Galați, cu o pondere de 11,2%, la nivelul anului 2024, iar la nivelul trimestrului IV 2024, Constanța, cu o pondere de 55,5% 
și Galați, cu 11,6% (Tabelele 12 și 14).  

În ceea ce privește volumul transportului în mii tone-kilometri, cele mai însemnate ponderi au fost deţinute de Constanţa, cu 
67,4% la nivelul anului 2024 şi, respectiv, de 64,2% la nivelul trimestrului IV 2024 şi Galaţi, cu ponderi de 16,9% în anul 2024 și, 
respectiv, 17,6% în trimestrul IV 2024 (Tabelele 24 şi 26). 

 
➢➢  UUccrraaiinnaa  ––  cceellee  mmaaii  îînnsseemmnnaattee  ppoonnddeerrii  îînn  ttrraannssppoorrttuull  iinntteerrnnaațțiioonnaall  ppee  ccăăii  nnaavviiggaabbiillee  iinntteerriiooaarree  

  
 În anul 2024, mărfurile înregistrate în transport internațional pe căi navigabile interioare, care au avut ca destinaţie sau au 

provenit din State Membre ale Uniunii Europene, au înregistrat o pondere de 24,0%, în creştere față de perioada similară a anului 
precedent. În trimestrul IV 2024, ponderea acestora a fost de 27,1%.  

 După cum reiese din Graficul nr. 6 şi Tabelul 16, Ucraina a deţinut cea mai mare pondere ca origine şi destinaţie a mărfurilor 
transportate în anul 2024, cu un nivel de 5676 mii tone.  
 
Graficul nr. 6 Structura mărfurilor înregistrate în transport internaţional, funcţie de ponderile partenerilor   

Anul 2024                          Trimestrul IV 2024 
                                          - % din mii tone -      - % din mii tone - 
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Tabelele 21 şi 22 prezintă structura transportului pe căi navigabile interioare, funcţie de tipurile de mărfuri transportate – 
conform clasificării NST 2007, în perioadele de referinţă. Tipul de mărfuri pentru care au fost înregistrate cele mai însemnate 
cantităţi în transport internaţional pe căi navigabile interioare în anul 2024 a fost Produse agricole, din vânătoare şi silvicultură; pește 
și alte produse din pescuit, în proporţie de 41,6% şi de 36,3% în trimestrul IV 2024. 

În transport naţional pe căi navigabile interioare au fost înregistrate cu preponderenţă Produse agricole, din vânătoare şi 
silvicultură; pește și alte produse din pescuit, în proporţie de 54,3% în anul 2024 și 49,8% în trimestrul IV 2024.  
         Volumul mărfurilor transportate pe căi navigabile interioare, exprimat în tone-kilometri, pentru porturile care au înregistrat cele 
mai însemnate valori ale indicatorului în decursul perioadei de cercetare, este reflectată de Graficul nr. 7 şi Tabelele 24 și 26. 

 
Graficul nr. 7 Structura transportului portuar pe căi navigabile interioare  
    

Anul 2024     Trimestrul IV 2024 
                                                      - % din mii tone-kilometri -                                 - % din mii tone-kilometri - 

  
  

Datele statistice publicate de către Comisia Europeană – Eurostat, prezintă România pe locul al treilea (valori în milioane tone-
kilometri) la nivelul anului 2023, între Statele Membre care conform legislaţiei, raportează date statistice privind transportul pe căi 
navigabile interioare (Graficul nr. 8). Din punctul de vedere al indicatorului tone transportate, la nivelul anului 2023, România se 
poziţiona pe locul al cincilea în ierarhie, în total mărfuri transportate raportate de către fiecare Stat Membru raportor. 
  
Graficul nr. 8 Transport pe căi navigabile interioare în Statele Membre ale Uniunii Europene, în anul 2023 
                                                               - % din mil. tone-kilometri - 

 

 
 
Graficul alăturat prezintă ponderile valorilor volumului în 

mil. tone-kilometri calculate pentru mărfurile înregistrate în 
transport naţional, internaţional şi în tranzit pe căi navigabile 
interioare în Uniunea Europeană. 

 
La nivelul anului 2023, două State Membre ale Uniunii 

Europene, respectiv Germania și Țările de Jos, însumau 71,5% 
din volumul total al transportului pe căi navigabile interioare 
calculat pe baza raportărilor fiecărui Stat Membru. 

 

Sursa: Comisia Europeană – Eurostat, Baza de date  
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 Port 
 

A            
  TOTAL 59554 85,9 7738 22600 30338 50,9 3506 25710 29216 49,1
   din total:
  Transport national 2 7,4 2 - 2 100,0 - - - -
  CONSTANŢA 57617 85,7 7532 21987 29519 51,2 3220 24878 28098 48,8
  GALAŢI 1296 88,2 160 526 686 53,0 105 504 610 47,0
  MANGALIA 358 106,3 - 10 10 2,9 105 242 348 97,1
  BRĂILA 134 84,3 31 43 74 54,9 - 60 60 45,1
  MEDGIDIA 127 123,9 13 14 27 21,2 76 25 100 78,8
  BASARABI 22 de 5,0 ori 3 19 22 100,0 - - - -

      
 Port 
 

A            
  TOTAL 13685 68,3 1155 4831 5986 43,7 951 6748 7699 56,3
  din total:
  CONSTANŢA 13208 67,6 1088 4647 5734 43,4 897 6577 7474 56,6
  GALAŢI 316 95,6 52 138 191 60,3 22 104 126 39,7
  MANGALIA 75 82,0 - - - - 17 57 75 100,0
  BRĂILA 57 119,6 13 40 52 91,3 - 5 5 8,7
  MEDGIDIA 24 119,6 3 2 5 20,1 14 5 19 79,9
  BASARABI 4 87,3 - 4 4 100,0 - - - -
1) Procente calculate din valori exprimate în "tone"

2) Evoluţia în procente este calculată funcţie de datele din perioadele similare ale anului 2023, rectificate faţă de cele publicate anterior. 

2) Evoluţia în procente este calculată funcţie de datele din perioadele similare ale anului 2023, rectificate faţă de cele publicate anterior. 

col.9/1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Intra UE Extra UE Total %
col.5/1

trimestrul IV trimestrul IV Intra UE Extra UE Total %
2024 20231)2)

 - mii tone -
- % -        din coloana 1:

Realizat faţă de Mărfuri  încărcate Mărfuri descărcate

2. TRANSPORTUL PORTUAR MARITIM DE MĂRFURI, ÎN TRIMESTRUL IV 2024

col.9/1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1) Procente calculate din valori exprimate în "tone"

Intra UE Extra UE Total %
2024 20231)2) col.5/1
anul anul Intra UE Extra UE Total %

1. TRANSPORTUL PORTUAR MARITIM DE MĂRFURI, ÎN ANUL 2024
 - mii tone -

- % -        din coloana 1:
Realizat faţă de Mărfuri  încărcate Mărfuri descărcate
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 Tip de încărcătură TOTAL Containere Alte tipuri
Lichid Solid Auto-propulsate Fără propulsie de încărcătură

proprie generală
1=2+…+7 2 3 4 5 6 7

TOTAL 59554 17576 30284 7861 838 - 2995
Mărfuri încărcate - total 30338 2781 22599 3553 515 - 890
 - în nave sub pavilion al altor SM UE 5358 1184 2810 1146 126 - 91
 - în nave sub alt pavilion 24980 1597 19788 2407 389 - 799
după ţara de descărcare
State Membre ale Uniunii Europene 7738 1040 5635 808 119 - 136
România 2 2 - - - - -
Spania  2671 190 2322 95 61 - 3
Țările de Jos 861 84 777 - - - -
Grecia 732 45 276 303 - - 109
Portugalia  694 10 660 - 11 - 12
Italia  598 185 312 101 - - 1
Franţa 474 14 412 - 46 - 2
Bulgaria 436 423 4 0 - - 9
Belgia 436 26 410 - - - -
Malta 341 15 17 308 0 - -
Germania 318 - 318 - - - -
Alte State Membre ale Uniunii Europene 174 47 127 0 0 - 0
Alte ţări partenere 22600 1742 16963 2745 396 - 755
Turcia 3691 265 1994 1157 173 - 101
Arabia Saudită 2400 19 2353 13 15 - 0
Egipt   2352 24 1388 871 4 - 65
Republica Coreea 1447 - 1447 0 - - 0
Iordania 1230 - 1201 - 29 - -
Maroc 1061 89 706 250 16 - -
Algeria 1013 6 1005 0 2 - -
Iran 617 - 616 0 - - -
Statele Unite ale Americii 612 33 99 - - - 480
India 453 396 56 - - - 1
Alte state din Europa şi Orientul Mijlociu1) 2932 782 1620 311 149 - 70
Alte state din Asia şi Australia 2835 36 2656 141 0 - 2
Alte state din Africa 1813 92 1708 0 7 - 6
Alte state din America 145 - 116 - 0 - 29
Necunoscută 0 - 0 0 - - -
Mărfuri descărcate - total 29216 14795 7685 4308 324 - 2105
 - din nave sub pavilion al altor SM UE 6930 5026 762 1047 36 - 59
 - din nave sub alt pavilion 22286 9769 6923 3261 287 - 2046
după ţara de încărcare
State Membre ale Uniunii Europene 3506 1736 430 934 10 - 396
Grecia 1961 935 235 691 0 - 101
Spania 434 183 91 57 9 - 93
Malta 404 220 - 183 - - 2
Italia  364 183 14 1 - - 167
Bulgaria 159 154 1 2 0 - 0
Franţa 47 42 - - 0 - 4
Germania 29 - 16 - - - 13
Finlanda 21 - 21 - - - -
Alte State Membre ale Uniunii Europene 87 18 53 0 - - 17
Alte ţări partenere 25710 13059 7254 3374 314 - 1708
Turcia  6539 2571 1485 1079 192 - 1212
Kazahstan 3178 3123 55 - - - -
Rusia 3103 2021 999 0 - - 82
Egipt   2330 367 622 1199 - - 142
Israel 1032 587 - 445 - - 0
Arabia Saudită 826 826 - - - - -
Siria 693 - 693 - - - -
Indonezia 524 - 524 - - - -
China 511 17 260 128 1 - 105
Georgia 376 90 185 6 94 - 1
Alte state din Europa şi Orientul Mijlociu 2307 1745 311 244 0 - 7
Alte state din Africa 2158 801 1193 101 26 - 36
Alte state din America 1103 364 737 - - - 2
Alte state din Asia şi Australia 942 545 190 85 0 - 122
Necunoscută 90 2 - 88 - - -
1) include Rusia: 57 mii tone; "0" - sub 0,5 mii tone

3. TRANSPORTUL PORTUAR MARITIM PE TIPURI DE ÎNCĂRCĂTURĂ, NAŢIONALITATEA NAVEI
    ŞI ŢĂRI DE DESCĂRCARE ŞI ÎNCĂRCARE, ÎN ANUL 2024

 - mii tone -
Încărcătură vrac Încărcătură în unităţi mobile Ro-Ro

A

 12
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 Tip de încărcătură TOTAL Containere Alte tipuri
Lichid Solid Auto-propulsate Fără propulsie de încărcătură

proprie generală
1=2+…+7 2 3 4 5 6 7

TOTAL 13685 4619 6244 1746 331 - 745
Mărfuri încărcate - total 5986 633 4227 723 184 - 219
 - în nave sub pavilion al altor SM UE 1100 261 610 185 39 - 6
 - în nave sub alt pavilion 4886 372 3617 538 145 - 214
după ţara de descărcare
State Membre ale Uniunii Europene 1155 111 826 161 35 - 22
Spania  220 13 167 20 20 - -
Grecia 213 25 98 73 - - 17
Portugalia  202 - 194 - 3 - 5
Țările de Jos 192 44 148 - - - -
Franţa 126 - 114 - 12 - 0
Italia  120 24 78 19 - - -
Malta 53 - 3 49 0 - -
Alte State Membre ale Uniunii Europene 29 5 24 - 0 - -
Alte ţări partenere 4831 522 3401 562 149 - 198
Turcia 1027 81 586 237 93 - 31
Arabia Saudită 352 - 350 - 2 - -
Egipt   350 - 146 191 1 - 13
Algeria 302 - 302 - - - -
Maroc 169 35 57 71 6 - -
Statele Unite ale Americii 165 33 21 - - - 111
Iordania 73 - 66 - 7 - -
India 26 26 - - - - -
Republica Coreea 10 - 10 - - - -
Alte state din Europa şi Orientul Mijlociu1) 962 308 539 64 37 - 13
Alte state din Africa 764 39 722 - 2 - 1
Alte state din Asia şi Australia 579 - 579 0 - - -
Alte state din America 52 - 23 - - - 29
Mărfuri descărcate - total 7699 3986 2017 1023 147 - 526
 - din nave sub pavilion al altor SM UE 2203 1784 162 228 11 - 18
 - din nave sub alt pavilion 5496 2202 1855 795 136 - 508
după ţara de încărcare
State Membre ale Uniunii Europene 951 460 99 286 4 - 104
Grecia 555 282 39 225 - - 9
Malta 175 128 - 47 - - -
Italia  98 35 4 0 - - 59
Spania 51 5 7 12 3 - 23
Franţa 15 11 - - 0 - 4
Bulgaria 2 - 1 1 - - 0
Germania 0 - - - - - 0
Alte State Membre ale Uniunii Europene 55 - 47 - - - 8
Alte ţări partenere 6748 3526 1918 738 143 - 422
Turcia  1590 646 347 229 109 - 258
Kazahstan 814 814 - - - - -
Egipt   658 68 220 313 - - 58
Rusia 556 426 129 - - - -
Israel 306 212 - 94 - - -
China 257 - 180 - 0 - 77
Indonezia 236 - 236 - - - -
Arabia Saudită 196 196 - - - - -
Siria 147 - 147 - - - -
Georgia 92 18 44 1 28 - -
Alte state din Africa 629 303 288 27 6 - 5
Alte state din Europa şi Orientul Mijlociu 600 503 69 28 - - -
Alte state din America 394 162 233 - - - -
Alte state din Asia şi Australia 237 174 26 11 0 - 25
Necunoscută 35 2 - 33 - - -

-1) include Rusia: 5 mii tone;  "0" - sub 0,5 mii tone

4. TRANSPORTUL PORTUAR MARITIM PE TIPURI DE ÎNCĂRCĂTURĂ, NAŢIONALITATEA NAVEI
    ŞI ŢĂRI DE DESCĂRCARE ŞI ÎNCĂRCARE, ÎN TRIMESTRUL IV 2024

 - mii tone -
Încărcătură vrac Încărcătură în unităţi mobile Ro-Ro 

A

 13  
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TOTAL 59554 20580 10373 2474 1009 20 177 7408 3943 1729 2613
Mărfuri încărcate - total 30338 19843 725 789 810 0 86 1390 431 612 690
pe ţări de descărcare
State Membre ale Uniunii Europene 7738 4502 498 334 223 - 12 329 130 602 124
România 2 - 2 - - - - - - - -
Spania  2671 1794 16 - 159 - - 24 13 506 3
Țările de Jos 861 702 - 75 7 - - 71 6 - -
Grecia 732 186 - - - - - 34 50 - 112
Portugalia  694 660 - - - - 12 10 - - -
Italia  598 174 28 - 35 - - 102 59 96 -
Franţa 474 406 - - 20 - - - - - -
Bulgaria 436 - 420 - 3 - - - - - 9
Belgia 436 410 - - - - - 26 - - -
Malta 341 17 - - 0 - 0 15 - - -
Germania 318 79 - 239 - - - - - - -
Alte State Membre ale Uniunii Europene 174 74 33 20 - - - 47 - - -
Alte ţări partenere 22600 15341 227 455 586 0 74 1061 302 10 566
Turcia 3691 905 12 119 65 0 0 152 116 10 109
Arabia Saudită 2400 2368 - - 19 - - - - - -
Egipt   2352 1383 - - - - 13 24 18 - 13
Republica Coreea 1447 1437 - 10 - - - - - - -
Iordania 1230 1230 - - - - - - - - -
Maroc 1061 683 - - 45 - - 35 38 - -
Algeria 1013 1007 - - 6 - - - - - -
Iran 617 616 - - - - - - - - -
Statele Unite ale Americii 612 48 - 93 - - 58 - - - 413
India 453 56 - - 375 - - 20 - - -
Alte state din Europa şi Orientul Mijlociu1) 2932 1498 73 - 4 - - 768 130 0 -
Alte state din Asia şi Australia 2835 2376 142 138 36 - - - - - 2
Alte state din Africa 1813 1713 - - 35 - 3 60 - - -
Alte state din America 145 22 - 94 - - - - - - 29
Necunoscută 0 - - - - - - - - - -
Mărfuri descărcate - total 29216 737 9648 1685 199 20 91 6019 3512 1116 1924
pe ţări de încărcare
State Membre ale Uniunii Europene 3506 49 303 131 34 15 83 1539 218 157 259
Grecia 1961 11 37 115 24 14 5 895 163 138 52
Spania 434 0 154 0 4 1 43 87 18 12 54
Malta 404 22 58 4 5 1 0 162 5 6 7
Italia  364 - 8 - - - 31 181 4 - 137
Bulgaria 159 - - - 1 - - 154 0 1 -
Franţa 47 - - - - - - 42 - - 4
Germania 29 16 - 13 - - - - - - 0
Finlanda 21 - - - - - - - 21 - -
Alte State Membre ale Uniunii Europene 87 - 47 - 0 - 4 18 6 - 5
Alte ţări partenere 25710 688 9345 1554 166 5 8 4480 3294 959 1665
Turcia  6539 25 1065 401 15 4 2 1502 210 854 1226
Kazahstan 3178 - 3163 - - - - - 15 - -
Rusia 3103 4 1938 - - - - 47 1032 0 82
Egipt   2330 6 69 129 - - - 294 461 30 142
Israel 1032 - - - 0 - - 587 - - -
Arabia Saudită 826 - - - - - - 826 - - -
Siria 693 - - - - - - - 693 - -
Indonezia 524 - 400 - - - - 125 - - -
China 511 - 0 1 17 - - 54 205 0 59
Georgia 376 - - - 1 - - 83 191 1 0
Alte state din Europa şi Orientul Mijlociu 2307 160 1566 53 125 - 0 108 72 - 6
Alte state din Africa 2158 1 710 895 4 0 2 114 274 6 40
Alte state din America 1103 491 317 52 - - - 236 5 - 2
Alte state din Asia şi Australia 942 0 116 17 - - - 501 131 26 104
Necunoscută 90 1 0 6 3 1 4 2 4 41 5
1) include Rusia: 57 mii tone; "0" - sub 0,5 mii tone

6 7 8 9 10 11A 1=2+...+21 2 3 4 5
09 1008

5. TRANSPORTUL PORTUAR MARITIM PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007
    ŞI ŢĂRI DE DESCĂRCARE ŞI ÎNCĂRCARE, ÎN ANUL 2024

 Ţări partenere TOTAL din total, pe tipuri de mărfuri,
01 02 03 04 05 06 07
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A
265 775 25 1116 0 - 15 0 6265 766 TOTAL
26 432 - 946 0 - - - 2915 643 Mărfuri încărcate - total

pe ţări de descărcare
6 119 - 50 - - - - 538 270 State Membre ale Uniunii Europene
- - - - - - - - - - România
- 61 - - - - - - 62 33 Spania  
- - - - - - - - - - Țările de Jos
- - - 46 - - - - 169 134 Grecia 
- 11 - - - - - - - - Portugalia  
3 - - - - - - - 101 - Italia  
2 46 - - - - - - - - Franţa 
- - - 4 - - - - 0 0 Bulgaria
- - - - - - - - - - Belgia
- 0 - - - - - - 206 103 Malta
- - - - - - - - - - Germania
0 0 - - - - - - 0 - Alte State Membre ale Uniunii Europene

21 313 - 896 0 - - - 2377 373 Alte ţări partenere
7 173 - 863 0 - - - 946 211 Turcia
0 0 - - - - - - 13 - Arabia Saudită
1 4 - 25 - - - - 871 - Egipt   
0 - - - - - - - 0 - Republica Coreea 
- - - - - - - - - - Iordania 
- 10 - - - - - - 126 124 Maroc
- - - - - - - - - 0 Algeria
- - - - - - - - - 0 Iran
0 - - - - - - - - - Statele Unite ale Americii
1 - - - - - - - - - India

10 125 - 8 - - - - 280 37 Alte state din Europa şi Orientul Mijlociu1)

- 0 - - - - - - 141 0 Alte state din Asia şi Australia
1 1 - - 0 - - - - 0 Alte state din Africa
- 0 - - - - - - - - Alte state din America 
- - - - - - - - 0 0 Necunoscută

239 342 25 170 0 - 15 0 3350 122 Mărfuri descărcate - total
pe ţări de încărcare

101 13 16 - 0 - 10 0 509 67 State Membre ale Uniunii Europene
80 2 14 - 0 - 9 0 350 52 Grecia 

1 10 0 - - - 0 - 42 8 Spania 
9 0 2 - 0 - 1 0 115 7 Malta
2 - - - - - - - 1 - Italia  
0 0 - - - - - - 1 0 Bulgaria
- 0 - - - - - - - - Franţa 
0 - - - - - - - - - Germania
- - - - - - - - - - Finlanda
8 - - - - - - - - - Alte State Membre ale Uniunii Europene

138 329 9 170 0 - 5 0 2841 55 Alte ţări partenere
52 207 8 164 0 - 5 0 768 30 Turcia  

- - - - - - - - - - Kazahstan
- - - - - - - - - - Rusia
- - - - - - - - 1199 - Egipt   
0 - - - - - 0 - 445 - Israel 
- - - - - - - - - - Arabia Saudită
- - - - - - - - - - Siria
- - - - - - - - - - Indonezia

46 1 - - - - - - 128 - China
1 94 0 - 0 - 0 - 4 0 Georgia
4 0 0 - - - - - 212 0 Alte state din Europa şi Orientul Mijlociu
2 27 0 6 - - 0 0 58 18 Alte state din Africa
- - - - - - - - - - Alte state din America 

18 0 0 - - - 0 - 26 1 Alte state din Asia şi Australia
15 0 1 - 0 - 0 0 1 5 Necunoscută

18 19 20 2112 13 14 15 16 17
2011 12 13 14 15 16 17 18 19

   

clasificarea NST 2007 (01 - 20 ):  Ţări partenere
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TOTAL 13685 3816 2869 546 75 7 57 2038 1005 314 625
Mărfuri încărcate - total 5986 3610 81 151 41 0 19 523 175 57 171
pe ţări de descărcare
State Membre ale Uniunii Europene 1155 750 - - - - 5 92 40 52 17
Spania  220 147 - - - - - 2 10 21 -
Grecia 213 80 - - - - - 25 18 - 17
Portugalia  202 194 - - - - 5 - - - -
Țările de Jos 192 148 - - - - - 44 - - -
Franţa 126 114 - - - - - - - - -
Italia  120 40 - - - - - 15 12 32 -
Malta 53 3 - - - - - - - - -
Alte State Membre ale Uniunii Europene 29 24 - - - - - 5 - - -
Alte ţări partenere 4831 2859 81 151 41 0 14 431 134 5 154
Turcia 1027 304 - - 17 0 0 55 27 5 24
Arabia Saudită 352 352 - - - - - - - - -
Egipt   350 145 - - - - 4 - 9 - -
Algeria 302 302 - - - - - - - - -
Maroc 169 61 - - - - - 31 4 - -
Statele Unite ale Americii 165 - - 54 - - 10 - - - 102
Iordania 73 73 - - - - - - - - -
India 26 - - - 15 - - 10 - - -
Republica Coreea 10 - - 10 - - - - - - -
Alte state din Europa şi Orientul Mijlociu1) 962 458 7 - 2 - - 302 95 - -
Alte state din Africa 764 724 - - 6 - - 33 - - -
Alte state din Asia şi Australia 579 441 75 64 - - - - - - -
Alte state din America 52 - - 23 - - - - - - 29
Mărfuri descărcate - total 7699 207 2788 396 35 7 38 1515 830 257 454
pe ţări de încărcare
State Membre ale Uniunii Europene 951 5 61 21 8 5 35 446 23 38 71
Grecia 555 5 14 21 8 5 1 268 19 32 14
Malta 175 - - - - - - 128 - - -
Italia  98 - - - - - 21 35 4 - 38
Spania 51 - 0 - 0 0 13 5 0 5 11
Franţa 15 - - - - - - 11 - - 4
Bulgaria 2 - - - 0 - - - - 1 -
Germania 0 - - - - - - - - - 0
Alte State Membre ale Uniunii Europene 55 - 47 - - - - - - - 4
Alte ţări partenere 6748 202 2727 375 27 2 2 1068 807 219 383
Turcia  1590 1 401 39 3 1 0 245 62 188 258
Kazahstan 814 - 814 - - - - - - - -
Egipt   658 - 41 61 - - - 27 151 7 58
Rusia 556 4 417 - - - - - 134 - -
Israel 306 - - - - - - 212 - - -
China 257 - - - - - - - 180 - 45
Indonezia 236 - 162 - - - - 74 - - -
Arabia Saudită 196 - - - - - - 196 - - -
Siria 147 - - - - - - - 147 - -
Georgia 92 - - - 0 - - 18 45 0 0
Alte state din Africa 629 0 304 267 1 0 0 0 21 0 5
Alte state din Europa şi Orientul Mijlociu 600 28 476 5 22 - - 5 36 - -
Alte state din America 394 168 112 - - - - 115 - - -
Alte state din Asia şi Australia 237 - - 1 - - - 174 29 7 15
Necunoscută 35 0 0 2 1 1 2 2 2 16 1
1) include Rusia: 5 mii tone;  "0" - sub 0,5 mii tone

115 6 7 8 9 10A 1=2+...+21
03 04 05 06

2 3 4
07 08

6. TRANSPORTUL PORTUAR MARITIM PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007
    ŞI ŢĂRI DE DESCĂRCARE ŞI ÎNCĂRCARE, ÎN TRIMESTRUL IV 2024

  Ţări partenere TOTAL
din total, pe tipuri de mărfuri,

01 02 09 10
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  - mii tone - 

20
21 A

109 310 8 351 0 - 4 0 1408 143 TOTAL
6 162 - 267 0 - - - 612 111 Mărfuri încărcate - total

pe ţări de descărcare
3 35 - - - - - - 111 50 State Membre ale Uniunii Europene
- 20 - - - - - - 19 1 Spania  
- - - - - - - - 23 49 Grecia 
- 3 - - - - - - - - Portugalia  
- - - - - - - - - - Țările de Jos
0 12 - - - - - - - - Franţa 
3 - - - - - - - 19 - Italia  
- 0 - - - - - - 49 - Malta
- 0 - - - - - - - - Alte State Membre ale Uniunii Europene
4 127 - 267 0 - - - 501 61 Alte ţări partenere
3 93 - 263 - - - - 191 46 Turcia
- - - - - - - - - - Arabia Saudită
0 1 - - - - - - 191 - Egipt   
- - - - - - - - - - Algeria
- 2 - - - - - - 58 12 Maroc
- - - - - - - - - - Statele Unite ale Americii
- - - - - - - - - - Iordania 
- - - - - - - - - - India
- - - - - - - - - - Republica Coreea 
0 31 - 5 - - - - 61 3 Alte state din Europa şi Orientul Mijlociu1)

0 0 - - 0 - - - - - Alte state din Africa
- - - - - - - - - 0 Alte state din Asia şi Australia
- - - - - - - - - - Alte state din America 

102 148 8 83 0 - 4 0 796 31 Mărfuri descărcate - total
pe ţări de încărcare

38 5 5 - 0 - 2 0 166 21 State Membre ale Uniunii Europene
33 1 5 - 0 - 2 0 109 17 Grecia 

- - - - - - - - 47 - Malta
- - - - - - - - 0 - Italia  
0 4 0 - - - - - 9 3 Spania 
- 0 - - - - - - - - Franţa 
0 - - - - - - - 1 0 Bulgaria
0 - - - - - - - - - Germania
4 - - - - - - - - - Alte State Membre ale Uniunii Europene

64 144 3 83 0 - 2 0 630 11 Alte ţări partenere
17 109 2 83 - - 2 0 172 7 Turcia  

- - - - - - - - - - Kazahstan
- - - - - - - - 313 - Egipt   
- - - - - - - - - - Rusia
- - - - - - - - 94 - Israel 

32 0 - - - - - - - - China
- - - - - - - - - - Indonezia
- - - - - - - - - - Arabia Saudită
- - - - - - - - - - Siria
0 28 0 - 0 - 0 - 0 0 Georgia
0 6 0 - - - 0 0 22 2 Alte state din Africa
- - - - - - - - 28 - Alte state din Europa şi Orientul Mijlociu
- - - - - - - - - - Alte state din America 

10 0 0 - - - - - - - Alte state din Asia şi Australia
5 0 0 - 0 - 0 - 1 2 Necunoscută

2012 13 14 15 16
15 16 17 18

17 18 19
14

   

clasificarea NST 2007 (01 - 20 ): 
Ţări partenere

1911 12 13
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2024 anul 20231)

2 6
 Containere - total, TEU 962908 116,0 492719 470190 244217 111,6 132104 112113
din care:

208404 130,1 151141 57263 63306 179,4 54140 9166
din total, după dimensiuni:
- containere 20' 175255 95,8 86309 88946 38389 75,8 18774 19615
- containere 40' 459036 129,6 84826 374210 114620 128,5 23796 90824
- containere >40' 328617 112,1 321584 7034 91208 115,5 89534 1674

 Unităţi mobile Ro-Ro, număr 1438687 91,0 1396875 41812 374330 100,8 361136 13194
- auto-propulsate 1438687 91,0 1396875 41812 374330 100,8 361136 13194

  Porturi şi
  tip de încărcătură

2 6
  TOTAL 59554 85,9 30338 29216 13685 68,3 5986 7699
 CONSTANŢA 57617 85,7 29519 28098 13208 67,6 5734 7474
Vrac lichid 17124 105,7 2702 14422 4513 100,8 626 3887
Vrac solid 29035 71,3 21938 7098 5915 48,2 3986 1929
Containere 7861 106,3 3553 4308 1746 84,9 723 1023
Unităţi mobile auto-propulsate 838 de 2,1 ori 515 324 331 de 2,4 ori 184 147
Alte tipuri de încărcătură 2758 109,9 812 1946 704 113,8 216 488
 GALAŢI 1296 88,2 686 610 316 95,6 191 126
Vrac lichid 300 82,0 80 220 80 76,5 7 73
Vrac solid 830 92,3 538 292 201 105,6 181 20
Alte tipuri de încărcătură 166 81,4 68 98 36 97,7 3 33
 MANGALIA 358 106,3 10 348 75 82,0 - 75
Vrac lichid 153 116,2 - 153 26 61,3 - 26
Vrac solid 195 100,9 - 195 48 105,1 - 48
Alte tipuri de încărcătură 10 89,2 10 - - - - -
 BRĂILA 134 84,3 74 60 57 119,6 52 5
Vrac solid 74 121,9 74 - 52 de 3,8 ori 52 -
Alte tipuri de încărcătură 60 73,7 - 60 5 14,6 - 5
 MEDGIDIA  127 123,9 27 100 24 119,6 5 19
Vrac solid 127 123,9 27 100 24 119,6 5 19
 BASARABI 22 de 5,0 ori 22 - 4 87,3 4 -
Vrac solid 22 de 5,0 ori 22 - 4 87,3 4 -

7. TRANSPORTUL PORTUAR MARITIM DE CONTAINERE ŞI UNITĂŢI MOBILE,
    ÎN ANUL ŞI TRIMESTRUL IV 2024

Realizat - % - din  coloana 1:  Realizat - % - din  coloana 5:
faţă de 

  unităţi mobile Ro-Ro Încărcări Descărcări 2024 trim.IV 20231) Încărcări Descărcări
 Containere şi anul faţă de trimestrul IV

    ÎN ANUL ŞI TRIMESTRUL IV 2024

A 1 3 4 5 7 8

 - containere goale

Notă:  Diferenţele între datele pe total şi valorile obţinute din însumarea diverselor structuri utilizate sunt datorate rotunjirilor.
1) Procente calculate din valori exprimate în "tone"

8. TRANSPORTUL PORTUAR MARITIM PE TIPURI DE ÎNCĂRCĂTURĂ ŞI PORTURI,

 - mii tone -
Realizat - % - din  coloana 1:  Realizat - % - din  coloana 5:

2024 anul 20231)2) Încărcări Descărcări 2024 trim.IV 20231)2) Încărcări Descărcări

anul faţă de trimestrul IV faţă de 

2) Evoluţia în procente este calculată funcţie de datele din perioadele similare ale anului 2023, rectificate faţă de cele publicate anterior. 

8

1) Procente calculate din valori exprimate în "tone"

A 1 3 4 5 7
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2 6
 CONSTANŢA 57617 100,0 29519 28098 13208 100,0 5734 7474

01 Produse agricole; vânătoare; 
silvicultură; peşte şi produse din pescuit 20328 35,3 19591 737 3686 27,9 3479 207

02 Cărbune şi lignit; ţiţei şi gaze naturale 10217 17,7 713 9504 2806 21,2 75 2731
03 Minereuri metalifere; alte produse de 

minerit; carieră; turbă; uraniu; thoriu 2267 3,9 789 1478 546 4,1 151 396
04 Produse alimentare, băuturi şi tutun 969 1,7 769 199 75 0,6 41 35
05 Textile şi produse textile; piele şi

 produse din piele 20 0,0 0 20 7 0,1 0 7
06 Lemn; produse de lemn; plută;

paie şi materiale de împletit; celuloză; 
hârtie; tipărituri; înregistrări media 177 0,3 86 91 57 0,4 19 38

07 Cocs, rafinate din petrol 7153 12,4 1362 5791 1995 15,1 523 1472
08 Chimicale, produse chimice, fibre sintetice;  

cauciuc; mase plastice; combustibil nuclear 3897 6,8 420 3478 999 7,6 175 824
09 Alte produse minerale nemetalice 1416 2,5 612 804 237 1,8 57 180
10 Metale de bază; produse fabricate din metal 2363 4,1 598 1765 580 4,4 164 416
11 Maşini şi utilaje n.c.a.; computere; 

aparate electrice; radio-TV; de precizie 248 0,4 10 239 104 0,8 2 102
12 Echipamente pentru transport 761 1,3 432 328 310 2,3 162 148
13 Mobilă; alte mărfuri fabricate n.c.a. 25 0,1 - 25 8 0,1 - 8
14 Materii prime secundare;

deşeuri urbane și alte deşeuri 736 1,3 584 152 243 1,8 165 78
15 Poştă, colete 0 0,0 0 0 0 0,0 0 0
17 Mărfuri deplasate la mutări de gospodării

și birouri; bagaje transportate separat; 
alte mărfuri necomerciale 15 0,0 - 15 4 0,0 - 4

18 Mărfuri grupate transportate împreună 0 0,0 - 0 0 0,0 - 0
19 Mărfuri neidentificabile 6265 10,9 2915 3350 1408 10,7 612 796
20 Alte mărfuri n.c.a. (neclasificate) 757 1,3 638 119 143 1,1 111 31

 GALAŢI 1296 100,0 686 610 316 100,0 191 126
01 Produse agricole, de vânătoare și

silvicultură; peşte şi produse pescărești 164 12,7 164 - 79 25,0 79 -
02 Cărbune şi lignit; ţiţei şi gaze naturale 155 12,0 12 144 63 20,0 7 57
03 Minereuri metalifere; alte produse de 

minerit; carieră; turbă; uraniu; thoriu 204 15,7 - 204 - - - -
04 Produse alimentare, băuturi şi tutun 40 3,1 40 - - - - -
07 Cocs, rafinate din petrol 102 7,9 28 75 16 5,1 - 16
08 Chimicale, produse chimice, fibre sintetice;  

cauciuc; mase plastice; combustibil nuclear 46 3,6 12 34 6 1,9 - 6
09 Alte produse minerale nemetalice 45 3,5 - 45 14 4,6 - 14
10 Metale de bază; produse fabricate din metal 166 12,8 68 98 36 11,4 3 33
14 Materii prime secundare;

deşeuri urbane și alte deşeuri 365 28,1 357 7 101 32,0 101 -
20 Alte mărfuri n.c.a. (neclasificate) 8 0,6 5 3 - - - -

"0" - sub 0,5 mii tone;  ''0,0'' - sub 0,05%

8A 1 3 4 5 7

- % -
  tipuri de mărfuri - NST 2007 2024 Încărcări Descărcări 2024 Încărcări Descărcări
  Porturi şi anul - % - trimestrul IV

9. TRANSPORTUL PORTUAR MARITIM PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007 ŞI PORTURI,
    ÎN ANUL ŞI TRIMESTRUL IV 2024

 - mii tone -
Realizat Structura din  coloana 1:  Realizat Structura din  coloana 5:
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Structura Structura

2 6
 MANGALIA 358 100,0 10 348 75 100,0 - 75

07 Cocs, rafinate din petrol 153 42,6 - 153 26 35,2 - 26
09 Alte produse minerale nemetalice 195 54,5 - 195 48 64,8 - 48
10 Metale de bază; produse fabricate din metal 2 0,6 2 - - - - -
11 Maşini şi utilaje n.c.a.; computere; 

aparate electrice; radio-TV; de precizie 8 2,3 8 - - - - -
 BRĂILA 134 100,0 74 60 57 100,0 52 5

01 Produse agricole, de vânătoare și
silvicultură; peşte şi produse pescărești 69 51,6 69 - 51 88,9 51 -

10 Metale de bază; produse fabricate din metal 60 45,1 - 60 5 8,7 - 5
14 Materii prime secundare;

deşeuri urbane și alte deşeuri 4 3,3 4 - 1 2,4 1 -
 MEDGIDIA 127 100,0 27 100 24 100,0 5 19

01 Produse agricole, de vânătoare și
silvicultură; peşte şi produse pescărești 18 14,5 18 - - - - -

03 Minereuri metalifere; alte produse de 
minerit; carieră; turbă; uraniu; thoriu 4 2,7 - 4 - - - -

09 Alte produse minerale nemetalice 72 56,7 - 72 14 59,3 - 14
11 Maşini şi utilaje n.c.a.; computere; 

aparate electrice; radio-TV; de precizie 8 6,7 8 - 5 20,1 5 -
12 Echipamente pentru transport 14 10,9 - 14 - - - -
14 Materii prime secundare;

deşeuri urbane și alte deşeuri 11 8,5 - 11 5 20,6 - 5
 BASARABI 22 100,0 22 - 4 100,0 4 -

10 Metale de bază; produse fabricate din metal 22 100,0 22 - 4 100,0 4 -

8A 1 3 4 5 7

- % -
   tipuri de mărfuri - NST 2007 2024 Încărcări Descărcări 2024 Încărcări Descărcări
  Porturi şi anul - % - trimestrul IV

9. TRANSPORTUL PORTUAR MARITIM PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007 ŞI PORTURI,
    ÎN ANUL ŞI TRIMESTRUL IV 2024 - continuare

   - mii tone -
Realizat din  coloana 1:  Realizat din  coloana 5:
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Structura Structura

2 6
  TOTAL 59554 100,0 30338 29216 13685 100,0 5986 7699

01 Produse agricole; din vânătoare şi 
silvicultură; peşte şi produse 20580 34,6 19843 737 3816 27,9 3610 207

02 Cărbune şi lignit; ţiţei şi gaze naturale 10373 17,4 725 9648 2869 21,0 81 2788
03 Minereuri metalifere; produse de minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 2474 4,2 789 1685 546 4,0 151 396
04 Produse alimentare, băuturi şi tutun 1009 1,7 810 199 75 0,6 41 35
05 Textile şi produse textile; piele şi produse din 20 0,0 0 20 7 0,0 0 7
06 Lemn; produse de lemn; plută; paie şi materiale

de împletit; celuloză; hârtie; tipărituri; 177 0,3 86 91 57 0,4 19 38
07 Cocs, rafinate din petrol 7408 12,4 1390 6019 2038 14,9 523 1515
08 Chimicale; produse chimice şi fibre fabricate; 

 mase plastice şi produse; combustibil nuclear 3943 6,6 431 3512 1005 7,3 175 830
09 Alte produse minerale nemetalice 1729 2,9 612 1116 314 2,3 57 257
10 Metale de bază; produse fabricate din metal 2613 4,4 690 1924 625 4,6 171 454
11 Maşini şi utilaje n.c.a.; computere; aparate 

radio-TV; de precizie şi opticeş ceasuri şi 265 0,5 26 239 109 0,8 6 102
12 Echipamente pentru transport 775 1,3 432 342 310 2,2 162 148
13 Mobilă; alte mărfuri fabricate n.c.a. 25 0,0 - 25 8 0,1 - 8
14 Materiale sec. neprelucrate; deşeuri municipale;

alte deşeuri 1116 1,9 946 170 351 2,6 267 83
15 Poştă, colete 0 0,0 0 0 0 0,0 0 0
16 Echipamente şi materiale din transportul de - - - - - - - -
17 Mărfuri deplasate la mutări de domiciliu; bagaje 

transportate separat, alte mărfuri necomerciale 15 0,0 - 15 4 0,0 - 4
18 Mărfuri grupate transportate împreună 0 0,0 - 0 0 0,0 - 0
19 Mărfuri neidentificabile care nu pot fi identificate 

codificate 1 - 16 6265 10,5 2915 3350 1408 10,3 612 796
20 Alte mărfuri n.c.a. 766 1,3 643 122 143 1,0 111 31

TOTAL 5216 68841 1305 15538

843 15337 221 3892
2641 27270 650 5851
1088 22339 220 4553
138 363 38 97
502 3513 176 1145

4 18 - -

Nave port - container
Transportoare specializate 
Nave pentru mărfuri generale, nespecializate
Barje-şalande pentru încărcături solide

3 4

 din total:
Nave vrac lichid
Nave vrac solid

A 1 2

  nave maritime Număr Tonaj brut Număr Tonaj brut
voiaje - mii tone - voiaje - mii tone -

87

"0" - sub 0,5 mii tone; ''0,0'' - sub 0,05%

11. TRAFICUL PORTUAR MARITIM PE TIPURI DE NAVE, 
      ÎN ANUL ŞI TRIMESTRUL IV 2024

  Tipuri de Anul 2024 Trimestrul IV

A 1 3 4 5

- % -
2024 Încărcări Descărcări 2024 Încărcări Descărcări

  Tipuri de mărfuri NST 2007 anul - % - trimestrul IV

10. TRANSPORTUL PORTUAR MARITIM PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007,
      ÎN ANUL ŞI TRIMESTRUL IV 2024

 - mii tone -

Realizat din  coloana 1:  Realizat din  coloana 5:
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- % -
 Denumire port Realizat faţă de Tranzit
 anul 2024 anul 20231)3)  Mărfuri Mărfuri  Total - % -  Mărfuri Mărfuri Total - % -

încărcate descărcate col.5/1 încărcate descărcate col.9/1
A            1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 TOTAL 28354 88,1 6719 9004 15723 55,5 3297 4738 8035 28,3 4595

 CONSTANŢA2) 17051 78,6 5405 7980 13385 78,5 874 2793 3667 21,5 -
 GALAŢI 3184 161,8 157 95 252 7,9 65 428 493 15,5 2439
 DROBETA
 TURNU-SEVERIN 1358 99,5 98 320 418 30,8 39 22 61 4,5 880
 GIURGIU 789 109,8 263 25 289 36,6 401 100 501 63,4 -
 MĂCIN 730 107,1 264 - 264 36,2 466 - 466 63,8 -
 CĂLĂRAŞI-CHICIU2) 668 72,6 259 3 262 39,3 263 142 405 60,7 -
 MEDGIDIA 630 de 2,5 ori 3 411 414 65,7 69 147 216 34,3 -
 CALAFAT 563 120,7 8 3 12 2,1 428 86 513 91,2 38
 OVIDIU 393 86,2 - 4 4 1,1 23 366 389 98,9 -
 OLTENIŢA 349 80,8 7 5 11 3,2 115 203 318 91,2 19
 BECHET 341 136,6 - - - - 177 65 241 70,8 100
 BASARABI 298 72,0 1 2 3 1,1 18 277 295 98,9 -
 ORŞOVA 247 61,8 113 41 154 62,3 10 9 19 7,7 74
 MOLDOVA VECHE 177 194,6 16 75 91 51,6 78 7 86 48,4 -
 CORABIA 165 55,6 3 4 7 4,4 134 23 158 95,6 -
 BRĂILA 132 31,9 13 20 34 25,5 45 53 98 74,5 -
 TULCEA 122 72,5 108 14 122 100,0 - - - - -
 MAHMUDIA 42 69,1 - - - - 42 - 42 100,0 -
 ISACCEA 33 - - - - - 33 - 33 100,0 -
 CHILIA VECHE 17 - 1 - 1 4,1 1 16 17 95,9 -
 ZIMNICEA 12 27,1 - - - - 12 - 12 100,0 -
 TURNU MĂGURELE 7 11,4 - - - - - - - - 7
 CERNAVODĂ 6 35,3 - - - - 6 - 6 100,0 -
 Transport între
 porturi din BULGARIA 1038 106,9 - - - - - - - - 1038

- % -
 Denumire port Realizat faţă de Tranzit1)

anul 2024 anul 2023  Mărfuri Mărfuri  Total - % -  Mărfuri Mărfuri Total - % -
încărcate descărcate col.5/1 încărcate descărcate col.9/1

A            ……...1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
 TOTAL 20515 59,3 3093 6955 10048 49,0 5223 5244 10467 51,0 -
 CONSTANŢA 20515 59,3 3093 6955 10048 49,0 5223 5244 10467 51,0 -

12. TRANSPORTUL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE, ÎN ANUL 2024
 - mii tone -

din coloana 1:

 - TEU -

Internaţional

2) Sunt incluse datele statistice pentru punctele de lucru din zona adiacentă portului

Naţional

13. TRANSPORTUL DE CONTAINERE PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE, ÎN ANUL 2024

3) Evoluţia în procente este calculată funcţie de datele din perioadele similare ale anului 2023, rectificate faţă de cele publicate anterior. 

din coloana 1:

1) Procente calculate din valori exprimate în "tone"; 

Internaţional Naţional

1) Datele nu sunt disponibile
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- % -
 Denumire port Realizat faţă de Tranzit
 trimestrul IV trimestrul IV  Mărfuri Mărfuri  Total - % -  Mărfuri Mărfuri Total - % -

2024 20231)3) încărcate descărcate col.5/1 încărcate descărcate col.9/1
A            1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 TOTAL 6222 71,0 1687 1634 3321 53,4 620 992 1612 25,9 1289

 CONSTANŢA 3455 56,1 1435 1365 2800 81,1 159 495 654 18,9 -
 GALAŢI 722 99,9 28 49 76 10,6 6 9 15 2,1 631
 DROBETA
 TURNU-SEVERIN 367 148,5 13 66 79 21,4 13 5 18 4,8 271
 GIURGIU 221 140,5 65 9 74 33,5 137 10 147 66,5 -
 MĂCIN 218 de 2,5 ori 63 - 63 28,7 156 - 156 71,3 -
 MEDGIDIA 155 de 2,2 ori 3 93 96 61,8 8 52 59 38,2 -
 CĂLĂRAŞI-CHICIU2) 130 56,5 37 - 37 28,7 86 7 93 71,3 -
 CALAFAT 110 103,2 - 2 2 2,2 22 78 100 90,9 8
 OLTENIŢA 102 84,4 3 5 8 7,6 13 82 95 92,4 -
 BECHET 91 145,0 - - - - - 59 59 65,4 31
 OVIDIU 91 97,5 - 4 4 4,7 1 85 86 95,3 -
 ORŞOVA 72 133,1 13 3 16 22,3 2 4 6 7,9 50
 BASARABI 62 88,1 - - - - 3 60 62 100,0 -
 BRĂILA 44 29,4 8 9 17 39,5 8 19 26 60,5 -
 MOLDOVA VECHE 29 99,0 7 11 18 63,5 6 5 11 36,5 -
 TULCEA 27 77,0 13 14 27 100,0 - - - - -
 CORABIA 25 38,4 - 3 3 10,0 - 23 23 90,0 -
 CERNAVODĂ 1 46,3 - - - - 1 - 1 100,0 -
 ISACCEA 1 0,0 - - - - 1 - 1 100,0 -
 Transport între
 porturi din BULGARIA 297 109,6 - - - - - - - - 297

- % -
 Denumire port ...Realizat faţă de Tranzit1)

trimestrul IV trimestrul IV  Mărfuri Mărfuri  Total - % -  Mărfuri Mărfuri Total - % -
2024 2023 încărcate descărcate col.5/1 încărcate descărcate col.9/1

A            ………...1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
 TOTAL 795 8,4 - 53 53 6,7 316 426 742 93,3 -
 CONSTANŢA 795 8,4 - 53 53 6,7 316 426 742 93,3 -

2) Sunt incluse datele statistice pentru punctele de lucru din zona adiacentă portului

15. TRANSPORTUL DE CONTAINERE PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE, ÎN TRIMESTRUL IV 2024

1) Datele nu sunt disponibile

din coloana 1:
Internaţional Naţional

 - TEU -

3) Evoluţia în procente este calculată funcţie de datele din perioadele similare ale anului 2023, rectificate faţă de cele publicate anterior. 

1) Procente calculate din valori exprimate în "tone"; "0,0" sub 0,05 % 

14. TRANSPORTUL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE, ÎN TRIMESTRUL IV 2024
 - mii tone -

din coloana 1:
Internaţional Naţional
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                    Regiuni UE /   
Regiuni / ţări partenere 01 02 03 04 05 06 07 08 09

1=2+...+21 2 3 4 5 6 7 8 9 10
TOTAL 15723 6540 648 2946 539 - 22 2059 1990 128
Încărcări de mărfuri, 6719 93 564 1757 29 - 21 1786 1915 124
Regiuni UE de descărcare 1770 84 103 687 29 - 8 161 372 76
Niederösterreich - AT 55 - - 29 - - - - - 16
Wien - AT 14 1 - - - - - - - -
Oberösterreich - AT 562 4 - 382 - - - 3 76 1
Necunoscută - AT 74 - - - - - - - 73 1
Severozapaden - BG 58 5 - - - - - 3 50 -
Severen tsentralen - BG 543 65 19 243 29 - 7 111 30 -
Freiburg - DE 41 - - - - - - - - 41
Niederbayern - DE 27 5 - 22 - - - - - -
Oberpfalz - DE 9 2 - - - - - - 1 -
Panonska Hrvatska - HR 92 - 77 3 - - - 5 3 -
Budapest - HU 15 - 2 - - - - 7 - -
Közép-Dunántúl - HU 57 - 1 - - - - 9 37 11
Nyugat-Dunántúl - HU 0 - - - - - - - - -
Dél-Dunántúl - HU 35 1 - - - - - 22 12 -
Dél-Alföld - HU 81 1 4 - - - - 2 4 -
Necunoscută - HU 98 - 1 7 - - 1 - 83 1
Zuid-Holland - NL 1 - - 1 - - - - - -
Necunoscută - NL 1 1 - - - - - - - -
Bratislavský kraj - SK 8 - - - - - - - 3 5
Ţări de descărcare 4949 9 461 1069 0 - 13 1625 1543 48
Bosnia şi Herţegovina 5 - - 3 - - - - 1 -
Republica Moldova 507 - 20 260 0 - - 202 24 -
Serbia 2945 7 441 688 - - 13 215 1432 25
Ucraina 1492 1 - 119 - - - 1208 85 23
Descărcări de mărfuri, 9004 6447 84 1189 509 - 1 273 75 3
Regiuni UE de încărcare 1999 1132 62 227 42 - 1 207 70 -
Niederösterreich - AT 15 2 - - 6 - - - - -
Wien - AT 12 2 - - 2 - - 6 - -
Oberösterreich - AT 219 2 - 10 - - - 23 43 -
Prov. Antwerpen - BE 1 - - - - - - - - -
Severozapaden - BG 617 613 - 1 - - - 2 - -
Severen tsentralen - BG 349 114 - 213 - - 1 17 1 -
Freiburg - DE 2 - - - - - - - - -
Niederbayern - DE 3 1 - - - - - - 1 -
Oberpfalz - DE 3 1 - - - - - - 1 -
Unterfranken - DE 2 - - 2 - - - - - -
Panonska Hrvatska - HR 110 2 56 - - - - 47 4 -
Budapest - HU 71 33 - - 1 - - 38 - -
Közép-Dunántúl - HU 89 3 - 1 - - - 64 20 -
Nyugat-Dunántúl - HU 9 9 - - - - - - - -
Dél-Dunántúl - HU 94 69 - - 21 - - 4 - -
Dél-Alföld - HU 43 27 6 - 4 - - 6 - -
Necunoscută - HU 342 237 - - 8 - - - - -
Zuid-Holland - NL 0 - - - - - - - - -
Bratislavský kraj - SK 14 14 - - - - - - - -
Západné Slovensko - SK 3 3 - - - - - - - -
Luxembourg - LU 3 - - - - - - - - -
Ţări de încărcare 7005 5315 22 963 467 - - 67 4 3
Republica Moldova 458 430 - - 25 - - - - -
Serbia 2363 1826 22 400 - - - 67 4 -
Ucraina 4184 3059 - 562 442 - - 0 - 3
"0" - date sub 0,5 mii tone

16. TRANSPORTUL INTERNAŢIONAL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE   

TOTAL din total, pe tipuri de mărfuri

A

     PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007, REGIUNI UE (NUTS 2) ŞI ŢĂRI PARTENERE, ÎN ANUL 2024
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- mii tone - 
Regiuni UE /   

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 Regiuni / ţări partenere
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 A

577 22 0 - 104 - 3 - - 146 - TOTAL
381 18 0 - - - 2 - - 29 - Încărcări de mărfuri,
249 1 - - - - - - - - - Regiuni UE de descărcare 
11 - - - - - - - - - - Niederösterreich - AT
13 - - - - - - - - - - Wien - AT
96 0 - - - - - - - - - Oberösterreich - AT

- - - - - - - - - - - Necunoscută - AT
- 0 - - - - - - - - - Severozapaden - BG

40 - - - - - - - - - - Severen tsentralen - BG
- - - - - - - - - - - Freiburg - DE
- - - - - - - - - - - Niederbayern - DE
7 - - - - - - - - - - Oberpfalz - DE
4 - - - - - - - - - - Panonska Hrvatska - HR
6 0 - - - - - - - - - Budapest - HU
- - - - - - - - - - - Közép-Dunántúl - HU
0 - - - - - - - - - - Nyugat-Dunántúl - HU
- - - - - - - - - - - Dél-Dunántúl - HU

70 - - - - - - - - - - Dél-Alföld - HU
3 1 - - - - - - - - - Necunoscută - HU
- - - - - - - - - - - Zuid-Holland - NL
- - - - - - - - - - - Necunoscută - NL
- - - - - - - - - - - Bratislavský kraj - SK

133 17 0 - - - 2 - - 29 - Ţări de descărcare
1 - - - - - - - - - - Bosnia şi Herţegovina
- - - - - - - - - - - Republica Moldova

107 16 - - - - - - - - - Serbia
25 1 0 - - - 2 - - 29 - Ucraina

195 4 - - 104 - 1 - - 117 - Descărcări de mărfuri,
149 4 - - 104 - - - - 1 - Regiuni UE de încărcare

- - - - 6 - - - - 0 - Niederösterreich - AT
2 - - - - - - - - - - Wien - AT

141 1 - - - - - - - - - Oberösterreich - AT
- 1 - - - - - - - - - Prov. Antwerpen - BE
- - - - 2 - - - - - - Severozapaden - BG
2 - - - - - - - - - - Severen tsentralen - BG
- 2 - - - - - - - - - Freiburg - DE
- 0 - - - - - - - - - Niederbayern - DE
0 - - - - - - - - 0 - Oberpfalz - DE
- - - - - - - - - - - Unterfranken - DE
1 - - - - - - - - - - Panonska Hrvatska - HR
- - - - - - - - - - - Budapest - HU
- - - - - - - - - - - Közép-Dunántúl - HU
- - - - - - - - - - - Nyugat-Dunántúl - HU
- - - - - - - - - - - Dél-Dunántúl - HU
- - - - - - - - - - - Dél-Alföld - HU
- - - - 96 - - - - - - Necunoscută - HU
- 0 - - - - - - - - - Zuid-Holland - NL
- 0 - - - - - - - - - Bratislavský kraj - SK
- - - - - - - - - - - Západné Slovensko - SK
3 - - - - - - - - - - Luxembourg - LU

46 - - - - - 1 - - 116 - Ţări de încărcare
- - - - - - - - - 3 - Republica Moldova

43 - - - - - - - - - - Serbia
3 - - - - - 1 - - 113 - Ucraina

clasificarea NST 2007 (01 - 20):
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Regiuni UE /   
Regiuni / ţări partenere 01 02 03 04 05 06 07 08 09

1=2+...+21 2 3 4 5 6 7 8 9 10
TOTAL 3321 1205 194 721 33 - 2 590 395 26
Încărcări de mărfuri, 1687 50 192 443 4 - 2 511 380 26
Regiuni UE de descărcare 411 44 16 145 4 - 2 48 89 22
Niederösterreich - AT 13 - - 10 - - - - - 3
Oberösterreich - AT 130 4 - 88 - - - - 8 -
Necunoscută - AT 24 - - - - - - - 22 1
Severozapaden - BG 12 4 - - - - - - 8 -
Severen tsentralen - BG 137 33 5 39 4 - 2 46 5 -
Freiburg - DE 9 - - - - - - - - 9
Niederbayern - DE 7 1 - 6 - - - - - -
Oberpfalz - DE 4 2 - - - - - - 1 -
Panonska Hrvatska - HR 14 - 11 2 - - - - - -
Budapest - HU 3 - - - - - - - - -
Közép-Dunántúl - HU 13 - - - - - - - 4 9
Nyugat-Dunántúl - HU 0 - - - - - - - - -
Dél-Dunántúl - HU 12 - - - - - - 3 9 -
Dél-Alföld - HU 4 - - - - - - - 4 -
Necunoscută - HU 28 - - - - - - - 28 -
Necunoscută - NL 1 1 - - - - - - - -
Ţări de descărcare 1277 5 176 298 - - - 463 291 4
Bosnia şi Herţegovina 2 - - - - - - - 1 -
Republica Moldova 124 - - 63 - - - 62 - -
Serbia 712 5 176 223 - - - 15 261 4
Ucraina 438 0 - 13 - - - 386 29 -
Descărcări de mărfuri, 1634 1155 3 278 29 - - 78 15 -
Regiuni UE de încărcare 490 287 - 48 8 - - 62 14 -
Niederösterreich - AT 6 - - - 5 - - - - -
Wien - AT 3 - - - 2 - - - - -
Oberösterreich - AT 55 - - - - - - 17 6 -
Severozapaden - BG 165 162 - 1 - - - - - -
Severen tsentralen - BG 139 81 - 47 - - - 10 1 -
Niederbayern - DE 1 - - - - - - - 1 -
Oberpfalz - DE 0 - - - - - - - - -
Panonska Hrvatska - HR 10 2 - - - - - 6 1 -
Budapest - HU 14 2 - - - - - 12 - -
Közép-Dunántúl - HU 15 - - - - - - 9 5 -
Dél-Dunántúl - HU 11 5 - - 1 - - 4 - -
Dél-Alföld - HU 3 - - - - - - 3 - -
Necunoscută - HU 65 32 - - - - - - - -
Bratislavský kraj - SK 0 - - - - - - - - -
Západné Slovensko - SK 3 3 - - - - - - - -
Ţări de încărcare 1144 868 3 230 21 - - 17 1 -
Republica Moldova 103 92 - - 11 - - - - -
Serbia 555 399 3 131 - - - 17 1 -
Ucraina 487 377 - 98 10 - - - - -
"0" - date sub 0,5 mii tone

A

17. TRANSPORTUL INTERNAŢIONAL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE 
      PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007, REGIUNI UE (NUTS 2) ŞI ŢĂRI PARTENERE, ÎN TRIMESTRUL IV 2024

TOTAL
din total, pe tipuri de mărfuri
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- mii tone - 
Regiuni UE /   

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 Regiuni / ţări partenere
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 A

116 3 - - 36 - - - - 1 - TOTAL
77 3 - - - - - - - - - Încărcări de mărfuri,
40 0 - - - - - - - - - Regiuni UE de descărcare 

- - - - - - - - - - - Niederösterreich - AT
31 0 - - - - - - - - - Oberösterreich - AT

- - - - - - - - - - - Necunoscută - AT
- - - - - - - - - - - Severozapaden - BG
3 - - - - - - - - - - Severen tsentralen - BG
- - - - - - - - - - - Freiburg - DE
- - - - - - - - - - - Niederbayern - DE
2 - - - - - - - - - - Oberpfalz - DE
1 - - - - - - - - - - Panonska Hrvatska - HR
3 0 - - - - - - - - - Budapest - HU
- - - - - - - - - - - Közép-Dunántúl - HU
0 - - - - - - - - - - Nyugat-Dunántúl - HU
- - - - - - - - - - - Dél-Dunántúl - HU
- - - - - - - - - - - Dél-Alföld - HU
- - - - - - - - - - - Necunoscută - HU
- - - - - - - - - - - Necunoscută - NL

38 3 - - - - - - - - - Ţări de descărcare
1 - - - - - - - - - - Bosnia şi Herţegovina
- - - - - - - - - - - Republica Moldova

27 2 - - - - - - - - - Serbia
10 0 - - - - - - - - - Ucraina
39 0 - - 36 - - - - 1 - Descărcări de mărfuri,
33 0 - - 36 - - - - 1 - Regiuni UE de încărcare

- - - - 1 - - - - 0 - Niederösterreich - AT
0 - - - - - - - - - - Wien - AT

32 - - - - - - - - - - Oberösterreich - AT
- - - - 2 - - - - - - Severozapaden - BG
- - - - - - - - - - - Severen tsentralen - BG
- - - - - - - - - - - Niederbayern - DE
- - - - - - - - - 0 - Oberpfalz - DE
1 - - - - - - - - - - Panonska Hrvatska - HR
- - - - - - - - - - - Budapest - HU
- - - - - - - - - - - Közép-Dunántúl - HU
- - - - - - - - - - - Dél-Dunántúl - HU
- - - - - - - - - - - Dél-Alföld - HU
- - - - 33 - - - - - - Necunoscută - HU
- 0 - - - - - - - - - Bratislavský kraj - SK
- - - - - - - - - - - Západné Slovensko - SK
6 - - - - - - - - - - Ţări de încărcare
- - - - - - - - - - - Republica Moldova
4 - - - - - - - - - - Serbia
1 - - - - - - - - - - Ucraina

17. TRANSPORTUL INTERNAŢIONAL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE 
      PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007, REGIUNI UE (NUTS 2) ŞI ŢĂRI PARTENERE, ÎN TRIMESTRUL IV 2024

clasificarea NST 2007 (01 - 20): 
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TOTAL 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
1=2+…+21 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

TOTAL (A+C = B+C) 8035 4361 289 2229 2 - 26 595 243 21 113
A. Încărcări de mărfuri  4624 3319 1 492 2 - 11 459 198 21 74
      Sud-Est 1193 555 1 262 - - 1 217 109 9 32
      Sud-Muntenia 1320 744 - 229 2 - 9 214 78 12 32
      Sud-Vest-Oltenia 1955 1865 - - - - 2 29 11 - 11
      Vest 156 155 - 1 - - - - - - -
B. Descărcări de mărfuri 4624 3319 1 492 2 - 11 459 198 21 74
     Sud-Est 3343 2733 - 229 2 - 9 195 88 12 36
     Sud-Muntenia 962 396 - 262 - - 1 186 88 9 21
     Sud-Vest-Oltenia 312 182 1 1 - - 1 79 23 - 17
      Vest 7 7 - - - - - - - - -
C. Transport intra-regional 3411 1042 288 1737 - - 15 136 44 - 39
      Sud-Est 3272 1030 288 1624 - - 5 136 39 - 39
      Sud-Muntenia 131 5 - 113 - - 10 - 3 - -
      Sud-Vest-Oltenia 8 7 - - - - - - 2 - -
"0" - date sub 0,5 mii tone

Regiunea  de
TOTAL 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

1=2+…+21 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
  TOTAL (A+C = B+C) 1612 803 25 488 - - 3 167 68 9 22
A. Încărcări de mărfuri  1017 621 - 147 - - 1 137 66 9 22
      Sud-Est 430 241 - 74 - - - 57 39 4 15
      Sud-Muntenia 323 146 - 73 - - 1 67 26 5 5
      Sud-Vest-Oltenia 240 210 - - - - - 13 1 - 2
      Vest 23 23 - - - - - - - - -
B. Descărcări de mărfuri 1017 621 - 147 - - 1 137 66 9 22
      Sud-Est 551 364 - 73 - - 1 61 26 5 7
      Sud-Muntenia 260 91 - 74 - - - 46 38 4 7
      Sud-Vest-Oltenia 201 161 - - - - 0 30 1 - 8
       Vest 5 5 - - - - - - - - -
C. Transport intra-regional 595 182 25 341 - - 2 30 2 - -
      Sud-Est 548 179 25 300 - - - 30 - - -
      Sud-Muntenia 46 3 - 41 - - 2 - - - -
      Sud-Vest-Oltenia 2 - - - - - - - 2 - -
"0" - date sub 0,5 mii tone

Tipuri de transport   Realizat
anul 2024

 
1

22638 18914 3724 4894 4040 854
12482 11208 1274 2665 2371 294
8139 6521 1618 1683 1341 342
2017 1185 832 546 328 218

18. TRANSPORTUL NAŢIONAL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE   
     PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007 ŞI REGIUNI (NUTS2), ÎN ANUL 2024

19. TRANSPORTUL  NAŢIONAL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE   
     PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007 ŞI REGIUNI (NUTS2), ÎN TRIMESTRUL IV 2024

A

 Regiunea  de
 încărcare / descărcare

   - tranzit

 TOTAL
A

   - transport internaţional
   - transport naţional

 încărcare / descărcare
A

20. TRAFICUL DE NAVE PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE, ÎN ANUL ȘI TRIMESTRUL IV 2024

Nave cu încărcătură
2

din total, pe tipuri de mărfuri 

2024

Realizat
 trimestrul IVdin coloana 1

din total, pe tipuri de mărfuri 

Mişcări de nave   - număr -

din coloana 4:

3 4 5 6
Nave cu încărcătură Nave goaleNave goale
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 - mii tone - 

 Regiunea  de
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20  încărcare / descărcare
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 A
1 - - 67 - 11 - - 77 - TOTAL (A+C = B+C)
1 - - 46 - - - - - - A. Încărcări de mărfuri  
0 - - 8 - - - - - -       Sud-Est
1 - - - - - - - - -       Sud-Muntenia
- - - 38 - - - - - -       Sud-Vest-Oltenia
- - - - - - - - - -       Vest
1 - - 46 - - - - - - B. Descărcări de mărfuri 
1 - - 38 - - - - - -      Sud-Est
0 - - - - - - - - -      Sud-Muntenia
- - - 8 - - - - - -      Sud-Vest-Oltenia
- - - - - - - - - -       Vest
1 - - 22 - 11 - - 77 - C. Transport intra-regional
1 - - 22 - 11 - - 77 -       Sud-Est
- - - - - - - - - -       Sud-Muntenia
- - - - - - - - - -       Sud-Vest-Oltenia

 - mii tone - 
 Regiunea  de

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20   încărcare / descărcare
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 A

- - - 14 - 1 - - 12 -   TOTAL (A+C = B+C)
- - - 13 - - - - - - A. Încărcări de mărfuri  
- - - - - - - - - -       Sud-Est
- - - - - - - - - -       Sud-Muntenia
- - - 13 - - - - - -       Sud-Vest-Oltenia
- - - - - - - - - -       Vest
- - - 13 - - - - - - B. Descărcări de mărfuri 
- - - 13 - - - - - -       Sud-Est
- - - - - - - - - -       Sud-Muntenia
- - - - - - - - - -       Sud-Vest-Oltenia
- - - - - - - - - -        Vest
- - - 0 - 1 - - 12 - C. Transport intra-regional
- - - 0 - 1 - - 12 -       Sud-Est
- - - - - - - - - -       Sud-Muntenia
- - - - - - - - - -       Sud-Vest-Oltenia

  Realizat Realizat Tipuri de transport
anul 2024 trimestrul IV

2024
7 10 A

9590330 8244611 1345719 2117729 1823136 294593  TOTAL
6370409 5726796 643613 1429738 1293525 136213    - transport internaţional
2177060 1839910 337150 421646 356245 65401    - transport naţional
1042861 677905 364956 266345 173366 92979    - tranzit

20. TRAFICUL DE NAVE PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE, ÎN ANUL ȘI TRIMESTRUL IV 2024

clasificarea NST 2007 (01 - 20): 

clasificarea NST 2007 (01 - 20): 

Nave goale

- Nave-km -

12

din coloana 7:
Nave goale

din coloana 10:

  

Nave cu încărcăturăNave cu încărcătură
8 9 11
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mii tone mii TEU col.1 col.2 mii tone mii TEU mii tone mii TEU mii tone mii TEU1)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
  TOTAL 28354 21 100,0 100,0 15723 10 8035 10 4595 -

01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 11504 - 40,6 - 6540 - 4361 - 603 -
02 Cărbune şi lignit; ţiţei şi gaze naturale 1005 - 3,5 - 648 - 289 - 67 -
03 Minereuri metalifere; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 7470 - 26,3 - 2946 - 2229 - 2295 -
04 Produse alimentare, băuturi şi tutun 672 - 2,4 - 539 - 2 - 131 -
05 Textile şi produse textile; piele şi produse  - - - - - - - - - -
06 Lemn; produse de lemn; plută; paie şi material

de împletit; celuloză; hârtie; tipărituri; media 58 - 0,2 - 22 - 26 - 10 -
07 Cocs, rafinate din petrol 2858 - 10,1 - 2059 - 595 - 204 -
08 Chimicale; fibre fabricate; produse de cauciuc

şi mase plastice; combustibil nuclear 2681 - 9,5 - 1990 - 243 - 448 -
09 Alte produse minerale nemetalice 204 - 0,7 - 128 - 21 - 56 -
10 Metale de bază; produse fabricate din metal 1294 - 4,6 - 577 - 113 - 604 -
11 Maşini şi utilaje n.c.a.; computere; aparate

electrice; radio-TV; de precizie şi optice 29 - 0,1 - 22 - 1 - 6 -
12 Echipamente pentru transport 0 - 0,0 - 0 - - - - -
13 Mobilă; mărfuri fabricate n.c.a. 1 - 0,0 - - - - - 1 -
14 Materiale secund. neprel.;deşeuri municip.,alte 173 - 0,6 - 104 - 67 - 2 -
15 Poştă, colete - - - - - - - - - -
16 Echipamente din transportul de mărfuri 14 7 0,0 32,1 3 1 11 5 - -
17 Mărfuri pt. mutări de domicilii; bagaje; mărfuri - - - - - - - - - -
18 Mărfuri transportate împreună 167 - 0,6 - - - - - 167 -
19 Mărfuri neidentificabile 223 14 0,8 67,9 146 9 77 5 0 -
20 Alte mărfuri n.c.a. - - - - - - - - - -

mii tone mii TEU col.1 col.2 mii tone mii TEU mii tone mii TEU mii tone mii TEU1)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
  TOTAL 6222 1 100,0 100,0 3321 0 1612 1 1289 -

01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 2230 - 35,9 - 1205 - 803 - 222 -
02 Cărbune şi lignit; ţiţei şi gaze naturale 231 - 3,7 - 194 - 25 - 11 -
03 Minereu metalifer; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 1850 - 29,7 - 721 - 488 - 641 -
04 Produse alimentare, băuturi şi tutun 63 - 1,0 - 33 - - - 30 -
05 Textile şi produse textile; piele şi produse  - - - - - - - - - -
06 Lemn; produse de lemn; plută; paie şi material

de împletit; celuloză; hârtie; tipărituri; media 8 - 0,1 - 2 - 3 - 3 -
07 Cocs, rafinate din petrol 820 - 13,2 - 590 - 167 - 63 -
08 Chimicale; fibre fabricate; produse de cauciuc

şi mase plastice; combustibil nuclear 587 - 9,5 - 395 - 68 - 125 -
09 Alte produse minerale nemetalice 64 - 1,0 - 26 - 9 - 29 -
10 Metale de bază; produse fabricate din metal 263 - 4,2 - 116 - 22 - 125 -
11 Maşini şi utilaje n.c.a.; computere; aparate

electrice; radio-TV; de precizie şi optice 6 - 0,1 - 3 - - - 3 -
12 Echipamente pentru transport - - - - - - - - - -
13 Mobilă; mărfuri fabricate n.c.a. - - - - - - - - - -
14 Materiale secund. neprel.;deşeuri municip.,alte 51 - 0,8 - 36 - 14 - 2 -
15 Poştă, colete - - - - - - - - - -
16 Echipamente din transportul de mărfuri 1 0 0,0 39,7 - - 1 0 - -
17 Mărfuri pt. mutări de domicilii; bagaje; mărfuri - - - - - - - - - -
18 Mărfuri transportate împreună 35 - 0,6 - - - - - 35 -
19 Mărfuri neidentificabile 13 0 0,2 60,3 1 0 12 0 - -
20 Alte mărfuri n.c.a. - - - - - - - - - -

1) Datele nu sunt disponibile; "0" - date sub 0,5 mii tone; "0,0" sub 0,05%

Internaţional
  Realizat

trimestrul IV 2024

22. TRANSPORTUL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007, ÎN TRIMESTRUL IV 2024

Naţional- % - Tranzit

A

  din coloanele 1 şi 2:

Tranzit  Tipuri de mărfuri NST 2007 - % - Internaţional

21. TRANSPORTUL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007, ÎN ANUL 2024

Structura   din coloanele 1 şi 2:  Realizat

A

Structura
Tipuri de mărfuri NST 2007

anul 2024 Naţional

1) Datele nu sunt disponibile; "0" - date sub 0,5 mii tone; "0,0" sub 0,05%
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mii TEU mii TEU mii TEU mii TEU mii TEU 
10

TOTAL 15723 10 14479 10 562 - 591 - 91 -
Încărcări de mărfuri, 6719 3 5952 3 529 - 222 - 16 -
Regiuni UE de descărcare 1770 - 1160 - 459 - 147 - 5 -
Niederösterreich - AT 55 - 55 - - - - - - -
Wien - AT 14 - 14 - - - - - - -
Oberösterreich - AT 562 - 387 - 150 - 24 - - -
Necunoscută - AT 74 - 74 - - - - - - -
Severozapaden - BG 58 - 58 - - - - - - -
Severen tsentralen - BG 543 - 242 - 290 - 9 - 2 -
Freiburg - DE 41 - 41 - - - - - - -
Niederbayern - DE 27 - 25 - - - - - 1 -
Oberpfalz - DE 9 - - - 8 - - - 2 -
Panonska Hrvatska - HR 92 - 34 - 3 - 55 - - -
Budapest - HU 15 - 6 - - - 9 - - -
Közép-Dunántúl - HU 57 - 10 - 1 - 46 - - -
Nyugat-Dunántúl - HU 0 - - - 0 - - - - -
Dél-Dunántúl - HU 35 - 31 - - - 5 - - -
Dél-Alföld - HU 81 - 79 - 2 - - - - -
Necunoscută - HU 98 - 98 - - - - - - -
Zuid-Holland - NL 1 - 1 - - - - - - -
Necunoscută - NL 1 - 1 - - - - - - -
Bratislavský kraj - SK 8 - 5 - 3 - - - - -
Ţări de descărcare 4949 3 4792 3 70 - 76 - 11 -
Bosnia şi Herţegovina 5 - 4 - - - 1 - - -
Republica Moldova 507 - 507 - - - - - - -
Serbia 2945 - 2806 - 53 - 75 - 11 -
Ucraina 1492 3 1475 3 17 - - - - -
Descărcări de mărfuri, 9004 7 8527 7 33 - 368 - 75 -
Regiuni UE de încărcare 1999 0 1666 0 28 - 302 - 4 -
Niederösterreich - AT 15 0 15 0 - - - - - -
Wien - AT 12 - 6 - - - 6 - - -
Oberösterreich - AT 219 - 162 - 1 - 56 - - -
Prov. Antwerpen - BE 1 - 1 - - - - - - -
Severozapaden - BG 617 - 614 - 1 - 2 - 1 -
Severen tsentralen - BG 349 - 316 - 23 - 6 - 3 -
Freiburg - DE 2 - 2 - - - - - - -
Niederbayern - DE 3 - 3 - - - - - - -
Oberpfalz - DE 3 - 2 - 1 - - - 0 -
Unterfranken - DE 2 - 2 - - - - - - -
Panonska Hrvatska - HR 110 - 5 - - - 105 - - -
Budapest - HU 71 - 34 - - - 38 - - -
Közép-Dunántúl - HU 89 - 3 - 1 - 84 - - -
Nyugat-Dunántúl - HU 9 - 9 - - - - - - -
Dél-Dunántúl - HU 94 - 89 - - - 4 - - -
Dél-Alföld - HU 43 - 42 - - - 0 - - -
Necunoscută - HU 342 - 342 - - - - - - -
Zuid-Holland - NL 0 - 0 - - - - - - -
Bratislavský kraj - SK 14 - 14 - - - - - - -
Západné Slovensko - SK 3 - 3 - - - - - - -
Luxembourg - LU 3 - 3 - - - - - - -
Ţări de încărcare 7005 7 6861 7 6 - 66 - 71 -
Republica Moldova 458 0 458 0 - - - - - -
Serbia 2363 - 2219 - 6 - 66 - 71 -
Ucraina 4184 7 4184 7 - - - - - -
"0" - date sub 0,5 mii tone

mii tone

23. TRANSPORTUL INTERNAŢIONAL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE, 
      REGIUNI UE (NUTS 2) ŞI ŢĂRI DE DESCĂRCARE ȘI ÎNCĂRCARE, ÎN ANUL 2024

Realizat din coloanele 1 şi 2:
  Regiune UE (NUTS 2) / anul 2024 Sud-Est Sud-Muntenia Sud-Vest-Oltenia Vest
   țară de descărcare / încărcare mii tone mii tone mii tone mii tone

6 7 8 9A 1 2 3 4 5
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- % -
 Denumire port Realizat faţă de Tranzit

anul 2024 anul 20231)3)  Mărfuri Mărfuri  Total - % -  Mărfuri Mărfuri Total - % -
încărcate descărcate col.5/1 încărcate descărcate col.9/1

A            1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
 TOTAL 12571986 105,2 3675440 4188550 7863991 62,6 938989 1293099 2232087 17,8 2475908

 CONSTANŢA2) 8473709 92,6 3424758 3892250 7317008 86,3 189536 967165 1156701 13,7 -
 GALAŢI 2128974 de 2,2 ori 53115 20211 73326 3,4 12184 83211 95394 4,5 1960253
 DROBETA
 TURNU-SEVERIN 526766 106,5 13935 43931 57866 11,0 26786 15134 41920 8,0 426980
 CALAFAT 296463 118,7 1924 944 2868 1,0 235513 47188 282701 95,4 10894
 GIURGIU 267502 107,9 121783 2905 124687 46,6 118327 24488 142815 53,4 -
 MEDGIDIA 201686 de 5,1 ori 309 192353 192662 95,5 2780 6245 9024 4,5 -
 BECHET 131434 112,1 - - - - 78070 28603 106673 81,2 24761
 OLTENIŢA 74455 78,2 3652 3077 6729 9,0 25566 41029 66596 89,4 1130
 MĂCIN 73061 109,4 14280 - 14280 19,5 58781 - 58781 80,5 -
 CĂLĂRAŞI-CHICIU2) 71386 127,1 10646 17 10663 14,9 37602 23121 60723 85,1 -
 MOLDOVA VECHE 69158 131,8 1545 2727 4272 6,2 59221 5665 64886 93,8 -
 ORŞOVA 64868 59,4 12536 4956 17492 27,0 7004 6570 13575 20,9 33801
 CORABIA 61365 55,7 818 298 1116 1,8 52790 7460 60250 98,2 -
 BRĂILA 36220 62,1 8403 18180 26584 73,4 8711 925 9636 26,6 -
 OVIDIU 22920 61,0 - 554 554 2,4 1190 21176 22366 97,6 -
 BASARABI 15403 41,2 935 1639 2575 16,7 447 12381 12829 83,3 -
 ISACCEA 15198 - - - - 15198 - 15198 100,0 -
 TULCEA 11306 92,7 6797 4508 11306 100,0 - - - - -
 MAHMUDIA 4765 69,1 - - - - 4765 - 4765 100,0 -
 ZIMNICEA 3721 21,8 - - - - 3721 - 3721 100,0 -
 CHILIA VECHE 3137 4 - 4 0,1 397 2737 3134 99,9 -
 TURNU MĂGURELE 716 2,9 - - - - - - - - 716
 CERNAVODĂ 401 27,6 - - - - 401 - 401 100,0 -
 Transport între
 porturi din BULGARIA 17373 155,5 - - - - - - - - 17373

- % -
 Denumire port ...Realizat faţă de Internaţional Naţional Tranzit1)

anul 2024 anul 2023  Mărfuri Mărfuri  Total - % -  Mărfuri Mărfuri Total - % -
încărcate descărcate col.5/1 încărcate descărcate col.9/1

A            ……...1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
 TOTAL 4443880 58,2 733041 1680241 2413282 54,3 1013262 1017336 2030598 45,7 -
 CONSTANŢA 4443880 58,2 733041 1680241 2413282 54,3 1013262 1017336 2030598 45,7 -

1) Procente calculate din valori exprimate în "tone-kilometri"

24. VOLUMUL TRANSPORTULUI PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE, ÎN ANUL 2024
 - mii tone-kilometri -

din coloana 1:
Internaţional Naţional

25. VOLUMUL TRANSPORTULUI DE CONTAINERE PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE, ÎN ANUL 2024

din coloana 1:
 - TEU-kilometri -

1) Datele nu sunt disponibile

2) Sunt incluse datele statistice pentru punctele de lucru din zona adiacentă portului
3) Evoluţia în procente este calculată funcţie de datele din perioadele similare ale anului 2023, rectificate faţă de cele publicate anterior. 
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- % -
 Denumire Realizat faţă de Tranzit1)

 port trimestrul IV trimestrul IV  Mărfuri Mărfuri  Total - % -  Mărfuri Mărfuri Total - % -
2024 20231)3) încărcate descărcate col.5/1 încărcate descărcate col.9/1

A            1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
 TOTAL 2817585 84,4 921849 823417 1745266 61,9 139487 288470 427957 15,2 644362

 CONSTANŢA 1808850 69,6 868793 735756 1604549 88,7 33642 170660 204302 11,3 -
 GALAŢI 495382 132,0 2836 7936 10772 2,2 1446 1143 2589 0,5 482021
 DROBETA  
 TURNU-SEVERIN 148397 185,9 1847 9495 11342 7,6 8857 3132 11988 8,1 125067
 GIURGIU 78655 147,3 34452 227 34679 44,1 41986 1990 43975 55,9 -
 CALAFAT 57929 101,7 - 736 736 1,3 12318 42565 54883 94,7 2310
 MEDGIDIA 53817 de 6,6 ori 309 50274 50583 94,0 520 2714 3234 6,0 -
 BECHET 34189 120,8 - - - - - 26307 26307 76,9 7882
 ORŞOVA 28227 de 2,3 ori 1400 381 1782 6,3 1388 2729 4116 14,6 22329
 OLTENIŢA 25739 109,3 1933 3077 5010 19,5 3376 17353 20730 80,5 -
 MĂCIN 25345 de 3,0 ori 3252 - 3252 12,8 22093 - 22093 87,2 -
 BRĂILA 15188 64,6 5188 8256 13444 88,5 1482 262 1744 11,5 -
 MOLDOVA VECHE 10478 79,6 903 2024 2926 27,9 3753 3799 7551 72,1 -
 CĂLĂRAŞI-CHICIU2) 9733 63,9 581 - 581 6,0 8153 999 9152 94,0 -
 CORABIA 7491 30,6 - 192 192 2,6 - 7299 7299 97,4 -
 OVIDIU 5478 97,3 - 554 554 10,1 46 4877 4924 89,9 -
 TULCEA 4864 de 2,1 ori 356 4508 4864 100,0 - - - - -
 BASARABI 2695 86,1 - - - - 54 2641 2695 100,0 -
 ISACCEA 281 - - - - - 281 - 281 100,0 -
 CERNAVODĂ 93 46,3 - - - - 93 - 93 100,0 -
 Transport între
 porturi din BULGARIA 4753 132,0 - - - - - - - - 4753

- % -
 Denumire Realizat faţă de Tranzit1)

 port trimestrul IV trimestrul IV  Mărfuri Mărfuri  Total - % -  Mărfuri Mărfuri Total - % -
2024 2023 încărcate descărcate col.5/1 încărcate descărcate col.9/1

A            1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
 TOTAL 188415 8,7 - 44467 44467 23,6 61304 82644 143948 76,4 -
 CONSTANŢA 188415 8,7 - 44467 44467 23,6 61304 82644 143948 76,4 -
1) Datele nu sunt disponibile

27. VOLUMUL TRANSPORTULUI DE CONTAINERE PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE, ÎN TRIMESTRUL IV 2024
 - TEU-kilometri -

din coloana 1:
NaţionalInternaţional

2) Sunt incluse datele statistice pentru punctele de lucru din zona adiacentă portului

1) Procente calculate din valori exprimate în "tone-kilometri"

3) Evoluţia în procente este calculată funcţie de datele din perioadele similare ale anului 2023, rectificate faţă de cele publicate anterior. 

26. VOLUMUL TRANSPORTULUI PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE, ÎN TRIMESTRUL IV 2024
 - mii tone-kilometri -

din coloana 1:
Internaţional Naţional
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mii mii mii mii mii mii mii mii mii mii 
tone-km  TEU-km tone-km TEU-km tone-km TEU-km tone-km TEU-km tone-km TEU-km

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
TOTAL 7863991 2413 7638298 2413 142079 - 79342 - 4272 -
Încărcări de mărfuri, 3675440 733 3508601 733 136081 - 29213 - 1545 -
Regiuni UE de descărcare 941547 - 818574 - 101056 - 20496 - 1422 -
Niederösterreich - AT 47071 - 47071 - - - - - - -
Wien - AT 12782 - 12782 - - - - - - -
Oberösterreich - AT 415106 - 324553 - 87496 - 3057 - - -
Necunoscută - AT 61959 - 61959 - - - - - - -
Severozapaden - BG 30513 - 30513 - - - - - - -
Severen tsentralen - BG 70877 - 64466 - 2924 - 2139 - 1349 -
Freiburg - DE 34192 - 34192 - - - - - - -
Niederbayern - DE 21550 - 21519 - - - - - 31 -
Oberpfalz - DE 4635 - - - 4593 - - - 42 -
Panonska Hrvatska - HR 37186 - 28539 - 1878 - 6769 - - -
Budapest - HU 6478 - 5226 - - - 1251 - - -
Közép-Dunántúl - HU 15875 - 8476 - 786 - 6613 - - -
Nyugat-Dunántúl - HU 138 - - - 138 - - - - -
Dél-Dunántúl - HU 26417 - 25751 - - - 666 - - -
Dél-Alföld - HU 67656 - 66403 - 1252 - - - - -
Necunoscută - HU 81659 - 81659 - - - - - - -
Zuid-Holland - NL 988 - 988 - - - - - - -
Necunoscută - NL 701 - 701 - - - - - - -
Bratislavský kraj - SK 5765 - 3776 - 1989 - - - - -
Ţări de descărcare 2733893 733 2690028 733 35025 - 8718 - 123 -
Bosnia şi Herţegovina 3471 - 3329 - - - 141 - - -
Republica Moldova 71747 - 71747 - - - - - - -
Serbia 2266886 - 2228699 - 29488 - 8576 - 123 -
Ucraina 391789 733 386252 733 5537 - - - - -
Descărcări de mărfuri, 4188550 1680 4129697 1680 5999 - 50128 - 2727 -
Regiuni UE de încărcare 1003793 44 958473 44 2326 - 41051 - 1943 -
Niederösterreich - AT 12424 44 12424 44 - - - - - -
Wien - AT 6184 - 5525 - - - 658 - - -
Oberösterreich - AT 144348 - 136395 - 625 - 7328 - - -
Prov. Antwerpen - BE 466 - 466 - - - - - - -
Severozapaden - BG 292509 - 291823 - 250 - 299 - 137 -
Severen tsentralen - BG 50855 - 47752 - 267 - 1034 - 1802 -
Freiburg - DE 1807 - 1807 - - - - - - -
Niederbayern - DE 2198 - 2198 - - - - - - -
Oberpfalz - DE 1870 - 1284 - 582 - - - 4 -
Unterfranken - DE 1639 - 1639 - - - - - - -
Panonska Hrvatska - HR 17617 - 4110 - - - 13506 - - -
Budapest - HU 33877 - 28454 - - - 5423 - - -
Közép-Dunántúl - HU 15482 - 2720 - 602 - 12160 - - -
Nyugat-Dunántúl - HU 7589 - 7589 - - - - - - -
Dél-Dunántúl - HU 75558 - 74951 - - - 607 - - -
Dél-Alföld - HU 36116 - 36080 - - - 36 - - -
Necunoscută - HU 286466 - 286466 - - - - - - -
Zuid-Holland - NL 34 - 34 - - - - - - -
Bratislavský kraj - SK 11669 - 11669 - - - - - - -
Západné Slovensko - SK 2466 - 2466 - - - - - - -
Luxembourg - LU 2621 - 2621 - - - - - - -
Ţări de încărcare 3184757 1636 3171224 1636 3673 - 9077 - 784 -
Republica Moldova 108223 31 108223 31 - - - - - -
Serbia 1840502 - 1826969 - 3673 - 9077 - 784 -
Ucraina 1236033 1605 1236033 1605 - - - - - -

A

Sud-Est Vest

28. VOLUMUL TRANSPORTULUI INTERNAŢIONAL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE, 
     PE REGIUNI UE (NUTS 2) ŞI ŢĂRI PARTENERE, ÎN ANUL 2024

Realizat din coloanele 1 şi 2:
  Regiune UE (NUTS 2) / anul 2024 Sud-Muntenia Sud-Vest-Oltenia
   țară de descărcare / încărcare
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mii mii mii mii mii mii mii mii mii mii 
tone-km  TEU-km tone-km TEU-km tone-km TEU-km tone-km TEU-km tone-km TEU-km

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
TOTAL 1745266 44 1688018 44 40270 - 14051 - 2926 -
Încărcări de mărfuri, 921849 - 880733 - 36966 - 3247 - 903 -
Regiuni UE de descărcare 231342 - 204319 - 24553 - 1610 - 861 -
Niederösterreich - AT 10738 - 10738 - - - - - - -
Oberösterreich - AT 98499 - 77110 - 21123 - 266 - - -
Necunoscută - AT 19865 - 19865 - - - - - - -
Severozapaden - BG 6252 - 6252 - - - - - - -
Severen tsentralen - BG 25680 - 24269 - 593 - - - 818 -
Freiburg - DE 7887 - 7887 - - - - - - -
Niederbayern - DE 5744 - 5744 - - - - - - -
Oberpfalz - DE 1562 - - - 1520 - - - 42 -
Panonska Hrvatska - HR 10133 - 8812 - 1180 - 141 - - -
Budapest - HU 2714 - 2714 - - - - - - -
Közép-Dunántúl - HU 8172 - 7636 - - - 536 - - -
Nyugat-Dunántúl - HU 138 - - - 138 - - - - -
Dél-Dunántúl - HU 6601 - 5934 - - - 666 - - -
Dél-Alföld - HU 3366 - 3366 - - - - - - -
Necunoscută - HU 23289 - 23289 - - - - - - -
Necunoscută - NL 701 - 701 - - - - - - -
Ţări de descărcare 690507 - 676415 - 12414 - 1637 - 42 -
Bosnia şi Herţegovina 959 - 818 - - - 141 - - -
Republica Moldova 17904 - 17904 - - - - - - -
Serbia 545101 - 531150 - 12414 - 1495 - 42 -
Ucraina 126542 - 126542 - - - - - - -
Descărcări de mărfuri, 823417 44 807285 44 3304 - 10805 - 2024 -
Regiuni UE de încărcare 223777 44 212397 44 227 - 9214 - 1939 -
Niederösterreich - AT 5279 44 5279 44 - - - - - -
Wien - AT 2191 - 2191 - - - - - - -
Oberösterreich - AT 32451 - 29581 - - - 2871 - - -
Severozapaden - BG 80758 - 80621 - - - - - 137 -
Severen tsentralen - BG 27372 - 24415 - 227 - 928 - 1802 -
Niederbayern - DE 717 - 717 - - - - - - -
Oberpfalz - DE 195 - 195 - - - - - - -
Panonska Hrvatska - HR 3334 - 2334 - - - 1000 - - -
Budapest - HU 3593 - 1876 - - - 1717 - - -
Közép-Dunántúl - HU 2091 - - - - - 2091 - - -
Dél-Dunántúl - HU 6412 - 5805 - - - 607 - - -
Dél-Alföld - HU 2581 - 2581 - - - - - - -
Necunoscută - HU 54285 - 54285 - - - - - - -
Bratislavský kraj - SK 52 - 52 - - - - - - -
Západné Slovensko - SK 2466 - 2466 - - - - - - -
Ţări de încărcare 599640 - 594888 - 3077 - 1591 - 84 -
Republica Moldova 24353 - 24353 - - - - - - -
Serbia 435122 - 430370 - 3077 - 1591 - 84 -
Ucraina 140165 - 140165 - - - - - - -

Vest
Realizat

29. VOLUMUL TRANSPORTULUI INTERNAŢIONAL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE, 
     PE REGIUNI UE (NUTS 2) ŞI ŢĂRI PARTENERE,  ÎN  TRIMESTRUL IV  2024

din coloanele 1 şi 2:
Sud-Vest-Oltenia

A

Sud-Muntenia  Regiune UE (NUTS 2) / trimestrul IV 2024 Sud-Est
   ţară de descărcare / încărcare
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Realizat Realizat
anul 2024 Structura Interna- Naţional  Tranzit trimestrul IV Structura Interna- Naţional  Tranzit

- % - ţional 2024 - % - ţional
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 TOTAL 12571986 100,0 7863991 2232087 2475908 2817585 100,0 1745266 427957 644362

01 Produse agricole; vânătoare; 
silvicultură; peşte şi produse 5118473 40,7 3235164 1558350 324959 1012239 35,9 625886 281023 105330

02 Cărbune şi lignit; 
ţiţei şi gaze naturale 496699 3,9 405687 45304 45708 163353 5,8 159801 932 2620

03 Minereu metalifer; produse de 
minerit; exploatare de carieră; 
turbă; uraniu; thoriu 2902415 23,1 1405969 291345 1205102 759855 27,0 384890 53268 321698

04 Produse alimentare, 
băuturi şi tutun 238679 1,9 173585 487 64607 34213 1,2 13506 - 20707

05 Textile şi produse textile; 
piele şi produse din piele - - - - - - - - - -

06 Lemn; produse de lemn; plută;
paie şi materiale de împletit; 
celuloză; hârtie; tipărituri; 
înregistrări media 20022 0,2 11498 3078 5445 1829 0,1 4 174 1651

07 Cocs, rafinate din petrol 939776 7,5 667902 174312 97563 248682 8,8 173605 50759 24318
08 Chimicale; fibre fabricate;  

produse de cauciuc şi mase 
plastice; combustibil nuclear 1641254 13,1 1343849 68026 229378 335974 11,9 260889 17624 57461

09 Alte produse minerale 
nemetalice 111416 0,9 82504 4180 24732 36238 1,3 20059 1722 14457

10 Metale de bază; produse 
fabricate din metal 781557 6,1 397205 36362 347990 163454 5,8 74093 10322 79040

11 Maşini şi utilaje n.c.a.; 
computere; aparate electrice; 
radio-TV; de precizie şi optice 21301 0,2 17957 207 3137 3686 0,1 2350 - 1335

12 Echipamente pentru transport 47 0,0 47 - - - - - - -
13 Mobilă; mărfuri fabricate n.c.a. 468 0,0 - - 468 - - - - -
14 Materiale secundare 

neprelucrate; deşeuri 
municipale; alte deşeuri 120973 1,0 86968 33295 709 39861 1,4 29571 9581 709

15 Poştă, colete - - - - - - - - - -
16 Echipamente din transportul

de mărfuri 2850 0,0 651 2199 - 245 0,0 - 245 -
17 Mărfuri deplasate la mutări de 

domiciliu; bagaje ale 
pasagerilor,alte mărfuri necomerciale - - - - - - - - - -

18 Mărfuri transportate împreună 126027 1,0 - - 126027 15037 0,6 - - 15037
19 Mărfuri neidentificabile 50029 0,4 35003 14942 84 2919 0,1 612 2307 -
20 Alte mărfuri n.c.a. - - - - - - - - - -

"0,0" sub 0,05%

     din coloana 6:
 Tipuri de mărfuri
 NST 2007

A

30. VOLUMUL TRANSPORTULUI PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE 
     PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007, ÎN ANUL ȘI TRIMESTRUL IV 2024

     din coloana 1:
              - mil. tone-kilometri -
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mii tone mii TEU col.1 col.2 mii tone mii TEU mii tone mii TEU mii tone mii TEU1)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 CONSTANŢA 17051 21 100,0 100,0 13385 10 3667 10 - -

01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 9108 - 53,5 - 6443 - 2665 - - -
02 Cărbune şi lignit; ţiţei şi gaze naturale 598 - 3,5 - 489 - 109 - - -
03 Minereu metalifer; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 1976 - 11,6 - 1729 - 247 - - -
04 Produse alimentare, băuturi şi tutun 528 - 3,1 - 526 - 2 - - -
06 Lemn; produse de lemn; plută; paie şi material

de împletit; celuloză; hârtie; tipărituri; media 14 - 0,1 - 14 - - - - -
07 Cocs, produse rafinate din petrol 2001 - 11,7 - 1680 - 321 - - -
08 Chimicale; fibre fabricate; produse de cauciuc

şi mase plastice; combustibil nuclear 1896 - 11,1 - 1766 - 130 - - -
09 Alte produse minerale nemetalice 121 - 0,7 - 111 - 10 - - -
10 Metale de bază; produse fabricate din metal 390 - 2,3 - 353 - 37 - - -
11 Maşini şi utilaje n.c.a.; computere; aparate

electrice; radio-TV; de precizie şi optice 23 - 0,1 - 22 - 1 - - -
12 Echipamente pentru transport 0 - 0,0 - 0 - - - - -
14 Materiale secund. neprel.; deşeuri municip.,

alte deşeuri 160 - 0,9 - 104 - 56 - - -
16 Echipamente din transportul de mărfuri 14 7 0,1 32,1 3 1 11 5 - -
19 Mărfuri neidentificabile 223 14 1,3 67,9 146 9 77 5 - -

 GALAŢI 3184 - 100,0 - 252 - 493 - 2439 -
01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 400 - 12,5 - 3 - 37 - 360 -
02 Cărbune şi lignit; ţiţei şi gaze naturale 166 - 5,2 - 4 - 129 - 33 -
03 Minereu metalifer; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 1455 - 45,7 - 73 - 293 - 1088 -
04 Produse alimentare, băuturi şi tutun 137 - 4,3 - 13 - - - 124 -
07 Cocs, produse rafinate din petrol 105 - 3,3 - 97 - 5 - 3 -
08 Chimicale; fibre fabricate; produse de cauciuc

şi mase plastice; combustibil nuclear 206 - 6,5 - 2 - 6 - 199 -
09 Alte produse minerale nemetalice 16 - 0,5 - - - - - 16 -
10 Metale de bază; produse fabricate din metal 580 - 18,2 - 61 - 23 - 496 -
11 Maşini şi utilaje n.c.a.; computere; aparate

electrice; radio-TV; de precizie şi optice 0 - 0,0 - - - - - 0 -
13 Mobila; alte marfuri fabricate n.c.a. 1 - 0,0 - - - - - 1 -
14 Materiale secundare neprelucrate; deseuri 2 - 0,1 - - - 0 - 2 -
18 Marfuri grupate: un amestec de tipuri de marfuri 117 - 3,7 - - - - - 117 -

 DROBETA TURNU-SEVERIN 1358 - 100,0 - 418 - 61 - 880 -
01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 168 - 12,4 - 1 - 4 - 163 -
02 Cărbune şi lignit; ţiţei şi gaze naturale 107 - 7,9 - 76 - 1 - 30 -
03 Minereu metalifer; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 168 - 12,4 - - - - - 168 -
04 Produse alimentare, bauturi si tutun 7 - 0,5 - - - - - 7 -
06 Lemn; produse de lemn; plută; paie şi material

de împletit; celuloză; hârtie; tipărituri; media 9 - 0,6 - - - - - 9 -
07 Cocs, produse rafinate din petrol 467 - 34,4 - 258 - 33 - 176 -
08 Chimicale; fibre fabricate; produse de cauciuc

şi mase plastice; combustibil nuclear 254 - 18,7 - 64 - 7 - 183 -
09 Alte produse minerale nemetalice 48 - 3,5 - 14 - - - 34 -
10 Metale de bază; produse fabricate din metal 75 - 5,5 - 5 - 9 - 61 -
11 Maşini şi utilaje n.c.a.; computere; aparate

electrice; radio-TV; de precizie şi optice 5 - 0,4 - - - - - 5 -
14 Materiale secund. neprel.; deşeuri municip.,

alte deşeuri 7 - 0,5 - - - 7 - - -
18 Marfuri grupate: un amestec de tipuri de marfuri 44 - 3,2 - - - - - 44 -
19 Mărfuri neidentificabile 0 - 0,0 - - - - - 0 -

 GIURGIU 789 - 100,0 - 289 - 501 - - -
01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 122 - 15,4 - 20 - 102 - - -
03 Minereu metalifer; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 88 - 11,2 - 16 - 72 - - -
07 Cocs, produse rafinate din petrol 246 - 31,2 - 24 - 222 - - -
08 Chimicale; fibre fabricate; produse de cauciuc

şi mase plastice; combustibil nuclear 140 - 17,8 - 70 - 71 - - -
09 Alte produse minerale nemetalice 5 - 0,6 - 3 - 2 - - -
10 Metale de bază; produse fabricate din metal 188 - 23,8 - 156 - 32 - - -

31. TRANSPORTUL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007 ȘI PORTURI, ÎN ANUL 2024
  Realizat Structura   din coloanele 1 şi 2:

- % - Internaţional TranzitNaţional  Tipuri de mărfuri NST 2007 anul 2024

A

1) Datele nu sunt disponibile; "0" - date sub 0,5 mii tone; "0,0" sub 0,05%
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mii tone mii TEU col.1 col.2 mii tone mii TEU mii tone mii TEU mii tone mii TEU1)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 MĂCIN 730 - 100,0 - 264 - 466 - - -

01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 16 - 2,2 - - - 16 - - -
03 Minereu metalifer; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 713 - 97,8 - 264 - 450 - - -
 CĂLĂRAŞI-CHICIU 668 - 100,0 - 262 - 405 - - -

01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 135 - 20,3 - 2 - 133 - - -
03 Minereu metalifer; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 489 - 73,2 - 243 - 246 - - -
06 Lemn; produse de lemn; plută; paie şi material

de împletit; celuloză; hârtie; tipărituri; media 26 - 3,9 - 7 - 19 - - -
08 Chimicale; fibre fabricate; produse de cauciuc

şi mase plastice; combustibil nuclear 17 - 2,6 - 10 - 7 - - -
 MEDGIDIA 630 - 100,0 - 414 - 216 - - -

01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 93 - 14,8 - 17 - 77 - - -
02 Cărbune şi lignit; ţiţei şi gaze naturale 51 - 8,1 - - - 51 - - -
03 Minereu metalifer; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 471 - 74,8 - 398 - 74 - - -
07 Cocs, produse rafinate din petrol 15 - 2,3 - - - 15 - - -

 CALAFAT 563 - 100,0 - 12 - 513 - 38 -
01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 519 - 92,1 - 9 - 504 - 6 -
02 Cărbune şi lignit; ţiţei şi gaze naturale 2 - 0,4 - - - - - 2 -
07 Cocs, produse rafinate din petrol 3 - 0,5 - - - - - 3 -
08 Chimicale; fibre fabricate; produse de cauciuc

şi mase plastice; combustibil nuclear 33 - 5,8 - 3 - 10 - 21 -
10 Metale de baza; produse fabricate din metal 0 - 0,0 - - - - - 0 -
18 Marfuri grupate: un amestec de tipuri de marfuri 7 - 1,2 - - - - - 7 -

 OVIDIU 393 - 100,0 - 4 - 389 - - -
01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 12 - 2,9 - - - 12 - - -
03 Minereu metalifer; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 382 - 97,1 - 4 - 378 - - -
 OLTENIŢA 349 - 100,0 - 11 - 318 - 19 -

01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 261 - 74,9 - 5 - 256 - - -
03 Minereu metalifer; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 62 - 17,7 - - - 45 - 17 -
08 Chimicale; fibre fabricate; produse de cauciuc

şi mase plastice; combustibil nuclear 15 - 4,2 - 7 - 8 - 0 -
09 Alte produse minerale nemetalice 11 - 3,2 - - - 9 - 2 -

 BECHET 341 - 100,0 - - - 241 - 100 -
01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 285 - 83,5 - - - 241 - 43 -
02 Cărbune şi lignit; ţiţei şi gaze naturale 3 - 0,7 - - - - - 3 -
03 Minereu metalifer; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 0 - 0,1 - - - - - 0 -
08 Chimicale; fibre fabricate; produse de cauciuc

şi mase plastice; combustibil nuclear 36 - 10,5 - - - - - 36 -
10 Metale de baza; produse fabricate din metal 18 - 5,2 - - - - - 18 -

BASARABI 298 - 100,0 - 3 - 295 - - -
01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 17 - 5,7 - 1 - 16 - - -
03 Minereu metalifer; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 282 - 94,3 - 2 - 280 - - -
 ORŞOVA 247 - 100,0 - 154 - 19 - 74 -

01 Produse agricole; vânătoare; silvicultură; 25 - 10,3 - - - - - 25 -
02 Cărbune şi lignit; ţiţei şi gaze naturale 78 - 31,5 - 78 - - - - -
03 Minereu metalifer; produse din minerit; 

exploatare de carieră; turbă; uraniu; thoriu 31 - 12,7 - 18 - - - 13 -
06 Lemn; produse de lemn; plută; paie şi material

de împletit; celuloză; hârtie; tipărituri; media 1 - 0,6 - - - - - 1 -
07 Cocs, produse rafinate din petrol 19 - 7,6 - - - - - 19 -
08 Chimicale; fibre fabricate; produse de cauciuc

şi mase plastice; combustibil nuclear 71 - 28,6 - 58 - 3 - 10 -
09 Alte produse minerale nemetalice 4 - 1,5 - - - - - 4 -
10 Metale de bază; produse fabricate din metal 13 - 5,2 - - - 11 - 2 -
11 Maşini şi utilaje n.c.a.; computere; aparate

electrice; radio-TV; de precizie şi optice 0 - 0,1 - - - - - 0 -
14 Materiale secund. neprel.; deşeuri municip.,

alte deşeuri 5 - 1,9 - - - 5 - - -

31. TRANSPORTUL PE CĂI NAVIGABILE INTERIOARE PE TIPURI DE MĂRFURI NST 2007 ȘI PORTURI, 
 ÎN ANUL 2024 - continuare

Tranzit  Tipuri de mărfuri NST 2007 anul 2024
  din coloanele 1 şi 2:

Naţional

A

  Realizat Structura

1) Datele nu sunt disponibile; "0" - date sub 0,5 mii tone; "0,0" sub 0,05%

- % - Internaţional

38
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4. Propuneri susţinute de Camera de 
Comerţ şi Industrie a României

Camera de Comerț și Industrie a României (CCIR), în colaborare cu Camerele de Comerț și Industrie 
Județene, își reafirmă misiunea de a susține antreprenorii români, indiferent de dimensiunea sau 
domeniul de activitate al afacerilor acestora. 

Prin eforturi constante de reprezentare și sprijin, CCIR identifică și își propune să pună la dispoziția 
mediului de afaceri parteneriate strategice, proiecte inovatoare de dezvoltare și servicii adaptate care 
să contribuie la creșterea competitivității și la crearea unui mediu economic dinamic la nivel local, 
regional și național, inclusiv potrivit propunerilor primite din partea membrilor Camerei Naționale.

În contextul provocărilor și oportunităților economice actuale, Sistemul Cameral românesc înțelege 
anul 2025 ca o perioadă necesară de relansare și redefinire a activităților și serviciilor dedicate 
mediului de afaceri. În continuare, CCIR va acorda o importanță majoră restructurării diplomației 
economice, prin:

	expertiza consolidată a CCIR și a rețelei Camerelor de Comerț Județene, orientată spre dez-
voltarea unor proiecte comune relevante pentru afacerile românești;

	mesaje unitare care să promoveze interesele comunității de afaceri românești la nivel euro-
pean și internațional;

	modernizarea rețelei camerale interne, cu scopul de a oferi servicii mai eficiente și mai bine 
adaptate nevoilor mediului de afaceri.

Politicile și acțiunile CCIR se aliniază celor mai bune practici europene și internaționale, fiind validate 
în cadrul forurilor decizionale ale rețelelor camerale globale. Această recunoaștere demonstrează 
angajamentul continuu al CCIR de a contribui la dezvoltarea economică a României și la integrarea 
sa în rețelele globale de afaceri.

Prin toate aceste eforturi, CCIR își menține statutul de pilon al mediului de afaceri românesc, 
acționând ca un catalizator al schimbării și drept partener de încredere, pe termen lung, al 
antreprenorilor români.

CCIR susține, în continuare, atât în beneficiul național, cât și în cel al statelor europene, necesitatea 
de implementare a unui cadru legislativ unitar al camerelor de comerț la nivelul Uniunii Europene 
(UE). În momentul de față, camerele de comerț europene sunt organizate și funcționează după 
legi diferite, ceea ce duce la anumite discrepanțe din perspectiva nivelului de reprezentare și 
recunoaștere ale acestora în raport cu alte entități. Dacă în state precum Austria, Germania, Franța, 
Ungaria sau Italia, camerele de comerț sunt încurajate și sprijinite de guvernele naționale, existând 
reglementări clare și susținute referitoare la necesitatea afilierii companiilor la aceste organizații, în 
România Sistemul Cameral nu beneficiază de niciun fel de sprijin sau resurse din partea autorităților și 
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a actorilor instituționali, care să fie conjugate cu necesitatea cvasi-recunoscută prin politicile publice 
guvernamentale vizând susținerea și reprezentarea mediului de afaceri, iar legislația din domeniul 
cameral este una învechită, fără nicio legătură funcțională cu realitățile, necesitățile și tendințele 
economice actuale.

În acest context, CCIR reafirmă necesitatea ca instituțiile camerale să aibă un cadru legal unitar 
stabilit la nivel european și își asumă angajamentul de a continua toate demersurile necesare 
materializării acestui obiectiv major.

CCIR în 2025 – Sprijin pentru redresare economică și dezvoltare sustenabilă

Luând în considerare propunerile venite din partea membrilor săi, Camera de Comerț și Industrie 
a României își continuă misiunea de susținere a implementării politicilor și măsurilor de redresare 
economică, promovând inițiative și proiecte, care să stimuleze absorbția corespunzătoare a finanțărilor 
guvernamentale dedicate organizațiilor neguvernamentale și mediului de afaceri. Totodată, CCIR își 
va intensifica dialogul cu noul Executiv și Legislativ pentru a garanta predictibilitatea și transparența 
în procesul decizional, acestea fiind piloni esențiali pentru stimularea inițiativei antreprenoriale, 
atragerea de investiții și consolidarea poziției României și a intereselor naționale pe piața globală.

În plan intern, CCIR își propune să consolideze cooperarea cu rețeaua Camerelor de Comerț și 
Industrie Județene (CCIJ), având ca obiectiv diversificarea portofoliului de activități și servicii oferite 
antreprenorilor români. Astfel, activitățile previzionate se vor concentra pe: reluarea organizării de 
către CCIR a întâlnirilor periodice dintre CCIJ la nivel executiv pentru schimb de informații și bune 
practici; organizarea de evenimente de promovare economică, cu implicarea agenților economici 
locali prin CCIJ; seminarii tematice în teritoriu; identificarea de noi servicii, care să fie oferite firmelor, 
prin CCIJ;  sprijinirea companiilor în accesarea fondurilor europene etc. În plus, prin continuarea 
digitalizării proceselor și a serviciilor, CCIR va continua facilitarea ieșirii companiilor românești 
pe piețele externe, oferind totodată consultanță de specialitate pentru proiectele de dezvoltare. 
Complementar, furnizarea de programe de formare profesională și organizarea de workshop-uri, 
destinate atât membrilor, cât și antreprenorilor, vor contribui la creșterea competitivității mediului 
de afaceri național și la adaptarea acestora la cerințele unei piețe în continuă schimbare. 

În plan internațional, CCIR valorifică, în beneficiul membrilor săi, apartenența la organizații 
economice de prestigiu precum Eurochambres, Camera de Comerț Internațională (ICC), Rețeaua 
Mondială a Camerelor de Comerț (WCF) și alte structuri regionale și globale, cum ar fi Asociația 
Camerelor Balcanice (ABC), Consiliul de Afaceri al Organizației de Cooperare Economică la Marea 
Neagră (BC-BSEC), Belt and Road Industrial and Commercial Alliance (BRICA) și Rețeaua Camerelor 
de Comerț a Inițiativei celor Trei Mări (3SI). Prin aceste parteneriate strategice, CCIR beneficiază 
de acces la bune practici, resurse și rețele globale, contribuind astfel la extinderea operațiunilor 
companiilor românești pe piețele internaționale și la dezvoltarea sustenabilă a economiei naționale.
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În concluzie, în 2025, CCIR va continua să reprezinte un partener strategic al mediului de afaceri 
românesc, fiind un catalizator pentru inovare, colaborare și creștere economică.

Plecând de la dezideratele menționate, CCIR își reafirmă pentru anul 2025, obiectivul strategic 
general, constând în sprijinirea și apărarea intereselor generale ale membrilor săi și, implicit, ale 
tuturor antreprenorilor și companiilor din România, prin dinamizarea reprezentării acestora într-
un cadru de dialog susținut cu decidentul politic.

Obiective strategice specifice vizând consolidarea rețelei Camerelor de Comerț și Industrie și a 
mediului de afaceri la nivel național:

I.	 Preluarea propunerilor din partea membrilor și antreprenorilor și transmiterea 
acestora către decidenții politici reprezintă un demers central al CCIR. Prin acest proces, 
se urmărește identificarea soluțiilor la problemele întâmpinate de mediul de afaceri, într-
un cadru de dialog social real și consultare constructivă permanentă;

II.	 Fructificarea platformei Comitetelor Camerei de Comerț și Industrie a României, în 
conformitate cu temele prioritare pentru comunitatea de afaceri, constituie un alt 
obiectiv major. Printre aceste teme se numără diplomația economică și internaționalizarea, 
ocuparea forței de muncă, dezvoltarea strategiilor economice, elaborarea de politici 
pentru stimularea comerțului și serviciilor, creșterea productivității companiilor, energie 
și mediu, precum și digitalizarea proceselor economice;

III.	 Aprofundarea cooperării cu instituțiile și organizațiile relevante este un demers 
esențial pentru sprijinirea coordonată a priorităților mediului de afaceri. Printr-un 
efort conjugat al tuturor actorilor implicați, CCIR își propune să susțină implementarea 
măsurilor necesare pentru dezvoltarea economică sustenabilă;

IV.	 Consolidarea implicării CCIR și a Camerelor de Comerț și Industrie Județene în 
modernizarea sistemului de formare profesională este vitală. În contextul cerințelor pieței 
actuale, este necesară redefinirea strategiilor de pregătire și reconversie profesională, 
pentru a asigura o forță de muncă competitivă și adaptată nevoilor economice reale. 
CCIR promovează intens parteneriatele în domeniul formării profesionale, utilizând 
autorizațiile existente pentru organizarea de cursuri specializate, în cooperare cu CCIJ, 
care să răspundă cerințelor antreprenorilor;

V.	 Digitalizarea serviciilor oferite de CCIR și Camerele Județene reprezintă o prioritate. 
Un proiect inovator în acest sens este dezvoltarea unei platforme web pentru finanțarea 
participativă (crowdfunding), destinată atragerii de investitori pentru proiectele interne 
și cele ale membrilor Camerelor de Comerț;
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VI.	 Continuarea eforturilor de profesionalizare și recalibrare a diplomației economice 
pentru a facilita accesul companiilor românești pe piețe noi. Obiectivul principal îl 
constituie reducerea deficitului comercial prin extinderea oportunităților comerciale 
internaționale și sprijinirea inițiativelor economice locale;

VII.	 Promovarea capitalului autohton și creșterea schimburilor comerciale prin valorificarea 
oportunităților oferite de platformele globale online. CCIR se bazează pe apartenența sa 
exclusivă la organizații internaționale de afaceri puternice, care facilitează interconectarea 
și extinderea relațiilor economice, cu potențiale beneficii pentru rețeaua membrilor de 
drept și asociați;

VIII.	 Atragerea și susținerea investițiilor în România prin implicarea activă a Camerelor de 
Comerț și Industrie Județene. Prin relația directă cu agenții economici locali, CCIJ pot 
realiza evaluări realiste ale potențialului economic regional și local, în sprijinul promovării 
economice internaționale a României, prin misiuni economice comune și alte demersuri 
relevante;

IX.	 Facilitarea accesului și maximizarea absorbției de fonduri europene disponibile în 
cadrul financiar multianual 2021-2027. Strategia vizează consolidarea parteneriatelor 
între CCIR și CCIJ și crearea de consorții care să sprijine prioritățile antreprenorilor români;

X.	 Transformarea Centrului Expozițional Romexpo într-un motor economic cu impact 
pozitiv major asupra comunității de afaceri. CCIR urmărește să stimuleze oportunitățile 
de networking, întâlnirile B2B și sprijinirea inițiativelor de tip start-up și scale-up prin 
platformele integrate Romexpo, dar și în teritoriu, plecând de la bunele practici generate 
de organizatorul de târguri;

XI.	 Îmbunătățirea continuă a calității activităților și serviciilor oferite de CCIR și CCIJ 
membrilor săi și mediului de afaceri în general. Prin actualizarea ofertei camerale, se 
vor introduce servicii adaptate nevoilor actuale și viitoare. Totodată, CCIR va continua 
organizarea training-urilor și schimburilor de bune practici pentru specialiștii din cadrul 
CCIJ, luând în considerare propunerile venite din partea acestora;

XII.	 Consolidarea infrastructurii instituționale a CCIR și a Camerelor Județene, prin adoptarea 
celor mai avansate soluții de securitate cibernetică și instruirea corespunzătoare 
a personalului. Aceste măsuri vor asigura atât protecția informațiilor, cât și creșterea 
profesionalismului în furnizarea serviciilor;

XIII.	 Creșterea gradului de utilizare a arbitrajului comercial ca metodă alternativă modernă, 
eficientă și potrivită pentru soluționarea disputelor în rândul antreprenorilor români și 
străini;
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XIV.	 Valorificarea calității de acționar a CCIR în cadrul World Trade Center București (WTC). 
Obiectivul este de a exploata pe deplin potențialul WTC la nivel global pentru stimularea 
comerțului, atragerea investițiilor și creșterea prosperității afacerilor prin intermediul 
platformei WTC;

XV.	 Diseminarea în mediul de afaceri românesc a beneficiilor aduse de înscrierile efectuate 
în Registrul Național de Publicitate Mobiliară (RNPM) a tuturor bunurilor mobile, 
corespunzătoare contractelor încheiate între profesioniști și discutarea/realizarea unor 
pachete de servicii atractive, potrivite a fi promovate, în teritoriu, de către agenți. 

*
*        *

Prin activitatea și acțiunile specifice derulate în mod constant, CCIR se poziționează ca un real 
vector de susținere a intereselor oamenilor de afaceri români pe plan internațional, consolidat, în 
egală măsură, atât de unitatea rețelei naționale a Camerelor de Comerț și Industrie Județene și, 
implicit, prin sprijinirea tuturor membrilor acestora prin dinamizarea proiectelor proprii și sporirea 
productivității business-urilor locale, cât și de asigurarea unei promovări externe corespunzătoare, 
garantată prin prezența Camerei de Comerț și Industrie a României în structurile de conducere ale 
celor mai puternice organizații camerale și de afaceri mondiale – Asociația Camerelor de Comerţ şi 
Industrie Europene (Eurochambres), Camera de Comerţ Internaţională (ICC), Reţeaua Mondială a 
Camerelor de Comerţ (WCF), Asociaţia Camerelor Balcanice (ABC), Consiliul de Afaceri al Organizației 
de Cooperare Economică la Marea Neagră (BC-BSEC), Belt and Road Industrial and Commercial 
Alliance (BRICA) și Rețeaua Camerelor de Comerț a Inițiativei celor Trei Mări (3SI).
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5. Statistică la nivel judeţean

Județul Alba

1

ALBA ALBA

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 112.3 98.6 103.5 96 113 94.4 104.4 118.9 100,2 91,7 93,4 97,6 93,6 100,2

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 78.9 105.3 100.8 94.1 122.4 84.1 100.1 107.2 101,3 101,7 98,8 93,3 88,9 99,6

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 310053 310974 198241 287249 343268 309576 351800 300036 309903 315698 265150 304148 303208 3090036
Total importuri CIF 272887 246314 208135 238935 279645 287833 278491 280225 259626 294507 272496 261112 290802 2743672
Sold FOB/CIF 37166 64660 -9894 48314 63623 21743 73309 19811 50277 21191 -7346 43036 12406 346364
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

14657 12736 13424 13425 15134 23588 28063 34157 40280 26367 20673 16932 14857

5799 5343 5365 5846 6203 8806 11181 12664 13905 10768 9105 7364 5282
260 98 110 143 158 197 173 251 833 150 174 16888 124

561 454 318 693 614 953 1311 1540 2031 1067 1025 321 467

158 27 78 39 44 36 77 87 190 129 40 66 138

2032 1422 1568 1789 2475 3090 3227 3983 4428 3320 2544 2413 2024

3371 3196 3197 2643 3117 6162 6100 8784 9810 5757 4052 3833 3935
2412 2156 2724 2157 2061 3428 4676 5585 7556 4370 3318 2504 2741

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

27469 22895 25291 22876 24820 39481 48639 63273 73821 43726 34685 28466 28326

9471 9280 9190 9444 9760 13187 15727 16500 21560 15153 14031 12129 8956

284 106 116 161 194 213 193 347 866 215 210 207 144

1208 1061 710 1232 1044 1705 2263 2891 3283 1610 1624 712 1129

431 54 133 75 86 72 270 292 660 461 99 152 392

3179 2463 2870 3024 3617 4895 4924 6450 6966 5191 4305 3936 3120

7967 5986 6883 4895 5496 11455 13234 21414 22501 11745 8087 6715 8252

4653 3873 5261 3645 3451 6086 9036 11989 14806 7758 5640 4192 5829

2024

2024

Moteluri

număr

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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Județul Alba

3

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

13,8 11,0 13,0 10,6 11,9 17,2 22,4 26,4 30,4 18,8 15,3 12,9 12,9

2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

99786 100469 100681 100991 101181 101087 101090 101226 101078 101282 101417 101351 101031
3277 3299 3306 3316 3323 3320 3320 3324 3319 3326 3330 3328 3318

46903 47224 47323 47469 47558 47514 47516 47580 47510 47606 47669 47638 47488

49606 49946 50052 50206 50300 50253 50254 50322 50249 50350 50418 50385 50225

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6919 6919 6977 7452 7379 7315 7313 7487 7399 7465 7498 8019 7902
6700 5806 5907 5976 6144 6235 6199 6325 6211 6368 6291 6462 6590
7133 6775 6893 7517 7255 7221 7109 7346 7148 7241 7308 7960 7672

6723 7236 7204 7513 7681 7556 7708 7805 7878 7889 7882 8276 8365

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

2024

Total judeţ 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4313 4287 4330 4620 4607 4552 4541 4664 4602 4643 4665 4982 4909
4556 3897 3944 4015 4136 4191 4162 4264 4182 4282 4224 4347 4405
4553 4306 4389 4768 4654 4600 4535 4695 4548 4619 4666 5057 4877
4044 4301 4287 4475 4588 4522 4589 4662 4724 4715 4709 4943 5009

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5659 5735 5533 5320 4997 4987 4918 5085 5060 5246 5327 5421 5310
2853 2954 2835 2753 2557 2547 2491 2559 2567 2680 2748 2815 2780
2806 2781 2698 2567 2440 2440 2427 2526 2493 2566 2579 2606 2530

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3.6 3.7 3.6 3.5 3.3 3.2 3.2 3.3 3.3 3.4 3.5 3.5 3.5
3.3 3.6 3.4 3.3 3.1 3.1 3 3.1 3.1 3.2 3.3 3.4 3.4
3.9 3.9 3.8 3.6 3.4 3.4 3.4 3.6 3.5 3.6 3.6 3.7 3.6

Total judeţ

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

Bărbaţi

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

20242)
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Județul Alba

5

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 85501
Pensia medie - (lei) 2471

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

196 207 175 171 183 178 161 249 234 239 193 174 182
362 419 373 341 307 308 260 369 365 315 357 345 395
-166 -212 -198 -170 -124 -130 -99 -120 -131 -76 -164 -171 -213
37 49 62 87 62 166 208 219 262 131 91 19 2
41 13 54 31 10 22 8 48 23 30 39 50 12
1 1 2 2 0 1 1 3 0 4 0 0 0

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

43 31 43 45 61 39 47 45 56 50 69 49 37

trim. III1)

158
142
16mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

129
31

trim. I

124
85
39

196
152

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

186

2302

44 3143

20243)

2307

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

160110

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

126

V. INDICATORI SOCIALI

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

155
31

67 95

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

85703 85810

2023

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

2013 2020

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

85575

trim. I trim. II

85669

trim. IItrim. Itrim. III trim. IV

număr

2001
85609
2007

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

85805

6

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

―

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

―

Dolari SUA

―

EURO

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

Total judeţ ―

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului
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Județul Arad

1

ARAD

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 77.7 99.2 104.9 85.9 120.0 83.7 91.8 101.7 94.0 111.2 99.8 100.4 102.4 98.9

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 97.0 101.0 111.9 84.8 123.5 86.6 93.0 107.2 96.7 113.1 104.4 95.9 70.4 98.6

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 347978 357059 250069 312740 343326 337665 367207 308718 314721 342843 280758 345672 366575 3320223

Total importuri CIF 296029 277852 234652 248038 286370 278032 291843 282172 263631 279537 236245 270230 308138 2744235

Sold FOB/CIF 51949 79207 15417 64702 56956 59633 75364 26546 51090 63306 44513 75442 58437 575988

1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

14213 13383 14265 14734 17193 18767 21188 26588 28940 20875 20473 16798 16853

9619 9149 9689 10542 12599 13522 14913 18153 19978 14691 14300 11932 11582

- - - - - 29 12 18 14 - - - -

137 231 275 122 263 310 362 430 371 341 392 245 249

- - - - - - - - - - - - -

2415 2257 2385 2254 2273 2355 2773 3864 4280 2870 2637 2480 2433

1306 999 1121 1145 1327 1471 1951 2423 2490 1570 1925 1152 1534

578 605 642 532 515 652 730 785 922 863 691 719 923

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

19563 18242 19836 20495 24644 26803 30506 38072 42121 29197 29602 24092 23132

13703 13116 14208 15138 18552 19834 21496 25991 29669 21050 20904 17654 16171

- - - - - 34 15 23 14 - - - -

146 231 275 182 309 310 362 499 371 361 657 245 249

- - - - - - - - - - - - -

3279 2632 3068 2842 3081 3292 3304 4672 5111 3739 3865 3195 3240

1392 1100 1166 1199 1408 1610 2927 2993 3387 1706 2232 1388 1795

755 867 814 802 830 774 1054 1261 1416 1173 1046 1058 1287

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

18,6 18,7 19,8 19,2 23,7 22,9 25,7 31,0 33,9 24,7 25,2 21,4 21,0

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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Județul Arad

3

2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

134963 136070 136371 136804 137063 136936 136939 137125 136924 137201 137385 137295 136859

4110 4144 4153 4166 4174 4170 4170 4176 4170 4178 4184 4181 4168

59917 60408 60542 60734 60849 60793 60794 60877 60787 60910 60992 60952 60759

70936 71518 71676 71904 72040 71973 71975 72072 71967 72113 72209 72162 71932

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6917 6886 6835 7023 7238 6991 7439 7504 7216 7378 7421 7731 7790

7338 6810 6833 7036 7334 7344 7663 7690 7570 7623 7809 7566 8082

7319 6961 6985 7130 7446 7109 7683 7511 7169 7426 7478 7975 7950

6513 6814 6686 6915 7023 6853 7191 7487 7246 7320 7348 7509 7625

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4218 4204 4193 4298 4436 4275 4538 4587 4407 4516 4547 4724 4739

4693 4331 4361 4491 4715 4674 4898 4914 4829 4863 4968 4795 5128

4506 4322 4357 4451 4643 4426 4761 4672 4453 4627 4663 4951 4898

3918 4079 4023 4135 4213 4102 4305 4486 4340 4393 4415 4507 4571

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2225 2335 2623 2814 2829 2926 2980 3083 3035 3087 3100 3162 3350

1047 1138 1271 1360 1376 1385 1439 1504 1503 1491 1525 1564 1675

1178 1197 1352 1454 1453 1541 1541 1579 1532 1596 1575 1598 1675

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

1.2 1.2 1.4 1.5 1.5 1.5 1.5 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.7

1.0 1.0 1.2 1.3 1.3 1.3 1.3 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.5

1.4 1.4 1.6 1.7 1.7 1.8 1.8 1.9 1.8 1.9 1.9 1.9 2.0

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 97821

Pensia medie - (lei) 22261808

97962

1809

20242)

97870 97730

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

1809

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1809

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

98018 98048 98149

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

2063 2066
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

276 280 235 233 224 214 204 310 341 298 270 262 288

510 593 414 449 413 446 407 578 457 451 444 462 475

-234 -313 -179 -216 -189 -232 -203 -268 -116 -153 -174 -200 -187

113 96 112 133 141 217 280 296 415 300 217 125 90

77 8 25 57 29 22 107 25 32 15 23 48 36

2 1 1 1 4 1 1 2 0 1 2 2 3

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

45 36 34 46 57 51 63 103 68 76 53 48 44

trim. III1)

217

148

69

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ 9

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

32

60

265

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

502.0

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

100856.1

Dolari SUA

105916.0

EURO

310

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

92

56 2345

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

196

69

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

92

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

54

142

trim. I

213

159

54

212

156
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ARGEȘ

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 94.1 107.9 103.4 99.1 126.1 94.4 114.5 104.2 113.6 109.8 105.1 104.5 114.2 107.2

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 95.9 109.8 105.4 97.8 126.7 101.0 120.7 109.1 109.1 111.4 109.5 108.5 120.9 110.3

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 700076 688280 506719 614955 665022 622863 639902 617159 685049 645271 358558 660528 765610 6274917

Total importuri CIF 539500 501854 398427 469462 489139 492795 523815 502201 415007 483160 318565 496981 580240 4771365

Sold FOB/CIF 160576 186426 108292 145493 175883 130068 116087 114958 270042 162111 39993 163547 185370 1503552
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

20531 17939 18725 21786 24988 27913 32208 41745 49022 34826 21441 32833 23769

9748 8543 8454 8672 11158 11016 13411 16600 17575 14559 11980 10116 9386

344 198 240 223 210 277 413 462 356 308 144 392 305

946 442 469 676 548 634 644 751 887 820 391 766 654

930 970 767 1080 1055 1289 1622 2158 3687 1610 603 2318 506

2161 1999 2472 3408 3336 3861 4131 5020 5884 4189 1134 4377 4042

4393 3450 3378 4162 4251 5264 5844 8142 10300 6404 3626 6211 4779

1766 1958 2623 3126 3665 4760 5190 7317 8894 5988 2952 7371 2786

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

33135 27160 26789 29827 35743 45295 56756 80182 89180 55334 34161 48178 47425

15393 15131 13596 12757 17791 16492 20612 29313 28061 23100 18647 15978 16185

1033 938 982 988 912 1010 1109 1203 1178 1099 144 1104 1097

1823 637 587 756 648 830 1097 1223 1249 1042 453 1020 866

1629 1246 1019 1476 1282 2740 4695 6586 7937 2546 1580 3523 1665

2388 2169 2577 3555 3653 4571 5184 6060 7777 5104 1355 4957 5710

7654 4195 4029 5294 5477 9944 12277 19412 24648 10303 5505 8274 12761

2922 2275 3600 4486 5130 8608 9640 13555 15121 10481 4810 11068 6588

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

29.3 20.8 21.7 22.0 26.7 33.5 42.3 55.4 61.3 38.4 30.6 34.5 40.3

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

160901 163036 163471 164061 164367 164217 164221 164440 164202 164530 164747 164641 164126

2950 2989 2997 3008 3013 3010 3011 3015 3010 3016 3020 3018 3009

73430 74405 74603 74873 75012 74944 74946 75046 74937 75087 75186 75137 74902

84521 85642 85871 86180 86342 86263 86264 86379 86255 86427 86541 86486 86215

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7357 7319 7085 7306 8202 7525 7614 8111 7936 8391 7844 7864 8625

8302 4994 5095 5056 5303 5189 5356 5754 5601 5631 5772 5669 5928

8132 7728 7347 7646 9247 7813 8040 8887 8442 9354 8179 8051 9344

6547 6967 6882 7039 7208 7323 7262 7392 7499 7502 7579 7762 7993

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4538 4477 4346 4481 5018 4637 4658 4963 4842 5127 4813 4824 5288

5252 3181 3241 3214 3378 3296 3414 3668 3567 3580 3666 3595 3719

5023 4793 4579 4759 5710 4866 4985 5501 5198 5768 5096 5015 5764

4028 4183 4134 4235 4346 4454 4367 4449 4517 4522 4563 4676 4861

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

8223 8375 8486 8385 8197 8185 8140 8138 8096 8141 8300 8479 8642

4277 4396 4513 4475 4354 4362 4341 4338 4291 4306 4445 4553 4633

3946 3979 3973 3910 3843 3823 3799 3800 3805 3835 3855 3926 4009

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3.5 3.6 3.7 3.6 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.6 3.7 3.7

3.5 3.6 3.7 3.6 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.6 3.7 3.7

3.7 3.7 3.7 3.6 3.6 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.6 3.6 3.7

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 145121

Pensia medie - (lei) 26072118

144364

2122

20242)

144962 145038

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

2126

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

2127

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

144512 144534 144870

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

2427 2429
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

302 367 294 244 301 293 287 357 376 357 331 279 280

641 720 640 583 578 552 608 608 573 522 553 628 653

-339 -353 -346 -339 -277 -259 -321 -251 -197 -165 -222 -349 -373

75 81 85 132 95 276 376 406 487 424 295 140 94

65 19 53 90 47 36 12 75 66 50 68 45 100

1 2 - - 3 2 4 1 2 3 1 2 -

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

83 57 104 116 134 117 109 124 135 123 109 118 78

trim. III1)

299

98

201

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ 8

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

212

225

66 66

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

9.1

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

1837.6

Dolari SUA

1918.1

EURO

278

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

261

406 195212

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

307Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

437

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

79

228

trim. I

233

51

182

545

139
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BACĂU

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 94.1 94.2 101.5 92.1 125.0 90.7 92.7 109.2 99.4 96.4 102.8 95.9 97.8 99.4

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 116.3 108.5 117.2 98.6 128.5 100.0 105.6 129.1 113.0 107.3 119.4 113.1 89.3 110.3

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 81369 88498 61759 89702 91808 99147 101673 83257 85451 93355 72948 86239 94240 897820

Total importuri CIF 126360 149254 114578 85952 139948 123766 165053 116692 121415 147028 121909 111903 161805 1295471

Sold FOB/CIF -44991 -60756 -52819 3750 -48140 -24619 -63380 -33435 -35964 -53673 -48961 -25664 -67565 -397651
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20232)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

18

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

14066 11678 12016 13468 12352 15903 16858 20716 23934 17331 17652 15188 14294

8168 7169 7121 8545 7144 9604 10166 12087 13997 10572 11167 9543 8766

184 96 114 160 121 170 163 258 225 204 288 292 323

1113 1069 1030 775 695 1141 1131 1971 2221 1694 1437 1090 1006

- - - - - - - - - - - - -

2184 1700 1824 2109 2267 2699 2687 3063 3741 2513 2316 2230 2110

420 294 443 573 546 721 703 836 900 466 618 383 388

1215 772 850 716 880 902 1163 1423 1694 1105 1093 936 991

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

26176 21356 22396 23271 22691 30583 33957 48904 54887 38256 37424 30774 28147

14868 12754 12759 14076 12957 19394 21810 31770 35416 25541 25355 20262 16515

348 142 186 283 184 258 247 717 582 327 406 403 806

2720 2495 2399 1872 1745 2499 2557 4540 4695 3180 2945 2194 2128

- - - - - - - - - - - - -

3671 2772 3257 3516 3612 4087 4356 5296 6451 4356 3905 3977 4361

893 516 1020 1108 1209 1419 1321 1561 1784 1455 1407 888 883

2128 1404 1441 1194 1633 1648 2131 2933 3620 1943 1966 1696 2167

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

19.6 16.3 18.3 18.9 17.2 22.2 25.0 30.4 34.8 26.5 25.2 22.1 19.1

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

123045 124571 124973 125495 125732 125615 125618 125788 125604 125858 126026 125944 125545

3153 3192 3203 3216 3222 3219 3219 3224 3219 3225 3230 3228 3217

47988 48584 48740 48944 49036 48991 48992 49058 48986 49086 49151 49119 48963

71904 72795 73030 73335 73474 73405 73407 73506 73399 73547 73645 73597 73365

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7060 7153 7251 7469 7574 7549 7352 7703 7680 7751 7941 8060 8367

7595 5639 5806 5801 5996 5829 5901 6401 6015 5972 6010 5928 6984

6578 6695 7078 6963 7586 6879 6840 7481 7026 7135 7768 7493 7958

7421 7559 7459 7921 7667 8141 7820 7950 8251 8304 8196 8604 8739

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

20

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4397 4437 4484 4612 4717 4725 4569 4787 4758 4811 4912 4973 5179

4909 3670 3817 3803 3952 3835 3869 4206 3960 3930 3946 3888 4555

4243 4360 4554 4495 4933 4483 4448 4863 4561 4638 5000 4831 5105

4500 4540 4480 4744 4619 4956 4703 4774 4949 4993 4916 5147 5270

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4950 5233 5574 5614 6208 6091 5726 5407 5047 4854 4428 4250 4093

2817 3004 3263 3224 3561 3480 3250 3042 2781 2640 2394 2284 2200

2133 2229 2311 2390 2647 2611 2476 2365 2266 2214 2034 1966 1893

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2.6 2.8 3.0 3.0 3.3 3.2 3.0 2.9 2.7 2.6 2.4 2.3 2.2

2.6 2.8 3.1 3.0 3.3 3.3 3.0 2.8 2.6 2.5 2.2 2.1 2.1

2.6 2.7 2.8 2.9 3.3 3.2 3.0 2.9 2.8 2.7 2.5 2.4 2.3

Total judeţ

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

Bărbaţi

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

20242)
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trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 137886

Pensia medie - (lei) 2382

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

397 458 322 293 333 344 273 457 459 439 392 326 328

741 863 698 668 638 621 610 746 690 616 650 647 784

-344 -405 -376 -375 -305 -277 -337 -289 -231 -177 -258 -321 -456

179 153 143 143 102 255 351 454 700 343 135 71 23

64 33 45 63 56 53 71 69 33 80 37 32 67

2 2 1 2 3 1 2 2 1 1 7 1 2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

70 70 68 81 82 100 53 65 81 87 76 65 66

trim. III1)

166

30

136mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

45

167

trim. I

188

25

163

318

101

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

281

2227

217 93151

2024

2226

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

212184

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

113

V. INDICATORI SOCIALI

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

142

139

33 20

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

138200 138475

2023

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

1956 1956

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

137949

trim. I trim. II

137877

trim. IItrim. Itrim. III trim. IV

număr

1954

138108

1954

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

138215

22

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

1.7

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

341.6

Dolari SUA

357.9

EURO

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

Total judeţ 9

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului
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BIHOR

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 92.3 97.6 97.9 88.1 105.5 88.7 83.7 99.4 91.4 91.0 97.5 88.3 90.9 93.2

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 107.9 98.1 112.4 94.5 124.8 100.3 96.6 111.8 102.7 105.0 113.0 98.8 109.9 105.2

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 248561 257889 210839 224573 239372 256063 259419 233518 253871 252031 209198 265872 266720 2460638
Total importuri CIF 276141 256172 206396 234743 266002 246632 267714 247000 230442 256421 217727 254387 277976 2499043
Sold FOB/CIF -27580 1717 4443 -10170 -26630 9431 -8295 -13482 23429 -4390 -8529 11485 -11256 -38405
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

36697 32922 37854 33841 36002 47932 55492 70359 86907 52612 50721 40616 40884

27971 24961 29231 26536 26636 35965 38768 45733 53583 37121 39443 31853 31313
286 553 417 485 576 620 507 782 1102 754 540 590 497

1170 864 1365 1171 1214 1841 2425 3428 4733 2479 1958 1119 1519

123 124 124 111 57 110 179 522 896 339 97 24 99

687 720 625 577 693 819 1244 1401 1725 940 722 618 930

3719 3384 4045 3264 4202 5574 7600 11223 13972 6446 4788 3807 3037
2283 1823 1671 1173 1886 2177 3233 5412 8834 3374 2001 1594 2152

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

83847 69018 84588 76587 80744 113652 146245 193511 227423 155663 150226 116000 88420

65706 52206 66942 61709 62390 89960 113169 139025 153321 122646 126924 97704 68207

404 1069 749 922 1000 1179 856 1614 2063 1383 1202 1252 1030

2721 1846 2943 2635 2555 3608 4990 8460 11437 6004 4147 2716 3063

207 364 198 268 79 246 444 1450 2055 638 225 32 306

1251 1577 1350 1186 1359 1495 2280 2867 3273 1826 1485 1200 1860

8255 7184 8361 6145 8318 10992 15543 24137 31837 13631 10104 7887 6790

4331 3780 3259 2128 3581 4483 6302 11087 17690 7035 4102 3321 4702

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

26.1 23.6 28.8 23.1 23.3 29.1 36.8 44.9 51.7 37.2 36.5 31.8 25.1

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

183442 183309 183907 184678 185019 184851 184856 185099 184835 185200 185442 185324 184750
3757 3755 3767 3783 3790 3786 3786 3791 3786 3793 3798 3796 3784

74379 74325 74567 74880 75018 74950 74952 75051 74944 75092 75190 75142 74909

105306 105229 105573 106015 106211 106115 106118 106257 106105 106315 106454 106386 106057

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6420 6596 6670 6824 6795 6930 7000 7145 7040 7141 7216 7342 7519
7254 5675 5465 5679 5795 5558 5697 5819 5827 5743 5857 6034 7483
6454 6238 6565 6609 6558 6785 6660 6793 6662 6798 6857 7103 7239

6365 6893 6799 7034 7012 7096 7305 7460 7368 7447 7527 7563 7718

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3957 4036 4086 4187 4175 4249 4294 4390 4322 4386 4435 4506 4599
4759 3695 3578 3681 3740 3576 3662 3748 3736 3692 3748 3844 4740
4087 3946 4146 4184 4165 4292 4228 4318 4229 4321 4368 4502 4566
3836 4114 4064 4211 4200 4246 4369 4469 4416 4462 4511 4534 4617

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3238 3469 4064 4475 4703 4820 4682 4697 4914 4934 5145 5316 5626
1448 1585 1887 2078 2225 2320 2289 2337 2418 2455 2550 2666 2819
1790 1884 2177 2397 2478 2500 2393 2360 2496 2479 2595 2650 2807

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

1.4 1.5 1.7 1.9 2.0 2.0 2.0 2.0 2.1 2.1 2.2 2.2 2.4
1.1 1.2 1.4 1.6 1.7 1.8 1.7 1.8 1.8 1.9 1.9 2.0 2.1
1.7 1.8 2.1 2.3 2.4 2.4 2.3 2.2 2.4 2.4 2.5 2.5 2.7

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 133461
Pensia medie - (lei) 23302182 2183

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

134090 133974

Bărbaţi

2023

1910

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1913

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

134048

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

133592

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1910
133976

1909

20242)

133768
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

411 413 353 350 384 409 363 518 435 468 421 381 423
642 711 618 577 560 520 474 629 566 535 610 550 594
-231 -298 -265 -227 -176 -111 -111 -111 -131 -67 -189 -169 -171
118 79 123 177 166 301 368 412 473 348 258 142 85
63 18 74 70 81 56 45 42 44 105 62 69 62
4 5 1 5 1 2 5 5 2 0 0 1 5

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

80 68 92 86 139 120 139 147 123 108 114 127 113

trim. III1)

529
349
180mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

334
185

trim. I

306
139
167

580
415

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

340

165 153180

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

519481

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

589

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

3.3

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

663.2
Dolari SUA

696.2
EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

94
246

301 436

Total judeţ 18

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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BISTRIȚA-NĂSĂUD

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 105.1 90.4 99.2 79.7 108.9 79.9 83.3 89.2 77.8 87.2 90 85.8 95.6 88.4

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 99.5 94.1 98.9 89.5 116.9 83.9 91.5 96.5 90.1 98.7 99.6 97.2 104.3 96.3

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 62784 65149 48433 55818 57243 57485 64579 51733 53680 58999 41821 60574 62536 564469

Total importuri CIF 81966 79621 65580 66784 80299 72621 72050 71119 70340 78538 60320 70538 73304 715912

Sold FOB/CIF -19182 -14472 -17147 -10966 -23056 -15136 -7471 -19386 -16660 -19539 -18499 -9964 -10768 -151443
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20232)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20232)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7817 6551 6059 6472 7457 8790 10166 14583 17040 11029 10104 8992 8280

4821 4300 3621 3912 4619 5414 5583 6582 7934 6365 6401 5547 4658

- - - - - - - - 43 - - - -

101 33 121 106 90 116 106 124 98 99 94 84 18

132 27 58 73 49 63 206 274 138 100 31 180 173

687 681 722 713 690 814 934 999 1109 847 788 758 749

1618 1190 1159 1240 1566 1912 2417 3719 4912 2691 2252 1976 2088

433 310 368 418 433 456 848 2312 2771 917 522 447 579

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

12422 10384 8905 10363 11983 13241 18966 34213 35252 18291 14880 14115 13650

6891 6122 4941 5835 6852 7578 10835 16015 17490 9836 8760 8527 7017

- - - - - - - - 115 - - - -

152 102 181 146 129 173 179 196 125 158 128 106 26

234 52 80 85 69 127 377 376 194 115 44 180 277

837 835 860 904 910 1069 1284 1383 1691 1184 1007 929 1068

3397 2674 2232 2530 3249 3537 4540 7983 10443 5531 4022 3569 4369

882 589 600 853 764 742 1668 4606 5139 1457 901 804 878

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

14.7 13.5 12.7 13.7 14.7 15.3 19.3 29.3 30.8 18.7 17.2 16.8 16.3

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

72736 72939 73221 73573 73708 73642 73644 73740 73635 73781 73877 73830 73602

2713 2720 2731 2744 2749 2747 2747 2750 2746 2752 2755 2754 2745

31803 31891 32015 32169 32228 32199 32200 32242 32196 32260 32302 32281 32181

38220 38328 38475 38660 38731 38696 38697 38748 38693 38769 38820 38795 38676

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6079 6338 6368 6594 6761 6619 6616 6785 6780 6851 6931 7179 7028

5815 6113 6048 5893 5953 6009 5850 6046 6379 6099 6191 8302 7896

5903 5935 5980 6257 6625 6172 6354 6674 6431 6536 6554 6896 6647

6295 6765 6797 7003 6974 7092 6898 6932 7102 7181 7338 7344 7309

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3760 3893 3919 4068 4169 4120 4064 4180 4186 4226 4287 4439 4342

3660 3723 3694 3607 3658 3679 3588 3722 3941 3752 3807 5048 4797

3735 3778 3821 4016 4227 3963 4055 4256 4114 4187 4209 4417 4258

3800 4023 4040 4165 4156 4305 4110 4154 4264 4299 4400 4409 4380

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3861 4384 4891 4607 4564 4512 4331 4364 4127 4248 4310 4168 3955

1921 2249 2536 2408 2381 2356 2228 2230 2092 2099 2122 2105 2015

1940 2135 2355 2199 2183 2156 2103 2134 2035 2149 2188 2063 1940

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3.3 3.9 4.3 4.1 4.1 4 3.8 3.9 3.6 3.8 3.8 3.7 3.5

2.9 3.6 3.9 3.7 3.7 3.6 3.4 3.6 3.3 3.3 3.3 3.3 3.1

3.9 4.3 4.9 4.5 4.5 4.5 4.3 4.3 4.1 4.4 4.5 4.2 4

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 61068

Pensia medie - (lei) 20631909 1912

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

60698 60841

Bărbaţi

2023

1672

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1675

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

60273

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

60985

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1671

60490

1671

20242)

60900
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

211 269 200 218 177 183 205 283 262 261 221 187 203

248 331 309 271 266 240 229 290 223 234 258 249 272

-37 -62 -109 -53 -89 -57 -24 -7 39 27 -37 -62 -69

53 65 52 83 49 170 168 238 311 176 135 73 44

26 7 20 6 39 5 4 43 34 7 28 48 15

2 2 - 1 1 - - 1 1 4 1 1 2

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

54 18 41 55 80 68 56 81 57 55 67 33 30

trim. III1)

235

180

55mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

107

51

trim. I

178

141

37

467

368

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

180

99 3539

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

158158

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

89

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

25.1

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

5043.3

Dolari SUA

5305.8

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

128

52

119 54

Total judeţ 2

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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BOTOȘANI

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 70.4 79.8 85.6 81.9 94.0 71.8 78.1 88.1 91.9 77.4 90.3 90.2 107.2 85.6

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 129.5 106.0 130.2 103.4 133.1 98.5 103.5 115.4 104.4 107.8 113.8 99.9 97.4 108.7

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 23314 23313 20850 26859 30708 27018 28226 24098 26484 28427 21027 22737 23890 259474

Total importuri CIF 28536 29339 19924 21964 25872 24684 23333 26329 26754 29985 20772 25475 27503 252670

Sold FOB/CIF -5222 -6026 926 4895 4836 2334 4893 -2231 -270 -1558 255 -2738 -3613 6804
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2024

20231) 2024

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4048 2706 3305 3989 3979 4081 4994 4971 5260 3943 4367 3848 3572

2611 1334 1937 2593 2561 2650 3029 3032 3089 2452 2931 2353 2294

152 150 138 148 152 155 159 160 178 150 147 174 146

41 68 65 65 75 64 86 94 85 55 47 42 30

- - - - - - - - - - - - -

760 753 757 678 774 749 793 747 737 690 708 703 771

227 251 252 260 250 272 276 309 317 305 298 290 241

- - - - - - - - - - - - -

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5982 3777 5024 6413 6538 6312 7619 9296 11052 6057 6688 5934 5127

4082 1896 3211 4387 4586 4362 4491 4567 5579 3958 4571 3902 3398

180 190 166 196 184 188 183 190 201 185 186 198 192

41 138 120 120 125 112 121 130 89 70 59 52 30

- - - - - - - - - - - - -

866 852 895 768 900 849 882 846 849 781 799 788 884

317 315 324 347 320 372 353 360 386 393 388 375 295

- - - - - - - - - - - - -

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

15,3 14,4 15,2 16,0 19,0 15,9 19,9 23,5 28,8 16,3 19.5 16.0 16.1

număr

2024

2024

Moteluri

număr

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Hoteluri

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Total judeţ

Moteluri

din care:

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

60488 60907 61041 61236 61353 61295 61297 61381 61290 61416 61499 61458 61261

2124 2138 2143 2150 2154 2152 2152 2155 2152 2156 2159 2158 2151

20019 20157 20202 20266 20305 20286 20287 20314 20284 20326 20353 20340 20275

38345 38612 38696 38820 38894 38857 38858 38912 38854 38934 38987 38960 38835

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6127 6244 6432 6749 6506 6528 6665 6680 6675 6683 6835 6845 6872

5034 4549 4655 4604 4711 4633 4610 4785 4785 4844 4791 4769 4951

5635 5580 5642 6588 5789 5807 5795 6087 5995 5937 6126 6083 6195

6500 6774 7077 7024 7095 7128 7369 7193 7239 7270 7420 7461 7430

lei/persoană

Total judeţ

persoane

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

Servicii **)

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 
1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

Total judeţ

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

2024*)

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Industrie şi Construcţii 

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Servicii **)

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3786 3842 3952 4175 3998 4031 4103 4108 4108 4106 4201 4216 4218

3196 2918 3002 2908 2968 2929 2898 3012 3025 3059 3022 2982 3112

3678 3613 3662 4327 3748 3747 3746 3936 3886 3858 3980 3951 4003

3887 4051 4212 4179 4235 4295 4421 4300 4330 4335 4426 4469 4433

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3439 3792 4568 4788 4585 4430 4281 4642 4569 4944 4938 4940 4841

1792 1993 2499 2638 2541 2453 2347 2479 2433 2647 2650 2698 2738
1647 1799 2069 2150 2044 1977 1934 2163 2136 2297 2288 2242 2103

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3.1 3.4 4.2 4.4 4.2 4.0 3.9 4.2 4.2 4.5 4.5 4.5 4.4

3.0 3.4 4.2 4.4 4.3 4.1 4.0 4.2 4.1 4.5 4.5 4.5 4.6
3.2 3.5 4.1 4.2 4.0 3.9 3.8 4.3 4.2 4.5 4.5 4.4 4.1

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 76674

Pensia medie - (lei) 19451811 1811

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

persoane

Femei

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1588

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

76757 76684 76791

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Femei

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

1) Date definitive.

trim. III trim. IV

2023

1588

20242)

76563 76685

trim. IItrim. I

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

V. INDICATORI SOCIALI

1588

Total judeţ

76630

1589
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

269 304 235 219 269 257 209 284 292 329 302 235 235

496 550 412 419 423 365 430 488 394 427 450 464 463

-227 -246 -177 -200 -154 -108 -221 -204 -102 -98 -148 -229 -228
167 84 97 97 95 195 219 287 423 238 93 108 90
41 2 34 24 22 45 16 22 20 14 28 39 34
4 3 2 5 2 2 3 2 0 2 2 3 0

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

69 32 33 57 77 39 39 79 38 45 61 21 51

trim. III1)

166

72

94

trim. II

20242)

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

72

175

trim. I

133

43

90

56

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. II

10668

185

trim. I

138

79 104148

20243)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

VI. CONSTRUCŢII

247197

70

49

-

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

-

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

-

Dolari SUA

-

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

Total judeţ

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

număr
2023 2024

160

   Născuţi-vii (persoane)

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

trim. III

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)
1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).



Starea Mediului Economic – 2024274

Județul Brașov

1

BRAȘOV

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 85.0 89.1 95.2 86.9 109.2 84.7 86.9 93.1 92.7 81.6 96.8 91.7 101.4 92.0

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 95.2 97.9 104.0 93.5 121 88.7 91.6 101.8 98.9 92.1 101.1 90.9 108.1 98.5

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 412872 420815 287933 371561 425889 411989 423579 388795 371360 358131 322919 381888 429516 3885627

Total importuri CIF 389294 369445 302863 305087 359318 351137 366796 335143 343224 364923 317501 370492 381669 3495291

Sold FOB/CIF 23578 51370 -14930 66474 66571 60852 56783 53652 28136 -6792 5418 11396 47847 390336
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

122990 108920 118491 98296 99637 119023 123495 149231 174554 132012 135162 117014 132330

64064 56292 65641 55264 52877 63197 64455 74018 85134 70274 73430 63472 67971

1583 1695 1817 1934 2044 1887 1768 2238 2870 1552 1619 1547 1416

4193 3500 3854 2661 2526 3767 3838 4739 5222 3471 3442 3064 3663

2716 2520 2703 2055 2120 2423 2708 3011 4580 3185 2822 2228 2879

14249 11070 11916 9967 10853 12520 13273 15101 17991 13561 13993 12018 14690

14205 11973 10402 8950 9763 12417 13779 18838 21977 14525 14114 11640 13397

18505 18003 18201 14837 16429 19294 19587 26609 30545 21376 21784 19740 24457

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

240998 210197 235025 173047 179763 219332 224615 293819 348360 243643 244559 201395 250137

121939 108296 128848 94098 92960 113827 112430 142639 167062 124313 128721 103676 123464

2677 2715 3456 2921 2936 2862 2606 3886 4480 2697 2818 2642 2501

8953 7289 8520 5426 5456 7691 7767 10842 11508 6678 6749 5525 7387

5156 4368 4619 2872 2943 3703 4285 5311 7826 4952 4418 3321 4980

27288 21104 24146 17618 19415 22645 24289 28690 36570 25789 25346 21300 27114

30865 23958 21163 17788 19170 24864 27594 39761 46984 29513 28064 22434 29245

36278 34377 35230 26930 30904 36734 37416 51189 59510 41137 39944 35866 47439

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

28,5 24,6 29,3 20,8 22,1 24,7 26,7 32,4 38,2 28,5 28,2 24,5 28,9

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

199153 201163 201868 202767 203146 202960 202964 203236 202942 203348 203617 203486 202847

4130 4172 4186 4205 4213 4209 4209 4215 4208 4217 4222 4220 4206

76396 77167 77437 77782 77927 77856 77858 77962 77849 78005 78108 78058 77813

118627 119824 120245 120780 121006 120895 120897 121059 120885 121126 121287 121208 120828

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7877 7567 7516 8087 7960 7831 8311 8045 7957 8007 8095 8601 8765

5193 6852 6867 7061 7384 7253 8004 8329 7686 8203 8232 7491 8600

8653 7716 7721 8757 8253 8055 8827 8284 8159 8248 8325 9283 9708

7461 7480 7393 7661 7776 7692 7973 7880 7829 7847 7946 8190 8172

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate
pe judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de
referinţă ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4588 4556 4898 4832 4754 5030 4885 4832 4872 4921 5214 5316

3401 4362 4339 4480 4721 4646 5107 5273 4888 5184 5225 4777 5473

5299 4735 4748 5361 5069 4953 5404 5101 5023 5099 5144 5703 5956

4514 4494 4432 4598 4678 4623 4779 4734 4705 4718 4773 4914 4909

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6694 6368 6531 6467 6395 6360 6409 6499 6366 6383 6475 6800 6850

3351 3239 3418 3444 3466 3486 3508 3564 3482 3535 3598 3785 3837

3343 3129 3113 3023 2929 2874 2901 2935 2884 2848 2877 3015 3013

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2.6 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.6 2.6

2.3 2.2 2.3 2.3 2.3 2.4 2.4 2.4 2.4 2.4 2.4 2.6 2.6

3.0 2.8 2.8 2.7 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.7 2.7

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 146554

Pensia medie - (lei) 28932347

146663

2349

20242)

146972 146632

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

2352

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

2354

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

146959 146606 146901

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

2681 2864
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

405 490 385 367 392 381 332 482 465 449 472 358 337

561 580 542 470 508 493 449 532 544 473 539 549 575

-156 -90 -157 -103 -116 -112 -117 -50 -79 -24 -67 -191 -238

93 129 141 187 170 260 352 356 454 265 64 29 14

71 27 53 51 65 50 45 63 40 76 71 65 72

4 1 6 2 5 2 1 3 5 3 5 4 1

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

63 55 51 74 120 85 56 163 140 176 88 107 106

trim. III1)

706

525

181

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ 10

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

565

118

589 198

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

4.5

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

904.5

Dolari SUA

950.8

EURO

1104

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

290

379 92515

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

1183Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

683

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

1024

159

trim. I

1192

615

577

1228

849
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 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 93,7 99,3 99,4 84,3 113,5 89,8 93,6 104,4 88,9 95,0 96,8 97.7 97.6 96.3

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 101,0 103,0 100,1 101,6 110,8 92,8 95,7 116,0 95,1 104,6 97,5 99,1 101.9 101.3

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 18172 14057 10517 11762 14654 13639 15422 17365 18756 22312 18521 17087 20625 170143

Total importuri CIF 24299 22465 21610 14593 18415 20967 21782 20768 28533 28498 19900 18206 23621 215283

Sold FOB/CIF -6127 -8408 -11093 -2831 -3761 -7328 -6360 -3403 -9777 -6186 -1379 -1119 -2996 -45140
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4441 3904 5386 6439 7046 7950 8221 10114 11183 9574 7963 7739 6478

3780 3035 4323 5493 5892 6308 6593 8370 9396 7533 6781 6656 5131

 -  -  -  -  -  -  -  -  -

107 86 134 154 156 218 212 215 245 235 141 183 96

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

50 76 85 69 87 98 123 275 251 154 63 60 40

4 11 - 2 4 7 4 16 24 36 16 4  -

500 696 844 721 907 1319 1058 1020 1038 1524 962 836 1211

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

13418 8429 14528 18088 17325 19399 23717 29558 32193 26243 23804 24039 15858

12360 7078 12611 16513 15395 16971 21036 25650 28111 22994 21819 22061 13884

 -  -  -  -  -  -  -  -  -

169 167 233 257 263 367 352 407 328 420 256 354 181

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

115 227 217 142 177 136 245 503 473 254 138 154 98

13 20 - 10 7 15 20 64 96 72 48 28  -

761 937 1467 1166 1483 1910 1414 1678 1897 2256 1543 1442 1695

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

25,0 16,5 29,2 32,5 30,5 33,1 37,0 44,3 47,8 42,3 40,5 42,3 28.9

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

73443 72910 73005 73172 73312 73243 73245 73345 73237 73386 73485 73437 73202

4426 4393 4399 4409 4418 4414 4414 4420 4413 4422 4428 4425 4411

25905 25717 25750 25809 25858 25834 25835 25870 25832 25884 25919 25902 25820

43112 42800 42856 42954 43036 42995 42996 43055 42992 43080 43138 43110 42971

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6164 6036 6089 6324 6335 6484 6645 6572 6583 6701 6721 6880 6803

5810 5426 5603 5599 5707 6012 6727 5876 5910 6012 6027 7050 5593

5391 4632 4681 4858 4888 4880 4924 5152 5134 5199 5158 5149 5223

6673 7084 7121 7433 7425 7624 7715 7636 7652 7807 7869 7926 8058

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3795 3733 3776 3925 3936 4055 4121 4088 4088 4160 4169 4263 4207

3871 3668 3839 3802 3898 4102 4527 4022 4048 4115 4083 4712 3754

3437 3006 3041 3157 3175 3178 3193 3352 3338 3380 3365 3355 3409

3996 4216 4239 4446 4436 4602 4604 4563 4563 4654 4690 4723 4807

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3555 3756 3998 4178 4252 4298 4502 4667 4775 5011 5066 5154 5301

2045 2166 2317 2422 2452 2479 2592 2687 2711 2776 2799 2869 2971

1510 1590 1681 1756 1800 1819 1910 1980 2064 2235 2267 2285 2330

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3,3 3,5 3,7 3,9 3.9 4,0 4,2 4,3 4,4 4,6 4,7 4,8 4.9

3,5 3,7 4.0 4,1 4,2 4,2 4,4 4,6 4,6 4,7 4,8 4,9 5.1

3,1 3,2 3,4 3,6 3,6 3,7 3,9 4,0 4,2 4,5 4,6 4,6 4.7

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 75224

Pensia medie - (lei) 22591826

75897

1826

20242)

75655 75448

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

1826

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1830

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

76093 75810 75749

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

2084 2085
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

155 183 144 104 119 112 121 203 169 161 156 141 146

400 438 400 371 379 382 320 517 376 320 362 378 371

-245 -255 -256 -267 -260 -270 -199 -314 -207 -159 -206 -237 -225

73 47 63 53 51 127 153 150 232 125 38 14 16

37 9 34 23 28 32 27 24 24 51 48 47 32

-  - 3  - 3 1  -  -  - - 1 1 0

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

21 19 27 35 11 36 27 14 34 29 27 15 29

trim. III1)

46

14

32

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ -

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

14

34

25 11

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

-

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

-

Dolari SUA

-

EURO

49

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

39

66 2824

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

67Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

48

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

31

36

trim. I

44

11

33

95

29
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BUCUREȘTI

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 81,9 88,9 103,8 91,5 112.0 91,5 90,3 104,5 96,7 108,3 105,2 103,1 105,6 101,7

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 91,5 104,6 105,3 102,1 120,6 95,8 98,3 112,3 102,7 108,5 116,7 110,6 120,4 108,1

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 1856884 1789844 1374878 1411243 1627522 1548718 1671894 1487142 1565371 1905150 1503189 1839112 1686579 16245921

Total importuri CIF 3789539 3658461 3367601 2989733 3207684 3464301 3796840 3604925 3812702 3971015 3637749 3981735 4483744 36950427

Sold FOB/CIF -1932655 -1868617 -1992723 -1578490 -1580162 -1915583 -2124946 -2117783 -2247331 -2065865 -2134560 -2142623 -2797165 -20704506
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

146964 121772 140088 163654 165254 173805 178197 167883 172109 187913 194502 174411 159092

122399 100511 117013 136603 139905 148285 152504 141320 144557 160008 164745 148122 134260

- - - - - - - - - - - - -

1568 1226 1578 1661 1725 1530 1814 1699 1882 1964 1950 1746 1482

- - - - - - - - - - - - -

760 648 682 865 936 1006 859 1058 1059 1111 1069 922 640

- - - - - - - - - - - - -

19132 16433 18896 22236 20655 20618 20379 21112 21806 22402 23884 21102 20470

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

288327 246394 283895 328626 329071 347859 347932 324892 327489 364617 385476 351546 317397

241533 205289 238276 275436 277425 295082 295845 273024 275031 308069 325743 299073 269357

- - - - - - - - - - - - -

3017 2293 2827 3025 3211 3118 3306 3087 3033 3627 3993 3390 3006

- - - - - - - - - - - - -

1173 930 1003 1312 1483 1485 1486 1426 1369 1560 1565 1391 986

- - - - - - - - - - - - -

37908 32629 38215 44194 43016 42642 42120 41883 43097 46243 48806 42876 39795

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

39,8 33,9 42,2 46,0 47,6 48,8 50,4 45,6 45,8 52,7 53,9 50,9 44,8

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

1075289 1087624 1091753 1096936 1099002 1097982 1098010 1099486 1097888 1100100 1101562 1100846 1097376

2874 2907 2918 2932 2937 2934 2934 2938 2934 2940 2944 2942 2933

212430 214867 215683 216707 217115 216913 216919 217210 216895 217332 217620 217479 216793

859985 869850 873152 877297 878950 878135 878157 879338 878059 879828 880998 880425 877650

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

10972 10146 10214 11256 11047 10584 10806 10933 10594 10758 10810 11025 12040

8186 7303 8363 7236 7264 6958 7642 7269 7311 7415 7280 7487 8573

10250 8791 8807 9542 9971 9264 9404 9574 9394 9586 9469 9688 10868

11151 10490 10571 11692 11329 10923 11162 11279 10896 11054 11150 11364 12340

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6662 6136 6188 6808 6713 6428 6549 6627 6426 6530 6573 6690 7307

5191 4614 5212 4574 4581 4402 4809 4561 4624 4676 4570 4695 5357

6434 5516 5554 5981 6247 5826 5893 6015 5907 6030 5984 6108 6818

6720 6294 6350 7020 6837 6584 6716 6784 6558 6658 6724 6840 7433

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

10811 10802 10715 10611 10510 10259 10120 9985 9831 9830 9501 9102 8702

4517 4523 4509 4435 4394 4262 4309 4293 4241 4261 4070 3934 3653

6294 6279 6206 6176 6116 5997 5811 5692 5590 5569 5431 5168 5049

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

0.9 0.9 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.7 0.7

0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.6 0.6

1.0 1.0 1.0 1.0 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.8 0.8 0.8

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 469421

Pensia medie - (lei) 31172906 2910

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

473554 473092

Bărbaţi

2023

2547

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

2549

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

474928

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

470776

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

2540

474361

2544

20242)

471980
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

1132 1269 1089 972 1189 1096 1044 1375 1219 1222 1248 1175 1184

1952 2149 1744 1684 1673 1802 1650 2029 1484 1649 1769 1709 1814

-820 -880 -655 -712 -484 -706 -606 -654 -265 -427 -521 -534 -630

441 345 629 676 703 932 1233 948 1150 1233 840 446 286

148 60 182 141 234 192 145 199 156 207 109 236 155

4 4 3 2 0 3 5 8 4 4 4 3 6

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

42 14 31 43 46 23 27 42 27 19 58 26 31

trim. III1)

2873

2873

-mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

4029

-

trim. I

1972

1972

-

3814

3814

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

3094

- --

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

40293379

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

1705

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

1071,9

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

215493,7

Dolari SUA

226355,9

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

3094

-

3379 1705

Total judeţ 302

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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Județul Buzău

1

BUZĂU

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 93.9 96.7 84.1 83.4 85.5 74.5 73.0 89.5 91.4 85.5 89.0 89.9 87.1 85.5

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 96.7 96.6 107.4 93.3 107.2 87.4 78.8 105.6 88.5 90.5 89.9 96.9 91.2 94.0

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 87783 91586 66974 74767 87317 84521 83333 70459 61443 80248 63317 73135 78332 756873

Total importuri CIF 67743 58117 57088 39952 50079 49278 60416 52236 59211 70393 52738 61431 59633 555368

Sold FOB/CIF 20040 33469 9886 34815 37238 35243 22917 18223 2232 9855 10579 11704 18699 201505
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20232)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6960 6019 6204 6725 7374 8156 9518 10840 12479 11817 11010 9787 8608

3459 3035 3175 3429 3747 4057 4624 4837 5234 5035 4881 4369 3799

477 386 379 422 415 437 507 595 691 705 687 654 679

189 167 155 154 185 212 291 475 705 596 465 400 355

- - - - - - - - - - - - -

193 171 141 157 168 182 201 233 277 271 243 245 221

2051 1735 1725 1801 1973 2257 2665 3261 3865 3553 3195 2823 2454

350 293 367 463 551 607 734 924 1102 1122 1015 882 766

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

13498 11456 11750 12385 13375 14690 17420 19987 23257 21950 20311 18283 15712

7873 6629 6968 7410 8054 8790 10398 11120 12440 11805 11068 10085 8425

821 696 697 753 703 721 811 925 1092 1140 1143 1054 1033

256 238 215 209 243 288 373 910 1220 1015 809 680 617

- - - - - - - - - - - - -

265 239 194 210 213 233 265 306 361 349 308 324 291

3295 2817 2701 2692 2863 3205 3790 4715 5634 5190 4735 4251 3714

583 513 589 698 807 875 1051 1267 1607 1663 1505 1287 1156

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

10.4 8.6 9.4 9.3 10.3 10.8 12.7 14.0 16.3 15.9 14.7 13.8 11.5

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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Județul Buzău

3

2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

90767 90743 90903 91150 91321 91237 91239 91361 91229 91412 91533 91474 91186

4509 4508 4516 4528 4536 4532 4532 4538 4532 4541 4547 4544 4530

34458 34449 34509 34603 34668 34636 34637 34683 34633 34702 34748 34726 34617

51800 51786 51878 52019 52117 52069 52070 52140 52064 52169 52238 52204 52039

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6362 6558 6654 6811 6911 6972 6995 7069 7036 7102 7103 7090 7333

4928 5941 5951 6017 6170 6132 6726 6965 6638 7937 6431 6314 6904

6618 6499 6578 6801 6902 6828 6759 7001 6804 6753 6847 6758 7218

6343 6680 6803 6910 7004 7191 7229 7140 7291 7314 7400 7470 7484

2024*)

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3948 4055 4118 4209 4284 4336 4336 4383 4361 4397 4409 4396 4538

3291 3994 3989 4045 4133 4124 4469 4637 4454 5192 4344 4259 4614

4222 4143 4196 4326 4401 4349 4315 4474 4344 4319 4394 4331 4604

3812 3986 4065 4129 4202 4350 4339 4276 4365 4375 4429 4468 4473

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7960 8112 7851 7668 7350 7305 7083 7042 7070 7106 7167 7150 7093

4648 4707 4564 4439 4220 4150 4037 4006 4001 3983 3978 3967 3933

3312 3405 3287 3229 3130 3155 3046 3036 3069 3123 3189 3183 3160

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5.6 5.7 5.5 5.4 5.1 5.1 4.9 4.9 4.9 5.0 5.0 5.0 4.9

5.9 6.0 5.8 5.7 5.4 5.3 5.1 5.1 5.1 5.1 5.1 5.1 5.0

5.1 5.3 5.1 5.0 4.8 4.9 4.7 4.7 4.7 4.8 4.9 4.9 4.9

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 105690

Pensia medie - (lei) 21181723

20242)

106125 105881

trim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1724

2023

106262

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

trim. II

1723

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1722

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

106327 106266 106424

Bărbaţi

1) Date definitive.

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

1961 1963
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

215 237 237 191 194 182 209 225 327 230 225 185 220

567 645 560 464 491 472 476 578 542 434 505 476 534

-352 -408 -323 -273 -297 -290 -267 -353 -215 -204 -280 -291 -314

91 102 88 129 101 232 281 260 346 307 219 129 151

32 1 27 37 35 24 28 34 30 28 32 36 30

- 2 5 1 - 2 1 2 1 - 1 - -

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

32 28 26 25 53 34 38 33 49 78 33 63 29

trim. III1)

100

8

92

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI
Înmatriculări de 

societăţi comerciale
- număr -

23

56

0.5

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

100.5

Dolari SUA

105.1

EURO
ValutăMonedă naţională

  - mii lei -

Total judeţ 3

107

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

71

95 5090

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

   Născuţi-vii (persoane)

108

21

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

79

17

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

44

64

trim. I

73

24

49

143

48
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Județul Caraș-Severin

1

CARAȘ-SEVERIN

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 92.1 89.2 85.0 88.9 84.5 66.1 70.3 77.6 100.6 80.3 83.3 68.2 86.4 80.9

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 76.9 108.0 100.0 104,0 107,0 77.4 88.8 93,0 110.3 97.8 100.3 76.1 113.4 96.8

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 32095 33679 17300 23401 28307 27096 32455 23079 29241 27006 24900 30257 29246 274989
Total importuri CIF 23915 20494 15428 15418 18059 20968 21595 23810 24683 23147 18562 20150 22247 208638
Sold FOB/CIF 8180 13185 1872 7983 10248 6128 10860 -731 4558 3859 6338 10107 6999 66351
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

13960 13556 13381 12021 12432 18411 21573 26808 37473 23126 20640 17677 14736

10187 10395 10540 9538 9022 12743 14506 15592 23167 16556 16395 14912 11741
12 15 50 47 32 40 165 256 305 147 55 36 23

46 34 171 66 92 147 219 265 404 85 106 49 45

148 148 130 51 64 182 233 156 190 138 53 73 110

1091 778 618 792 889 1730 1931 2933 4119 1849 1277 762 915

1068 743 761 820 1054 1452 1979 3188 3702 1633 881 741 658
1198 1264 966 568 855 1120 1255 2477 2898 1537 1123 852 965

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

31488 26237 30367 26205 30187 46198 66041 79753 114819 78004 61044 53546 33749

23800 20228 24146 20904 22346 32684 48882 52624 81077 62206 50355 46604 27000

12 15 52 74 32 40 267 529 460 302 114 37 37

91 45 268 87 195 334 613 678 863 125 112 92 60

345 308 346 136 190 472 565 383 361 299 122 139 304

2386 1665 1364 1850 2110 4178 4955 7363 10179 4219 2845 1783 1919

2689 1560 1746 1793 2472 3258 4458 7128 8349 3650 2459 2047 1880

1714 1978 1882 993 1577 2352 2451 5117 6144 3124 2239 1752 1755

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

22,9 21,8 28,0 21,6 22,8 28,1 33,3 33,8 49,7 38,2 33,1 33,5 26,4

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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Județul Caraș-Severin

3

2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

54745 54828 54900 55024 55128 55077 55078 55153 55072 55184 55258 55221 55046
2587 2591 2594 2600 2605 2602 2602 2606 2602 2607 2611 2609 2601

18821 18850 18875 18917 18953 18935 18936 18962 18934 18972 18998 18985 18925

33337 33387 33431 33507 33570 33540 33540 33585 33536 33605 33649 33627 33520

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6107 6244 6360 6666 6657 6734 6894 7021 6785 7048 7161 7132 7277
10316 7048 7291 7267 7494 7294 7778 7795 8118 8184 8126 7869 8559
5487 5121 5504 5457 5780 5548 5988 6266 5803 6115 6202 6262 6467

6378 6960 6875 7397 7148 7437 7404 7447 7312 7538 7655 7586 7666

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3769 3791 3856 4058 4060 4115 4184 4286 4129 4295 4362 4325 4423
6230 4222 4390 4389 4473 4365 4818 4650 4939 4963 4884 4709 5102
3515 3221 3451 3431 3675 3485 3738 3911 3637 3833 3894 3930 4066
3851 4153 4094 4436 4273 4492 4425 4498 4385 4532 4600 4529 4588

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2438 2652 2840 2922 2883 2891 2845 2852 2791 2945 3053 3140 3207
1296 1417 1517 1559 1546 1575 1554 1572 1540 1606 1650 1691 1718
1142 1235 1323 1363 1337 1316 1291 1280 1251 1339 1403 1449 1489

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2,7 2,9 3,1 3,2 3,2 3,2 3,1 3,1 3,1 3,2 3,3 3,4 3.5
2,4 2,7 2,9 2,9 2,9 3,0 2,9 3,0 2,9 3,0 3,1 3,2 3.2
3,0 3,2 3,5 3,6 3,5 3,4 3,4 3,4 3,3 3,5 3,7 3,8 3.9

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 67211
Pensia medie - (lei) 23891963

67783
1964

20242)

67592 67310

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

1964

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1965

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

67992 67744 67719

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

2237 2237
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

130 143 115 117 128 86 107 157 172 153 147 131 111
285 300 371 272 266 292 249 356 272 232 298 317 315
-155 -157 -256 -155 -138 -206 -142 -199 -100 -79 -151 -186 -204
64 32 47 60 50 87 89 135 194 105 106 52 34
33 1 56 11 19 11 16 37 22 7 10 15 2
- 1 1 1 1 0 3 0 1 0 1 0 2

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6 6 13 10 15 10 13 16 11 19 7 15 12

trim. III1)

35
20
15

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ 1

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

19
20

7

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

0.2

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

40.2
Dolari SUA

41.8
EURO

24

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

26

13 1417

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

32
12

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

39

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

23
9

trim. I

95
82
13

22
9
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1

CĂLĂRAŞI

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 140,5 73,8 140,1 93,3 134,5 104,5  119,3 104,7 112,5 125,5 109,0 101,5 108,4 108,6

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.1)

Total judet 99,1 80,7 89,1 79,6 103,9 94,8 99,1 99,0 98,7 87,9 97,8 103,2 106,2 94,4

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 44786 52490 21041 30935 32335 31022 42233 35691 31873 43134 22390 26426 32080 328120

Total importuri CIF 35277 28997 29747 29906 32909 41990 41972 33950 34787 43167 29861 23818 44783 357143

Sold FOB/CIF 9509 23493 -8706 1029 -574 -10968 261 1741 -2914 -33 -7471 2608 -12703 29023
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20232)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20231)

2024

2024

20231)

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

1693 1726 1018 978 1401 1225 1702 2117 2218 2005 1824 1682 1554

1633 1655 935 894 1312 1142 1552 2018 2081 1886 1704 1628 1518

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ 12 _ _ _ _ _ _

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2592 2523 1865 1910 1928 2566 3111 3176 3363 3142 2839 2752 2070

2521 2446 1746 1724 1761 2380 2934 3046 3171 2944 2639 2573 1837

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ 24 _ _ _ _ _ _

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

25,2 24,5 14,9 14,3 14,9 19,2 23,9 23,7 25,1 24,2 21,2 21,2 15,5

Vile turistice

Cabane turistice

Moteluri

din care:

Hoteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

2024

Pensiuni agroturistice 

Total judeţ 

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

număr

2024

(%)

Moteluri

număr
III. TURISM

4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

2024

din care:

Total judeţ

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

48676 49058 49129 49248 49340 49295 49296 49362 49290 49390 49455 49423 49267

4896 4934 4942 4954 4963 4958 4958 4965 4958 4968 4974 4971 4956

16588 16718 16742 16783 16814 16799 16799 16821 16797 16831 16853 16842 16789

27192 27406 27445 27511 27563 27538 27539 27576 27535 27591 27628 27610 27522

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6280 6690 6696 6952 7096 7202 7328 7134 7120 7356 7508 7516 7714

5233 5586 5619 5727 6110 6205 6661 6561 6501 6568 6840 6660 6727

6149 5741 5765 5972 6307 6073 6336 6335 6228 6370 6516 6392 6649

6724 7740 7723 8031 7948 8302 8234 7866 7940 8301 8404 8556 8714

Total judeţ

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

Servicii **)

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

persoane

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

*) Date operative

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

2024*)

Servicii **)

Industrie şi Construcţii 

2024*)

Total judeţ

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

*) Date operative

IV. FORŢA DE MUNCĂ

4

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3912 4116 4127 4295 4375 4473 4503 4402 4398 4530 4615 4612 4723

3421 3653 3693 3792 4025 4061 4317 4262 4247 4268 4461 4309 4361

3976 3674 3679 3811 4029 3901 4036 4057 3988 4077 4162 4083 4216

4040 4590 4598 4801 4729 5008 4897 4691 4743 4939 4988 5078 5172

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3897 4103 4068 4080 4103 4127 4187 4293 4277 4393 4566 4631 4540

2039 2124 2113 2117 2187 2188 2274 2268 2322 2212 2314 2370 2329

1858 1979 1955 1963 1916 1939 1913 2025 1955 2181 2252 2261 2211

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5,1 5,4 5,3 5,3 5,4 5,4 5,5 5,6 5,6 5,8 6,0 6,1 6,0

5,0 5,2 5,2 5,2 5,3 5,3 5,6 5,5 5,7 5,4 5,7 5,8 5,7

5,2 5,6 5,5 5,5 5,4 5,5 5,4 5,7 5,5 6,2 6,4 6,4 6,2

Total judeţ

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

Total judeţ

Femei

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

20241)

Bărbaţi

*) Date operative

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

20242)

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

persoane

Femei

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Servicii **)

Bărbaţi

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.
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trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 57486

Pensia medie - (lei) 2066

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

170 194 155 131 152 164 161 205 197 200 189 152 191

385 442 355 343 313 335 363 392 340 302 363 343 362

-215 -248 -200 -212 -161 -171 -202 -187 -143 -102 -174 -191 -171

49 38 63 78 56 134 206 159 243 118 8 4 2

34 1 34 44 41 35 30 31 32 45 14 23 2

0 0 0 0 0 3 1 3 2 1 1 1 0

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

27 21 34 38 52 34 27 48 36 43 46 36 27

trim. III1)

104

36

68mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

24

49

trim. I

87

35

52

25

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IV

69

trim. III

73

20242)

trim. I

60 91

trim. II trim. II

Total judeţ

   Spor natural (persoane)

42

57 39

52 44148

20243)

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

1905

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

205

număr
2023 2024

18

   Căsătorii (număr)

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

   Divorţuri (număr)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

58237 58023 57964

trim. I trim. II

57742

V. INDICATORI SOCIALI

trim. III trim. IV

2024

1665

58071 57640

trim. II

număr

19071665 1672

2023

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date  provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

1669

trim. I

6

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI
Înmatriculări de 

societăţi comerciale
- număr -

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 - Dolari SUA

_

EURO

Total judeţ _

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

_ _

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului
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CLUJ

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 114.4 116.4 124.3 119.6 123.8 96 104 105.8 95.3 116.2 104.9 97.2 97 107.6

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 103.0 103.3 114.6 109 122 97.3 101.5 109.8 105.9 106.2 117.5 96.3 101.3 106.8

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 265903 288030 202837 236084 259068 255968 265985 253912 243574 245627 220730 264115 288379 2533442

Total importuri CIF 412093 404873 351687 328853 393626 406055 429779 389212 405865 397260 362824 388957 454657 3957088

Sold FOB/CIF -146190 -116843 -148850 -92769 -134558 -150087 -163794 -135300 -162291 -151633 -142094 -124842 -166278 -1423646
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2)Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20232)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20232)

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

42339 34903 41450 45235 50533 58526 66504 71061 72282 62701 62301 54957 42641

26868 20469 25036 27409 30885 35536 40517 40714 38605 38451 39431 34973 26359

10 0 0 0 0 122 124 317 83 104 119 0 0

595 495 681 846 982 975 1024 1080 1373 1171 1034 827 676

115 171 126 133 114 210 215 400 242 184 217 61 84

3666 3725 4015 4758 4468 5377 5992 6911 6926 5682 5537 5443 3973

5171 4422 4799 4782 5059 6946 7797 8453 9085 6432 5843 4759 4611

5588 5395 6472 6944 8435 8632 10219 12141 15245 10161 9555 8506 6547

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

74070 59762 72157 76916 87996 99722 117302 132282 137963 107358 108417 95680 71043

45517 35333 43774 46587 55155 61167 72390 76775 75322 65745 68734 61755 42067

10 0 0 0 0 122 124 409 83 104 119 0 0

1191 778 1090 1515 1698 1588 1931 1946 2346 1847 1819 1638 1301

219 185 256 384 243 403 369 555 483 319 281 93 211

6202 5877 6644 7585 7162 8571 9889 11946 11943 9560 9473 9281 6455

10595 8137 8722 8309 8727 12199 14110 16428 18194 11469 10332 8165 9118

9775 9173 11158 12004 13954 14416 17429 21476 26984 17359 16349 14083 11218

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

20.5 16.5 21.1 20.9 24.3 26.5 31.4 32.5 34.5 28.1 27.7 25.4 18.6

2024

2024

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

Moteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

280143 283895 285263 286898 287423 287165 287172 287547 287140 287703 288075 287893 287009

2648 2684 2697 2712 2717 2715 2715 2718 2715 2720 2723 2722 2713

81328 82417 82815 83289 83442 83367 83369 83478 83360 83523 83631 83578 83321

196167 198794 199751 200897 201264 201083 201088 201351 201065 201460 201721 201593 200975

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

10100 9419 9369 9997 9677 9907 9808 9948 9906 9802 10088 10172 10796

6660 5713 5697 5609 5520 5509 5676 5815 5836 5774 6069 5986 7055

8361 7488 7490 7748 7892 7839 8094 8121 8035 8130 8603 8631 9355

10892 10318 10248 11083 10559 10913 10644 10839 10824 10627 10825 10935 11498

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

IV. FORŢA DE MUNCĂ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6199 5766 5742 6117 5943 6083 6019 6106 6084 6024 6199 6245 6607

4233 3742 3730 3712 3646 3656 3777 3858 3867 3791 3984 3937 4588

5289 4762 4775 4938 5057 4999 5148 5181 5135 5196 5481 5500 5920

6615 6235 6196 6688 6384 6613 6446 6560 6552 6437 6561 6619 6945

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4182 4509 4728 4904 4864 4876 4850 4714 4596 4738 4905 5014 5013

2041 2206 2300 2428 2407 2406 2392 2328 2254 2355 2443 2518 2526

2141 2303 2428 2476 2457 2470 2458 2386 2342 2383 2462 2496 2487

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

1.2 1.2 1.3 1.4 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.4 1.4 1.4

1 1.1 1.1 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.1 1.2 1.2 1.2 1.3

1.3 1.4 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 1.6 1.6 1.6

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 177180

Pensia medie - (lei) 2491

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

Bărbaţi

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

*) Date operative

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

2023

176920 176900 176962

232620432045

175942

2044

20242)

23272044

175629 176525
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

448 532 428 419 506 528 438 529 499 523 499 481 469

701 832 769 669 627 617 539 695 710 583 619 644 686

-253 -300 -341 -250 -121 -89 -101 -166 -211 -60 -120 -163 -217

108 106 148 250 211 478 562 508 545 512 284 112 32

50 28 50 46 59 54 31 14 52 49 48 49 46

2 3 4 2 0 2 3 5 8 2 0 3 5

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

100 65 106 175 123 116 90 199 119 179 94 76 70

trim. III1)

1166

526

640

număr

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 
trim. I

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

20243)

20242)

   Divorţuri (număr)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

2

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

406.4

Dolari SUA

425.2

612

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

Valută

588

195

393

865

1014

Total judeţ 10

264

1129

Monedă naţională
  - mii lei -

541

1236

1132

332

800

1531

517

1777

190

422

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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CONSTANȚA

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total județ 94.5 98.0 101.2 45.5 40.5 41.5 93.7 126.7 114.7 127.6 135.6 137.6 98.6 92.9

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total județ 75.6 93.3 92.9 62.2 56.9 45.8 94.4 121.0 90.4 90.7 95.6 107.9 107.5 86.7

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X3)

Total exporturi FOB 194612 158598 153661 178839 149290 159000 164484 75233 125887 188856 153086 153772 189509 1537955

Total importuri CIF 330720 266610 410641 283399 302853 144067 229372 209136 314044 397612 318242 267886 413156 2879767

Sold FOB/CIF -136108 -108012 -256980 -104560 -153563 14933 -64888 -133903 -188157 -208756 -165156 -114114 -223647 -1341812
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.
Diferenţele între datele pentru perioada 1.I-31.X 2024 şi cele obţinute din însumarea lunilor ianuarie-octombrie 2024 sunt datorate rotunjirii valorilor din euro în mii euro.

mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

2024

20231)

2024

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2024

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

21661 20218 23988 26016 33161 51288 202931 557374 646813 128184 26344 21472 16551

19238 17758 22250 23616 29819 45935 166971 371191 415428 101143 24096 19804 15005

78 41 82 101 114 92 212 640 781 86 90 48 22

36 11 43 66 401 372 5199 25014 30248 2886 72 82 -

- - - - - - - - - - - - -

22 4 15 42 40 545 1447 4520 5463 981 254 148 16

4 29 39 33 38 36 257 1784 2064 120 17 14 23

2033 2198 1339 1906 2399 3751 23101 118476 147896 17693 1424 1098 1261

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

48957 41162 53198 56483 74446 120409 573541 1873986 2184508 406550 77838 61689 40512

43549 35926 47461 49617 64100 106314 472922 1265062 1427992 326260 71788 56458 35667

144 72 130 174 184 138 408 1372 1619 166 118 64 26

57 27 113 193 1389 1496 15543 84186 102205 9305 116 292 -

- - - - - - - - - - - - -

62 8 44 158 143 1410 4179 15211 17867 3073 514 286 62

8 87 158 129 96 108 662 4652 5562 280 39 32 53

4636 4750 4418 5265 7874 9747 64026 379119 466771 49652 4248 3763 4201

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

20.5 18.1 24.0 23.7 24.8 20.7 30.8 53.3 61.9 31.7 28.5 24.1 18.1

2024

număr

2024

III. TURISM

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Total judeţ

4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Cabane turistice

Moteluri

Hoteluri

Pensiuni turistice 

Vile turistice

din care:

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

198649 198835 199398 200150 200520 200339 200343 200608 200321 200718 200980 200852 200229

4337 4341 4353 4370 4378 4374 4374 4380 4374 4382 4388 4385 4372

55998 56050 56209 56421 56525 56474 56476 56550 56469 56581 56655 56619 56443

138314 138444 138836 139359 139617 139491 139493 139678 139478 139755 139937 139848 139414

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7574 7193 7152 7426 7657 7395 7480 7623 7577 7655 7680 7928 8412

4896 5005 5001 5092 5005 5076 5065 5142 5165 5329 5257 5199 5608

9200 7324 7361 7662 8190 7726 7768 8112 7904 7964 7966 8316 9031

7038 7260 7180 7459 7572 7386 7498 7549 7576 7650 7695 7920 8305

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

IV. FORŢA DE MUNCĂ

Servicii **)

*) Date operative

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4638 4381 4367 4529 4674 4534 4559 4667 4624 4673 4690 4840 5138

3216 3340 3351 3426 3366 3387 3378 3440 3448 3560 3486 3435 3682

5755 4610 4641 4824 5143 4860 4863 5098 4953 4998 5015 5238 5692

4256 4337 4297 4458 4538 4460 4496 4544 4552 4596 4616 4746 4978

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6263 6056 5899 5602 4731 4345 4115 4254 4222 4418 5060 5880 6299

2162 2058 2026 1993 1968 1945 1900 2003 2003 2090 2140 2271 2469

4101 3998 3873 3609 2763 2400 2215 2251 2219 2328 2920 3609 3830

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2.3 2.2 2.1 2.0 1.7 1.6 1.5 1.5 1.5 1.6 1.8 2.1 2.3

1.4 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.2 1.3 1.3 1.4 1.4 1.5 1.6

3.4 3.3 3.2 3.0 2.3 2.0 1.8 1.8 1.8 1.9 2.4 3.0 3.1

trim. III

149485

2629

Total judeţ

2444 24482129

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

2140

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 

*) Date operative

2024*)

Total judeţ

Bărbaţi

Industrie şi Construcţii 

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

trim. I trim. II

20241)

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

2144

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

149183

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

2134

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

149342 149613

trim. IItrim. I

20242)

Femei

Femei

trim. III trim. IV

2023

149207 149313

Pensia medie - (lei) 

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 149434
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

411 434 393 365 394 402 373 502 509 501 456 389 407

789 889 712 628 664 621 604 806 743 672 690 681 717

-378 -455 -319 -263 -270 -219 -231 -304 -234 -171 -234 -292 -310

193 148 135 189 168 328 440 431 550 247 3 0 1

74 13 81 100 45 46 50 32 34 80 61 24 38

6 0 2 3 4 1 3 3 4 6 4 0 2

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

66 103 105 128 124 132 123 120 131 126 93 106 73

trim. III1)

915

702

213196

trim. I

1333

1077

1225

1066

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

510 1391

251 151

2024

VI. CONSTRUCŢII

706

441

mediul rural

20243)

20242)

trim. IVtrim. II

număr
2023

15. LOCUINŢE TERMINATE 

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

592

Total judeţ

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Căsătorii (număr)

Monedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

VII. ALŢI INDICATORI

37.5

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

7528.9

Dolari SUA

7903.2

EURO

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

Total judeţ 15

Valută

256

1666mediul urban

trim. I

193

1859

159

1642Locuinţe terminate

   Născuţi-vii (persoane)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în județ) - date 
absolute

   Decedaţi (persoane)

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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COVASNA

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 133.9 86.6 114.2 93.9 133.8 119.9 100.3 98.7 91.9 91.6 93.7 80.0 76.5 96.9

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 106.3 112.9 121.6 122.9 125.1 107.1 102.2 112.4 100.5 92.2 111.3 96.1 102.5 108.5

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 33509 33897 27431 33518 37337 38429 32724 33512 32997 37002 33382 32420 33988 345310

Total importuri CIF 42253 39773 32790 29111 37997 36295 52548 37681 35021 35439 30701 32626 37005 364423

Sold FOB/CIF -8744 -5876 -5359 4407 -660 2134 -19824 -4169 -2024 1563 2681 -206 -3017 -19113
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

11382 10078 10680 10237 10548 13497 14795 19076 19458 16188 16328 13816 10658

7932 7205 7809 7441 7051 9021 9159 10860 12555 10738 12217 10674 7304

70 41 43 32 88 77 83 105 75 55 52 57 66

425 173 253 239 286 368 333 672 348 353 239 232 102

23 36 18 43 53 55 20 95 57 65 36 23 32

595 576 630 775 684 910 959 1145 1220 913 824 675 597

1443 1152 1091 1014 1304 1854 2526 2753 2337 1831 1695 1228 1289

740 564 649 501 670 870 1236 1646 1507 1122 929 691 1014

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

35216 24428 30239 33379 33860 48012 57234 75077 76084 65947 69169 55111 31247

22402 16898 21063 24729 23441 34755 41060 51357 55879 50073 55636 44616 20304

76 52 50 43 92 95 139 119 79 60 105 62 78

1118 464 977 1730 1178 1716 1306 3516 1992 2047 1969 1797 595

39 106 26 65 160 195 58 419 136 145 78 46 68

2267 1779 1827 2000 2010 2699 2758 2955 3193 2853 3264 2240 1899

4364 2563 2138 2246 3439 4214 5564 6717 6054 4134 3747 3136 3408

4346 1914 3290 1805 2393 3140 5169 5386 4609 4597 3451 2814 4110

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

26,0 21,5 34,0 30,8 31,9 33,1 39,6 49,8 49,6 45,7 49,6 41,3 23,7

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

53280 53058 53145 53284 53387 53336 53338 53411 53331 53441 53514 53479 53306

2137 2129 2132 2138 2142 2140 2140 2143 2140 2144 2147 2145 2139

21362 21273 21308 21364 21405 21385 21385 21415 21383 21427 21456 21442 21372

29781 29656 29705 29782 29840 29811 29813 29853 29808 29870 29911 29892 29795

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6746 6461 6350 6573 6571 6637 6782 6830 6974 6888 6951 6901 7409

5494 5754 5999 6196 6110 6052 6104 6222 6159 6284 6269 6359 6520

7063 5812 5832 6007 5969 6089 6039 6293 6420 6115 6176 6192 7075

6656 6861 6667 6924 6948 6985 7253 7161 7328 7360 7424 7332 7626

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4118 3952 3897 4050 4050 4090 4177 4216 4295 4235 4284 4248 4558

3409 3516 3702 3836 3775 3712 3799 3870 3829 3886 3857 3890 4014

4435 3722 3753 3884 3861 3929 3893 4067 4147 3944 3997 4000 4544

4004 4098 3988 4156 4172 4199 4360 4313 4396 4416 4464 4403 4580

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4089 3369 3356 3234 3103 3163 3417 3565 3689 3749 3877 3948 4032

2097 1788 1822 1728 1660 1686 1875 1948 1980 2000 2087 2131 2174

1992 1581 1534 1506 1443 1477 1542 1617 1709 1749 1790 1817 1858

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5.2 4.3 4.2 4.1 3.9 4.0 4.3 4.5 4.7 4.7 4.9 5.0 5.1

4.9 4.1 4.2 4.0 3.9 3.9 4.4 4.5 4.6 4.6 4.8 4.9 5.0

5.5 4.4 4.2 4.2 4.0 4.1 4.3 4.5 4.7 4.8 5.0 5.0 5.1

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 44584

Pensia medie - (lei) 22731830

44923

1830

20242)

44706 44641

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

1831

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1831

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

45007 44852 44810

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

2089 2090



Starea Mediului Economic – 2024300

Județul Covasna

5

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

112 161 113 99 145 135 105 167 161 185 136 129 131

224 230 213 225 175 200 200 213 211 201 215 205 213

-112 -69 -100 -126 -30 -65 -95 -46 -50 -16 -79 -76 -82

58 61 49 56 76 89 98 119 166 115 94 57 59

7 3 12 34 5 14 34 7 10 34 5 16 11

2 - 2 1 - - -  -  - 1 1 2 1

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

15 15 11 20 30 19 21 15 26 32 22 17 19

trim. III1)

36

19

17

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ 1

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

9

23

45 16

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

 -

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

0.2

Dolari SUA

0.2

EURO

71

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

30

46 1426

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

46Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

32

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

25

21

trim. I

46

32

14

72

26
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1

DÂMBOVIȚA

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 79,7 88,8 98,9 91,5 114,1 85,2 97,8 94,2 93,7 103,7 98,8 101,6 111,7 97,8

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 91,8 102,5 92,0 82,9 99,9 92,2 101,8 103,2 97,1 103,9 108,8 98,5 104,3 98,8

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 112372 107704 75465 97129 101775 108088 100292 103615 104537 115601 98016 120925 129642 1079619

Total importuri CIF 113070 109590 84445 86921 102366 95112 101807 112326 103187 114882 110227 119536 127896 1074260

Sold FOB/CIF -698 -1886 -8980 10208 -591 12976 -1515 -8711 1350 719 -12211 1389 1746 5359
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

8030 5801 7119 6817 7278 9077 9717 10644 13022 9967 9749 7973 7777

5601 4140 5337 5018 5005 6178 5904 6242 8203 6433 6451 5351 5261

60 56 67 65 67 55 64 67 66 62 76 90 104

- - - - - - 2 52 75 45 - -

222 389 272 165 204 252 387 675 654 369 296 195 241

52 28 37 50 82 82 75 103 112 114 69 84 94

1567 813 1000 1104 1468 1667 2207 2399 2610 2089 2130 1693 1437

73 98 89 123 81 111 218 289 256 146 179 134 127

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

16405 10869 15337 16705 18295 21623 25075 28575 32176 24925 27021 20495 16571

12048 8387 12203 14037 14497 16900 18714 19569 22014 18723 21295 16318 12263

124 88 116 82 177 261 219 254 253 122 165 149 297

- - - - 6 147 150 86 - -

424 656 542 225 410 398 685 1270 1083 556 486 298 398

85 66 57 68 176 221 186 277 292 228 154 151 174

2987 1231 1671 1728 2434 2762 3777 4761 5187 3746 3719 2746 2453

230 156 338 252 149 171 494 1038 877 355 475 283 210

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

19,0 12,2 18.4 18,7 21,2 22,9 27,0 29,0 33 26,8 28,1 23,5 17,7

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

91241 90868 91174 91567 91739 91655 91657 91779 91646 91830 91952 91892 91604

2331 2322 2330 2340 2344 2342 2342 2345 2342 2346 2349 2348 2341

32517 32384 32493 32634 32695 32665 32666 32709 32662 32727 32771 32749 32647

56393 56162 56351 56593 56700 56648 56649 56725 56642 56757 56832 56795 56616

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6676 6859 6715 6963 7098 7137 7136 7177 7151 7400 7436 7466 7693

8254 6237 6134 6024 6405 6845 5975 6259 6137 6327 6466 6332 7245

6934 6574 6387 6531 6921 6501 6763 6800 6647 6722 6944 6828 7404

6460 7084 6964 7306 7258 7572 7455 7486 7559 7928 7834 7982 7919

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4103 4182 4106 4256 4346 4395 4361 4394 4371 4534 4548 4568 4702

5249 4032 3964 3896 4141 4404 3864 4048 3953 4070 4209 4071 4727

4382 4133 4036 4122 4358 4098 4268 4297 4190 4252 4390 4326 4648

3891 4223 4160 4367 4351 4589 4453 4480 4521 4755 4679 4767 4737

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4691 4651 4752 4985 5151 5219 5096 5250 5168 5238 5765 6010 6200

2234 2201 2290 2437 2582 2625 2593 2677 2625 2733 3032 3157 3265

2457 2450 2462 2548 2569 2594 2503 2573 2543 2505 2733 2853 2935

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2,9 2,9 2,9 3,1 3,2 3,2 3,1 3,2 3,2 3.2 3.5 3.7 3,8

2,4 2,3 2,4 2,6 2,7 2,8 2.7 2,8 2,8 2.9 3.2 3.3 3,4

3,6 3,6 3,6 3.7 3,8 3,8 3,7 3,8 3,7 3.7 4.0 4.2 4,3

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 107113

Pensia medie - (lei) 23801928

107862

1932

20242)

107417 107258

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

1934

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1937

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

107878 107744 107780

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

2208 2211



Starea Mediului Economic – 2024 303

Județul Dâmbovița

5

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

306 327 255 239 238 276 260 351 346 336 286 261 258

559 595 552 499 463 486 215 585 512 443 479 510 562

-253 -268 -297 -260 -225 -210 45 -234 -166 -107 -193 -249 -304

77 70 86 126 93 219 203 355 512 285 176 90 52

31 13 40 112 54 15 2 35 24 22 27 67 28

2 6 1 0 0 2 0 0 4 1 2 0 1

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

70 59 85 119 122 126 118 145 123 120 102 83 91

trim. III1)

375

146

229

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ 3

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

85

166

98 99

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

0,6

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

130,6

Dolari SUA

136,9

EURO

343

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

288

294 189245

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

278Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

251

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

48

230

trim. I

249

78

171

448

154
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DOLJ

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 87.8 93.5 133.2 103.8 169.9 72.2 146.5 103.2 84.9 119.8 136.9 120.4 150.9 118.5

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 113.5 199.5 202.4 217.2 225.3 135.3 253.1 211.4 108.7 125.9 135.9 146.7 117.1 173.9

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 311075 261903 247646 303777 373241 411031 332659 270314 439917 387608 193345 378917 436014 3526824

Total importuri CIF 256151 249823 214083 193964 271082 297730 296057 245702 268698 306488 174584 307343 354014 2715662

Sold FOB/CIF 54924 12080 33563 109813 102159 113301 36602 24612 171219 81120 18761 71574 82000 811162
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024 
față de

1.I-31.XII.20232) 

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024 
față de

1.I-31.XII.20232) 

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

22908 13535 13194 13910 14096 15288 14685 14997 14722 14804 12783 16848 25249

19278 11452 11328 11962 11925 12824 12231 12307 11976 12697 10716 13971 21118

371 271 295 352 333 259 414 229 195 174 112 406 361

148 17 20 32 29 41 40 35 34 36 51 131 138

- - - - - - - - - - - - -

1821 899 804 827 879 965 832 877 979 859 826 1004 1295

721 583 435 432 484 695 710 1043 1041 650 705 775 981

228 68 50 46 117 110 88 102 129 51 51 118 167

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

34348 21783 20844 20276 21240 24769 22861 25391 24018 23236 21521 25544 36683

28591 18630 18181 17425 18282 20953 18997 21082 20030 19795 18329 21085 30091

445 369 369 547 450 335 619 294 281 210 218 484 569

198 24 29 34 34 41 93 58 44 62 80 269 431

- - - - - - - - - - - - -

2615 1217 1021 1079 1160 1451 1387 1466 1388 1384 1202 1562 2226

1224 868 628 629 627 1046 1126 1602 1587 1178 1133 1128 1317

358 150 101 87 209 209 140 172 193 137 83 238 345

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

42.7 27.3 28.3 26.4 27.4 31.4 29.8 31.4 29.8 30.1 28.5 35.2 48.7

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

147160 148585 148814 149184 149461 149325 149328 149527 149312 149609 149806 149710 149243

3900 3937 3944 3953 3961 3957 3957 3962 3957 3965 3970 3967 3955

44041 44467 44536 44647 44730 44689 44690 44749 44685 44774 44833 44804 44664

99219 100181 100334 100584 100770 100679 100681 100816 100670 100870 101003 100939 100624

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7661 7137 7213 7356 7521 7466 7614 7851 7605 7651 7778 7854 8162

5291 5216 5409 5502 5703 5501 5726 5695 5701 5648 5816 5694 5740

8090 6498 6766 6832 7121 6669 7005 7533 7061 7019 7297 7279 7884

7533 7580 7545 7729 7828 7992 8037 8135 7996 8087 8134 8266 8430

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4631 4316 4363 4449 4563 4546 4621 4747 4609 4637 4711 4750 4936

3352 3357 3513 3562 3716 3567 3709 3688 3687 3661 3753 3698 3703

4978 4045 4209 4253 4441 4157 4387 4670 4411 4398 4558 4529 4902

4501 4511 4490 4599 4671 4804 4793 4844 4763 4813 4843 4920 5017

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

16870 16868 17147 18664 18380 18472 18659 18919 18707 19357 19797 20406 20398

9414 9524 9588 10288 10069 10123 10220 10299 10153 10508 10776 11093 11066

7456 7344 7559 8376 8311 8349 8439 8620 8554 8849 9021 9313 9332

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7.3 7.3 7.5 8.1 8.0 8.0 8.1 8.2 8.1 8.4 8.6 8.9 8.9

7.4 7.5 7.5 8.1 7.9 7.9 8.0 8.1 7.9 8.2 8.4 8.7 8.7

7.3 7.2 7.4 8.2 8.1 8.2 8.3 8.5 8.4 8.7 8.8 9.1 9.1

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 144401

Pensia medie - (lei) 23792212 2215

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

144691 144893

Bărbaţi

2023

1928

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1939

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

144744

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

144552

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1918

144719

1922

20242)

144753
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

383 448 327 322 356 322 302 395 418 435 459 357 379

755 783 707 718 652 725 740 860 765 619 730 694 741

-372 -335 -380 -396 -296 -403 -438 -465 -347 -184 -271 -337 -362

107 102 112 149 167 277 351 352 556 374 145 61 28

40 23 28 59 27 14 59 12 58 16 48 4 14

1 3 2 1 1 6 1 1 6 1 1 3 3

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

73 42 90 85 76 94 83 64 90 103 92 61 76

trim. III1)

491

350

141mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

316

196

trim. I

296

198

98

442

262

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

254

180 92112

2024

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

512302

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

238

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

1.5

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

301.7

Dolari SUA

317.1

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

144

110

190 146

Total judeţ 4

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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GALAȚI

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 91,4 153,2 234,4 303,9 86,6 121,8 54,4 52,4 18,9 23,4 67,7 91,9 28,8 78,4

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 70,4 84,3 84,1 138,4 93,9 60,8 89,5 69,8 62,6 42,6 60,2 150,8 101,1 82,3

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 52445 42299 39070 66331 43332 87068 74145 88565 56413 109886 70367 50583 34152 680844

Total importuri CIF 98881 75280 59808 83951 91421 113808 115041 89552 69291 114064 59948 64805 89262 891144

Sold FOB/CIF -46436 -32981 -20738 -17620 -48089 -26740 -40896 -987 -12878 -4178 10419 -14222 -55110 -210300
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7760 5791 7250 8251 8860 10702 10180 11311 11575 12155 11033 9205 6956

5297 3928 5336 5671 6294 7444 6953 7328 7563 8990 8168 7083 4870

432 187 286 536 529 498 637 960 820 590 614 307 338

554 545 566 710 654 914 947 903 1025 1016 784 638 567

486 422 316 341 326 314 392 431 527 396 499 418 339

- 10 - - 10 6 - 8 12 - - - -

274 249 359 481 413 529 470 685 534 438 377 352 368

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

12154 8553 10821 12219 12775 15925 15460 16729 17384 17875 18912 14049 10932

8712 5805 8176 8525 9279 11384 11113 11019 11927 13868 14547 10810 7719

574 246 316 725 681 606 739 1078 980 722 717 449 500

761 817 828 1034 939 1370 1411 1472 1439 1349 1439 1079 834

589 558 343 374 327 404 420 443 545 469 538 464 414

- 40 - - 30 12 - 40 24 - - - -

461 328 536 616 467 634 622 1206 955 545 551 605 680

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

21,4 15,5 20,5 22,1 22,7 28,2 27,0 27,6 28,9 30,6 32,7 24,2 18,4

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

121446 121803 122061 122437 122668 122555 122558 122722 122544 122791 122955 122875 122486

2170 2177 2181 2188 2192 2190 2190 2193 2190 2194 2197 2196 2189

41284 41406 41493 41621 41700 41661 41662 41718 41658 41742 41797 41770 41638

77992 78220 78387 78628 78776 78704 78706 78811 78696 78855 78961 78909 78659

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7350 7226 7267 7432 7556 7694 7616 7589 7677 7697 7766 7787 8060

5302 5637 5645 5828 5869 5759 6583 5732 5839 5822 5687 6060 5940

6813 6195 6446 6544 6775 6788 6759 6712 6767 6877 6813 6872 7235

7713 7901 7813 8021 8085 8306 8158 8189 8293 8257 8404 8380 8616

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4506 4412 4464 4566 4660 4769 4680 4663 4724 4731 4762 4784 4944

3419 3820 3829 3946 4007 3873 4446 3870 3961 3957 3816 4058 3951

4345 3930 4155 4229 4393 4407 4358 4318 4343 4422 4365 4424 4616

4632 4720 4670 4790 4844 5019 4876 4901 4981 4944 5032 5019 5171

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

8755 8825 8896 8664 8414 9302 9367 9356 9118 9139 9265 9446 9208

5023 5078 5147 5023 4853 5401 5444 5466 5315 5310 5433 5571 5385

3732 3747 3749 3641 3561 3901 3923 3890 3803 3829 3832 3875 3823

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5,3 5,3 5,4 5,2 5,1 5,6 5,6 5,6 5,5 5,5 5,6 5,7 5,6

5,6 5,6 5,7 5,6 5,4 6,0 6,0 6,1 5,9 5,9 6,0 6,2 6,0

4,9 4,9 4,9 4,8 4,7 5,1 5,2 5,1 5,0 5,0 5,0 5,1 5,0

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 125292

Pensia medie - (lei) 26692173

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

125935 125946

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

125962

Femei

2491

2023

2179

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

2181

2024

2487

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

125825

2176

20242)

125758 125502
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

285 312 262 222 301 252 234 347 368 318 310 317 264

633 734 519 559 512 520 461 646 580 471 585 606 619

-348 -422 -257 -337 -211 -268 -227 -299 -212 -153 -275 -289 -355

177 119 119 138 120 249 277 328 591 336 188 143 90

45 6 45 58 38 40 44 34 44 51 48 40 57

2 0 3 2 2 1 4 1 0 3 3 2 1

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

64 42 61 84 80 78 65 96 94 78 62 69 48

trim. III1)

203

51

152

trim. I

261

145

116

238

104mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

345

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

56

128 129124

20243)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).
Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

184

180

Locuinţe terminate 185

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

309

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

-

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

-

Dolari SUA

-

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

232

113

61

134

Total judeţ -

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Decedaţi (persoane)

20242)

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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GIURGIU

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 76,8 97,2 91,1 88,2 100,9 84,0 82,3 98,6 84,9 82,8 106,7 93,1 114,2 92,8

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 74,0 96,0 102,1 97,1 135,5 93,6 99,4 117,0 103,1 97,8 128,3 112,8 122,4 108,0

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 11586 13578 10811 8707 11942 11862 12148 8214 8425 10564 9335 14536 13129 108863

Total importuri CIF 29691 36920 38494 26976 38579 31522 26253 29848 29260 30449 20986 28101 31980 293953

Sold FOB/CIF -18105 -23342 -27683 -18269 -26637 -19660 -14105 -21634 -20835 -19885 -11651 -13565 -18851 -185090
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2119 2699 2100 2646 2460 3708 3956 4904 6223 4344 3196 3158 2941

773 1158 1072 1274 1090 1167 1587 1880 1962 1751 950 907 792

504 464 389 538 585 959 1148 1422 1837 1087 953 799 756

63 17 24 51 23 82 27 44 37 51 22 22 14

261 154 156 240 213 392 482 515 588 428 411 287 371

184 72 69 100 151 220 249 253 322 262 208 199 225

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3830 4712 3742 4674 4704 6937 5928 7291 8343 6938 6054 5544 5272

1207 2124 1632 1753 1818 2691 2329 2733 2707 2478 1831 1696 1492

1003 828 954 1485 1559 1706 1473 1930 2246 1517 1653 1608 1391

128 42 98 111 60 177 97 132 109 202 90 84 52

321 204 200 371 376 515 647 735 801 601 607 369 433

260 98 116 150 284 337 403 451 547 466 341 334 362

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

17,8 21,3 18,1 21,1 22,0 31,3 29,5 31,2 35,6 30,6 25,9 25,9 23,8

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

40379 41668 41839 42049 42124 42087 42088 42142 42083 42164 42217 42191 42065

2554 2635 2646 2659 2664 2662 2662 2665 2661 2667 2670 2668 2660

9679 9988 10029 10080 10098 10089 10089 10102 10088 10107 10120 10114 10084

28146 29045 29164 29310 29362 29336 29337 29375 29334 29390 29427 29409 29321

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6735 6556 6525 6708 6667 6559 6797 6932 6857 6851 7011 7028 7389

5340 5410 5382 5705 5681 5540 5598 5789 5684 5720 5705 5790 6162

6284 5847 5893 5965 5937 5983 6103 6019 5985 6106 6124 6267 6912

7239 7032 6973 7229 7179 6977 7302 7555 7499 7384 7620 7532 7739

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4190 4063 4050 4160 4148 4078 4240 4310 4280 4264 4349 4356 4572

3507 3516 3511 3725 3709 3620 3657 3768 3709 3732 3683 3740 3931

4145 3890 3929 3965 3954 3984 4055 3996 3979 4057 4067 4158 4557

4352 4201 4162 4310 4298 4169 4395 4536 4515 4428 4563 4510 4632

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2211 2156 2252 2200 2070 1962 1774 1861 1835 1883 1934 1878 1879

1065 1043 1084 1057 1010 962 895 933 891 930 974 949 976

1146 1113 1168 1143 1060 1000 879 928 944 953 960 929 903

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3,3 3,2 3,3 3,3 3,1 2,9 2,6 2,8 2,7 2,8 2,9 2,8 2,8

2,8 2,8 2,9 2,8 2,7 2,6 2,4 2,5 2,4 2,5 2,6 2,5 2,6

3,9 3,7 3,9 3,8 3,5 3,3 2,9 3,1 3,1 3,2 3,2 3,1 3,0

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 51478

Pensia medie - (lei) 19781828 1829

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

51573 51609

Bărbaţi

2023

1603

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1604

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

51559

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

51442

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1602

51524

1602

20242)

51461
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

160 165 158 151 163 168 135 185 200 197 176 146 141

339 346 347 285 291 290 347 309 334 242 306 310 351

-179 -181 -189 -134 -128 -122 -212 -124 -134 -45 -130 -164 -210

38 39 51 72 74 147 238 195 241 219 139 83 41

14 10 14 12 14 9 11 14 8 17 23 34 8

- 1 2 0 0 1 1 1 - - 1 2 1

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

34 26 37 60 59 33 46 45 76 63 69 31 97

trim. III1)

174

59

115mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

34

92

trim. I

143

30

113

168

28

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

162

140 92104

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

126132

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

131

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

-

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

-

Dolari SUA

-

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

28

134

28 39

Total judeţ -

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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GORJ

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 124.7 72.1 75.7 65.6 51.2 52.1 67.7 77.0 64.4 65.1 77.3 77.0 72.4 67.8

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 85.9 105.7 110.1 84.7 128.2 96.3 108.0 121.9 72.5 110.8 119.8 102.9 114.1 105.1

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 7748 6515 5115 4072 5884 4602 6810 4951 4520 6430 4076 6216 5195 52757

Total importuri CIF 8185 7828 6722 7554 8019 7398 7368 7225 5553 7975 5625 6208 6918 69843

Sold FOB/CIF -437 -1313 -1607 -3482 -2135 -2796 -558 -2274 -1033 -1545 -1549 8 -1723 -17086
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

12274 10645 9514 6872 6838 10020 11852 17762 19514 12106 10493 8316 11171

5280 4383 3824 3522 3305 5412 4971 6708 6394 4770 5377 4475 4007

266 253 275 433 259 258 350 451 397 300 353 254 279

236 44 190 165 167 170 220 452 270 508 385 112 179

204 168 178 8 - - - - - - - - 56

1420 1054 905 946 1240 1383 1896 2327 2481 1707 1566 941 1445

3097 2849 2486 934 1049 1579 2654 3820 5198 2428 999 1149 2864

1663 1803 1564 775 737 1067 1342 3295 4037 2180 1668 1238 2226

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

24447 18494 17932 11547 11249 16325 21445 28237 30092 17938 15329 12779 21162

8957 6994 6607 6052 5002 7178 8136 9967 9184 6257 7507 5628 6117

575 629 653 946 554 452 610 647 650 397 473 380 417

254 248 202 294 278 238 254 571 379 665 401 172 338

566 326 366 16 - - - - - - - - 168

2448 1898 1513 1442 1836 2005 2959 3540 3955 2473 2299 1486 2453

7892 5291 5437 1461 1970 3914 6805 7746 9126 4376 1776 2650 7235

3634 2997 3033 1226 1515 2366 2142 4535 5503 3449 2675 2262 4284

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

22.6 17.4 18.3 12.2 12.4 15.3 19.8 25.6 25.9 16.2 14.8 13.3 19

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

79122 77902 78062 78297 78445 78372 78374 78480 78365 78523 78628 78577 78328

1867 1839 1842 1848 1851 1850 1850 1852 1850 1853 1856 1855 1849

29467 29013 29072 29160 29215 29188 29189 29228 29185 29244 29283 29264 29172

47788 47050 47148 47289 47379 47334 47335 47400 47330 47426 47489 47458 47307

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

8265 7118 7074 7221 7826 7875 7916 7906 7827 7793 7951 7889 8053

9511 6370 6424 6631 7334 7224 7875 7319 7446 7733 8072 7714 8374

11634 7975 7832 7948 9307 9041 9078 8990 8870 8789 9025 8894 9191

6211 6565 6580 6742 6823 7104 7127 7192 7149 7134 7247 7243 7302

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5041 4302 4282 4374 4769 4813 4784 4803 4753 4707 4819 4767 4864

5748 4049 4060 4174 4595 4516 4865 4661 4716 4742 4939 4726 5114

7200 4890 4821 4922 5790 5568 5541 5545 5446 5370 5569 5461 5633

3727 3913 3923 4006 4072 4311 4268 4306 4296 4266 4327 4319 4357

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3714 3960 3984 4080 4086 4159 3986 4302 4207 4445 4636 4841 4746

1860 1982 1977 2019 1986 2025 1956 2099 2084 2184 2237 2296 2275

1854 1978 2007 2061 2100 2134 2030 2203 2123 2261 2399 2545 2471

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3 3.3 3.4 3.4 3.4 3.5 3.4 3.6 3.5 3.7 3.9 4.1 4

2.8 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 3 3.2 3.2 3.4 3.5 3.6 3.5

3.3 3.7 3.7 3.8 3.9 4 3.8 4.1 3.9 4.2 4.4 4.7 4.6

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 82329

Pensia medie - (lei) 28972338

80251

2349

20242)

81923 82220

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

2362

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

2390

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

80045 80711 81529

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

2736 2744
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

180 181 152 149 176 184 157 170 191 206 182 152 172

361 359 360 317 322 326 338 354 306 302 345 295 342

-181 -178 -208 -168 -146 -142 -181 -184 -115 -96 -163 -143 -170

75 79 59 100 74 170 206 251 336 135 2 0 0

23 12 9 70 36 30 12 22 45 43 54 51 65

0 4 2 1 0 1 0 2 0 3 0 0 2

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

32 34 40 45 48 52 46 49 49 42 36 30 27

trim. III1)

123

87

36

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ -

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

62

37

49

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

-

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

-

Dolari SUA

-

EURO

85

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

61

60 2936

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

124

32

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

99

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

95

29

trim. I

64

29

35

139

79
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HARGHITA

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 86,5 91,3 95,2 84,7 114,4 93,9 90,8 100,5 91,1 93,0 91,7 83,7 103,9 94,0

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 107,4 92,5 94,7 85,0 113,0 89,2 97,8 109,7 96,9 88,7 95,8 89,3 103,2 96,2

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 29622 31878 20572 25115 27207 25491 29876 29146 26835 26786 21337 26922 31016 269730

Total importuri CIF 62286 54338 44519 49893 49265 48147 55304 47537 48852 60687 45577 52472 63873 521607

Sold FOB/CIF -32664 -22460 -23947 -24778 -22058 -22656 -25428 -18391 -22017 -33901 -24240 -25550 -32857 -251877
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20232)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20232)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

16419 16289 17946 14530 15766 19731 19329 25294 26185 19565 18233 13689 14215

6305 6272 8155 6940 6385 8376 7788 10031 10839 8385 8561 6542 5679

57 41 75 40 30 26 18 46 54 25 18 24 32

631 695 604 881 535 592 441 595 410 456 418 303 359

409 454 433 127 224 492 408 404 433 431 336 231 336

2873 3085 3008 2273 3093 3299 3820 4668 3993 3722 3238 2500 2832

4331 3933 3576 3127 3899 4610 4116 5412 5443 3729 3274 2264 3175

1235 1317 1606 794 953 1233 1423 2121 2468 1372 1146 1049 1238

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

36701 33290 37529 32442 34709 44474 44133 61213 63175 45304 43817 32614 31826

15591 14390 17706 15422 14754 19689 18909 25213 27231 21662 22849 18379 13912

57 41 75 40 30 26 27 98 78 53 36 30 46

1246 1353 1135 2101 1585 888 951 1210 743 1058 961 735 953

879 955 1245 288 286 1174 727 1153 1201 893 988 479 663

5206 5478 5431 4402 6156 6368 7553 10251 9190 7127 6318 4891 5537

10100 7402 7274 7358 8239 10741 9228 12027 13040 8250 7317 4182 7144

2390 2817 3293 1973 2191 2806 3178 5235 5882 2705 2349 2029 2471

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

20,0 17,6 21,3 17,6 19,3 23,0 23,3 30,4 31,3 23,4 22,5 17,5 16,0

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

73922 74394 74563 74805 74946 74877 74879 74980 74870 75022 75122 75073 74835

2262 2277 2282 2289 2294 2292 2292 2295 2291 2296 2299 2298 2290

28059 28238 28302 28394 28447 28421 28422 28460 28418 28476 28514 28495 28405

43601 43879 43979 44122 44205 44164 44165 44225 44161 44250 44309 44280 44140

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6424 5909 5914 6198 6157 6196 6356 6487 6535 6594 6569 6481 6667

7230 5288 5535 5352 5438 5203 5298 5558 5392 5384 5425 5404 5669

6082 5496 5529 5899 5642 5623 5633 5867 6025 5966 6031 5764 6313

6681 6206 6182 6447 6566 6661 6939 6985 6963 7102 6999 7046 6959

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3968 3621 3646 3814 3789 3815 3907 4000 4035 4068 4060 3995 4102

4440 3195 3364 3283 3362 3171 3268 3468 3327 3339 3371 3350 3572

3891 3502 3559 3771 3611 3600 3609 3771 3874 3836 3880 3711 4033

4017 3716 3714 3865 3937 4000 4156 4192 4185 4269 4216 4228 4173

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5101 5246 5477 5653 5571 5534 5397 5516 5561 5735 6076 6385 6551

2874 2938 3029 3006 2929 2890 2805 2844 2861 2943 3096 3265 3426

2227 2308 2448 2647 2642 2644 2592 2672 2700 2792 2980 3120 3125

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4,2 4,4 4,6 4,7 4,6 4,6 4,5 4,6 4,6 4,8 5,1 5,3 5,5

4,1 4,2 4,4 4,3 4,2 4,2 4,0 4,1 4,1 4,2 4,5 4,7 4,9

4,4 4,5 4,8 5,2 5,2 5,2 5,1 5,3 5,3 5,5 5,9 6,1 6,2

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 71264

Pensia medie - (lei) 22641844

71380

1842

20242)

71333 71233

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

1841

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1841

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

71514 71384 71471

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

2096 2095
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

243 222 245 192 204 200 213 239 250 247 231 180 214

332 388 342 312 293 299 302 311 261 251 288 293 325

-89 -166 -97 -120 -89 -99 -89 -72 -11 -4 -57 -113 -111

63 43 73 62 109 172 100 140 192 111 93 63 74

39 2 24 27 25 24 25 15 20 14 11 20 27

2 2 - - - 1 3 1 - - 1 - 2

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

31 14 19 33 39 32 53 30 24 44 24 33 30

trim. III1)

84

35

49

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ -

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

47

60

19 8

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

-

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

-

Dolari SUA

-

EURO

79

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

63

74 5560

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

117Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

107

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

27

90

trim. I

77

26

51

109

35
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HUNEDOARA

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 107,3 92,9 92.8 88,3 109,9 90,9 104.0 95,9 71,8 84,5 90,5 83,7 105,4 92,3

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 98,0 70,5 95.4 93,5 128,6 75,6 98.8 94,1 81,1 96,7 102,6 104,6 109,7 95,5

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 92376 90548 53235 60023 81958 87307 92622 82709 83434 83518 43552 82370 101315 798809

Total importuri CIF 65357 66714 47827 40373 54274 55238 59378 56780 56515 63887 47717 58701 66974 559837

Sold FOB/CIF 27019 23834 5408 19650 27684 32069 33244 25929 26919 19631 -4165 23669 34341 238972
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7970 9293 12100 12941 11950 13026 14429 18386 19503 17632 16080 13119 12173

3533 3844 6427 7034 6341 7717 8301 11230 12343 10173 8658 6677 3653

326 299 358 422 373 386 506 439 462 530 471 466 553

969 1425 1496 1341 1236 1263 1611 1602 1770 1769 1709 1731 2385

455 389 450 530 413 426 494 490 512 708 475 494 852

1387 1592 1606 1721 1621 1490 1681 1823 1767 2095 1982 1560 2029

604 680 764 733 679 796 762 1040 1176 1047 1127 1054 1171

511 808 739 913 934 683 798 1202 743 990 1290 897 1125

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

13055 14065 18528 23255 22231 26250 26935 39189 36542 31287 26274 20965 17163

7363 7047 11167 15597 15149 19658 18976 28319 25535 21693 16972 12860 6205

400 391 438 531 452 460 612 589 609 698 619 614 728

1264 1814 1866 1766 1523 1574 2308 2357 2544 2233 2166 2189 3213

572 480 527 635 520 519 582 586 624 881 547 613 1108

1718 1967 2016 2147 2019 1788 2075 2357 2204 2639 2375 1863 2540

824 1025 1287 1118 931 1154 1047 1608 1904 1399 1493 1413 1486

684 985 904 1126 1160 777 1002 1613 996 1208 1582 1089 1355

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

11,9 11,7 15,3 17,6 17,4 19,6 20,4 25,6 24,7 21,5 18,7 16,0 15,4

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

107464 106931 107113 107398 107602 107502 107505 107651 107492 107711 107856 107785 107442

2926 2912 2917 2925 2930 2927 2928 2931 2927 2933 2937 2935 2926

41163 40959 41028 41138 41216 41177 41179 41234 41174 41257 41313 41286 41154

63375 63060 63168 63335 63456 63398 63398 63486 63391 63521 63606 63564 63362

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5994 5834 5854 6077 6195 6182 6262 6461 6462 6555 6680 6670 6772

5669 4951 4936 6248 6786 6161 6457 6163 6287 6271 6236 6218 6874

5437 5564 5610 5761 5956 5817 5694 6040 5843 6061 6227 6267 6477

6539 6056 6062 6282 6338 6424 6623 6748 6876 6886 6990 6943 6957

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3687 3552 3561 3698 3778 3752 3796 3925 3930 3986 4062 4057 4108

3662 3084 3083 3905 4314 3866 4047 3866 3950 3946 3925 3926 4315

3461 3492 3509 3611 3733 3624 3549 3762 3631 3776 3883 3909 4013

3904 3616 3621 3751 3794 3834 3949 4034 4127 4124 4184 4156 4164

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7062 7275 7527 7579 7513 7580 7450 7372 7263 7214 6962 6899 6795

3820 3298 3410 3434 3366 3388 3314 3251 3200 3248 3137 3096 3047

3242 3977 4117 4145 4147 4192 4136 4121 4063 3966 3825 3803 3748

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4,6 4,7 4,8 4,9 4,9 4,9 4,9 4,8 4,7 4,7 4,5 4,5 4,4

4,0 4,1 4,2 4,2 4,1 4,2 4,1 4,0 3,9 4,0 3,9 3,8 3,7

5,3 5,5 5,7 5,8 5,8 5.8 5,8 5,7 5,7 5,5 5,3 5,3 5,2

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 120705

Pensia medie - (lei) 32003044 3054

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

120723 120847

Bărbaţi

2023

2667

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

2669

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

120727

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

120623

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

2666

120762

2668

20242)

120728
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Județul Hunedoara

5

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

155 216 149 175 199 148 175 181 186 222 191 185 184

461 534 469 421 437 448 449 480 457 417 447 464 494

-306 -318 -320 -246 -238 -300 -274 -299 -271 -195 -256 -279 -310

73 75 104 120 83 124 200 220 301 194 161 52 -

50 9 39 29 61 11 72 56 17 33 6 73 39

- 2 - 2 3 - 1 2 1 1 2 - 1

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

26 13 19 24 43 36 26 30 39 33 27 26 19

trim. III1)

126

104

22mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

41

19

trim. I

42

34

8

54

43

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

73

11 1319

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

6073

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

44

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

12,7

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

2551,7

Dolari SUA

2685,6

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

50

23

54 31

Total judeţ 2

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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Județul Ialomița

1

IALOMIȚA

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 128.1 92.8 110.5 103.0 109.3 103.5 104.8 119.8 101.1 103.4 92.6 101.1 96.0 103.2

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 94.2 79.3 89.4 78.8 107.9 87.4 109.9 118.9 100.6 99.2 95.0 98.1 100.1 97.0

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 16224 14661 10975 14162 10988 14185 15284 16434 19349 17714 14382 14948 15286 152731

Total importuri CIF 18506 24144 22101 16363 19919 21605 23464 21268 19532 32415 18597 21297 27647 222109

Sold FOB/CIF -2282 -9483 -11126 -2201 -8931 -7420 -8180 -4834 -183 -14701 -4215 -6349 -12361 -69378
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la nivel
naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul central
al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

1897 1614 2037 2368 2954 4240 4639 5058 5795 4412 3969 3510 2130

1114 937 1264 1547 2067 3338 3432 3759 4383 3427 2758 2025 1338

489 370 502 499 633 589 777 568 816 556 659 1070 407

40 49 21 31 33 42 27 71 60 45 51 51 60

6 - - 3 6 21 20 20 23 20 18 4 -

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - 36 30 32 30

- - - - - - - 35 28 20 18 21 10

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4388 2815 5160 9540 11032 19903 24973 29872 28974 20273 18029 9571 4526

2885 1590 3676 7982 9360 17924 23054 26659 26171 18241 15707 7163 2752

898 526 832 809 1098 1014 1040 1213 1216 891 980 1272 603

40 49 21 31 33 42 27 71 60 45 51 51 60

6 - - 3 6 21 20 20 23 20 18 4 -

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - 146 114 132 122

- - - - - - - 240 180 143 126 132 35

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM

4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

2024

2024

Moteluri

3

13.2 16.3 17.0 29.1 24.8 34.3 44.4 47.6 48.8 38.1 32.8 27.6 12.0

2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

48687 48847 48948 49096 49190 49144 49145 49212 49139 49239 49305 49273 49116

5378 5396 5407 5423 5434 5429 5429 5436 5428 5439 5446 5443 5426

13992 14038 14067 14110 14137 14124 14124 14143 14122 14151 14170 14161 14116

29317 29413 29474 29563 29619 29591 29592 29633 29589 29649 29689 29669 29574

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6351 6620 6580 6873 6952 7109 7234 6987 7208 7629 7651 7734 7875

5866 5502 5733 6018 6035 5984 6070 6379 6262 6343 6575 6566 6847

6649 5760 5629 5806 6080 6005 6145 6085 6540 6888 6879 7055 7515

6395 7449 7444 7823 7774 8144 8275 7751 7824 8299 8302 8343 8273

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariați
și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru sectorul
economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia petrolului
brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ 



Starea Mediului Economic – 2024 323

Județul Ialomița

3

13.2 16.3 17.0 29.1 24.8 34.3 44.4 47.6 48.8 38.1 32.8 27.6 12.0

2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

48687 48847 48948 49096 49190 49144 49145 49212 49139 49239 49305 49273 49116

5378 5396 5407 5423 5434 5429 5429 5436 5428 5439 5446 5443 5426

13992 14038 14067 14110 14137 14124 14124 14143 14122 14151 14170 14161 14116

29317 29413 29474 29563 29619 29591 29592 29633 29589 29649 29689 29669 29574

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6351 6620 6580 6873 6952 7109 7234 6987 7208 7629 7651 7734 7875

5866 5502 5733 6018 6035 5984 6070 6379 6262 6343 6575 6566 6847

6649 5760 5629 5806 6080 6005 6145 6085 6540 6888 6879 7055 7515

6395 7449 7444 7823 7774 8144 8275 7751 7824 8299 8302 8343 8273

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariați
și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru sectorul
economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia petrolului
brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ 

4

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3939 4093 4074 4258 4316 4429 4506 4337 4477 4747 4744 4796 4872

3878 3701 3851 4047 4039 3999 4058 4269 4204 4264 4404 4396 4559

4251 3722 3638 3765 3927 3890 4023 3924 4260 4486 4477 4597 4863

3849 4431 4431 4656 4653 4907 4951 4641 4669 4989 4962 4987 4942

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3846 4066 4153 4197 4095 4164 4190 4361 4399 4497 4592 4633 4720

2018 2192 2236 2252 2184 2187 2181 2243 2274 2338 2394 2476 2592

1828 1874 1917 1945 1911 1977 2009 2118 2125 2159 2198 2157 2128

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4.8 5.2 5.3 5.4 5.2 5.3 5.4 5.6 5.6 5.7 5.9 5.9 6.0

4.6 5.0 5.1 5.1 5.0 5.0 5.0 5.1 5.2 5.3 5.5 5.7 5.9

5.1 5.4 5.6 5.6 5.5 5.7 5.8 6.1 6.2 6.3 6.4 6.3 6.2

trim. III

20242)

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în sarcina
salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă ianuarie
2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI
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Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 52386

Pensia medie - (lei) 2139

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

163 182 142 132 141 119 147 177 179 255 216 184 177

352 385 326 267 254 266 293 360 301 259 303 291 306

-189 -203 -184 -135 -113 -147 -146 -183 -122 -4 -87 -107 -129

37 40 39 70 44 108 144 154 194 125 57 21 5

11 17 12 13 15 14 15 14 14 12 24 2 10

2 2 3 2 3 1 0 1 1 3 2 2 4

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

26 21 39 49 60 48 51 54 55 51 65 47 27

trim. III1)

91

24

67

1741

52462

1743

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

52376 52297

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

1745 1746

52506

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

52464 52493

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

32

57

28 24

91

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

76

1988

61 5263

20243)

1988

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi soți
şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

120Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

89

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

63

57

trim. I

105

35

70

116

55

6

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

Total judeţ -

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

Valută

Monedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

-

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

-

Dolari SUA

-

EURO
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IAȘI

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 123.7 113.4 114.1 98.0 120.9 96.7 101.8 107.8 95.1 100.1 112.4 103.4 96.4 105.0

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 131.6 104.4 114.1 106.0 134.0 95.1 102.5 101.3 94.0 102.9 105.8 97.8 97.4 104.5

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 85084 90183 75972 79626 91499 90907 98914 85265 87884 92549 66819 85619 95461 874543

Total importuri CIF 111038 107656 95008 89912 101443 108693 132575 99973 99421 127935 92135 110404 138608 1101099

Sold FOB/CIF -25954 -17473 -19036 -10286 -9944 -17786 -33661 -14708 -11537 -35386 -25316 -24785 -43147 -226556
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

25597 22360 22467 26909 29597 31488 32172 31885 35621 35451 42832 32351 24634

19211 16541 16982 20657 22034 24392 24287 24672 27162 26226 32239 24660 18601

1171 932 442 1165 1431 1302 1330 1127 1121 1802 1595 1134 781

116 30 47 59 55 93 75 71 93 105 60 47 25

83 22 39 42 202 119 35 116 58 30 48 52 46

1512 1370 1760 1506 1665 1727 2141 1768 1908 2028 2515 1744 1227

1253 919 739 1017 1292 1372 1483 1282 1480 1548 1837 1334 1237

1683 2382 2198 2156 2403 2204 2313 2375 3226 3180 4071 3077 2447

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

41071 34479 35115 43928 50176 53498 53472 55019 60571 56737 66917 52851 39990

31955 25274 26395 34128 38176 41881 41218 43214 46043 42084 51230 41254 30163

1757 1744 639 1484 2116 1855 1512 1433 1562 2343 2374 1701 1171

185 62 64 89 99 123 115 93 115 154 110 48 50

203 22 272 416 362 165 219 146 417 239 162 134 220

2486 2178 2673 2520 2970 3147 3316 2705 3062 3206 3906 2805 2249

1753 1301 1056 1541 1929 2070 1938 1874 2336 2153 2457 1808 1861

2025 3649 3647 3240 3627 3585 3755 3761 5024 4567 5838 4649 3851

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

32.5 28.3 29.8 35.5 40.0 42.0 43.8 43,0 46.3 45.4 51.0 41,6 30.5

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

193150 197197 197863 198718 199090 198907 198912 199178 198890 199289 199553 199424 198797

4051 4136 4150 4168 4176 4172 4172 4177 4171 4180 4185 4183 4169

47658 48657 48821 49032 49124 49079 49080 49146 49075 49173 49238 49206 49052

141441 144404 144892 145518 145790 145656 145660 145855 145644 145936 146130 146035 145576

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7911 7722 7685 7969 7966 8128 8205 8236 8141 8302 8469 8481 8656

6270 6193 6617 6626 6592 6671 6892 6923 6971 6601 7112 6766 7389

7001 6643 6580 6744 7001 6904 7125 7175 7040 7238 7350 7514 7713

8316 8147 8113 8453 8358 8618 8639 8661 8573 8745 8915 8889 9033

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4849 4704 4690 4871 4877 4997 5013 5047 4973 5079 5189 5177 5291

4120 4051 4360 4344 4349 4389 4545 4569 4582 4332 4665 4438 4825

4486 4232 4194 4310 4492 4427 4546 4594 4497 4627 4717 4793 4916

5014 4890 4878 5090 5032 5223 5197 5225 5156 5268 5376 5340 5440

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

8136 8245 8728 9400 9731 9902 9828 9970 9767 9619 9719 10074 10099

4555 4671 4965 5267 5495 5616 5527 5557 5435 5314 5398 5565 5626

3581 3574 3763 4133 4236 4286 4301 4413 4332 4305 4321 4509 4473

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2.9 3.0 3.2 3.4 3.5 3.6 3.6 3.6 3.5 3.5 3.5 3.6 3.7

3.0 3.1 3.3 3.5 3.7 3.7 3.7 3.7 3.6 3.5 3.6 3.7 3.7

2.8 2.8 3.0 3.3 3.4 3.4 3.4 3.5 3.4 3.4 3.4 3.6 3.5

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 150901

Pensia medie - (lei) 23432175 2177

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

150194 150590

Bărbaţi

2023

1909

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1910

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

150022

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

150866

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1908

150080

1908

20242)

150938
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

552 668 495 516 588 566 531 694 691 651 771 616 605

772 885 765 661 720 641 711 782 844 685 731 647 797

-220 -217 -270 -145 -132 -75 -180 -88 -153 -34 40 -31 -192
298 210 242 233 202 516 556 657 846 508 262 139 129
59 42 49 88 73 63 62 61 94 105 77 79 91

4 3 3 6 6 3 6 5 8 4 5 3 4

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

136 92 161 125 195 168 133 182 223 209 138 158 216

trim. III1)

838

388

450mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

169

296

trim. I

423

126

297

1025

475

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

866

550 206424

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

465444

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

449

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

702.8

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

141217

Dolari SUA

146691.1

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

374

492

20 243

Total judeţ 16

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total județ 137.6 111.2 122.8 98.8 122.4 98.0 103.6 100.2 97.7 103.6 85.6 85.8 78.4 99.8

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total județ 106.9 127.8 137.3 115.5 145.0 112.0 115.0 130.2 124.0 109.7 86.2 80.5 93.9 113.8

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 384805 379219 290582 365525 442024 426443 451931 435007 425473 492940 428334 489660 497766 4455105

Total importuri CIF 1117979 1083180 1009228 852951 1011352 1072271 1125520 1111583 1185295 1163179 969383 1129074 1213820 10834428

Sold FOB/CIF -733174 -703961 -718646 -487426 -569328 -645828 -673589 -676576 -759822 -670239 -541049 -639414 -716054 -6379323
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

15108 12513 13737 15514 16438 18511 19874 20324 19797 21057 19857 15309 13035

12565 10017 11071 12770 13954 15392 16453 16735 16195 17673 16322 13511 11488

1071 1112 1172 1264 1045 1459 1488 1663 1593 1524 1525 1225 1119

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

319 254 350 382 339 376 493 433 444 429 460 385 240

139 209 180 224 218 272 336 292 341 233 266 188 188

- - - - - - - - - - - - -

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

20924 16136 17847 19749 20783 23480 24387 26335 25679 26168 24749 20036 18247

18075 13371 14885 16626 17621 19762 20550 22380 21453 22358 20843 17616 16044

1151 1159 1264 1407 1439 1762 1713 1761 1863 1725 1693 1572 1520

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

478 335 424 527 565 552 613 586 643 579 599 578 433

206 350 310 315 276 392 407 407 496 308 330 270 250

- - - - - - - - - - - - -

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

38.9 30.0 35.3 36.7 39.7 43.7 46.7 48.9 47.7 50.0 45.7 39.6 34.9

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

191161 197843 199347 201033 201389 201214 201219 201474 201198 201579 201832 201709 201109

2638 2731 2751 2775 2780 2777 2777 2781 2777 2782 2786 2784 2776

59458 61537 62005 62529 62640 62585 62587 62666 62580 62699 62778 62739 62553

129065 133575 134591 135729 135969 135852 135855 136027 135841 136098 136268 136186 135780

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

8557 8029 7754 8541 8690 8404 8411 8561 8403 8429 8531 8686 9198

7391 7922 7944 9494 7986 8069 8416 8332 8702 8642 8572 8469 8643

8084 7312 7250 7914 8570 7836 7978 7834 7898 7843 7858 7998 8625

8803 8370 7988 8819 8759 8679 8612 8907 8640 8703 8855 9017 9472

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5240 4913 4753 5229 5328 5154 5149 5247 5146 5163 5237 5326 5636

4514 4919 4922 5860 4936 4990 5198 5145 5409 5315 5303 5198 5296

5077 4632 4601 5026 5401 4966 5049 4966 4999 4969 5002 5084 5462

5332 5045 4821 5313 5301 5247 5194 5380 5212 5252 5349 5443 5722

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

998 1001 1003 1024 1013 981 883 921 897 872 830 872 821

398 407 390 406 384 383 313 338 326 325 309 749 318

600 594 613 618 629 598 570 583 571 547 521 519 503

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4

0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3 0.3 0.2 0.3 0.3

0.7 0.6 0.7 0.7 0.7 0.7 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 78156

Pensia medie - (lei) 24131951

76109

1960

20242)

77339 77754

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

1966

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1973

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

75708 76640 77080

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

2252 2261
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

318 351 316 300 346 357 329 437 354 378 342 341 377

341 431 391 325 338 387 321 417 531 327 334 361 324

-23 -80 -75 -25 8 -30 8 20 -177 51 8 -20 53

92 87 113 204 173 329 558 421 561 544 318 176 63

51 31 52 43 60 55 30 44 44 90 43 44 27

- - 2 - - 2 1 - 2 2 3 1 3

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

261 190 274 281 317 257 326 294 293 288 381 291 254

trim. III1)

1811

592

1219

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ 30

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

812

760

728 390

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

12.0

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

2402.0

Dolari SUA

2523.1

EURO

1398

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

1448

863 1058670

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

1749Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

1572

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

951

798

trim. I

2125

1300

825

2013

1150
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MARAMUREȘ

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 96.0 88.4 90.3 85.8 92.8 81.5 84.2 95.4 97.1 89.9 95 92 97.4 90.8

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 97.8 94.6 95.2 89.3 91.6 85.5 96.6 106.1 105.2 100.2 100.1 101.7 102.8 97.4

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 155823 168987 126952 140174 151827 154094 162056 142176 137999 156819 134047 155954 166852 1501998

Total importuri CIF 122535 113669 98692 89307 103677 108579 117039 103837 101527 114342 99233 113045 139526 1090112

Sold FOB/CIF 33288 55318 28260 50867 48150 45515 45017 38339 36472 42477 34814 42909 27326 411886
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

2024

2024

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

22998 21039 20183 18663 20636 26903 27936 35336 46274 27478 26300 19619 25251

10570 10577 10636 9964 10954 12454 12066 15309 19238 13870 13734 10346 10623

276 271 217 268 222 293 416 453 637 296 257 156 233

103 124 122 134 134 138 164 220 139 142 159 125 89

419 399 369 184 198 278 321 418 249 281 249 133 331

2317 2049 1849 1900 1945 2663 2823 2676 3559 2543 2355 1811 2324

5281 4269 3953 3670 4198 5962 6582 9146 11368 6162 5763 4326 6524

3803 3087 2896 2373 2860 4961 4951 5961 9333 3667 3333 2441 4816

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

46501 37138 36790 32159 36274 53887 49950 68123 89852 47040 45734 32800 52228

19156 18519 19386 16923 17923 23003 20985 26892 32217 22352 23757 16966 18572

423 404 297 397 367 471 672 660 1051 386 336 212 334

136 147 144 154 157 168 209 333 195 176 189 165 134

658 662 726 264 321 548 588 743 569 498 503 219 633

3896 3110 2938 2965 3366 4340 4684 4687 6462 3669 3487 2652 4304

10862 6834 6571 5963 7304 11807 12550 18857 24961 11161 9950 7030 13989

10091 6113 5476 4206 5578 12156 8527 13100 20592 7445 5839 4085 13000

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

16,2 12,6 13,4 10,9 13,0 18,5 17,4 21,3 28,3 15,3 14.8 11.1 17.5

2024

2024

Moteluri

Hoteluri

număr
III. TURISM

4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

118159 118865 119164 119578 119801 119691 119694 119308 119136 119374 119531 119454 119081

2375 2389 2395 2404 2408 2406 2406 2398 2395 2399 2403 2401 2394

55258 55588 55728 55921 56025 55974 55975 55795 55714 55826 55899 55863 55689

60526 60888 61041 61253 61368 61311 61313 61115 61027 61149 61229 61190 60998

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6522 6422 6418 6657 6654 6755 6766 7007 6997 6960 7130 7195 7370

7935 6813 5990 6035 6376 6225 6208 6398 6254 6311 6428 6582 7057

6074 5699 5730 5849 5950 5910 5934 6305 6268 6172 6299 6506 6638

6963 7295 7297 7706 7527 7803 7794 7883 7929 7967 8189 8072 8278

lei/persoană

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

Servicii **)

Total judeţ

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3994 3939 3950 4098 4092 4183 4149 4306 4297 4272 4388 4398 4507

4715 4293 3769 3776 3994 3903 3872 4005 3929 3966 3931 4190 4416

3819 3598 3639 3714 3771 3727 3749 3982 3945 3897 3986 4068 4159

4162 4343 4346 4599 4487 4749 4645 4711 4748 4750 4908 4814 4936

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3859 4155 4395 4445 4361 4298 4174 4069 4293 4218 4163 4147 4227

1844 2050 2185 2232 2179 2163 2094 2033 2095 2023 2045 2040 2108

2015 2105 2210 2213 2182 2135 2080 2036 2198 2195 2118 2107 2119

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2.3 2.5 2.5 2.5 2.4 2.4 2.3 2.3 2.4 2.4 2.4 2.4 2.4

2.1 2.3 2.2 2.2 2.2 2.2 2.1 2.0 2.1 2.1 2.1 2.1 2.2

2.7 2.8 2.8 2.8 2.8 2.7 2.6 2.6 2.8 2.8 2.7 2.7 2.7

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 111482

Pensia medie - (lei) 2257

V. INDICATORI SOCIALI

Total judeţ

111192

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

persoane

2130

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Total judeţ

110837 110967

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

2128

2023

1878

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1874

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

110383

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I

20242)

111088

Femei

trim. III trim. IV

1883

110483

1880
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5

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

275 329 259 247 293 268 237 387 357 335 291 268 301

501 642 462 444 415 434 472 497 425 401 494 437 467

-226 -313 -203 -197 -122 -166 -235 -110 -68 -66 -203 -175 -166

106 111 89 104 70 269 245 353 516 239 166 94 73

43 7 63 45 63 60 62 62 60 38 72 35 47

3 2 2 1 1 1 4 6 1 1 4 2 1

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

91 47 58 97 101 70 80 94 102 108 72 72 67

trim. III1)

150

90

60mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

130

57

trim. I

168

102

66

230

101

77

60

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

165

88 94

128

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

187

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

Total judeţ 8

129 68100

20243)

194

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

20242)

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

1.3

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

257.4

Dolari SUA

269.2

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii
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1

MEHEDINȚI

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 71.0 76.6 78.5 65.9 62.8 55.1 61.8 80.3 55.7 71.2 123.3 53.4 60.8 68.3

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 101.7 73.2 113.8 91.1 173.1 65.9 54.2 156.9 85.4 77.0 133.8 114.6 101.9 96.8

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 14499 14469 11192 11052 18452 18447 18087 17052 14324 17508 10144 19649 18476 163190

Total importuri CIF 13783 11092 9558 12754 15843 14830 14040 15898 14381 16864 8620 17974 17161 148364

Sold FOB/CIF 716 3377 1634 -1702 2609 3617 4047 1154 -57 644 1524 1675 1315 14826
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2)  Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20232)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3685 3280 3725 5226 7002 10179 12519 17430 22049 11672 7652 5086 4697

1853 1483 1752 2838 3207 3680 4193 5764 7459 4552 3660 2844 2542

86 167 122 166 155 225 171 284 274 221 115 207 135

170 223 276 291 296 314 328 346 445 322 317 199 267

- - - - 13 14 70 59 107 25 12 - -

397 373 396 518 494 697 918 1333 1039 676 648 390 349

659 572 652 800 1376 2870 3779 5145 7052 3371 1595 685 618

343 271 310 427 1169 1957 2756 4011 5074 2259 1012 534 580

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7323 4540 6742 11341 13335 19855 25500 33595 43214 23062 16728 11097 9286

4357 2051 3612 7245 7179 9150 11286 12961 16023 11409 10213 7484 5151

86 170 122 650 170 245 171 356 274 264 115 237 211

324 311 357 360 412 438 466 441 580 420 429 309 382

- - - - 36 34 171 179 308 50 28 - -

538 501 517 721 870 913 1376 2015 1819 1028 1034 641 566

1043 805 1138 1357 2425 5482 7289 10543 15301 6297 2752 1099 1399

724 495 579 727 1894 3054 4325 6016 7551 3261 1744 911 1151

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

14.5 10.4 15.4 22.6 23.5 25.2 30.2 37.1 46.6 27.4 26.8 20.9 18.5

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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3

2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

46821 46712 46769 46873 46964 46919 46920 46985 46915 47012 47076 47045 46892

1527 1523 1525 1529 1531 1530 1530 1532 1530 1533 1535 1534 1529

18145 18103 18125 18165 18201 18183 18184 18209 18182 18219 18244 18232 18173

27149 27086 27119 27179 27232 27206 27206 27244 27203 27260 27297 27279 27190

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6623 6958 6921 7046 7153 7455 7406 7492 7481 7550 7597 7621 7747

9188 6665 6958 7447 7986 7773 7053 7349 7984 7924 7463 7545 8630

6025 5886 5742 5847 6064 6308 6050 6493 6394 6213 6337 6216 6796

6782 7467 7481 7596 7619 7966 8033 7956 7957 8165 8201 8294 8144

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4063 4243 4217 4297 4370 4598 4533 4594 4577 4630 4654 4682 4743

5817 4206 4292 4609 5009 4850 4394 4595 5033 4945 4610 4709 5397

3860 3755 3661 3741 3887 4036 3874 4149 4094 3987 4074 3985 4351

4094 4471 4479 4547 4566 4844 4837 4799 4779 4920 4931 5012 4893

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5930 6188 6450 6632 6663 6662 6691 6674 6544 6662 7011 7212 7167

3282 3438 3623 3717 3760 3777 3808 3796 3727 3794 3984 4073 4050

2648 2750 2827 2915 2903 2885 2883 2878 2817 2868 3027 3139 3117

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7.0 7.3 7.7 7.9 7.9 7.9 7.9 7.9 7.8 7.9 8.3 8.6 8.5

7.1 7.4 7.8 8.0 8.1 8.1 8.2 8.2 8.0 8.2 8.6 8.8 8.7

7.0 7.3 7.5 7.7 7.7 7.7 7.6 7.6 7.5 7.6 8.0 8.3 8.3

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 58034

Pensia medie - (lei) 24881999

57838

2004

20242)

58072 58164

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

2011

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

2024

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

57828 57891 57989

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

2312 2320
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

153 135 107 96 106 85 128 181 206 140 124 140 121

317 321 283 279 241 251 242 348 302 280 246 274 307

-164 -186 -176 -183 -135 -166 -114 -167 -96 -140 -122 -134 -186

59 42 49 54 72 107 148 183 256 139 129 65 72

15 - 7 2 5 5 - 7 5 4 62 8 6

3 3 - 1 - - - 2 1 1 - - 2

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

21 16 33 34 31 30 24 33 31 25 36 29 18

trim. III1)

55

21

34

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ 4

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

48

25

43

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

0.6

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

120.6

Dolari SUA

126.3

EURO

65

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

84

17 3522

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

63

49

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

73

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

37

26

trim. I

53

25

28

46

29
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1

MUREȘ

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 77.9 115.6 112.0 119.1 120.8 102.5 90.5 110.5 92.3 93.8 95.3 100.4 116.8 106.2

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 70.5 99.3 105.0 66.6 131.1 91.7 93.4 96.1 96.2 98.2 135.5 110.6 120.2 101.0

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 117301 124150 87479 107585 158459 191908 258592 141876 132066 168793 127373 164175 161838 1612665

Total importuri CIF 164404 206594 153333 192995 267361 335888 247533 151849 323917 269382 158060 200850 228340 2376175

Sold FOB/CIF -47103 -82444 -65854 -85410 -108902 -143980 11059 -9973 -191851 -100589 -30687 -36675 -66502 -763510
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

29930 26132 32495 36422 35216 42612 41590 51626 64941 46418 43818 36964 32610

20564 18656 23281 26293 23558 29188 26880 32430 39704 30428 29187 25925 23848

1079 961 1296 1405 1639 1516 1283 1337 2010 1761 1913 1680 1231

65 147 55 31 47 64 258 872 1665 506 388 290 191

45 - 24 24 - 50 108 24 216 15 52 26 16

4821 3674 4656 5553 5584 6567 7902 9839 11986 8492 7746 5563 4410

1646 1595 1732 1580 2416 2788 2837 3393 3547 2727 2459 1932 1842

1107 851 1026 972 1170 1731 1371 2067 3089 1673 1235 838 694

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

58024 50650 62363 62487 59982 72488 74399 99400 116297 83426 81792 66069 58285

43876 40273 49104 48388 43470 53816 53387 67527 75051 59810 60016 50134 45128

1584 1294 1661 1892 2186 2000 1899 1860 3355 2519 2577 2320 1613

201 303 107 62 70 111 298 1767 3514 818 612 476 361

122 - 24 24 - 76 232 33 565 37 130 52 48

6898 4814 6657 7768 8258 9291 11353 16193 17651 12764 11612 8215 6744

2424 2341 2386 2001 3253 3613 3415 4560 4892 3607 3383 2469 2429

1899 1326 1639 1328 1677 2511 2355 3876 5541 2487 2137 1147 1283

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

26.6 25.1 32.2 29.0 28.4 32.2 34.2 41.3 44.1 35.2 36.2 30.5 26.0

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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Județul Mureș

3

2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

144923 144393 144783 145312 145585 145451 145454 145650 145438 145731 145925 145830 145370

3078 3067 3075 3086 3092 3089 3089 3094 3089 3095 3099 3097 3088

53338 53143 53287 53482 53582 53533 53534 53606 53528 53636 53707 53672 53503

88507 88183 88421 88744 88911 88829 88831 88950 88821 89000 89119 89061 88779

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7518 6982 7000 7221 7335 7258 7441 7409 7452 7452 7548 7526 7963

5215 5435 5423 5439 5712 5588 5594 5753 5684 5769 5831 5779 5956

7851 7019 6994 7145 7365 6976 7279 7299 7327 7200 7435 7437 8243

7407 7029 7080 7366 7392 7558 7655 7574 7633 7728 7716 7674 7850

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4633 4275 4298 4434 4511 4490 4568 4562 4590 4592 4648 4630 4888

3369 3560 3571 3586 3783 3683 3704 3806 3755 3786 3830 3820 3894

4974 4422 4428 4520 4660 4447 4602 4637 4640 4585 4736 4730 5205

4443 4204 4237 4410 4432 4563 4586 4543 4593 4635 4621 4593 4700

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6260 6834 7301 7665 7428 7155 6997 6731 6079 5985 6008 6160 6109

3342 3714 3989 4200 4097 3975 3915 3647 3236 3156 3179 3278 3272

2918 3120 3312 3465 3331 3180 3082 3084 2843 2829 2829 2882 2837

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3.0 3.3 3.5 3.7 3.6 3.4 3.3 3.2 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9

2.8 3.1 3.4 3.5 3.5 3.4 3.3 3.1 2.7 2.7 2.7 2.8 2.8

3.2 3.4 3.7 3.8 3.7 3.5 3.4 3.4 3.1 3.1 3.1 3.2 3.1

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 127875

Pensia medie - (lei) 23092137 2138

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

128518 128551

Bărbaţi

2023

1875

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1876

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

128475

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

128087

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1873

128427

1874

20242)

128309
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

348 425 327 327 343 332 331 447 382 451 439 348 363

608 666 628 573 540 539 428 586 568 529 532 562 610

-260 -241 -301 -246 -197 -207 -97 -139 -186 -78 -93 -214 -247

106 96 126 150 126 277 277 306 340 202 89 28 18

58 15 77 54 48 56 45 22 50 25 43 70 32

3 5 4 2 5 2 3 7 6 9 3 3 8

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

34 23 37 54 49 36 37 35 54 67 50 35 28

trim. III1)

207

143

64mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

96

78

trim. I

231

171

60

197

102

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

199

95 6357

2024

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

174133

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

221

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

0.4

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

80.0

Dolari SUA

84.2

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

121

78

76 158

Total judeţ 2

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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Județul Neamț

1

NEAMȚ

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 112.9 99.2 99.6 88 112.4 88.5 96.6 98.7 91.6 93.7 103 93.9 92.3 96.2

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 106.6 89.4 103.9 80.6 126.3 85.6 94 107.4 92.6 109.2 106.8 97.8 89.8 98.3

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 47511 51985 37683 38315 47759 43571 50688 37770 47273 47243 30382 44120 46571 433692

Total importuri CIF 54838 46987 41888 35195 46074 49442 47981 49444 47244 53690 39513 49027 58026 475637

Sold FOB/CIF -7327 4998 -4205 3120 1685 -5871 2707 -11674 29 -6447 -9131 -4907 -11455 -41945
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la 
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

19231 12726 14093 15439 18673 25730 31321 40635 52064 28389 25896 17357 18772

6236 4318 5021 5905 6867 10550 10924 12560 15419 11052 10670 7460 6311

587 364 501 589 889 959 1086 1219 1595 815 731 506 498

572 438 487 501 539 756 772 1219 1203 917 814 362 344

729 552 458 432 397 754 921 1159 2320 843 653 527 726

1082 757 751 810 1009 1276 1510 2048 2526 1657 1366 823 840

6193 3876 4041 4423 4876 6516 8731 11936 16586 7934 7465 4902 6501

2398 1960 1720 1517 1571 2355 3090 3837 4894 2832 2232 1723 2486

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

33471 21264 23166 26748 35161 45404 55058 77396 94129 48272 45771 32219 32345

9612 6923 7689 10609 15909 19742 21362 24492 28035 20395 20782 15621 9335

930 586 665 835 1215 1704 1451 1927 2265 1271 1196 757 713

999 682 684 807 801 1226 1167 2044 2244 1305 1296 604 607

880 692 557 485 465 939 1121 1397 2530 1031 904 671 927

1741 1115 1049 1233 1578 1872 2325 3203 3679 2398 2020 1242 1386

11368 7271 7625 7951 8805 11804 15629 23362 30549 13543 12685 8613 12488

4847 3310 3059 2747 2761 4260 5303 6580 8465 4731 3833 3184 4966

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

18.4 12.6 13.9 14.3 18.8 22.5 25.7 33.2 40.9 23.4 22.2 16.5 17.3

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri de 
structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri de 
structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

91671 91410 91655 91989 92162 92077 92079 92203 92069 92255 92378 92318 92026

3430 3420 3430 3442 3449 3445 3445 3450 3445 3452 3457 3454 3443

32133 32042 32128 32245 32306 32276 32276 32320 32273 32338 32381 32360 32258

56108 55948 56097 56302 56407 56356 56358 56433 56351 56465 56540 56504 56325

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6384 6694 6614 6916 7057 6976 7065 7119 7071 7276 7282 7372 7625

6674 6420 6533 6526 6661 6649 6981 7166 7052 7058 7152 7005 7640

6012 6028 5943 6169 6361 6202 6298 6526 6328 6497 6610 6748 7206

6616 7131 7037 7423 7520 7472 7550 7487 7537 7771 7694 7767 7867

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate
pe judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de
referinţă ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe
şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii
furnizoare de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar”
(vezi notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3898 4068 4035 4228 4308 4305 4311 4352 4329 4464 4457 4507 4658

4116 3957 4118 4091 4179 4207 4427 4568 4540 4536 4554 4440 4789

3811 3835 3804 3961 4063 3969 4011 4162 4057 4178 4251 4330 4608

3938 4221 4172 4409 4471 4518 4489 4454 4482 4635 4573 4616 4677

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7080 6396 6838 8126 8330 8371 8102 7927 8123 8311 8500 8603 8487

3994 3586 3812 4593 4722 4779 4599 4491 4643 4750 4862 4932 4888

3086 2810 3026 3533 3608 3592 3503 3436 3480 3561 3638 3671 3599

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4.7 4.2 4.5 5.4 5.5 5.5 5.3 5.2 5.4 5.5 5.6 5.7 5.6

4.7 4.2 4.5 5.4 5.6 5.6 5.4 5.3 5.5 5.6 5.7 5.8 5.8

4.6 4.2 4.5 5.3 5.4 5.3 5.2 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.4

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 114233

Pensia medie - (lei) 22082064 2060

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

113555 113777

Bărbaţi

2023

1818

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1816

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

113645

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

114174

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1822

113542

1820

20242)

113986
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

258 302 242 215 260 336 253 335 346 322 302 254 226

557 686 532 479 499 509 448 610 479 511 557 515 608

-299 -384 -290 -264 -239 -173 -195 -275 -133 -189 -255 -261 -382

91 80 85 88 64 234 242 393 539 225 123 39 34

37 24 28 101 32 50 17 35 19 55 25 57 40

2 5 1 1 1 2 2 1  -  - 2 4 2

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

39 35 72 84 70 71 68 54 85 61 65 57 52

trim. III1)

211

66

145mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

81

180

trim. I

187

120

67

260

55

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

240

205 84155

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei
doi soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

261168

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

114

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

25,1

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

5044,3

Dolari SUA

5292,1

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

129

111

13 30

Total judeţ 2

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).



Starea Mediului Economic – 2024 343

Județul Olt

1

OLT

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 80.9 96.0 111.1 96.9 120.1 94.1 117.2 119.7 114.3 108.1 122.3 122.9 125.6 111.3

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 74.4 91.6 92.1 90.7 105.3 95.1 97.5 107.6 101.2 103.9 118 111.9 106.2 101.1

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 154413 155459 98959 174627 178735 189160 188773 179191 177599 179209 166905 178721 188507 1801426

Total importuri CIF 91566 93138 87185 88536 117449 112311 126665 130933 122435 132500 112459 110397 133716 1187401

Sold FOB/CIF 62847 62321 11774 86091 61286 76849 62108 48258 55164 46709 54446 68324 54791 614025
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2690 1390 1840 3450 2753 3813 3335 3250 2798 3018 4555 3989 4458

2392 1151 1595 3172 2459 3106 2949 2936 2522 2789 4089 3643 4126

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

52 52 56 80 83 76 88 90 85 0 207 106 57

14 2 4 3 3 6 4 4 3 2 2 4 2

76 65 50 88 69 497 150 73 73 86 101 55 65

6 5 5 7 9 5 4 7 15 21 6 21 36

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4929 3110 4356 8807 5944 7451 7916 6766 5662 6114 8848 8191 7477

4160 2506 3687 8105 5292 5992 6485 5854 4747 5226 7867 7095 6551

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

90 117 152 195 186 138 175 181 217 0 371 177 121

56 8 4 9 3 6 4 4 3 4 2 4 5

374 287 293 363 223 1105 952 489 495 657 410 627 494

24 20 25 35 45 25 20 28 50 47 18 48 48

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

14.4 10.6 15.9 30.1 23.1 28 32.6 26 22 24.5 34.7 32.2 28.4

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

77396 76868 77016 77240 77386 77314 77316 77421 77307 77464 77568 77517 77271

2731 2712 2717 2725 2730 2728 2728 2732 2728 2733 2737 2735 2726

33734 33504 33569 33666 33730 33699 33700 33745 33696 33764 33809 33787 33680

40931 40652 40730 40849 40926 40887 40888 40944 40883 40967 41022 40995 40865

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7200 7207 6888 7399 7346 7401 7471 7599 7798 7515 7523 7383 7943

4976 5407 5523 6199 5905 5794 6076 6319 6221 6279 6398 6145 5967

7750 7809 7089 7558 7736 7581 7670 7848 8235 7578 7504 7283 8503

6895 6971 6934 7466 7251 7551 7548 7565 7635 7667 7738 7697 7755

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4404 4440 4241 4551 4526 4584 4602 4687 4801 4631 4642 4549 4883

3352 3704 3802 4244 4049 3950 4147 4307 4200 4270 4341 4150 3998

4803 4894 4428 4716 4834 4732 4787 4917 5132 4743 4715 4570 5305

4126 4161 4144 4456 4330 4572 4520 4536 4588 4585 4624 4597 4638

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7303 7370 7415 7543 7415 7300 7313 7368 7358 7561 7624 7932 7008

3884 3946 4062 4130 4056 4061 4081 4119 4085 4177 4257 4484 3957

3419 3424 3353 3413 3359 3239 3232 3249 3273 3384 3367 3448 3051

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5.5 5.7 5.7 5.8 5.7 5.6 5.6 5.7 5.6 5.8 5.9 6.1 5.4

5.1 5.4 5.6 5.7 5.6 5.6 5.6 5.7 5.6 5.8 5.9 6.2 5.5

5.9 5.9 5.8 5.9 5.8 5.6 5.6 5.6 5.7 5.9 5.8 6 5.3

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 91735

Pensia medie - (lei) 20861944 1945

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

91353 91592

Bărbaţi

2023

1706

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1706

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

91071

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

91702

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1705

91201

1706

20242)

91681
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Județul Olt

5

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

227 251 181 190 201 169 193 187 225 244 234 174 193

508 576 484 472 424 467 409 607 489 429 437 423 497

-281 -325 -303 -282 -223 -298 -216 -420 -264 -185 -203 -249 -304

65 54 46 89 67 178 216 267 367 191 26 69 18

23 2 16 23 15 36 13 9 34 5 14 23 108

2 3 0 0 0 0 0 0 0 1 3 2 0

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

31 22 25 33 35 39 26 34 42 25 39 34 26

trim. III1)

96

62

34mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

157

45

trim. I

119

78

41

90

51

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

138

39 2819

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

202131

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

101

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

0.4

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

80.4

Dolari SUA

83.7

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

113

25

112 73

Total judeţ 2

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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Județul Prahova

1

PRAHOVA

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 91,9 106,8 108,8 102,9 121,4 95,4 103.9 111.2 108.9 102.9 105.0 143.3 105.7 108.9

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 130,7 133,7 136,7 189,5 106,8 87,6 97.2 109.7 104.4 98.2 98.7 80.1 68.8 107.4

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 275964 278620 234502 274404 287145 320580 290936 250082 239470 280541 224387 258710 282119 2708375

Total importuri CIF 373203 367126 461351 509007 503491 534378 385241 357356 225513 253848 188922 229326 265879 3452963

Sold FOB/CIF -97239 -88506 -226849 -234603 -216346 -213798 -94305 -107274 13957 26693 35465 29384 16240 -744588
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20232)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20232)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

44685 47224 52155 42227 38910 44689 53829 64190 71984 56031 52510 50221 47246

26795 29652 33649 27644 23408 26759 34152 38477 44096 36088 31940 33624 30772

1233 1157 1134 1356 1307 1413 1495 1497 1132 1413 1421 1003 741

3441 3301 3194 2646 2723 3076 3561 4259 4913 3496 3755 3041 3247

712 770 931 616 730 678 988 1378 1544 920 872 694 773

4403 4350 4715 3266 3058 3598 3976 6000 6813 4617 4479 3680 4660

1704 1605 1643 1820 2042 2300 2284 2619 2553 2178 1872 1737 1349

5292 5033 5429 3804 4158 5244 5766 8439 9091 5600 6200 4951 5164

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

92354 95587 110082 77791 73414 87509 105104 135677 154675 112621 105427 95521 94181

56955 61389 73255 51615 45118 54238 67768 83718 96694 73956 65957 63676 59624

2416 1796 1979 2231 2333 2109 2395 2360 2153 2083 2686 1549 1125

6594 6761 6606 4741 4976 6217 7039 9467 9680 7042 6707 5550 6233

1319 1216 1612 1045 1093 1172 1727 2274 2592 1326 1280 1159 1455

9167 8491 9714 6620 5899 6975 8594 12607 15063 9624 9048 7563 10321

3209 2790 3099 3009 3403 3957 3677 4272 4915 4313 4269 3369 3136

10137 9827 10449 6766 7632 9840 10337 17400 18767 10921 11307 9249 11082

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

22,9 24,4 30,7 20,5 19,9 22,8 28,0 33,8 38,5 29,2 26,8 25,5 24,7

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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Județul Prahova

3

2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

188945 187726 188229 188913 189268 189093 189098 189352 189077 189457 189709 189586 188988

3274 3253 3262 3274 3280 3277 3277 3281 3277 3283 3288 3285 3275

78576 78069 78279 78563 78711 78638 78640 78746 78631 78789 78894 78843 78594

107095 106404 106688 107076 107277 107178 107181 107325 107169 107385 107527 107458 107119

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7650 7180 7574 7762 7675 7615 7687 7843 7516 7645 7648 7764 8102

6698 6877 6848 6725 7359 7091 7153 7162 7437 7417 7332 7159 7715

7615 7054 7066 8133 7848 7657 7717 8108 7551 7807 7837 8137 8469

7702 7277 7947 7538 7569 7600 7682 7685 7492 7528 7517 7502 7838

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4718 4408 4646 4769 4733 4704 4736 4828 4634 4716 4719 4780 4983

4319 4301 4299 4182 4602 4462 4494 4468 4637 4580 4574 4410 4771

4815 4438 4460 5097 4943 4822 4857 5092 4755 4918 4950 5127 5324

4652 4389 4784 4562 4596 4632 4662 4660 4539 4565 4551 4530 4734

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6339 6331 6616 6678 6644 6597 6424 6397 6140 6282 6517 6559 6456

3059 3109 3306 3345 3227 3201 3154 3146 3026 3120 3196 3203 3140

3280 3222 3310 3333 3417 3396 3270 3251 3114 3162 3321 3356 3316

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2.3 2.4 2.5 2.5 2.5 2.5 2.4 2.4 2.3 2.4 2.4 2.5 2.4

1.9 2.0 2.1 2.2 2.1 2.1 2.0 2.0 2.0 2.0 2.1 2.1 2.0

2.9 2.9 3.0 3.0 3.1 3.0 2.9 2.9 2.8 2.8 3.0 3.0 3.0

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 189188

Pensia medie - (lei) 26172415 2415

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

189967 189751

Bărbaţi

2023

2119

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

2120

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

190303

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

189159

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

2116

190001

2118

20242)

189248
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

357 428 312 304 359 356 332 454 455 431 399 303 358

906 1054 877 770 742 847 737 910 736 720 803 803 857

-549 -626 -565 -466 -383 -491 -405 -456 -281 -289 -404 -500 -499

127 118 143 170 135 277 438 467 516 415 145 78 45

66 19 63 81 72 53 104 29 44 100 107 125 97

1 1 2 2 4 1 4 4 5 1 2 - 1

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

103 52 88 87 177 137 98 131 104 102 110 88 67

trim. III1)

215

64

151mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

105

242

trim. I

244

68

176

305

111

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

231

194 244213

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

347283

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

309

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

1.1

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

221.1

Dolari SUA

232.4

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

48

183

70 65

Total judeţ 6

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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SATU MARE

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 93,8 94,7 97,8 101,4 116,7 99,5 105,9 119,0 111,2 112,2 120,0 116,9 125,7 110,1

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 77,6 94,5 95,4 90,6 111,6 84,7 85,0 94,7 91,9 87,1 90,0 91,3 99,8 93,1

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 156269 149789 108267 122187 138626 126700 142926 117119 117289 114022 104553 121540 135858 1240820

Total importuri CIF 148969 127884 93795 109675 125644 128547 126677 116986 111359 117747 107679 119747 141426 1205487

Sold FOB/CIF 7300 21905 14472 12512 12982 -1847 16249 133 5930 -3725 -3126 1793 -5568 35333

1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

2024

2024

2024

20231)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

13858 13020 13508 13326 13631 13524 13888 15059 15962 14396 13430 13902 14298

6136 5426 5845 5444 5917 5745 5732 6111 6586 6016 5492 5570 5951

2680 2600 2458 2739 2635 2759 2904 3012 3124 2659 2522 2720 2828

1787 1857 1933 1749 1644 1650 1607 1946 2126 1740 1792 1790 1629

- - - - - - - - - - - - -

960 930 940 1004 1000 940 1130 1280 1320 1302 1182 1200 1200

1535 1510 1610 1670 1690 1710 1770 1920 2000 1854 1690 1800 1850

120 117 116 110 120 125 130 140 146 135 122 132 140

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

17002 14786 16561 16504 16022 16683 17269 19023 20324 17893 17140 16991 17775

8324 6364 7991 7726 7413 7918 8126 9092 9960 8620 8219 7722 8409

3080 2895 2838 3073 2923 3089 3198 3338 3439 3023 2898 3018 3278

2028 2103 2166 1986 1881 1936 1862 2178 2392 1922 2045 2049 1807

- - - - - - - - - - - - -

1055 1010 1020 1099 1100 1040 1265 1410 1458 1442 1292 1320 1320

1690 1640 1740 1815 1865 1890 2000 2130 2180 1986 1860 1967 2020

145 134 130 115 145 150 148 165 185 160 150 160 171

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

24,6 21,3 25,5 23,6 24,2 24,2 24,7 26,7 28,5 26,2 24,1 24,7 25,3

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Pensiuni agroturistice 

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Total judeţ 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

2024

2024

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

85552 84773 84948 85205 85365 85287 85289 85403 85279 85451 85565 85509 85239

2762 2737 2743 2751 2756 2754 2754 2757 2753 2759 2762 2761 2752

36274 35944 36018 36127 36195 36162 36163 36211 36159 36232 36280 36256 36142

46516 46092 46187 46327 46414 46371 46372 46435 46367 46460 46523 46492 46345

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6219 6525 6679 6687 6846 6884 6870 7013 6925 6992 7117 7248 7310

5952 6060 6052 6315 6894 6209 6378 7053 6617 6476 6523 6489 9326

6080 6247 6560 6412 6536 6462 6452 6722 6478 6483 6742 7076 6906

6357 6761 6795 6918 7089 7254 7227 7247 7299 7421 7435 7415 7562

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3848 4022 4122 4139 4228 4278 4240 4343 4291 4334 4409 4476 4511

3853 3905 3905 4100 4409 4020 4123 4581 4282 4192 4186 4163 5844

3853 3983 4183 4108 4177 4141 4126 4309 4139 4157 4327 4514 4419

3844 4057 4082 4165 4262 4399 4338 4362 4415 4482 4482 4456 4538

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5006 5360 5643 5691 5789 5835 5909 5897 5832 5815 6083 6310 6588

2708 2951 3065 3070 3068 3106 3128 3079 3040 3032 3186 3297 3437

2298 2409 2578 2621 2721 2729 2781 2818 2792 2783 2897 3013 3151

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3,9 4,2 4,4 4,4 4,5 4,6 4,6 4,6 4,5 4,5 4,7 4,9 5,1

3,9 4,3 4,4 4,4 4,4 4,5 4,5 4,4 4,4 4,4 4,6 4,8 5,0

3,9 4,1 4,4 4,5 4,6 4,6 4,7 4,8 4,7 4,7 4,9 5,1 5,4

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 73222

Pensia medie - (lei) 20421655

73425

1658

20242)

73214 73261

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

1659

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1660

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

73453

*) Date operative

persoane

Total judeţ

73426 73425

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

V. INDICATORI SOCIALI

1893 1894
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

233 215 175 183 219 173 169 301 377 230 228 178 187

376 418 342 275 328 313 284 384 309 311 377 326 379

-143 -203 -167 -92 -109 -140 -115 -83 68 -81 -149 -148 -192

94 69 58 67 85 162 168 232 363 167 106 69 84

49 23 29 36 15 37 25 14 9 51 30 28 31

4 1 2 - - 2 1 - 2 5 3 1 6

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

38 32 33 43 75 58 34 75 52 71 75 63 35

trim. III1)

194

138

56

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

   Născuţi-vii (persoane)

Total judeţ 2

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

96

62

48 114

122

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

2,2

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

442,1

Dolari SUA

462,0

EURO

2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

90 6574

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

număr

VI. CONSTRUCŢII

117Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

158 179

2023

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

44

73

trim. I

155

88

67

220

130



Starea Mediului Economic – 2024352

Județul Sălaj

1

SĂLAJ

 (%)

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.2)

Total judet 90,3 80,4 95,2 93,3 132,3 86,9 99,2 105,7 109,6 110,7 108,0 110,9 109,9 102,5

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.1)

Total judet 94,7 100,8 119,0 81,0 120,9 86,8 93,2 92,5 91,5 109,3 90,9 93,2 137,1 99,8

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 74497 86524 67217 79767 82267 78873 87939 83033 81160 87189 49427 66284 67035 762973

Total importuri CIF 39081 44969 34228 33261 40408 41235 36959 39071 44778 48267 34913 45305 46764 410962

Sold FOB/CIF 35416 41555 32989 46506 41859 37638 50980 43962 36382 38922 14514 20979 20271 352011
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi.  

Notă: Diferenţele între datele pentru perioada 1.I-31.X.2024 şi cele obţinute din însumarea lunilor ianuarie-octombrie 2024 sunt datorate rotunjirii valorilor din euro în mii euro.

1.I-31.XII.2024 
față de

1.I-31.XII.20231) 

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024 
față de

1.I-31.XII.20232) 

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2178 1754 2298 2736 2612 3412 4095 4255 5419 3886 3301 2782 2059

1102 932 1208 1515 1374 2074 2202 2162 2511 2387 2037 1708 1197

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

45 62 60 56 28 17 19 18 30 27 25 20 18

25 22 12 23 47 26 15 10 5 17 30 5 12

384 322 463 417 370 543 466 514 664 467 490 415 403

376 241 407 510 491 459 618 654 868 633 481 468 321

236 167 131 170 275 258 437 532 626 287 216 146 94

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3801 3024 3874 5910 5546 6820 8374 9598 10780 8369 7092 5948 4075

1987 1802 2154 3816 3283 4651 5139 5804 5889 6174 5161 4193 2637

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

90 62 60 62 42 30 38 30 42 39 45 39 36

25 22 12 23 47 26 15 10 5 17 30 5 12

552 432 713 679 638 823 825 851 906 668 714 612 645

598 360 630 893 881 720 1012 1197 1565 876 681 769 528

521 331 280 362 617 511 758 1004 1177 527 428 307 184

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7,4 5,9 8,1 10,8 10,5 11,6 13,9 15,0 17,0 15,0 13,0 11,7 8,0

2024

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

2024

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

Moteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

(%)

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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3

2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

53427 53632 53777 53974 54075 54026 54027 54099 54021 54129 54201 54166 53996

1968 1975 1980 1988 1991 1990 1990 1992 1989 1993 1996 1995 1988

21428 21511 21569 21648 21688 21669 21669 21698 21667 21710 21739 21725 21657

30031 30146 30228 30338 30396 30367 30368 30409 30365 30426 30466 30446 30351

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6440 6389 6363 6542 6512 6560 6657 6880 6860 7531 6953 7100 7230

5265 6538 6575 6772 6809 6563 6528 6746 6569 6519 6658 6551 7150

6506 5974 6264 6315 6089 6142 6112 6585 6412 8067 6618 7081 7306

6502 6658 6418 6680 6774 6825 7017 7081 7174 7251 7171 7141 7196

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

2024*)

4

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3985 3905 3903 4011 4003 4034 4078 4227 4216 4604 4271 4359 4451

3550 4377 4409 4536 4548 4383 4338 4516 4384 4348 4446 4373 4824

4155 3755 3939 3971 3848 3889 3859 4154 4023 5017 4189 4492 4640

3910 3979 3851 4008 4074 4106 4204 4258 4333 4358 4310 4290 4333

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4855 5123 5144 5181 5140 5072 4943 5027 5005 5116 5384 5535 5568

2682 2858 2890 2925 2907 2865 2801 2851 2835 2918 3062 3149 3177

2173 2265 2254 2256 2233 2207 2142 2176 2170 2198 2322 2386 2391

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5,4 5,7 5,7 5,7 5,7 5,6 5,5 5,6 5,5 5,7 6,0 6,1 6,2

5,2 5,5 5,6 5,7 5,6 5,6 5,4 5,5 5,5 5,7 5,9 6,1 6,2

5,6 5,8 5,8 5,8 5,8 5,7 5,5 5,6 5,6 5,7 6,0 6,1 6,2

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 52909

Pensia medie - (lei) 23292174 2175

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

52874 52926

Bărbaţi

2023

1901

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1906

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

52882

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

52867

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1896

52844

1898

20242)

52825
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

179 205 170 172 168 151 134 216 184 181 165 171 177

236 306 271 234 224 251 196 256 214 210 213 229 226

-57 -101 -101 -62 -56 -100 -62 -40 -30 -29 -48 -58 -49

45 39 52 69 47 116 145 153 181 137 102 36  -

25 12 20 13 22 18 13 24 23 16 25 25 17

1 2  - 2 3 2 2  -  - 1 1 1  -

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

24 28 35 36 45 51 31 65 49 39 30 26 20

trim. III1)

114

60

54mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

109

41

trim. I

40

106

56 31mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

136 201

161

50 3138

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

150199

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

62

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

0,3

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

60,3

Dolari SUA

63,0

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

66

70

161

Locuinţe terminate

Total judeţ 2

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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Județul Sibiu

1

SIBIU

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 89,5 94,4 101,0 88,8 113,1 79,6 88,2 94,2 89,6 81,9 96,0 97,4 90,8 92,5

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 68,7 82,1 88,8 87,6 111,2 80,4 82,1 93,9 93,0 104,0 97,1 91,5

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 269933 275940 188885 238767 263454 266685 283547 241943 242576 245473 223135 267636 262332 2535548

Total importuri CIF 229681 220643 191283 205933 214002 223660 226496 220614 212025 223969 186082 215674 228495 2156952

Sold FOB/CIF 40252 55297 -2398 32834 49452 43025 57051 21329 30551 21504 37053 51962 33837 378596
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

I. INDUSTRIE

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)
2024

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

 (%)

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)
2024

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI
20231) 2024

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

43493 25387 33043 32198 36522 45167 49242 64056 77258 55046 50308 42574 51764

27647 16811 22079 22673 25725 32035 32747 39837 49704 36678 37407 29181 37389

668 362 253 109 381 562 511 421 323 554 592 495 460

1600 1171 1725 975 713 547 1179 634 1348 1517 636 2587 929

523 405 438 430 343 304 632 1595 2255 1589 856 542 619

4069 1977 2143 2700 3012 3839 4908 6006 6561 4390 3198 3080 4129

4305 2631 3368 2212 2212 3316 3906 6902 6429 4702 2780 2261 2925

3940 1730 2445 2538 3080 3686 3922 6288 7633 4821 4055 3750 4632

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

70346 43489 55487 53245 58832 69438 81156 114472 128726 85448 74345 63553 79104

41879 29019 35652 36543 40754 46690 50935 65024 74373 53361 51528 40997 53474

884 559 365 162 477 792 858 630 556 841 926 727 769

2841 1681 3189 2096 1377 1468 2850 2287 3977 3968 1474 4289 1547

1103 856 954 752 646 510 1585 4383 4337 1835 1271 710 1167

6715 3045 3464 4515 4796 5972 7625 10475 11873 6885 5186 4802 6908

8311 4771 6301 4068 4137 5861 7582 12858 12665 8622 5310 4317 5578

7000 2943 4390 4172 4954 6679 7024 11060 13595 8178 7206 6492 8140

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

25,8 16,1 21,7 18,9 22,1 24,5 29,1 37,4 41,8 29,9 26,6 23,5 29,0

III. TURISM
număr

4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

2024

Total judeţ

din care:

Hoteluri

Moteluri

Vile turistice

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

număr

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

2024

Total judeţ

din care:

Hoteluri

Moteluri

Vile turistice

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

(%)

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE
2024

Total judeţ 
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

143145 144213 144597 145122 145397 145262 145266 145462 145249 145544 145739 145644 145180

2178 2194 2200 2208 2212 2210 2210 2213 2210 2214 2217 2216 2209

64968 65453 65627 65866 65991 65929 65931 66020 65923 66057 66146 66103 65892

75999 76566 76770 77048 77194 77123 77125 77229 77116 77273 77376 77325 77079

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

8491 8286 8237 8639 9314 8822 8764 8999 8796 8977 8868 9296 9713

7332 6174 6527 6533 6510 6378 6280 6650 6764 6575 6899 7370 6551

8583 8095 8226 8442 9811 8552 8553 8973 8624 8844 8861 9322 9724

8438 8574 8319 8934 8940 9210 9094 9140 9069 9230 8966 9358 9848

lei/persoană

IV. FORŢA DE MUNCĂ
persoane

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 
2024*)

Total judeţ

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Industrie şi Construcţii 

Servicii **)

*) Date operative
**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.
Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 
1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.
2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.
3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 
2024*)

Total judeţ

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Industrie şi Construcţii 

Servicii **)

*) Date operative
**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.
Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.
Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5211 5051 5022 5291 5683 5385 5340 5477 5350 5479 5412 5667 5907

4854 3860 4073 4139 4079 3960 3908 4141 4225 4212 4424 4688 4129

5317 5000 5082 5213 6043 5266 5264 5524 5306 5452 5473 5750 5971

5118 5155 5001 5420 5391 5573 5485 5494 5449 5568 5400 5631 5926

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4561 4283 4789 5081 4937 4918 5021 5190 5058 5057 5199 5493 5608

2285 2165 2448 2609 2572 2558 2613 2710 2628 2627 2732 2903 2989

2276 2118 2341 2472 2365 2360 2408 2480 2430 2430 2467 2590 2619

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2,4 2,3 2,5 2,7 2,6 2,6 2,6 2,7 2,7 2,7 2,7 2,9 3,0

2,1 2,0 2,3 2,4 2,4 2,4 2,4 2,5 2,4 2,4 2,5 2,7 2,8

2,8 2,6 2,8 3.0 2,9 2,9 2,9 3.0 2,9 2,9 3,0 3,1 3,2

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 99046

Pensia medie - (lei) 2472

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

Total judeţ

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Industrie şi Construcţii 

Servicii **)

*) Date operative
**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.
Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8
Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

persoane

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

20241)

Total judeţ

Bărbaţi

Femei
1) Date definitive.
Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 
20242)

Total judeţ

Bărbaţi

Femei
Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă
1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

V. INDICATORI SOCIALI

12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

2023 2024

trim. I trim. II trim. III trim. IV trim. I trim. II

98427 98270 98536 98720 98953 98819

2011 2013 2012 2013 2292 2297
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

229 288 259 249 262 261 252 311 321 304 322 290 261

392 402 324 357 325 359 333 384 362 351 344 354 407

-163 -114 -65 -108 -63 -98 -81 -73 -41 -47 -22 -64 -146

88 65 96 129 74 210 215 256 278 292 19 23 2

40 4 65 41 34 0 37 69 27 59 116 9 57

3 1 2 2 2 3 0 3 4 4 2 1 1

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

33 32 46 55 64 72 52 78 48 38 55 41 59

trim. III1)

558

285

273

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

20242)

   Născuţi-vii (persoane)

   Decedaţi (persoane)

   Spor natural (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Divorţuri (număr)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)
1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).
Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.
Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

VI. CONSTRUCŢII

trim. IV trim. I trim. II

număr

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

20243)

Total judeţ

număr

867 593 703 329

15. LOCUINŢE TERMINATE 
2023 2024

trim. I trim. II trim. III

430

mediul urban 197 549 171 144 168 116

Locuinţe terminate 513

mediul rural 316 318 422 559 161 314
1) Date provizorii
Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

VII. ALŢI INDICATORI
16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

Monedă naţională
  - mii lei -

Valută

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

Dolari SUA EURO

Total judeţ 2 0,3 62,9 60,3
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 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 89.2 102.1 106.0 105.1 131.5 91.1 99.6 101.1 109.4 113.3 109.7 105.8 107.1 106.3

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 84.2 95.4 106.2 92.6 118.4 90 105 109.9 103.3 104.1 111.5 107 118.9 104.6

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 54384 51076 44430 47283 56239 62492 59868 54744 57909 57967 49560 58005 55826 559894

Total importuri CIF 85987 67751 79024 68928 72423 75995 93074 75579 76702 106015 77474 87977 101913 836080

Sold FOB/CIF -31603 -16675 -34594 -21645 -16184 -13503 -33206 -20835 -18793 -48048 -27914 -29972 -46087 -276186
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

43354 36758 34464 31030 31281 45171 48385 64569 83764 48903 47373 34222 42515

18235 15407 14492 14098 13973 21415 21603 26149 31246 21235 22682 16141 17874

361 315 332 328 405 493 335 518 678 406 500 516 499

2000 1812 1560 1209 1324 1650 1725 2706 3267 1998 2111 1401 2030

1065 826 1040 479 285 386 846 1277 1653 782 454 359 618

7030 7122 6582 5173 5138 7289 8020 11542 15558 8258 7408 5003 6322

8822 6935 6342 5642 5901 7556 8956 11994 17661 9041 8196 6212 8309

4010 3232 3012 2312 2347 3725 4099 6099 8668 3959 3874 2890 4667

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

91645 71305 64682 55769 57952 84335 100669 146669 183783 102088 99213 71503 91046

33496 27967 25714 24419 25149 37729 49419 63074 71258 50608 51885 35434 34386

884 696 689 667 932 969 620 1129 1764 903 1156 1112 1004

3881 3270 2786 2039 1962 2698 2639 5215 5933 3861 4288 2573 4034

2550 1874 1619 1021 777 1081 1563 2843 4032 1355 1006 813 1371

16125 13091 11436 9103 9606 14418 15145 24452 32535 14457 13393 9648 13636

21390 14934 13777 10880 11772 15275 17545 27859 38666 17583 16128 12874 20281

9820 7187 6263 4863 4620 7901 8488 13324 18953 8057 7880 6308 11633

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

28.0 24.1 23.4 19.8 22.5 26.0 30.1 39.2 47.7 31.6 31 25.6 27.8

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

120090 122037 122444 122965 123191 123080 123083 123244 123069 123311 123472 123393 123013

3574 3632 3644 3660 3667 3663 3664 3668 3663 3670 3675 3673 3661

35606 36183 36303 36458 36525 36492 36493 36541 36489 36561 36608 36585 36472

80910 82222 82497 82847 82999 82925 82926 83035 82917 83080 83189 83135 82880

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6092 6222 6240 6412 6444 6534 6635 6641 6687 6743 6786 6844 6969

8182 7250 7321 7420 7852 7379 7512 7809 7864 7615 7572 7469 8308

5831 5436 5470 5709 5697 5834 5924 5957 5917 5895 5943 6134 6298

6096 6576 6573 6738 6780 6869 6976 6961 7045 7151 7187 7169 7244

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3760 3806 3825 3923 3953 4010 4062 4082 4112 4145 4171 4198 4272

4999 4360 4463 4489 4770 4465 4588 4766 4808 4656 4605 4543 5026

3768 3503 3536 3674 3677 3760 3812 3843 3828 3818 3851 3952 4032

3693 3936 3940 4030 4066 4123 4174 4183 4234 4297 4317 4305 4360

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

11059 11571 11898 12107 11859 11677 11462 11982 12133 12412 12657 12989 13086

6362 6720 6932 6977 6799 6691 6521 6801 6866 7019 7135 7378 7584

4697 4851 4966 5130 5060 4986 4941 5181 5267 5393 5522 5611 5502

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5.6 5.9 6.1 6.2 6.1 6.0 5.9 6.1 6.2 6.3 6.5 6.6 6.7

5.9 6.2 6.4 6.5 6.3 6.2 6.0 6.3 6.4 6.5 6.6 6.8 7.0

5.3 5.5 5.6 5.8 5.8 5.7 5.6 5.9 6.0 6.1 6.3 6.4 6.3

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 134408

Pensia medie - (lei) 20891966 1965

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

134020 134338

Bărbaţi

2023

1728

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1728

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

133645

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

134355

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1728

133799

1728

20242)

134334
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

412 663 497 484 606 592 488 697 674 667 594 534 548

664 780 659 585 608 640 491 678 660 572 628 613 644

-252 -117 -162 -101 -2 -48 -3 19 14 95 -34 -79 -96

194 171 151 164 130 350 402 763 812 473 171 14 *

85 21 67 65 66 66 47 46 94 41 56 79 51

4 5 4 5 8 5 6 6 7 5 8 5 6

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

179 141 154 187 254 199 192 230 218 211 176 146 133

trim. III1)

609

172

437mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

224

353

trim. I

425

130

295

582

158

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

337

424 250341

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

577488

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

402

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

1.2

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

231.2

Dolari SUA

242.7

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

94

243

147 152

Total judeţ 6

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic);  * - lipsă date

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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TELEORMAN

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 102.2 112.9 108.8 79.0 81.2 73.9 78.1 81.5 78.8 121.1 80.5 90.8 93.6 90

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 115.7 123.4 115.2 112.1 116.9 104.8 97.7 92.5 98 108.8 105.9 107.8 124 108.9

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 14620 17087 11333 17052 18211 19933 19370 16013 14371 15544 11852 15703 15982 164030

Total importuri CIF 19093 15865 15173 17428 25461 17589 23286 17901 19615 19030 13676 16139 18216 188341

Sold FOB/CIF -4473 1222 -3840 -376 -7250 2344 -3916 -1888 -5244 -3486 -1824 -436 -2234 -24311
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

397 204 165 172 192 430 441 387 474 281 133 237 382

397 204 165 172 192 281 308 288 374 215 133 237 382

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - 149 116 83 86 54 - - -

- - - - - - - - - - - - -

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

478 326 408 248 293 821 625 738 880 476 278 458 490

478 326 408 248 293 542 402 581 727 370 278 458 490

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - 279 194 132 132 89 - - -

- - - - - - - - - - - - -

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7,9 5,4 7,3 4,2 5,0 12,6 9,1 10,4 12,0 6,9 5,9 7,9 8,1

din care:

Total judeţ

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Hoteluri

Vile turistice

Cabane turistice

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

număr
III. TURISM

4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

număr

2024

(%)

Pensiuni agroturistice 

Total judeţ 

din care:

Hoteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

2024

2024

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

56005 55315 55447 55633 55738 55686 55688 55763 55681 55794 55868 55832 55655

4196 4144 4154 4168 4176 4172 4172 4177 4171 4180 4185 4183 4169

14731 14549 14584 14633 14660 14647 14647 14667 14645 14675 14695 14685 14639

37078 36622 36709 36832 36902 36867 36869 36919 36865 36939 36988 36964 36847

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5718 6064 5979 6093 6153 6287 6341 6411 6342 6446 6533 6605 6602
5129 6614 5970 5987 6213 5998 6989 6403 6432 6312 6413 6364 6644

4636 5070 5057 5091 5041 5113 5071 5242 5284 5225 5259 5350 5497

6310 6377 6340 6500 6588 6789 6782 6894 6768 6943 7038 7118 7028

lei/persoană

2024*)

Servicii **)

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

Industrie şi Construcţii 

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

*) Date operative

Servicii **)

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

IV. FORŢA DE MUNCĂ

Total judeţ

persoane

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

*) Date operative

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

2024*)

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Total judeţ

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3450 3669 3629 3693 3739 3857 3847 3893 3857 3909 3955 4000 3989

3164 4285 4037 4012 4192 4051 4700 4312 4285 4221 4273 4236 4396

2852 3179 3184 3203 3177 3217 3193 3296 3326 3281 3299 3358 3438

3770 3779 3751 3847 3907 4088 4011 4089 4025 4121 4170 4220 4157

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

8293 8058 8218 9452 9572 9852 9880 9931 9547 9389 9467 10070 10381

4742 4620 4744 5548 5687 5822 5826 5870 5594 5506 5574 5978 6200

3551 3438 3474 3904 3885 4030 4054 4061 3953 3883 3893 4092 4181

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

7.5 7.5 7.6 8.8 8.9 9.2 9.2 9.2 8.8 8.7 8.8 9.4 9.7

7.9 8.2 8.2 9.7 9.9 10.2 10.1 10.1 9.5 9.6 9.7 10.4 10.8

7.0 6.8 7.0 7.8 7.8 8.0 8.2 8.2 8.0 7.8 7.8 8.2 8.4

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 82981

Pensia medie - (lei) 2137

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

V. INDICATORI SOCIALI

20242)

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Servicii **)

Bărbaţi

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

persoane

Femei

*) Date operative

2023

1730

trim. I

1729

84209

1980

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

83640 83262

trim. II

2024

84524 84009 83891

trim. III trim. IV

Total judeţ

Femei

12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

Bărbaţi

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

1730 1734

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

1977
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

172 157 127 131 147 132 141 180 194 186 173 164 181

484 522 460 413 395 440 369 512 595 423 597 461 496

-313 -365 -333 -282 -248 -308 -228 -332 -401 -237 -424 -297 -315

53 43 68 86 65 124 158 141 224 149 78 22 6

52 15 19 43 25 37 22 28 25 21 75 22 22

0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 1 0 2

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

10 4 18 25 22 15 20 19 18 36 23 22 16

trim. III1)

43

16

27

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Născuţi-vii (persoane)

-

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ -

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

- -

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 - Dolari SUA

14

   Căsătorii (număr)

33

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

11

17 21

17 1316

20243)

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

20242)

trim. I

25 38

trim. II

Total judeţ

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

număr

mediul urban

trim. IV

26

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

32

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

19

13

trim. I

29

12

17

13

Locuinţe terminate
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TIMIȘ

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 97.3 102.4 94.4 89.6 106.8 78.6 86.2 90.9 82 85.8 93 87.2 94.1 90.1

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 101.9 97.3 81.2 88.5 105.9 80.3 81.6 95.9 88.1 93.6 87.7 88.0 93.2 90

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 848271 846671 588692 702505 785582 775501 776008 666640 702444 694220 632573 753173 772610 7260361

Total importuri CIF 750085 699648 596446 640746 668127 699066 693708 661437 642542 681760 595484 706692 730805 6786066

Sold FOB/CIF 98186 147023 -7754 61759 117455 76435 82300 5203 59902 12460 37089 46481 41805 474295
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

25334 19732 20985 24860 27010 30469 29213 33746 37997 35935 32469 29959 30719

18859 14022 14852 18404 20658 23430 21427 25676 28279 28086 25422 23423 23646

382 223 177 304 407 527 625 1001 1058 324 704 592 331

283 244 185 165 166 245 264 299 581 477 337 354 250

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2229 1550 1848 1762 1867 2197 2491 2336 2762 2392 2210 1970 2142

938 781 838 899 951 1069 1191 1149 1518 1230 956 723 863

508 821 1035 1137 964 1216 1004 1196 860 989 1242 1449 1272

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

47627 37309 39357 48062 54246 62721 60882 64813 70316 76317 66707 56938 58164

34562 24661 27912 34960 41296 48663 45096 49730 51624 60080 53127 44023 46636

638 257 202 358 542 679 860 1722 1866 458 987 639 400

546 589 488 436 481 800 1330 1058 1465 1352 1523 1483 556

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4946 3763 3714 4082 4154 4615 4818 4963 5396 5241 4827 4702 4036

1206 1075 1306 1361 1573 1664 1952 1751 2229 2090 1520 1163 1183

937 2494 1968 2190 1888 2629 2121 2251 1535 2167 2355 2856 2242

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

29,6 21,7 23.8 25,3 30,1 32,6 32,3 33,0 36,0 40,0 38,0 33,0 19,2

2024

2024

Moteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

266296 267008 268025 269301 269806 269558 269564 269926 269534 270076 270435 270259 269408

6085 6101 6124 6153 6165 6159 6159 6167 6159 6171 6179 6175 6156

99038 99303 99681 100156 100344 100252 100254 100388 100243 100444 100578 100512 100196

161173 161604 162220 162992 163297 163147 163151 163371 163132 163461 163678 163572 163056

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

9059 8660 8722 9451 9807 9225 9577 9249 9147 9318 9318 10941 9995

11513 6688 7642 6857 7190 7214 7227 7332 7424 7224 7459 7393 7700

8665 8132 8150 9041 9001 8906 9382 8650 8521 8759 8708 10828 9520

9239 9102 9166 9847 10477 9530 9811 9749 9657 9781 9802 11171 10418

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

2024*)

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5541 5278 5334 5767 5989 5640 5840 5655 5582 5691 5694 6649 6087

7153 4324 4885 4430 4669 4696 4695 4759 4802 4692 4858 4804 5033

5346 5003 5034 5554 5566 5496 5755 5349 5248 5399 5385 6625 5850

5614 5505 5562 5973 6338 5779 5947 5906 5848 5929 5936 6746 6294

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2936 2615 2790 2904 2910 2865 2962 3285 3468 3434 3535 3638 3610

1397 1228 1310 1373 1366 1343 1393 1489 1542 1559 1589 1658 1642

1539 1387 1480 1531 1544 1522 1569 1796 1926 1875 1946 1980 1968

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

0.9 0.8 0.8 0.9 0.9 0.9 0.9 1.0 1.0 1.0 1.1 1.1 1.1

0.7 0.6 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.8 0.8 0.8 0.8 0.9 0.9

1.0 0.9 1.0 1.0 1.0 1.0 1.1 1.2 1.3 1.3 1.3 1.4 1.4

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 152951

Pensia medie - (lei) 24312249 2251

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

153069 153228

Bărbaţi

2023

1970

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1972

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

152921

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

153072

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1966

152843

1969

20242)

152930
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

436 490 486 429 457 469 377 468 522 528 508 439 391

616 593 528 497 508 511 504 860 748 657 647 630 641

-180 -103 -42 -68 -51 -42 -127 -392 -226 -129 -139 -191 -250

144 85 146 241 204 277 272 429 358 413 292 287 161

76 16 106 71 55 91 72 31 54 35 4 42 71

2 3 2 4 1 0 1 4 4 7 0 0 1

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

184 128 186 194 252 187 167 195 167 265 235 227 170

trim. III1)

1260

380

880mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

467

726

trim. I

768

165

603

1873

683

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

1192

1190 661486

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

1193811

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

1112

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

83.9

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

16857.4

Dolari SUA

17744.1

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

406

786

325 451

Total judeţ 13

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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1

TULCEA

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 82.6 136.0 136.9 130 164.8 128.2 122.8 140.3 139 138.1 147.2 148.7 161.1 140.4

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 75.2 75.8 92.1 91.8 196.6 43.2 56.4 145.8 313.7 321.4 310.4 285.6 130.3 241.7

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 10308 15546 10172 15033 11072 17506 42315 14005 132111 52406 44896 13352 45840 388538

Total importuri CIF 27514 24731 22544 30719 24452 32520 24349 21480 28901 33129 23342 23302 28956 271150

Sold FOB/CIF -17206 -9185 -12372 -15686 -13380 -15014 17966 -7475 103210 19277 21554 -9950 16884 117388
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4624 2629 3303 3647 5509 15598 22802 32295 38829 27935 10781 5147 3925

4165 2293 3025 3295 4183 10300 10756 12448 16123 11930 6290 4421 3158

46 68 40 30 - -

208 162 166 138 188 154 307 471 467 1915 882 158 261

- 25 54 47 73 60 - - -

- 12 5 12 15 228 1028 1362 1384 649 96 20 35

216 142 97 172 995 3462 8128 12425 13868 9029 2746 420 446

- 10 935 1575 4079 4837 2835 658 100 -

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

8282 3787 5631 6590 11239 32098 50438 76097 86656 61527 22675 9709 7625

7446 3188 5180 5979 8309 20431 21100 26291 29683 21673 12455 8317 5933

106 134 90 60 -

344 285 257 218 348 258 509 917 958 5144 2067 324 651

- 54 112 110 170 136 - -

- 12 11 36 30 606 2659 3917 3985 1604 197 40 70

422 262 163 292 2265 7438 19833 30386 34303 21620 6070 784 921

- 15 2184 4029 10671 12169 6879 1635 140 -

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

17.5 7.3 12.5 12.6 17.8 23.6 26.7 30.2 34.3 27.4 17.6 14.9 13.3

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

48801 49062 49153 49291 49384 49388 49340 49332 49261 49360 49425 49393 49238

3029 3045 3050 3059 3065 3062 3062 3062 3057 36062 3067 3065 3056

16783 16872 16904 16951 16983 16967 16968 16965 16941 16975 16997 16986 16933

28989 29145 29199 29281 29336 29309 29310 29305 29263 29322 29361 29342 29249

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6281 6669 6493 6690 6697 6725 6927 7313 6854 7167 7223 7172 7277

7133 5390 5341 5377 5755 5491 5664 5712 5654 5595 5580 5587 6044

6964 7097 7058 7164 7206 6882 7112 8608 7317 7882 7999 7739 7978

5853 6556 6310 6572 6508 6774 6953 6736 6721 6923 6935 6999 6965

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3828 4020 3922 4050 4045 4091 4194 4447 4186 4367 4363 4338 4402

4515 3478 3474 3498 3731 3579 3684 3732 3688 3653 3636 3634 3903

4324 4347 4353 4419 4432 4244 4388 5337 4581 4921 4910 4759 4925

3513 3878 3730 3902 3855 4058 4135 4007 4009 4121 4112 4155 4123

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2468 2597 2588 2580 2477 2483 2461 2503 2476 2528 2610 2861 2817

1220 1285 1309 1314 1252 1270 1257 1282 1258 1302 1328 1395 1396

1248 1312 1279 1266 1225 1213 1204 1221 1218 1226 1282 1466 1421

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3.3 3.5 3.5 3.5 3.4 3.4 3.3 3.4 3.4 3.5 3.6 3.9 3.9

3.1 3.8 3.3 3.3 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.3 3.4 3.6 3.6

3.7 3.2 3.8 3.7 3.6 3.6 3.5 3.6 3.6 3.7 3.8 4.4 4.3

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 44976

Pensia medie - (lei) 22241787

45030

1787

20242)

45042 45000

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

1789

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1792

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

45096 45070 45088

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

2043 2045
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

84 129 82 81 97 69 76 119 124 113 106 101 88

268 293 245 250 239 283 219 297 226 216 317 233 225

-184 -164 -163 -169 -142 -214 -143 -178 -102 -103 -211 -132 -137

30 28 38 40 24 79 108 99 150 104 57 25 27

12 1 11 10 12 7 16 7 21 7 27 13 16

0 2 0 0 0 2 1 0 0 0 0 1 0

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

11 18 17 19 17 14 19 17 18 21 23 21 10

trim. III1)

28

10

18

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ 2

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

19

22

25

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

12.7

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

2556.1

Dolari SUA

2682.8

EURO

38

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

26

21 1613

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

64

10

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

41

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

41

23

trim. I

31

13

18

37

16
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 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 149.5 89.7 101.7 109.4 99.2 87.7 86.5 99 90.6 96.8 100.9 124.1 75.6 96.8

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 89.8 82.1 97.1 84.4 107.6 88.9 97.1 89.5 99.3 101.5 112.8 103 105.9 97.4

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 17694 16815 12974 12503 16205 15817 17187 14209 13503 14693 10927 33092 16626 164762

Total importuri CIF 14534 16505 11239 10634 11033 12555 12133 12098 11095 13512 9145 13497 12787 118489

Sold FOB/CIF 3160 310 1735 1869 5172 3262 5054 2111 2408 1181 1782 19595 3839 46273
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3722 2367 3288 3103 4097 4427 4499 4480 5416 4851 4808 4136 3226

1680 1314 1380 1156 1694 2045 2026 2104 2683 2319 2332 1939 1402

120 70 60 74 80 80 87 135 220 165 211 93 191

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

651 324 540 453 692 570 466 620 654 671 421 505 438

516 498 715 721 821 799 704 812 961 887 813 804 687

380 128 369 418 505 626 720 595 742 598 609 685 410

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4740 3528 4592 4645 7341 7040 6558 6587 8606 7368 6893 5991 4552

1923 1711 1826 1478 2412 3191 2767 3025 3654 3157 2715 2388 1478

120 70 60 74 80 106 87 135 220 318 300 177 423

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

806 530 636 545 1093 670 563 749 718 785 565 595 446

576 762 864 990 1824 1033 869 1122 1130 1096 1056 992 983

872 349 956 1221 1549 1691 1768 1325 2523 1785 1789 1717 1044

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

18.1 13.2 17.7 17.4 29.3 27.4 28 27.7 33.3 31.6 30.5 28 27.3

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

58183 58743 58853 59018 59129 59075 59076 59155 59070 59188 59267 59228 59042

3675 3710 3717 3727 3734 3731 3731 3736 3731 3738 3743 3741 3729

17712 17883 17916 17967 18000 17984 17984 18008 17982 18018 18042 18031 17974

36796 37150 37220 37324 37395 37360 37361 37411 37357 37432 37482 37456 37339

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6476 6308 6343 6513 6652 6907 6863 6996 6961 6923 7063 7049 7219

6601 5598 5638 5712 5919 5870 5844 5971 6065 6128 6015 5940 6408

5548 5209 5399 5527 5689 5777 5606 5869 5639 5725 5970 5957 6272

6923 6810 6790 6994 7115 7456 7466 7567 7577 7446 7574 7567 7652

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3980 3838 3882 3992 4088 4230 4214 4291 4266 4229 4321 4308 4420

4255 3635 3665 3709 3842 3804 3782 3877 3926 3964 3907 3855 4133

3616 3361 3545 3645 3759 3794 3679 3811 3672 3729 3881 3876 4082

4130 4044 4037 4161 4247 4445 4471 4532 4536 4441 4526 4514 4575

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

8582 8864 9004 9292 9383 9399 9537 9744 9738 9901 9899 9971 10042

5040 5223 5261 5433 5474 5479 5514 5646 5617 5688 5711 5787 5880

3542 3641 3743 3859 3909 3920 4023 4098 4121 4213 4188 4184 4162

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

8 8.3 8.4 8.7 8.7 8.8 8.9 9.1 9.1 9.2 9.2 9.3 9.4

9 9.3 9.4 9.7 9.7 9.7 9.8 10 10 10.1 10.2 10.3 10.5

6.9 7.1 7.3 7.6 7.6 7.7 7.9 8 8.1 8.2 8.2 8.2 8.1

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 80723

Pensia medie - (lei) 19951632

80311

1631

20242)

80528 80622

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

1629

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1630

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

80386 80392 80529

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

1857 1856
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

246 295 220 171 204 227 199 275 357 334 300 246 272

426 525 423 445 373 438 322 480 396 417 425 414 414

-180 -230 -203 -274 -169 -211 -123 -205 -39 -83 -125 -168 -142

143 128 93 107 71 240 198 285 423 196 47 17 26

42 9 34 35 25 36 24 46 28 23 28 21 28

1 1 2 1 2 1 2 4 0 0 1 0 0

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

48 16 35 52 49 44 37 48 61 47 51 32 23

trim. III1)

127

59

68

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ 0

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

37

35

38 29

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

0

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

0

Dolari SUA

0

EURO

117

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

55

74 2679

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

105Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

72

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

35

70

trim. I

104

67

37

108

34
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VÂLCEA

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 106,1 98,8 100,0 111,3 117,9 100,4 107,5 120,6 106,0 96,8 113,3 103,2 93,9 105,6

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 94,5 107,3 106,0 96,3 124,4 99,9 89,5 114,7 112,6 105,3 112,0 93,8 107,2 105,4

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 24883 26774 20513 23356 23057 23605 25482 22832 25261 26850 19237 25332 29744 244757

Total importuri CIF 43955 44013 42042 38258 43814 43601 51130 46138 45905 52539 42407 43027 53800 460619

Sold FOB/CIF -19072 -17239 -21529 -14902 -20757 -19996 -25648 -23306 -20644 -25689 -23170 -17695 -24056 -215862
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL
mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

2024

2024

20231) 2024

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

33049 32726 35368 31288 28518 36646 44618 54960 69638 52106 56617 45160 42135

21865 23677 27315 24042 21195 26582 29925 33491 41734 35390 44699 36809 31195

1744 1085 944 1010 1100 1409 1528 1655 1623 1746 2253 1413 1610

1325 1311 988 865 845 1141 1365 2532 2687 1743 1216 932 1040

118 134 118 120 124 171 198 219 243 154 132 199 152

2358 1892 2022 1581 1801 2554 3521 4990 6087 3281 1966 1185 2000

2793 2320 2019 1904 1765 2294 3051 4017 5656 3177 2816 1934 2598

2045 1717 1459 1234 1190 1576 2523 4424 6241 3305 2043 1320 2506

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

79601 78764 82820 75345 74545 96778 141241 174068 213883 154744 147531 119463 85096

57277 60206 67005 61309 60776 78076 109675 128877 151434 121791 125159 103755 62825

3171 2310 1773 1861 1953 2747 2721 3101 3461 4002 3946 3024 3388

2377 2765 2051 1727 1680 2246 3024 5244 6248 3682 2294 1481 2016

326 276 259 230 226 306 340 409 424 236 200 277 302

5157 3938 4124 3384 3489 4441 9023 12309 16111 7492 4099 2447 4274

5236 4476 3811 3599 3320 4089 5915 7957 10584 5567 5114 3456 5436

4543 3708 2839 2338 2267 3416 5410 8951 14135 6803 3824 2593 5318

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

23,9 24,9 26,9 22,3 21,5 27,0 37,6 41,8 53,1 42,0 41,5 36,4 25,3

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri

Pensiuni agroturistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

Vile turistice

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

număr

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

Pensiuni agroturistice 

Hoteluri

număr

2024

Vile turistice

Cabane turistice

(%)

Total judeţ 

2024

2024

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

85678 85899 86159 86502 86664 86585 86587 86703 86577 86751 86866 86810 86537

2334 2340 2347 2356 2360 2358 2358 2361 2358 2363 2366 2364 2357

31817 31899 31996 32123 32183 32154 32155 32198 32151 32216 32258 32238 32136

51527 51660 51816 52023 52121 52073 52074 52144 52068 52172 52242 52208 52044

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6121 5979 5995 6129 6273 6483 6452 6531 6525 6515 6577 6552 6784

6814 7464 7497 7624 8031 8053 8149 7864 7810 7853 8400 7932 8284

6223 6100 6034 6108 6413 6568 6507 6718 6495 6652 6722 6769 7064

6016 5848 5907 6076 6118 6371 6351 6374 6484 6376 6411 6370 6564

lei/persoană

2024*)

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

Servicii **)

Servicii **)

Total judeţ

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

persoane

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3804 3676 3694 3775 3869 4025 3975 4033 4031 4016 4060 4038 4194

4439 4871 4876 4963 5215 5236 5321 5122 5089 5132 5498 5155 5361

3984 3876 3852 3895 4096 4192 4158 4281 4148 4240 4296 4324 4514

3647 3512 3552 3655 3682 5779 3816 3853 3921 3840 3863 3830 3966

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

5026 5421 5123 4287 3585 3010 2652 2500 2777 3167 3483 3631 3538

2466 2628 2418 2023 1690 1384 1193 1118 1274 1515 1686 1786 1775

2560 2793 2705 2264 1895 1626 1459 1382 1503 1652 1797 1845 1763

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3,6 3.9 3,6 3,0 2.5 2,1 1,9 1,8 2,0 2,2 2,5 2,6 2,5

3.2 3.4 3,1 2,6 2,2 1,8 1,5 1,4 1.6 1,9 2,2 2,3 2,3

4,1 4,4 4,3 3,6 3,0 2.6 2.3 2,2 2,4 2,6 2,9 2,9 2,8

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 96315

Pensia medie - (lei) 23841944

96104

1948

20242)

96456 96392

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

Bărbaţi

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

2023

1953

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

Servicii **)

1957

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

96134 96218 96359

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Femei

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Total judeţ

V. INDICATORI SOCIALI

2232 2238
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

176 168 147 149 176 142 131 175 185 196 163 168 159

240 333 284 241 239 253 210 337 232 270 269 281 302

-64 -165 -137 -92 -63 -111 -79 -162 -47 -74 -106 -113 -143

30 34 33 53 33 98 143 147 201 131 85 42 34

6 9 15 1 2 27 16 18 47 17 44 17 8

1 3 1 1 1 1 2 1 1 1 3 2 0

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

100 38 37 40 45 44 40 34 53 47 46 32 33

trim. III1)

155

97

58

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

număr

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

   Decedaţi sub 1 an (persoane)

   Născuţi-vii (persoane)

   Căsătorii (număr)

   Spor natural (persoane)

   Divorţuri (număr)

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)

Total judeţ 0

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

191

52

64 63

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

0

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

0

Dolari SUA

0

EURO

114

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. III

120

58 5750

20243)

20242)

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

163Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. IItrim. I

243

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 

81

82

trim. I

262

233

29

453

395
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VRANCEA

 (%)

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 87.9 99.5 101.2 75.4 101.8 78.6 92 101.2 97.5 90.2 106 85.7 129.6 95.4

20231) 

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov.2) dec.3)

Total judet 89.9 98.8 100.1 74 96.5 87.7 99.6 116.4 104.4 104.6 115.5 113.7 114.5 102

oct. nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.2) oct.3) 1.I-31.X.20243)

Total exporturi FOB 28177 25608 17578 17700 24828 16277 20693 20540 24740 30191 27154 28649 27777 238551

Total importuri CIF 26591 26373 22238 20212 21442 25034 27494 26916 26158 27325 20208 25611 27661 248063

Sold FOB/CIF 1586 -765 -4660 -2512 3386 -8757 -6801 -6376 -1418 2866 6946 3038 116 -9512
1) Date semidefinitive;
2) Date revizuite;
3) Date provizorii.

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate
întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi. Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi. Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul
central al întreprinderii furnizoare de date.

II. COMERŢ INTERNAŢIONAL

2024

2024

20231) 2024

mii euro

3. COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI

2. INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI 
DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIAŢA INTERNĂ ŞI 
PIAŢA EXTERNĂ)

I. INDUSTRIE

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale (IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce IPI, calculat la
nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul factorilor, realizată în activitatea industrială. 

1) Date recalculate ca urmare a schimbării  anului de bază și a sistemului de ponderare; 2) Date rectificate; 3) Date provizorii.

 (%)

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

luna corespunzătoare din anul precedent = 100 
1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE
(serie brută) 

1.I-31.XII.2024
față de 

1.I-31.XII.20233)

2

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3407 2812 2773 3081 3907 4127 5758 5935 6087 5490 5278 4157 3321

1133 860 593 966 1159 1490 1262 1426 1804 2114 1871 1551 1214

375 269 240 332 343 301 466 705 430 329 351 194 216

152 173 242 298 284 247 295 448 472 477 401 293 173

583 541 950 743 898 764 1084 928 976 768 910 848 688

1031 864 507 498 663 683 879 712 1074 856 983 983 889

49 38 182 154 96 157 159 19 67 58 80 77 68

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

4816 4008 4043 4095 5531 5867 6883 8995 9700 8192 7171 5807 4316

1599 1374 790 1188 1445 2228 1516 2091 2111 2916 2459 2091 1605

642 572 521 555 605 428 555 1076 861 486 528 386 331

160 195 248 340 311 250 297 453 480 495 429 316 220

819 698 1286 981 1245 1021 1289 1294 1333 1052 1183 1123 824

1457 1061 896 737 876 806 1001 965 1265 1162 1168 1317 1175

55 41 243 183 173 234 178 19 80 90 103 99 88

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

14.2 11.4 13.1 10.4 13.7 14.4 17.3 23.3 23.5 19.1 15.7 13.7 12.1

Hoteluri

număr

2024

2024

2024

(%)

Total judeţ 

Pensiuni agroturistice 

Vile turistice

Cabane turistice

6. INDICELE DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE

Moteluri

Pensiuni turistice 

Apartamente și camere de închiriat

din care:

Hoteluri

Vile turistice

Pensiuni agroturistice 

III. TURISM
4. SOSIRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

din care:

Total judeţ

Cabane turistice

Pensiuni turistice 

număr

Apartamente și camere de închiriat

5. ÎNNOPTĂRI ÎN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE 
TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ, pe tipuri 
de structuri de primire turistică 

Total judeţ

Moteluri
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2023*)

dec.1) ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.3) aug.3) sep.3) oct.3) nov.3) dec.3)

64410 64660 64856 65114 65235 65176 65177 65264 65170 65300 65386 65344 65140

2943 2955 2964 2976 2981 2978 2979 2983 2978 2984 2988 2986 2977

23624 23715 23787 23882 23926 23905 23905 23937 23903 23950 23982 23966 23892

37843 37990 38105 38256 38328 38293 38293 38344 38289 38366 38416 38392 38271

lei/persoană

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

6006 6149 6129 6265 6310 6287 6411 6565 6512 6595 6692 6676 6849

6789 6257 6029 5923 5879 6081 5924 6197 6147 6194 6309 6291 6447

5588 5232 5251 5369 5395 5380 5333 5682 5626 5638 5733 5721 6086

6187 6771 6747 6919 6990 6941 7197 7222 7179 7295 7381 7357 7406

lei/persoană

7. EFECTIVUL SALARIAŢILOR - la sfârşitul perioadei 

Notă: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. 

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

1) Datele pentru anul 2023 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi
sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2022.

8. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT 

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificării activităţilor din economia naţională CAEN Rev. 2. Informaţiile privind câştigurile salariale pentru anumite activităţi economice conform CAEN Rev. 2 din cadrul industriei şi serviciilor (ex. extracţia
petrolului brut şi a gazelor naturale, producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, poştă şi de curier, intermedieri financiare), în cea mai mare parte, sunt repartizate pe judeţe după sediul central al întreprinderii furnizoare
de date.

*) Date operative

3) Începând cu luna iulie 2024, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe 
judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2023.

Nota 3: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în
sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă
ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

Industrie şi Construcţii 

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

2024*)

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Total judeţ

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

*) Date operative

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

persoane

IV. FORŢA DE MUNCĂ

2) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2024 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informațiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3
salariați și au fost repartizate pe județe și sectoare de activitate conform distribuției obținute din cercetarea statistică anuală asupra costului forței de muncă din anul 2023.

Servicii **)

Servicii **)

2024*)

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2024, eşantionul cuprinde, pe total țară, circa 23.300 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi
notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru
sectorul economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 88,34% din numărul total al salariaţilor din acest sector.

4

2023*)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

3646 3720 3717 3803 3839 3818 3887 4005 3968 4018 4085 4062 4171

4200 3874 3721 3658 3599 3720 3615 3808 3783 3790 3871 3859 3970

3499 3249 3281 3357 3384 3367 3333 3560 3538 3546 3623 3590 3822

3690 4031 4019 4126 4179 4143 4293 4337 4293 4366 4421 4400 4427

2023

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2915 2967 2845 2809 2743 2565 2531 2427 2424 2441 2410 2401 2385

1557 1570 1495 1470 1414 1313 1280 1235 1237 1244 1222 1216 1205

1358 1397 1350 1339 1329 1252 1251 1192 1187 1197 1188 1185 1180

%

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

2.6 2.6 2.5 2.5 2.4 2.3 2.3 2.2 2.2 2.2 2.1 2.1 2.1

2.6 2.6 2.5 2.4 2.3 2.2 2.1 2 2 2 2 2 2

2.7 2.7 2.6 2.6 2.6 2.4 2.4 2.3 2.3 2.3 2.3 2.3 2.3

trim. III

Numărul mediu al pensionarilor - (persoane) 72701

Pensia medie - (lei) 1968

persoane

Agricultură, Silvicultură şi Pescuit

Femei

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

**) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din
circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare.

Total judeţ

9. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET 
2024*)

*) Date operative

Industrie şi Construcţii 

Total judeţ

1826

72644

2023

1) Date definitive, calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2023; 2) Date definitive, recalculate/calculate cu populaţia activă civilă la 1 ianuarie 2024.

Nota 3: Prevederile legale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare) referitoare la contribuţiile de asigurări sociale, respectiv cele de asigurări sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului, transferate în sarcina salariatului
începând cu luna ianuarie 2018, nu influenţează comparabilitatea datelor pentru seriile de „câştig salarial mediu net lunar.”

V. INDICATORI SOCIALI

7276972242

1603

Servicii **)

2024
12. NUMĂRUL MEDIU ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ A 
PENSIONARILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE DE STAT

Bărbaţi

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

11. RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la sfârşitul perioadei 

Total judeţ

Femei

trim. III trim. IV

1) Date definitive.

10. NUMĂRUL ŞOMERILOR ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei

trim. I trim. II

20241)

20242)

trim. IItrim. I

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

Bărbaţi

1600 1598

72756

18261601

7285472838
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20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

205 250 165 149 192 187 191 246 263 263 248 201 205

384 478 363 338 330 345 328 389 352 338 338 361 390

-179 -228 -198 -189 -138 -158 -137 -143 -89 -75 -90 -160 -185

65 58 63 69 63 141 177 199 359 185 127 75 62

22 4 19 20 26 20 32 21 22 35 25 10 23

2 2 2 3 0 2 2 1 0 1 0 0 2

20231)

dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec.

35 26 37 58 49 36 75 62 61 51 66 53 54

trim. III1)

206

60

146

20242)

1) Date definitive pentru anul 2023 (repartizate după luna producerii evenimentului demografic); 2) Date provizorii (repartizate după luna înregistrării evenimentului demografic).

mediul rural

15. LOCUINŢE TERMINATE 
trim. I

Nota 1: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a mamei, decesele după domiciliul sau reşedinţa obișnuită a decedatului , căsătoriile după locul înregistrării căsătoriei , respectiv, domiciliul unuia dintre cei doi
soți  şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţilor.

VI. CONSTRUCŢII

Locuinţe terminate

mediul urban

trim. IVtrim. II

număr
2023 2024

14. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU 
CLĂDIRI REZIDENŢIALE 

trim. IItrim. IIItrim. I

20243)

Total judeţ 2

ValutăMonedă naţională
  - mii lei -

Înmatriculări de 
societăţi comerciale

- număr -

0.4

16. ÎNMATRICULĂRI DE SOCIETĂŢI COMERCIALE CU PARTICIPARE 
STRĂINĂ LA CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS
- în luna decembrie 2024 -

70.4

Dolari SUA

133356

270

87

122320

94 75 42

96 226 47

   Născuţi-vii (persoane)1)

86

74.1

EURO

Notă: Indicatorul "Locuinţe terminate" se referă la totalul locuinţelor finalizate în cursul trimestrului.

1) Date provizorii

Total judeţ

Valoarea capitalului social total subscris exprimat în: 

VII. ALŢI INDICATORI

101

143

51 37

138

13. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
(persoane cu domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România) - 
date absolute

   Decedaţi (persoane)1)

   Căsătorii (număr)2)

   Spor natural (persoane)1)

   Divorţuri (număr)2)

   Decedaţi sub 1 an (persoane)1)

număr

Sursa de date: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

Nota 2: Sfera de cuprindere a indicatorului "Căsătorii" este parțială din cauza indisponibilității datelor din Sistemului Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC).
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Sursa datelor:

• Institutul Naţional de Statistică
• Banca Naţională a României
• Oficiul Naţional al Registrului Comerţului
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Camera de Comerţ şi Industrie a României

CCIR Business Center

Bdul Octavian Goga nr. 2, sector 3, Bucureşti, 030982

Tel.: + 40 21 319.00.93    Fax: + 40 21 319.00.92

e-mail: ccir@ccir.ro     website: www.ccir.ro


